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8 १. तज्ननीयक्स्भ 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन पण्डुकठोदितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका 
मस्सकारका सङ्क अधिकरणकारका, ये पि चम्ने भिक्खू भण्डनकारका कर्टकारका विवाद- 
कारका भस्सकारका सद्धे अधिकरणकारका ते उपसङ्कमितवा एव वदन्ति - “भा खो तुम्हे, 
आयसखन्तो, एसो अजेसि | बल्वाबख्व परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च ¢ 
बहुस्सुततरा च अस्मत्ततरा च । मा चस्स मायित्थ । मयं पि तुम्हाकं पक्खा भविस्सामा" 
ति। तेन अनुप्यन्नानि चेव भण्डनानि उप्यज्न्ति उप्यन्नानि च भण्डनानि मिय्योमावाय 
वेपुल्टाय सवत्तन्ति । ये ते भिक्खू अप्पच्छा सन्तुद्रा रुजिनो कुककुका सिक्खाकामा ते 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम पण्डुकरोहितका भिक्खू अकत्तना 
भण्डनकारका कल्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका, ये पि चन्ञे "0 
भिक्खू मण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका ते 
उपसङ्कमित्वा एवं वक्खन्ति - "भा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बर्वाबख्व 
पठिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अर्मत्ततरा च । मा चस्स 
मायितथ । मयं पि तुम्हाकं पक्छा भविस्सामाः ति। तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि 
उप्पल्लन्ति उपपन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेलाय संव्तन्ती" ति । 15 


२ अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचेदु । अथ खो भगवा एतसि निदाने 
एति पकरणे भिक्खुसङ्क सत्निपातापेतवा भिक्खू परटिपुच्छि-“स्चं किर, भिक्खवे, पण्डुक- 
लोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका स्ख 
अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका भस्सकारका 
सद्व अधिकरणकारक ते उपसङ्कमितवा एवं वदन्ति-भा खो तुम्हे आयसन्तो, एसो अजेसि । % 
बरुवाबर्व परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अस्पत्ततरा 
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१ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । 
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च | मा चस्स भायिव्थ। मयं पि वुष्हाकं पक्छा भविस्सामाति । तेन अनुप्पन्नानि चेव 
मण्डनानि उप्पजन्ति, उपपन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुल्धाय सवत्तन्ती" ति" 
“सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं५ भिक्छबे, तेसं मोषपुरिसानं 
अननुरोमिकं अप्पटिरूपं' अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीय । कथं हि नाम ते, मिक्खवे, 
ऽमोषपुरिसा अत्तना मण्डनकारका पे० सद्व अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू 
मण्डनकारका-*पे० सद्व अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एव वक्छन्ति- भा खो 
तहे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बख्वाबख्व पटिमन्तेथ । मुम्हे तेन पण्डिततरा च ब्यत्ततरा 
च बहुस्सुततरा च अरमत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि वुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' 
ति? तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पजञन्ति, उप्यन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय 

10 वेपुह्धाय संवत्तन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । 

अथ स्वेत", मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया" ति । 
अथ खो भगवा ते भिक्खू" अनेकपरियायेन विगरहिखा दु्मरताय दुप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुद्धिताय* सङ्णिकाय कोसज्स्स अवण्णं मासिला अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसतायः अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स सछेखस्स धुतस्स पासादिकस्छ अपचयस्स 

15 विरियारम्मस्स" वण्णं मासित्रा भिक्खुनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिक धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू मन्तेसि - “तेन हि, मिक्लवे, सङ्खो पण्डुकोहितकान भिक्खून तज्ञनीयकम्म 
करोतु । एवं च पन, भिक्खवे, कातल्बं । पटठमं पण्डुकरोहितका भिक्खू चोदेतब्या, चोदेलवा 
सारेतन्बा, सारता आपत्ति आरोपेतन्बा, आपत्ति आरोपेतवा व्यत्तेन"^ भिक्खुना परिबलेन 
सङ्गो जापेतब्बो - 

0 ३ “सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्तना मण्डनकारका 
क्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्धे अधिकरणकारका, ये पि चज्ञे भिक्ु मण्डन- 
कारका करहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा 
एवं वदन्ति ~ भा खो तुम्हे, आयन्त, एसो अजेसि । बख्वाबख्वं पटिमन्तेथ । तुम्हे 
तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहूस्सुततरा च अस्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । 

% मय ॒पि तुग्हाकं पक्खा भविस्सामा' ति । तेन अनुप्य्नानि चेव भण्डनानि उप्पज्नन्ति, 
उप्पललानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुष्ठाय संवत्तन्ति । यदि सद्स्स पत्तकष्, सद्खो 
पण्डुकलोहितकानं भिक्सूनं तज्ननीयकम्मं करेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका 
१ अननुच्छविर्य-रो० 1 २ अप्पतिरूपं-सी०, म । ३ भीय्योभावाय-सी० । ४ सो तं-रो०, 
अथख्वेत-सी ०, सखा ० । ५ पण्डुकटोहितके भिक्खू-स्या° । ६ दुभरताय-सी० । ७ असन्तुष्ताय- 


सा०, असन्तुद्धिया-सी°०, रो° । ८ खष्पोसताय-सी० । ९ धूतस्स-स्या० । १० वीरियारम्मस्स-म० । 
११. तजनियकम्मं-से° 1 १२, आपत्ति-स्या० । १३ व्यततेन सी०, रो° । 


१,१.४ ] तज्ञनीयकम्मं ५९ 


ˆ"पै० सद्व अधिकरणकारका, ये पि चन्ञे* भिक्खू मण्डनकारका पे स्ख 
अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिखा एव वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । 
बर्वाबख्वं परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अरमत्ततरा 
च । मा चस्स मायित्थ । मय पि वुम्हाकं पक्खा मविश्सामाः ति । तेन अनुप्पन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्यन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुष्ठाय सवत्तन्ति । सङ्घो ऽ 
पण्डुकरोहितकान भिक्खुनं तज्ननीयकम्भ करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकानं 
भिक्खूनं तज्ननीयस्स कमस्स' करण, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थं वदामि-सुणाठु मे, भन्ते, स्वो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू 
अत्तना मण्डनकारका ' पे सद्ं अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्छु मण्डनकारका 
** "पे ` सद्धं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिला एवं वदन्ति-“मा खो पुम्हे, आयसमन्तो, 10 
एसो अजेसि । बख्वाबख्वं पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अर्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि तुम्हाकं पक्छा मविस्सामा' ति। तेन अनुप्यन्नानि 
चेव मण्डनानि उप्यजन्ति, उप्यन्नानि च मण्डनानि भिय्योमावाय वेय संवत्तन्ति । सदो 
"डुकरोहितकान भिक्छुन तज्ञनीयकम्म करोति । यस्सायस्तो खमति पण्डुकलोहितकानं 
भिक्खूनं तज्ननीयस्स कम्मस्स करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासे्य । 15 

“ततियं पि एतमस्थं वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सदो । दमे पण्डुकरोहितका भिक्खू 
अत्ता मण्डनकारका पे सद्धं अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका 

"पे० सद्धं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिला एव वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयसन्तो, 
एसो अजेसि । बख्वाबख्वं पटिमन्तेथ । ठुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अल्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मयं पि तुम्हाक प्क्खा भविस्सामा' ति ¦ तेन अनुप्पत्नानि % 
चेव भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि भिस्योभावाय वेपुष्धाय सवत्तनि । सङ्गो 
पण्डुकलोहितकान भिक्खूनं तस्जनीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोदितकान 
भिक्खूनं तज्ननीयस्स कम्मस्स करण, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“कतं सङ्खेन पण्डुकरोहितकान भिक्खुन तजनीयकम्मं । खमति सङ्स्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । ९5 

अधम्मकम्मद्रादसक 

४. ( १ ) “तीहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत॒तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । सम्मुखा कत होति, अप्प्पुच्छा ` कतं होति, 
अप्परिन्जाय" कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तजनीयकम्मं अधम्मकम्मं 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवूप्नन्त च । 

१ तजनीयक्रम्मस्स-स्या०, तजनियस्स कम्मस्स-रो° । २ चेव-सा० । ३ अपरिपुच्छा-सी० 
से° । ४ अपरिन्नाय-सी०, रो० । 
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८२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तस्ञनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि 
समन्नागतं तल्ननीयकम्म अधम्मकम्म च होति, अनिनयकम्म च; दुवूपसन्तं च । 

ठ ८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीदङ्गहि समन्नागतं तज्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । अचोदेलला कत होति, असारेवा कत होति, 
आपत्ति अनारोपेलाः कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्ं 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 


८ ४ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्धहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

10 होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । असम्पुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन 

कत होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 
अविनयकम्म च, दुदूपसन्तं च। 

८५ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहधेहि समन्नागतं तज्ननीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अप्परिपुच्छा कतं होति; अधम्मेन कतं होति; 

15 वगेन कत होति-इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति; अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । 

८६) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अप्परिञ्जाय कत होति, अधम्मेन कतं होति, 
वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तजनीयकम्म अधम्मकम्मं च 

9१ होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


(७) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्रागत तज्ञनीयकम्मं अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कतं होति, 
वग्गेन कतं होति -इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समन्नागतं तल्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

% (८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहद्गहि समन्नागतं तज्लनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । जदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कतं होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतं तजनीयकममं 
अधम्मकम्म्‌ च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

(९ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहद्गेहि समन्नागतं तजञनीयकम्मं अधम्मकम्मं च 

होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, 

१ अरोपेत्वा-रो° । 
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वन कत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहज्गेहि समघ्ागतं तस्जनीयकम्मं अधम्मकम्म च 
होति, अनिनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । अचोदेत्वा कत होति, अधम्मेन कतं होति, वगेन 
कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्रागतं तल्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च होति, 5 
अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 

८ १९ ) (अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागतं तजनीयकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृूपसन्त च । असारेत्वा कतं होति, अधम्मेन कत होति, वणेन 
कत होति - इमेहि सखो, भिक्खवे, तीहज्ञेहि समन्नागतं तज्नीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, 
अनिनयकम्म च, दुवूपसन्त च । ५ 

८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहि समन्नागतं तस्ननीयकम्मं जधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । आपत्ति अनारोपेतवा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङेहि समागतं तस्ननीयकम्मं 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्त च । 

अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं! । 
धम्मकम्मद्रादसकं 

५. ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति; 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, पय्ुच्छा कतं होति, परिम्जाय कतं 
होति - इमेहि सो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं॒धम्मकम्म च होति, 
निनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नारतं तज्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति; विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया % 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं 
तस्ननीयकम्म धम्मकम्मं च होति; विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च । चोदेता कत होति, सारेत्वा कतं होति, पक्ति 
आरोपेला कतं होति-इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्मं धम्मकम्मं % 
च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्त च । 


८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खबे, तीहङ्गहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयक्रम्मं च, युवृूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कतं होति - 
१. अधम्मकम्मे द्वादसकं निद्धितं-स्या ° ¦ २. सुवुपसन्त-सी° । २ रोपेत्वा-रो° 


2, 4 


८ चुद्धवमगो [ १,१ ५- 


दमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धेहि समागत तस्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च होति; विनयकम्म चः 
सुवूपसन्त च । 

८५ ) (अपरेहि पि, मिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्म॑धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुचूपसन्तं च । पदिपुच्छा कत होति, धम्मन कत होति, समग्गेन 

5 कृतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्केहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । 

८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तज्नीयकम्मं॑धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्म च, सुवृूसन्तं च } परटिञ्जाय कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन 
कृतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहेहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म धम्मकम्मं च होति, 

10 विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । 


८ ७ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्वैहि समन्नागत॒तल्ननीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृूषसन्तं च । आपत्तिया कत होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन 
कृत होति ~ इमेहि खो, भिक्सवेः तीहङ्गहि समन्नागत तञनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्म च, सुचृपसन्तं च । 

18 ८ ८ ) (अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत तल्लनीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च; सुचूपसन्तं च । देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्जनीयकम्मं 
धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च॑, सुवृूपसन्तं च । 

( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्नीयकम्म धम्मकम्म च 

90 होति; विनयकम्मं च, सुवूपसन्त च । अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन कतं होति, 
समग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहज्ेहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुचूपसन्तं च । 


८ १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङेहि समन्नागत तल्नीयकम्म धम्मकम्म च 

होति, विनयकम्मं चः, सुवूपसन्तं च । चोदेत्वा कतं होति, धम्मेन कत होति, सममोन कतं 

ॐ होति - इमेहि सो, भिक्सवे, तीह्ञेहि समन्ागतं तञ्जनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, 
विनयकर््मं चः सुवृपसन्त च । 

८ ११९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तज्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सारेत्वा केतं होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कतं 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं॑धम्मकम्म च होति, 

0 विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 
( १२) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङकेहि समन्नागतं तज्नीयकम्म ॒धम्मकम्मं च 
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होति, विनयकेम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति भंरोपेतवा' कतं होति, धम्मेन कत होति, 
समेन कत होति -- इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङेहि समन्नागतं तल्ननीयकम्मं धम्मकम्मं च॒ 8 9 
होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च | 
धम्मकेम्मद्वादसक निद्धितं' । 
आकडमानछकं 

६ ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समनागतस्स भिक्खुनो, आकङ्खमानो सङ्खो, 
तल्ञनीयकम्म करेय्य । भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सड 8 
अधिकरणकारको, बारो होति अन्यत्त, आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससद्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससम्गेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ेैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्कमानो सद्लो, तज्जनीयकम्मं करेय्य । 

८२) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्ागतस्स भिक्खुनो, जकङ्चमानो सद्खो, 
तज्ञनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सील्विपत्नो होति, ञ्ज्ञाचारे आचारविपनो होति, 10 
अतिदिद्िया दिद्धिविषन्नो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्मानो स्ख, तज्जनीयकम्म करेय्य । 

( ३ ›) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सद्लो, 
तञ्जनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सद्धस्स अवण्ण 
मासति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समनागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, 
तज्ञनीयकम्मं करेय्य । 


८ ४ ) “तिष्ण, भिक्खवे, भिक्खून, जकड्मानो सद्भो, तज्जनीयकम्म करेथ्य । एको 
मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको स्ख अधिकरणकारको, एको बाख 
होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिहिससद्ट विहरति अननुखेमिकेहि गिदहि- 
संसगेदि ~ इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्छुन, आकड्कमानो सद्धो, तज्नीयकम्मं करेय्य | % 

८ ^, ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्सूनं, आकड्मानो सद्खो, तज्नीयकम्म॒ 5 10 
करेथ्य । एको अधिसीठे सीरुविप्नो होति, एको अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको 
अतिदि्िया दिष्टिविपन्नो होति - इमेस खो; भिक्छवे, तिण्णं भिक्छूनं, आकड्कमानो द्धो, 
तज्ननीयकम्मं करेय्य । 

८ ६ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकड्मानो सङद्खो, तजनीयकम्मं ॐ 5 
करेथ्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सङ्खस्स अवण्ण 
भासति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिष्णं भिक्खुनं, आकड्कमानो सद्व, तज्नीयकम्म करेथ्य । 

आकेद्धमानछ्कं" निष्टितं । 








१, रोपेत्वा-रो° २ धम्मकरम्मे दादसकं निद्टिर्त-सी° । ३ अनव्यत्तो-सी°, रो° । 


४ आक्हमानच्छ्-स्या० । 
च्छरो-२ 


१०५ चुद्धवमगो | १,१.७- 


अष्ारसवत्तं 


७ “तुज्नीयकम्मकतेन,' भिक्वे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्य । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्मपेतञ्बो, न मिक्ुनोवादकसम्पुति 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न जोवदितब्बा । याय आपत्तिया सद्न तज्ञनीयकममं 
कतं होति सा आपत्ति न आपजितम्बा, अज्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिह्तरा, 
5 कृम्म न गरहितन्ब, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स मिक्ुनो उपोसथो ठपेतन्बो, न 
पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पट्पेतब्बो, न आओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खुहि' सम्पयोजेतन्ब ति । 
तज्नीयकम्मे अद्ारसवत्त निदितं । 


नप्परिप्पस्सम्भेतव्बथद्ारसर्कं 


८ अथ खो सङ्गो पण्डुकरोहितकान भिक्छून तज्नीयकम्मं अकासि । ते सदन 

8 11 तञ्ननीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव 

10 वदन्ति" - “मय, आबुसो, सङ्न तज्जनीयकम्मकता सम्मा वत्ताम, रोम पातेम, नेत्थारं 

वत्ताम, कथं नु खो अम्हेहि परिपन्ितव्ब" ति ? भिक्खू" मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

“पतेन हि, भिक्छवे, सद्धो पण्डुकरोहितकानं भिक्खून त्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतु । 

पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तज्ननीयकम्मं॑नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपड्पेति, भिक्छुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो 

15 पि भिक्खुनियो अओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्छुनो 
तज्नीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । 


("अपरेहि पि, भिक्खवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तज्जनीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । याय आपत्तिया सद्धैन तजनीयकम्म कतं होति त आपत्ति आपल्ति, 
ञन्ञ वा तादिसिकं, ततो वा पापतरं कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - दमेहि खो, 

7 6 % भिक्खवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तज्नीयकम्म नप्परिप्यस्सम्भेतव्बं । 


“अद्हिः भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तजनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मे- 
त्ब । पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं ठपेति, पवारण ठपेति, सवचनीयं करोति, अनुवाद 
पटपेति;, ओकासं कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्लुहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
अद्हज्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तल्ननीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 


नप्परिप्पस्सम्मेतव्बअट्ारसकं निदितं । 








१ सद्गन तजनीयकम्मकतेन-स्या० । २ भिक्खुनोवादकसम्मति-सखा० ! ३ न भिक्खू 
सिक्बहि-स्या० । ४ वदेन्ति-सी०, खा०, रो० ! ५. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नल्थि । 


१.१.१० | तज्जनीयकम्मं १९ 


परिष्पस्सम्भेतर्ब्बभद्रारसकं 

९ ““पञ्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतन्ब । 
न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामरणेरं उपद्वापेति, न भिक्ुनोवादकसम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्छुनियो न ओवदति -- इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहद्धेहि समन्ना- 
गतस्स भिक्ुनो तज्जनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्च । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्धैहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तज्नीयकम्म परिप्पस्स-5 
ममेतन्ब । याय आपत्तिया सद्वेन तल्ननीयकम्मं कत होति त॑ आपत्ति न आप्ति, अनम्ञं 
वा तादिसिरक, ततो वा पापिट्तरं, कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेतब्ब । 

“अदरहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतन्ब । 

न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, न पवारणं ठपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवादं 10 

पटृपेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि" सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

भिक्छवे, अषटहज्ेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 
परिष्पस्सम्मेतव्बअट्भारसकं निहितं । 

१० “एवं च पन, भिक्खवे, पटिप्पस्सम्भेतब्च । तेहि, भिक्छवे, पण्डकरोहितकेहि 
भिक्खृहि सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान भिक्सूनं पादे वन्दित्वा उङ्कुयिकं 
निसीदित्वा अञ्जङि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो* ~ “भयं, भन्ते, सद्खेन तज्ननीयकम्मकता 15 
सम्मा वत्ताम, रोमं पातेम, नेत्थारं वत्ताम, तज्नीयस्स कम्मस्स" परिप्पस्सद्धि याचामा? ति । 
दुतिय पि याचितन्बा । ततिय पि याचितब्बा। व्यत्तेन भिक्युना परिबलेन सद्धो भपेतब्बो - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू सद्धैन तस्ननीयकम्मकता 
सम्भा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचन्ति । 
यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, सद्खो पण्डुकरोहितकान भिक्खूनं तल्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेय्य । % 
एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू सङ्घेन तज्नीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेतारं वत्तन्ति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचन्ति । 
द्धो पण्डुकरोहितकान भिक्खून तज्ननीयकम्म॒परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति 
पण्डुकरोहितकान भिक्छुनं तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्डस्स, यस्स नक्वमति, % 
सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकरोहितका 


१ भिक्खू भिक्खृदहि-सया० । २ बुद्ानं -सी० । ३ वचनीय्यो-सी० 1 ४ तजनियस्स कम्मस्स- 
रो०, तजनीयकम्मस्स-स्या० । 
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ए 18 
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भिक्खु सङ्घेन तजनीयकम्मकता सम्मा वत्तैन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्ननीयस्स 
कृम्मस्स परिप्यस्साद्धे याचन्ति । सदो पण्डुकृरोहितकान भिक्ून तस्जनीयकम्म परिप्यस्स- 
म्भेति । यस्सायसतो खमति पण्डुकलोहितकानं भिक्सूनं तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, 
सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

5 ^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सदो । इमे पण्डुकरोहितका 
भिक्खू सद्वंन तल्ननीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोमं पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्ननीयस्स 
कममस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति। सद्व पण्डुकरोहितकान भिक्खुनं तज्जनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेति। 
यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकान मिक्खुन तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासे्य । 

0 “परिप्पस्सद्ं सदेन पण्डुकरोहितकानं भिक्खूनं तजनीयकम्म । समति सङ्खस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


(6. * 


तज्नीयकम्मं निहितं पटर्मः । 








६ २. नियस्सक्छम्मं 
११. तेन खो पन समयेन आयस्मा सेय्यसको बाख होति व्यत्त आपत्तिबहुो 
अनपदानो, गिदिससष्रो विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमेहि, अपिस्सु भिक्खू पकता 
परिवास दन्ता मूलय पटिकप्सन्ता मान्तं देन्ता अम्मेन्ता । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
15 सन्तुद्धा रुज्िनो कु्कुचका सिक्छाकामा ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति* विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम आयसा सेय्यसको बाखो भविस्सति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिसंस्रे 
विहरिप्सति अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि, अपिस्सु भिक्खू पकता परिवास देन्ता मूलाय 
पटिकप्सन्ता मानत्त देन्ता अञ्भन्ता" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेषु । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे मिक्खुसद्ध सन्निपातापेत्वा भिक्खू 
0 पदिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्सवे, सेय्यसको भिक्खु वारो अव्यक्तो" आपत्तिबहुो 
अनपदानो, गिहिसस्टो विहरति अननुलोमिकेहि गििसंसगेदहिः अपिस्यु भिक्लू पकता 
परिवासं देन्ता मूतमय परिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता अन्भेन्ता” ति “सच्चं भगवा" ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्सवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुरोमिक 
अप्यटिरूपं अस्सामणक्‌ जकप्पियं अकरणीय । कथं हि नाम सो, भिक्खवे, मोषपुरिसो बारो 
% भविस्सति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिसंस्ो विहरिप्सति अननुढोमिकेहि 
गिहिससगगेहि, अपितु मिक्त पकता परिवास देन्ता मूलय पटिकस्सन्ता मानततं देन्ता 
१ तजनीयकम्म पठम निष्धितं -स्था° । २ गिहीससद्धो-सी° । ३ पकतत्ता-सी०, सा० । 


४. खीयन्ति-सी°, स्या”, रो° ¦! ५ बालो होति अव्यत्तो-स्या०, बालो होति अव्यत्तो-सी० , रो० । 
६. अननुच्छवि्य-रो° । ५ अप्पतिरूपं -सी०, म० । 


१.२.१२ | नियस्सकम्म १३ 


अन्भेन्ता । नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादा्थ पसन्नान वा भिथ्योभावाय । अथ स्ेत,' 
भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय पसन्रान च एकच्चान अन्जथत्ताया" ति। अथ खो 
भगवा ते भिक्खू जनेकपरियायेन विगरहिखा दुग्मरताय' दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुष्ट 
ताय` सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिता अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय' 
अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्टेखस्स धुतस्स' पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्सः वण्णे 5 
भासित्वा भिक्ून तदनुच्छविकं तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “तेन 
हि, भिक्खवे, सद्खो सेय्यसकस्स भिक्छुनो नियस्सकम्म कयेतु - नि्साय ते वत्थव्ब ति। 
एवं च पन, भिक्छवे, कातव्ब । पटम सेय्यसको भिक्खु चोदेतव्बो, चोदेत्वा सारेतव्बो, 
सारेष्वा आपत्तिः आरोपेतव्बो,* आपत्ति आरोपेला'“ व्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन सद्चो 
नापेतव्बो - 10 
६२. (धुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सेय्यसको भिक्खु बो अब्यत्तोः" आपत्ति- 
बहुलो अनपदानो, गिहिससद्रो विहरति अनयुखेमिकेहि गिहिससमेहि, अपिस्यु भिक्खू 
पकता परिस देन्ता मूलय परिकिस्सन्ता मानत्त देन्ता अम्मेन्ता। यदि सह्धस्स पत्त, 
सद्लो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म'' करेथ्य ~ निस्साय ते वत्थब्ब ति । एसा त्ति । 
“शुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं सेथ्यसको भिक्खु बारो अन्यत्तो आपत्तिबहुरो 18 
अनपदानो, गिहिससट्रो विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमेहि, अपिस्सु भिक्ख्‌ पकता परिवासं 
देन्ता मूय परिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अन्भेन्ता । सद्लो सेथ्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म 
करोति - निस्साय ते वत्थन्ब ति । यस्सायस्रतो खमति सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सस्स 
कम्मस्स^ करणं - निस्साय ते वत्थन्ब ति, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
(दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि -युणातु मे, 
मन्ते, सङ्खो । अय सेथ्यसको मिक्ु बारे अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससष्टर 
विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससेहि, अपिस्यु भिक्खू पकता परिवास देन्ता मूखय ` 
पटिकस्सन्ता मान्त देन्ता अन्मेन्ता । सद्खो सेय्यसकप्स भिक्खुनो नियस्सकम्म करोति - 
निश्साय ते बत्थव्बं ति । यस्सायसतो खमति सेय्यसकरस भिक्ुनो नियस्सस्स कम्मस्स 
करणं - निस्साय ते बत्थब्ब ति, सो दुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । % 
“कत स्न सेय्यसकस्स मिक्छुनो नियस्सकम्मं - निस्साय ते वत्थब्ब ति । खमति 
सद्ुस्स, तसा तुण्ही, एवमेतं धारयामी ति । 


१ खोत॑ रो०। २ दुभरताय-सी° । ३ असन्तुष्टिया-सी°, रो०, असन्तुद्ताय-स्या° । 
४ सुप्पोसताय-सी° । ५ धूतस्स-सखा० । ६ वीरियारम्भस्स-म० । ७ मिस्सयक्म्म-रो° । 
८ आपरत्ति-सी०, सया०। ९ रोपेतव्बो-रो०, आरोपेतञ्बा-सी°, स्या०। १० रोपेत्वा-रो°। 
११. बाले दोति अव्यत्तो-स्या०, बाले अव्यत्तो-सी०, रो० । १२ निस्सयक्म्म-रो° । १३ नियस्स- 
कृम्मस्स-सी०, खा०, निस्सयकम्मस्स-रो० । 
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१४ चुष्धवगो [ १,२.१३- 


अधम्मफम्महादसकं 
१३. ८ १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कतं होति, अप्यदिपुच्छा कृत होति 
अप्परिन्जायः कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीह्ञेहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । 
5 (२) “अपरेहि पि, भिक्वे, तीहङगेहि समन्नागत नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गहि 
समन्नागत नियस्सकम्मं अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । 
८३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकम्म्‌ च 
10 होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अचोदेखा कत होति, असारेत्वा कतं होति, 
आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समश्नागतं नियस्सकम्मं 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 


८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे.* "पे० * * -असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
व्म्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे* * पेऽ `ˆ 
8 16 15 ८५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे- -पे० अप्परिपुच्छा" कतं होति, अधम्मेन कत 
होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे पे० - । 
८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे** पे० अप्परिम्जाय' कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, व्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे०* । 
८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे**प० अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कतं 
9 होति, वमन कत होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे पे० 
( ८ ›) «अपरेहि पि, भिक्छवे * पे०** अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति 
अधम्मेन कतं होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे० 
( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे - पे० * देषिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन 
केत होति, वेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे 
० (१० ) “अपरेहि पि, मिक्छवे - `पे०** अचोदेता कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वमन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे० । 
८ ११ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पेऽ असारेला कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वगगेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खछवे प° 


१, चेव-स्ा० । २, अपरिपुच्छा-सी०, रो° । ३ अपरटिन्नाय-सी°, ो° । 
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( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतं नियस्सकम्मं अधम्मकरम्मं च 
होति, अविनयकम्मं॑च, दुवृपसन्त च । आपत्ति अनारोपेव्वा कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि सो, भिक्छवे, तीहङेहि समन्नागत नियस्सकम्मं 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

अधम्मकम्मद्रादसकं मिदवितंः । 
धम्मकम्मद्वाद सकं 

१४. ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्खृहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्म च होति, 5 
विनयकम्मं चः खुवृूपसन्तं च । सम्पुखा कतं होति, परिपुच्छा कतं हतिः परटिञ्जाय कतं 
होति - इमेहि खो, मिक्सछवे, तीहद्ञेहि समन्नागतं नियस्सकम्म धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

८२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहञेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं॑धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्मं च, सुचूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया भपत्तिया 10 
केतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्धैहि समन्नागतं 
नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

८ ३ ›) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्म च होति, 
बिनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । चोदेला कतं होति, सारेवा कत होति, आपत्ति आरोपेतवा 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समागतं नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च होति, 15 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । 

८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे ` पे० सम्मुखा कत होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे * पे० । 

८ ५ ) (अपरेहि पि, भिक्छवे. * पे० - परिपुच्छ कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं दति - इमेहि खो, गिक्छवे ` पे० । 0 

८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे ˆ पे * परिञ्जाय कतं होति, धम्मेन कत होति, 
समगेन कत होति - इमेहि खो, भिव्खवे -*पे० * । 


८ ७ ) (अपरेहि पि, भिक्छवे ` ° “प° °“ -आपर्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे *पे `ˆ । 

८ ८ ›) “अपरेहि पि, मिक्खबे* * पे०. ` देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, % 
धम्मेन कत होति, सम्गेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे ° पे० ˆ“ 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे .*प०.* अदेषधिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समभ्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे ˆ पे०* । 


न ५२ गजम श कत "णी कः भ 


।१। 


१६ चुवमगो [ १.२.१४ 


८ १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे*. पे० ` चोदेत्वा कत होति, घम्मेन कतं ह्यति, 
सम्मगेन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे° । 

( ५१) “अपरेहि पि, भिक्छवे * प° * सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे.* पे०- । 

8 18 6 ( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीह्ञेहि समच्ागतं नियस्सकम्म धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । आपत्ति आरोपेला कतं होति, धम्मेन कत होति. 
समगगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्खेहि समन्नागत नियस्सकम्मं धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । 

धम्मकम्मद्रादसके निहितं" । 
आकहमानछ्छक 
१५ ( १ ) “तीहि भिक्खवे, अज्ञैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, माकड्कमानो सङ्घो, 
10 नियस्सकम्म करेय्य । भण्डनकारको होति कठ्हकारको विवादकारको मस्सकारको सङ्के 
जधिकरणकारको, बालो होति भव्यत्तोः आपएत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिसंसघ्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससगेदि - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स मिक्सुनो, 
आकङ्कमानो स्वो, नियस्सकम्म करेय्य । 


( २ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो सद्चो, 

"5 नियस्सकम्मं॒करेय्य । अधिसीटे सीलविपत्नो होति, अन्हञाचारे आचारविपन्नो होति, 

अतिदिष्िा दिद्टिविपननो होति -इमेहि खो, भिक्छवे, तीह्ञेहि समन्ागतस्स भिक्ुनो, 
आकड्धमानो सङ्घो, नियस्सकम्मं करेय्य । 

( २ › “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, आकङ्कमानो सद्धो, 

निस्सकम्मं करेय्य । बुद्धस्य अवण्णं मासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सद्वस्स अवण्णं 


 मासति - इमेहि खो, भिवखवे, तीहङञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो सद्खो, 
नियस्सकम्म करेथ्य । 


( ४ , “तिण्ण, मिक्खवे, मिक्सूनं, आकड्मानो सद्धो, नियस्सकम्मं करेय्य । एको 

मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्के अधिकरणकारक, एको 

» 9 वासरे होति, जब्यततो आयप्िबहुले अनपदानो, एो गिहिसंसद्ो विहरति अननुरोमिकेहि 
० गिहिसंसरेहि - इमेसं खो, भिक्सवे, तिष्णं भिक्सूनं, आकड्कमानो सद्धो, नियस्सकममं करेय्य | 

( ५) “भपरेसं पि, मिक्छवे, तिष्णं भिक्सूनं, आकङ्कमानो द्धो, नियस्सकम्म 

करेय्य । एको जधिसीरे सीरुविपत्नो होति, एको अज्ज्ाचारे आचारविपन्नो होति, एको 


१ धम्मकममेद्वादुसकं निदहित-स्या० । २, अव्यतो-सी०, रो । 


१,२.१८ | नियस्सकम्म १७ 


अतिदिद्धिया दिद्टिविप्ो होति -इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्सूनं, आकड्कमानो सद्धो, 
नियस्सकम्मं करेथ्य । 

( & ) ५“अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्लून, आकड्धमानो सद्खो, नियस्सकम्म 
कृरेय्य । एको बुद्धस्स अण्णं मासति, एको धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सद्धस्स अवण्ण 
मासति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खून, आकड्कमानो सद्धो, नियस्सकम्म कर्य । 

आकङ्कमानछक्कं निहितं । 


€ 


अडुारसवत्त 

१६. “नियस्सकम्मकतेन, मिव्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्ब, न निष्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्पितव्बो, न भिक्ुनोवादकपनम्मुति 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न अवदितव्बा । याय आपत्चिया स्वेन नियस्सकम्म 
कतं होति सा आपत्ति न आपनज्ितन्बा, अञ्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिहृतरा, 
कम्म न गरहितन्ब, कम्मिका न गरहितव्वा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न 10 
पवारणा ठपेतन्बा, न सवचनीयं कातव्व, न अनुधादौ पद्पेतव्बो, न ओकासो कारापेतब्बो, 
न चोदेतञ्बो, न सारेतम्बो, न भिक्छूहि" सम्पयोजेतब्ब' ति । 

नियस्सकम्मे अड्ारसव्त्ते निदितं! । 

१७. अथ खो सदो सेय्यसकस्स भिक्सुनो नियस्सकम्मः अकासि - निस्साय ते 
वस्थञ्ब ति । सो सदेन नियस्सकम्मकतो कलस्याणमित्ते सेवमानो भजमानो पयिर्पासमानो 
उद्दिसापेन्तो परिपुच्छन्तो बहुस्य॒तो होति, आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 15 
पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी कुङ्कुचको सिक्खाकामो । सो सम्मा वत्ति, खम पातेति, 
नेतथारं वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव वदेति" - “अहं, आबुसो, सद्खन नियस्सकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया पटिपन्नितव्वे तिः 
भिक्खू ` भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिव्सवे, स्ख सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्यस्सम्मेतु । % 

नप्परिप्पस्पम्मेदब्बअद्भारसरके 

१८. '“पञ्चहि, मिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्पटिष्पस्स- 
म्भेतव्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपद्वपेति, भिक्खुनोवादकसम्धुति सादियति, 
सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, मिव्खवे, पच्चहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
नियस्सकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतव्ब । 














१ आप्ङ्खमानच्छक्क निद्टिन॑-खा० । २ भिक्खनोवाद्कसम्मति-स्या° । ३ कारेतव्बो-सी° । 

४ न भिक्खू मिक्लूहि-सख्ा०। ५ निस्सयकम्मे अद्रारसवत्तं निद्धितै-रो० । ६ निस्सयकम्म-रो०। 

७ अहोसि-सी०, सखा० । ८, वियत्तो-म० ! ९ म०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । १० वद॑ति-स्या° | 
११ रो० परोत्थके नत्थि । 
चुदछम्गो-३ 





१ ८ चुवगो | १ २९१९८ 


“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्हि समन्नागतस्स भिक्खुनो मियस्सकम्मं नप्परिप्य- 
स्सम्भेतढ्ब । याय आपत्तिया सद्धैन॒नियस्सकम्म कतं होति त आपत्ति आपज्ति, अज्ञं 
वा तादिसिक, ततो वा पापि, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि सो, भिक्लवे, 
पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्छुनो नियस्सकम्म नप्पटिष्पस्सम्भेतव्बं । 

5 ““अद्हि, मिक्छवे, अङ्कृहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं नप्परिप्पस्सम्भे- 
तढ्व । पकतत्तस्ष भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, पवारणं रपेति, सवचनीय करोति; अनुवादं 
पटूपेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्छूहि' सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छने, 
अद्ृहद्ेहि समत्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्वं । 

नप्परिष्पस्सम्भेतव्वअट्ारसक गिदतं । 
परिप्यस्सम्भेतब्बअट्ारसर्कं 
8 श १९ “पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतन्ब । 
10न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपद्पेति, न भिक्ुनोवादकसम्युति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न वदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्ना- 
गतस्स मिक्ुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्बं । 

(अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गैहि समच्नागतस्स मिक्सुनो नियस्सकम्म परिप्य- 
स्सम्भेतब्ब । याय आपत्तिया सङ्घेन नियस्सकम्म कत होति त॒ आपति न आप्ति 

15 अञ्ज वा तादिसिक; ततो वा पापिष्तरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेषि 
खो, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेतव्बं । 

“जहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्बं । न 
पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, न पवारण ठपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवादं 
पटपेतिः न ओकासं कारेति, न चोदेतिः न सारेति, न मिक्ूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

४ 9 2 भिक्छवे, अ्ृहङ्ैहि समन्नागतस्स मिक्खुनो नियप्सकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्बं । 
परिष्पस्सम्भेतन्बजट्ारसकं निद्धितं । 

२०. “एवं च पन्‌, भिक्खवे, परिप्यस्सम्भेतब्बं । तेन, मिक्खवे, सेय्यसकेन 
भिक्षुना सद्धं उपसङ्कमिखा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुङ्कानं" भिक्छून पादे वन्दित्वा 
उद्किकं निसीदित्वा अज्ञकि पहता एवमस्स वचनीयो"- अह, भन्ते, सङ्खन 
नियस्सकम्मकतो ` सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, नियस्सस्स कम्मस्स" 

% परिप्यस्सद्धि याचामी ति । दुतियं पि याचितन्बा । ततिय पि याचितन्बा । व्यत्तेनः 
भिक्सुना पयिलेन सद्धो जपेतव्बो - 
भिक. भिक्खूहि-सा० । २ नपरिप्पस्सम्भतव्बअह्वारसफ़ निद्धित-स्या० । ३ नापजति- 


स्या० । ४. बुद्धानं-सी ° । ५ वचनीय्यो-सी° । ६ निस्छयङम्मकतो-ये ००|| ५७ नियस्सकम्मस्स- 
सी, स्या०, निस्सयरस कम्मस्स- रो° । «८, व्यत्तेन-रो०, सी० । 








१३.२१] पल्बाजनीयकम्मं १९ 


'भुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं सेय्यसको -भिक्छु स्वेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, कोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । यदि सह्स्स 
पत्तकलठ, सद्धो सेय्यसकमस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 

'शुणातु मे, मन्ते, सङो । अयं सेय्यसको मिक्ु स्न नियस्सकम्मकतो सम्मा 8 ॐ 
वत्तति, कोम पातेति, नेत्यारं वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स ॒परिप्मस्सद्धि याचति । सङ्खो $ 
सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेति । यस्सायसमतो खमति सेय्यसकस्स 
मिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - पुणातु मे, मन्ते, सदो । अय सेय्यसको भिक्खु 
स्न नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेव्थारं वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्मेति। यस्सायसतो 1" 
खमति सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

“ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्लो । अयं सेय्यसको भिक्ु 
सद्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि याचति । सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो 16 
खमति सेय्यसकप्स भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुण्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो मासेय्य । 

“परिप्पस्सद्धं सद्खन सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सकम्म । समति सद्वस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

नियस्सकम्म निड़िति दुतिये' । 








६ ३. पञ्वाजनीयकम्मं 
२१. तेन खो पन समयेन अस्सजिपुनव्बसुका नाम कीयगिरिसि आवासिका % 
होन्ति अरज्िनो पापभिक्छू । ते एवरूप अनाचारं आचरन्ति - माखवच्छं रोपेन्ति पि 
सेपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चपिम्ति पि, ओचिनन्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि 
गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्ठिकिमार ` करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोवण्टिकमारु करोन्ति 8 ॐ 
पि कारापेन्ति पि, मञ्ञरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिक' करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, वटसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेढ करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति % » 10 
पि कारापेनि पि । ते कुङित्थीनं कुरुधीतान कुल्कुमारीनं कु्युष्टानं कु्दासीन एकतो- 
वण्टिकिमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतोवण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मज्ञरिक 


१ निस्पयकम्म निद्धितं दुतिर्य-रो०, नियस्सकम्मं॑दुतिय॑ निद्धित॑-स्या० ¦ २ एकतो वण्टिक- 
मार-सी० । ३ उभतो वण्टिकमालं-सी० । ४ विधुति्क-खा०, रो° । 


२० चुद्छकगो [ १३.२१- 


हरन्ति पि हरन्ति पि, विधूतिक हरन्ति पि हरपेन्ति पि, वटसक हरन्ति पि हरापेन्ति पि 
आवेक हरन्ति पि हरपेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुलित्थीहि कुरधीताहि 
कुरकुमारीहि रीहि कुल्युण्ाहि कुर्दासीहि सदधि एकभाजने पि भुञ्जन्ति, एकथारके पि पिवन्ति 
एकासने पि निसीदन्ति, एकमञ्चे पि तुबन्ति, एकत्थरणा पि तुवटन्ति, एकपाघुरणा पि 
5 तुवहन्ति, एकत्थरणपावुरणा पि तुव्ेन्ति, विकाठे पि भञ्चन्तिः मजं पि पिवन्ति, माख 
गन्धनिलेपन पि धारेन्ति, नचन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, लसेन्ति पि, नचन्तिया पि 
नच्चन्ति, नच्नन्तिया पि गायन्ति, नच्चन्तिया पि वादेन्ति, नचखन्तिया पि त्मसेन्ति, गायन्तिय 
पि नचन्ति, गायम्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, वादेन्तिय 
पि नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वदेन्तिया पि खसेन्ति, ससेन्तिय 
10 पि नन्ति, लसेन्तिया पि गायन्ति, ससेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया पि खसेन्ति 
अद्रपदे पि कीकन्ति, दसपदे पि कीटन्ति, आकासे पि कीव्छन्ति, परिहारपथे पि कीठन्ति 
सन्तिकाय' पि कीठन्ति, खल्िकाय पि कीठ्छन्ति, घरटिकाय पि! कीठन्ति, सखकहत्थेन प 
कीठन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पङ्कवीरेन पि कीठ्छम्ति, वङ्ककेन पि कीठ्न्ति, मोक्खचिकोय 
पि की्छन्ति, चिद्कुखवेन पि कीठन्ति, पतता्हकेन पि कीठन्ति, रथकेन पि कीकन्तिः धनुकेन 
16 पि कीठन्ति, अक्छरिकाय पि कीटन्ति, मनैसिकाय पि कीठ्छन्ति, यथावज्ेन पि कन्ति 
हसिथिसि पि सिक्छन्ति, अस्ससि पि सिक्छन्ति, रथसि पि सिक्खन्ति, धनुसि 
सिक्खन्ति, थरुसि पि सिक्छन्ति, हसिथिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुर्तो धावन्ति 
रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उस्सेटेन्ति' पि, अप्फोटेन्ति' पि, निव्चुज्जनित 
पि, युद्रीहि पि युज्ख्न्ति, रङ्गमञ््े पि सद्धाटि पत्थरिखा नचचकिं ` एवं वदन्ति - “इध 
% भगिनि, न्वस्य" ति, नलखटिक पि देन्ति, विविध पि अनाचारं आचरन्ति । 

8 ५ २२ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु कासी वस्संवुद्रे सावत्थि गच्छन्तं 
भगवन्तं दस्सनाय येन कीयागिरि तदवसरि । अथ खो सो भिक्लु पुब्बण्हसमयं निवासेत्व 
पत्तचीवरमादाय कीरागिरि पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिक्षन्तेन पटिक्न्तेन आरोकिते 
विरोकितेन सम्मिञ्चितेन" पसारितेन, ओक्वित्तचक्खु इरियापथसम्पन्नो ! मनुस्सा तं भिक्छु 

८ 11 ® पस्सिला एवमाह - “क्वाय अबल्बलो विय मन्दमन्दो विय भाकुटिकमाकुरिको विय ४के 
इमस्स उपगतस्स पिण्डकं पि दस्सति 2 अम्हाकं पन अय्या अस्सजिपुनव्बुका सण्हा सिरु 
सुखसम्भासा मिहितपुब्बज्गमा एषिसखागतवादिनो * अब्भाकुटिका उत्तानमुखा पुव्बभासिनो 
तेस खो नाम पिण्डो दात्बो" ति। 


१ एकपापुरणा-सी० । २ सत्निपाय-सी० । ३ धघरिकेन पि-रो° । ४ उस्सेकहेन्ति-स्या° 
(81|| १०, समिजितेन-म० 
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असा खो अभ्जतरो उपासको त भिक्ुं कीशगिरिसि पिण्डाय चरन्तं, दिखान 
येन सो भिक्ु तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमिखा त भिक्खु अभिवादेखा एतदवोच - “अपि, 
भन्ते, पिण्डो रन्मती" ति ४ न सो, आदुसो, पिण्डो रुव्मती" ति । “एहि, भन्ते, घरं 
गमिस्सामा” ति । मथ खो सो उपासको त भिक्ुं घरं नेवा भोजेखा एतदवोच - “कह, 
भन्ते, अय्यो गमिस्सती" ति" “सावत्ि खो अहं, आवुसो, गमिस्सामि भगवन्त 
दस्सनाया" ति । “तेन हि, अन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द, एव च वदेहि - 
दुद्र, भन्ते, कीयगिरिसि आवासो । अस्सजिपुनव्बसुका नाम कीयगिरिसिि आवासिका 
अटजिनो पापभिक्ु । ते एवरूप अनाचरं आचरन्ति ~ माखवच्छं रोपेन्ति पि रोपपेन्तिपि, 
सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनन्ि पि, ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, 
एकतोवण्टिकमार करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोवण्व्किमार करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 10 
मञ्ञरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वटसकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, अवकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छद करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते 
कुरित्थीनं कुरुधीतानं कुर्कुमारीनं कुख्युष्हान कुख्दासीन एकतोदण्िकमार हरन्ति पि 
ह्रापेन्ति पि, उमतोवण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिक हरन्ति पि हरपेन्ति पि; 
विधूतिक हरन्ति पि हशपेन्ति पि, वरटंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवेक हरन्ति पि 15 ए % 
हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि। ते कुकित्थीहि कुख्धीताहि कुर्कुमारीदि 
कुख्चु्हाहि कुख्दासीहि सदधि एकमाजने पि मूञ्जन्ति, एकथाख्के पि पिवन्ति, एकासने 
पि निसीदन्ति, एकमञ्े पि तुदन्ति, एकत्थरणा पि तुवद्ेन्ति, एकपाघुरणा पि तुवटेन्ति, 
एकत्थरणपावुरणा पि तुवद्ेन्ति, विकाले पि मुड्न्ति, मज्ञ पि पिवन्ति, माखगन्धविेपन पि 
धारेन्ति, नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नच्वन्तिया पि नन्ति, 
नच्न्तिया पि गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नचन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि 
नच्वन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, वादेन्तिया 
पि नच्नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, बादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि खसेन्ति, 
खासेन्तिया पि न॑च्चन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, रासेन्तिया पि 
खासेन्ति, अद्रपदेः पि कीटन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, आकासे पि कीढन्ति, परिहारपथे पि % 
कीठन्ति, सन्तिकाय पि कीढन्ति, खरिकाय पि कीठन्ति, घटिकाय पि कीठन्ति, सलक- 
हत्येन पि कीठन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पञ्ञचीरेन पि कीठ्छन्ति, वङ्ककेन पि कीढन्ति, 
मोक्छचिकाय पि कीठन्ति, चिद्धुरकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्हकेन पि कीठन्ति, स्थकेन पि 
कीटन्ति, धनुकेन पि कीटन्ति, अक्खरिकाय पि कीठ्छन्ति, मनेसिकाय पि कीटन्ति, यथा- 
वस्नेन पि कीठन्ति, हस्थिसि पि सिक्खन्ति, अस्ससि पि सिक्छन्ति, रथसि पि सिक्खन्ति, ॐ 
धनुसि पि सिक्छन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हत्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि 

१ वन्दाहि-दल्या० । २ सत्तिकाय-सी० । 
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परतो धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उप्सेढेन्तिः पि, अप्फटेन्तिः 
पि, नि्ुज्छनति पि, मुद्रीहि पि युन्छन्ति, रजनमज्ञे पि सङ्खाटि पत्थरित्वा नकिं एव 
वदन्ति ~ इध, भगिनि, नच्वस्सुः ति, नलखटिक पि देन्ति, विविधं पि अनाचारं आचरन्ति । 
ये पिते, मन्ते, मनुस्सा पुव्बे सद्धा अहं पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्सरा । 
5 यानि पि तानि सङ्गस्य पुल्बे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि । रिञ्चन्ति 
पेसल भिक्खु, निवसन्ति पापमिक्खू । साधु, मन्ते, भगवा कीगिरि भिक्खु पदिणेय्य, 
यथाय कीरागिरिसि आवासो सष्ठदेय्या" ति । 
““एवमावुसो" ति खो सो भिक्ु तस्स उपासकस्स पटिस्घुणिला उद्वायासना येन 
सावलिि तेन पक्षामि । अनुपुब्बेन येन सावधि येन` जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो 
10येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । आचिण्णं 
खो पनेत बुद्धान मगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्ृहि सदे पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा 
त भिक्षु एतदवबोच - “कच्चि, भिक्ु, खमनीय, कचि यापनीय, कचचिसि' अप्पकिंर्मथेन 
अद्धानं आगतो, कुतो च त्र भिक्ु आगच्छसीः ति ? “खमनीय, भगवा; यापनीयं 
मगवा, अप्पकरिकमयेन च अह, मन्ते, अद्धानं आगतो । इषाहं, भन्ते, कासीसु वस्सवुद्ध' 
15 सादि आगच्छन्तो भगवन्त दस्सनाय येन कीयगिरि तदवसरि । अथ स्वाह, भन्ते, 
पुव्बण्डसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय कीटागिरि पिण्डाय पाविसि । अदसा खो म, भन्ते; 
अन्तरो उपासको कीरगिरिसि पिण्डाय चरन्त, दिसान येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
म अभिवदेला एतदवोच - अपि, भन्ते, पिण्डो रन्मतीति । न खो, आदुसो, पिण्डो 
रुब्भती ति । "एहि, भन्ते, धरं गमिस्सामाः ति । अथ खो, भन्ते, सो उपासको म धरं 
नेता भोजेतखा एतदवोच - कह, मन्ते, अय्यो गमिस्सती ति? शसावस्थि खो अहः 
आबुसो, गमिस्सामि भगवन्त दस्सनायाः ति । तेन हि, मन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे 
सिरसा बन्द, एवं च वदेहि - दुरे, भन्ते, कीरगिरिसि आवासो । अस्सजञिपुनब्बसुका 
नाम कीटागिरिसि आवासिका अरज्िनो पापभिक्खू । ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति- 
मालावच्छं रपेन्ति पि रोपापेन्ति पि पे० - विविध पि अनाचारं आचरन्ति । येपि 
% ते, भन्ते, मनुस्सा पुष्बे सद्धा अदसु पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पस्ना । यानि पि 
तानि सङ्कस्स पुञ्बे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छि्ानि । रि्चन्ति पेसख भिव , 
निवसन्ति पापभिक्खु । साधु, भन्ते, भगवा कीटगिरिं भिक्खू पहिणेय्य, यथाय कीटागिरिसि 
आवासो सण्टहेथ्या' ति । ततो अहं भगवा आगच्छामी" ति । 
२२. अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्धं सन्निपातापेतवा 
90 सिक्ख पटिपुच्छि - “सच किर, भिक्सवे, अस्सजिपुनब्बदुका नाम कीयगिरिसि आवासिका 


१ उस्सोन्हेन्ति-सी°, रस्सेब्हेन्ति-सखा०, रो° 1२ अप्पोठेन्ति-सी०, रो० । ३ सी०, या, 
रो» पोत्थकेषु नत्व । › कचचि-स्या०, रो० । ५ वस्सं बुत्थो-सी°, सखा०, रो° । 
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अलज्िनो पापभिक्खू 2 ते एवखूपं अनाचारं आचरति - माखावच्छं रपेन्ति पि पे०. 
विविध पि अनाचारं आचरन्ति ध्येपिते मनुम्सा पुव्बे सद्धा जहे पस्न्ातेपि 
एतरहि अस्सद्धा अप्यसन्ना ‡ यानि पि तानि सङ्खस्स पुब्ब दानपथानि तानि पि एतरहि 
उपच्छन्नानि ? रिञ्चन्ति पेसलाभिक्खू निवसन्ति पापभिक्छु" ति ८ “सच्च भगवा" ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मिक्छवे, तेस मोधपुरिसानं अननुखोमिकं अप्पटिषप ऽ 
अस्सामणक्र अकप्ियं करणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा एषद्ूप अनाचारं 2 
आचरिष्यन्ति - माखवच्छ रोपेस्सन्ति पि रोपापेस्सन्ति पि, सिश्चिस्सन्ि पि सिञ्चापिस्सन्ति 
पि, ओचिनिस्सन्ति पि ओचिनापेस्सन्ति पि, गन्येस्सन्ति' पि गन्थापेस्सन्ति पि, एकतोवण्रिक- 
मारं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उमतोवण्र्किमारं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, 
मञ्ञरिकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, विधूतिक करिस्सन्ति पि कारापेष्सन्ति पि, वरसकं 10 
करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, अवेढ करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उर्च्छद करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि । ते कुरत्थीन कुर्धीतान कुल्छुमारीन कुरघुण्ानं कुख्दासीन एकतो 
वण्टिकिमारु हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उभतोवण्ट्किमाङं हरि्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पिः 
मञ्ञरिक हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, विधूतिकं हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, वरटस्तकं 
हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, आवे हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, उरच्छदं हरिस्सन्ति पि 5 
हरापेस्सन्ति पि । ते कुित्थीहि कुरधीताहि कुल्कुमारीहि कुल्य॒ष्हाहि कुरुदासीहि सद्धि 
एकमाजने पि सृञ्धिस्सन्ति, एकथारुके पि पिविस्सन्ति, एकासने पि निसीदिस्सन्ति, एकमे 
पि तुबह्विस्सन्ति, एकत्थरणा पि तुवह्िस्सन्ति, एकपावुरणा पि तुबह्टिस्सन्ति, एकत्थरण- 
पावुरणा पि तुवटििस्सन्ति, विकाले पि भु्चिस्सन्ति, मज्ञ पि पिविप्सन्ति, माखगन्धविेपनं 
पि धारेस्सन्ति,' नचिस्सन्ति पि, गुयिस्सन्ति पि, वादेस्सन्ति' पि, शसेस्सन्ति पि, नचन्तिया % 
पि नचिस्सन्ति, नच्न्तिया पि गायिस्सन्ति, नचन्तिया पि वादेस्सन्ति, नच्चन्तिया पि 
खसेस्सन्ति,* गायन्तिया पि नच्चिस्सन्ति, गायन्तिया पि गायिस्सन्ति, गायन्तिया पि 
वादेस्सन्ति, गायन्तिया पि लासेस्सन्ति, वादेम्तिया पि नच्चिस्सन्ति, वादेन्तिया पि 
गायिस्सन्ति, वादेन्तिया पि बादेस्सन्ति, वादेन्तिया पि छसेस्सन्ति, खसेन्तिया पि 
नचिस्सम्ति, रसेन्तिया पि गायिस्सन्ति, खसेन्तिया पि वादेस्सन्ति, खसेन्तिया पि % 
ससे्सन्ति, अदहूपदे पि कीरिस्सन्ति, दसपदे पि कीरिस्सन्ति, आकासे पि कीरिस्सन्ति, 
प्रिहारपये पि कीछिस्सन्ति, सन्तिकाय पि कीलिस्सन्ति, सखलिकाय पि कीठिस्सन्ति, 
धरिकाय पि कीङिस्सन्ति, सखकहतथेन पि कीरिप्सन्ति, अक्खेन पि कीठिस्सन्ति, पङ्गवीरेन 
पि कीर्छि्सन्ति, वङ्ककेन पि कीरिस्सन्ति मोक्छचिकाय पि कीठिस्सन्ति, चिद्खरुकेन पि 
कीठिस्सन्ति, पत्ताक्हकेन पि कीरिस्सन्ति, रथकेन पि कीलिप्सन्ति, धनुकेन पि कीलिप्सन्ति, % 
१ गन्थिस्सन्ति-सी०, सया० । २ दुक्देस्सन्ति-सखा० । ३ धारिस्सन्ति-सी०, रो० । ४ बादि- 
स्यम्ति-सी०, रो० । ५ कऊासिस्सन्ति-सी° । 
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अक्छरिकाय पि कीकिप्सन्ति, मनेसिक्ाय पि कीटिप्सन्ति, यथावज्ञेन पि कीलिस्सन्ति; 
हस्थिसि पि सिक्छिस्सन्ति, अस्ससि पि सिक्छिस्सन्ति, रथसि पि सिक्खिस्सन्ति, धनुसि पि 
सिक्छिस्सन्ति, थरुसि पि सिक्खिस्सन्ति, हस्थिस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धाविस्सन्ति, रथस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति पि आधाविस्सन्ति पि, उ्सेठेष्सन्तिः पि, 
5 अप्फोटेत्सन्ति' पि, निन्छुज्जिस्सन्ति पि, सुद्रीहि पि युज्बिस्सन्ति, रज्गमज्जे' पि सद्वाि 
पत्थरिखा नच्चकि एव वक्छन्ति - इध, मगिनि, नस्सू ति, नखटिक पि दस्सन्ति, 
विविधं पि अनाचारं आचरिस्सन्ति | नैत, भिक्खवे, अप्पसन्रानं वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय । अथ स्वेत," मिव्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्रान च एकन्वान 
अञ्जथत्ताया"” ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिता दुढमरताय' 

10 दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय, सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण मासिखा अनेकपरियायेन 
सुभरताय सपोसताय अप्िच्छक्स सन्तुदर्य सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स' वण्ण मासितवा भिक्खून तदनुच्छविक तदनुकोमिक धम्मि कथ कतवा सारिपृत्त- 
मोगह्ने आमन्तेसि - “गच्छथ तुम्हे, सारिपृत्त, कीयगिरि गन्वा अस्सजिपुनल्बयुकान 
मिक्छूनं कीयागिरिसा पञ्बाजनीयकम्म'“ करोथ, तु्हाक एते सद्धिविहारिनो" ति । 

15 “कथं मय्‌, मन्ते, अस्सजिपुनब्बसुकान मिक्खून कीरागिरिसा पन्बाजनीयकम्मं 
करोम, चण्डा च ते भिक्खु फरुसा" ति 2 “तेन हि बुम्हे, सारिपक्ता, बहुकेहि भिक्खूहि 
सद्धि गच्छथ" ति । “एवं, भन्ते" ति खो सारिपृत्तमोगह्ाना भगवतो पचस्सोसुं । एव च 
पन्‌, भिक्खवे, कातव्ब - पटमं अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू चोदेतब्बा, चोदेत्वा सारेतव्बा, 
सारेखा आपत्ति आरोपेतब्बा, आपत्ति आरोपेला व्यत्ते भिक्ुना परिबछेन सद्धो 

2 जपितव्बो - 

२४. “पुणातु मे, मन्ते, स्रो । इमे अस्सजिपुनव्बुका भिक्खू कुख्दूसका 
पापसमाचारा । इमेस पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि 
दुद्भानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, सद्धो अस्सजिपुनव्बुकान भिक्छून 
कीरागिरिसा पव्बाजनीयकम्मं करेथ्य - न अस्सजिपुनन्बुकेहि भिवखृहि कीयगिरिसि 

% चत्थब्ब ति } एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे अस्सजिपुनब्यस॒का भिक्खु कुख्दूसका पापसमाचारा! 
इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि द॒ट्नि दिप्सन्ति 
चेव सुय्यन्ति च । सद्व अस्सजिपुनब्बघुकान भिक्सूनं कीयगिरिसा पव्बाजनीयकम्म करोति - 

१ उस्सोल्िहस्सन्ति-सी०, उस्तेन्दिस्सन्ति-रो०, उस्सेष्डेस्सन्ति-स्या० । २ अप्पोठिस्सन्ति- 
सी०,रो०\ ३ रङ्गमज्द-रो०। ४ खोत-रो०) ५ दुभरताय-सी०। ६ असन्तुष्टिया-सी०, 
रो०, असन्तुदताय-खा० । ७ पुप्पोसताय-सी° । ८ धृतस्स-खा० । ९ वीरियारम्भस्स-म० । 
१० पच्चाजवियकम्म-रो° । 
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न अस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि कीरगिरिसि वल्थैञ्वं ति । यस्सायसतो खनति अस्सजि- 
पुनन्बसुकान भिक्ुन कीरागिरिसा पञ्माजनीयस्स कम्मस्स करण - न स्सजिपुनन्बसुकेहि 
भिक्खहि कीटगिरिसि वत्थव्बं ति, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

"दुतिय पि एतमस्थं वदामि पे० ` ततिय पि एतमत्थ वदामि । युणातु मे, मन्ते, 
सद्धो । इमे अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू कुख्दूसका पापसमाचारा । इमेस पापका समाचारा 5 
दिश्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि दष्वानि दिस्सन्ति चेष सुय्यन्ति च । सद्घो 
अस्सजिपुनब्बुकान भिक्खून कीरागिरिसा पठ्बाजनीयकम्मं करोति - न अस्सजिपुनब्ब- 
सुकेहि भिक्खहि कीथगिरिसि वत्थब् ति । यस्सायसतो खमति अस्सजिपुनन्बघुकान 
भिक्खुन कींशगिरिसा पञ्बाजनीयप्स कम्मस्स करण - न अस्सजिपुनञ्बुकेहि भिक्खूहि 
कीरगिरिसि वस्थब्ब ति, सो पुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 10 

“कतं सद्धेन अस्सजिपुनन्बसुकान भिक्खून कीरागिरिसा पल्वाजनीयकम्म - न 
अस्सजिपुनब्बुकेहि भिक्खूहि कीरगिरिसि वत्थन्व ति । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामीति । 

अधम्मकम्महादसर्वः 

२५ “तीहि, मिक्छवे, अङ्खेहि समन्रागत पञ्चाजनीयकम्म अधम्मकम्भ च होति; 
अनिनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्पटिपुच्छाः कत होति, 12 
अप्यटिन्माय' कृतं होति - दमेहि खो, भिक्खवे, तीह्ेहि समन्नागतं पव्ब्ाजनीयकम्मं 
अधम्भकम्मं च होति; अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीह्ैहि समन्नागत पल्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीदङ्ञेहि पे० । % 

८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि **पे० ` ` अचोदेला कतं होति, असारेवा 
कतं होति, आपत्ति अनारोपेखा कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि - पे." 


( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि*-पे  अपम्मुखा कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वमगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धहि पे “1 

(५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि पे अप्परिपुच्छा कत होति, % 
अधम्मेन कत होति, वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि ˆ -पे० ` । 

८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्ेहि पे अप्यटिन्बाय कत ह्येति, 
अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि पे “1 


0 





१ अपटिपुच्छा-सी० । २ अपरटिज्नाय-सी०, रो०। 
चुदवग्गो-४ 
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(७ ) “अपरेहि पि, मिक्खके तीहङ्गेहि पे० अनापत्तिया कतं होति, 

अधम्मेन कतं होति, वमोन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गेहि पे । 
(८ › “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गेहि पे अदेसनागामिनिया भपत्तिया कत 
होति, जम्भेन कत होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्ेहि पे०` । 
5 ( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे देसिताय आपत्तिया कतं 
होति, अधम्मेन कत होति, वेन कत होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङगेहि पे । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेैहि प° अचोदेत्वा कत होति; 
0 अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्गेहि पे० ` । 
( १९) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि पे°`* असारेला कतं होति; 
10 अधम्मेन कत हति, वगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे । 
८ १२ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्रागतं पन्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म 
च होति अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । आपत्ति अनारोपेत्वा कतं होति, अधम्मेन कत होति 
वग्नोन कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङेहि समन्नागतं पञ्बाजनीयकम्म अधम्भकम्मं 
च होति, अविनयकम्म च दुवृपसन्त च । 
अधम्मकम्मद्वादसके निद्टित । 
धम्मकम्मद्रादसक 
15 २६ ८१) “तीहि, भिक्खवे, अज्ञेहि समन्नागत पव्याजनीयकम्मं धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । सम्मुखा कते होति परिपृच्छा कतं होति, पटिन्नाय 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागतं पव्बाजनीयकम्म धम्मकम्म च होति; 
विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । 
(२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत पड्बाजनीयकम्म धम्मकम्मं च 
9 होति, विनयकम्मं च; पुवृपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिवखवे, तीह हि समन्नागतं 
पञ्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, घुवृप॒सन्त च । 
८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे चोदेत्वा कतं होति, सारेला 
कत होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्खेहि ` प० ` । 


% ८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्खैहि प° 


* सम्मुखा कत होति, धम्मेन 











कतं होति, धम्मेन 
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( £ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गहि" पे ` पटिञ्जाय कत होति, धम्मेन 
कृतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि पे° । 

(८७) (“अपरेहि पि, मिक्खवे, वीहङ्खेहि पे० “ आपत्तिया कत होति, 
धम्मेन कतं होति, समगगेन कत होति - इमेहि पे° * 

(८ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि-* *पे० देसनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, धम्मेन कतं होति, समण्गेन कतं होति - इमेहि पे० । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीदङञेहि ` पे अदेसिताय आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति - इमेहि ` पे । 

८ १०) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्जेहि पे चोदेल्ा कतं होति, 
धम्मेन कृत होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि पे । 10 

८ ११ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्ैहि "पे सारेला कत होति, धम्मेन 
कृत होति, समगेन कत होति - इमेहि-*पे०° । 

८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहगेहि समन्नागत प्व्बाजनीयकम्मं धम्मकम्मं 
च होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । आपत्ति आरोपेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, 
समगोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्धेहि समन्नागतं पल्याजनीयकःम्मं धम्मकम्मं 15 
च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 

धम्मकम्मद्धादसकं निहितं । 
आकङ्मानचुहसक 

२७ ८ १) ^तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकड्कमानो सद्धो, 
पञ्याजनीयकम्मं कर्य । भण्डनकारको होति कल्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सङ्घे अधिकरणकारको, बाले होति अब्यत्तो आपत्तिबहूुखो अनपदानो, गिहिसंस्ध विहरति 
अननुरोमिकेहि गिदहिससम्गेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहद्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, %0 
आकड्कमानो सद्भो, पल्बाजनीयकम्म करेय्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङञेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आकङ्कमानो सद्धो, 
पल्बाजनीयकम्म करेय्य । अधिसीठे सीर्विपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, 
अतिदिश्िया दिद्धिमिप्ो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीदहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्कमानो सद्खो, पल्बाजनीयकम्मं करेय्य । . 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहजैहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आकङ्कमानो सङ्खो, 
पल्बाजनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सङ्खस्स अवण्णं 
भासति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्धमानो सद्धो, 
पव्बाजनीयकम्म करेय्य । 


२८ चुह्वगगो [ १,३.२७- 


८ ४ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, वीहङ्ेहि समन्रागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो 
सदो, पठ्बाजनीयकम्म' करेय्य । काणिकेन दवेन समन्नागतो होति; वाचसिकेन देन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्गेहि समनागतस्स मिक्खुनो, आकड्कमानो सद्धो, पल्बाजनीयकम्मं कर्य । 

8 ॐ 5 ( ५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समच्रानतस्स भिक्खुनो, आकङ्चमानो सद्धो, 
पठ्बाजनीयकम्मं करेय्य । कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, वाचसिकेनं अनाचारेन 
समन्नागतो होति, कोयिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
तीहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो द्धो, पव्बाजनीयकम्म करे्य । 

( ६ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीदङ्खेहि समच्नागतस् भिक्खुनो, माकड्धमानो सद्धो, 

10 पठ्वाजनीयकम्म करेथ्य । कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन उपघातिकेन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकड्कमानो सद्धो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य | 

( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो 
सद्व, पल्बाजनीयकम्म करेथ्य । कायिकेन मिच्छजीवेन समन्ागतो होति, वाचसिकेन 

1° मिच्छाजीनेन समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन मिच्छानीवेन समन्नागतो होति -- इमे, 
खो, भिक्छवे, तीदञ्ैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो सद्धो, पन्वाजनीयकम्मं करेय्य | 


८ 14 ( ८ ›) “तिण्णः भिक्छबे, मिक्सून, आकड्मानो सदो, पव्याजनीयकम्मं॑करेय्य | 
एको भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको, 
एको बार होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, एको गिहिससष्टो विहरति अननु- 

० लोमिकेहि गिदिससमेहि -इमेसं खो, भिक्लवे, तिण्ण मिक्छून, आकड्कमानो सद्भो, 
पञ्बाजनीयम्म करेय्य | 

( ९ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्छून, आकड्कमानो सङ्खो, पव्बाजनीयकममं 

कृरेथ्य । एको अधिसीले सीरवियन्नो होति, एको अज्छ्राचारे आचारविपन्नो होति, एको 

अतिदिद्धिया दिद्चिविपन्रो होति -इमेसं सो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्लूनं, आकह्धमानो सद्धो, 
% पल्बाजनीयकम्म करेय्य । 

8 39 ( १० ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, जकड्कमानो सङ्गो, पल्बाजनीय- 
कम्मं करेय्य । एको वुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस अवण्ण भासति, एको सङस्स 
व भासति - इमेसं खो, भिक्सवे, तिण्ण भिक्खूनं, जकङ्कमानो सङ्खो, पठ्वाजनीयकम्म 

स्य | 


१ पञव्बाजनियरम्म-रो° । 








2 ति । 


१.३ २९] पल्वाजनीयकम्मं २९ 


( ११ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छूनं, आकड्कमानो सद्म, पव्बाजनीय- 
कम्म करेय्य । एको कायिकेन दवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन दमेन समन्नागतो 
होति, एको कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण 
भिक्ून, आक्धमानो सद्खो, पन्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

( १२ ) “अपरेस पि, मिक्खवे, तिण्णं मिक्ून, आक्मानो सद्खो, पन्बाजनीय-5 
कर्म्म करेय्य । एको कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन अनाचारेन 
समननागतो होति, एको कायिकथाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो दहोति-इमेस खो, 
भिक्छवे, तिण्ण भिक्छून, अकड्मानो सद्खो, पव्बाजनीयकम्म करेष्य | 

( १३ ) “अप्रेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, जकड्कमानो सद्खो, पन्बाजनीय- 
कम्मं कृरेय्य । एको कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, एको बाचसिकेन उपधघातिकेन 10 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति -इमेस खो, 
भिक्खवे, तिष्ण भिक्ून, आकड्मानो सद्लो, पल्माजनीयकम्मं करेय्य । 

( १४ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकद्कमानो सद्भो, पव्बाजनीय- 
कम्म करे्य । एको कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन मिच्छाजीवेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेसं खो, 15 
मिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आकड्मानो सद्चो, पन्बाजनीयकम्म करेय्य । 

जअक्रद्धमानचुहसकं निदितं । 
अहारसवत्त 

२८ ““पठबाजयीयकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितब्बं । तत्रायं 
सम्मावत्तना -न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उप्टरपेतम्बो, न 
भिक्खुनोबादकसम्मुति' सादितव्बा, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितव्वा । याय 
आपत्तिया सद्धैन पव्बाजनीयकम्म कतं होति सा आपत्ति न आयपन्ञितव्वा, अन्ना वा % 
तादिपिका, ततो वा पापिहतरा, कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स 
भिक्खुनो उपोसथो ठपेतन्बो, न पवारणा उपेतव्बा, न सवचनीयं कातव्बं, न अनुवादो 
पट्पेतव्बो, न ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतम्बो, न मिक्छहि सम्पयोजेतव्यं ति। 

पव्वाजनीयकम्भेः अद्भारसवत्त निद्टित । 


२९ अथ खो सारिपुत्तमोगछ्वनप्यमुखोः भिक्खुसद्धो कीरागिरि गन्ता अस्सजि- 
पुनब्बुकानं भिक्खून कीशगिरिसा पन्बाजनीयकम्म अकासि - न भस्सजिपुनब्बुकेहि % 
मिक्खूहि कीरागिरिसि वत्थव्वं ति । ते सद्धेन पव्चाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न 





१ भिक्खुनोवादकसम्मति-स्ा० । २ पन्वाजनियकम्मे-रो° । ३ सारिपुत्तमोरगानपरमुखो- 
सी, रो । 


३० चुद्छवगगो | १३२९- 


लोम पातेन्ति, न नेत्थारं वत्तन्ति, न भिक्खू खमापेन्ति, अक्रोसन्ति, परिमासन्ति, छन्द्‌- 
गामिता दोसगामिता मोहगामिता मयगामिता पपेन्ति, पक्षमन्ति पि, विज्ममन्ति पि। येते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्ा रजिन कु्कचका सिक्छाकामा ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अस्सजिपुनव्बयुका भिक्खु सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा 
5 वत्तिस्सन्ति, न छोम पतेप्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति, न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अकोसिस्सन्ति, 
प्रिमासिस्सन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेप्सनिति, पक्छमिस्सन्ति 
पि, विन्ममिस्सन्ति पी" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमर्थं आरोचेदु । 
अथ खो मगवा एतस्मि निदरने एतस्ि पकरणे भिक्ुसङ्घ सन्निपातापेवा भिक्ू 
परिपुच्छि - ^“स॒च्च किर, भिक्छवे, अस्सजिपुनन्बञुका भिक्ख सद्धेन प्पाजनीयकम्मकता 
10 न सम्मा वत्तन्ति, न छोमं पातेन्ति, न नेस्थारं वत्तन्ति, न भिक्खू खमापेन्ति, अकषोसन्ति, 
परिभासन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता मयगामिता पापेन्ति, पक्षमन्ति पि, 
बिढ्ममन्ती पी ति" “सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, 
भिक्छवे, तेस मोधपुरिसानं अननुखोमिक अप्परिरूपं* अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीयं । 
कथे हि नाम तै, भिक्खवे, मोधपुरिसा सद्घेन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तिस्सन्ति, 
15न कोम पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति, न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अक्रोसिस्सन्ति, 
परिभासिस्सन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्सन्ति, पक्षमिस्सन्ति 
पि, विन्ममिस्सन्ति पि । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 
अन्जथत्ताया” ति । जथ सो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विरहिता दुब्मरताय 
2१ दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्जणिकाय कोसज्ञस्स अवण्ण मासित्वा अनेक- 
परियायेन सुमरताय सुपोसत्ताय* अप्िच्छस्स सन्तुहृस्स सष्टेखस्स धुतस्स' पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा भिक्छुन तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कर्थं 
` कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, मिक्छवे, सद्धो पव्बाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतु । 
नप्पदिप्स्सम्भेतन्बअट्रारसकं 
३०. “पश्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो पठ्बाजनीयकम्मं नप्पटि- 
% प्यत्सम्मेतन्बं । उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपद्वापेति, भिक्ुनोवादकसम्मुतिं 
सादियति, सम्मतो पि मिक्खुनियो ओवदति - इमेहि सो, मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
मिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतव्ब । 


कवक 


{0 णौ 











१ खीयन्ति-सी०, स्मा०, रो° ! २ अनदुच्छविय-रो०, सी । ३ अप्पतिकूप -सी ०, म° । 
४ खो त॑ं-रो०। ५ दुभरताय-सी° ६ असन्तुह्धिया-सी०, रो, अपन्तुद्नाय-सखा० । 
७, सुष्पोसताय्-सी° ¦ ८ धूतस्स-सखा । ९ वीरियारम्भस्स-म° । 


१३३२ पञ्बाजनीयकम्म ३१ 


“अपरेहि पि, भिक्छववे, पञ्चहङ्गेहि समनागतस्स मिक्ुनो पल्बाजनीयकममं 
नप्परिष्पस्सम्भेतन्ब । याय आपत्तिया सद्धन पव्बाजनीयकम्म कत होति तं आपि 
आपल्नति, अन्न वा तादिसिकं, ततो वा पापिहरतरं, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - 
इमेहि खो, मिक्सवे, प्रहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो पन्बाजनीयकममं नप्परिष्यस्सम्भेतव्बं । 

“अदुहि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पल्बाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मे-8 
तठ्ब । पकतत्तस्स मिक्ुनो उपोसथ ठपेति, पवारण एपेति, सवचनीयं करोति, अनुवादं 
पटूपेति, कासं कारेति, चोदेति, सारेति, मिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
अद्हङ्गेहि समन्नातस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकेम्म नप्परिप्यस्सम्भेतब्ब । 

पन्बाजनीयकम्मे नणरिप्पस्सम्मेतव्बअडारसकं निद्धित । 
परिष्पस्सम्भेतव्बअट्भारसक 

३१५ “पच्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्म परिप्प- 


४ 


स्सम्भेतब्ब । न उपसम्पादेति, न निश्सयं देति, न सामणेरं उपट्वपिति, न भिक्ुनोवादक-10 8 ॐ 


सम्मुतिं सादियति, सम्मतो पि भिक्सुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्छने, पञ्चहङेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्ब | 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पच्चहद्धेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो पव्बाजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेतव्वं । याय आपत्तिया सद्धेन पन्बाजनीयकम्मं कत होति न त आपत्ति 
आपज्नति, अम्ञं वा तादिसिक, ततो वा पापतरं, कम्मं न गरहति, कम्मिके न 45 
गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेदि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं 
प्रिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अद्रि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पव्वाजनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेः 
तव्ब । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपस्थ ठपेति, न पवारणं उपेति, न सवचनीयं करोतिः 
न अनुवाद प्पेति, न ओकासं कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्खुहि सम्पयोजेति - ° 
मेहि खो, भिक्छवे, अद्रहबेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो प्बाजनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेतव्ब | 

पन्बाजनीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतव्बअह्ारसकं निदितं । 

२२ “एव च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन, भिक्खवे, पव्बाजनीयकम्म- 
कतेन भिक्खुना सङ्खं उपसङ्कमित्वा एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान मिवखूनं पादे बन्दित्वा 
उद्टिकं निसीदिला अज्ञलि पगहेतवा एवमस्स वचनीयो - अह, मन्ते, सखेन पव्बाजनीय- 
कृम्मकंतो सम्मा वत्तामि, कोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि; पञ्बाजनीयस्स कम्मस्स % 
परिप्यस्सद्धिं याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्वा । ततियं पि याचितव्या । ब्यततेन 
मिक्छुना पिबटेन सद्धो जपेतव्बो -- 


१ बुड़ानै-सी० । २, व्यत्तेन-सी०, रो° । 
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“ुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अर्थं इत्थन्नामो भिक्ु स्वेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, कोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, पव्वाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
सङ्कप्स प्तक, सद्धो इत्थ्नामस्स भिक्खुनो प्वाजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेय्य । एसा जत्ति 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सदेन पव्वाजनीयकम्मरकतो सम्मा 

४ 9 5वत्तति, छोम पातेति, ेत्थारं वत्ति, पल्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्खो 
इत्थन्नामस् भिक्ुनो पव्याजनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, सो व्॒डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य |` 

“दुतिय पि एतमस्य वदामि पे०ˆ* ` ततिय पि एतमत्थ वदामि । सुणातु मेः 
मन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं 

10 पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्भो इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति इत्थ्नामस्स भिक्ुनो 
पल्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तण्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“परिप्पस्सद्धं सदन इत्थन्नामस्स मिक्ुनो पव्बाजनीयकम्मं । खमति सद्स्स, 
तस तुण्डी, एवमेत धारयामः ति । 

पव्वाजनीयकम्म निदितं ततियं । 








© 
६ ४. पटिसारणीयकमस्मं 
1 ३३. तेन सखो पन समयेन आयसा युधम्मो मच्छिकासण्डे चित्तस्य गहपतिनो 
आवासिको होति, नवकम्मिफो धुवमत्तिको । यदा चित्तो गहपति सङ्घ वा गण वा पुपर 
वा निमन्तेतुकामो होति तदा' न आयसखन्त सुधम्मं अनपरोकेला सद्धं वा गणे वा पुरु 
वा निमन्तेति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुख भेरा भिक्खू, आयस च सारिपुत्तो, आयस्मा च 
» 16 %महामोगगह्यनो, आयसा च महाकच्चानो, आयसा च महाकोष्ठिको, यसा च महा- 
कप्पिनो, आयसम च महाचुन्दो, यसा च अनुरुद्ध, आयस्रा च रतो, आयस्मा च 
उपाछि, आयस च आनन्दो, आयसरा च राहुर, कासीस चारिक चरमाना येनं 
मच्छिकासण्डो तदवसर' । 
अस्सोसि खो चित्तो गहपति भेरा किर भिक्खू मच्छिकासण्डं अनुप्पत्ता ति । अथ 
४. ॐ खो चित्तो गहपति येन थेरा पिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्खू अभिवादेतवा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ने खो चित्त गहपरषिं आयस सारिपृत्तो धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि समादपेसि ससृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । 


१ अर्यं पाठो स्ा०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । २, महागष्धितो-सी °, रे० । ३ तदवसरिषु-सी०। 
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अथ खो चित्तो गहपति आयस्ता सारिपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुक्तेजितो सम्पहसितो थेरे भिक्खू एतदवोच -“अधिवासेन्तु मे, मन्ते, थेरा स्वातनाय 
आगन्तुकमरत्तः ति । अधिवासेसुं खो थेरा भिक्खू तुष्डीमावेन । 

अथ खो चित्तो गहपति येरानं भिक्खून अधिवासनं विदिता उद्वयासना थेरे 
भिक्खू अमिवादे्वा पदक्खिणं कला येनायसा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त 5 
पुधम्मं भभिवादेता एकमन्तं अद्धासि । एकमन्तं टितो खो चित्तो गहपति आयसन्त 
पुधम्मं एतदवोच - ““अधिवासेतु मे, भन्ते, अय्यो सुधम्मो खातनाय मत्तं सद्धि येरेदी" 
ति। अथ खो आयसा सुधम्मो पुब्ब स्वायं चित्तो गहपति यदा सह वा गण वा पुग 
वा निमन्तेतुकामो न मं अनपरोकेत्वा सद्वा गण वा पुगरं वा निमन्तेति, सो दानिं 
मं अनपरोकेला थेरे भिक्खू निमन्तेसि, दुद्र दानाय चित्तो गहपति अनपेक्ो विर्तरूपो 10 
मयी ति चित्तं गहपति एतदवोच - “अरु, गहपति, नाधिवासेमी" ति। दतिय पि खो 
"° प° -* ततिय पि खो चित्तो गहपति आयसमन्तं सुधम्भ॒ एतदवोच -“'अधिवासेतु मे, 
भन्ते, अस्यो सुधम्मो स्वातनाय मत्तं सद्धि येरेही" ति। “अर, गहपति, नाधिवासेमी 
ति। अथ खो चित्तो गहपति “कि मे करिस्सति अय्यो सुधम्मो अधिवासेन्तो वा अनधि- 
वासेन्तो वा" ति आयस्मन्त सुधम्मं अभिवादेत्वा पदक्छिणं कत्वा पक्षामि । 15 

३४ अथ खो चित्तो गहपति तस्सा रत्तिया अयेन भेरान भिक्छूनं पणीतं 
खादनीयं भोजनीय परियादापेसि । अथ खो आयस्मा सुधम्मो यन्नूनाह्‌ चित्तस्य गहपतिनो 
थेरानं भिक्छूनं' पटियत्तं प्सेय्यः ति पुब्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन॒ > 1 
चित्तस्य गहपतिनो मिवेसनं तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि । अथ खो 
चित्तो गहपति येनायसा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त सुधम्मं अभिवादेला% ® 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नं खो चित्त गहपति आयस्रा युधम्मो एतदवोच - 
“हूत खो ते इदं, गहपति, खादनीय भोजनीयं पटियत्तं, एका च खो इध नस्थि यदिदं 
विरसङ्कुकिका” ति । “बहुम्हि वत," भन्ते, रतने ' बुद्धवचने विमाने अय्येन घुधम्मेन 
यदेव किश्चि भासित यदिदं तिरुसङ्कुक्िका ति । भूतपुव्ब, भन्ते, दक्खिणापथका वाणिजा 
पुरस्थिमं जनपद अगु वाणिजाय । ते" ततो कु्कटि आनेदं । अथ खो सा, मन्ते, % 
कुक्कुटी काकेन सदधि संवासं कप्येसि । सा पोतकं जनेसि । यदा खो सो, भन्ते, 
कुक्ुटपोतको काकवस्स॒वस्सितुकामो होति, . काकठुङ्कटीˆ ति वस्सति, यदा कु्कटिवस्सं 
वस्सितुकामो होति, कुङ्कृटिकाका” ति वस्सति । एवमेव खो, मन्ते, बहुम्हि रतने बुद्धवचने 
विजजमाने अय्येन सुधम्मेन यदेव किञ्चि भासितं यदिदं तिर्संगुखिका" ति। “अङ्कोसति 

१ खो ते-सखा०। २ खाद्निय॑ भोजनिय-रो° । ३ रो० पोत्थके नत्थि । ४ वत मे-सी°। 
५. सया० पोत्थके नत्थि । ६ वणिजाय-सी° । ७ ते वाणिजा-खा०\ ८ काक्ढकुटा-सी °, ङुकुटका- 
रो । ९ जुह्कुटवस्तं-सी०, खया०, रो०। १० इक्ुटकाका-सी ०, काका-रो° । 
चुदवम्गो-५ 


18 


40 
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म ल, गहपति, परिभाससि मं लव, गहैपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्षमिस्सामी" 
ति । “नाहं, मन्ते, अय्यं सुधम्मं अक्षोसामि, परिभासामि' । वसतु, भन्ते, अय्यो धम्मो 
मच्छिकासण्डे । रमणीयं" अम्बारकवन" । अह अय्यस्॒युधम्मस्स उस्युक करिस्सामि, 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पयभेसजपरिवखारानं" ति । दुतिय पि खो"*पेऽ ततियं 
ऽपि खो आयस्रा युधम्मो चित्तं गहपति एतदवोच -“अक्ोससि मत; गहपति, 
परिमाससि म ख, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्मिस्सामी" ति । “कटः, मन्ते, 
अय्यो धम्मो गमिस्सती" ति " “सावत्थि खो अहं, गहपति, गमिस्सामि भगवन्तं 
दस्सनाया" ति । तेन हि, मन्ते, यं च अत्तना मणितं, य च मया भणितं तं सब्ब 
भगवतो आरोचेहि । अनच्छरियं खो पनेत, मन्ते, य अय्यो सुधम्मो पुनदेव मच्छिकासण्डं 

"० पञ्चागच्छेय्या” ति । 

३५ अथ खो आयसा सुधम्मो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावल्थि 
तेन पक्घामि । अनुपुञ्येन येन सावत्थि येन" जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
आयसा युधम्मो य च अत्तना मणितं य॒ च चित्तेन गहपतिना मणितं तं सब्ब भगवतो 

1 आरोचेसि । 

विगरहि बुद्धो भगवा ~ “अननुच्छविकं, मोपपुरिस, अननुरोमिकं अप्पतिरूयं 
अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तं, मोषपुरिस, चित्तं गहपति सद्धं पसन्नं 
दायकं कारकं सकुप्ाकं हीनेन खंसेस्ससि, हीनेन वम्भेस्ससि ' नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं 
वा पादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, 

20 पसन्नानं च एकनच्वानं अञ्जथत्ताया" ति। जथ खो मगवा तं मिक्खु अनेकपरियायेन विगरहिलरा 
दुञ्भरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिला 
अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्स सञ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिक धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 

5 “तेन हि, भिक्छवे, सद्खो सुधम्मस्स भिक्सुनो पटिसारणीयकम्म' करोतु - चित्तो 
ते गहपति खमापेतन्बो ति । एवं च पन, भिक्छवे, कातव्बं ~ पटमं सुधम्मो भिक्ु 
चोदेतञ्बो, चोदेता सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतव्बा,° आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तन 
भिक्ुना पटिबलेन स्वो जापेतन्बो -- 

१ तम्हा आवासा-स्या० । २ न परिभासामि-सी० । ३ रमणीये-स्या० | ४ अम्बारक्रवने- 


स्या० । ५ सी, सखा, रो° पोत्थकेषु नतयि । ९. सङ्खुपद्वाहकं-रो° । ५, परटिसारणियकम्म॑-रो । 
€ रोपेतव्वा-े०, आरोपेतव्बो-म्‌० । 








१.४.३७ | पटिस्ारणीयकम्म ३५ 


३६ ^युणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय सुध॑मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध पसन्न 
दायकं कारकं सुपट्वाक हीनेन खुसेसिः' हीनेन वम्भेसि' । यदि सद्धस्स प्तक, सद्खो 
युधम्मस्स मिक्ुनो पटिसारणीयकम्म करेय्य - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति। एसा जत्ति। 

“युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं सुधम्मो भिक्ु चित्त गहपति सद्धं पसन्रं दायकं 
कारकं सह्पद्रकं दीनेन खुंसेति दीनेन वम्ेति" । सह्लो सुममस्स भिक्खुनो पटिसारणीय-४ 
कम्मं करोति - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति । यस्सायस्मतो खमति सुधम्मस्स भिक्ुनो 
पटिसारणीयस्स कम्मस्स करणं ~ चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति, सो वुण्हस्स, यस्स 
नक्मति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि ˆ पे ततियं पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
मन्ते, स्वो । अय सुधम्मो भिक्खु चित्तं गहपति सद्ध॒ पसं दायकं कारकं सङ्खपद्मकं 10 
हीनेन खुसेति, दीनेन वम्भेति । सद्धो सुधम्मस्स भिक्खुनो परटिसारणीयकम्म करोति - 
चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति । यस्सायसखतो खमति सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयस्स 
कम्मस्स करणं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति, सो वुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य। 

“कतं सद्धैन सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो 
ति । खमति सद्खस्स, तसा वण्टी, एवमेत धारयामी, ति । 15 


अधम्मकम्मद्रादसकं 

३७. “तीहि, भिक्छवे, अङ्धेहि समन्रागत परिपारणीयकम्म अधम्मकम्म च' होति, 8 4 
अविनयकम्म च, दुवृूपसन्तं च । असम्मुखा कत होति, अप्पयिपुच्छा कतं होति, अप्परिन्जाय 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, 
अविनयकम्म चः दुवूपसन्तं च । 

“अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहडेहि समन्ागतं परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च % 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कृतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति पे अचोदेत्वा कतं होति, असारेत्वा कतं 
होति, आप्ति अनारोपेत्वा कतं होति.“ -प०- असम्मुखा कत होति, अधम्मेन कतं होति, 
वगगेन कतं होति पे ˆ अप्पयिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, कगगेन कतं 
होति पे०** अप्परिञ्जाय कत होति, अधम्मेन कत होति, वण्गेन कतं होति- पे०.* % 
अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन केत होति, वम्गेन कतं होति ˆ पे० ` ` अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति - पे० * * "देसिताय आपत्तिया 


१ खुसेति-खा० 1 २ वम्भेति-स्या०। ३ खुसेसि-सी०, रो० । ४, वम्मेसि- सी°, रो° । 
५ चेव-स्या° । 
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कतं होति, अधम्मेन कत होति, वोन कतं होति पे अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन 
कत होति, वमोन कतं होति “-पे० - असारेलला कत होति, अधम्मेन कत होति, वमोन 
कतं होति पे आपत्ति अनारोपेतल्ला कत होति, अधम्मेन कत होति, वमगेन कत 
होति - इमेहि खो, भिक्बे, तीहङ्घहि समन्नागत पटिसारणीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, 
5 अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । 
परिसारणीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक निहितं । 
धम्मकम्मद्रादसक 

३८. “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्म धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च । सम्पा कत होति, पटिपुच्छा कते होति, पटिञ्जाय कतं 
होति - इमेहि खो, मिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागत पटिसारणीयकम्मं धम्मकम्मं च होति; 

विनयकम्म च; सुवृपसन्तं च । 

5 42 10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्हि समन्नागतं परिसारणीयकम्म धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति 
अदेसिताय आपत्तिया कतं होति**“पे० ` * चोदेत्वा कतं होति, सारेवा कतं होति, आपत्ति 
आरोपे कतं होति. पे सम्मुखा कतं होति; धम्मेन कत होति, समगेन कतं 
होति-**पे०- पिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कतं होति" ° `पे०ˆ* ˆ 

15 परिज्ञाय कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कत होति" *पे०** आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, समगगेन कत होति-* प° देसनागामिनिया आपत्तिया कतं 
होति; धम्मेन कतं होति, समगगेन कत हति पे० ˆ -अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समेन कतं होति ˆ पे चोदेतवा कत होति, धम्मेन कतं होति, 
सममेन कतं होति प° - सारेत्वा कतं होति, धम्मेन कत होति, सममन कत होति 

20 ` * पे० ˆ " "आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, तीहङगहि समन्नागतं पटिसारणीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, 
सुवूपसन्तं च । 

पिसारणीयकम्मे धम्मकम्मद्वादस्कं गिदतं । 

आकडमानचतुकं 
३९. ( १ ) “पन्चहिः भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्मानो सद्खो, 
परटिसारणीयकम्म करेय्य । गिहीन अखाभाय परिसकति, गिहीनं अनत्थाय परिसक्ति, गिहीनं 

४. 19 25 अनावासाय' परिसक्रति, गिददी अक्ञोसति परिमासति, गिही गिहीहि मेदेति - इमेहि खो, 
मिक्लवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्ागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्धो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 


१ अवासाय~सी०, रो° } २ गिदिनं-सी° । 
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८२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि 'समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो 
सङ्खो, परिसारणीयकम्म करेय्य । गिहीनं बुद्धस्स अवण्ण भासति, गिहीन धम्मस्स अवण्ण 
मासति, गिहीनं सद्स्स अवण्णं मासति, गिही हीनेन खुसेति हीनेन वम्भेति, गिहीन 
धम्मिक पटिस्सव न सचापेति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्धमानो सद्भो, पटिसारणीयकम्म करेय्य । 5 

८ ३ ) “पञ्चन्न, भिक्खवे, भिक्खूनं, आक्कमानो सद्धो, पटिसारणीयकम्म करेय्य । 
एको गिहीनं अलखभाय परिसक्षति, एको गिहीनं अनत्थाय परिसकति, एको गिदहीनं 
अनावासाय परिसक्ति, एको गिदी अक्रोपति परिभासति, एको गिदी गिदीहि भेदेति - 
इमेस खो, भिक्खवे, पञ्चन्न भिक्खून, आकड्कमानो सङ्खो, पटिसारणीयकम्मं करेय्य । 

८ ४ ) “'अपरेस पि, मिक्खवे, पञ्चच भिक्खून, आकड्कमानो सद्खो, पटिसारणीय-10 
केम्म करेय्य । एको गिदहीन बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको गिहीन धम्मस्स अवण्ण भासति, 
एको गिरीन सद्भस्स अवण्णं मासति, एको गिदी दीनेन खुसेति हीनेन वम्भेति, एको 
गिहीन धम्मिकं पटिस्सवं न सच्ापेति - मेस खो, भिक्खवे, पञ्चते भिक्खून, आकङ्चमानो 
सङ्खो, पटिसारणीयकम्मं करेथ्य । 

आअकड्मानचतुक्घ मिद्धं । 
अद्ारसवत्तं 

४० (धरिसारणीयकम्मकतेन, िक्छवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्वं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रपेतव्बो, न 
मिक्खुनोवादकसम्मुति सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितन्बा । याय आपत्तिया 
सङ्कन परिसारणीयकम्म कतं होति सा आपत्ति न आपन्ितब्बा, अज्जा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिहतरा, कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स मिक्खुनो 
उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सथचनीय कातन्ब, न अनुवादो पटरपेतन्बो, 
न ओकासो कारेतन्यो, न चोदेतव्बो, न सारेतन्बो, न ` भिक्खूहि सम्पयोजेतव्व" ति । 

परिसारणीयकम्मेः अट्ारसवत्तं निद्ित । 

४१. अथ खो सद्लो सुधम्मस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्म अकासि - चित्तो ते 
गहपति सखमापेतन्बो ति । सो सद्न पटिसारणीयकम्मकतो मच्छिकासण्ड गन्तवा मङ्कमूतो 
नासव्खि चित्त गहपति खमापेतु । सो ' पुनदेव सावस्थि पच्वागज्छि. । भिक्खू एवमाह - 
“समापितो तया, आवुसो सुधम्म,` चित्तो गहपती" ति ४ “इधाहं, आवुसो, मच्छिकासण्ड % 
गन्त्वा मङ्कुमूतो नासर्विंख चित्तं गहपति खमापेतु” ति । भिक्खूˆ भगवतो एतमत्थ आयोचेसुं । 

१ गिही हीनेन-सी०, सया०। > आक्ह्मानचतुपन्वकं-सी०, स्या०, रो०। ३ न भिक्छु- 


स्या० । ४ परिमारणीयकम्मम्हि-रो० । ५ मण, रो° पोत्थकेषु नव्थि । ६. पच्वागच्छि -खा०, रो०। 
७ (“आसो छषम्मः इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि ! ८ ते भिक्खू-स्या(०, सी०, रो° पोत्थकेषु नद्थि । 
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“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो सुधम्मस्स भिक्खुनो अनुदूतं देतु ~ चित्त गहपति खमपेत । एं 
च पन मिव्खने दातन्बो - पटम भिक्ु याचितन्बो, याचिता ब्यत्तेन मिक्खुना परिबलेन 
सो जापेतब्बो -- 
“सुणातु मे, भन्ते, सखो । यदि सद्वस्य पत्तकष, सद्खो इत्थन्नाम भिक्खुं सुधम्मस्स 
5भिक्ुनो अनुदूत ददेय्य चित्त गहपति खमपेतु । एसा जतत । 
“लुणातु मे, भन्ते, स्ख । सद्धो इत्थन्नाम भिक्ु सुधम्मस्स भिक्ुनो अनुदूतं 
देति चित्त गहपति खमापेतु । यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सुधम्मस्स 
भिक्खुनो अनुदूतस्स दान चित्त गहपति खमापेतु, सो तुष्टस्स, यस्स नक्रखमति, सो भासेय्य । 


“दिन्नो सहेन इत्थन्नामो भिक्खु सुधम्मप्स भिक्ुनो अनुदूतो चित्त गहपति 
10 खमापेतं । खमति सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 


४२ पतेन हि, भिक्छवे, सुधम्मेन भिक्सुना अनुदूतेन भिक्ुना सदधि मच्छिकासण्ड 
गन्ता चित्तो गहपति खमापेतब्बो ~ खम, गहपति, पसादेमि तः ति । एवं चे बुचमानो 
खमति, इतं कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्सुना वत्तव्बो - खम, गहपति; इमस्स 
भिक्खुनो, पसादेति तं ति । एव चे बु्मानो खमति, इचवेतं कुसरु । नो चे खमति, 

15 अनुदूतेन भिक्ुना वत्तव्बो - खम, गहपति, इमस्स भिक्खुनो, जह त पसादेमी' ति । 
एव चे वुचमानो समति, इचवेत कुसरु । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्ुना वत्तव्बो - 
खम, गहपति, इमस्स भिक्खुनो, सद्धस्स वचनेनाः ति । एवं चे वुच्चमानो खमति, इचेतं 
कुसलं । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना सुधम्मो भिक्ु' चित्तस्स गहपतिनो दस्सनूपचारं 
अविजहापेत्वा सवनूपचारं अविजहापेत्वा एकस उत्तरासङ्ग कारापेलवा उङ्कुटिकं निसीदापेत्ला 

2 अञ्ञरि पग्गण्हापिलला त' आपत्तिः देसापेतब्बो” ति । 


अथ सखो आयस सुधम्मो अनुदूतेन भिक्खुना सद्धिं मच्छिकासण्डं गन्तवा चित्त 

गहपति खमापेसि । सो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्ति, भिक्खू उपसङ्कमिला 

एवं वदेति - “अहं, आसो, सदन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, छोमं पातेमि, 

नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया परिपज्ितव्ब'" ति ८ भिक्खू मगवतो एतमर्थं आरोचेसु । 
% "तेन हि, भिक्छवे, सद्धो सुधम्मस्स भिक्सुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतु । 


नप्यटिप्पस्सम्मेतब्बअडारसर्क 


४२. “पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स ॒भिक्ुनो परिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्व ! उपसम्पादेति, निस्सयं देति, सामणेरं उपद्रपिति, भिक्ुनोवादकसम्मुिं 





१. सुधम्मं मिक्खु-सी०, सया० । २ सा-सी०, स्या०, रो° । ३ आपत्ति-सी०, स्या०, रो । 
४, देसपितन्बा-सी०, स्या०, रो° । 


१.४.४५ ] परिसारणीयकम्म ३९ 


सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति - इमेहि खो, मिक्वे, प्चहङेहि समन्ागतस्स 
भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्खैहि समन्नागतस्स भिक्छुनो परिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सद्धैन परटिसारणीयकम्म कत होति तं आपत्ति 
आपज्नति; अन्ज वा तादिसिक, ततो वा पापहरं, कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति -5 
इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्खहि समन्रागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतब्ब। 

“अहि, भिक्वे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो परिसारणीयकःम्मं नप्परिप्पस्स- 
म्भेतञ्य | पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं उपेति, पारण उपेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पटरपेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिक्छने, 
अट्रहङ्गहि समनागतस्स भिक्सुनो परिसारणीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतब्बं" । 10 

प्ररिसारणीयकम्मे नप्परिष्पस्सम्मेतन्वअट्ारसक निद्धित । 
परटिप्पस्सम्भेतव्बअटारसकं 

४४ (पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्म्‌ परिप्प- 
स्सम्भेतव्व । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपट्वपेति, न भिक्छुनोवादक- 
सम्मुति' सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओबदति - इमेहि खो, मिक्वे, पच्चहङेहि 
समन्नागतस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पच्चहङ्ेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो परिसारणीयकम्म 15 
पटिप्पस्सम्भेतव् । याय आपत्तिया सदेन परिसारणीयकम्मं कत होति त आपत्ति न 
आपस्नति, अम्ञ वा तादितिक, ततो वा पापिहृतरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो परिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतव्बं । 

“अहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भे- 
तञ्च । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ठपेति, न पवारणं स्पेति, न सवचनीय करोति, 
न अनुवाद पहपेति, न ओकास कारेति,` न चोदेति, न सारेति, न भिक्खृहि सम्पयोजेति - 
इमेहि सो, भिक्खवे, अद्हङ्धेहि समनागतस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं परिष्पस्सम्मेतब्न । 

परिसारणीयकम्मे परिपपस्सम्मेतव्बअटरसकं निद्टितं । 

४५. “एव॒ च पन) भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन दि,* भिक्वे, संधम्मेन 
भिक्सुना सङ्ग उपसङ्कमित्वा एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्खान भिक्ूने पादे वन्दा 
उद्कुटिक निसीदिता अज्ञि पगता एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, सद्धेन पटि-% 
सारणीयक्रम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेतारं वत्तामि, पटिसारणीयस्स कम्मस्स 


१ भिक्छुनोवादकमम्मर्ति-लखा० । २ करोति-सी° । ३ सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 


४० चुद्धवगो [ १४.४५ 


परिपपस्सद्धि याचामी ति । दुतिय पि गाचितव्बा । ततियं पि याचितब्बा । व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबटेन सद्धो जपेतन्बो- 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । अयं सुधम्मो भिक्ु सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, कोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
५ सङ्गस्स पत्तकषट, सदो युधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं परिप्प्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सङो । अय सुधम्मो भिक्खु सेन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परटिप्पस्सद्धि याचति । सद्धो 
पुधम्मस्स भिक्छुनो परिसारणीयकम्म॑परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स 
भिक्खुनो परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 
10 "दुतिय पि एतमत्थ वदामि** पे * °" ततिय पि एतमत्थ वदामि-सुणातु मे, 
मन्ते, सद्धो । अय सुधम्मो भिक्स सदन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्धो सुधम्मस्स भिक्खुनो 
पटिसारणीयकम्म परिप्यस्सम्मेति । यस्सायसखतो खमति सुधम्मस्स मिक्ुनो पटिसारणीयस्स 
केम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
15 “परिप्यस्सद्धं सद्वैन सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्मं । खमति सदस्य, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 
पटिसारणीयकम्मं निहितं चतुत्थं । 





६ ५. आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 

४६ तेन समयेन बुद्धो मगवा कोसम्बिय विहरति घोसितारामे । तेन खो पन 

समयेन जायसा छन्नो आपत्ति आपन्ित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । ये ते भिक्छू 

अपिच्छा सन्तुद्ा रुजिनो बुष्कुचका सिक्खाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - 

० “कथं हि नाम आयस छन्नो आपत्ति आपन्िला न इच्छिस्सति आपि पस्सितु" ति। 
अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 

अथ सखो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्धं सन्निपातापेला भिक्खू 

परिपुच्छि - “सन्चं किर, मिक्छवे, छन्नो भिक्ु आपत्ति आपज्िला न इच्छति आपति 

पस्सितु" ति ? “सच्च भगवा? ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तस्स 

%मोघपुरिसस्स, अनयुरोमिक अप्पटिषूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीय । कथं हि नाम 

सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छिस्सति आप्ति पस्सितुं नेतं, 

भिक्वे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, 


१, खीयन्ति- सी०, स्या०, रो० 1 चि 








१.५.४८ - आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म १ 


अप्यस्नानं चेव अप्पसादाय पसन्नानं च एकच्चान अज्जथत्ताया ति । अथ खो मगा ते 
भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय दुप्पोसताय मदहिच्छताय असन्तुद्िताय 
सङ्गणिकाय कोसल्स्स अवण्ण भासिता अनेकपरियायेन सुभरताय घुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुडस्स सष्ठेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासिता मिक्सून 
तदनुच्छविकं तदनुखोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि- 5 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो छन्रस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकर््मं' 
करोतु - असम्मोग सद्धन । एवं च पन, भिक्छवे, कातव्बं - पटम छन्नो मिक्छु चोदेतव्बो, 
चोदेतवा सारेतन्बो, सारे्ा आपत्ति आरोपेतव्यो,' आपत्ति आरोपेलवा* व्यत्तन" भिक्छुना 
पटिबलेन सङ्गो जापेतन्बो- 

४० “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय छन्नो भिक्खु आपतति आपनज्िला न इच्छति "0 
आपत्ति पस्सितु । यदि सद्खस्स पत्तक्, सद्खो छन्ेस्स मिक्खुनो, अआपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म करेय्य - असम्भोग सह्वैन । एसा जस्ति। 

(सुणातु मे, मन्ते, सद्धो ¦ अय छन्नो भिक्ु आपत्ति आयपज्ित्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । सदो छन्नस्स भिक्ुनो, आपर्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करोति - 
असम्भोग सङ्खेन । यस्सायसतो खमति छन्रस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने,* उक्खेपनीयस्स 15 
कम्मस्स करण - असम्भोग सद्खन, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

(दुतियं पि एतमत्थ वदामि -*पे० ततियं पि एतमत्थं वदामि -स॒णाु मे, 
भन्ते, स्वो । अय छन्नो भिक्खु आपति आपनज्नित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । सष्ो 
छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्मोगे सद्वेन । 
यस्सायसतो खमति छच्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणं-20 » 4 
असम्भोगं सद्धन, सो वुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । ए % 

“कत सद्खेन छन्रप्म भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं - असम्भोगं 
सद्धैन । खमति सद्धस्स, तस्मा व्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

८“अआवासपरम्परं च, भिक्सवे, ससथ - छतो भिक्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मकतो - असम्भोगं सङ्खनाः ति । % 

अधम्भकम्मद्रादसक 

४८. “तीहि, भिक्छवे, अङ्ेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं 
-अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवुपसन्त च । असम्पुखा कतं होति, अप्टिपुच्छा 
कत होति, जप्पटिञ्जाय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । 

१ उक्खेपनियकम्म-रो° । २. रोपेतब्बो-रो° । ३ रोपेला-रो° । ४ भ्यत्तेन-सी०, रो० । 
५ ^अपत्तिया अदस्समेः ति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । ६. चेव-स्या० । 
चुद्छवम्गो-६ 
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“अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहङ्केहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कत होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे०‡ अचोदेता कतं 
होति, असारेवा कतं होति, आप्तिं अनारोपेता कतं होति ˆ पे०ˆ* असम्मुखा कत 

४ होति, अधम्मेन कत होति, वगोन कत होति पे अप्पयिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 
कत होति, वेन कत होति पे० * अप्परिञ्जाय कतं होति, अधम्मेन कत होति, 
वगेन कत होति - पे० अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कतं होति, वगेन कतं होति 

-प० अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं हति, अधम्मेन कतं होति, वमगेन कतं होति 
प० देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कतं होति, वमेन्‌ कत होति-* पे० “` 

10 अचोदेत्वा कतं होति, अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति -*पे० असारेता कतं होति, 
अधम्मेन कृत होति, वेन कतं होति- पे ०“ * "आपत्ति अनारोपेतवा कत होति, अधम्मेन 
कतं होति, वेन कत होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समनागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

आपात्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसक 

४९ “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं 

15 धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म चः सुवृपसन्तं च । सम्युखा कत होति, पिपुच्छा कत होति; 
पदटिम्जाय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, वीहङ्खहि समन्नागतं * पे० ˆ । आपत्तिया कत होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति **प०ˆ* चोदेत्वा 

४ कृत्‌ होति, सारेतवा केत होति, आपत्ति आरोपेल्वा कत होति“ पे० ` सम्मुखा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समग्गेन कत होति पे० परिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
समग्गेन कत होति पे० ` परटिञ्जाय कत होति, धम्मन कतं होति, समगगेन कतं होति 
*° "प ` " ` आपत्तिया कत होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कत होति. पे०* देसना- 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, घम्मेन कत होति, समगेन कतं होति * पे०^“ 

४ अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कत होति “* पे०." 
चोदेला कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममेन कतं होति प° "ˆ सारा कत होति, 
धम्मेन कतं होति, समेन कतं होति" * *पे० ` आपत्ति आरोपेला कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, सममन कतं होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्हि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्मं च होति; विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । 

आपत्तिया अदृस्सने उक्खेपर्नाीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निहित । 
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आकद्मानछकी 

५० ( १ ) “तीहि, भिक्छवे, अङ्धेहि समनच्रागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सङ्खो, ए 51 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । मण्डनकारको होति कर्टकारफो विवाद- 
कारको भस्सकारको सन्च अधिकरणकारको, बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो; 
गिहिससद्रे विहरति अननुरोमिकेदि गिहिससम्गेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकङ्खमानो सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य ।2 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्धमानो 
सद्धो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अज्छ्ाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिष्िया दिद्धिविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्धमानो सद्धो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ़ेहि समननागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सङ्घो, 10 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्णं 
भाषति, सहस्य अवण्ण भासति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्धहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्धमानो सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 


( ४ ) ^तिण्णं, भिक्छवे, भिक्लून, आकड्मानो द्धो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय । एको भण्डनकारको होति क्हकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सद्चै अधिकरणकारक, एको बाख होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो जनपदानो, एको गिहिससप्रो 
विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि - इमेस खो, भिक्खवे, तिष्ण भिक्खून, आकद्मानो 
सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । 

(५) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आकड्मानो सद्खो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, एको अजञ्ज्ञाचारे% ॐ 5 
आचारविपत्नो होति, एको तिदिद्धिया दिद्टिविपननो होति -इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण 
भिक्चून, आकड्कमानो सद्खो, अपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

८ & ›) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छून, आकङ्कमानो सद्धो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं मासति, एको धम्मस्स अवण्णं 
भासति, एको सङ्धस्स अवण्ण मासति - मेस खो, मिक्खवे, तिष्णं भिक्छुन, आकड्मानो % 
सहो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे आक्रह्कमानछ्कं निदितं । 
तेचत्ताटी सत्त 

५१. “आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतेन;, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा- 
वत्तितब्बं । तत्रायं सम्माव्त्तना - न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दात्बो, न सामणेरो 


४४ चुछवमो [ १,५.५१ 


उपद्वपितब्बो, न भिक्खुनोवादकसम्पुति सादितब्बा, सम्मतेन पि मिक्ुनियो न जोवदितव्बा । 

याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म कतं होति सा आपत्ति न 

आपज्ितव्बा, अज्जा वा तादिषिका, ततो वा॒पापिद्रतराः कम्मं न गरहितव्यं, केम्मिका 

न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो अभिवादन, पचु्रान, अञ्जरिकम्म, सामीचिकम्म, 

आसनामिहाये, सेय्यामिहारो, पादोदक, पादपीठ पादकथलिकं?, पत्तचीवरप्परिगगहण ; नहाने 

पिष्धिपरिकम्म सादितव्व । न पकतत्तो भिक्ु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेतन्बो न आचारः 

विपत्तिया अनुद्धंसेतन्बो, न दिद्विविप्तिया अनुद्धंसेतब्बो, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेतब्बो, 

न भिक्ु" मिक्छूहि मेदेतन्बो, । न गिदिद्धजोः धारेतब्मो, न तित्थियद्धजो धारेतन्बोः 

न तिलथिया सेवितव्बा, भिक्लू सेवितन्बा, भिक्छुसिक्छाय" सिकिखितव्चं ` । न पकतत्तन 

४ 5 10 भिक्सुना सद्धि एकच्छने आवासे वस्थन्ब, न एकच्छत्रे अनावासे वस्थन्ब, न एकच्छने 

आवासे वा अनावासे वा वस्थव्वं, पकतत्तं भिक्खु दिस्वा आसना वुद्धातन्ब, न पकतत्तो 

भिक्स आसादेतम्बो अन्तो वा बहि वा । न पकतत्तस्त भिक्खुनो उपोसथो ठपेतन्बो, न 

» 2 पवरणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातव्बं, न अनुवादो पद्रपेतम्बो, न कासो कारेतन्बो; 
न चोदेतन्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खहि सम्पयोजेतब्ब" ति । 


आपत्तिया अदस्ने उक्सेपनीयकम्मे तेचत्ताटीसवत्त“ निटटित । 


15 ५२. अथ खो सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
अकासि - असम्मोगं सद्धन । सो सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव अभिवादेसु, न पचे, न 
अञ्ञछिकिम्मं न सामीचिकम्मं अकंसु, न सक्षरिखु, न गरु" करु, न मने, न पूजेयं । सो 
भिक्छहि असक्षरियमानो अगरूकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकतो ` 

४ तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादें, न पच, 
न अज्ञस्किम्मं न सामीचिकम्मं अकंसु, न सरि, न गरु करि, न माने, न पूजेयु । 
सो भिक्छूहि असक्षरियमानो अगस्करियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकती 
तम्हा पि आवासा अभ् आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्लु नेव अभिवदेदु, न प्च 
न अञ्चछिकम्मं न सामीचिकम्मं अकु, न सक्षरिसु, न गर्‌ करि, न मने, न पूजेसु । 

% सो भिक्सूहि अस॒क्ररियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूनिथमानो असक्षारपकतो 
पुनदेव कोसम्बि पच्चागच्छि । सो सम्मा वत्तति, लोमे पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू 





१ पादकठ्लिक-सी० । २. पत्तचीवरपरिग्गहण-सी०, स्या०, रो° ! ३ अचुद्धसितव्बो-स्या ° । 
४ भिक्लू-खा० । ५, भेदेतच्बा-सखा० । ६ गिहिधजो-स्या०, रो०, गिहीधजो- सी° । 
७ तित्थियधजो-सी०, सया०, रे । ८ भिक्छुसिक्खा-स्ा० । ९. सिक्खितवब्बा-स्या० । 
१०. तेचत्तारीसवत्तं-सी०, रो° \ ११ गर्‌-म० । १२. असक्कारकतो-स्या० । 
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उपसङ्कमितवा एव वदेति - “अहं, आबुसो, सद्धैन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया परिपज्ञितव्ब" ति? 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “तेन हि, भिक्छने, सद्खो छन्स्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतु । 
नप्यटिस्षम्मेतञ्ब-तेचत्ताटीस्फ 
५३. “पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने,5 8 54 

उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतन्बं । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपट्वापेति, 
भिक्नोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि मिक्ुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 


८“अप्रेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहद्धेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतवब्ब । याय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीय- 10 
कम्म कतं होति त आपत्ति आपजति, अन्ञं वा तादिसिक, ततो वा पापतरं, कम्म 
गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतव्ब | 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतञ्ब  पकतत्तस्स मिक्खुनो अभिवादन, पचुद्ान, अञ्जछिकम्मं, 15 
सामीचिकम्मं, आसनामिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चह्ेहि समननागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भेतव्वं । पकतत्तस्स भिक्ुनो सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठ, = ‰ 
पादकथसिके, पत्तचीवरप्पयिग्हणं, नहाने पिद्टिपरिकम्म सादियति - इमेहि खो, भिक्छवे, % 
पञ्चहङकहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्मेतव्बं । 


“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्मेतव्बं । पकतत्तं भिक्खु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, आचार- 
विपत्तिया अनुद्धसेति, दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्खु 
भिक्खुटि मेदेति - इमेहि खो, भिव्खवे, पञ्चह्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया ४ 8 5 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्मेतव्ब । 


"अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्धहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्भं॑नप्परिप्पस्सम्भेतन्बं । गिहिद्धजं धारेति, तिष्थियद्धजं धारेति, तिस्थिये 


सया याय भा यातय यनुासेननहतमनकमजकजपन 


१ भिक्खु-सी०, मिक्ख्‌-सा० । 


४६ चुद्धवमगो [ १,५.५३- 


सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्खुसिर्वखाय न सिक्छति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्धहि 
समनागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतब्बं । 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्ब । पकतत्तेन भिक्खुना सदधि एकच्छन्े आवासे वसति, 
५ एकच्छन्ने अनावासे वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्तं भिक्छु 
दिखा आसना न बुद्याति, पकतत्तं भिक्ु आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो 
भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिव्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकेम्मं नप्परिप्प- 
स्सम्भेतब्ब | 
“अहूहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
10 कम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतव्व । पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथं ठपेति, पवारणं उपेति, सवचनीय 
करोति, अनुवादं पष्टपेति, कास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, अट्ृहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं 
नप्परिप्पस्सम्भतल्बं । 
अयपत्तिया अदस्सने उक्लेपनीयकम्मे नप्परिष्यस्सम्मेतव्ब-तेचत्तालीसके मिदह्ित । 
परिष्पस्सम्भेतम्ब-तेचत्ताटीसर्कः 
५४. ““पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
15 उक्ेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्बं । न उपसम्पादेति, न निस्सयं देति, न सामणेरं उपह्वपेति, 
न भिक्खुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्छुनियो न॒ ओवदति - इमेहि खो, 
मिक्खवे, पञ्चहङ्ेैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्मेतब्बं । 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहद्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
० उव्खेपनीयकम्म पटिष्पस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सद्धेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्म ॑कतं होति त आपत्ति न आपन्नति, अन्ञं वा तादिचिकं, ततो वा पापिद्रतरं, 
कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समचागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्बं । 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
% उक्खेपनीयकम्म॒परिप्पस्सम्भेतञ्ब । न ॒पकतत्तस्स भिक्ुनो अभिवादन, पञ्चधा, 
अञ्जखिकिम्मं, सामीचिकम्म, आसनाभिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चह्गेहि 
समन्रागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतव्ब । 
“अपरेहि पि, भिक्सवे, पश्चहङ्धहि समन्रागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्तेपनीयकम्म पटिषप्यस्सम्भेतव्वं । न पकतत्तस्स भिक्खुनो सेथ्याभिहारं, पादोदकं पादपीठं, 


१.५ ५५ ] आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मं ४७ 


पादकथसिकं, पत्तचीवरप्परिमहण, नहाने पिद्टिपरिकप्म सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अद्र्सने, उक्ेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्च । 


'अपरेहि पि, मिक्छने, पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्मं॑परिप्यस्सम्भेतब्ब । न पकतत्तं भिक्खुं॑सीख्विपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेपि, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति;5 
न भिक भिक्खूहि मेदेति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहञधेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो; 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतञ्च । 


“अपरेहि पि, भिक्वे, पञ्चहङ्धहि समन्नागतस्स भिव्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्बं । न ॒गिहिद्धजं धारेति, न तिष्थियद्धजं धारेति, न 
तिस्थिये सेवति, भिक्खू सेवति, भिक्ुसिक्खाय सिक्लति - इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहङ्ेहि 1० ८ ® 
समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पप्सम्भेतब्ब । 


८'अपरेहि पि, मिक्छवे, पञ्चहङ्केहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ं । न पकतत्तेन भिक्॒ना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, 
न एकच्छन्ने जनावासे वसति, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्तं 
मिक्खुं दिस्वा आसना बुद्भाति, न पकतत्तं भिक्खुं आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेदि "5 
खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्कहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अदह्हि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेयनीय- 
कम्मं परिप्पस्सम्भेतल्ब । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ खपेति, न प्वारणं रेति, न 
सवचनीय करोति, न अनुवादं पद्येति, न ओकास कारेति, न चोदेति, न सारेति, न % 
भिक्खृहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, अड्दज्ञेहि समच्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्ब । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतब्वतेचत्ताटीसकं गिदतं । 


५५. ५“एव्‌ च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव्बं । तेन, भिक्खवे, छन्नेन भिक्खुना 
सहच उपसङ्कमित्वा कंसं उत्तरासङ्ग करिवा बुद्खानः भिक्ूनं पादे बन्दित्वा उश्घुटिकं 
निसीदिला अज्ञटि पगता एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, सद्धैन, आपत्तिया अदस्सने, ॐ 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि;, नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स ॒परिप्पस्सद्धि याचामीः ति । दुतिय पि याचितव्या । ततियं पि 
थाचितव्वा । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबटेन सद्खो जआपेतब्बो - 





१, दुब्ान-सी० । 


४८ चुष्वगो [ १,५.५५ 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अर्य छन्नो भिक्ु सङ्धेन, आपत्तिया जदस्सने, उक्सेपनीय- 
कम्मकृतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स 
कम्मस्स परिप्यस्द्धि याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सद्धो छन्नस्स भिक्छुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं पटिप्यस्सम्मेय्य । एसा सत्ति । 

। “सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय छन्नो भिक्ु सद्धेन, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने. 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्म छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्िया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेति। यस्सायसतो खमति छचस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अद्स्सने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

10 “तिय पि एतमत्थ वदामि पे०** ` ततिय पि एतमत्थ वदामि -घुणातु मे, 
मन्ते, सद्लो । अय छत्रो भिक्खु सद्धेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, शमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने, उक्ेपनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि 
याचति । स्वो छननप्स भिक्ुनो, आपत्तिया अद्स्सने, उक्ेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेति । 
यस्सायसतो खमति छच्स्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयस्स कम्मस्स परिप्य- 

16 स्सद्धि, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खछमति, सो मासेय्य । 

“परिप्पस्सद्ध सद्वन छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म । खमति 
सच्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

आपृक्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं निद्टितं पञ्चमं । 
नमम, 
६ ६. आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं 

५६. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बिय विहरति घोसितारामे । तेन खो पन 
समयेन जायसा छत्रो आपत्ति आपज्जिला न इच्छति आपत्ति परिकातु । ये ते भिक्खू 

%अप्पिच्छा सन्ता रुजिनो कु्कुका सिक्खाकामा ते उनज्जञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेनि - 
“कथ हि नाम आयस छन्नो आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छिप्सति आपत्ति पठिकात" ति 
अथ खो ते भिक्लू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एति पकरणे भिक्खुसङ्ग सननिपातापेलला भिक्खू 
परिपृच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, छन्नो भिक्सु आपत्ति आपल्लित्वा न इच्छति आपत्ति 

% पिका" ति १ “सच्च भगवा" ति। विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, 
तस्स मोधपुरिसस्सः, अननुोमिकं अप्परिरूप अस्सामणक अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि 
नाम सो, भिक्सवे, मोषपुरिसो आपत्ति आपज्ञित्रा न इच्छिस्सति मापत्ति परिकातु । नेत. 
मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय | अथ ख्वेत, भिक्खवे, 
अप्पसननानं चेव जप्यसादाय, पसन्नानं च एकन्चानं अन्जथत्ताया ति। अथ खो मगवा ते 
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भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसल्स्स अवण्णं मासित्वा अनेकपरियायेन भरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स 
सन्त्स सेस्स धुतस्य पसादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासित्वा भिक्खुनं 
तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्धो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उव्खेपनीयकम्म 5 
करोतु - सम्भोग स्धैन । एव च पन, भिक्खवे, कातव्ब - पठम छन्नो भिक्खु चोदेतब्बो, 
चोदेत्वा सारेतव्बो, सारता आपत्ति आरोपेतन्बो, आपत्ति आरोपेला व्यत्तेन भिक्सुना 
पयिबलेन सदो जपेतब्बो - 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अर्यं छन्नो भिक्ु आपत्ति आपल्ितवा न इच्छति 
आप्ति पटिकातु । यदि सद्खप् पत्तकष्ठ, सदो छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 10 
उक्सेपनीयकम्म करेय्य - असम्भोग सङ्घेन । एसा अत्ति । 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं छन्नो मिक्ु आपत्ति आपनज्ित्वा न इच्छति 
आपत्ति पटिकातु । सद्ो छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करोति - 
असम्भोगं सङ्घेन । यस्सायसतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेष- 
नीयस्स कम्मस्स करणं - असम्भोगं सङ्धेन, सो वुण्डस्स, यस्स नक्खमति, सो भसेय्य । 25 

(दुतिय पि एतमत्थं वदामि ˆ -पे० ˆ“ * ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे; 
भन्ते, स्वो । अयं छन्नो भिक्खु आपत्ति आपनज्नित्वा न इच्छति आपत्ति परिकातुं । द्धो 
छननस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्भोग सद्ध॑न । यस्सा- 
यसतो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणं - 
असम्भोगं सद्खेन, सो तुण्हस्स, यस्स नव्खमति, सो मासेय्य । 0 

“कृतं सङ्खेन छचस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म - असम्भोग 
सद्धेन । खमति सङ्खस्स, तसा दण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

“आवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ - छन्नो भिक्ु, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो - असम्भोग सद्धेना ति । 

अधम्मकम्मद्रादसक 

५७. ‹'तीहि, मिक्खवे, अङ्खेहि समच्नागतं, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेषनीयकम्मं % 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कतं होति, अप्यरिपुच्छा 
कृतं होति, अप्परिन्माय कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागते, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्त च । 

“अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
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अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कतं होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, देसिताय आपत्तिया कतं होति. -पे० अचोदेतरा 
कतं होति, असारेवा कतं होति, आपत्ति अनारोपेता कतं होति पे० असम्युसा कतं 
होति, अथम्मेन कतं होति, वणेन कत होति पे० अप्परिपुच्छा कतं होति, अधमेन 
8 कतं होति, वमन कत होति पे अष्पटिभ्जाय कत होति, अधम्मेन कतं होति, 
करणेन कत होति पे० अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन कत होति 
प० ` अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति 
प० देसिताय आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वमोन कत होति पे 
अचोदेत्वा कत होति, अधम्मेन कतं होति, वेन कतं होति -.प० असारता कतं 
10 होति, अधम्मेन कृत होति, वमोन कत होति पे आपति अनारोपेला कतं होति, 
अधम्मेन कतं होति, वमोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्पिकम्म, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्तं च । 
आपक्तिया अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं बिद्धितं । 
धम्मकम्मद्रादस्तकं 
५८ “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकममं 
धम्मकम्म च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, पयिपुच्छा कत 
होति, पटिन्नाय कतं होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्यरिकम्म, उक्खेपनीयकम्म धम्पकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । 
“अपरेहि पि, मिक्सछवे, तीहद्गहि समन्नागत, आपपतिया जप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकमं 
धममकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । आपतिया कत होति, देसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, अदेसिताय आपक्तिया कत होति...प० चोदेतवा कतं होति, 
सारेत्वा कतं होति, आपत्ति आरोपेला कत होति. पे सम्मुखा कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, सममोन कत होति पे० * पट्च्छा कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममोन 
कत होति * “पे ` परटिन्माय कत होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति°* "पेऽ." 
आपत्तिया कत होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति.- पे०.. देसनागामिनिया 
आपत्तिया कतं होति, धमन कत होति, समगेन कतं होति पे अदेसितायं 
ॐ जापत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति - पे. .. चोदेत्वा कतं होति, 
धम्मन कतं होति, सममोन कतं होति-.पे सारेला कतं होति, धम्मेन कतं होति, 
सममोन कतं होति ` पे०- आपत्ति आरोपेतवा कतं होति; धम्मेन कत होति, समेन 
कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीय- 
कम्म धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
आपक्तिया अषपरिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे धस्मकम्मद्वादसकं निहितं । 
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आकडूमानछक 

५९ ८ १ ) “तीहि, मिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्खो, 
आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवाद्‌- 
कारको मस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारक, गरो होति अब्यत्तो' भापच्चिबहुले अनपदानो, 
गिहिससष्े विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमेहि - इमेहि खो, गिक्वे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 5 

(२ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकङ्कमानो सद्धो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्िविपन्नो होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्मानो स्ख, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य | 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो 10 
सङ्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स 
अवण्ण भासति, सङ्खस्स अवण्णं मासति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समश्नागतस्स 
भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेच्य । 

( £ ) ^तिण्णं, भिक्खवे, भिक्खुन, आकद्कमानो सङ्खो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं कर्य । एको मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सदे अधिकरणकारको, एको वारो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, एको 
गिहिसंसद्रो बिहरति अननुरोमिकेहि गिहिसंसगेहि - इमेस खो, मिक्खवे, तिण्ण भिक्स, 
आकड्कमानो स्ख, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

८ ५) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको अधिसीले सीरविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविषन्नो होति - इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्ण 
भिक्छुन, आकड्वमानो सद्खो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

८ ६ ) “अपरेसं पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खूनं, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको बुद्धस्स अव्ण्ण भासति, एको धम्मस्स अवण्ण 
भासति, एको सङ्कप्स अवण्णं भासति - इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खूनं, आकड्कमानो % 
सङ्घो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

आपत्तिया अष्परिकेम्मे उक्सेपनीयकम्मे आकद्कमानछक्घ निदितं । 
तेचत्ताली तवत्त 

६०. ““आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्ुना सम्मा 


१ | अन्यत्तो-सी° | 
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वत्तितब्यं । तत्रायं सम्मादत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो 
उपट्वापेतव्बो, न भिक्खुनोवादकसम्पुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न ओवदितव्बा । 
थाय आपत्तिया सङ्घेन, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म कत होति सा आपत्ति न 
आपज्ितव्बा, अञ्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिहरतरा, कम्मं न गरहितन्ब, कम्मिका न 
5 गरहितव्या । न पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादन; पचान अञ्चर्िकिम्म, सामीचिकम्म, 
आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदकं पादपीठ, पादकथञ्िकिः, पत्तचीवरप्परिगहण,' 
नहाने पिद्विपरिकम्म सादितञ्ब | न पकतत्तो भिक्ु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेतन्बो, न आजीवविपत्तिया 
अनुद्धसेतव्बो, न भिक्खु भिक्लृहि मेदेतन्बो । न गिदिद्धजो धारेतब्बोः, न तित्थियद्धजनो' 
10 धरेतन्बो, न तित्थिया सेवित्वा, भिक्खू सेवितन्बा, भिक्खुसिक्खाय सिक्खितव्वं । न 
पकतत्तेन भिक्ुना सद्धि एकच्छने आवासे वत्थव्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्बं, न 
एकच्छते आवासे वा अनावासे वा वत्थव्वं, पकतत्त भिक्स दिखा आसना बुद्धत्वं, न 
पकतत्तो भिक्खु आसादेतव्बो अन्तो वा बहि वा।न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
ठपेतब्बो, न पवारणा उपेतव्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पटृपेतब्बो, न ओकासो 
15 कारेत्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खुहि सम्पयोजेतव्बं" ति । 


आपत्तिया अषरिकम्मे उक्खेप्नीयकम्मे तेवन्तारलवीसवत्तं निदितं । 


६१. अथ खो सद्वो छन्रस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं 
अक्रासि - असम्मोगं सद्वेन । सो सद्खन, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव जभिवादेसु, न पच्य, न अञ्चटिकममं 
न सामीचिकम्म अकल न सक्रिय, न गरु" करिसु, न मानेसु, न पूजेदु । सो भिक्छूहि 

० असक्षरियमानो सगरूकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानौ अस॒क्षारपकतो तमहा पि 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्ू नेव अभिवादेषं, न प्द्ेु, न 
अज्ङ्किम्म न सामीचिकम्म अकु, न सक्षि, न गर करिसु, न माने, न पूजेयं । सो 
भिक्खूहि असक्वरियमानो अगसुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्कारपकती 
तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्छु नेव अभिवादय, न पचः 

% न अज्ञलिकिम्म न सामीचिकिम्म अकंसु, न सरिस, न गरु करि, न माने, न पूजेघु । 
सो भिक्लृषहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्ारपकतौ 
पुनदेव कोसम्बि पच्वागञ्छि । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, भिक्खू उप- 
सङ्कमित्वा एव वदेति - “अह, आसो, सङ्धेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्भकतो 











१ पाद्कठल्िकि-सी० । २ पत्तचीवरपरिसगदणं-सी०, स्या । ३ गिहीधजो-सी° । 
४, तित्थियधजो-सी° । ५ गस्-म० । 
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सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथ यँ खो मया परिपजितन्ब" ति भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “तेन हि, गिक्छवे, सद्खो छत्तप् भिक्छुनो, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेतु । 
नप्परिप्यस्पम्भतब्बतेचत्तालीसकं 

६२ (^पृन्नहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उ ® 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्प्सम्भेतब्बं । उपसम्पादेति, निष्सय देति, सामणेरं उपट्पिति, 
मिक्ुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो वदति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो,आपत्तिया अप्पटिकम्मे,उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्बं । 

अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चटङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं॑नप्परिप्पस्सम्भेतव्बं । याय आपत्तिया सद्धन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं कत होति त आपत्ति आपल्नति, अञ्ज वा वादिसिक, ततो वा पापिद्रृतरं, 1. 
कम्मं॑गरहति, कम्मिके गरहति पे० ˆ पकतत्तस्स भिक्खुनो अभिवादन, पञचु्रान, 
अज्ञलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं सादियति पेऽ पकतत्तस्स गिक्खुनो 
सेय्यामिहारं पादोदकं पादपीठे, पादकथलिक, पत्तचीवरप्पटिगहणं, नहाने पिद्िपरिकम्म 
सादियति पे पकतत्तं भिक्खु सीटखविपत्तिया अनुद्धसेति, आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, 
दिद्विविपत्तिया अनुद्धसेति, आजीववियत्तिया अनुद्धसेति, भिक्खु भिक्लृूहि भेदेति पे० ˆ 
गिहिद्धज धारेति, तिसिथियद्धन धारेति, तिस्थिये सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्खुसिक्छाय न 
सिक्छति ˆ पे - पकतत्तन मिखुना सद्धि एकच्छने आवासे वसति, एकच्छने अनावासे 
वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्ुं दिस्वा आसना न 
वद्ातिः° पकतत्तं भिक्खु आसादेति अन्तो बा बहि वा ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्ञेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकःम्मं नप्परिप्यस्सम्मेतव्ब | 9 

“अद्रहि;, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं नप्यटिप्यस्सम्भेतञ्च । पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसथ उपेति, प्वारण स्येति, 
सवचनीयं करोति, अनुवादं पट्रपेति, कास करेति, चोदेति, सारेति, भिक्ूहि 
सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, अद्हङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, ॐ 6 


उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतढ्ब । % 
आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे नप्परिपपस्सम्भेतन्बतेवत्तार्छीसकं निदितं । 
परिप्पस्सम्भेतव्बतेचत्ताटीसक्च 


६२ “'ञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 


उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतन्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपट्पिति, 


रि) 0) पि 





१. उद्ाति-सी° 
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न मिक्ुनोवादकसम्युति सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - इमेहि खो; 
मिक्सवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उव्खेपनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्मेतव्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चटङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मेः 
उक्खेपनीयकम्म॑परिप्यस्सम्मेतव्ब । याय आपत्तिया सदेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मेः 
उक्सेपनीयकम्म कत होति तं आपत्ति न आपल्ञति, अन्न वा तादिसिकं, ततो वा 
पापिद्तरं कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति" पे०* न पक्तत्तस्म भिक्छुनो 
अभिवादन, पचान, अज्ञलिकिम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं सादियति" ` पे०" न 
पकतत्तस्स भिक्खुनो सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठे, पादकथछिकं, पत्तवीवरप्पटिमाहणं, 
10नहाने पिद्िपरिकिम्मं सादयति पे०* न पकत्तत्त भिक्खुं सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, न 

आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेतिः 
न भिक्खुः भिक्सृहि भेदेति पे” न गिहिद्धन धारेति, न तिष्थियद्धन धारेति, न 
तिस्थिये सेवति, भिक्खु सेवति, भिक्खुसिक्खाय सिक्खति ` पे० `" न पकतत्तेन भिक्खुना 
सद्धिं एकच्छने आवासे वसति, न एकच्छन्ने अनावासे बसति, न एकच्छन्ने आवासे वा 
15 जनावासे वा वसति, पकतत्तं मिक्खु दिखा आसना वुद्ति, न पकतत्तं भिक्ुं आसादेति 
जन्तो वा बहि वा- इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेतव्बं । 
८'अद्ृहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्खनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे; 
उक्खेपनीयकम्म॑परिप्पस्सम्भेतब्च । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं एपेति, न पवारण 
० ठपेति, न सवचनीयं करोति, न अनुबाद पट्रपेति, न ओकास कारेति, न चोदेति, न 
सारेति, न मिक्छूहि सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, अदटृदङ्गैहि समचागतस्स मिक्ुनो; 
आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्बे । 
आपत्तिया अ्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतव्बतेचन्ताटीसकं निदटित । 
६४. “एवं च पन्‌, भिक्छबे, परिप्पस्सम्भेतव्यं । तेन रहिः* भिक्छवे, छन्नेन 
भिक्ुना सद्धं उपसङ्कमिला एकंस उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान ` भिक्खूनं पादे बन्दि 
% उ्कुरिक निसीदित्वा अञ्ञरि पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहं, मन्ते, सद्धेन, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोमं पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, आपर्तिया 
अप्परिकम्मे उक्सेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचामी' ति ! दुतिय पि याचितब्बा । 
ततियं पि याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्खो जपेतव्बो -- 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । जय छन्नो भिक्खु सेद्धेन, आपत्तिया अप्परिकम्मेः 


१, भिक्ख-ला०, मिक्छु-सी० 1 २. सी ०, स्ा० पोत्थकेषु नत्थि । ३ इद्ान-सी° । 
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उवखेपनीयकम्भकपो सम्भा वत्तति, लोम पातेति, मेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पविकम्मे 
उक्खेषनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सद्धस्स प्तक, सदो छनस् भिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म पयिप्यस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 

(सुणातु मे, मन्ते, सदो । अयं छन्नो भिक्खु सद्खेन, आपत्तिया अप्यरिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे 5 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्चो छन्तस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेति। यस्सायसतो खमति छच्स्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ` ` ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 5 68 
मन्ते, सद्लो । अयं छन्नो भिक्ु सद्धेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 0 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकरम्मं 
परिप्पस्सम्भेति। यस्सायस्तो खमति छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयस्स 
कमस्स परिप्यस्सद्धि, सो व॒ष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भसेय्य । 

“"रिप्पस्सद्ध स्न छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्यरिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 1 5 
खमति सद्धस्सः तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेयनीयकम्मः निहितं छट । 
© 
६ ७. पापिक्ाय दिद्िया अप्पटिनिर्सग्गे उक्खेपनीयकम्मं 

६५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति तवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन अरि्स्स नाम भिक्छुनो गद्धबाधिपुव्वस्स' एवरूप पापक 
दिद्धिगत उप्पन्र होति - “तथाहं भगवता धम्मं देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नां अन्तरायाया" ति । अस्सो खो सम्बहुखा भिक्छु 2 
अरिद्रस्स नाम किर भिक्छुनो गद्धबाधिपुल्बस्स एवरूप पापक दिद्टिगतं उप्यन्न - “तथाहं 
मगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्त भगवता ते पटिसेवतो 
नारं जन्तरायाया” ति। अथ खो ते भिक्खु येन अरिद्र भिक्ु गद्धबाधिपुन्बो तेनुप- 
सङ्कमिसु । उपसङ्कमित्वा अरि भिक्खु गद्धबाधिपुव्बं एतदवोदु - “सच्च किर ते, आवुसो 
अरि, एवरूपं पापकं दिद्धिगित उप्यन्न - तथाह भगवता धम्मं देसित आजानामि यथा 
येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार अन्तरायाया" ति * “एव व्या 
सो अहं, आवुसो, भगवता धम्मं देसित आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका ध्मा वुत्त » ¢ 
भगवता ते पटिसेवतो नारं अन्तरायाया” ति । 


१, उक्खेपनियकरम्म-रो० । २ गन्धबाधीपुज्बस्स-सखा० ! २. एरवन्या-म° । 
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५६ चुवमो [ १७ ६५- 


“मावुसो अरि, एव अवच † मा भगवन्तं अब्भाविक्खि । न हि साघु भगवतो 
अब्भक्ानं | न हि भगवा एवं वदेय्य । अनेकपरियायेनावुसो अरि, अन्तरायिका धम्मा 
अन्तरायिका वुत्ता भगवता । अरु च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा 
त्ता मगवता, बहुदुक्छा बहपायासा,' आदीनवो एत्थ भिय्यो' । अद्िकङ्कदपमा कामा 

5 वुत्ता भगवता, बहुदुक्ला बहूपायासाः, आदीनवो एत्थ भिय्यो । मसपेसूपमा कामा वुत्ता 
मगवता-* "पे तिणुद्ूपमा* कामा वुत्ता भगवता पे° * “ "अङ्खारकासूपमा कामा वुत्ता 
भगवताˆ**पे० सुपिनकूपमा कामा वुत्ता भगवता" **प० ` ° -याचितकूपमा कामा वुत्ता 
भगवता" * "पे स्क्खफटपमा कामा वुत्ता मगवता “ 'पे० `“ असिसूनूपमा कामा वुत्ता 
मगवता" पे. सत्तिसूधपमा कामा वुत्ता भगवता पे० सप्पसिरूपमा कामा वुत्ता 

10 मगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो ए्थ भिय्यो" ति । 

एव पि खो अरिद्र भिक्ु गद्धबाधिपुन्बो* तेहि भिक्खूहि बुच्मानो तथेव तं 
पापकं दिद्विगतं थामसा परामस्स' अभिनिविस्स वोहरति - “एव व्या खो अहं, आघुसो, 
मगवता धम्म देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो 
नारु अन्तरायाया” ति। यतो च खो ते भिव्खू नासविंखल अरिटं भिक्स गद्धबाधिपुल्ब 

15 एतस्मा पापका दिद्धिगता विवेचेतु, अथ खो ते भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमिघु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे 
मिक्ुसङ्ख सनिपातापेत्वा रिट भिक्खुं गद्धवाधिपुव्ब परिपुच्छि - “सच्चं किर ते, अरि 
एवरूपं पापक दि्टिगतं उपपन्न - तथाहं भगवता धम्म॒देसित आजानामि यथा येमे 
अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो नारं अन्तरायाया” ति “एव व्या खो 

अह; भन्ते, मगवता धम्म देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता 
ते परिसेवतो नारं अन्तरायाया? ति । 


“कस्स नु खी नाम त्व, मोधपुरिस, मया एवं धम्म देसितं आजानासि ? ननु मया, 
मोषपुरिसः, अनेकपरियायेन अन्तरायिका धम्मा अन्तरायिकाः वुत्ता? अलं च पन तै 
पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्यस्सादा कामा वुत्ता मया, बहुदुक्खा बहुपायासा, आदीनवो एतथ 

% मिथ्यो । अद्टिकङ्कटपमा कामा वुत्ता मया, बहुटुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । 
मसपेसूपमा कामा वुत्त मया" पे० तिणुक्कूपमा कामा वुत्त मया॒पे०" "" अङ्गार 
कासूपमा कामा वुत्त मया ˆ प० सुपिनकरूपमा कामा वृत्ता मया- प° ` याचितकूपमा 
कामा वुत्ता मया पे ˆ स्क्खफद्यमा कामा वुत्ता मया पे०* -असिसूनुपमा कामा 
वुत्ता मया-ˆ पे सत्तिसूर्पमा कामा वुत्ता मया-* पे० ` सप्पसिरूपमा कामा वत्ता 


मेम भके०००४ 


१ बहुपायामा-म०, सी० । २ भीच्यो-सी । > तिणुक्कुपमा-सया०। ४ गन्धबाधिपुञ्बो- 
स्था०। ५ परामासा-म०) ६ सया० पोत्थके नस्थि) 











१.७.६६ 1 पापिकाय दिद्ठिया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्मं ५७ 


मया, बहुदुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ मिय्यो } अथ च पन त्वं, मोधपुरिस, अत्तना 
दुगगहितेनः अम्हे चेव' अढ्माचिक्छसि, अत्तानं च खणसि, बहुं च अपुञ्ज पसवति । 
तच्हि ते, मोषपुरिस, मविस्सति दीधरत अहिताय दुक्खाय । नेतं, मोषपुरिस, अप्पसत्ान 
वा पस्तादाय ˆ "प°" विगरहिता ` पे ` धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि- 
तेन हि, भिक्खवे, सदो अरिद्स्स भिक्ुनो गद्धवाधिपुव्वस्स, पापिकाय दिद्टिया४ 
अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्मं करोतु - असम्भोग सद्खेन । एव च पन मिक्छवे कातव्बं - 
पठम अरिद्र भिक्खुः चोदेतव्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, सारेा आपत्ति आरोपेतव्बो," 
आपत्ति आरोपेा" व्यत्तेन भिक्खुना पयिलेन सद्धो जापेतव्बो -- 

६६. “सुणातु मे , भन्ते, सहो । अरित्र भिक्ुनो गद्धबाधिपुव्बस्स एवूप 
पापक दिद्टिगत उप्यत्न - तथाह मगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका० ए शा 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार्‌ अन्तरायाया ति । सो त दिष्टि न पटिनिस्सज्ति । 
यदि सङ्घस्य प्तक, सद्धो अरि्स् भिक्ुनो गद्धबाधिपु्बस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्समगे, उक्सेपनीयकम्मं करे्य - सम्भोग सद्ेन । एसा अतति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अरिट्रप्स भिक्ुनो गद्धबाधिपुल्बस्स ॒एवरूप पापक 
दि्धिगत उप्पन्नं - तथाह भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा15 छ 71 
वुत्ता मगवता ते पटिसेवतो नारं अन्तरायाया ति । सो तं दिं न पटिनिस्सज्ति । सद्व 
अरिदटृस्स भिक्ुनो गद्धनाधिपु्बस्स, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्मं 
करोति-असम्भोग॑सङ्कन । यस्सायसतो खमति अरि्प् भिक्छुनो गद्धवाधिपुब्वस्स, 
पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सम्गे, उक्खेषनीयस्स कम्मस्सः करण - असम्भोग सङ्घेन, सो 
तुण्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 90 

'दुतियं पि एतमस्थं वदामि.“ *पे०* -ततिय पि एतमस्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सद्धो । अरिट्स्स भिक्ुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवख्प पापक दिद्विगत उप्पन्न - तथाहं 
भगवता धम्मं देसितं आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो 
नारं अन्तरायाया ति। सोत दिष्टि न परिनिस्सज्ति। सदो अरिष्स् भिक्छुनो 
गद्धबाधिपुव्बस्स, पापिकाय दिद्धिया अप्टिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्भोगं % 
सद्वेन । यस्सायसतो खमति अरि्प्स भिक्सुनो गद्धनाधिपुव्वस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्समे, उक्सेषनीयस्स कम्मस्स करण-असम्भोगं सद्धेन, सो त॒ण्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य | 

१ दुग्गहितेन दिद्िगतेन-खा० । २ अम्हे च-सी०। ३ भिक्खु गद्धगधिपुञ्यो-सी०, सिक्ख 
गन्धबाधिपुन्बो-स्या° । ४ आपत्ति रोपेतन्बो-रो°, आपत्ति आरोपेतव्बा-सी °, स्या° । ५ रोपेत्वा- 


रो° । ६ व्यत्तन-सी०, रो° । ७ नप्परिनिस्सनति-सी०, स्या । ८ उक्खेपनीय रम्मस्स-स्या० । 
चुद्वरगो ८ 


५८ सुवर्गो [ १.७.६६- 


“कतं सद्धेन अरिद्स्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्म - असम्भोगं सद्वैन । खमति सङ्धस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं धारयामी ति । 
“८आवासपरम्परं च, भिक्खवे, संसथ - अरि मिक्खु गद्धबाधिपुव्बो., पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिष्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो-असम्भोग सद्धेना' ति । 
अधम्मकम्पद्रादसकं 

5 ६७ “तीहि, भिक्छवे, उद्धेहि समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्मं च' होति, अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । असम्मुखा कतं 
होति, अप्पिपुच्छा* कतं होति, अप्पटिञ्जाय' कत होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्खेहि 

2 समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म चः दुवृपसन्त च । 

10 '“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहञैहि समन्नागत, पापिकाय दिद्टिया अप्षरिनिस्समो; 
उक्सेपनीयकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवूपसन्त च  अनापत्तिया कतं होति; 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, दैसिताय आपत्तिया कतं होति* पे०.** अचोदेत्वा 
कतं होति, असारता कतं होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति पे०** असम्मुखा कत 
होति, अधम्मेन कत होति, वमेन कत होति - पे० - अप्पयिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन 

15 कत होति, वेन्‌ कत होति * प° अषप्परिभ्नाय कतं होति, अधम्मेन कतं होति, वग्गेन 
कतं होति * पे० अनापत्तिया कृतं होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति" * पे०^ 
उदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन कत ह्यति, कगेन कतं होति पे०*. 

= देसितायु आपत्तिया कृत्‌ होति, अधमेन कृतं होति. वगेन कतं होति ` पे० ` अचोदेत्वा 

[10.11.11 रत्वा कत होति, अधम्मेन 
[1 1811111. -पटाति, अधम्मेन कतं होति 
2/8 0109-1 19.11 पापिकाय दिद्धिया अप्पटि 
1120. 89 विवः दतूपसन्तं च । 
{4/8 [11/11 4(म्मकम्मद्रादसक निदितं 














म न, र न कनं ४ ॥ सम्मुला कतं होति, पटि 
४131 (9 (ङ हि समन्नागतं, पापिकाय 
98 8यकममं च, युवूपसन्तं च। 
८ २ अपयिपुच्छ-सी । 





व सङ्केत ये 
० 2 +. 
-- + ० व्य 
_. ~: गश्नाय ॥ 
| ८.५६ ऋ. | ० | 


१,७.६९ | पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकममं ५९ 


“अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नाग्तं, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्मं च, सुवृूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कृतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति" * पे० ` 
चोदेत्या कत होति, सारेवा कत होति, आपत्ति आरोपेला कतं होति प° सम्युखा 
कतं होति, धम्मेन कत होति, सममन कत होति ` पे० पिपुच्छा कतं होति, धम्मेन 
कृतं होति, समेन कतं होति पे * ` पटिञ्जाय कतं होति; धम्मेन कतं होति, सममगेन 
कतं होति * पे० - आपत्तिया कत होति, धम्मेन कतं होति, समेन कत होति पे०** ` 
देसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कत होति, सममोन कत होति* पे 
अदेसिताय आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं होति, सममन कत होति पे०ˆ“ 
चोदेतवा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समेन कतं होति पे° ˆ "सारेता कत होति, 10 
धम्मेन कत होति, सममन कत होति ˆ पे० - आपत्ति आरोपेतवा कत होति, धम्मेन कृतं 
होति, समगेन कतं होति -- इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि समनागतं, पापिकाय दिष्धिया 
अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्मं च, सुवृप॒सन्त च । 

पापरिकाय दिद्धिया अष्परिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्भे धम्मकम्मद्रादसकं निहित । 
आकड्मानछक् 

६९ ( १ ) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, भाकड्कमानो सद्खो, 
पापिकाय दिद्धिया जप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । मण्डनकारको होति करहकारको 15 
विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको, बाटो होति अव्यत्तोः आपत्तिबहुरो 
अनपदानो, गिहिसस्रो' विहरति अननुरोमिकेहि गिदिससमगेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्ञैहि समन्ागतस्स मिक्ुनो, आकड्कमानो सङ्घो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । 

८२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो 
सदो, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो 
होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्िया दिद्िविप्नो होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहद्धेहि समनागतस्स मिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, पापिकाय दिद्िया अप्यरि 
निस्समो, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीह्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सह्खो, ® 
पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्य अवण्णं भासति, धम्मस्स 
अवण्णं भासति, सङ्खस्स अवण्णं भासति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स 
भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं करेय्य । 


१ अव्यत्तो-सी ०, रो° 1 २ गिहीससद्रो-सी° । 
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८ £ ) “तिण्णं, भिक्छवे, जिक्छूनं, आकड्मानो सद्भी, पापिकाय दिद्धिया अप्पटि 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
मस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको, एको बालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, 
एको गिहिससष्रो विहरति अननुखेमिकेहि गिदिसंसमेदि - इमेस खो, भिक्सवे, तिष्णं 

5 भिक्छून, आकड्कमानो सद्व, पापिकाय दिष्टया सप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

८५ ) ^अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खुनं, आकङ्कमानो सद्भी, पापिकाय 
दिद्िया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । एको अधिसीले सीरुविपन्नो होति, एको 
अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको अतिदिष्ठिया दिद्धिविपत्नो होति -इमेसं खो, 
मिक्लवे, तिण्ण भिक्लून, आकड्कमानो सद्वो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सगे, उक्खेपनीय- 

10कम्म्‌ करेय्य । 

८ £ ) (अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खू, आकद्कमानो सद्खो, पापिकाय 
दिद्विया अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्ण मासति, एको 
धम्मस्स अवण्णं मासति, एको सद्धस्स अवण्णं मासति -इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं 
भिक्ून, आकड्कमानो सद्धो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं कर्य । 

पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सग्गे उक्सेपनीयकम्मे आकड्मानछक निड्ितं । 


तेचत्तालीसबत्त 

15 ७०, '"ापिकाय दिद्धिया जप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्पकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना 
सम्मा वत्तितव्ब । तत्रायं सम्मावत्तना - न उपसम्पदेतव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो 
उपद्मपेतन्बो, न भिक्ुनोवादकसम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न 
ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सद्धेन, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगगे, उक्खेपनीयकम्म 
कतं होति सा आपत्ति न॒ आपल्ञितन्बा, अभ्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिद्तरा, 
0 कम्म न गरहितन्बे, कम्मिका न गरहितनब्बा ° पे०* न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
ठपेतन्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातब्बं, न अनुवादो पट्पेतन्बो, न ओकासो 

कारेतब्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि* सम्पयोजेतव्ब' ति । 
पापिकाय दिद्धिया अष्परिनिस्सस्गे उकखेपनीयकम्मे तेचत्तादटीसवत्त' निहितं । 
७१. अथ खो सद्खो अटिस्स भिक्ुनो गद्धनाधिपुब्बस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं अकासि - असम्मोग सङ्खन । सो सद्धैन, पापिकाय दिद्विया 
% अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्मकतो विव्ममि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुह्वा रुजिनो 
कुङ्कचका सिक्छाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अरिष्रो भिक्षु 


1. कि, 1 


१ मिक्छुनोवादकसम्मति-स्ा० ! २ सी०, सखा पोत्थकेषु नत्थि । ३ भिक्खू भिक्वहि- 
खा० 1 ४. अट्धारसवत्तं निद्ठितै-सी०, सखा०, रो° ! ५ खीयन्ति-सी०, सखा०, रो° । 


१.७.७२ ] पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्म ६१ 


गद्धनाधिपुञ्ो सद्धेन, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे; उक्सेपनीयकम्मकतो विन्ममिस्सती" 
ति" अथ खौ ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेघ । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्स सतिपातापेवा भिक्खू 
पिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, अरि भिक्ु गद्धवाधिपुख्बो स्वेन, पापिकाय दिद्धिया > 9 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विढ्ममी” ति “सच्चं मगवा" ति । विगरहि बुद्धो = % 
भगवा - “'अननुच्छविक, भिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुरोमिकं अप्परिषूप अस्सामणक 
उक्रप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम सो, भिक्छवे, मोषपुरिसो सड्धेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्स गे, उक्खेपनीयकम्मकतो विल्ममिस्सति : नेतं, मिक्छबे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय, पमन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, 
पसन्नानं च एकच्ानं अभ्जथत्ताया"” ति । अथ खो मगवा तं भिक्खु अनेकपरियायेन 10 
विगरहिला दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सञ्जणिकाय कोसज्स्स 
अण्णं मासिता अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स सेखस्स 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण॒भासित्वा भिक्खूनं तदनुच्छनिकं 
तदनुखोमिकं धम्मि कथं कलवा भिक्खू आमन्तेति - 

“नतेन हि, भिक्खवे, सदो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं 15 
परिप्पस्सम्भेतु । 

नप्पटिष्पस्सम्भेतब्बतेचत्ताटी सकं 

७२. ^प्ञ्चहि, भिक्छवे, उद्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया अप्परि- 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं न परिप्यस्सम्मेतब्बं । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं 
उपट्ापेति, भिक्ुनोवादकसम्यति" सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो आओवदति - इमेहि 
खो, मिक्खवे, पञ्चहञ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्रिनिस्सगे, % 
उक्खेपनीयकम्मं ने परिप्पस्सम्मेतब्ब । 

“८अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मे न ॒पणिप्पस्सम्भेत् । याय आपत्तिया सद्धेन पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मं कतं होति त आपात्तिं आपजति, अन्ञ वा 
तादिसिकं, ततो वा पापिह्तरं, कम्मं गरहति, कम्मिके गरहति -दमेहि खो, भिक्छवे, % 
पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म न 
परिप्यस्सम्मेतव्ब-* पे० । 

“अद्रहि, भिक्छवे, उद्धेहि समन्रागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सम; 
उक्खेपनीयकम्मं न परिप्यस्सम्भेतन्ब । पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसथं ठपेतिः पवारण खपेतिः 


शर््मननाणभनण्णनने 








१ कििभमती-सखया०, कं° ! २ भिक्ुनोवादकसम्मर्ति-स्या° । 
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सवचनीयं करोति, अनुवाद पट्वपेति; ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खुहि' सम्प- 
योजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, उद्ृहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्मं न परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्मे 


नणरिणस्सम्मेतव्वतचत्ताटीसकं निद्धितं । 
परिष्पस्सम्भतन्बतेचत्तालीसकं 
1. ७२. “पृञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया 

£ अप्पटिनिस्समे, उक्ेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतव्व । न उपम्पादेति, न निस्सयं देति, न 
सामणेरं उपट्पिति, न भिक्खुनोवादकमम्मुति सादिति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवदति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पच्वहद्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्ठिया अप्पटिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेतब्बं । 

“परेहि पि, भिक्खवे, पत्चहङधेहि सम्भन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्टिया 

"0 अप्पटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतब्बं । याय आपत्तिया सद्धेन, पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मं कत होति तं आपरि न आपति, अन्ञं॑वा 
तादितिकं, ततो वा पापिहृतरं, कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति -- इमेहि सो, भिक्छवे, 
पच्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्प्िनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतब् ..पे० . । 

15 “अहि; भिक्खवे, उद्गेहि समत्नागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परि- 
निस्सग्े, उक्खेपनीयकम्मं परिप्स्सम्भेतब्बं । न पकतत्स्य भिक्छुनो उपोसथे ठपेति, न 
पवारण टपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवादं पद्पेति, न ओकास करेति, न चोदेति, 
न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, मिक्छवे, उद्रहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्ुनो, पापरिकाय दिष्ठिया अप्परिनिस्समग, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतब्ब" | 

| पापिकाय दिद्िया अपरिनिस्सरगे उक्खेपनीयकम्मे 
परिष्परसम्मेतव्बतेचत्ता्छीसकं मिद्वितं । 


0 ७४. ^एवं च पन, भिक्खवे, परिप्यस्सम्भेतन्ब । तेन, भिक्खवे, पापिकाय 
दिद्िया अप्परिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्मकतेन भिक्ुना सद्व उपसङ्कमितला एकंस 
उत्तरासङ्ग करिता बुद्धनः मिक्खूनं पादे वम्दिवा उ्कुरिकं निसीदिता अज्ञङि 
पेलवा एवमस्स वचनीयो - अहः भन्ते, सङ्खेन, पापिकाय दिष्धिया अप्पटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोम॑॑पातेमि, नेतारं वत्तामि, पापिकाय दिद्टिया 


१, भिक्खू भिक्हि-स्या ° । २ बुद्धान -सी° । 


१.८ ७४ | पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समगे उक्सेपनीयकम्मं ६३ 


अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' पटिप्यस्सद्धि याचामी, ति । दुतियं पि याचितब्बा | 2 78 
ततियं पि याचितब्बा । व्यत्तेनः भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतव्बो - 

'ुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय इत्थननामो भिक्ु सद्धेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्परिनिस्सगे, उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिष्टया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स ॒कम्मस्स॒पटिप्यस्सद्धि याचति । यदि सद्खस्स 
पत्तकल, सद्खो इत्थत्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 


“युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु सद्धेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिश्सगगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिप्समे, उक्खेपनीयस्स कममस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्व इत्थन्नामस्स 10 
मिक्छुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि, सो तुण्डस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि - "पे ततिय पि एतमत्थं वदामि-युणातु मे, 
मन्ते, सङ्गो । अयं इत्थन्नामो भिक्ु सद्खेन, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीय -15 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सदो इत्थत्नामस्स भिक्छुनो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्मे परिप्यस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्ामस्स 
भिक्छुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्य परिप्पस्सद्धि, सो 
तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 20 


“'परिप्पस्सद्ध सद्धेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पिनिस्समग, 
उक्खेपनीयकम्म । खमति सह्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 
पापिकाय दिह्िया अष्परिनिस्सर्गे उक्खेपनीयकम्म निदितं सत्तम । 
कम्मक्खन्धकं निहितं पटमं! । 
इमम्हि खन्धके वत्थु सत्त । 
६ ८. तस्सुदान 
पण्डुरोहितका' भिक्खू सय भण्डनकारका । 8 9 
तादिसे उपसङ्कम्म' उस्सदिसु* च भण्डने ॥ 
१ उक्लेपनीयकम्मस्स-स्या०। २ व्यत्तेन-सी०, रो०। ३ कम्मक्खन्धको पटमो-~म० । 
४, पृ्डुर ोदहितका-सी०, स्या०, रो° । ५ उपसकमे-रो° । ९, उस्सादिषु-सी०, स्या० रोर । 


29 
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अनुप्यन्ना' पि जायन्ति उप्पन्नानि' पि' वद्धे । 
अप्पिच्छा पेसख भिक्खू उञ्च्रायन्ति पदस्सतो ॥ 
सद्धम्मद्वितिको बुद्धो सयम्मू अग्गपुगरोः । 
जाणापेसि त्ननीयकम्मं सावस्थिय जिनो ॥ 
असम्मुखाप्परिपुच्छाप्परिन्जायः कतं च य । 
अनापत्ति अदेसने देसिताय कतं च य ॥ 
अचोदेघ्ा असारे्वा अरोपेला* च यं कतं । 
असम्युखा अधम्मेन वमेना पि च“ य कृतं ॥ 
अप्पयिपुच्छा* अधम्मेन पुन'^ वगेन"* यं कतं । 
अप्परिञ्जाय अधम्मेन वमोना पि च^* थं कतं ॥ 
अनापत्ति* अधम्मेन वमगेन चा पि यं कत । 
अदेसनागामिनिया अधम्मवगमेव च ॥ 

देसिताय अधम्मेन व॒म्गेना पि तथेव च । 
अचोदेत्वा अधम्भेन वमोना पि तथेव च ॥ 
असारता अधम्मेन वग्गेना पि तथेव च । 
अनारोपेतवा* अधम्मेन वमगेना पि तथेव च ॥ 
कण्डवारनयेनेव सुक्वारं विजानिया“ । 

सद्लो आकड्मानो च“ यस्स तज्जनीय'* करे ॥ 
मण्डन" बालो सस्र अधिसीटे" अज्ज्ञाचारेः । 
अतिदिद्टिविपन्रस्स'* सद्व तस्ञनीयं करे ॥ 
बुद्धधम्मस्स सद्वस्स अवण्ण यो च भासति । 
तिप्णन्न* पि च भिक्खूनं सङ्घो तज्ननीयं करे ॥ 
भण्डनकारको ^ एको बाठो संसम्गनिस्सितो । 
अधिसीडे अञ्ज्ञाचारे तथेव अतिदिद्िया ॥ 


१ अनुप्पन्नानि-सी°, स्या० \ २ उष्पन्ना-रो० । ३ सी° पोत्थके नस्थि! ४ पवद्ुरे-सी०, 
पवङ्न्ति-रो° । ५ पदस्सको-रो °, परीसतो- स्या०, परस्सतो-सी° । ६ अग्गनायको-सी० । ७ तजं 
नियकम्म-रो° । ८ असम्मुखाप्परिपुच्छा अप्परिन्नाय-स्या०, असम्बुखाप्परिपुच्छा अपरिभ्याय-सी ०, 
असम्मुखापरिपुच्छपरिन्जय-से° । ९ अनारोपेत्वा-म० । १० वशेन चा पि-म० । ११ अपरि. 
पुच्छा-सी०, रो० । १२ सा० पोत्थकरे सरथ । १३ वग्गेनापि-सखा०)। ऽ४ वरगेन चा पि-म० । 
१५ अनापत्तिया-सी०, सया० 1 १६ अरोपेत्वा-रो° । १७ सुक्षवारम्पि जानिर्थ-रो° । १८ व~ 
स्या 1 १९ तञ्नियं-रो° ! २० भण्डनो-सी० । २१. अधिसील-रो° । २२ अज्क्षाचरे-स्था० । 
२३. अतिदिद्िया विपन्नस्स-सी °, स्या० । २४ तिण्णं-रो° । २५ मण्डनं कारश्चे- म० । 


१,८.७४ | तस्युदानं ६५ 


बुद्धधम्मस्स सद्धस्स अवण्णं "यो च भासति । 
तज्जनीयकम्मकतो' एव सम्मानुयत्तना ॥ 
उपसम्पदनिस्सया ` सामणेरं उपटूना? । 
ओवादसम्मतेना पि न करे तजनीकतो" 


नापल्ने त च आपत्ति तादिस च ततो परं | 5 


कम्म च कम्मिके चा पिः न गरहे तथाविधो ॥ 

उपोसथं पवारणं पकतत्तस्स नघ्पे" । 

सवचनि अनुवादो ओकासो चोदनेन च ॥ 

सारण सम्पयोगं च न करेय तथाविधौ | 

उपसम्पदनिस्सया सामणेरं उपटूना ॥ 10 

ञओवादसम्मतेना पि" पञ्चहद्गेहि"* न" सम्मति । 

तं चापजति आपत्तिः ` तादिसि च ततो परं ॥ 

कम्मं च कृम्मिके* चा पि गरहन्तो न सम्मति । 

उपोसथं पवारणं सवचनीया च नोवादो ॥ 

ओकासो चोदन चेव सारणा स्षम्पयोजना । 15 

इमेहद्रङ्गहि"* यो यत्तो तज्नानुपसम्मति'\ | 

कष्टवारनयेनेव युक्षवारं विजानिया । 

बालो आपत्तिबहुखो सस्रे पि च सेय्यसो । 

नियस्सकम्मं सम्बुद्धो आणापेसि महामुनि ॥ 

कीयगिरिसि'° दवे भिक्खू अस्सजिपुनन्बसुका*“ । 20 

अनाचारं च विविधं आचरि असञ्जता ॥ 

पञ्बाजनीय “ सम्बुद्धो कम्मं सावध्थियं जिनो । 

मच्छिकासण्डे सुधम्मो चित्तस्सावासिको अह ॥ 

१ तजनियकम्मकतो-रे° । २ उपसम्पदनिस्सयो-रो०, ९ उपसम्पदनिरसयो-रे०, उपसम्पदा निस्तयो-सी०. सखा. , स्या०। 

३, सामणेरउपद्ना-सी०, स्या०, रो° । ४ भिक्छुनोवादकसम्मतो-सी०, सा० । ५ तजनिकतो- 
रो° । ६. चेव-खा०, सी० । ७ न छपे-रो० । ८. सवचनि अनुवादो-से०, न सवचनि्यं अनुवादो- 
स्या०, सी० ¦ ९. ओवादकसम्मतेनापि-स्या० । १०. पञ्च अङ्गो-रो० । ११ सी०, स्या ° पोत्थकेषु 
नत्थि ! १२ आपजतापत्तिश्च-रो० । १२ कम्मिकं-रो° । १४ सवचनियादुवादो-से ०; सतव्रचनी- 
यानुवदो-सी०, सया० । १५. दमे हटहङ्ैहि-सी° । १६ तजन नूपसम्मति-स्या ०, तजना युपसम्मति- 
रो» † १७, किटागिरिक्षि-रो* ! १८ अस्सज्जिपुनव्बस्‌-रो° ¦! १९ पि-स्या° । २०. पच्बाजनिय- 


सी०, रो० । 
सुष्वग्मो-९ 
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जातिवादेन शुंसेति सुधम्मो चित्नुपासकं । 
पटिसारणीयकरम्मः आणापेसि तथागतो ॥ 
कोसम्बियं छन्नं भिव्खु" निच्छन्तापत्ति' पस्सितु । 
अदस्ने उक्खिपिततु" आणापेसि जिनुत्तमो' ॥ 
छ्नो तं येव आपत्ति परिकातुं न इच्छति । 
उक्खेपनाप्पिकम्मे आणापेसि विनायको ॥ 
पापदिद्टं अरिष्स्स आसि अभ्नाणनिस्सिता । 
दिद्वियाप्पटिनिस्समगे उक्खेप जिनमासित ॥ 
नियस्सकम्मः पल्बज्ञं तथेव पटिसारणी । 
अदस्सनाप्पटिकम्मे अनिस्सगे च दिद्धिया ॥ 
दवानाचारूपघाति मिच्छञाजीवमेव च । 
पल्बाजनीयकम्मम्हि अतिरकपदा इमे ॥ 
अलमावण्णा द्वे पन्च हवं पञ्चका ति नामका । 
पटिसारणीयकम्मग्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
तज्ननीय नियस्सं च द्वे केम्मा पि सादिसा । 
पञ्बज्जा परिसारी च" अस्थि पदातिरित्तता ॥ 
तयो उक्खेपना कम्मा सदिसा" ते विभक्तितो. । 
तजनीयनयेना पि" सेसकम्म* विजानिया ति ॥ 
कम्मक्सन्धके' ' निहितं". । 


१ परिसारणिर्यंकम्म-रो०, परटिसारणीय कम्म-सी०, स्या० 1 २ छनसिक्खु-सी० । 


३ निच्छन्तापत्ति-सी०, सया० । ४ उक्खेपितुं-स्या ° । ५ जलुत्तमो-सी० । £ निस्सयक्रम्म॑-रो° 1 
७, दवानाचार्पघाति-सखा०, रो० । ८ दवे पचो तिरो) ९ नामको-रो० १० पटिसारि 
च-स्या०, रो०, पटिसारं च-सी ° । ११ सादिसा-सी° । १२ विभतो-सी° । १३ तजनीय- 
नयेनेव-सी° ! १४ सेस कम्म-सी०, स्या । १५. कम्मक्खन्धको-म ° । १६ निद्धितो-म० । 
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१. तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्छून अभिवादन, पचान, 
अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीट, पादकथलिक,' 
पत्तचवीवरपरिगहरण, नहाने पिष्टिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू जप्िच्छा सन्तुष्य रुज्िनो ुङ्कचकरा 
सिक्छक्रामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि नाम पारिवासिका भिक्खू ऽ 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्सूनं अभिवादनं, पुन, अज्ञलिकम्म, सामीचिकम्म, आसना- 
मिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, पादकथलिक, पत्तचीवरपरिग्हण, नहाने पिद्टिपरि- 
कम्म ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्ं॑ स्निपातपेवा भिक्खू 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्सूनं 10 
अभिवादन, पचन, अज्ञलिकम्म, सामीचिकम्म,ःआसनामिहारंःसेय्यामिहारंपादोदक पादपीठ, 
पादकथलिकं, पत्तचीवरपरिमहण, नहाने पिष्टिपरिकम्म" ति ? “सच भगवा” ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस ॒मोधपुरिसान अननुरोमिकं अप्परिरूप 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथ हि नाम, भिक्छवे, पारिासिका भिक्सू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खून अभिवादन, पचुद्रानं, अञ्जलिकम्मं, सामीचिकम्मं, आसना- ४ 
महार, सेय्याभिहारं, पदोदकं पादपीठे, पादकथलिकं, पत्तचीवरपरिगहणः, नहाने पिह्टिपरि- 
कम्मं । नेतं, भिक्छवे, अप्यसत्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चान अन्जथत्ताया” ति । अथ 
खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय युपोसताय % 
अप्पिच्छस्स सन्त्स सष्धेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स व्णं 
मासित्वा भिक्खुन तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
भिक्वे, पारिवासिकेन भिक्खुना सादितब्ब पकतत्तानं भिक्ुन अभिवादनं, पच्ुहानं, 
अज्ञखिकम्मं, सामीचिकम्म, आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पदोदक पादपीठ, पादकथखिकं; 
पत्तचीवरपरिमहणं, नहाने पिद्विपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 9 

“अनुजानामि, भिक्छवे, पारिवासिकान भिक्खूनं मिथु यथावुङ्ु' अभिवादनं, 

पञ्ु्वानं, अञ्जलिकम्मे, सामीचिकम्म, जसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदक पादपीठ, पाद्‌- 
कथिक, पत्तचीवरपरिमाहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । 


१, पादकटलतिकं-सी० । २ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । ३ यथाबुड-सी° । 


2 31, 
58 89 
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8 88 “अनुजानामि, भिक्छवे, पारिवासिकान मिक्सुनं पञ्च यथावुद्कं - उपोसथ, पवारणं; 
वस्सिकसाटिकं, ओणोजन, मत्तं । तेन हि, भिक्वे, पारिवासिकानं भिक्खूनं वत्तं पञ्जा- 

» % पेस्सामिः यथा पारिवासिकेहि भिक्लुहि वत्तितव्ब । 

२. '“पारिवासिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्य । तत्रायं सम्मावत्तना-- 

त्‌ उपसम्पादेतव्बं, न निस्यो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वपितन्बो, न भिक्ुनोवादक- 
सम्भुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न ओवदितब्बा । याय आपरत्तिया सद्खैन 
परिवासो दिन्नो होति सा आपत्ति न आपजितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा 
पापिदरतरा, कम्मं न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तप्म भिक्ुनो 
उपोसथो ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातब्वं, न अनुवादो पटपेतन्बो, 
10न जओकासो कारेतन्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतब्बो, न भिक्छुहि ` सम्पयोजेतन्बं । 

८५, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तव्बं, न 
पुरतो निसीदितव्ब । यो होति सङ्खस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातम्बोः । तेन च सो सादितब्बो । 

न्‌, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्खुनो* पुरेसमणेन वा 

15 परच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरन्जिकह्न ^ समादितन्बं , न पिण्डपातिकङ्ग 
समादितव्ब, न चः तप्पा पिण्डपातो नीहरापेतव्यो - मा म जानि ति । 

३. “पारिासिकेन, भिक्खवे, मिक्ुना आगन्तुकेन आरोचेतब्ब, आगन्तुकस्स 
आरोचेतन्बं, उपोसये आरोचेतन्बं, पवारणाय आरोचेतब्बं । सचे गिखनो होति, दूतेन 
पि आरोचेतव्बं । 

0 “न्‌, भिक्सवे, पारिासिकेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तम्बो, अब्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

8. 84 “न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
गन्तम्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
सभिक्छुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्यन्न पकतत्तन, 

% अञ्ञत्र अन्तराया । 

«धन, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका अनावासा अमिक्ुक्रो आवासो 
-गन्तब्बो, अब्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्छुना 
सभिकषुका अनावासा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञतर 

१ पञ्जपेस्सामि -म० । २ भिक्खुनोवादकसम्मति-स्या० । ३ भिक्खू भिक्खूहि-स्या० । 


४, दातव्बो-रो° । ५ पकतत्तेन भिक्खुना-सी०, स्या०, म० । ६, आरलक्ङ्ग-रो° । ५७, समा- 
दातन्ब॑-म } ८, रो° पृत्यके निय । 
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अन्तराया । न, भिक्छवे, पारििासिकेन भिक्ुना सभिक्ुका अनावासा अभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्त्र पकतत्तेन, अन्ञत्रे अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तव्बो, अम्ञनत्र पकतत्तेन, अज्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, 
पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुको अनावासो 5 
गन्तव्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अज्ञत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना 
समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, 
अभ्ञत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा समभिक्ुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अज्जत्र अन्तराया । न,10 ¬ ॐ 
भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, 
पारिासिकेन मिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो; 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंबासका, अ्जत्र प्कतत्तेन, अ्जत्र अन्तराया । 

“न, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्ुका अनावासा समिक्खुको आवासो 15 
गन्तव्यो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अभ्जत्र पकतत्तन, अन्ञत्र अन्तराया । नः भिक्छवे, 28, & 
पारिासिकेन मिक्छुना सभिक्ुका अनावासा समिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन 
भिक्सुना समिक्ुका अनावासा समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंबासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । ९0 

८५न्‌, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्ुको आवासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्षू नानासंवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, यत्यस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र प्कतत्तेन, अम्जत् 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अम्जत्र 
पकतत्तेन, अम्ञत्र अन्तराया । 


४. “गन्तव्बो, भिक्छवे, पारिषासिकेन भिक्खुना सभिक्छुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, य जञ्ना सक्तोमि अञ्जव गन्तुं ति । 

“गन्तव्यो, भिक्खवे, पािासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको % 
अनावासो, यत्थस्मु भिक्खू समानसवासका, यं जन्जा सक्षोमि अज्ञेव गन्तुं ति । 
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“"न्तन्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्सुना सभिक्ुका आवासा समिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा, यस्थस्सु भिक्खू समानसवासका, यं जज्ञा सक्रोमि अजेव 
गन्तु ति । 

(“न्तन्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्ुका अनावासा सभिक्ुको 

5 आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, यं जन्जा सक्षोमि अल्ञेव गन्तुं ति। 
8 86 ("गन्तम्बो, मिक्खवे, पारिासिकेन भिक्छुना सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको 
अनावासो, यत्थस्यु भिक्खु समानसंवासका, यं जञ्ना सक्षोमि अज्नेव गन्तु ति । 

“गन्तव्यो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खु समानसंवासका, यं जज्ञा सक्रोमि अल्नेव गन्तुं ति। 

10 ““गन्तव्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा समिक्खुको आवासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, यं जञ्जा सङ्षोमि अल्ञेव 
गन्तु ति । 

“गन्तन्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्छुको अनावासो, यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा सक्षोमि अज्ञेव गन्तु ति । 

15 ८गन्तव्बो, मिव्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा समिक्खुको आवासो वा॒ अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा 
सक्कोमि अजेव गन्तुं ति । 

५ ^न्‌, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना पकतत्तन भिक्सुना सद्धि एकच्छने 
आवासे वत्थव्ब, न एकच्छने अनावासे वत्थल्बं, न एकच्छन्े आवासे वा अनावासे वा बत्थब्यं । 

2 पकतत्त भिक्खु दिखा आसना वबुद्रातव्यं । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 
पकतत्तेन भिक्खुना सदधि एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्वं, न छमायं' निसिन्ने आसने निसीदितव्वं, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्बं, न नीचे 
चङ्धमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमायं चद्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 

£ “न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन वुद्ूतरेन ` भिक्ुना सरदि 

% ` पे० "° "मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्धिं पे०` * `मानत्तारहेन भिक्खुना सदधि 
-* पे० - मानत्तचारिकेन भिक्खुना सदधि पे०.ˆ अन्भानारहेन भिक्॒ना सदधि 
एकच्छन्ने आवासे वस्थव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वस्थन्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे 

४. श वा वत्थव्बं, न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिने उच्चे आसने निसीदितव्बं, न 
छमायं निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्बं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 

90 उच चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितब्च । 

१ छमाय-सी०, रो० ! २ बुदुतरेन-सी° । 


[1 
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“पारिवासिकचतुस्थो चे, भिक्छवे, परिवारसं. ददेय्य, मूलाय परिकष्सेय्य, मानत्तं 

ददेय्य, तंवीसो' अन्भेय्य, अकम्मं, न च करणीयं” ति। 
चतु नवुतिपारिवासिक्रवत्त' निदितं । 

७ अथ खो आयसरा उपरि" येन भगवा तेनुपसङ्कमि । उपसङ्कमिता भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्त निपिन्नो खो आयस्मा उपाछि मगवन्तं एतदबोच - 
“कृति नु खो, मन्ते, पारिवायिकस्स भिक्खुनो ररिच्छेदा” ति ‡ “तयो खो, उपालि,5 
पारिवासिकस्स भिक्सुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना-इमे खो, उपालि,) ए ४ 
तयो पणिसिकस्स भिक्ुनो रत्तिच्छेदा"” ति । 

८ तेन खो पन समयेन सावत्थियं ' महाभिक्ुसद्खो सन्निपतितो होति । न सङ्कोन्ति 
पारिासिका भिक्खू परिवासं सोधेतुं । मगवतो. एतमस्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
परिवासं निक्खिपितु । एवं च पन भिक्खवे निक्खिपितन्बो । तेन पयिासिकेन भिक्ुना 10 
एकं भिक्खुं उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिला उङ्कटिकं निसीदिता अज्ञि पहेत्वा 
एवमस्स वचनीयो-परिास निक्खिपामी' ति । निक्खित्तो होति परिवासो । वत्त निक्खिपामी 
ति । निक्ित्तो होति परिवासो" ति । 

९. तेन खो पन समयेन सावल्थिया भिक्खु तहं तह ` पक्षम । सक्कोन्ति पाखिसिका 
भिक्खू परिवासं सोधेतुं । भगवतो एतमत्थं जरोचें । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिासं 
समादियितु' । एवं च पन, यिक्छवे, समादियिततव्बो“ । तेन पारिवासिकेन भिक्ुना एकं 
भिक्ुं उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिला उक्कुटिकं निसीदिता अञ्जरि पगगहेत्वा एवमस्स॒ ८ ॐ 
वचनीयो - 'परिवास समादियामीः ति । समादि्ो होति परिवासो । वत्त समादियामी 
ति। समादिन्नो होति परिवासो, । 

पासिसिकवत्त निहतं । 





६ २. मूखायपरिक्षस्सनारहवत्त 
१०. तेन खो पन समयेन मूलायपविकस्सनारहा भिक्ख्‌ सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खू 20 
अभिवादनं, पचुद्रानं, अञ्चलिकम्म," सामीचिकम्म, आसनाभिहारं, सेय्यामिहरं, पादोदकं 
पादपीठं, पादकथलिकं, ° पत्तचीवरपरिमाह्ण, नहाने पिद्धिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्िच्छा 
सन्तश्च रुजिनो कुक्छुचका सिक्खाकामा, ते उञ्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम मूलयपरिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन, पञुहानं 
“* पे० ` "नहाने पिद्िपरिकम्मं" ति । जथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । % 


१ तव्बीसो-स्या -, वीसो-सी०, रो° ) २ तंन च~-स्या० । ३ चतुन्नवुतिपारिवातिकवत्त-म० । 
४ उपाली-सी० । ५ सावल्थिया-सी०! ६ ते भिक्खू भगवतो-सखा०\ ७ तहिं तर्हि-खा०। 
८ न स्॒कोन्ति-सी०, रो० | ९ समादार्तु-खा०, कं ०; समादिर्ु-रो° । १० समादितव्बो-सीं०, 
स्ा०, रो०, कं० । ११ अनज्ञलीकम्मं-सी° । १२ पाद्करटल्िकं-सी° । 
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अथ खो भगवा एति निदनि एतसि पकरणे भिक्ुसद्वं सन्निपातापेला भिक्खू 
परिपृच्छि ~ “सच्ं किर, भिक्खवे, मूखयपटिकस्सनारहा भिक्खु सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खुनं 
अभिवादनं, पञ्चहवानं * *पे० नहाने पिद्विपरिकम्मं" ति ! “सच्च मगवा” ति । विरहि बुद्ध 
मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसानं अननुखोमिक अप्परिषपं अस्सामणकं 

5 अकप्ियं अकरणीयं । कथ हि नाम ते", भिक्छवे, मूलयपरिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं भिक्सूनं अभिवादन, पञद्रान ` पे नहाने पिद्टिपरिकम्मं । नेतं मिक्सवेः 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं 
चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विरहिता दुढभरताय दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 

10 कोसललस्स अवण्ण भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स 
सद्टेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासितवा भिक्छूनं तदनुच्छ- 
विक तदनुरोमिकं धम्मि कथं कृता भिक्ु मन्तेसि - “न, भिक्छवे, मूखयपरिकस्सनारहेन 
भिक्सुना सादितव्बं पकतत्तानं भिक्छून अभिवादन, पचुद्रान, अञ्जलिकिम्म, सामीचिकम्मः 
आसनामिहारो, सेय्याभिहारो,* पादोदकं पादपीट, पादकथलिकं' पत्तचीवरपरिगगहण, नहाने 

15 पिद्टिपरिकम्मं । यो सादिये्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, मूखयपरिकस्सनारहानं 
भिक्खूनं मिथु यथाबुदू' अभिवादन, प्रान ˆ पे० ` नहाने पिद्टिपरिकम्मं । अनुजानामि 
भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहानं भिक्छुनं पञ्च यथाबुद्ं - उपोसथः पवारणं, वस्सिकसारिि; 
ओणोजन, मत्त । तेन हि, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहान भिक्खून वत्तं पञ्नापेश्मामि 
यथा मूलयपटिकप्सनारहेहि भिक्खुहि वत्तितञ्ब । 

%. ११ भभूलयपटिकस्सनारहेन, भिक्सवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रपेतव्बो, न भिक्ुनो- 
वादकसम्मुति" सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितव्वा । याय आपत्तिया सङ्खन" 
मूखयपरिकस्सनारहो कतो“ होति सा आपत्ति न आपन्ञितब्बा, अन्जां वा तादिसिका, 
ततो वा पापिट्ृतरा, कम्मं न गरहितव्य, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो 

% उपोसथो टपेतव्बो, न पवारणा टपेतव्या, न सवचनीयं कातव्बं, न अनुवादो पटरपेतब्बो, न 
ओकासो कारेतन्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतव्बो, न मिक्खुहि '* सम्पयोजेतन्ब । 


“न, भिक्छवे, मूायपरिकस्सनारहेन भिक्ुना पकतत्स्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्बे, 
; १, सी०, स्या° पोत्थकेख॒ नत्थि । > आसनासिहदार-सी० । ३. सेप्याभिदार-सी° । 
४ पादक्टलिकं-सी० 1 ५. यथाबुद्कु-सी० । ६ भत्तश्च-स्या० । ७ पञ्ञपेस्सामि-म ० । ८. भिक्खुनो- 
नादकसम्मति-सा० । ९. सी°, सा० पोत्थकेु नल्थि । १० सी०, सा० पोत्थकेु नस्थि । ११. भिक्ख्‌ 


भिक्खूहि-स्ा० । 
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न पुरतो निसीदितन्ब । यो होति सद्घस आसनपरियम्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितव्बो । 

८न, भिक्छवे, मूखायपरिकस्सनारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसद्भमितव्बानि, न आरञ्जिकन्च समादातब्य , न पिण्डपातिकन्न 
समादातव्व, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो - मा मं जानिषू ति। 5 

“न, मिक्खवे, मूलयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको' 
आवासो गन्तब्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अग्ञत्र अन्तराया । 

८“न, भिक्खवे, मूखयपटिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका वासा अभिक्षुको 
अनावासो गन्तन्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्वे, मूखयपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको 10 8. ¢ 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, जञ्जत्र अन्तराया । 

८“, भिक्छवे, मूखायपटिकस्सनारहेन मिक्खुना समिक्खुका अनावासा अभिक्को 
आवासो गन्तब्बो प° ˆ अभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो पे० ` अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

८, भिक्खवे, मूरखायपरिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खका आवासा वा अनावासा 15 
बा अभिक्ुको आवासो गन्तव्बो ˆ *पे० अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो ° ' पे०.“ 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अज्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्खवे, मूलायपिकिस्सनारदेन भिक्खुना सभिक्सुका आवासा सभिक्छुको 
आवासो गन्तन्बो पे समिक्खुको अनावासो गन्तन्यो पे सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्ू नानासवासका, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र % 
अन्तराया । 


५५्‌, भिक्खवे, मूखायपिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्छुका अनावासा समिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो ` पे सभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो ` ` पे०* सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अम्ञत्र 
अन्तराया | 26 

न्‌, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्ुको आवासो गन्त्बो * “पे ` सभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो पे०.-" 
सभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अ्ञत्र 
पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 


१ पकतत्तेन भिक्छना-स्या०, म! २ समादितव्ब-सी०, ा० । २ सभिक्डको-यो° । 


७४ सुह्धवमो । [ २.२.१२- 


8 श १२ “गन्तव्यो, भिक्खवे, मूलायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना समभिक्ुका आवासा 
सभिक्छुको आवासो प सभिक्छुको अनावासो ` पे०* सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जम्मा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 


‹शन्तव्बो, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्छुका अनावासा 

5 सभिक्छको आवासो - पे०- सभिक्खुको अनावासो पे० * " ` सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्जा सक्रोमि अजेव गन्तु ति। 
“गन्तञ्बो, भिक्खवे, मूखयपदिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा 
अनावासा वा समिक्खुको आवासो पे०ˆ* सभिक्छुको अनावासो पे°` * सभिक्खुको 
आवासो वा जनावासो वा, यत्थस्पु भिक्खू समानसवासका, यं ज्जा सक्कोमि अज्ञेव गन्तुं ति। 


10 १३. “न, भिक्खवे, मूसखयपरिकस्सनारहेन मिक्ुना पकतत्तेन भिक्ुना सद्धि एकच्छन्न 
आवासे वस्थब्ब, न एकच्छन्ने जनावासे वत्थव्य, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थव्ब, पकतत्तं भिक्स दिखा आसना बुद्धातव्बं, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतव्बो, 
न पकृतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकासने निसीदितव्वं, तन नीचे आसने निसिन्ने उवे आसने 
निसीदितव्ब, न छमाय निसन्ने आसने निसीदितब्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्न, न नीचे चङ्कमे 

८ ॐ 15 चङ्कमन्ते उन्वे चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 


“न्‌, भिक्खवे, मूखायपरिकस्सनारहेन भिक्खुना पाखिसिकेन भिक्ुना सद्धि 
ˆ“ "पे०** मूलायपरिकस्सनारहेन बुङूतरेन' भिक्खुना सद्धिं पे मानत्तारहेन भिक्सुना 
सद्धिं पे०- मानत्तचारिकेन मिक्ुना सद्वि पे०-* अब्भानारहेन भिक्खुना सदधि 
एकच्छन्ने आवासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा 
००अनावासे वा वत्थन्ब, न एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीढितन्ब, न छमायं निसिन्ने आसने निसीदितव्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्ब, न नीचे 

चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्व, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्वं । 
“मूलायपरिकस्सनारहचतुस्थो चे, भिक्खवे, परिासं ददेय्य, मूलाय पठिकस्सेय्य, 

मानत्तं ददेय, तवीसो! अन्भेथ्य, अकम्म, न च करणीय" ति । 

मूत्ययपरिकृस्सनारहकत्तं निदितं । 








। ८ । 
६ ३. मानत्तार हवत्तं 


8 92 ॐ १४. तेन खो पन समयेन मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्छुनं जभि- 
वादन, पञ्चान, अज्ञलिकम्म,' सामीचिकम्म, जसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठं, 





ज्मा नाक 


१ बुडूतरेन-सी° । २ तन्वीसो-स्या०, विसे-सी०, रो । ३ अज्ञरीकम्म-सखा० । 


२.३.१५ | मानत्तारहवत्त ७८५ 


पाद्कथलिकं,' पत्तचीवरपरिगहणं, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्पच्छा सन्तु 
रुजिनो कुद्कुच्का सिक्खाकामा, ते उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मान- 
तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खून अभिवादन, पचुदरानं, अञ्जलिकम्म, सामीचि- 
कम्मं, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं पादोदक पादपीठ, पादकथल्कि, पत्तचीवरपरिमहरण, 
नहाने पिद्विपरिकम्मं" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । 5 

अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्घ सनिपातापेता भिक्खू 
पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, मानत्तारहा मिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खूनं अभिः 
वादनं, पञुह्ानं पे० नहाने पिद्विपरिकम्मं" ति ° “सच मगवा" ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा ~ “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस मोषपुरिसानं अननुरोमिक अप्पटिषूप अस्सामणक 
अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्छवे, मानत्तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान 10 
भिक्खुनं अभिवादनं * "पे नहाने पिद्विपरिकम्म । नेत, भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, 
पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च 
एकच्वानं अञ्जथत्ताया" ति। अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुञ्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तद्धिताय सङज्जणिकाय कोसस्जस्स अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुट्स्स सञ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 28 
विरियारम्भस्स वण्ण भासित्वा भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू 
अआमन्तेसि- 

“न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सादितब्बं पकतत्तान भिव्सूनं अभिवादनं, 
पञ्चद्रान प° * नहाने पिष्टिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि; 
भिक्छवे, मानत्तारहान भिक्खूनं मिथु यथाबुद्ध अभिवादन, पच्चह्रान ˆ पे० नहाने % 
पिद्िपरिकम्मं । अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तारहान भिक्खून पश्च यथाबुद्ध- उपोसथः 
पवारणं, वस्सिकसाणिक, ओणोजनं, मत्त* । तेन हिः भिक्छवे, मनत्तारहान भिक्खून वत्त 
पञ्जपे्सामिः यथा मानत्तारहेहि भिक्खृषहि वत्तितव्बं । 

१५ “भानत्तारहेन, भिक्छवे, मिक्खुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्राय सम्मावत्तना - 
त उपसम्पादेतल्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्मपेतब्बो, न मिक्ुनोवादक-% 
सम्मति सादितन्बा, सम्मतेन पि मिक्ुनियो न जओवदितव्बा । याय आपत्तिया सदेन 
मानत्तारहो कतो ' होति सा आपत्ति न आपजितब्बा, अन्जा वा तादिसिक्; ततो वा 
पापिहतरा, कम्म न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
रपेतन्बो, न पवारणा उपेतव्बा, न सवचनीय कातव्, न अनुवादो पट्रपेतब्बो, न ओकासो 
कारेतन्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतन्बो, न भिक्सुहि सम्पयोजेतब्बं । 0 


१ पादंकटविकं-सी० | २ यथाबुद्-सी० । ३ भन्तश्च-सया० ) ४, पन्यपेस्पामि-म० । 
५ सी०, स्ा० पोत्थकेु नस्थि । 


8, 98 


8 94 


७६ सुवो [ २३.१५- 


न्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्छुनो पुरतो गन्तब्ब, न पुरतो 
निसीदितब्ब । यो होति सङ््स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातन्बो । तेन च सो सादितब्बो । 
५न्‌, मिक्छबे, मानत्तारहेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्ुनो' पुरेसमणेन वा पच्छा- 
6समणेन वा कुलानि उपसङ्कमितव्बानि, न आरग्जिकड्च समादातन्व,' न पिण्डपातिकङ्ग 
समादातव्यं, न च तप्पचया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा मं जानि ति। 
ध्‌, भिक्लवे, मानत्तारहेन' भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
गन्तव्बो, अग्जत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 
ध्‌, मिक्खवे, मनत्तारदेन भिक्सुना सभिक्ुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
10 गन्तम्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्रे अन्तराया । 
ध्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 
८८, मिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्छुना समिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तव्बो पे०* * अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे०** अभिक्ुको आवासो वा 
15 अनावासो वा गन्तन्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अब्ञत्र अन्तराया । 
८न्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो* ° *पे० ˆ अभिक्ुको अनावासो गन्तवब्बो पे० ` 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्ञत्रे पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 
धन, भिक्खवे, मानत्तारहेन मिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
9 गन्तव्बो - पे०.* सभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो- पे सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तम्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अम्जच्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 
“न्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तन्बो -पे० ` सभिक्खुको अनावासो गन्तब्ो ` पे०* सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अम्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 
% ५“, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको 
आवासो गन्तव्बो-* पे० ` " ' सभिक्ुको भनावासो गन्तव्बो ˆ पे०' ` सभिक्ुको आवासोवा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्त्र पकतत्तन, अञ्जत्र अन्तराया । 








१, पकतत्तेन भिक्छुना-सया०, म० । २. समादितन्व-सी°, स्या० । ३ एत्थ भमानत्तारहेन 
मिक्खवे भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतव्व॑ आगन्तुकस्स आरोचेतज्ं उपोसथे आरोचेतव्बं पवारणाय 
आरोचेतन्छं दैवसिकं आरोचेतव्बं ¦ सचे भिखानो होति दूतेन पि आरोचापेत््वं" ति पाले खा° पोत्थके 
दिस्सति । 


२.४.१८ ] मानत्तचारिकेवत्तं ७७ 


१६ “गन्तव्बो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो“ *प० ` " ` सभिक्ुको अनावासो पे° ` ` ' सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, य जम्जा सक्षोमि अज्ञेव गन्तु ति । 

“शगन्तन्बो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको 
आवासो - प° समिक्॒को अनावासो ˆ *पे०ˆ* सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खृ समानसंवासका, यं जन्ञा सक्कोमि अजेव गन्तुं ति । 

“गन्तम्बो, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्सुना समिक्खका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्छुको आवासो ` पे ` समिक्खुको अनावासो ` पे०` सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ा सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 

१७. ५न, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तन भिक्सुना सद्धं एकच्छन्ने 10 
आवासे वत्थन्ब, न एकच्छने जनावासे वत्थव्य, न एकच्छनने आवासे वा जनावासे वा वत्थब्बं | 
पकतत्तं भिक्स दिखा आसना वुद्धातम्ब । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 
पकतत्तेन भिक्ुना सद्वि एकासने निसीदितव्वं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्बं, न छमायः निसिन्ने आसने मिसीदितव्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उचे चङ्कमे चङ्कमितव्वे, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्ब । 18 

८५, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सदधि" पे० ` 
मूलयपरिकस्सनारदहेन भिक्खुना सदधि * प° ` * मानत्तारहेन वुङ्खतरेन' भिक्छुना साद्व 
*. पे मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्धिं ` पे०** अब्भानारहेन मिक्छुना सद्धि एकच्छने 
आवासे वत्थन्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थव्यं, न एकासने निसीदितव्य, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितव्व, न % 
छमाय निसिन्े आसने निसीदितव्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्वं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्य । 

“परानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवासं ददेय्य, मूखय परिकस्सेय्य, मान्त 
ददेय्य, तंवीसोः अढ्भेथ्य, अकम्मं, न च करणीय" ति । 

मानत्तारहुवत्त निहत । 


॥ ०, 
६ ४, मानत्तचारिकवत्तं 
१८. तेन खो पन समयेन मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खूनं 
अभिवादनं, पञ्चान, अञ्ञलिकम्मं,* सामीवचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं 
पादपं, पदकथछिकं," पत्तचीवरपरिग्गहणे, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 


१ छमाय-सी०, रो० । २ बुहूतरेन-सी° । २ तव्वीसो-स्या०, वीसो-सी०, रो° । 
४, अज्ञटीकम्भ-स्या० । ५ पादकरटलिर्कं-सी ° । 


७८ चुण्णो [ २.४.१८ 


सन्त्र ज्िनो कुक्क्का, ते उश्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मानत्त- 
चारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन, पञ्ह्ान °“ "पे० ˆ“ नहाने 
पिद्विपरिकरम्म" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । 


अथ सखो मगवा एतास निदाने एति पकरणे भिक्खुसद्धं सन्निपातापेत्वा भिक्खु 
5 परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिवखून 
अभिवादन, पञ्ुहयनं पे” ` * नहाने पिद्धिपरिकम्म" ति" “सच्च भगवा” ति । विगरहि 
बद्धो मगवा - “अननुच्छविके, भिक्खवे, तेस मोषपुरिसान अननुलोमिक अप्परिषूप अस्सा- 
मणकं अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्खबे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन पे० - नहाने पिद्टिपरिकम्म । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं 
10वा॒पसादाय, पसच्नानं वा भिय्योभावाय । अथ स्वेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव 
अप्पसादाय, पसच्नानं च एकच्ान अज्जथत्ताया"” ति । अथ सखो भगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहित्वा दुढ्भरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय 
कोसज्नस्स अवण्णं मासिला, अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदस्स 
सेखस्स॒धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्ण भासित्वा, भिव्खूनं 
15 तदनुच्छविक तदनुोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि- 


8 96 ५न्‌, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सादितञ्ब पकतत्तानं मिक्खूनं अभिवादन, 
पञ्चान, अन्जलिकम्मं, सामीविकम्मं, आसनामिहारो, सेय्यामिहायो, पादोदकं पाद पीठ, 
पादकथकिकं, पत्तचीवरपरिगगहणं, नहाने पिद्धिपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
अनुजानामि, मिक्खवे, मानत्तचारिकानं मिक्छूनं मिथु यथाबुद्कंः अभिवादन, पञ्ुानं 

2 प नहाने पिद्टिपरिकम्म । अनुजानामि, मिक्खवे, मानत्तचारिकान भिक्सूनं पञ्च 
यथाबुद्खं - उपोसथ, पवारण, वस्सिकसाटिक, ओणोजनं, मत्त` । तेन हि, भिक्छवे, मानत्त- 
चारिकानं भिक्खू वत्तं पञ्जापेस्सामि यथा मानत्तचारिकेहि भिक्खुहि वत्तितब्बं । 


१९. ^“मानत्तचारिकेन, मिक्खवे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्बं । तत्रायं सम्मावत्तना - 

न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्पेतन्बो, न भिक्ुनोवादक- 
% सम्मुति" सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितवब्बा । याय आपत्तिया सद्धेन 
मानत्तं दिन्न होति सा आपत्ति न आपनज्ितव्बा, अज्जा वा तादिसिका, ततो वा पापिद्रतरा, 
कम्मं न गरहितब्य, कम्मिका न गरदहितव्बा ! न पकतत्तस्स मिक्ुनो उपोसथो ठपेतव्बो, 
न पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीयं कातब्बं, न अनुवादो पटपेतम्बो, न ओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतम्बो, न सारेतन्बो, न भिक्छूहि ' सम्पयोजेतब्बे । 


१. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० 1 २ यथाबुद्ध-सी° । २. भत्तश्च-खा० । ४ भिक्खुनोवादक- 
सम्मति-सया० । ५ भिक्खू भिक्खृहि-स्या° । 





मेक कनन 
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^“, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना पकतच्स्स भिक्खुनो पुरतो गन्तब्वे, न पुरतो 
निसीदितन्बं । यो होति सद्खप्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातन्बो । तेन च सो सादितब्बो । 

८न्‌, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्ुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरज्जिकन्चं समादातब्बं,* न पिण्डपातिकङ्गं 5 
समादातव्ब, न च तप्यच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो - मा म जानिसू ति। 

धमानत्तचारिकेन, भिक्छवे, यिक्छुना आगन्तुकेन आरोचेतव्व, आगन्तुकस्स 
आरोचेतब्बं, उपोसथे आरोचेतब्बं, पवारणाय आरोचेतव्बं, देवसिक आरोचेतव्वं । सचे 
गिखनो होति, दूतेन पि आरोचेतव्बं' । 

“न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 10 
गन्तव्यो, अग्ञन्र सद्खेन, अभ्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन मिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
गन्तव्यो, अञ्ञत्र सङ्खन, अञ्ञत्रे अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्जत्र सङ्ेन, अन्जत्र अन्तराया । 15 


५५, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन गिक्खुना समिक्खुका अनावासा अभिक्ुको 
आवासो गन्तन्बो ° "पे अभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो* “पे अभिक्खुको आवासो 
बा अनावासो वा गन्तब्बो, अञ्जत्र सद्खैन, अम्जत्र अन्तराया । 

८८, मिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तन्बो * * “पे० ˆ अभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो -पे० * 2 
अभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्त्र स्वेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

८५, भिक्छवे, मानक्तचारिकेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तव्यो ˆ` पे० - समभिक्खुको अनावासो गन्तब्बो "° *पे० ` सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तम्बो, यत्थस्यु भिक्खु नानासंवासका, अञ्जत्र सद्धैन, अम्जत्र अन्तराया । 

८५न्‌ भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो % 
गन्तब्बो ---पे० * सभिक्छुको अनावासो गन्तब्बो ` * पे° * सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्स नानासवासका, अञ्जत्र सङ्खेन, अन्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तब्बो-* पे सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो पे०"* 


[| 





१, पकतत्तन भिक्ुना-स्ा०, म०। २ समादितव्बं-सी°, स्या०। ३ आरोचपेतव्ब-सी०, स्या०। 
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८० चुद्धवम्गो [ २.४.१९- 


समिक्छुको आवासो वा अनावासो "वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंबासका, अञ्जत्र 
सद्खन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

२० “गन्तल्बो, भिक्छवे मानत्तचारिकेन मिक्छुना समिक्छुका आवासा समिक्खुको 
आवासो प°. सभिक्ुको अनावासो ` पे० ` समिक्छुको आवासो वा अनावासो वा, 

5 यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्ना सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तव्यो, मिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्छुका अनावासा सभिक्खुको 
आवासो पे०** समिक्खुको अनावासो ` पे०** समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, य जन्ना सक्कोमि अल्नेव गन्तुं ति 

““गन्तन्बो, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन मिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 

10वा समिक्ुको आवासो पे० ` सभिक्खुको अनावासो ` पे०° ` समिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्घोमि अज्ञेव गन्तुं ति । 

२१. ५न्‌, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना पकतत्तेन भिक्ना सदधि एकच्छन्न 
आवासे वत्थन्बं, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा वत्थव्बं 
पकतत्त भिक्ु दिखा आसना बुद्ातव्बं । पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतन्बो । न 

15 पकतत्तेन भिक्सुना सद्धिं एकासने निसीदितव्ब, न नीचे भासने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्वं, न छमाय' निसिन्ने आसने निसीदितन्ध, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्ब, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्बं, न छमायं चङ्गमन्ते चङ्खमे चङ्कमितव्यं | 

८, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पारिासिकेन भिक्॒ना सदधि पे०.“ 
मूराय परिकस्सनारहेन भिक्खुना सदधि * पे०* मानत्तारहेन भिक्सुना सद्धिं ` पे०.- ` 

०0 मानत्तचारिकेन बुडुतरेन' भिक्ुना सद्धि** पे० ` अब्मानारहेन भिक्ुना सद्धिं एकच्छनन 
आवासे वत्थव्ब, न एकच्छने जनावासे वत्थब्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थन्ब, न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिने उच्चे आसने निसीदितन्ब, 
न छमायं निसित्रे आसने निसीदितब्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितब्बं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चक्कमे चङ्कमितल्बं, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं ] 

2 “भानत्तचारिकचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवासं ददेय्य, मूलय परिकष्सेय्य, मान्त 
ददेय्य; तवीसो' अल्मेय्य, अकम्मं, न च करणीयः ति । 

२२. अथ खो जायसा उपाि' येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निविन्नो खो आयसा उपालि भगवन्त एतदवोच - 
“कतिः नु खो, भन्ते, भानत्तचारिकस्स भिक्खुनो रततिच्छेदा” ति “चत्तारो खो, उपाछि 


१ छमाय-सी°, रो° । २ बुदुतरेन-सी ° ! ३ तव्वीसो-स्या०, वीसो-सी०, रो०। ४ तं 
न च-स्या? । ५ उपाटी-सीर । ६ कती-सया० 
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मानत्तचारिकस्स भिक्ुनो रत्तिच्छेदा । सहवासो, विप्यबासो, अनारोचना, उने गणे चरणः 
ति-इमे खो, उपाछि, चत्तारो मानक्तचारिकस्स भिक्ुनो रत्तिच्छेदा” ति । 

२३ तेन खो पन समयेन सावत्थियः महामिक्खुसद्खो सनिपतितो होति । न 
सक्कोन्ति मानत्तचारिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । भगवतो ` एतमस्थं आरोचेुं । “अनुजानामि 
मिक्छवे, मानत्त निक्खिपितु । एवं च पन, भिक्खवे, निक्खिपितव्ब । तेन मानत्तचारिकेन 5 
भिक्ुना एकं भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्च करित्वा उक्कुटिक निसीदिता 
अञ्जछि पगरहेतवा एवमस्स बचनीयो - भानत्त निक्खिपामी' ति । निविखित्त होति मान्त । 
"वत्तं निकिखिपामी' ति । निक्खित्त होति मानत्तः ति । 

२४. तेन सो पन समयेन सावल्थिया भिक्खू तह तह" पकमिसु । सक्कोन्ति" 
मानत्तचारिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 10 
मानत्तं समादियितु । एवं च पन, भिक्खवे, समादियितब्बः । तेन मानत्तचारिकेन भिक्ुना 
एक भिक्स उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कटिक निसीदित्वा अञ्जि 
पग्गहेत्वा;, एवमस्स वचनीयो - भानत्त समादियामीः ति । समादिन्न होति मान्त । चत्त 
समादियामी' ति । समादिन्नं होति मान्त ति । 

मानत्तचारिकवत्तं निटधित । 








© 
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२५. तेन खो पन समयेन अन्मानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्खू 5 8 10, 
अभिवादन“ *पे०  * "नहाने पिद्धिपरिकम्म । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुष्य रन्ञिनो 
ुककुचचका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अन्मानारहा 
भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खून अभिवादन ˆ" “पे०‡ नहाने पिद्विपरिकम्मेः 
ति! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्घं सनिपातापेत्वा मिक्खु % 
परटिपुच्छि - “सच्चं किर, मिक्खवे, अब्भानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान 
मिक्खूनं अभिवादनं ` पे०* नहाने पिद्टिपरिकम्भ ति £ “सच भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुरोमिक अप्यटिष्पं 
अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम, भिक्खवे, अन्मानारहा भिक्खू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभिवादन ` * पे०.* नहाने पिद्विपरिकम्मं | नेत, % 
भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे; 
१ चरति-स्या० । २ सावत्थिया-सी० । ३ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । ४ तर्हिं तर्हि-स्फार । 
५. न सक्कोन्ति-सी०, रो० । ‰& समादित्न्बं-सी०, सया० । ५ खीयन्ति-सी०, स्मा०, रो° । 
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अप्पसन्नानं चेव उप्पसादाय, पसन्नान्‌ च एकचानं अग्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा 
ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुञ्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसलज्नस्स अवण्णं भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अपिच्छप्स 
सन्तुदरस्स स्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स बिरियारम्भस्स वण्णं भासिता भिक्सून 
5 तदनुच्छविकं तदनुलोमिक धम्मि कथं कलया भिक्खू आमन्तेसि -- 

“न, भिक्छवे, अन्भानारहेन भिक्खुना सादितव्वं पकतत्तानं भिक्खून अभिवादन 
*" *पे०-* नहाने पिद्विपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 
अब्मानारहान मिक्खूनं मिथु यथाबुद्धं अभिवादनं पे नहाने पिद्विपरिकम्मं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, अन्मानारहान भिक्खूनं पञ्च॒ यथावुद्ध - उपोसथ, पवारणं, 

1 वस्सिकसाटिक, ओणोजन, मत्तः । तेन हि, भिक्छवे, जब्भानारहानं भिक्खूनं वत्त 
पञ्ञापेस्सामि यथा अब्मानारहेहि भिक्खुहि वत्तितब्बे । 

२६ “अन्मानारहेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्राय सम्मावत्तना -- 
न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेयो उपह्वपेतम्बो, न भिक्ुनोवादकसम्पुति 
सादितव्बा, सम्मतेन पि मिक्ुमियो न अओवदितब्बा । याय आपत्तिया सङद्धेन अम्मानारहो 

15कतो होति सा आपत्ति न आपजितव्बा, अञ्जा वा तादितिका, ततो वा पापहरा, 
कम्मं न गरहितव्ब, कम्मिका न गरदहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो ठपेतन्बो; 
न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातब्बं, न अनुवादो पटूपेतब्बो, न ओकासो कारेतव्बो; 
न चोदेतब्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खृहि! सम्पयोजेतव्ब । 
५न्‌, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्ुनो पुरतो गन्तव्ब, न 
0 पुरतो निसीदितब्ब । यो होति सद्स्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितब्बो । 

८, भिक्छवे, अन्भानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्खुनो" पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरज्जिकङ्ग समादातव्ब, न पिण्डपातिकाङग 
समादातव्वं* न च तप्पच्या पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा मं जानिसू ति । 

%  ५न्‌, भिक्खवे, अन्भानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अमिक्छुको आवासो 
गन्तव्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

५न्‌, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
गन्तव्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्छवे, अब्भानारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 

४ वा अनावासो वा गन्तब्बो, अस्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 
१. यथाबुद-सी° । २ भत्त्-स्ा० । ३ भिक्खू मिक्लूटि-खा० । ४ पकतत्ेन भिक्खुना- 
स्या०, म० | ५ समादितन्बं-सी०, स्या०। 
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“न, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्खुना सभिन्रखुका अनावासा अभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो ˆ पे० ` अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे अमिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, अस्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, अब्मानारहेन भिक्ुना सभिक्का आवासा वा अनावासा वा 
जमिक्खुको आवासो गन्तव्बो पे अभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो - पे.*“5 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अम्ञत्र प्कतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

“भन, भिक्खवे, अल्मानारहेन सिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तल्बो -पे० सभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे समिक्को आवासो वा 
अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

^“, भिक्छवे, अन्मानारहेन मिक्खुना सभिक्ुका अनावासा समिक्खुको आवासो 10 
गन्तव्बो पे० सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे०-- सभिक्॒को आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अ्जत्र पकतत्तेन, अ्ञत्रे अन्तराया । 

“न, भिक्छवे, अन्भानारदहेन भिक्सुना समिक्खुका आवासा वा अनावास्ा वा 
समिक्ुको आवासो गन्तब्बो * पे° ** सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो पेऽ“ , 
सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्रे 5 
पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

““गन्तव्बो, भिक्खवे, अढमानारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा“ "पे०.“ 
अनावासा ˆ प° ** आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो पे० - सभिक्ुको 
अनावासो ` पे०* " -सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका,. 
य जन्ना सक्रोमि अजेव गन्तुं ति । 9 

“न, मिक्सवे, अन्मानारहेन भिक्सुना पकतत्तन मिक्खुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे 
वत्थव्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थब्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा ॒वत्थव्ब, 
पकतत्त भिक्खुं दिखा आसना वुद्धतव्बं, पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतव्बो, न 
पकतत्तन भिक्छुना सदधि एकासने निसीदितब्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्बे, न छमाय निसिच्े आसने निसीदितव्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्बं, न नीचे # 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितन्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 

“न, भिक्वे, अन्भानारहेनं भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्खुना सदधि" * “पे०.. 
मूलायपरिकस्सनारहेन भिक्ुना सद्धिं पे मानत्तारहेन भिक्खुना सदधि" "पे० ˆ 
मानत्तचारिकेन भिक्छुना सदधि" ` पे०-“ अन्मानारहेन बुद्ूतरेन" भिक्ुना सदधि एकच्छने 
आवासे वत्थव्वं, न एकच्छन्ने अनावासे वल्थन्ब; न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 8 


नक नण 
१, छमाय-सी०, रो° । २, इुहतरेन-सी° 
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८४ चुद्ठवग्गो [ २.५.२६- 


वत्थम्बं, न एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने नितिन उच्चे आसने निसीदितव्बं, न 
छमायं निसिन्ने आसने मिसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्बं, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्व, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्ब । 


““अन्भानारहचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददे्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानत्त 


हददेय्य, तवीसो. अल्मेय्य, अकम, न चः करणीय" ति । 


30 


३ 


अन्मानारहवन्तं गिदतं । 
पारिवासिकक्खन्धकं निद्टितं दुतिय, । 
हृमम्हि' सन्धके वत्थू ` पञ्च । 


६ 8, तस्सुदशानं 
पारिवासिका सादेन्तिः पकतत्तान` मिक्ुनः । 
अभिवादनं पञ्ुह्ानं अज्ञछि च सामीचिय ॥ 
आसन“ सेय्यामिहारं पादो पटः ` कथरिक'* | 
पत्तं “ नहाने परिकम्मं ` उज्ज्ञायन्ति^ चः पेसख ॥ 
दुक्कटे“ सादियन्तस्स मिथु पश्च यथावुद्ख । 
उपोसथं पवारणं वस्सकोणोजमोजनं “ ॥ 
सम्मा च वत्तनाःः तत्थ" पकृतत्तस्स ^ गच्छन्त" । 
यो च होति परियन्तो पुरे पच्छा तथेव च" ॥ 
आरञ्जपिण्डनीहारो ^ आगन्तुके उपोसये । 
पवारणाय “ दूतेन“ गन्तब्बो च समिक्छुको "“ ॥ 
एकच्छन्ने च बुद्धान" तथेव च निमन्तये५ । 
आसने नीचे चङ्कमे ^ छमाय चङ्कमेन च ॥ 


१ तन्बीसो-स्या०, वीसो-सी°, रो० । २ तन च-स्या०। ३ पारिवासिकक्खन्धको दुतियो- 
म०। २ इमरस्ि-खा०। ५. वत्यु-सी०, रो० । ६ सादियन्ति-सी०, स्या० । ७ पकतत्तन-रो०, 
पकतत्तानं सखा० । ८ भिक्वून-सया०, भिक्खुना-रो° । ९ अललिसामियं आसनं-रो०, अज्ञलिश्चेव 
सामिचीं-सा० । १०. रो पोत्थके नत्थि । ११ पादोदवं-सी°, स्या०, रो० । १२ पादपीटं-सी०, 
सया०, रो । १३ पादकथलिकं-सा ०, रो०, प्रादकठलिक-सी° । १४ पत्तचीवर पटिर्गदण~-सी०, 
स्या० । १५. पिद्टिपरिकम्म-स्या ०, पिद्धि परिकम्म॑-सी ° । १६. उञ्ज्ञायन्तेव-स्या० । १४७ स्या ० पोत्थके 
नस्थि । १८. दुक्रट-रो” । १९ पुनापरे-रो० । २० वस्सिकश्नावणोजनं-स्या० । २१ अत्तं सम्मा 
पवत्तना-स्या ° । २२ स्या पोत्थके नत्थि । २३ पकतत्तेन-सी°, स्या ० ! २४ गच्छरे-सी०, खा०, 
गच्छन-रो° 1 २५ न पुरे पच्छा समणेन- सी °, स्या० । २६ अरज्नं पिण्डनीदारो-सी ०, स्या०, अरञ्ज- 
पिण्डनिहदारो-रो° । २७ उपोस्थ॑-रो० । २८. पवारणा च- सी°, स्या०, रो० । २९ दूतो च-रे° । 
३० गन्तब्बं च सभिकट्क-रो° । २१. च वत्थन्बं-सी०, न वत्थन्वं-स्या० । ३२ न छमा निसू- 
जिते-सी०, स्या । ३३, नीचचद्कमे-रो° । | 


२.६.२६ | तस्सुदानं ८५, 


बुद्तरेनः अकम्मं रत्तिच्छेदाः च सोधना । 

निक्खिपनं समादानं वत्त व पारिवासिके ॥ 

मूलय मानत्तारहा तथा मानत्तचारिका । 

अल्मानारहे नयो चा पि" सम्भेदं नयतो ` पुन ॥ 

पारिवासिकेसु^ तयो चतु मानत्तचारिके' । 

नः समेन्ति रततिच्छेदेसु" मान्ते च देवसि* । 

द्रे कम्मा सदिसा सेसा तयो कम्मा समासमाःः ति ॥ 
पारिवासिकक्खन्धकं निदितं ` । 


8. 108 


= 

१. बुद्ृतरेन-सी° । २ रतिच्छेदो-रो° \ ३ आतव्बं पारिवासिका-सी०> स्या०; रत्ति वा 
पारिवाषिके-रो° ! ४ अन्भानारहो यो चा पि-रो०, अन्मानारहका चा पि-सी°, स्या । ५. सम्भेद्‌- 
नयतो-स्या० । ६. पारिवासिकान-स्या० \ ७ चतुमानत्तचारिके-सी०, स्या ° । ८ सी०, रो° परोतयकेषु 
नत्थि । ९ समेन्ति रत्तिच्छेदा-स्ा०, समन्ति रत्तिच्छेदेसु-रो° । १० विवासिकं-स्या० ! ११. समा 
मता-सी०, समानता-स्या० । १२. पारिवासिकक्खन्धको निद्धितो-म° । 


३. समुच्चयक्खन्धकं 
६ १. सुकविस्सटहि 
् ध १. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावल्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायी" एक आपत्ति आपन्नो होति सक्चेतनिकं सुक्षविस्सहट 
अप्पटिच्छन्न' सो भिक्छून आरोचेसि - “अह, आबुसो, एक आपत्ति आपज्जि स्चेतनिकं 
सुक्षविस्सटट अप्पटिच्छन्नं । कथ नु खो मया पटिपल्नितनब्ब" ति ८ भगवतो" एतमस्थ आरोचेघं । 


| अप्परिच्छन्नमानत्त 
5 २. “तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उदायिस्स भिवुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देतु । एवं च पन, मिक्वे, दातव्ब - 

“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्खुना सद॒ उपसङ्कमिला एकंस उत्तरासङ्ग करिला 
बद्धान" भिक्सूनं पादे. वन्दित्वा उङ्कुटिक निसीदिला अज्र पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
अह्‌, भन्ते, एकं आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं सुकविस्सट्वि अप्परिच्छन्नं । सोह, भन्ते, सङ्खं 

10 एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्चिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचामि । 
अह, भन्ते, एकं आपत्ति आपन सश्चेतनिके सुङ्षविस्सद्टि अप्परिच्छनरं । दुतिय पि, भन्ते, 
सदं एकिस्सा आपत्तिया सश्नेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचामि। 
अह, भन्ते, एक आपरि मापन्न सश्चेतनिक सुक्षविस्सटहटिं अप्परिच्छन्नं । ततियं पि, मन्ते, 
सद्व एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मान्त 

ऽ याचामी' ति । 

३ “व्यत्तेन भिक्छुना पयिछेन सद्धो जपेतन्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपनजि सश्चेतनिक युकविस्सद्टं जप्यटिच्छन्न । सो सद 
एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचति । 

४. 108. यदि सङ्स्स प्तकषटं, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिरस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
8. ॐ 9सुक्घनिस्सद्विया अप्यटिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त ददेय्य । एसा जत्ति । 


(ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिक 
सुकरविस्सर्ं अप्परिच्छन्नं । सो सह्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्परि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचति । सङ्खो उदायिस्स मभिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
निक्राय 'युद्वविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स 


स~ -- 





१ उदाधि-सै०, या २. सकविस्धि-सी०, सखा०, रो । ३ अपरिच्छ्ं-सी०, सो०, 
४..ते भिक्खू भगवततो-घ्ा० ¦ ५ बुद्धान॑- सी । ६ सोह भन्ते-घ्या० । ७ सों भन्ते-स्या० 1 
८. व्यत्तेन-सी०, रो” । 


३.१.४ ] युकविस्सद्व ८७ 


भिक्खुनो एकिस्ता आपत्तिया सञ्चेतनिकाय पुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तस्स 
दान, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमस्थ वदामि - घुणातु मे, भन्ते, सद्घो । अयं उदायी भिक्स एकं 
आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं सुकषविस्सदट्टं अप्यरिच्छनं । सो सद्ध॒एकिस्या आपत्तिया 
सञ्चतनिकाय युकविस्सष्टिया अप्यटिच्छन्ाय छारत्त मानत्तं याचति । सद्धो उदायिस्स 
भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्वेतनिकाय युक्षविस्सद्विया अप्परिच्छनाय छारत्त मानकं देति। 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दान, सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“ततियं पि एतमत्थ वदामि - पुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । जय उदायी भिक्खु एक 
आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सद्टि अप्यरिच्छन्न । सो सङ्घ एकिस्मा आपत्तिया 10 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सग्रिया अष्परिच्छन्नाय छारततं मानत्त याचति । सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो 
एकिस्सा आयत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मान्त देति । यस्सा- 
यसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया अप्परि- 
च्छनाय छरत्त मानत्तस्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दिन्नं सद्धन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्या आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविप्सद्धिया 15 
अप्परिच्छत्राय छारत्त मानत्त । खमति सद्धस्स, तसमा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अप्यरिच्छन्नञब्भानं 

४. सो चिण्णमानत्तो भिक्खुन आरोचेसि - “अहं, आसो, एक आपत्ति आपलि 
सश्चेतनिकं युकवि्सष्टि अप्परिच्छन । सोह स्कं एकिस्षा आपत्तिया सच्चेतनिकाय 
सुकनिस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त यावि । तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि । सोह चिण्णमानत्तो ।% 
कथ नु खो मया परिपन्ितव्बं" ति ४ भगवतोः एतमत्थ आरोचेघु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सङ्घो उदायिं भिक्स अठ्मेतु । एवं च पन, भिक्वे, अन्भे- 
तब्बो - तेन, भिक्खवे, उदाथिना भिक्खुना सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्धान भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुरिक निसीदितवा अज्र पगगहेतवा एवमस्स क्वनीयो - 

“अह, भन्ते, एकं आपर्तिं आपल्नि सश्चेतनिक घुकविस्सष्टं अप्यरिच्छच्ं । सोहं ‰> 
सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्नेतनिकाय दुकविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं 
याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया अप्परिच्छन्ञाय 
छारत्त मानत्त जदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो सङ्क अल्मानं याचामि । 

“अहु, भन्ते, एक आपत्ति आपि सश्चेतनिकं युक्षनिस्सहिं अप्पटिच्छननं । सोह 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० ! २ बुहान-सी° । 
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सङ्क एकिस्सा आपत्तिया संशचेतनिकायः सुक्विस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । 
तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय सुकविस्सष्ठिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त 
मानत्त अदासि । सोह चिप्णमानत्तो दुतिय पि, मन्ते, सदं अल्भानं याचामि । 
“अह्‌, मन्ते, एक आपिं आपल्नि सश्चेतनिक सुक्षविस्सद्वि अप्पटिच्छन्न । सोहं 
5 सद्ध एकस्या आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्रिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । 
तस्स मे सद्खो एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अष्पटिच्छन्नाय छारतत 
मानत्त अदासि । सोहं चिण्णमानत्तो ततिं पि, मन्ते, सद्धं अल्मानं याचामी ति । 
५ “^व्यत्तेन भिक्खुना पचिबटेन सदो जपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्व । 
अयं उदायी मिक्खु एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक सुकविस्सष्टिं अप्पिच्छन्रं । सो सद्र 
10 एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सच्चिया अप्परिच्छ्ाय छारत्तं मानत्त याचि । 
स्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्पटिच्छन्नाय 
छारत्तं मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्धं अब्भानं याचति । यदिः सङ्खस्स पत्तकष्, 
सहलो उदा भिक्ु अल्मेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिकं 
15 सुद्छविस्सटिं अप्पटिच्छन्न । सो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । सदो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय युकविस्सट्िया अप्परिच्छनाय छारत्तं मानत्त अदासि । सो चिप्णमानत्तो सङ्खं 
अन्मान याचति । सद्धो उदायि भिवस्ु अन्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो 
अन्मानं, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


0 "दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणादु मे, भन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्ु एकं 
आप्तिं आपज्ि सश्चेतनिक युक्विस्सट्टि अप्परिच्छन्न । सो सङ्घ एकिंस्ा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्यविस्सद्विया अप्पटिच्छन्नाय छारकतं मानत्तं याचि । सद्खो उदायिस्स मिक्खुनो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सद्ध अन्मानं याचति । सद्खो उदारयिं भिक्खु अब्मेति । यस्सायसतो 

25 खमति उदायिस्स भिक्छनो अन्मान, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


८“ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं उदायी भिक्षु एक 

आप्तिं आपल्ि सन्चेतनिकं सुक्षविस्सहिं अप्परिच्छन्नं । सो सद्ध ॒एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया अप्यटिच्छ्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्खो उदायिस्स 
भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त 
४० अदाचि । सो चिण्णमानत्तो सङ्घ अल्भानं याचति । सङ्खो उदा्यिं भिक्खं अब्भेति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अब्मानं, सो वुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 
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“अल्मितो स्न उदायी भिक्ु । खमति सद्खस्स, तस्र तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 

एकाहप्परिच्छनपसिसं 

६ तेन खो पन समयेन आयस्रा उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सञ्चेतनिकं 
सुक्रविस्सट्ि एकाहषप्पटिच्छन्रं' । सो भिक्खून आरोचेसि ~ “अह, आवुसो, एक आपत्ति 
आपन्नि सश्चेतनिक सुकषविस्सट्टिं एकाहप्पटिच्छन् । कथ नु खो मया परिपन्ितव्बः" ति? 
भगवतोः एतमत्थ आरोचेसुं । 5 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्रविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातब्बो -- 

“तेन, मिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सङ्क उपसङ्कमितवा एकंस उत्तरासङ् करिता 
बुद्धान भिक्ून पादे वन्दित्वा उद्ुरिक निसीदित्वा अञ्चरि पगगहेतवा एवमस्स वचनीयो - 
“अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्रविस्सष्टि एकाहप्परिच्छन । सोह, भन्ते, 10 
सच्च एकिस्सा आपत्तिया सञ्ेतनिकाय युक्कविस्सद्विया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास 
याचामीः ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततियं पि याचितब्बों । 

७ ““व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्खो जपितव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय 
उदायी भिक्सु एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक सुक्षविस्सष्टि एकाहप्परिच्छन्न ! सो सङ्घ 
एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्षविस्सह्िया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास याचति । 15 
यदि सद्वस्स प्तक, सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास ददेय्य । एसा त्ति | 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपल्ि सञ्ेतनिक 
सुकविस्सटिं एकाहप्परिच्छन्न । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सच्नेतनिकाय सुक्रविस्सष्ठिया 
एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचति । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया % 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया एकाहप्पटिच्छन्ाय एकाहपरिवास देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया एकाहप्परिच्छनाय 
एकाहपरिवासस्स दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ˆ "ततियं पि एतमत्थ वदामि* पे०-` 1 

“दिनो सदन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया स॒श्चेतनिकाय सुक्छविस्सद्विया # 
एकाहप्परिच्छननाय एकाहपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तसा वुष्डी, एवमेतं धारयामीति । 

एकाहष्पटिच्छनमानत्त 

८ सो परिवु्थपरिवासो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एक आपत्ति आपलि 
सञ्चेतनिकं सुक्विस्स्हटं एकाहप्पटिच्छत्र । सोहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 


१, एकाहपरिच्छन्न-सी० । २ ते भिक्खू भगवतो-स्ा० । 
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युक्विस्सद्विया एकाहप्पटिच्छन्नाय एंकाहपरिवासं याचि । तस्स मे सद्खो एकिष्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्स्टिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि । सोहं परिवुस्थ- 
परिवासो । कथं नु खो मया परिपन्नितर्व्वं" ति ‡ भगवतो" एतमत्थ आरोचेसुं । 
"तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
ऽ सुद्छविश्सष्टिया एकाहप्परिच्छन्ाय छारत्तं मानत्त देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्य - 
“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सद्ध उपसङ्कमिलवा पे एवमस्स वचनीयो - 
अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपजि सञ्वेतनिक़ सुकवि्सद्ि एकाहप्परिच्छनन । सोहं सङ्खं एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्टिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे 
सद्खो एकिस्सा आपत्तिया सच्वेतनिकाय सुकषविस्सष्िया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास 
10 अदासि । सोहं, मन्ते, परिवुत्थपरिवासो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया स्ेतनिकाय 
युक्विस्सद्विया एकाहप्पर्च्छत्राय छारत्तं मानत्त याचामीः ति । दुतिय पि याचितव्बे | 
ततियं पि याचितव्व । 
९ “ब्यत्तेन भिक्खुना पयिलेन सद्खो जपितव्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । 
अय उदायी भिक्खु एकं आप्ति आपनज्ि सश्चेतनिकं युक्रविस्सटटं एकाहप्परिच्छचं । सो 
15 सङ्क एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकादप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं 
याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया 
एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवासं अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सदं एकिस्मा आपत्तिया 
सच्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचति । यदि सद्खस् 
पत्तकट्, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया 
० एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं ददेय्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । अय उदायी भिक्ु एकं आप्तिं आपन सन्चेतनिक 
युक्रविप्सटि एकाहप्परिच्छन्न । सो सद्च एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 
एकाहप्परिच्छन्राय एकाहपरिवासं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सशचेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि। सो परिवुत्थपरिवासो 
% सङ्क एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय युकषविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त 
याचति । सो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया 
एकाहप्पटिच्छनाय छारत्तं मानत्तं देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकिष्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षनिस्सघ्विया एकाहष्परिच्छन्नाय छारततं मानत्तस् दानं, सो 
तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


90 (दुतिय पि एतमर्थं वदामि ` ˆ“ पे०-- ततियं पि एतमत्थं वदामि पे०.--1 
१. ते भिक भगवतो-~स्या० । २ रो० पोत्थके नत्थि । ३, याचितन्बो-सी० । 





३.१.११1 युक्षविस्सद्व ९१ 


“द्िन्न सद्धन उदायिस्स भिक्खुनो एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सष्टिया 

एकाहप्यटिच्छनाय छारत्त मान्त । खमति सङ्स्स, तसा वुण्ी, एवमेतं धारयामी" ति । 
एकाहप्पटिच्छनअन्भान 

१० सो चिण्णमानत्तो भिक्खून आरोचेसि - “अह , आुसो, एक आपत्ति 
आपन्न सच्चेतनिकं युकविस्सद्टिं एकाहप्पटिच्छन्न । सोह सद्व ॒एकिस्सा आपत्तिया 2 111 
सञ्चेतनिकाय सुक्षनिस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे सदो 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि। 
सोहं परिवुत्थपरिवासो सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्ठिया एकाह- 
प्परिच्छन्नाथ छारत्तं मानत्त याचि । तस्स मे सद्खो एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्षविभ्सट्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो । कथ नु 
खो मया परिपज्ितव्बं,ति ° भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । 10 

“तेन हि, भिक्वे, सद्खो उदायि मिक्खु अन्भेतु । एवं च पन, भिक्खवे, 
अन्भेतव्बो - 

(तेन भिक्छवे, उदायिना भिक्सुना सङ् उपसङ्कमिता * पे० एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, मन्ते, एक्‌ आपत्ति आपज्नि सश्चेतनिकं युद्कविस्सष्टि एकादप्परिच्छन्नं । सोहं सदं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सष्धिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि 115 
तस्स मे सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सघ्विया एकाहप्पटिच्छन्ाय 
एकाहपरिास अदासि । सोह पखवुत्थपरिवासो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि ! तस्स मे सद्वो एकिस्सा आपत्तिया 
सच्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्िया एकाहप्पर्च्छिन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि । सोह, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो सद अब्मान याचामी' ति । दुतिय पि याचितञ्बं । ततिय पि याचितब्बं । 

१९१. “व्यत्तेनः भिक्खुना परिबडेन सङ्घो जपेतन्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिकं सुक्विस्सष्टि एकाहप्परिच्छन्न । सो 
सङ्क एकिस्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास 
याचि । सदो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिषास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो स्ख एकिस्ा आपत्तिया% 5 4 
सन्चतनिकाय सुक्विष्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । सद्खो उदायिस्स 
भिक्खुनो एकिस्षा आपत्तिया सञ्वेतनिकाय सुक्रविस्सष्िया एकाहप्परिच्छन्ाय छारतत 
मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सदं अब्मानं याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकट्य, सङ्गो 8. 119 
उदि भिक्खु अन्मेथ्य । एसा अत्ति । 


यन्‌ 


१ ते भिक्खू भगवतो-सखा० । २ याचितव्बो-सी° । ३ व्यत्तेन-सी०, रो । 


९२ चुदवम्गो [ ३.१.११- 


“सुणातु मे, भन्ते, द्धो ! अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति जपन सश्चेतनिकं 
सुक्निस्सष्टि एकाप्पच्च्छ्ं । सो सद्ध एकिस्सा आपप्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्धेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया एकाहप्यरिच्छन्राय एकाहपरिवास अदासि । सो परिुत्थ- 

ऽप्रिवासो सह एकस्या आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया एकाहषप्पटिच्छन्नाय छार 
मान्त याचि । सञ्लो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्िस्स्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय छरत्त मानत्तं अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्ध॒अन्मान याचति । 
सद्धो उदायि भिक्खु जन्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स मिक्खुनो अब्मान, सो 
तुण्टस्स, यस्स नव्खमति, सो भासेय्य । 
10 “दुतिय पि एतमत्थं वदामि पे° ततियं पि एतमत्थ वदामि" पे°`* । 
“अब्मितो स्न उदायी भिक्खु । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 


पश्चाहप्परिच्छनपरिवासो 
१२. तेन खो पन समयेन आयसा उदायीः एकं आप्तिं आपन्नो होति सश्चेत- 
निक सुकविस्सष्टिं द्ीहप्परिच्छने". - पे०.* तीहष्परिच्छन्न ˆ पे०.- चतूहुप्यरिच्छचं 
-- पे० - पञ्नाहप्परिच्छन्नं । सो भिक्ून आरोचेसि - “अहः, आदुसो, एकं आपातत 
15 आपल्नि सञ्चेतनिक सुकविस्सषट पच्चाहप्परिच्छन* । कथं नु खो मया पटिपज्जितव्व ति" 
भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सदो उदायिस्स मिक्खुनो एकिस्सा आपत्विया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया पन्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास देतु । एवं च पनः, भिक्वे, दातव्बो -- 
"पतेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सद उपसङ्कमित्वा एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा 
४ 118 बुद्धान भिक्सुूनं पादे बन्दित्वा उद्ुटिकं निसीदिला अज्लि पहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
'अहं, भन्ते, एकं आप्ति आपञ्नि सज्चेतनिकं सुकविस्सष्टि पच्नाहप्पटिच्छन्न । सोहं, मन्ते, 
सद्धं एकिप्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युविस्स्टिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पच्चाहपरिवासं 
याचामीःति । दुतियं पि याचितव्बो । ततिय पि याचितन्बो । 
१३. “व्यत्ते भिक्खुना पिबेन सदो आपेतन्बो ~ सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । 
% अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपलि सश्चेतनिकं युक्विस्सटटं पञ्चाहप्परिच्छने । सो 
सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्नेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया पत्वाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं 
याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सघ्नेतनिकाय सुकविस्सद्विया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 


१ उदायि भिक्डु-स्या० । २ द्रीहपरिच्छन्नं-सी०, स्या०, रो० । ३ द्रीदपरिच्छन्नं तीदपरि- 
च्छन्नं चतूहपरिच्छन प्चादपरिच्छननं- स्था० । ४ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 


३.१.१५ ] सुकविस्सद्टि ९३ 


“ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपज्ि सेञ्चेतनिकं 
सुक्षविस्सटटि पच्चाहप्परिच्छन्नं । सो सद्ध एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास याचति । सदो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्छविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय ऽ 
पञ्चाहपरिवासस्स दान, सो ठण्डस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि" * पे० ““ ' ततिय पि एतमलत्थं वदामि ` पे०` ^ 

“'दिन्नो सद्धन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासो । खमति सद्वस्य, तसमा तुष्टी, एवमेतं धारयामीति । 

पारिवासिकमुखायपटिकस्सना 

१४ सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आप्तिं आपनज्ि सश्चेतनिक सुक्घविस्सट्टि 0 
अप्पटिच्छन्नं । सो मिक्ून आरोचेति - “अह, आवुसो, एकं आपाते आपन्न सञ्चेतनिकं 
युक्रविस्सटटिः पश्चाहप्परिच्छन् । सोह सद्र एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पृञ्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय ८ 114 
युक्षविस्सद्विया पञ्वाहप्परिच्छाय पञ्वाहपरिवासं अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक 
आपत्ति आपि सञ्चेतनिकं युक्षविस्सटहि अप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया परिपज्ितव्ब"ति १1४ 
भगवतो" एतमस्थं आरोचेयुं । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायि भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्ध- 
विस्सद्धिया अष्परिच्छन्नाय मूखाय परिकस्सतु । एव च पन, भिक्छवे, मूखय पटिकस्सितव्बो - 

“तेन, मिक्खवे, उदायिना भिक्सुना सद्धं उपसङ्कमिला--*पे०* एवमस्स 
वचनीयो - अहं, भन्ते, एक आप्तिं आपनं सश्वेतनिकं सुक्विस्सटटि पश्चाहप्परि-9 
च्छन्न । सोहं सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्िया पच्चाहप्परिच्छन्नाय 
पच्वाहपरिवासं याचि । तस्स मे सद्वो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुङ्षविस्सद्विया 
पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास अदासि । सोह पयिसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन 
सञ्चेतनिकं सुकविस्सहटि अप्परिच्छन्नं । सोह, मन्ते, सद॑ अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सन याचामीः ति ¦ इतिय पि 5 44 
याचितव्बार । ततियं पि याचितब्बा । 

१५. ‹“व्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन सङ्घो जपेतन्बो - सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अयं 
उदायी भिक्स एकं आपत्ति आपन्न सश्वेतनिकं युकविस्सदट पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं याचि | 


१ सुक्विसद्धिं-सी०, स्या०, रो° ! २ ते भिक्ख्‌ भगवतो-स्ा° । ३ याचितन्बो-सी° । 


8 115 


8 116 


९४ चुद्टवगो [३ ११५- 


सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवासं अदासि। सो परिवसन्तो अन्तरा एक आयपर्पिं आपजि सञ्चेतनिकं सुकविस्सहि 
अप्परिच्छननं । सो सद्ं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्छविश्सद्िया अप्यर्च्छित्ाय 
मूलायपरिकस्सनं याचति । यदि सद्धस्स पत्तक्ठ, सद्व उद्रायि भिक्ुं अन्तरा एकिप्ा 
5 आपत्तिया सन्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया अप्परिच्छन्ाय मूखाय परिकस्सेय्य । एसा अत्ति । 
(ुणातु मे, मन्ते, स्मो । अय उदायी भिक्स एकं आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक 
युक्विस्सष्टिं पञ्वाहप्यरिच्छन्न । सो सद्व एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविष्सद्धिया 
परञ्चाहप्परिच्छननाय पश्चाहपरिवास याचि । सद्खो उदायिस्ष भिक्खुनो एकिस्मा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय युकषविस्सद्िया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो 
10 अन्तरा एक आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सह्ि अप्परिच्छन्नं । सो सद्व अन्तग 
एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्पचिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सन याचति । 
सद्खो उदायि भिक्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया अप्यटि 
च्छन्नाय मूलय परिकस्सति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकनिभ्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपटिकस्सना, सो तुष्हस्स, यस्स 
15 नक्खमति, सो मासेय्य । 
“तियं पि एतमस्थ वदामि. ` -पे० ˆ ततियं पि एतमस्थं वदामि°* “पेऽ. । 
“"परिकिस्सितो सङ्खन उदायी भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्विया अप्यरिच्छन्नाय मूखयपयिकप्सना । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 
मानत्तारहमृलायपयिकस्सना 
0 १६. सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपति आपजि सश्चेतनिकं 
सुक्रविस्सटटं अप्परिच्छन्रं । सो मिक्ूनं आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपत्ति आपन्न 
सञ्चेतनिक युक्कविस्सटि पश्नाहप्परिच्छन्न । सोह सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुद्चविस्सष्धिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्ो एकिस्सा आपत्तिया 
सद्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्यरिच्छन्नाय पञ्वाहपयिसं अदासि । सोह परिवसन्तो 
2 अन्तरा एकं आपत्ति आपन स्वेतनिकं युकविस्सट्टिं अप्परिच्छन । सोहं सद्धं अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सनं याचि । तं म सङ्खो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्नविस्सष्विया अप्पटिच्छन्नाय मूखाय परिकस्सि । 
सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपान सश्चेतनिक सुकविस्स्ट 
अप्पटिच्छन्नं । कथं नु खो मया परिपनज्ितव्ब" ति £ मगवतोः एतमत्थं आरोचेदु । 
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“तेन हि, मिक्छवेः सद्म उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय 
सुद्विस्सद्धिया अप्परिच्छ्ाय मूलय परिकस्सतु | एव च पनमिक्छवे, मूलाय पिकस्सितव्बो- 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुन सद्धं उपसङ्कमिता पे एवमस्स वचनीयो- 
अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपनज्ि सश्चेतनिक युकषविस्सटटि प्चाहप्पटिच्छन्न पे० “ 
सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपलि सञ्चेतनिकं युकविस्सदिः 
अप्परिच्छन्न । सोह" सद्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया अप्पटि- ¬ 
च्छन्नाय मूखायपरिकस्सन याचामीति । दुतिय पि याचितब्बा* | ततिय पि याचितन्बा । 

१७ “ब्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्खो जपेतम्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं 
उदायीः मिक्ु एकं आपत्ति आपन सश्चेतनिक सुक्रविस्सष्टं पञ्चाहप्परिच्छन्न ॒ पे०-' 
सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपि सच्चेतनिकं सुक्षविस्सटटि अप्पटि-10 
च्छन्न । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विस्सष्धिया अप्पटिच्छन्नाय 
मूलयपरिकस्सन याचति । यदि सडस्स पत्तकष्ठ, सद्चो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया अप्परिच्छन्नाय मूखय पटिकस्सेथ्य । एसा अत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपन सश्चेतमिकं 
युक्घविस्सटटं पन्चाहष्यरिच्छन्न - पे” ` सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक 15 
आपरि आपन सश्चेतनिक युक्विस्सट्टि अप्परिच्छन्नं । सो सदं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सचेतनिकाय सुकविस्सट्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सनं याचति । सङ्गो उदायि भिक्ं 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय युकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूखय पकिस्सति । 
यस्यायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छनाय मूलायपिकस्सना, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति; सो भासेय्य ।% 8 "17 

“दुतियं पि एतमसत्थं वदामि ` पे ततियं पि एतमत्थ वदामि *पे० “ˆ । 

“पटिकस्तितो स्न उदायी भिक्खु अन्तरा एकिप्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छननाय मूखयपरिकस्सना* । खमति सद्वस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

तिापत्तिमानत्तं 

१८. सो परिवुत्थपखिासो भिक्लूनं आरोचेसि - “अहः, आघुसो, एकं आप्ति 
आपन सञ्चेतनिकं सुक्षविस्सहं पञ्चाहप्परिच्छनं "ˆ "प° ` सोहं परिवुत्थपरिवासो । कथं 
नु खो मया पटिपज्जितव्ब^ति £ मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 





य 





१ सोहं भन्ते-सी०, स्या०, रो । २ याचितव्बो-सी° }! ३. उदायि-स्या०, रर । 
४. मूराय~स्या० । 
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^तेन हि, मिक्खवे, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीनं छार्त मानत्त 
देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातब्ब 
“तिन, भिक्छवे, उदायिना भिक्खुना सदं उपसङ्कमित्ा पे०* एवमस्स 
वचनीयो ~ “अह, भन्ते, एक आपत्ति आपञ्नि सञ्चेतनिकं सुकविस्सट्टि पश्चाहप्परिच्छन्न । 
ऽसोह सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवास 
याचि । तस्स मे सङ्घो एकिस्या आपत्तिया सनचेतनिकाय सुकरविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवासं अदासि -.पे० सोह, भन्ते परिवुत्थपरिवासो स्ख ॒तिस्सन्नं आपत्तीन 
छारत्त मानत्त याचामी'ति । दतिय पि याचितव्यः । ततियं पि याचितव्ब । 
१९ “ब्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्धो जपितब्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सद्ो । 
10 अय उदायी भिक्स एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक सुकविस्सट्धि पश्चाहप्परिच्छन्न 
.. प०.* सो परिवित्यपरिवासो सङ्खं तिस्सन्न आपत्तीनं छारत्त मानत्त याचति । यदि सद्धस्स 
पतक, सद्र उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपततीनं छार मान॑त् ददेय्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अय उदायी भिक्ु एकं आपरि आपजि संश्चेतनिक 
स॒कविस्सटटं पञ्चाहप्परिच्छच ` पे ` सी परिवुत्थपरिवासो सदं तिस्सन्नं आपत्तीनं छातं 
।, मानत्त याचति । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्नं आपत्ीनं छारत्तं मानत्तं देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपततीनं छारत मानत्तस्स दानं, सो 
तण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 
"दुतिय पि एतमत्थं वदामि" पे० ˆ ततियं पि एतमस्थ वदामि“ पे०* । 
“दन्न स्वेन उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्ने आपत्तीन छारत्तं मानत्त । खमति 
ॐ सद्वस्य, तसा दण्डी, एवमेतं धारयामीति । 
मानत्तचारिकमुलायपटिकस्सना 
२०. सौ मान्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपज्जि सश्चेतनिकं सुकविस्सदटि 
अप्परिच्छ्नं । सो मिवलून आरोचेति - “हं, आसो, एकं आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक 
युकनिस्सद्टं पच्चाहप्परिच्छवरं पे" ` सोहं मानत्त चरन्तो अन्तश एकं आपत्ति आपि 
सन्चतनिक सुक्षविस्सद्टं अप्परिच्छन्न । कथ नु सो मया परिपज्ितब्ब"ति ? भगवतो 
% एतमत्थ आरो । 
^तेन हि, मिक्खवे, सङ्खो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविप्सद्धिया अप्पिच्छननाय मूराय पठिकस्सिला छारतत मानत्तं देतु । एव च पन, मिक्खवे, 
मूखय परिकिस्सितम्बो - 
“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्छुना सद्धं उपसङ्कमिता पे० `“ एवमस्स वचनीयो ~ 
५०अह्‌, भन्ते, एकं आपरि आपलि सश्चेतनिकं सुकविस्स पञ्चाहप्यटिच्छन्न पे०` * 


१, ` य्तन्मे-सी०\ २ प भिक्ख मगवतो-स्य ० | २ ते भिक्ड. मगवती-स्या । "1 
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सोहं मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपि सश्चेतनिक पुकषविश्सटटि अप्परिच्छन्ने 
सोह; भन्ते, सदं अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय 
मूखयपरिकिस्न याचामीःति । दुतिय पि याचितव्बा । ततिय पि याचितव्बा। 

२१. “व्यत्तेन मिव्खुना पिबेन सद्व जपितव्बो -सुणातु मे, मन्ते, द्धो । 
अय उदायी भिक्स" * प° ' * "मूलखयपरिकस्सन याचति । यदि सद्धस्स पत्तकष्, सद्खो 
उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आयपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय परिकिस्सेय्य । एसा अत्ति पे० परिकस्सितो सद्खन उदायी भिक्ु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलायपठिकस्सना | ८ 119 
खमति सङ्धस्स, तसा दुण्टी, एवमेत धारयामी ति । 

“एवं च पन, भिक्खवे, छारत्त मानत्त दातव्व - तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्सुना 0 
"° "पे० “ " " एवमस्स वचनीयो- अदं, भन्ते, एकं आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सद्वि 
पञ्चाहप्परिच्छन्न ` पे० -- सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सन्चेतनिक 
युकविस्सटट अप्पटिच्छच । सोहं सञ्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 
अप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकश्सन याचि । त म सद्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविस्ष्ठिया जप्परिच्छन्नाय मूलय परििस्सि। सोह, भन्ते, सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 15 
सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया अप्परिच्छन्ाय छारप्त मानत्तं याचामी, ति । दुतिय पि याचितव्ब । 
ततियं पि याचितव्ब | 

“ब्यत्तेन भिक्खुना पयिलेन सद्धो आपेतन्बो - युणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय 
उदायी भिक्ु पे० --छारत्त मानत्त याचति । यदि सद्वस्स प्तक, सद्खो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्कविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छास्तं % 
मानत्त ददेय्य । एसा जति" * पे०-* -दिन्न सङ्खेन उदायिष्छ भिक्सुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्पटिच्छ्ाय छारत्त मानत्त । खमति सह्स्, - 
तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी? ति । 

अब्भानारहमुलायपटिकस्सना 

२२. सो चिण्णमानत्तो अढभानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपनज्ि सश्चेतनिकं 
सुक्वि्सहटिं अप्पटिच्छन्न । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एकं आप्तिं आपन्न % 
सश्चेतनिकं॑सुकविस्सटि पञ्चाप्परिच्छद्नं - पे.“ सोहं विण्णमानत्तो अढ्भानारहो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपलि सद्चेतनिकं सुकविस्सहटि जप्परिच्छन्नेः । कथंनु खो भया 
परिपन्ितञ्ब" ति ? भगवतोः एतमत्थं आरोचेद्यु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्रो उदायिं भिक्खुं अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 


१ मुखाय-स्या० । २ अपरिच्छ्न-सी०, रो° । ३ ते भिक्ख्‌ भ.वतो-स्ा° 
चुहवग्गो-१३ 
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सुक्षविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलाय पविकस्सित्वा छारत्त मानत्त देतु । एवं च पन, 
मिक्छवे, मूलय पटिकस्सितन्बो * * पे०“* । 
८एवं च पन्‌, मिक्खवे, छारत्त मनत्त दातव्ब पे । 
“दिन्नं स्न उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्ष- 
5 विप्स्धिया अप्पर्च्छिन्नाय छारत्तं मानत्त। खमति सद्वस्य, तस! वुष्दी, एवमेतं धारयामी"ति। 


मूखायपरिकसिपितअब्मानं 

२३ सो चिण्णमानत्तो भिक्खूनं आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपत्ति 
आपज्ि सश्चेतनिकं सुद्चविस्सटट पञ्चाहप्परिच्छन्न पे सोहं चिण्णमानत्तो । कथनु खो 

मया परिपजित््बं"ति भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सहो उदायि मिक्खु अम्भेतु । एव च पन, भिक्खवे, अन्मेतव्बो - 
0 (तेन, भिक्वे, उदायिना भिक्खुना सद्ध उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिा 
द्धनं भिक्खून पादे बन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जरि पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
भह, भन्ते, एकं आपत्ति आपनज्नि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सष्टं पन्नाहप्परिच्छन्नं । सोहं सं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवास याचि । 
तस्स मे सद्व एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया पच्चाहप्यरिच्छन्नाय पञ्चाह- 
15 प्रिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक आप्तिं आपलि संश्चेतनिक सुक्रविस्सष् 
अप्परिच्छन्न । सोह सद्व अन्तरा एकिस्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया अप्पटि- 
च्छन्नाय मूखयपरिकस्सन याचि । तं मं सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय मूल्य पटिकस्सि । सोहं परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो 
अन्तरा एक आपत्ति आपल्ि सश्चेतनिकं सुकनिस्सषटिं अप्परिच्छन्ने । सोहं सद्धं अन्तरा 
2 एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलखयपिकस्सन याचि । 
त मं सद्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सब्धिया अप्परिच्छननाय 
मूलाय परिकस्सि । सोहं परिवुत्थपरिवासो सद्घ तिस्सत्रं आपत्तीनं छारत्तं मानत्त याचि । 
तस्स मे सद्खो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्तं मानत्तं अदासि । सोह मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं 
आपत्ति आपलि सश्चेतनिकं सुक्षविस्स्ं अप्परिच्छन्न । सोहं सद्धं न्तरा एकरिस्सा 
% आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्ाय मूलयपरिकस्सनं याचि । तं मं 
सद्धो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकषविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलय 
परिकस्सि । सोह सङ्क अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्िया अप्पटि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया संश्चेतनिकाय 
पुकविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मान्त अदासि ¦ सोहं चिष्णमानत्तो अन्भानारहो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक युकविस्सष्ं अप्परिच्छन्नं । सोह सङ्खं अन्तरा 
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एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया अप्यर्च्छिन्नाय मूखयपरिकस्सन याचि । 
त मं सद्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्वेतनिकाय सयुक्रविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय 
मूलय पठिकस्सि । सोह सङ्ख अन्तरा एकिस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सट्धिया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्धो अन्तरा एकस्मा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविष्सष्िया अप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त अदासि । सोह, भन्ते, 
चिण्णमानत्तो सङ्घ अब्मानं याचामी! ति । 


"दुतिय पि याचितव्बः । ततियं पि याचितव्ब | 


२४. ““व्यत्तेन भिक्खुना पटिलेन सद्धो जपितव्बो ~ युणातु मे, भन्ते, सो । जय 
उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक युकविस्सष्टि पञ्नाहप्परिच्छन्न । सो सद्व 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पच्नाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास याचि । 
सद्चो उदायिस्स मिक्ुनो एकिस्सा भापत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुकविस्सद् 
अप्परिच्छन्न । सो सद्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्टिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखयपरिकस्सन याचि । सदो उदायिं भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय 
सुकविस्सद्धिया अप्यटिच्छन्नाय मूल्य पटिकस्सि । सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा 5 
एकं आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिक युक्षविस्सट्टं अप्परिच्छन्नं । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छि्नाय मूलखयपरिकस्सनं याचि । सङ्धो 
उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सयुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय पठिकिस्सि । सो परिवुत्थपरिवासो सद तिस्सत्र आपत्तीन छारत्तं मानत्त याचि । 
सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सत्र आपत्तीन छारत्तं मानत्त अदासि । सो मानत्त 
चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ि स्चेतनिक युकषविस्सटहं अप्यटिच्छन्नं । सो सद्व 
अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सनं 
याचि । सदो उदायि भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सु्षविस्सद्टिया 
अप्पटिच्छन्नाय मूलय पठिकस्सि । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुक्षविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्छुनी अन्तरा % 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सु्षविस्सद्िया अप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक आपरि आपन्न सश्वेतनिकं सुक्रविस्सहट 
अप्परिच्छन्नं । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया संञ्चेतनिकाय सुकविस्सट्धिया अप्परिच्छ- 
न्नाय मूल्यपरिकस्सन याचि । सद्व उदायि मिक्वु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
निकाय युकविस्सष्विया अप्परिच्छन्नाय मूखाय पणिकिस्ति । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा 


॥ भ 





१, याचितव्बो-सीर । 
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आपत्तिया सन्चेतनिकाय सुकषविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं याचि । द्धो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त 
मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अढ्मानं याचति । यदि सड्स्स पत्तकष्ठ, सद्व 
उदायि भिक्खु अन्मेय्य । एसा अत्ति । 
¢ सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक 
सुक्रविस्सट्ि पञ्चाहप्परिच्छनरं * “प सो चिण्णमानत्तो सद्धं अल्मान याचति । सद्चो 
उदायि भिक्खु अ्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्भान, सो वुष्स्स, 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि"“पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे०* । 
10 “अन्मितो सदन उदायी भिक्ु । मति सद्भस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति। 
पक्सप्पटिच्छन्नपसिसो 
8 198 २५. तेन खो पन समयेन आयस उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतनिरक 
सुक्षविस्सषटि पक्छप्परिच्छननं । सो भिक्खून आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एकं आपत्ति 
आपन्नि सञ्वेतनिकं युक्ृविस्सष्टि पक्खप्परिच्छन् । कथ नु खो मया परिपन्ञितर्व्वे* ति 
भगवतो" एतमत्थ आरोचेघु । 
16 “तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदाथिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सष्ठिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवासं देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातन्बो - 
“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्छुना सद्व उपसङ्कमितवा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 
वुद्धानं मिक्खून पादे वन्दित्वा उक्कुरिकं निसीदित्वा अञ्ञङि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अहं, भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक युक्षविस्सट्ि पक्खप्परिच्छन्रं । सोह, भन्ते, 
9 सङ्क एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पक्छप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवासं 
याचामी ति । दुतियं पि याचितब्बो । ततिय पि याचितव्बो । 

२६. “ब्यत्तेन भिक्खुनो पठिबटेन सद्धो जपेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्लो । अय 
उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिकं सुकषविस्सष्ट पक्प्यरिच्छन्नं । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया पक्छप्परिच्छन्ाय पक्परिवास याचति । 

% यदि सद्धस्स प्तक, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिप्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय 
सुकषविस्स्ठिया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास ददेय्य । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिकं 
सुकषनिस्सषटं पक्खप्परिच्छन् । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्रिया 
पक्सप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवासं याचति । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
१. प्क्लपदिच्छन्नं-सी०, खा, रो° । २, ते भिक्ड्‌ मगवती-खा- । `` 
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सञ्चेतनिकाय सुक्घविस्सद्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास देति । यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स् भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षनिस्सष्टिया पक्खप्पटिच्छन्नाय 
पक्खपरिवासस्स दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेथ्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि -*पे०' ` ततिय पि एतमत्थ वदामि ` पे०** 

“दिन्नो सद्खन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया ® 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवासो । खमति सद्धस्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 

पक्खपारिबासिकमूरायपयिकस्सना 

२७ सौ परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनज्ि सञ्वेतनिक युक्रविस्सषटि 
पन्चाहप्परिच्छन्न । सो भिक्खूुन आयोचेसि - “अहं, आबुसो, एक आपत्ति आपि 
सश्चेतनिक युद्षविस्सष्टि पक्खप्परिच्छन्न । सोहं सद्॒एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुक्षविस्सट्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास याचि । तस्स मे सद्खौ एकि्सा आपत्तिया 1 
सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सष्चिया पक्खप्परिच्छचाय पक्खपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपलि सश्चेतनिकं सुक्विस्सहट पञ्चाहप्परिच्छन्नं । कथ नु खो मया 
परिपनज्ितव्बं" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

“तेन हि, मिक्खवे, सदो उदायि भिक्छु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सष्विया पञ्वाहप्परिच्छन्नाय मूढाय पयिकस्सिखा पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 15 
परिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, मूलाय परिकस्सितव्बो - तेन, भिक्छवे, उदायिना 
भिक्खुना सद्व उपसङ्कमित्वा पे एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, एकं आपत्ति 
आपल्नि सश्चेतनिक सुक्षविस्सट्टि पक्खप्परिच्छननं । सोहं सङ्क एकिप्सा आपत्तिया सच्चेत- 
निकाय युद्षनिस्सष्िया पक्खप्परिच्छन्नाय प्रक्छपरिवास याचि । तस्स मे सङो एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया पक्छप्परिच्छनाय पक्छपरिवास अदासि । सोह % 
परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सट्टिं पञ्चाहप्परिच्छन्न । 
सोह, मन्ते, सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया पञ्चाहप्परिच्छ- 
तनाय मूतखयपरिकस्सन याचामीः ति । दुतिय पि याचितन्बा । ततिय पि याचितव्बा । 


२८. “ब्यत्तेन भिक्सुना पिबेन सद्धो जपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । 
अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपज्ञि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटटि पक्खप्परिच्छन्नं । % 
सो सहं एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पक्छप्पटिच्छननाय पक्छ- 
परिवासं याचि । सङ्ो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्िया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास अदासि । सी परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन 
सुञ्चेतनिकं सुक्षनिस्सटिं पश्नाहप्परिच्छन्नं । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 


१ याचितब्बो-सी° । 
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निकाय सुक्षविस्सष्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलखयपरिकस्सन याचति । यदि सद्भ्य 
पत्तकष्, सद्लो उदायि भिक्खुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्स्िया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय पटिकस्सेय्य । एसा जत्ति । 

^“सुणातु मे, मन्ते, स्मो । अयं उदायी भिक्ु एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं 

5 सुक्षविस्सटटि पक्वप्परिच्छन्नं । सो सद्च एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया 
पव्खप्परिच्छनाय पक्खपरिवास याचि । सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिप्सा आपत्तिया 
सन्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्वप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा 
एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतमिक युकषविस्सष्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सद् अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय मूढायपठिकस्सरनं याचति । सहो 

0उदायिं मिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पच्नाहप्परिच्छन्नाय 
मूलाय परिकस्सति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्विया पश्चाहप्परिच्छनाय मूखयपरिकस्सना, सो तुण्स्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ्‌ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे० । 

15 “परि्कस्सितो सहन उदायी भिक्सु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतमिकाय 
युक्षविस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छनाय मूखायपरिकस्सनाः । खमति सद्वस्स, तस्मा वुष्दी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

समोधानपरिासो 

२९ «'एव च पन, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातब्बो - तेन, 

भिक्छवे, उदायिना भिक्सुना सङ्ख उपसङ्कमित्वा प° एवमस्स वचनीयो - "अह, भन्ते; 

8 196 % एकं आपत्ति आपल्नि सश्चेतनिक सुक्षविस्सटटि पक्छप्यरिच्छन्न । सोह सद्धं एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतमिकाय सुक्रविस्सष्टिया पवखप्परिच्छन्नाय पक्छपसिस याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा 

आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्घविस्स्विया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास अदासि । सोहं परि 

वसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिकं सुक्विस्सट्टि पञ्चाहप्परिच्छन्नं । सोह सङ् 

अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्विस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सन 

% याचि । तं म सद्धो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्यरि- 
च्छन्नाय मूलाय परिकस्सि। सोहं, भन्ते, सद्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युक्विस्सद्धिया पञ्वाहप्परिच्छन्नाय पुराय आपत्तिया समोधानपयिास याचामी' ति । 


“तियं पि याचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो । 
_ १० “वरेन मिवत परिरेन सह शपेत - धनात भे, भन, । भय 


१, मूखाय-~सा० । 
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उदायी भिक्सु एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिक सुक्विस्सटि पक्खप्पटिच्छन्न । सो सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविभ्सष्िया पक्प्परिच्छचाय पक्खपरिवास याचि । 
सञ्ो उदायिस् भिक्खुनो एकिस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्धिया पक्खप्परिच्छ- 
तनाय पक्खपरिवासं अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिकं 
युक्षविस्सष्टिं पच्ाहप्परिच्छन्ने । सो सद्ध॒ अन्तरा एकि्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 5 
युक्विस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छननाय मूलखयपरिकस्सन याचि । सद्धो उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुङ्षविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय परटिकस्सि । 
सो सद्धं अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सद्धेतनिकाय सुक्षविस्सष्ठिया पञ्चाहप्पटिच्छचाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचति । यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, स्वो उदायिस्स 
मिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया प्वाहप्परिच्छन्नाय 10 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 

“भुणातु मे, मन्ते, सद्धो ! अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपनज्ि सञ्चेतनिक 
युक्रनिस्सद्टि पक्खप्परिच्छन्न । सो स्ख एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया 
पक्प्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पव्खपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो 1 
अन्तरा एक आपत्ति आपनज्ि सश्चेतनिक सुक्ृविस्सट्टि पञ्चाहप्यरिच्छन्न ¦ सो सद्ध अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलखयपरिकस्सन याचि। 
सदो उदायि मिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्स्धिया पञ्चाहप्पटि- 
च्छन्नाय मूखय पणििस्सि । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय दुक्रविस्सष्टिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचति । सद्धो उदायिस्स सिक्खुनौ 
अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्छनिस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छि्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स मिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पच्चाहप्पटिच्छन्नाय परिमाय आपत्तिया समोधान- 
पिासस्स दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततियं पि एतमत्थ वदामि पे । ॐ 

“दिन्नो सेन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुक्षविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सङ्स्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 


मानत्तारहसूकायपटिकस्सनादि 


३१ सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक 
सुकषनिस्सष्टि पश्चाहप्परिच्छ्नं । सो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आवुसो, एकं आप्ति ॐ 


8 1:27 
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आपलि सञ्चेतनिकं युक्रविस्सष्टि पक्छप्परिच्छत्रं पे सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्ता- 
रहो अन्तरा एक आपत्ति आपस सञ्चेतनिक सुक्षविस्सटं पञ्चाहप्परिच्छनन । कथ नु खो 
मया परिपन्ित्व्ब"” ति ” भगवतोः एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्छवे, सङ्गो उदायि भिक्स अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चैतनिकाय 

5 सुद्कविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सितवा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
देतु । एवं च पन, भिक्खवे, मूखय परिकस्ितवब्बो पे० । 

८“एवं च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो पे० 
समोधानपरिवासं देति पे । 

"्िन्नो सहेन उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिंस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 

10 सुक्कविस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सद्धस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 
तिकापत्तिमानत्त 

३२ सो परिवुत्थपरिवासो भिक्खून आरोचेसि - “जह, आबुसो, एक आपत्ति 
आपन सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टिं पक्खप्परिच्छन्न॒ पे सोह परिुत्थपरिवासो । कथ 
मु खो मया परिपन्ितब्बं" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेचु । 

15 (तेन हि, भिक्खवे, सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त 
देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्व - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिला पे एवमस्स 
वचनीयो - अह, भन्ते, एकं आपत्ति आपल्ि सश्चेतनिकं सुक्विस्सदटटं पक्प्परिच्छन्नं 
"* पे ˆ सोहं, मन्ते, परिवुत्थपरिवासो सङ्घ तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचामी'ति। 

४० दुतिय पि याचितव्व' । ततियं पि याचितब्बं | 

३३. “व्यत्तेन भिक्ुना पठिबलेन सड्धो जापेतम्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्व । 
अयं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक सुक्विस्सटटं पक्छप्परिच्छन्न 
` * "प°" सो परिवुत्यपरिवासो सङ्खं तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्तं याचति । यदि सद्खस्स 
पत्तकल, सद्धौ उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्नं आपत्तीन छारत्त मानत्तं ददेय्य । एसा अत्ति | 

'शुणातु मे, मन्ते, सद्वो । अयं उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन सन्चेतनिक 
युकविस्सष्टि पक्छप्परिच्छ्न पे, सो परिवुत्थपरिासो सद ॒तिस्सन्न आपत्तीनं 
छारत्त मान॑त्त याचति । सदो उदा यिस भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्तं मानत्त देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सत्न आपत्तीन छारत्तं मानत्तस्स दानं, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

80 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि * पे० - ततिय पि एतमस्थं वदामि-* पे० । 

१ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । २ याचितन्बो-सी० । 
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“दिन्नं सदन उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्ते मान्त । खमति 
सद्धस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीभति । 

मानत्तचारिकमूरायपरिकस्सनादि 

३४ सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिक युक्षविस्सटट 
पच्वाहप्परिच्छन्न । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अह, अबुसो, एक आपत्ति आपन्नि 
सञ्चेतनिक सुक्विस्सद्टि पक्प्पटिच्छननन पे सोह भानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति 
आपनजि सश्चेतनिक सुश्षविस्सष्टिं पञ्चाहप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया पटिपन्नितब्ब^ति 
भगवतोः एतमत्थं आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्छवे, सङो उदायि भिक्छं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकविप्सष्टिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय मूहय पटिकस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दत्वा छारत्त मानत्तं देतु । एवं च पन, भिक्खवे, मूखय पठिकस्सितन्बो पे० । 10 

«एव च पन, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्यो पे । 

५८ब च पन, भिक्खवे, छारत्तं मानत्तं दातव्ब पे ` देति" पेऽ ˆ । 

“दिर सद्धेन उदायिक् भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छार्तं मानत्तं । खमति सङ्खस्सः तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामीति । 15 

अब्भानारहमूखायपरिकस्सनादि 

२५ सो चिण्णमानत्तो अब्मानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपलि सञ्चेतनिकं 
सुक्षविस्सष्टि पश्वाहप्परिच्छन्नं । सो भिक्खुन आरोचेसि - “अहं, आसो, एके आपत्ति 
आपन सच्चेतनिकं सुक्षविस्सद्टिं पक्छप्परिच्छन्नं * पे० - सोह चिष्णमानत्तो अव्मानारहो = 1 
अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सच्चेतनिकं सुक्छविस्सष्टि प्ाहण्परिच्छनं । कथ नु खो मया 
परिपन्ञितम्यः ति ? भगवतो एतमस्थ आरोचेु । 20 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय 
सक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय मूलाय पिकिस्सिता पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दसम छारत्त मानत्त देतु । एवं च पन, भिक्खवे, मूलय पठिकस्सितन्बो पे०* । 

(“एव च पन, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो पे०* । 

एव च पन, भिक्छवे, छारत्त मानत्त दातब्वं प° देति ˆ पे० | % 

“दिन्न सद्धन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्षनिस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्तं । खमति सङ्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 


| वि 





१, ते भिक्खू भगवतो-खा० । 
चुद्धवस्गो-१४ 
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पक्खष्परिच्छन्नअब्भान 

३६ सो चिण्णमानत्तो भिक्खून रोचि - “अहं, आघुसो, एकं आपत्ति आपञजि 
सन्चेतनिकं सुक्षविस्सटि पव्खप्परिच्छन्न पे सोह चिण्णमानत्तो । कथनुखोमया 

परिपज्ितव्बं" ति 2 मगवतो एतमस्थ आरोचेयु । 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्धो उदायि भिक्खुं अब्भेतु । एव च पन, भिक्खवे, अम्भेतब्बो - 
5 (तेन, भिक्खवे, उदाथिना भिक्खुना स्ख उपसङ्कमित्वा, एकंस उत्तरासङ्ग करिवा, 
वुद्ान भिक्खून पादे वन्दिता, उकुरिक निसीदिवा, अज्ञरि पगगेस्वा, एवमस्स वचनीयो - 
'अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपल्नि सश्चेतनिक सुकविस्सटटि पक्छप्यटिच्छन्नं । सोह सद्व 
एकरिस्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्चिया पक्खप्परिच्छनाय पक्खपरिवास याचि । 
तस्स मे सद्व एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया पक्खप्परिच्छन्नाय पवंख- 
10 परिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं सुकषविश्सटट 
पञ्चाहप्परिच्छन्न । सोहं सद्धं अन्तरा एकिस्ा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूढखायपिस्सनं याचि । त म॒सद्लो अन्तरा एक्रस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय युकविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय पणिकस्सि । सोह सद्ध॒ अन्तरा 
एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्ठिया पश्ाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
15 समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आप्तिं आपल्नि सश्चेतनिकं सुक्षविस्सटटि 
पच्चाहप्यरिच्छ्नं । सोह सञ्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्घविस्सद्विया 
पञ्चाहप्परिच्छ्ाय मूलयपरिकस्सनं याचि । तं म सदह्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
० सञ्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया पञ्चाहष्परिच्छन्नाय मूलाय पककिस्सि । सोह सद्धं अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्िया प्ञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युक्विस्सष्टिया प्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो सद्घं॒तिस्सत्र आपत्तीन छारत्तं मानत्त याचि । तस्स मे सद्धो तिस्सनर 
9 आपत्तीन छार्त मानत्त अदासि । सोहं मानत्तं चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपजि 
सञ्चेतनिक सुक्रविस्सहटि प्नाहप्पटिच्छन्न । सोहं सङ्क अन्तरा एकिस्सा जआपत्तिया 
स्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पञ्नाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि । तं मं सद्खो 
अन्तरा एकिस्सा आयपत्तिया सञ्ेतनिकाय युकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय 
पठििस्सि । सोहं स्व॒ अन्तरा एकिस्सा आपत्ति सश्चेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया 
ॐ पञ्चाहप्परिच्छिन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि ! तस्स मे सद्लो अन्तरा 
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एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय ापत्तिया 
समोधानपरिवास अदासि । सोह परिुस्थपयिासो सद्व अन्तरा एकिस्मा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पश्वाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचि । तस्स मे सद्लो 
अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त 
अदासि । सोह, मन्ते, चिण्णमानत्तो अब्मानारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपज्ि सञ्चेतनिक 
युकविस्सष्टि पञ्चाहप्परिच्छन्नं । सोह सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकबिस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलयपरिकस्सन याचि । तं म सद्खो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलाय पठििस्सि ¦ सोह सङ्खं 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्छविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सहो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 10 
युञ्षविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छनाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो सहं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्छनिस्सष्धिया पञ्चाहप्प- 
रिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं याचि । तस्स मे सदो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्टिया पश्चाहप्यरिच्छन्राय छारत्त मानत्तं अदासि । सोहं, भन्ते, चिण्णमानत्तो सह 
अढ्मान याचामी'ति । 15 

“दुतिय पि याचितब्बः । ततिय पि याचितब्ब । 

३५७ “व्यत्तेन भिक्सुना पठिलेन सदो जपेतव्बो ~ सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं 
उदायीः भिक्खु एक आपत्ति आपजि सश्चेतनिकं युकविस्सहं पक्छप्परिच्छन । सो सद्र 
एकिस्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय सुकषविस्सद्विया पक्छप्परिच्छन्नाय' पक्छपरिवास याचि । 
सदो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पक्खप्परिच्छ-% 
त्नाय पक्छपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपिं आपि सश्चेतनिकं 
सुक्षविस्सहि पश्चाहप्परिच्छन्ं । सो सद॒ अन्तरा एकस्या आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्ष- 
विस्सद्टिया पञ्नाहप्परिच्छिन्नाय मूखयपयिकस्सन याचि । सद्खो उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुङ्विस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूलाय पणिस्सि । सो 
सद्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय % 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्ति 
सञ्चेतनिकाय सुकविस्सह्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो मान्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपन संश्चेतनिक सुक्घ- 
विश्सट़टि पञ्चाहप्परिच्छनर । सो सद् अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्टिया 


त भणमा मचा त्मा यसय जायाया 


१ याचितव्बो-सी° । २ उदायि-सी, खा०, रो° । ३ पक्खपरिच्छ्ाय-सी०, स्या”, रो० | 


ए 


132 


8 138 


ए 184 
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पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपटिकस्सन याचि । सद्वो उदायिं भिक्ुं अन्तरा एकिस्ा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छननाय मूखय पटिकस्सि । सो सङ 
अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । स्वो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
5 सञ्चेतनिकाय सयुक्षविस्सघ्धिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं 
अदासि । सो परिवुत्थपरिासो स्ख तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि । सद्व उदायिस्स 
भिक्ुनो तिस्स्रं आपत्तीन छारत्त मानत्त अदासि । सो मानत्तं चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति 
आपज्ि सञ्चेतनिकं युक्ृविस्सद्वि प्चाहप्परिच्छन्न । सो सङ्खं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय युक्रविस्सष्िया पश्चाहप्परटिच्छन्नाय मूरायपिकस्सन याचि । सङो उदायि 
10 भिक्ुं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय 
पटिकस्सि । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्यटि- 
च्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासोः सङ्घ अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
15 निकाय युक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्पचिच्छन्नाय छास्त मानत्त याचि । सद्व उदायिस्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो अब्भानारहो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न 
सञ्चेतनिकं युकषविस्सषटि पञ्चाहप्पटिच्छन्न । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुकविस्सच्िया पञ्ाहप्पटिच्छचाय मूखयपरिकस्सन याचि । सद्म उदायि भिक्ु अन्तरा 
० एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकृविस्सद्िया पञ्चाहष्परिच्छन्नाय मूखय परिकस्सि । 
सो स्कं अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सष्ठिया पचाहप्परिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पच्चाहष्परिच्छनाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासं अदासि । सो परिवुस्थपरिासो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
% सुक्षविस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्लो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सद्व अन्भान याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सङद्खो उदायि भिक्खुं 
अम्मेय्य । एसा जत्ति । 
'पुणातु मे, भन्ते, सदो । अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपज्ि सञ्चेतनिकं 
9) सुद्छविस्सटटिं पक्खप्परिच्छन्न ` पे० सो चिप्णमानत्तो सद्धं अन्मान याचति । सङ्खो 


१ सी° पोत्थके नत्थि। २ सी° पोत्थकरे नत्थि। 
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उदायि भिक्खु अन्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो अन्मानं, सो तुण्हस्स, 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमलत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थं वदामि पे । 
“अब्मितो सद्वन उदायी भिक्खु । खमति सद्वस्य, तसा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामीति । 5 
सकविस्सटि समन्ता । 


| 





पयय कि 16 


६ २. परिवासो 
अग्घसमोधानपरिबासो 

३८ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्यरिच्छन्रा', एका आपत्ति द्रीहप्परिच्छन्ना, एका 
आपत्ति तीहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति चतृहुप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति पञ्चाहप्परिच्छनना, 
एका आपत्ति छाहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति सत्ताहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति अद्भाहप्परि 
च्छन्ना, एका आपत्ति नवाहप्पटिच्छन्न, एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सो भिक्छूनं 10 
आरोचेसि - “अहं, अआवुसो, सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपनज्ञि - एका आपत्ति 
एकाहप्पटिच्छन्ना ` * पे° - एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । कथं नु खो मया परिपनज्ि- 
त्वे” ति : भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

(तेन हि, भिक्छवे, सदो तस्स भिक्छुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परि- 
च्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातब्बो -- 15 

तेन; भिक्खवे, मिक्ुना सद्धं उपसङ्कमितवा पे० एवमस्स वचनीयो ~ जह; 8 1 
मन्ते, सम्बहुला सङ्खादिसेसा आपत्तियो आर्पज्नि - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे० 
एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सोहं, मन्ते, सद्खं तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्रा 
तस्सा अण्धेन समोधानपरिवास याचामी'ति ¦ दुतिय पि याचितन्बो । ततियं पि याचितन्बो | 

३९ “व्यत्तेन' भिक्ुना पयिखेन सद्धो जपितब्बो -- सुणातु मे, सन्ते, सद्खो ।% 
अय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ि - एका आपत्ति एकाह- ए ® 
प्परिच्छन्ना पे० एका पत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना । सो सङ्घ तास आपत्तीन या आपत्ति 
दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास याचति । यदि सद्स्स प्तक, सद्खो 
इत्थचामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्यरिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधान- 
परिवासं ददेय्य । एसा त्ति । 8 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुल सङ्कादिसेसा आपत्तियो 


१ एकाहपरिच्छना-सी ०, स्ा०, रो० । २ व्यत्तेन-सी°, रो? । 


8 186 
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आपनजि - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छना पे० ˆ` एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सो 
सङ् तासं आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्यरिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासं याचति । 
सद्धो इत्थ्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना तस्सा अणेन 
समोधानपरिवासं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामक्स भिक्खुनो तास आपत्तीनं या 
5 आपत्ति दसाहप्परिच्छना, तस्सा अग्धेन समोधानपरिासस्स दानं, सो तुण्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ˆ ततियं पि एतमत्थ वदामि * पे०* ˆ । 

“दिन्नो सह्वेन इत्थत्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीनं या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सद्खस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी" ति । 


सब्बचिरप्परिच्छन्नअग्धस्मोधारन 

10 ४०. तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना, द्वे मपत्तियो द्वीदप्परिच्छन्नायो, तिस्सो 
आपत्तियो तीहप्पटिच्छन्नायो,' चतस्सो आपत्तियो चतृहुप्परिच्छन्नायो, पञ्च॒ आपत्तियो 
पञ्नाहप्परिच्छन्नायो, छ आपत्तियो छाहप्परिच्छन्नायो, सत्त भापत्तियो सत्ताहप्परिच्छनायो, 
अह्र आपत्तियो अद्वाहप्परिच्छन्रायो, नव आपत्तियो नवाहप्परिच्छन्नायो, दस आपत्तियो 

18 दसाहप्परिच्छ्ायो । सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अह, आबुसो, सम्बहुख सङद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना ` पे०ˆ* दस आपत्तियो दसाह- 
प्परिच्छन्नायो । कथ चु खो मया परिपज्ितव्व''ति ‡ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

“तेन हिः भिक्छवे, सद्म तस्स भिक्ुनो तास आपनत्तीन या आपत्तियो सब्बचिर- 
प्परिच्छन्नायोः तास अगेन समोधानपरिवास देतु । एवं च पन, भिक्सवे, दातव्बो -- 
0 ^तेन, भिक्खवे, मिक्ुना सङ्खं उपसङ्कमिलवा पे एवमस्स वचनीयो - अहु, 
मन्ते, सम्बहुख सङद्खादिसेसा आपत्तियो आपन, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे 

दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सोह, भन्ते, सङ्घ तास आपत्तीनं या आपत्तियो 
सन्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अग्धेन समोधानपरिवास याचामी' ति । दुतिय पि याचितब्बो | 

ततियं पि याचितब्बो । 
% ४ १. “व्यत्तेन भिक्ुना पठिबलेन सद्धो जपेतन्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सद्म । अयं 
इत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना 
प० दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सौ सद्घं तास आपत्तीन या आपत्तियो 
सन्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अण्धेन समोधानपरिवासं याचति । यदि सद्खस्स पत्तकहं सङ्खो 
१ द्रीहपरिच्छनना-सी”, रो° । २ तीहपरिन्छ्ना-सी०, रो° । ३ सन्वचिरपरिच्छनायो- 

सी०, स्या०, रो० । 
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इत्थन्रामस्स भिक्ुनो तासं आपत्तीनं या आपत्तियो सव्बचिरप्परिच्छ्नायो तास अग्येन 
समोधानपरिवास ददेय्य ¦ एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्स सम्बहुख सङ्ादिसेसा आपत्तियो 
आपनज्ि - एका भापत्ति एकाहप्पटिच्छन्ा पे दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छनायो | 
सो सङ्खं तास आपत्तीन या आपत्तियो सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तास अग्धेन समोधानपरिवास 5 
याचति । सद्खो इत्थन्रामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीनं या आपत्तियो सव्बचिरप्परिच्छन्नायो 
तास अग्धेन समोधानपरिवासं देति । यस्सायस्तो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास 
आपत्तीनं या आपत्तियो सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तासं मणेन समोधानपरिवासस्स दानं, सो 
तुण्टस्स, यस्स नक्छति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततियं पि एतमस्थ वदामि पे - | 10 

“दिन्नो सङ्न इत्थचामस्स भिक्सुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सब्बचिर- 
प्पशिच्छन्नायो तास अगेन समोधानपरिवासो । खमति सद्धस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

हेमास्पषरिासो 

४२. तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु द्वे सङद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स एतदहोसि - “अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 18 
आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यनरुनाह ॒सद्खं॑एकरस्सा आपत्तिया द्वैमासप्पटिच्छन्नाय 
द्वेमासपरिवासं याचेय्यं” ति । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवासं 
याचि । तस्स सदो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स छ्लीधम्मो' ओक्मि - अह खो द्रे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन द्रेमासप्यरि- 
च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “अहं खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आरप्यन्न द्वेमासप्पटि-% 
च्छन्नायो । यद्यूनाहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यं 
ति। सोहं सद्खं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्समे 
सद्धो एकिष्सा आपत्तिया द्वेमासप्पर्च्छि्राय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स 
र्ीधम्मो ओकमि । यन्नूनाहं सद्धं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वमासप्यिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवास याचेय्य" ति । ७ 


सो भिक्ूनं आरोचेसि - “अह, आघुसो, ढे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन 
द्ेभासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्र सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न 
्ेमासप्पटिच्छन्नायो । यब्रूनाह सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचेय्यः ति । सोह सदं एकिस्सा आपत्तिया द्वैमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । 


। अ द 


१ लजिधम्मो-स्या° रो० | 


8, 1 


‰ 58 


ए 188 


5 189 
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तस्स मे सदो एकिस्मा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास्परिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रुजीधम्मो ओक्षमि - अहं खो द्व सद्धादिसेसा आपत्तियो आपनज्नि द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोपि - जह खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । यचुनाहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्पटिच्छन्नाय दवेमासपरिवास याचे 
ऽति । सोहं सद्ग एकिप्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे 
सहो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स 
रल्नीधम्मो जओकमि - यननूनाह सङ्ध॒ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवास याचेय्यं ति । कथं नु खो मया परिपजितव्ब"' ति † मगवतोः एतमत्थं आरोचेदुं । 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो तस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 

10 द्वेमासपरिवास देतु । एव च पन, मिक्खवे, दातव्बो - 


(तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सद्ध उपसङ्कमित्वा, एकस उत्तरासङ्ग करिता, बुद्खानं 
भिक्खून पादे वन्दिलला, उक्कुटिकं निसीदितवा, अञ्जि पगहेतवा, एवमस्स वचनीयो - "अह, 
मन्ते, द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्ायो । तस्स मे एतदहोसि - अह 
खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सद्ध॒एकिस्सा 

15 आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्राय द्वेमासपरिवास याचेय्य' ति । सोह सद्ध एकिस्सा आपत्तिया 
्वेभासप्परिच्छन्नाय द्वैमासपरिवासं याचि । तस्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परि- 
च्छच्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स स्ज्नीधम्मो ओमि - अह खो दै 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो दव 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न दवेमासप्परिच्छननायो । यन्नूनाहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया 

५० द्वूमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपसिासं याचेय्य' ति । सोहं सद्व ॒एकिस्सा आपत्तिया द्वेमास- 
प्यरिच्छन्नाय द्वेमासपसिासं याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
्ेमासपखिस अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ञीधम्मो योक्मि - यन्नाह सद्ख इतरिस्ा 
पि आपत्तिया द्वेभासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास यचेय्यं ति । सोह, मन्ते, सद्घ इतस्स्सा 
प आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचामीति । 

४६ “दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितन्यो । 


४२ “व्यत्तेन भिक्ुना पटिवलेन सद्धो जपितन्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । 
अयं इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । तस्स 
एतदहोति - “अदं खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो पनि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सं 
एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवासं याचे्यंति। सो सङ्क एकिप्सा 

2 आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सङो एकिस्सा आपत्तिया 


पूकमूु्कादणगुरक = ॐ मनोनेकूरयणमोयनिणनभयदु नेनेक्ति नाननन्मकन्यकनषयुण 


१ ते भिक्ख भगवतो-स्या०। 
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द्रमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रुल्ीधम्मो जओकमि - अहं 
खो द्व सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि 
खो द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्पटिच्छचायो । यनरूनाहं सदं एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यति । सोह सदन एकिस्सा आपत्तिया 
द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सो एकिंप्सा आपत्तिया द्वेमासप्परि- 
च्छन्नाय द्वमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स टजीधम्मो ओक्षमि । यन्नाह 
सङ्क इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वैमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य ति । सो सदं 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वैमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । यदि सह्धस्स पत्तकलछ, 
सद्म इत्थन्नामस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि जपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं 
ददेय्य । एसा जत्ति । 19 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आपनजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स एतदहोसि - अह खो द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्ननाहं सद् एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवासं यावेति । सो सदं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिासं याचि । 
तस्स सदो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स परिवसन्तस्स 15 
रुल्ञीधम्मो ओक्षमि - अहं खो द्रे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन दवेमासप्परिच्छन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि - "अहं खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्ूनाहं सद्धं एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्पटिच्छननाय द्वेमासपरिवास याचेथ्यःति । सोहं 
सद्र एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास्परिवासं याचि । तस्स मे सहो एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स र्ल्लीधम्मो 
ओक्षमि । यन्ननाहं सद्धं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवासं याचेय्यं 
ति। सो सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । सद्खो 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपणिसं देति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय 
द्रमासपरिवासस्स दानं, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 8 

“दुतिय पि एतमत्थं वदामि पे० * " " ततियं पि एतमत्थ वदामि ` पे०* । 

“दविन्नो सङ्न इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय 
्रेमासपरिवासो । खमति सङ्खप्स, तस्मा वुष्ी, एवमेतं धारयामी" ति । तेन, भिक्खवे; 
भिक्छुना तदुपादाय द्वे मासा परिसितवब्बा । 

दरे मासा परिसितब्बविधि 


४४. ५इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु ढे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति द्वेमासप्प-ॐ 
सु वस्यो-१५, 


8 141 


5 142 
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रिच्छन्नायो । तस्स एवं होति - अहं खो द सद्कादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्प- 
रिच्छ्नायो। यबूनाह सङ्खं एकिप्सा आपत्य द्वेमासप्यटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचयति । 
सो सद्व एकिससा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स स्वो 
एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स स्जीधम्मो 

5 जक्षमि'- “जहं खो द्रे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नि द्वेमासप्परिच्छन्ायो । तस्स मे 
एतदहोसि ~ जह सो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपलि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यूनाह 
सङ् एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेमासपरिवास याचेथ्य ति । सोह सद्घ एकिस्सा 
आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया 
द्रेमासप्परिच्छनाय द्वेमारपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो योङक्घमि । 

10 यन्नूनाहं सद्धं इतरिस्सा पि आपत्तिया ठेमासप्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवास याचेय्यं ति | सो 
सद्धं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्विमासपरिवास याचति । तस्स सद्व 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, भिक्खवे, भिक्छुना 
तदपादाय द्वे मासा परिवसितब्बा । 


४५. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति द्वेमास- 
15 प्परिच्छन्नायो, एकं आपत्ति जानाति, एकं आपत्ति न जानाति । सो सद्धं य आपत्ति 
जानाति तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिासं याचति । तस्स सदो तस्सा 
आपत्तिया द्ेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि आपरि 
जानाति । तस्स एवं होति - महं सो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ञि द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो, एक आपत्ति जानि, एक आपत्ति न जानि । सोहं सङ्घं य आपत्ति जानि तस्सा 
% आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो तस्सा आपत्तिया 
द्ेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति जानामि । 
यनूनाहं सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यःति । सो 
सङ्खं इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, भिक्छने, भिक्सुना 
% तदुपादाय द्वे मासा परिवतितन्बा । 

४६ “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एक आपत्ति सरति, एकं आपत्ति न सरति" । सो स्ख य आपत्ति सरति 
तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सह्खो तस्सा आपत्तिया 
देमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि आपतति सरति । तस्य 

एवं होति - अह खो दवे सद्भादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एक आपरि 


१ आओक्मति-सी०, रो° ! २. नस्सरत्नि-म° । 
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सरि, एकं आपत्ति न सरं । सोहं सद्व य आपत्ति सरि, तस्सा मे आपत्तिया द्रेमास- 
प्परिच्छन्नाय द्वेपासपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय 
्वेमासपरिषासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरामि । यननुनाह सद् इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेभासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेर्य॑ति । सो सङ्घ इतरिस्सा पि 
आपत्तिया द्वेभासप्परिच्छन्नाय द्वेभासपरिवास याचति । तस्स सङ्गो इतरिस्सा पि आपत्तिया 
्रेमासप्परि्च्छिच्ाय द्वेमासपरिास देति । तेन, भिक्वे, मिक्खुना तदुपादाय द्व 
मासा परिवसितन्वा । 

४७ “इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्ु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमास- 
प्परिच्छ्रायो, एकाय आपत्तिया निन्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । सो सद्व याय 
आपत्तिया निन्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पिच्छन्राय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स 1 
सद्धो तस्सा आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतरिस्सा 
पि आपत्तिया निन्बेमतिको होति । तस्स ए होति - अह खो द्व सन्वादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्पिच्छन्नायो, एकाय आपत्तिया निब्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । 
सोहं सद्धं याय आपत्तिया निन्वेमतिको तस्सा मपत्तिया द्वेमासप्पिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचि | तस्स मे सद्खो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवासं अदासि । सोह 15 
परिवसन्तो इतरिस्सा पि आपत्तिया निब्बेमतिको । यन्नाह सद्धं इतरिस्सा पि आपत्तिया 
दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिासं याचेय्य' ति । सो सड इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास याचति । तस्स सद्धो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय 
्रेमासपरिास देति । तेन, गिक्खवे, भिक्सुना तदपादाय द्वे मासा परिषसितव्बा । 

४८ “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो मापज्ति द्वेमास-% 
प्पटिच्छन्नायो, एका आपत्ति जानप्परिच्छन्ना,' एका आपत्ति अजानप्परिच्छन्ना । सो स्ख 
तास आपततीं द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवास याचति । तस्स ॒सद्खो तास अआपत्तीन 
द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वैमासपरिवासं देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्ु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधाबी ख्ज्ञी 
कुद्कु्चको सिक्खाकामो । सो एवं वदेति - "कि अयः, आबुसो, भिक्खु आपन्नो ° किस्सायं 
भिक्खु परिसती ति ८ ते एव वदेन्ति - अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति जानप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति अजान- 
प्परिच्छल्ना । सो सद्धं तासं आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नान द्वैमासपरिवास याचति । तस्स 
सडको तासं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अयः आवुसो, 
भिक्खु आपन्नो, तासायं भिक्ु परिवसती'ति । सो एव वदेति - "याय, आबुसो, आपत्ति ॐ 

१, जानपरिच्छन्ा-सी०, स्या०, रो° । २, व्यत्तो-सी० । ३. अजानपरिच्छना-सी०, स्या०, 
रो° \ ४, याचि-रो०, स्या०। 
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जानप्परिच्छन्ना, धम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ताः रहति । या च स्वायं, 
आवुसो, मापत्ति अजानप्पटिच्छनना, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न 
रहति । एकिस्सा, आबुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहोति । 
४९ “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपति द्वेमासप्प- 
5 रिच्छनायो,' एका आपत्ति सरमानप्पर्च्छिन्ना, एका आपत्ति असरमानप्पर्च्छिन्ना । सो 
सद्व तासं आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स स्मो तास आपत्तीनं 
्रेमासप्पचिच्छन्ानं द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डित्तो वियत्तो मेधावी रजी 
बु्कुचचको सिक्खाकामो । सो एव वदेति - "किं जय, आबुसो, भिक्ु आपन्नो ! किस्साय भिक्स 
10 परिवसतीति? ते एवं वदेन्ति - अय, आवुसो, भिक्खु द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 
द्वमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति असरमानप्परिच्छन्ना । 
सो सद्ध तासं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सद्धो तासं 
8 144 जआपत्तीनं द्वेमासप्यटिच्छननान द्वेमासपरिवासं अदासि । तायो अय, आबुसो, भिक्खु आपन्नो, 
तासाय भिक्ु परिवसती'ति । सो एवं वदेति ~ यायं, आघ्ुसो, आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ना 
15 घम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, घम्मत्ता रुहति । या च ख्वाय, आदुसो, आपत्ति 
असरमानप्परिच्छच्ना, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न रहति, | 
एकिस्सा, आद्ुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो"ति । 
५० ५इध पन्‌, भिक्छवे, मिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो, एका आपत्ति निन्बेमतिकप्यरिच्छन्ना, एका आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना । सो 
2 स॒ह तासं आप्तीन द्वेमासप्पटिच्छनान द्वेमासपरिवासं याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीनं 
द्ेमासप्परिच्छनान द्वैमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्मुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रजी 
कु्कु्को सिक्छाकामो । सो एव वदेति - किं जय, आतुसो, भिक्खु आपच्नो  किस्साय 
भिक्खु परिवसती' तिः ते एवं बदेन्ति- अयं, आबुसो, भिक्छु द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो 
% आपनज्ञि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति निम्बेमतिकप्यरिच्छन्ना, एका आपत्ति वेमति- 
कप्परिच्छन्ना । सो सद्धं तासं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं देमासपरिवासं यान्ति । तस्स 
सद्खो तास आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिास अदासि । तायो अयं, अबुसो, 
भिक्खु आपन्नो, तासाय भिक्खु परिवसती' ति । सो एव वदेति - याय, आदुसो, आपत्ति 
निग्बेमतिकप्पटिच्छन्ना, धम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता रुहति। या च स्वाय, 
` १ धम्मता-स्या । २ द्विमासपरिच्छनायो-सी०, स्था, रो० । ३ सरमानपरिच्छक्ना-सी०, 


सया०, रो० । ४ अस्सरमानपरिच्छन्ना-म> । ५. व्यत्तो-सी ० । ६, रुहति-सी०, स्या ० 1 ७, निन्बे- 
मतिक्रपरिच्छना-सी०, स्ा०, रो° । 
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आवुसो, आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न 
रहति । एकिस्सा, आवुसो, आपत्तिया भिक्ु मानत्तारहो" ति । 

५१. तेन खो पन समयेन अस्जत्तरो भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छनायो' । तस्स ॒एतदहोसि - “अह खो दै सद्ादिसेसा आपत्तियो 
आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं सङ्खं द्वितं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमास-8 
परिवास याचेय्य" ति । सो सद द्वि्न आपत्तीन द्वेपासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास 
याचि । तस्स सह्खो द्वि आप्तीन द्वेमासप्पर्च्छि्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स रुजीधम्मोः ओक्कमि - “अह खो द्व सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वैमासप्प- 
र्च्छिन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्जि 
्ेमासप्परिच्छन्ायो । यज्रूनाह॒सद्ध॒ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ानं एकमासपरिवास्‌ "9 
याचेय्यः ति । सोहं सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान एकमासपरिवास याचि । 
तस्स मे सद्धो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपयिास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रजीधम्मो ओक्षमि । यन्नूनाहं सङ्घ द्विच आपत्तीनं द्वेभासप्यिच्छनान इतरं 
पि मासपरिवास' याचेथ्य" ति । 


सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अहं खो, आवुसो, दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 15 
द्वेभासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोपि - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 
्वेमासप्पटिच्छननायो । यन्नूनाहं सद्ध द्विव आपत्ीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नानं एकमासपरिवास 
याचेय्यः ति । सोह सदं द्विन्न आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छननान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
मे सद्खो द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रत्नीधम्मो कमि - अहं खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वेमास-% 
प्पटिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि -- अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यनुनाहं सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेभासप्पटिच्छननानं एकमासपरिवास याचेय्यं 
ति । सोहं सद्ध द्विच आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तप्स मे सङ्खो 
दिं आपत्तीन द्वेभासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रज्ी- 
धम्मो जक्षमि । यन्नूनाहं सद्ध द्वि आपत्तीनं द्रेमासप्यटिच्छन्ानं इतरं पि मासपरिवासं % 
याचेय्येः ति । कथं नु खो मया परिपनल्ितञ्बं" ति ° भगवतो ` एतमस्थ आरोचेसु। 


“तेन हि, मिक्खवे, सद्धो तस्स मिक्खुनो द्विन्नं आपततीनं द्वेमासप्परिच्छचानं 
इतरं पि मासपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातब्बो - 
(तेन, भिक्खवे, भिक्ुना सद्धं उपसङ्कमित्वा ` पे० ˆ एवमस्स वचनीयो - अहं, 


जयता ममणणभााामनिनयकमेमनमन 


१ एपतस्सा-रो० । २. द्वेमासपरिच्छन्नायो-सी°, स्या०, रो० ! ३ ठलिधम्मो-सी०, स्या०, 
रो° । ४ मासं परिवास-म०, रो° । ५ ते भिक्खू. भगवतो -स्या° । 
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भन्ते, दवे सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपलि देमासप्परिच्छचनायो 1 तस्स मे एतदहोसि - “जह्‌ 
खो दवे सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यच्रनाहं सद्धं दिन आप्तीन 
्रमासप्परिच्छ्नानं एकमासपरिवासं याचेय्य' ति । सोह सद्ध द्वितं आप्तं द्वेमासप्परि- 
च्छन्नानं एकमासपयिास याचि । तस्स मे सद्खो द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एक- 

5 मासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो ओक्षमि - जह खो द्वे सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपि द्रेमासप्परिच्छन्रायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्रूनाह सङ्घ द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नां 
एकमासपरिवास याचेय्य' ति । सोहं सद्ं द्विव आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छनानं एकमासपरिवास 
याचि । तस्स मे स्रो द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवासं अदासि । तस्स 

10 मे परिवसन्तस्स छुल्ञीषम्मो ओक्घमि । यन्नूनाहं स द्विच जप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं 
पि मासपरिवास यचेय्यं ति । सोह, भन्ते, सद द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं 
पि मासपरिवास याचामी ति । दतियं पि याचितब्बो । ततियं पि याचितब्बो । 


५२. “श्यत्तेन' भिक्ुना परिबलेन सद्धो जपितब्बो - सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । 
अय इत्थन्नामो भिक्ु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमासप्पटिच्छन्ायो । तस्स 
15 एतदहोसि - अहं खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वैमासप्परिच्छचायो । य्नूनाह 
सह्॒द्विलं आपत्तीन द्वेमासप्पिच्छन्नानं एकमासपरिवास याचेथ्यति । सो सङ्क द्वि 
आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स सद्धो द्वि्न आपत्तीन 
्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवासं अदासि । तस्स परिवसन्तस्स कल्ीधम्मो ओकमि - 
अह खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्रेमासप्पचिच्छत्रायो । तस्स मे एतदहोसि - 
अह॒ सखो द्वे सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाहं सह द्वित 
आपत्तीन द्रेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्य ति । सोह सद्धं द्विन्ने आपत्तीन 
द्वमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो द्वि आपत्तीन द्ेमासप्परिच्छ- 
त्रान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो ओक्मि । यन्नूनाहं 
सह द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं याच्य ति । सो सङ्खं 
% दन्न आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । यदि सद्खस्स 
पत्तकछ्क, सङ्खो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वितं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मास- 
प्रिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 


“युणातु मे, भन्ते, स्वो । अय इत्यत्नामो भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपि दवेमासप्परिच्छनायो । तस्स एतदहोसि - अह खो द्रे सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपि 
9१ दवेमासप्परिच्छनायो । यन्नूनाहं सहं दवि आपततीन द्ेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवासं 


३.२.५३ ¦ परिवासो ११९ 


याचेय्यः ति । सो सदं द्विन्नं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छ्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
स्रो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि ! तस्स परिवसन्तस्स 
रुल्नीधम्मो ओक्षमि' - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्ि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्नाह सद्ख द्विन्नं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्य' ति । सोह सं ७ 
्वि्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो द्वित्र आप्तीन 
द्रेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स छ्ल्नीधम्मो ओक्मि । 
यन्नाहं सद्ध द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छचानं इतरं पि मासपरिवास याचेय्यंः ति । 
सो सद्खुं द्वित आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । सद्खो 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वि आप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास देति ।"0 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि 
मासपरिवासस्स दानं, सो तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमस्थं वदामि पे । 

“दिन्नो सदेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि 
मासपरिवासो । खमति सङ्खस्स, तस्मा वुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 16 

(तेन, भिक्छवे, भिक्सुना पुरिम उपादाय द्वे मासा पयिसितव्बा । 

५३. ध पन, भिक्छवे, भिक्सु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति द्वेमास- 
प्परिच्छ्नायो । तस्स एवं होति - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यदयूनाह सदं द्विन्न आपततीन द्वेमासप्यरिच्छन्नानं एकमासपरिवासं याचेय्यं 
ति । सो सदु द्विन्नं आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो % 
द्वित आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिासं देति । तस्स परिवसन्तस्स छज्नीधम्मो 
ओक्षमि - जह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे 
एतदहोति - अदं खो द्वे सद्वादिसेसा आपर्तियो आपि द्वेभासप्परिच्छन्नायो । यननूनाह 
सद्खं द्वि आपत्तीनं द्वेभासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवासं याचेय्यति । सोहं सद्व द्वि 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो द्वितं आपत्तीनं % 
द्रेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्ीधम्मो ओक्षमि । 
यनूनाहं सह् द्विलं आपततीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचेयं ति । सो 
सङ्खं द्वि्न आपततीं द्वेमासप्परिच्छननानं इतरं पि मासपरिवास याचति । तस्स सद्धो द्धि 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्सवे, भिक्सुना पुरिमं 
उपादाय द्वे मासा परिवसितवब्बा । 30 


१ आओक्कमति-सी०, रो० । 
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५४ (“इध पन, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपलति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एक मास जानाति, एक मास न जानाति । सो सद दिं आप्तीन द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नानं यं मासं जानाति तं मास परिवासं याचति । तस्स सद्मो द्वि आपत्तीनं 
द्रेमासप्परिच्छनान यं मास जानाति त मासं परिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं 

5 जानाति । तस्स एवं होति - अहं खो द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छ- 
त्नायो, एकं मासं जानि, एकं मास न जानि । सोह सद द्विव आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं 
य मास जानि त मासं परिवासं याचि । तस्स मे सद्व द्वि्नं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनानं 
य मास जानि तं मास परिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतरं पि मास जानामि । 
यन्नूनाहं सद्ं द्विच आपत्तीने द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवासं याचेय्यं' ति । सो 
8, 149 10 सहं द्वि्नं आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । तस्स सो द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, मिक्ुना पुरिम 
उपादाय द्वै मासा परिवसितव्बा । 

५५. “ध पन, भिक्छवे, भिक्ु दवे सद्धादिसेसा आपत्तियो आपजति द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एक मास सरति, एक मास न सरति" । सो सङ्खं द्रि आपत्तीनं द्वेमासप्परि- 

1 च्छन्नानं य मास सरति त मास परिवास याचति । तस्स सदो द्विनन आपततीं द्वेमासप्परि- 
च्छन्नान य मास सरति त मास परिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मासं सरति । 
तस्स एव होति - अह खो द्वै सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वमासप्पटिच्छन्ायो, 
एकं मासं सरि, एक मासं न सरि । सोह सद्धं द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं य मास 
सरि तं मास परिवास याचि । तस्स मे सङ्को द्वि आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नानं य मासं 

० सरि त मास परिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो इतरं पि मास सरामि । यनरुनाहं सङ्घ 
द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचेय्यंः ति । सो सद्धं द्वितं 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवासं याचति । तस्स सद्खो द्विननं आपत्तीनं 
्ेमासप्रिच्छन्नानं इतरं पि मासपरिवासं देति । तेन, भिक्छवे, भिक्सुना पुरिमं उपादाय 
द्रे मासा परिवसितब्बा । । 

% ५६. “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्धादिसेसा आपत्तियो आपज्ति द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नायो, एकं मासं निब्बेमतिको, एकं मास वेमतिको । सो सङ्घ द्वि्न आपत्तीन द्रेमासप्यदि- 
च्छचान य मासं निब्बेमतिको त मासं परिवासं याचति । तस्स सङ्को विन्नं आपक्तीनं द्वेमासप्परि- 
च्छननान य मासं निञ्बेमतिको त मास परिवासं देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मास 
निब्बेमतिको होति । तस्स एवं होति - अहं खो दे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जि 

४. 58 3 द्रमासप्परिच्छन्नायो, एकं मासं निन्बेमतिको, एकं मास वेमतिको । सोहं सङ्खं द्वितं 
आपततीं द्वेमासप्परिच्छन्नानं यं मास निब्बेमतिको तं मासं परिवासं याचि । तस्स मे सङ्खो 


१, नस्सरति-म०। 
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द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छान्नानं य मास निम्बेमतिको तं मासं परिवास अदासि । सोहं 

परिषसन्तो इतरं पि मास निन्बेमतिको । यन्रूनाह सदं द्वि आपत्तीन द्रेमासप्परिच्छनानं 8 150 
इतरं पि मास परिवासं याचेय्य' ति । सो सङ्घ द्विन्नं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि 

मास परिवास याचति । तस्स सदो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मास 

परिवासं देति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं उपादाय द्वे मासा परिसितन्बा । 5 

५७ “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति 
दरेमासप्परिच्छन्नायो, एको मासो जानप्परिच्छन्नो, एको मासो अजानप्पटिच्छन्नोः । सो 
सद्ध द्वित्न आप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सच्चो द्वि्न आपत्तीन 
्रेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिसन्तस्य अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रुज्ी 10 
कुष्कुच्चको सिक्छाकामो । सो एवं वदेति - कि अय, आसो, भिक्ु आपन्नो ° किस्साय 
भिक्खु परिवसती' ति ते एव वदेन्ति - अयं, आवुसो, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजि द्वेमासप्परिच्छन्ायो । एको मासो जानप्पटिच्छन्नो, एको मासो अजानप्पटिच्छन्नो । 
सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सद्लो द्वित 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छननान दवेमासपयिासं अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्ु आपन्नो 15 
तासायं भिक्खु परिवसतीति । सो एवं वदेति - वायं, आबुसो, मासो जानप्परिच्छनो 
धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदानं, धम्मत्ताः रहति" । यो च स्षाय, आवुसो, मासो 
अजानप्यरिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स पयिसदानं, अधम्मत्ताः न रहति । एकस्स,' 
भावुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो'ति । 

५८ “ध पन, भिक्छवे, भिक्खु दवे सह्खादिसेसा आपत्तियो आपलनति द्वेमासप्परि-2 
च्छन्ायो, एको मासो सरमानप्पटिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्यरिच्छन्नो । सो सहं द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छननान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो द्वि आपत्तीन द्वेमास- 
प्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अभ्जो भिक्खु आगच्छति बहुस्युतो 
आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी कुल्नी वुद्ुचको 
सिक्खाकामो । सो एवं बदेति - किं अयं, आवुसो, भिक्ु आपन्नो ? किस्सायं भिक्खु % = 151 
परिवसती' ति" ते एवं वदेन्ति - अयं, आबुसो, भिक्ु दव सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन 
द्वेमासप्परिच्छनायो, एको मासो सरमानप्परिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्पटिच्छनो । 
सो सङ्खं द्विच आप्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वैमासपरिवासं याचि । तस्स सदो द्वि 
आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छननान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अयं, आघुसो, भिक्खु आपन्नो 

१ जानपरिन्छ्नो-सी०, स्या०, रो० । २ अजानपरिच्छन्नो-सी०, स्या०, रो० । ३ व्यत्त - 
सी०, रो०। ४ धम्मता-स्या० 1 ५ रूहति-सी०, खा०, रो° । ६ अघम्मता-स्या०।! ७ एतस्स- 


स्या० । ८. सरमानपरिच्छन्नो-सी०, स्या०, रो° । ९ अस्सरमानप्पटिच्छन्नो-म ° । 
चुष्टवस्गो-१६ 
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तासाय भिक्ु परिवसती"ति । सो एवं वदेति - श्वायं, आवुसो, मासो सरमानप्परिच्छन्नो 
धम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं, धम्मत्ता रहति । यो च स्वायं, आबुसो, मासो असर- 
मानप्परिच्छन्नो अधम्मिकं तस्स मासस्स परिवासदानं, अधम्मत्ता न रुहति । एकस्स, आवुसो, 
मासस्स भिक्ु मानत्तारहो"ति । 

6 ५९ “इध पन, भिक्छवे, भिक्छु दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो, एको मासो निब्वेमतिकप्परिच्छन्नो, एको मासो वेमतिकप्परिच्छनो सो 
सङ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिासं याचति । तस्स सङ्गो द्विननं पत्तनं 
्रेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपसिास देति । तस्स परिवसन्तस्स अञ्जो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रुज्नी 

10 कुद्धचको सिक्खाकामो । सो एव वदेति ~ “किं अय, आवुसो, भिक्स आपन्नो 2 किस्साय 
भिक्ु परिवसती'ति ? ते एव वदेन्ति - अय, आवुसो, भिक्खु दरे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एको मासो मिम्बेमतिकप्परिच्छननो, एको मासो वेमतिक- 
प्परिच्छ्ो । सो सङ्खं द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सद्खो 
द्वि आपत्तीनं दवेमासप्परिच्छन्नानं द्वेमासपयिास अदासि । तायो अय, आवुसो, भिक्स 

18 आपन्नो तासायं भिक्खु परिवसती'ति । सो एव वदेति ~ ्वायं, आवुसो, मासो निन्बेमति- 
कप्परिच्छन्नो धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता रहति । यो च स्वाय, आवुसो, 
मासो वेमतिकप्यरिच्छन्नो अधम्मिक तस्स॒मासस्स परिवासदानं, अधम्मत्ता न रहति । 
एकस्स, आवुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो"ति । 


सुद्धन्तपरिवासो 
8 15 ६० तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
0 होति । सोः आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति, आपत्तिपरियन्तं न सरति, 
रत्तिपरियन्तं न सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो भिक्छून 
६ 5 आरोचेति - “हः, बुसो, सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि, आपत्तिपरियन्तं 
न जानामि, रत्तिपरियन्त न जानामि; आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि, 
आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । कथं नु खो मया परिपज्ितव्वं*ति 
2 मगवतो' एतमत्थं आरोचेसुं । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो तस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासं देतु । 

एवं च पन, भिक्खवे, दातव्यो - 
“तेन, भिक्छवे, भिक्ुना सद उपसङ्कमिला - पे० एवमस्स वचनीयो - “अहः 
भन्ते, सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नि । आपत्तिपरियन्तं न जानामि, रत्तिपरियन्तं 


१, रो" पोत्थके नत्थि । २. ते भिक्खु भगवतो-सखा० 
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न जानामि, आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 


रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सोहं, मन्ते, सद्व॒तास आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवास याचामीष्ति । 
दुतिय पि याचितव्बो । ततिय पि याचितब्बो । 

६१९ “ब्यत्तेन भिक्सुना पयिबलेन सद्धो जपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
जय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आयपत्तियो आपनज्ि । आपत्तिपरियन्त न5 
जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपर्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपस्यिन्त न सरति, आपत्ति- 
परियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सद्धं तास आपत्तीन युद्धन्तपरिवास 
याचति । यदि सद्वुस्स पत्तकष्ट, सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तासं आपत्तीन सुद्धन्तपयिास 
ददेय्य । एसा अत्ति । 

“भुणातु मे, भन्ते, सद्वो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 10 
आपन्नि ¦ आपत्तिपरियन्त न जानाति, र्तिपरियन्तं न जानाति, आपत्तिपरियन्तं न सरति, 8 158 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सद् तास 
आपत्तीन युद्धन्तपरिवासं याचति । सदो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीनं सुद्धन्त- 
परिवास देति। यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो तास आपत्तीनं सुद्धन्तपरिवासस्स 
दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 15 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे० । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स मिक्ुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिवासो । खमति 
सह्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६२. “एव चः खो, भिक्खवे, सुद्धन्तपरिासो दातव्बो, एव परिवासो दातब्बो । 
कृथ च, भिक्खवे, युद्धन्तपखिासो दातव्बो ” आपत्तिपरियन्तं न जानाति, रत्तिपयियन्तं न % 
जानाति, आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपखिसो दातब्बो । 

““आपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियिन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्तं सरति, 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपर्यन्ते निन्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्त- 
पखिसो दातब्बो । 5 

'“भापत्तिपरियन्तं एकच्च जानाति, एकच्चं न जानाति, रत्तिपरियन्तं न जानाति; 
आपत्तिपरियन्तं एकच्च सरति, एकच न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति, आपत्तिपरियन्ते 
एकन वेमतिको, एकन्चे निब्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको ~ युद्धन्तपरिवासो दातब्बो । 

““आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्तं एकच्च जानाति, एकच्च न जानाति, 
आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं एकच सरति, एकच्च न सरति, आपत्तिपरियन्ते 
वेमतिको, रत्तिपरियन्ते एकचचे वेमतिको, एकचे मिन्बेमतिको - युद्धन्तपरिवासो दातब्बो । > % 

१ रो०, म° पोत्थकरसु नत्थि । २ एवं परिवासो दातव्बो' ति पाठो सी° पोत्थके नस्थि! ` 


१२४ बुद्धवमगो [३२६२ 


८अआपत्तिपरियन्तं जानाति, रत्तिपरियन्तं एकच्चं जानाति, एकच न जानाति, आपत्ति- 
परियन्तं सरति, रक्तिपरियन्त एकन्चं सरति, एकच न सरति, आपत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते एकन्चे वेमतिको, एकच निन्बेमतिको - युद्धन्तपरिवासो दातब्बो । 

“आपत्तिपरियन्तं एकच्च जानाति, एकच न जानाति, रत्तिपरियन्तं एकच जानाति, 

8, 154 5 एकच न जानाति, आपत्तिपरियन्त एकन्चं सरति, एकच न सरति, रत्तिपरियन्तं एकच 
सरति, एकच्वं न सरति, आपत्तिपरिथन्ते एकच्वे वेमतिको, एकच निम्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते 
एकच वेमतिको, एकचचे निञ्बेमतिको ~ सुद्धन्तपसिासो दातनब्बो । एव खो, मिक्खवे, 
सुद्धन्तपयिसो दातब्बो । 

६३ “कथं च, भिक्खवे, पखिसो दातब्बो ” आपत्तिपर्यन्तं जानाति, रत्तिपर्यिन्त 

10 जानाति, आपत्तिपस्यिन्तं सरति, रत्तिपरियन्त सरति, आपत्तिपरियन्ते निन्बेमतिको, 
रत्तिपरिथन्ते निव्बेमतिको - पयिसो दातम्बो । 

“'आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्तं जानाति, आपत्तिपरियन्त न॒ सरति, 
रत्तिपरियन्तं सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते निन्बेमतिको - परिासो 
दातब्बो । 

15 “आपत्तिपरियन्तं एकच जानाति, एकच्चं न जानाति, रत्तिपयियन्त जानाति, 
आपत्तिपरियन्तं एकच सरति, एकच्चं न सरति, रत्तिपरियन्तं सरति, आपत्तिपयिन्ते एकच 
वेमतिको, एकन्चे निब्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते निब्बेमतिको - परिवासो दातव्बो । एवं खो, 
मिक्छवे, परासो दातन्बो^्तिः | 

परिवासो निहितो । 








६ ३. चत्तालीसकं 
६४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्सु परिसन्तो विव्ममि । सो पुन 
० पच्चागन्त्या भिक्खू उपसम्पद्‌ याचि । भगवतो ` एतमत्थं आरोचेसुं । 

(१) “इध पनः, मिक्खवे, भिक्ु परििसन्तो विव्ममति | विन्भन्तकस्स, भिक्वे, 
पिसो न रहति । सो चे पुन उपसम्प्नति, तस्स तदेव पसि परिासदान । यो परिवासो 
दि्ो सुदि, यो परिवुस्थो सुपरिुत्थो, अवसेसो पिसितब्बो । 

(२ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पिसन्तो सामणेरो होति । सामणेरस्स, भिक्छवे, 

3 155 % पखिसो न रहति । सो चे पुन उपसम्पज्नति, तस्स तदेव पुरिमं परिवासदानं । यो पिासो 
दिन्नो सुदित्नो, यो परिवुत्थो सुपखि्थो, अवसेसो परिवसितन्बो । 


१ स्ा०, रो०, म० पोत्थकेषु नत्थि । २ ते भिक्खू. भगवतो-स्या° । ३ विन्भन्तस्स-सी० । 
४ रूहति-सी०, सा०, रो० | 








३ ३.६५ | चत्ताटीसकं १२५ 


( ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु पिसन्तो उम्मत्तको होति । उम्मत्तकस्स, 
मिक्सवेः परिवासो न रहति । सो चे पुन अनुम्मत्तको होति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिुत्थो सुपखिस्थो, अवसेसो परििसितव्बो । 

( ४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो सित्तचित्तो होति । चित्तचित्तस्स, 


भिक्खवे, परिवासो न रहति । सो चे पुन असित्तचित्तो होति, तस्स तदेव पुरिमं 5 ए 


परिवासदान । यो परिवासो दिन्नो ख॒दिन्नो, यो पुखिुस्थो सुपग्विस्थो, अवसेसो पखिसितव्बो। 

(५ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिसन्तो वेदनो होति । वेदनट्स्स, 
भिक्वे, परिवासो न रहति । सो चे पुन अवेदनद्धो होति, तस्स तदेव पुरिम पखिसदानं । 
यो परिासो दिन्नो खुदिन्रो, यो परिवुत्थो सुपरिुत्थो, अवसेसो परिसितब्बो । 

( £ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परििसन्तो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खिपिय्यतिः । 10 
उक्खित्तकस्स, मिक्छवे, पयिसो न रुहति । सो चे पुन ओसारि्यति,* तस्स तदेव पुसि 
पखिासदानं । यो पखिसो दिन्नो दिन्नो, यो परिुत्थो सुपरिवुस्थो, अवसेसो परिसितव्बो । 

८ ७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खिपिय्यति। 
उक्खित्तस्स, मिक्वे, परिासो न रुहति । सो चे पुन ओसारिथ्यति, तस्स तदेव पुरिमं 
परिवासदानं । यो परिवासो दिन्नो स॒दिन्नो, यो परिुर्थ सुपरिुसथो, अवसेसो पखिसितन्बो 15 

( ८ ) ‰इध पन; मिक्खवे, भिक्ु पयिसन्तो, पापिकाय दिष्टया, अप्पटिनिस्सगगे, 
उकखिपिय्यति । उक्छित्तकस्स, भिक्खवे, परिासो न शति । सो चे पुन ओसारि्यति, 
तस्स तदेव पुरिमं परिासदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदित, यो पखि्थो सुपखित्थो, 
अवसेसो परिसितब्बो । 

६५. ( ९ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्खु मूलायपरिकस्सनारहो विठ्ममति ।% 
विढ्मन्तकस्स, भिक्खवे, मूरायपरिकस्सना न श्हति । सो चे पुन उपसम्पज्ति, तस्स तदेव 
पुरिमं पिासदानं । यो पयिसो दिन्नो सुदिन्नो, यो पसित्थो सुपखिस्थो" । सो भिक्खु 
मूखय पटिकस्सितब्बो । 

( १०-१६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मूलायपरिकस्सनारहो सामणेरो होति 
** "प° उम्मत्तको होति" * "पे खित्तचित्तो होति" * "पे०- वेदनञ्च होति ` पे ˆ % 
आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिय्यति-* पे० * ` आपत्तिया अप्पकिम्मे उक्िपिय्यतिः 
**"पे० ˆ -पापिकाय दिद्धिया, अप्परिनिस्सगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, मिक्खवे, 
मूलायपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुसं परिासदानं । 
यो परासो दिनो सुदिच्ो, यो पर्थ खुपखित्थो । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । 


१ वेदनाद्चे-म० । षि उक्खिपियति-सषी०, सया ०, रो° । ३ ओसारीयति-सी°, ओसारियति- 
स्या०, रो० । ४, रो० पोत्थके नत्थि । ५ उक्खिपीयति-सी०, उक्खिपियति-स्या०, रो । 
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१२६ चुद्छवग्गो [ ३.३.६६- 


६६. ८ १७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो विव्ममति । विव्भन्तकस्स, 
भिक्खवे, मानत्तदानं न रहति । सो चै पुन उपसम्पञ्जति, तस्स तदेव पुसिमिं परिवासदानं । 
यो परासो दिन्नो सुदिन्रो, यो परिु्थो सुपखिुत्थो । तस्स मिक्ुनो मानत्त दातब्ब । 

८ १८-२४ ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्खु मानत्तारहो साग्णेरो होति पे 

ऽ उम्मत्तको होति पे० चसित्तचित्तो होति पे वेदनो होति पे आपत्तिया 
अदस्सने, उक्छिपिय्यति पे आपत्तिया अप्परिकम्मे,उक्खिपिय्यति पे० पापिकाय 
दिद्धिया, सप्यटिनिस्समगे, उक्खिपिय्यति । उविखित्तकस्स, भिक्खवे, मानत्तदानं न रहति । 
सो चे पन ओसारिय्यति,' तस्स तदेव पुसिमं परिवासदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो 
यो पञिुत्थो सुपरिुत्थो । तस्स भिक्ुनो मानत्तं दातब्बं । 

10 ६५. ( २५ ) इध्‌ पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो विठ्ममति । विन्मन्तकस्स, 
मिक्खवे, मानत्तचरिया न शति । सो चे पुन उपसम्यल्जति तस्स तदेव पुरिमं परिासदान । 
यो पखिसो दिन्नो सुदित्नो, यो परिस्थो सुपरिुत्थो, य मान्त दिन्न सुदिने, य मानत्त 
चिण्णे सुचिण्ण, अवसेसं चरितन्ब । 

8 167 ८ २६-३२ ) ““हध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो साम्णेरो होति प°. 

15 उम्पत्तको होति १० सित्तचित्तो होति" पे०ˆ* वेदनद्रो होति" *पे० - आपत्तिया 
अदस्सने,उक्खिपिय्यति पे० ˆ` आपत्तिया अप्परिकम्मे,उक्खिपिय्यति.* पे०- पापिकाय 
दिद्धिया, अप्परिनिस्समगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, मानक्तचस्या न रुहति । 
सो चे पुन ओसारिथ्यति, तस्स तदेव पुसि परिवासदानं । यो पिस दिन्नो घुदिन्नो, यो 
पुखिर्थो सुपखिुस्थो, य मानत्त दिनं सुदि्न, य मानत्त चिण्णं सुचिप्ण, अवसेस चरितब्बं | 

0 ६८ ( ३३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु अन्मानारहो विव्ममति । निन्भन्तकस्स, 
मिक्छवे, अब्मानं न रहति । सो चे पन उपसम्पज्नति, तस्स तदेव पुरिम पयिसदानं । 
यो पखिसो दिन्नो सुदिनो, यो पखिस्थो सुपण्वुत्थो, य मानत्त दिन्न सुदिन्न, य मानत्त 
चिण्ण सुचिण्ण । सो भिक्ु अन्भेतव्बो । 

( ३४-४० ) “दध पन, भिक्खवे, भिक्ु अन्भानारहो सामणेरो होति पे० `` 

2 उम्मत्तको होति ` पे०* सित्तचित्तो होति ` पे० ` ` वेदनद्यो होति पे०** आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खिपिय्यति ` पे० ˆ * "आपत्तिया अप्पणिकिम्मे, उक्खिपिय्यति" पे८** पापिकाय 

2. 62 दिद्धिया, अप्परिनिस्फगे, उक्खिपिय्यति । उक्सित्तकस्स, मिक्खवे, अब्मानं न रहति । सो चे 
पुन ओसारिथ्यति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । यो पथिसो दिनो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो 
सुपरिवुत्थो, यं मानत्त दिन्नं सुदिन्न, य मानत्त चिण्णं सुचिण्णं । सो भिक्ु अभ्मेतब्बो । 

चत्तालीसकं ` समन्तं । 








३ ५.७० | मानत्तसतक १२७ 


§ ४. छत्तिसकं 

६९. ( 2 ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपति परिमाणा" अप्परिच्छन्नायो ` । सो भिक्खु मूहय परिकस्सितव्बो । 

८ २ ) “इध पन, भिक्सवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुल सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपति परिमाणा परिच्छन्नायो । सो भिक्खु मूलाय पिकिस्सितन्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस्स आप््तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 5 

८ २ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपजति परिमाणा पर्च्छिन्रायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। सो भिक्ु मूलाय परिकस्सितन्बो। 
यथापरिच्छन्नान चस्स आप्तीन पुरिमाय आपत्तिा समोधानपयिासो दातन्बो । 

८ ४-९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्स पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति अपरिमाणा अप्परिच्छन्नायो पेऽ अपरिमाणा परिच्छिन्नायो पे०ः 19 
अपरिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पेऽ परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्पर्च्छिन्नायो पि पेऽ * परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पे०** "परि 
माणायो पि अपस्मिाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। सो भिक्खु मूय पणिकिस्सि- 
तब्बो । यथाप्परिच्छन्नान चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातव्यो । 

८ १८-३६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मानत्तारहो* * पे० मानत्त चरन्तो 15 

"पे० - ( यथापरिवास तथा वित्थारेतव्बं ) अब्मानारहो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति परिमाणा अप्परिच्छन्नायो' पे“ परिमाणा पर्च्छन्नायोः पे० 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि** पे० ` अपसिाणा अप्परिच्छन्नायो 
- पेऽ अपरिमाणा पर्च्छन्नायो पे अपरिमाणा पर्च्छि्नायो प अप्परिच्छन्नायो 
पि पे परसिणायो पि अपरिमाणायो पि अप्परिच्छन्नायो पेऽ पस्मिणायो पि% 
अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पे° परिणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
अप्परिच्छन्नायो पि । सो भिक्ु मूलय परििस्सितव्यो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपिासो दातन्बो । 

छक्तिसकं समन्तं । 








५. मानत्तसत्क 
७०. ८ १) “ध पन) भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुल सद्कादिसेसा आपत्तियो 
आपनज्िला अप्यरिच्छदेत्वा* विन्ममति । सो चे" पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छादेति ।% 
तस्स, मिक्खबे, भिक्खुनो मानत्तं दातव्ब । 


१ परिमाणायो-सी०, सा० । २ अपरिच्छनायो-सी०, रो° । ३. अपटिच्छादेत्वा-सी०, 
रो° । ४. सा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
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८२ ) “दध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपनजित्वा 
अष्पटिच्छादेत्वा विल्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छदेति । तस्स, भिक्छवे, 
मिक्ुनो पच्छिमसि आपत्तिक्छन्धे थथापरिच्छन्ने परिासं दत्वा मानत्तं दातल्ब । 

८ ३ ) “ध पन, भिक्छवे, मिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनज्िघा 

6 प्रिच्छदेखा विल्ममति । सी पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छदेति । तस्स, भिक्खवे, 
भिक्खुनो पुरिमसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्त दातव्बं । 

८ ४ ) “द्ध पन, भिक्खवे, भिक्स सम्बहुख सद्वादिसेसा अआपत्तियो आपजिला 
परिच्छदे विढ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नौ ता आपत्तियो छदेति । तस्स, भिक्खवे, 
भिक्खुनो परिमि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिस दला मानत्त दातब्बं 

10 ७१. (५) (ध पन, मिक्छवे, भिक्खु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्पर्च्छन्नायो पि । सो विव्ममिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, या आपत्तियो 
पुठ्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमसि 
जआपत्तिक्खन्धेः यथापरिच्छन्ने पिस दत्वा मानत्तं दातब्बं । 

15 ८ ६ ) “दध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि ¦ सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पच्नो 
था आपृत्तियो पुब्ब छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति,' या आपत्तियो पुञ्बे नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छा छादेति । तस्स, भिक्खवे, मिक्ुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मानत्तं दातव्ब । 

0 ८ ७ ) “ध पन, भिक्छवे, मिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विढ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
ग्रा आपत्तियो पु्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो पुञ्े नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुसिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्रे परिवास दत्वा मानत्तं दातव्ब । 

% ८ ८ ) “इध पन, भिक्वे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्रायो पि । सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पृब्बे उदेसि ता आपत्तियो पच्छ छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा छदेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छनने परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्बं । 

80 ७२. ( ९) “ध॒ पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 


१ पुरिमसिम च पच्छिमरिमं च आपत्तिक्खन्धे-रो° ! २ छदेति-रो° । 
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आपल्लति । एकच्ा आपत्तियो जानाति, एकच्ा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो 
जानाति ता आपर्सियो छदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
विल्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्वा नच्छादेति, या आपत्तियो पुव्बे अजानित्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ 
जानित्वा नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने 5 
पयिासं दत्वा मानत्त दातव्बं । 


८ १० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्नति। 
एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्ला आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिखा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिलवा 1" 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानिला नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
छादेति । तस्स, मिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च आपत्िक्न्धे यथापरिच्छने 
पथिास दत्वा मानत्त दातव्ब । 


८ ११ ) “इध पन, भिक्खवे, मिव्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति । 
एकच्ा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपक्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 15 
आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला 
छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्मा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिता 
नच्छादेति । तस्स, मिक्छवे, मिक्खुनो पुरमसि च पच्छिम च आपत्तिक्छन्धे 
यथापरिच्छनरे परिवासं दला मानत्तं दातब्बं । + 


( १२ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजर्तिं 
एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्भमिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुन्ये जानिला छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
खादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा % 
छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुस्स च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे 
यथापरिच्छन्ने परिस दला मानत्त दातञ्वं । 


७३. ( १३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियौ 
आपस्नति । एकच्वा आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता 
आयत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विञ्ममित्वा पुन ॐ 
उपसम्पन्नो या ग पुञ्बे सरिवा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेति या 

चुष्छवरगा{-१५ 
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आपत्तियो पुव्बे अस्सर्विा' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता नच्छदेति । तस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमसिम आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्रे परिवासं दत्वा मानत्तं दातब्ब | 

८ १४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्लति । 
एकचा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियौ 

¢ छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विढ्ममिता पुन उपसम्पन्नो 
या आपात्तियो पुब्बे सरिता छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिवा नच्छदेति, या 
आपत्तियो पुञ्बे अस्सरिवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिवा छदेतिः । तस्स, 
भिक्छवे, मभिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छन्ने परिवास 
दत्वा मान्त दातव्ब । 

10 ( १५ ) ""हध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति। 
एकच्चा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विञ्भमिता पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्ब सर्त्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता छादेति, या आपत्तियो पुष्ये 
अस्सरिवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छ सरिता नच्छादेति । तस्स, मिक्खवे, भिक्खनो 

15 पुरिस च पच्छिम च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छनने परिवासं दत्वा मानत्त दातब्बं । 

( १६ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपलति । 
एकच्वा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पु्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिला छदेति, या आपत्तियो 

0 पुब्बे अस्सरित्रा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिम च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दला 
मानत्तं दातव्बं | 

७४. ( १७ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपञ्जति । एकचायु आपत्तीषु निब्बेमतिको, एकच आपत्तीघु वेमतिको । यासु 

95 आप्तीसु मिन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यादु आपीय वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विढ्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि 
ता आपत्तियो पच्छा मिन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुम्बे बेमतिको नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । तस्स, मिक्छवे, भिक्खुनो पुरमसि 
आयपत्तिक्सन्धे यथापरिच्छने परिवासं दत्वा मानत्त दातव्यं । 


90 ( १८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 


१ असरितवा-सी०, सखा०, रो० । २ नच्छादेति-सी० । 


३ ५.७५ | मानत्तसतकं १३१ 


एकच्चासु आपत्तीसु निग्बेमतिको, एकचायु आपत्तीसु वेमतिको । याञ्च॒ आपत्तीसु 

निन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यायु आपत्तीघु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 

सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 

पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 

पच्छा निञ्बेमतिको खादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरमसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातव्ब । 


८ १९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुखा सद्भादिसेसा आपत्तियो आपल्नति । 
एकच्ायु आप्ती॒ निन्बेमतिको, एकनचासु आपत्तीयु वेमतिको । यासु आपत्तीसु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यादु आपत्तीदु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विल्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्वे निम्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 10 
पच्छा निम्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति' । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरमसि च पच्छिमसि च 


जपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवासं दत्वा मान्त दातव्बं । 


८२० ) ५इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुलख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्नति | 
एकनल्लासु आपत्तीु निन्बेमतिको, एकचादु आपत्तीु वेमतिको । यायु आपकी निब्बेमतिको 15 
ता आपत्तियो छादेति, यायु आपत्तीु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
छादेति, या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति। 
तस्स, मिक्वे, मिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे थथापटिच्छनने परिवासं 
दत्वा मानत्त दातब्ब । 0 


७५. ( २ १-१०० ) “इध पन, भिक्खवे, गिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्ित्वा अषप्पटिच्छादेाः सामणेरो होति ` पे० ` उम्मत्तको होति"* पे०- चित्त- 
चित्तो होति-* पे (यथा हेरा तथा वित्थारेतव्व) वेदनद्धो' होति" -पे० ˆ -तस्स होन्ति 
आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि ˆ पे० * एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकचा 
आपत्तियो न जानाति पे०- एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचरा आपत्तियो न सरति % 

प० एकच्वायु आपत्तीयु निन्बेमतिको, एकच्ायु आपत्तीसु वेमतिको । यासु आपक्तीसु 
निन्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, यासु आपत्तीयु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छदेति । सो 
वेदनद्ो होति । सो पुन अवेदनद्रो हुत्वा या आपत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निञ्बेमतिको नच्छादेति, या आपकत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 


१ छद्ेति-सी० । २ याखु आपक्तीसु-स्या०। ३ अपरटिच्छदेत्वा-सी०, रो०। ४ वेदनाद्रो-म० । 
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१३२ चुद्टवमगो [ ३.५.७५- 


आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति पे या आपत्तियो पुञ्बे निष्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पृव्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति पे या आप्रत्तियो पुञ्बे 
निव्वेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पु्े 
5 वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छदेति ` पे० या आपत्तियो 
पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि' ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो 
पबे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्सुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा 
मानत्त दातवब्बं | 

मानत्तसतकेः निदितं । 





६ ६. समुलायसमोधानपरिवासचतुस्सतं 
10 ७६. ( ९ ) «दध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
8, 16 आपत्तियो आपज्िला अप्परिच्छादेतवाः विढ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्खु सूखाय परिकस्सितब्बो । 

८२ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुय सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपनज्निल्ा अप्परिच्छादेत्वा विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 

15 छदेति । सो भिक्ु मूखय परिकिस्सितव्बो । यथापरिच्छननानं चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

८ ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्घादिसेसा 
आपत्तियो आपनज्िला परिच्छादेत्वा विल्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छदेति । सो भिक्ु मूछाय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स॒ आपत्तीन 

0 पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातब्बो । 

( ४ ) “ह पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुल सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्िल्ला परिच्छादेतवा विन्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
खादेति । सो भिक्ु मूछय परिकस्सितब्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपयिासो दातव्यो । 


ह ७७ ( ५ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा 
8 66 आपत्तियो आपज्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छच्ायो पि अष्परिच्छन्नायो पि । सो 
विल्भमितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति, 


१, नच्छादेसि-सी ° । २ मानत्तसत॑-म० । ३, अपरिच्छदेत्वा सी०, रो° । 





३.६.७८ | समूलयसमोधानपरिषासचतुस्सत १३३ 


या आपत्तियो पुञ्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्ु मूलय पटि- 
कस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चक्ष आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो। 

८ £ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
जपज्ञति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विल्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति, या आपत्तियो $ 2» 166 
पुञ्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो च्छा छदेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितन्बो । 
यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

( ७ ) ५इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विल्ममिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्वे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो पल्वे 10 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलाय पटिकस्सितव्बो । यथा- 
पटिच्छन्नान चस्स आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 


(८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्छु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छच्ायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो "४ 
पुञ्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति । सो भिक्ु मूखय पटिकस्सितन्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 


७८. ८ ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपल्जति । एकचा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपकत्तियो नच्छदेति । 
सो विब्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छादेति, या आपत्तियो पुव्बे अजानिखा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिता नच्छादेति । सो भिक्खु मूखाय परटिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुसिमाय आपत्तिया समोधानपसिसो दातव्बो । 


( १० ) “इथ पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा % 
आपत्तियो आपल्नति । एका आपत्तियो जानाति, एकचरा आपत्तियो न जानाति । य॒ 8 भ 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छा- 
देति । सो विढममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुज्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा जानित्वा नच्छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्वा नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानित्रा छादेति । सो भिक्छु मूलाय पठिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स॒ आपत्तीन 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातन्बो । 
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८ ११) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
ञपत्तिो आपज्ति । एकच्ा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विन्भमित्ा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिला छदेसि ता 

5 आआपत्तियो पच्छा जानित्वा छादेति, या आपत्तियो पुम्बे अजानिला नचच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिखा नच्छादेति । सो भिक्ु मूखय पटिकस्सितन्बो । यथापरिच्छ- 
न्नान च्छ आप्त्तीनं पुरिमिय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

८ १२ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकच्ला आपत्तियो न जानाति । या 

५०आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विडभमिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे जानिचा छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिखा छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जामिता छादेति । सो भिक्खु मूखय परिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नान 
चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

16 ७९. ८१३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्धादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्वा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या 
आपक्तियो सरति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति। 
सो विन्भमितवा पन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरिखा छादेसि तां आपत्तियो पच्छा 
सरिला नच्छादेति, या आपत्तियो पुब्बे अस्सरिवाः नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 

सरला नच्छदेति । सो भिक्ु मूखय पठिकिस्सितब्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीनं 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

८ १४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपति । एकनच्ला आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 

% सो विन्ममिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरिता छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता नच्छादेति, या आपत्तियो पञ्चे अस्सरिता नच्छादेसि' ता आपत्तियो पच्छा 
सरिचा देति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितन्ो । यथापरिच्छनानं चस्स आपत्तीन 
पुरिमाय आयपत्तिया समोधानपयिासो दातब्बो । 


८ १५ ) घ पन्‌, भिक्खवे, भिक्सु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
9 आपत्तियो आपज्ति । एकचा आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति । या 


१ असरित्वा-सी, सा०., रो° । २ नच्छदेति-म० । 
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आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विज्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे सरिा छदेसि ता आपत्तियो पच्छ 
सरिता छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे अस्सरिता नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छ सरिता 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूखय परटिकस्सितल्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपसिासो दातन्बो । 6 

( १६ ) “इध पन, भिक्खबे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्चा आपत्तियो सरति, एका आपरत्तियो न सरति । या आपत्तियो 
सरति ता आपरत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो 
विञ्भमिखा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुन्बे सरितवा छदि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता छदेति, या आपत्तियो पुञ्े अस्सरिविा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सर्त्वा 0 
छादेति । सो भिक्खु मूलय पटिकस्सितन्बो । यथापटिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिासो दातब्बो । 

८० ८ १७ ) “इध पन्‌, मिक्छबे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादि- 
सेसा आपत्तियो आप्ति । एकचायु आपत्तीयु निस्बेमतिको, एकचाु आपत्तीसु 
वेमतिको । यासु आपत्तीसु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, यासु आपत्सु वेमतिको 19 
ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विव्भमिला पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्े निन्बेमतिको 
छदेसि ता आपत्तियो पच्छा ॒निञ्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको नच्छदेति । सो भिक्खु मूलाय परिकिस्सि- 
तन्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातव्बो । 


( १८ ) “इध पन, भिक्वे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा % 
आपत्तियो आपज्नति । एकच आपत्तीयु निग्बेमतिको, एका आपत्तीदु वेमतिको । 
यासु आपत्तीसु निम्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यायु आपत्तीसु बेमतिको ता भापत्तियो 
नच्छादेति । सो विढममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादति, या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सितव्बो । यथापटि-% 
च्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 


( १९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । एकच्लासु आयपत्तीदु निब्बेमतिको, एकच आप्तीसु वेमतिको । 
यादु आपत्सु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आयपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो 


ए 169 


नच्छादेति । सो विल्ममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पृञ्चे निव्बेमतिको छदेति ता ॐ 8. 270 


आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पुल्बे वेमतिको नच्छदेसि ता 
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आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । सो मिक्खु मूलाय पिकस्सितम्बो । यथापरि- 
च्छन्नानं चस्स आप्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिसो दातब्बो । 

(२० ) “ध पन, भिक्सवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपजति । एकचासु आपत्तीु निब्बेमतिको, एकच्ायु आपत्तीघु वेमतिको । 

5 यासु आपतत निनब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तीु वेमतिको ता आपक्तिमो 
नच्छादेति । सोः विढ्भमितखा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निञ्वेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छादेति । सो भिक्खु मूलय परटिकम्सितब्बो । यथापटिच्छन्नानं चस्स 
आपत्तीन पुस्मिय अपत्तिया समोधानपरिासो दातव्बो । 

10 ८१ (२११०० ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सद्घादिसेषा आपत्तियो आपनजिता अप्परिच्छादेता सामणेरो होति-ˆ*पे०* उम्मत्तको 
होति" पे ` ` ` सित्तचित्तो होति पे० वेदनष्रो होति पे तस्स दन्ति 
आयपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छत्ायो पि ( यथा देषा वित्थास्तिं तथा वित्थारेतव्ब ) 

` पेऽ एकनच्चा आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो न जानाति.* पे एकचा 

15 आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति" ` प० एकचादु आपक्तीु निम्बेमतिको, 
एकचासु आपत्तीघु वेमतिको । यासु आपत्तीदु निम्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु 
आपतत बेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो वेदनद्टौ होति । सो पुन अवेदनद्धो 
हुत्वा या आपत्तियो पुञ्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको 

४0 नच्छादेति पे या आपत्तियो पुञ्बे निम्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पल्वे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ 
निन्वेमतिको छदेति. “पे या आपत्तियो पुज्बे निञ्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छदेति" या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छादेति ` पे०** या आपत्तियो पुल्बे मिब्बेमतिको छादेति ता आपत्तियो 

% पच्छा निन्बेमतिको छादेति,* या आपत्तियो पुब्ब वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो भिक्ु मूखय पिकस्सितब्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स 
आपत्तीनं पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

८२ ( १०१-३२० ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्स मानत्तारहो ** पे० * मानत्तं 
चरन्तो" ` पे० `" अन्मानारहो अन्तरा सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्जित्रा 

2० अप्पटिच्छदेल्ला विन्ममति- पे०  “(मानत्तारो च मानत्तचारी च अन्मानारहो च यथा 
परिवासो वित्थारितो तथा वित्थारेतन्बो ` 


"नण क नि शक 


१. सो भिक्डु-म० । २. नच्छादेसि-सी० । ३. नच्छादेति-सी० । 
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८३. ( ३२१-४०० ) “इध पन, भिक्खवे, मिक्खु अब्मानारहौ अन्तरा सम्बहुख 
सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन्िखा अप्पटिच्छदेचा सामणेरो होति - पे उम्मत्तको होति 
प चित्तचित्तो होति पे वेदनो होति पे तस्स होन्ति आपत्तियो 
परिच्छन्नायो पि अप्पर्च्छन्नायो पि ˆ पे एका आपत्तियो जानाति, एकच्ा आपत्तियो 
न जानाति ` पे० एका आपत्तियो सरति, एकनच्वा आपत्तियो न सरति ` पे०-* 5 
एकचासु आपत्तीसु निन्बेमतिको, एकचासु आपत्तीु॒वेमतिको । यासु आपत्तीु 
निम्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, या आपतत वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनो होति । सो पुन अवेदनट्धो हता या आयत्तियो पुब्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छदेति, या आपत्तियो पुब्ब वेमतिको नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छदेति - पे०.- या आपत्तियो पुव्बे निष्बेमतिको 10 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको 
नच्छादेसि ता आपत्ति पच्छा निन्बेमतिको छदेति.* पे० * या आपत्तियो पुञ्वे 2 17 
निम्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपर्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति* प°. * या आपत्तियो 
पुञ्वे निञ्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे 15 
बेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छादेति । सो मिक्खु मूखय परिकस्सि- 
त्वो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातव्बो । = ° 


समूलायसमोधानपरिव्रासचनुस्सतं विदित । 





¢ 
६ ७. परिमाणादिवारअह्कं 

८४ “दध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्ना 
पस्िमाणाः अप्पटिच्छादेतवा' - 'पे० `` अपरिमाणा अप्परिच्छादेला- * पे०-- एकनामा 
अप्पटिच्छादेता पे नानानामा अष्पर्च्छिदेला** पे०*- सभागा अप्परिच्छदेत्वा % 
"° "पे० ** ' विसभागा अप्पर्च्छिदेत्वा “` पे०.* ववल्थिता अप्परिच्छादेता * - पे०* ˆ 
सम्मिन्ना अप्परिच्छादेता विल्ममति- प°“ ( यथा हेषा तथा वित्थारेतव्ब ) 
परिमाणादिवारडूक गिद्टितं^ । 





सयत 








६ ८. देभिक्खुवारएकादसकं 
८५. ( १ ) "द्वे भिक्खू सद्धादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सङ्ादिसेसे सङ्खादिसेस- 


१ परिमाणायो-स्या° । २ अपरिच्छदेत्वा-सी०, रो० ¦ ३. सी०., स्या०, रे° पोत्थकेषु नस्थि । 
चुदछव्रम्गो-१८ 





[गरी 
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१३८ चुद्धवग्गो [ ३.८.८५ - 


दिद्धिनो द्योन्ति । एको छदेति, एको नच्छदेतिः । यो छदेति सो दुकषटं देसापेतम्बो । 
यथापरिच्छने चस्छ' परिवास दत्वा उभिन्न पि मानत्तं दातव्यं | 


८२ ) "द्रे भिक्खू सङ्ादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे बेमतिका होति । 
एको छादेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्रट देसापेतब्बो । यथापटिच्छन्ने चस्स 
5 परिवास दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातव्बं | 


(३) “द्रे भिक्खू सद्धादिसेसं आपन्ना हन्ति । ते सद्ादिसेसे मिस्सकदिष्धिनो 


होन्ति । एको छादेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्षर देसापेतन्बो । यथापरिच्छनन 
चस पथिास दत्वा उमित्र पि मान्त दातब्ब । 


(४ ) “द्वे भिक्खू मिस्सक आपन्ना हन्ति । ते मिस्सके सद्वादिसेसदिद्धिनो होन्ति । 
10 एको छादेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्कटं देसापेतब्बो । यथापटिच्छन्े चस्स 
परिास दत्वा उमिन्र पि मानत्त दातव्बं । 


(५) शद्रे भिक्खू मिस्सकं आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके मिस्सकदिष्टिनो होन्ति । 
एको छादेति, एको नच्छदेति । यो छादेति सो दुक्षट देसापेतव्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स 
पयिस दत्वा उभमिन्न पि मानत्त दातन्ब । 


15 (६) शद्रे भिक्त घुद्धकं आपन्ना होन्ति । ते द्धक सद्वादिसेसदिद्टिनो होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्कट देसापेतव्बो । उमो पि यथाधम्ं 
कारापेतव्बा । 


( ७ ) शद्रे भिक्खू सुद्धक आपन्ना होन्ति । ते सुद्धके सुद्धकदिद्धिनो होन्ति । एको 
छादेति, एको नच्छदेति । यो छदेति सो दुक्षटं देसापेतव्बो । उमो पि यथाधम्मं 
20 करापेतब्बा । 


(८) "द्रे भिक्लु सङ्खादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सङ्खादिसेसे सद्वादिसेसदिष्धिनो 
होन्ति | एकस्स होति आरोचेस्सामी ति, एकस्स होति न आरोचेस्ामी ति । सो पठम 
पि याम छदेति, दुतिय पि यामं छादेति, ततिय पि यामं छदेति-उश्चिति* अरुणे छा 
होति आपत्ति । यो छदेति सो दुक देसापेतब्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स परिवास दत्व 

9 उमिन्ने पि मानत्त दातव्ब । 

( ९) द्रे भिक्खू सङ्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्ादिसेसदिष्ठिनो 
होन्ति । ते गच्छन्ति आरोचेस्सामा ति । एकस्म अन्तरामम्गे मक्खधम्मो उष्पज्नति न 
आरोचेस्सामी ति । सो पठम पि यामं छदेति, दुतिय पि यामं छादेति, ततियं पि यामं 


१, न छदेति-स्या०, रो । २ यथापरिच्छन्नानश्चस्स-सी° \ ३. नारोचेस्सामी ति-खा०। 
४ उद्धस्ते-सी°, उद्धते-रो° । 


३९८६) मूलयअविसुद्धिनवकं १३९ 


छादेति -उद्धिते अरणे छन्ना होति आपत्ति ! यो छदेति सो दुक्रट देसापेतव्बो । यथा- 
परिच्छन्ने चस्स परिवास दला उमिनन पि मानत्त दातव्ब । 

( १० ) "दरे भिक्छु सङ्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सङ्खादिसेसे सङ्खादिसेसदिद्धिनो 
होन्ति । ते उम्मत्तका होन्ति। ते पच्छा अनुम्मत्तका हुता एको छादेति, एको नच्छादेति ।यो 
छादेति सो दुक्रटं देसापेतन्बो । यथापटिच्छन्ने चस्स परिवास दत्वा उभिन्नं पि मानत्त दातव्यं । 5 

( १५ "द्रे भिक्खू सङ्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते पातिमोक्खे उदिस्समाने एव 
वदन्ति-इदानेव खो मयं जानाम~अयं पि किर धम्मो सुत्तागतो युत्तपरियापन्नो अन्वद्धमास 
उदेस आगच्छतीति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेसदिद्टिनो होन्ति । एको छदेति, एको 
नच्छदेति । यो छदेतिं सो दुकट देसापेतब्बो । यथापरिच्छने चस्स परिवास दत्वा 
उभिन्न पि मान्त दातब्ब । 10 

दवेमिक्खुवारएकादसकं निहितं । 





[1 





5, 
९ ९. मूरखायअविसुद्धिनवकं 

८६ ( १ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
परिमिण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानामं पि, समाग पि विसमागं पि, ववव्थित पि 
सम्मिन्न पि। सो सद्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स स्ख तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणायो' अप्परिच्छन्नायो । सो सद्व अन्तरा आपत्तीन' मूखयपरििस्न याचति । त 
सदो अन्तरा आपत्तीनं मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेनः धम्मेन ॐ. 175 
समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्मेति । सो, भिक्छबे, भिक्ु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ २ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्ादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानाम पि, सभाग पि विसभाग पि, ववसिथित पि ८. 6 
सम्मिन्र पि। सो सद्ध तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सह्ो तासं आपत्तीन 
समोधानपखिसं देति । सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
पसिमाणायो परिच्छन्नायो । सो सङ्खं अन्तरा आपत्तीन मूखयपिकस्सन याचति । त 
सद्धो अन्तरा आपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अक्ुप्पेन उानारहेन, धम्मेन 
समोधानपखिास देति, अधम्मेन मानत्तं देति, अधम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्स % 
अविद्ध ताहि आपत्तीहि । 


लतत -५०५) ००० वर -0 


सायर ारह 
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१ वेदेन्ति-सी०, सखा०, रो०। २ सी०, सखा०, रो पोत्थक्ु नत्थि । ३. परिमाणा-रो० । 
४, अन्तराभापरत्तीन-म० 
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१४० चुवग्गो [ ३.९.८६- 


( ३ ) “इध पनः भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमिाणं पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभाग पि विसमाग पि, ववस्थित पि 
सम्मि्नं प । सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति। तस्स सङ्घो तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवास देति । सो पििसन्तो अन्तरा सम्बुखा सह्कादिसेसा आपत्तियो आपजति 

8 परिमाणायो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छनायो पि । सो स्च अन्तरा जापत्तीन मूलायपरि- 
कप्सनं याचति । त सद्धो अन्तरामापत्तीन मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन 
ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अन्मेति । सो, 
भिक्छवे, भिक्ु अविसुद्धो ताहि आप्चीहि । 


( ४-७ ) “इध पन, भिक्वे, भिक्ु सम्बहुला सह्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
१0 परिण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विसमाग पि, ववस्थितं पि 
सम्मिन्नं पि । सो सद्व तास आपत्तीनं समोधानपरिास याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवास देति । सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
अपस्मिणायो अप्परिच्छन्नायो ˆ पे<.- अपस्माणायो परिच्छन्नायो ` ` पे० ˆ "अपरि 
माणायो परिच्छन्नायो पि अप्रिच्छन्नायो पि पे परिमणायो पि अपरस्मणायो पि 
"5 अप्मचिच्छन्नायो । सो स्च अन्तराआपत्तीन मूलायपरिकस्सन याचति । तं सह्खो 
अन्तराजापत्तीन मूलाय पठिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुष्येन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवास देति, अधमेन मानत्त देति, अथम्मेन अन्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्स 
.अवियुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


(८ ) “इध पनः भिक्छवे, भिक्लु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 

90 परिमाणं पि अप्रमाणं पि, एकनाम पि नानानामं पि, सभाग पि विसभाग पि, ववल्थितं पि 

सम्भिन्न पि। सो सद्धं तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीन 

समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति 

परिमाणायो पि अपस्िणायो पि परिच्छन्नायो । सो सइ अन्तराआपत्तीनं मूलायपटिकस्सन 

याचति । तं स्मो अन्तराआपत्तीन मूखय पटिकस्सति धमिकेन कम्मेन कुप्येन खानारहेन, 

ॐ धम्मेन समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मानकं देति, अधम्मेन अव्भेति । सो, भिक्सवे, 
भिक्खु अविञुद्धो ताहि आपक्तीहि। 

( ९ ) “इष पन, भिक्लवे, भिक्खु सम्बहुला सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 

परिमाण पर अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानामं पि, सभागं पि विसभाग पि, ववसिथितं पि 

सम्भिन्न पि। सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवासं याचति । तस्स सदो तासं आपत्तीनं 


% समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो जन्तरा समबहुखा सद्धादिसेसा आपततो आपल्ञति 
1 








ननन क 


१, अपरिमाणा-रो० | 


३.१०.८७ ] दुतियन्‌वकं १४१ 


परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो' पि । सो सदं अन्तरा 
आपत्तीन मूखायपरिकस्सन याचति । त सद्बो अन्तराआपत्तीन मूखय परिकस्सति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मान्त देति, अधम्मेन 
अढ्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु भविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

मूलाय अिुद्धिनवकं निहित । 


[1 








© 
§ १०. दुतियनवक^ 

८७ ८ १ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप- 5 » 1 
जति परिमाण पि अपरिमाण पि पेऽ ` ववत्थितं पि सम्मित्नपि | सो सद्व तास 
आपत्तीन समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । 
सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणा' अप्पटि- 
च्छन्नायो* । सो सङ्क अन्तराआपत्तीनं मूखायपरिकस्सन याचति । त सद्खो अन्तराआपत्तीन 
मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्भानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं ' देति, 0 
धम्मेन मान्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्ु अविसुद्धौ ताहि आपत्तीहि । 

८ २ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्स सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि, एकनामं पि नानानाम पि, समाग पि विसभाग पि, ववस्थिते पि 
सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपस्नति 15 

१ अपरिच्छनायो-सी०, रो । २ मूलाविषुद्धनवकं-रो० । ३ परिमाणायो-सी०, स्या°। 

४ अपटिच्छन्लायो-रो° । ५ एत्थ अधम्मेन समोधानपरिवास देति" इति पाठे रो° पोत्थके नत्थि । 

+ एत्थ म० पोत्थकस्म अधोकिपियं इदं वुत्त होति-^इदं नवकं पोराणपोत्थकेषु अविद्धिवसेनेव 
आगतं, वुचमानततियनवकेन च ससं । त पटिविसोधकेहि अससद्रं क वा वि पतिद्धापितं । सीहरस्याम- 
पोत्थकेसु पन त वियुद्धिवसेनेव आगत । तं पनेवं वेदितन्ब- 

६ १०. सूखायविसुद्धिनवकं ( सी° स्या० ) 

८७. ( १-३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुलख सङ्ादिसेसा आपत्तियो 
आपल्ञति परिमाणे पि अपरिमाणे पि पे ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सो सङ्खं तासं 
आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीन समोधानपरिवासं देति । सो 
परिवसन्तो अन्तर सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो मापञ्जति परिमाणायो अपचिच्छन्नायो 
-* प° -पस्मिणायो परिच्छन्नायो ˆ पे० - परिमाणायो परिच्छन्रायो पि अपरिच्छन्ञायो % 
पि । सो सङ्क अन्तराभपत्तीनं मूलायपरिकस्सनं याचति । त सद्खो अन्तराभपत्तीन मूराय 
पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन 
मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्ु विद्धो ताहि आप्तीहि । 
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१४२ चुष्टवम्गो [ ३.१० ८७- 


परिमाणा पटिच्छननायोः। सो सदं अन्तराआपत्तीनं मूखयपटिकस्सन याचति । त सड्खो 
अन्तराआपत्तीन मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अदह्ानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपखिसं देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्स 
अविसुद्धो ताहि भपत्तीहि । 
¢ ८ ३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्ादिसेसा आपर्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे० ` ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सो सदु तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुला सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणा परिच्छन्नायो पि 
अप्परिच्छन्नायो पिः । सो सद्धं अन्तराआपत्तीन मूलायपयिकस्सनं याचति । त सद्धो अन्तरा- 
10 आपत्तीन मूखाय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं 
देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्भेति । सो भिक्छवे, भिक्ु अविसुद्धो ताहि 
आपत्तीहि । 
( ४-७ ) ““इधं पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपक्तियो आपज्नति 
परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानाम पि, सभागं पि विसमागं पि, ववस्थितं पि 
15 सम्मिन्न पि । सो सद्ध तासं आपत्तीन समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपयिवासं देति । सो परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
अपरसिणा अप्परिच्छन्नायो" * पे ` अपरिमाणा परिच्छन्नायो पे०* अपरिमाणा 
परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे०.- परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अप्परिच्छ- 
्ायो } सो सद्ध॒ अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । तं सद्वो अन्तराआपततीनं 
0 मूलय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति, 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्ु अवियुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


१ एत्थ "परिमाणा परिच्छन्नायो पि अपरिच्छ्नायो पि परिमाणा परिन्छन्नायोः इति पाठो रो° 
पोत्थके अत्थि । २ परिमाणा परटिन्छन्नायो-रो° । 
8 १०. मूलायविसुद्धिनवकं ( सी०, स्या० ) 

८ ४-६ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे°ˆ* ` ववत्थितं पि सम्मिन्ने पि। सो सङ्घं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवसन्तो 

% अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति अपरिमाणायो अपरिच्छन्नायोः पे 
अपसिणायो परिच्छन्नायो ` पे०* अपस्मिणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पि । 
सो सङ्क अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सनं याचति । त सद्भो अन्तराआपत्तीनं मूाय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानार्ेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन 
मानत्त देति, धम्मेन अन्मेति । सो, भिक्सवे, भिक्खु बिसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


३.११.८८ ] ततियनवकं १४३ 


( ८ ) “इध पनः भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे०** ववत्थित पि सम्भिन्न पि। सो सह्घ तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्घो तास आपत्तीन समोधानपरिास देति । सो पखिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति परिमाणायो पि अपस्मिणायो पि 
परिच्छन्नायो । सो सद्धं अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सो अन्तराआपत्तीन४ 
मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अदह्ानारहेन, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन 
अब्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


( ९ ) शध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्ति आप्ति ४ 18 
परिमाण पि अपरिमाणं पि" पे०- ववस्थित पि सम्मिन्न पि । सो सद्व तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तास आपत्तीन समोधानपयिास ठेति । सो परिसन्तो 10 
अन्तरा सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणायो पि अपस्िणायो पि 
परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छिन्नायो पि । सो सहं अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सन याचति | 
तं स्वो अन्तराआापत्तीन मूलय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्भानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवासं देति, धम्मेन मानत्ते देति, धम्भेन अब्मेति । सो, भिव्खवे, भिक्ख 
अविसुद्धो ताहि भपत्तीहि । 18 

दुतियनवकं निहितं । 


समयक य 





§ ११. ततियन वकः 


८८. ( १ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आयपत्तियो 
आपज्ञति परिमाण पि अपरिमाणं पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विस्षमाग पि, 


६ १०. मुटायविसुद्धिनवकं (सी०, स्या०) 

( ७-९ ) “इध पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिरेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाणे पि अपरिमाण पि ˆ पे० ` ववस्थितं पि सम्मिन्न पि। सो सहं तास आपत्तीनं 
समोधानपरिास याचति । तस्स स्वो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 9 
अन्तरा सम्बहुख सद्भादिसेसा आपत्तियो आपन्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि जपटिच्छ- 
न्नायो * पे.“ परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो** पे०- पसिणायो 
पि अपरिमिणायो पि परिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो पि सो स्ख अन्तराआपततीर्न 
मूखायपटिकस्सनं याचति । त सङद्खो अन्तराआपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपयिासं देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन जन्मेति ।% 
सो, भिक्खवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 





भूय विषुदधिनवकं मितं | 


१४४ चुवग्गो [ ३.११.८८- 


ववस्थितं पि सम्भिन्न पि। सो सद्ख तास आपत्तीनं समोधानपरिवासं याचति । तस्स सच्चो तास 
5 18 अआपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपति परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सो सङ्क अन्तराआपत्तीन सूखयपटिकस्सनं याचति। 
तं सदो अन्तराभप्त्तीन मूखय परठिकिस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अदह्नारहेन, 
5 अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सह्वादिसेसा 
आपत्तियो आपजति परिमाणायो अप्पर्च्छि्नायो । सो तस्मि भूमिय ठितो पुरिमाआपत्तीन 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव हति ~ "अहं 
खो सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनल्नि परिमाण पि अपरिमाणं पि - पेऽ* वब्थितं 
परि सम्भिन्न पि सोह सद्र तास आपत्तीनं समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सदो तास 
10 आपत्तीन समोधानपयिस अदासि । सोहं पसििसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ि परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सोह सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूखय- 
परिकस्सन' याचि । त म सद्धो अन्तराआपत्तीनं मूलाय परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन 
उष्टानारहेन, अधम्मेन समोधानपयिास अदासि । सोहं पखिस्ामी ति मञ्नमानो अन्तरा 
सम्बहुख सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपन्ि परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सोह तस्मि भूमिय 
15 दितो पुरिमाआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि, अपरापत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि । 
यद्रूनाह सदं पुरिमाञपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च अपराआपत्तीनं अन्तराभापत्तीन च 
मूलायपिकस्सन याचेय्य॒धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपयिासं, 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अञ्मानः ति। सो सङ्खं पुरिमापत्तीन अन्तराजपत्तीन च, अपरा- 
आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूलखायपरिकस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन गनारहेन, 
2 धम्मेन समोधानपरिास, धम्मेन मान्त, धम्मेन अब्भानं । त सद्धो पुरिमाआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपसिस देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अञ्भेति । 
सो, भिक्छवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपक्चीहि । 

८२ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्स सम्बहुलय सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपस्मिणि पि पे०- ववस्थित पि सम्मिन्न पि सो सङ्क तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तासं आपत्तीन समोधानपरिवासं देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणा पटिच्छचनायो. । सो 
सद्ध अन्तराआपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सद्व अन्तराभापत्तीन मूलयपरिकस्सति, 

१ परिमाणा परिच्छन्नायो-रो° । २ पुरिमान अआपत्तीन-रो । ३ अपरापत्तीन-रो | 
४ परिमाणा परिच्छन्नायो-रो० । ५ मूलाय पटिक्स्सन-सी०, स्या, रो । ६ एत्थ परिमाणायो 
परिच्छन्नायो * पे परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अप्पटिन्छन्नायो ( अपरिच्छनायो-सी० ) पिः ईइति 
पाठो सी०, स्ा० पोत्थकेसु अत्थ । 
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अधंम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्ानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवासं देति ! सो परिसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ति परिमाणा परिच्छचायो। 
सो तसि भूमिय टितो पुरिमान आप्तीनं* अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन 
अन्तराजपत्तियो सरति । तस्स एव होति - “अह सखो सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपज्नि परिमाणं पि अपरिमाण पि -पे० ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सोह सङ्खं तास 
आपत्तीनं समोधानपखिसं याचि । तस्स मे सङ्खो तास आपत्तीन समोधानपयिास अदासि 
सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि परिमाणा परिच्छनायो । 
सोह सद्धं अन्तराआपत्तीन मूयपरिकिस्सन याचि । त म सङ्घो अन्तराआपत्तीन 
मखाय पटिकस्सि, अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्भनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास 
अदासि । सोहं पयिसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुल सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्ि 10 
परिमाणा पटिच्छन्नायो । सोह तसि मूमिय रितो पुसिन आपत्तीन अन्तराआपत्तियो 
सरामि, अपराापत्तीनं ' अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नूनाहं सद पुरिमान आपत्तीन अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीन च, मूखयपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अव्मार्न' ति । सो सद्व 
पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च मूखयपटिकस्सनं 25 
याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धममेन समोधानपखिसं, धम्मेन मानत्त, धम्मेन 
अन्भानं । त सङ्घो पुसिमन आपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन 
च, भूरायपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति; 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अम्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्छु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ २ ) ५इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति % 
पस्मिणं पि अपसिमाणं पि पे० ` ववस्थित पि सम्मिन्नपि। सो सद्ध॒तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्धो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो भपज्ञति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छ- 
त्नायो* पि। सो सद्व अन्तराजपत्तीनं मूलयपटिकस्सन याचति । तं सद्भो अन्तराआपत्तीनं 
मूलय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्नारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास % 
देति ! सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ति 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो तसि भूमिय ठितो पुरिमान आपत्तीनं 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति- अहं 


मा नमम धायया कनकः 


१ एत्थ (रिमाणायो परिच्छन्नायो पि अपरिच्छन्नायो पि' इति पाठो सी०, ला० पोत्थकरषच 
अत्थि । २ पुरिमाआपत्तीनं-सी०, स्या० । ३ अपरापत्तीन-म० । ४ एत्थ अपरिमाणायो अपटि- 
च्छन्ायो पे अपरिमाणायो परिच्छन्नायो पे०- अपरिमाणायो परिच्छन्रायो पि अपटिच्छ्नायो 
पिः इति पाठे सी०, सया० परोत्थकेषु अत्थि । 

चुलवभ्मो-१९ 
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7, {72 
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खो सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपञ्िि परिमाणं पि अपरिमाण पि** पे०' 
ववस्थितं पि सम्भिन्न पि । सोहं सद्च तास आपत्तीनं समोधानपरिवास याचि । तस्स मे 
स्वो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि परिमाणा* पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छनायो पि । सोहं 
5 सं अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सन याचि । त मं सद्खो अन्तराआपत्तीनं मूलाय पठिकस्सि 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अहमनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास अदासि । सोहं पिसामी 
ति मञ्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्ादिसेसा आपत्तियो आपल्नि परिमाणा परिच्छायो 
पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सोह तसि भूमिय दितो परिमानं आपत्तीन अन्तरापत्तियो 
सरामि, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नूनाहं सद्ध॒पुस्मिन आपत्तीनं 
10 अन्तराआपत्तीनः च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूलयपरिकस्सन याचेय्यं धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपखिासं, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भानं'ति । सो 
सङ्ध पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपरि- 
कस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अङरुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपसिासं, धम्मेन मानत्त, 
धम्मेन अन्मानं । त सदो पुस्मिानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीनं अन्तरा- 
16 आपत्तीनं च, मूलाय पठिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपखिासं 
देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अम्भेति। सो, भिक्छवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


८ ४-७ ) “इध पन्‌, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाणे पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानाम पि, समाग पि विसमागं पि, ववस्थित पि 
सम्भिन्न पि। सो सद्धं तासं आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं 

० समोधानपरिासं देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति 
अपरिमाणयो अप्परिच्छन्ायो* प°-* अपरिमाणायो पर्च्छिच्रायो ` पे०` अपरि- 
माणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि-- पे० ` परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्परिच्छन्नायो । सो सङ्खं अन्तराआपत्तीनं मूलयपरिकस्सनं याचति । त सद्व 
अन्तराआपत्तीन मूखाय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्नारहेन, अधम्मेन 

% समोधानपरिवास देति । सो पखिसामी ति मनज्जमानोः` पे० ˆ त सद्खो पुरिमाआपत्तीन 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, मूसय परिकस्सति धम्मिकेन 
कम्मेन अक्रुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन 
अन्भेति । सो, मिक्छवे, भिक्खु विघुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


१. परिमाणायो-सी०, सया०। २ अन्तरापत्तीनं-म०। ३ अपरापत्तीन-म०। ४ एत्थ 
सद्ादिसेसां आपत्तियो आपलति अपरिमाणायो अपरिमाणायो पि अष्परिच्छन्नायोः इति ठने 
'सङ्गादिसिसा आपत्तियो आपजति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपरटिच्छन्नायोः इति पाठो सी°, 
स्या° पोत्थकेषु अत्थि । 
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( ८ ) ५इध पन, मिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणं 
पि अपरिमाण पि**"पे० ` ववस्थित पि सम्मिन्न पि। सो सद्रं तास आपत्तीन समोधानपरिवास 
याचति । तस्स सद्घो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सो 
सङ्क अन्तराजापत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सद्धो अन्तराआपत्तीनं मूलाय परिकिस्सतिऽ 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अट्भानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो पि अपरि- उ 185 
माणायो पि परिच्छन्नायो । सो तसि भूमिय रितो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति; 
अपराआपत्तीन अन्तरा आपत्तियो सरति । तस्स एव होति - जह खो सम्बहुखा सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपनज्जि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववस्थितं पि सम्भिन्न पि। सोह 10 
सद्ध तासं आपत्तीनं समोधानपरिवास याचि । तस्स मे स्वो तास आपत्तीन समोधानपरिवास 
अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि परिच्छनायो । सोह सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सन याचि । 
त मं सद्व अन्तराापत्तीनं मूलय परटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्धानारेन, 
अधम्मेन समोधानपयिास अदासि । सोहं पयिसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख 16 
सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्ि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छननायो । सोहं तसि 
भूमिय दितो पुस्िनं आपत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं' अन्तराजपत्तियो 
सरामि । यनुना सङ पुरिमानं आपततीनं अन्तराआपततीन च, अपराआपत्तीन अन्तराओापत्तीनं 
च, मूखयपरिकस्सन याचेय्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन उनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भान' ति । सो सद्व पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपरा-० 
आपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूखायपरिकस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, 
धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मान्त, धम्मेन अन्मानं । तं सद्धो पुरिमान आपत्तीनं अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपरा आपत्तीनं अन्तरा आपत्तीन च, मूजायपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकरुप्पेन 
नारदेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अन्मेति । सो, मिक्खवे, 
भिक्ु विसुद्धो ताहि आप्तीहि । 8 

( ९ ) “इध पन, मिक्सवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नति 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि पे०`* ववस्थितं पि सम्मिन्नं पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सङ्घो तास आपत्तीनं समोधानपसिास देति । सो पयिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपस्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 


प्रिच्छन्रायो पि अप्परिच्छनायो पि । सौ सदं अन्तरापत्तीनं मूलायपटिकस्सन याचति 190 8, 186 


ण 


१. युरिमाअपत्तीनं-सी०; स्या । २ अपरापत्तीनं-म० । ३ अन्तरपत्तीनं-म० । 
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तं सदो अन्तराआपत्तीन मूकाय पठिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्कानारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवासं देति । सो परिवसामी ति मम्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपसनति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। 
सो तसि भूमियं रितो पुरिमानं आप्चीनं अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन अन्तरा- 
5आपत्तियो सरति । तस्स एवं होति - अहं खो सम्बहुलख सद्ादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, समाग पि विसमा पि, 
ववस्थितं पि सम्मिन्नं पि । सोह स्वं तास आपत्तीनं समोधानपरिवास याचि । तस्समे 
सहो तासं आपत्तीन समोधानपरिवास अदासि । सोह ॒परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सल्वादिसेसा आपत्तियो आपज्जि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
"7 अप्परिच्छन्नायो पि । सोह सद॒ अन्तरापत्तीन मूलयपरिकस्सनं याचि । त म सह्खो 
अन्तराआपत्तीनं मूाय परिकिस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्भानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवास अदासि । सोहं परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्ि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पर्च्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। 
सोह तसि मूमियं ठित पुरिमानं आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीनं 
15 जन्तराआपत्तियो सरामि । यज्नूनाह सद् पुरिमान आपततीनं अन्तराआआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, मूलायपरिकस्सनं याच्यं धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिास, धम्मेन मानत्तं, धम्मेन अन्मार्न' ति। सो सङ्घ पुरिमानं आपततीनं 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूलयपणिकस्सनं याचति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्भानं । त 
0 सङ्को पुरिमानं आपत्तीनं अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीनं अन्तराआपत्तीन च, मूलाय 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारदेन, धम्मेन समोधानपरिवासं देति, धम्मेन 

मानत्तं देति, धम्मेन अब्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्सु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि" । 
ततियनवकं निदितं । 
समुच्वयक्खन्धकं निद्टितं ततियं' 1 

§ १२. तस्सुदान 
8, 187 अप्पटिच्छन्ना एकाह -द्रीह - तीह - चतह च । 
पञ्चाहपक्छदसन्ने आपत्तिमाह महामुनि, ॥ 


१, समुच्यक्खन्धको ततियो-म० । २ अपरिच्छन्ना-सी ०, रो ० । ३. 'पश्वाहपक्खदसान आप- 
याह खुद्न्तो सुनिः-सी०, भश्वाह च पक्खदसानं आपत्तिमाह मदामुनिः-रो ०, '"पशवादपक्खदसादीनं 
आपत्तीनं मासा च महापरिुदन्तो च~स्या० 1 
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सद्धन्तो च विन्ममन्तो पसिमाणसुखं द्वे भिक्चु । 
तत्थ सञ्जिनो द्वे यथा वेमतिका तथेव चः | 
मिस्सकदिद्टिनो दवे च असुद्धकेकदिद्धिनो द्वे चेव सुद्धदिद्धिनो । 
तथेव च एको छादेति अथ मक्छमतेन चः ॥ 
उम्मत्तकदेसन च मूला अह्भरस विघुद्धतोः । 
आचरियानं विभल्नपदान' तम्बपण्णिदीपपसादकान' । 
महाविहारवासीन वाचना सद्धम्महटितिया ति ॥ 
समुचयक्खन्धकं निटितं । 








१ शविन्भन्तो परिमाणा चद्व भिक्खू तत्थ सज्निनो । द्व वेमतिफा मिस्सकटिद्धिनो मिस्सके 
गरुकदिद्धिनोः इति पाठे एत्थ सी° पोप्के अस्थि, शुद्धन्तो च विब्भमन्तो परिमाणमुख दे भिक्खू तत्थ 
सभ्जिनो । द्र वेमतिका मिस्छकदिष्टिनो असुद्धकेकदिद्टिनो सद्दिष्टिनो तथेव चः इति पाठो रो° 
पोत्थके एत्थ अत्थि, वविन्भन्तो परिमाणा दवै भिक्खू तत्थसञ्जिनो । दवे वेमतिका मिस्सकदिद्धिनो 
मिस्सकामिस्सकदिद्धिनो इति पाठे एत्थ सखा° परोत्थके अस्थि । २ भमिस्सके मिस्सकदिद्धिनो सुदधके 
गर्कदिष्िनो । खद्धदिदट्धि च छदेति अथ पक्षमितेन चः इति पाले एत्थ सी ° पोत्थके अत्थि, “एको छदेति 
अथ पक्खमितेन चः-रो०, “अघुकरेव दिद्टिनो सुद्धदिष्टिनो तथेव च । एको छदेति न छदेति अथ 
पक्कसितेन चः इति पाठो एत्थ स्या पोत्थके अस्थि 1 ३ “उम्मत्तकदेसनश्च मुरायपरिविषुद्धक"-सी०, 
'उम्मत्तकदेसनश्च मूला पन्नरस विसुद्धतोः-रो., “उम्मत्तकदेसनश्चैव मूलद्वारसं॒विदद्धितोः-स्या° । 
४ विभजवादरीन-सी० । ५ तम्बपण्णिदीपप्पासादकान-सी° । 


पेषे 


४. समथक्खन्धक 
६ १. सम्युखाविनयो 

8 188 १. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
८? आरामे । तेन खो पन समयेन छव्यगिया भिक्खू असम्मुखीमूतानं भिक्सून कम्मानि 
करोन्ति - तज्नीयं* पि, नियस्स' पि, पव्बाजनीय' पि, पटिसारणीय' पि, उक्खेपनीय' पि] 
ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा रजनो कुकुचका सिक्छाकामा, ते उऽन्चायन्ति सिय्यन्तिः 
¢ बिपाचेन्ति - “कथं हि नाम॒ छव्बमिया भिक्खू असम्मुखीमूतानं भिक्छूनं कम्मानि 
करिस्सन्ति - तज्ञनीय पि, नियस्स पि, पव्बाजनीय पि, पटिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी ति । 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि 
पक्रणे भिक्खुसद्ं सनिपातापेता भिक्खू पपिपुच्छि - “स्च किर, भिक्छवे, छब्बमिया 
मिक्खू असम्मुखीभूतान भिक्खुन कम्मानि करोन्ति ~ तज्ञनीयं पि, नियस्स पि, पव्बाजनीयं 
10 पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीय पी" ति £ “सच्चं भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेस मोघपुरिसानं अननुरोमिकं अप्पतिरूपं अस्सामणकं 
अकप्पियं अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसा असम्मुखीमूतान भिक्छून 
कम्मानि करिस्सन्ति - तल्ननीय पि, नियस्सं पि, पव्बाजनीय पि, पटिसारणीयं पि, उक्खेपनीय 
पि । नेतः भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिस्योभावाय । अथ स्वेत, 
15 भिक्लवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पस्नान च एकचचानं अम्नथत्ताया” ति । अथ खो 
मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला, दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुद्िताय सङद्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं मासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अपिच्छस्स सन्तुटस्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं 

भासिता, मिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि- 


0 “न भिक्खवे, असम्मुखीमूतान भिक्खून कम्मं कातव्बं ~ तज्नीय वा, नियस्स 
वा, पव्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीयं वा । यो करेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । 
२. “अधम्मवादी पुरो अधम्मवादी सम्बहुलख अधम्मवादी सङ्खो । धम्मवादी 
पुमलो धम्मवादी सम्बहुा धम्मवादी सद्खो । 
कण्डपक्खनवकं 
३. ( १ ) “अधम्मवादी पुरो धम्मवादि पुर" सञ्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
१ तजनियं-रो° । २ निस्सय॑-रो° । ३ पन्वाजनि्य-रो° । ४ परिसारणिय॑-रो° । 


५. उक्हेपनिय-रो° । ६. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° 1 ७. अनमुच्छवि्य-रो° ¦ ८ अष्पटिरूप॑-खा० । 
९. धम्मवादीपुग्गरं-सी° । 
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अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति ~ अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इमं गण्हाहि, 
दम रोचेही ति। एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपंकेनः । 
( २) “अधम्मवादी पुगरो धम्मवादी सम्बहुले सञ्जापेति निज्जञापेति पेक्खेतिं 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सद्थुसासन, इम गण्ड, 
इम रोचेथा ति। एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । ° 
(३ » “अधम्मादी पुरो धम्मवादि सदं सञ्ञापेति निज्ज्ञापेति पेव्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्हाहि, इम 
रोचेही ति । एव चेत अधिकरणं वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


( ४ ) “अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादि पुगल' सञ्नापेन्ति निज्ज्ापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्सेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इदं स्थुसासन, इम 10 
गण्ाहि, इम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

८ ५ ) “अघम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सम्बहुटे सञ्जापेन्ति निज््ापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अय विनयो, इदं सत्थुसासनं, इम गण्डथ, 
दम रोचेथा ति। एव चेत' अधिकरणं वूपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयपतिखपकेन । 15 


८ ६ ) “अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादि सङ्घ सञ्जापेन्ति निज्ज्ापेन्ति पेक्खन्ति 
अनुपेक्छेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अय विनयो, इद सद्युसासन, इमं 


गण्ाहिः" इम रोचेहीः ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


८ ७ ) “अधम्मवादी सद्खो धम्मवादि पुर सञ्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति-अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्डिः 
इम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 

८ ८ ) ^अधम्मवादी सदो धम्मवादी सम्बहुले सञ्नापेति निञ्ज्ापेति पेक्खेति 
अनुपेक्ेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासनः इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथा ति । एर चेतं अधिकरणं वूषसम्मति, अधम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । % 

८ ९ ) “अधम्मवादी सङ्खो धम्मवादि सद्धं सञ्जापेति निञ्क्चापेति पेक्खेति अनुपेक्खेति 
दस्सेति अनुदस्सेति-अय धम्मो, जयं विनयो, इदं सत्थुसासन, इम गण्डाहिः इमं रोचेदी 
ति । एवं चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वृपसम्मति सम्बुखाविनयपतिरूपकेन । 

कण्हपक्खनवकं निहित । 


१ सम्मुखाविनयपटिरूपक्रेन-सो०, सखा ० । २ धम्मवादीसङ्ग-सी० । ३ धम्मवादीपुरगल-सी० । 
४. एवं चे तं-सी० । ५ गण्डथ-म० । ६ रोचेथा-म० । 


8 189 


8 190 


8, 191 
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सुकपक्खनवकं 

४ ( १) “धम्मवादी पुगरो अधम्मवादि पुग" सम्जापेति निञ्ज्चापेति पेक्सेति 
अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इदं सद्युसासनं, इमं गण्डाहि, 

दम रोचेदी ति । एव चेतं अधिकरणं वृूपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
(२ ) “धम्मवादी पुगले अधम्मवादी सम्बहुले सञ्जपेति निञ्जापिति पक्तेति 
४अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अय विनयो, इदं सस्थुसासनं, इम गण्टथ, 

इमं रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखा विनयेन । 
८ ३ ) “धम्भवादी पुगखो अधम्मवादि सङ्खं सम्जापेति निञ्ज्ञापेति पेक्सेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, जय विनयो, इद स्थुसासन, इमं गण्हाहि.? 

टम रोचेही! ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


10 ( ४ ) “शम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादि पुरं सम्जापेन्ति निञ्ज्ञापेन्ति पेक्ेन्ति 
अनुपेक्छेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अयं धम्मो, अय विनयो, इदं सल्थुसासनं, टमं 
गण्हाहि, इमं रोचेदी ति । एव चेतं मधिकरणं वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

८ ५ ) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सम्बहुटे सञ्जापेन्ति निञ्ज्ापेन्ति पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद सल्थुसासन, इमं 

15 गण्हथ, इमं रोचेथा ति । एव चेतं अधिकरणं वृूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्भुखाविनयेन । 

( ६ ) ““धम्मवादी सम्बहुखा अधम्मवादि सद्च॒सम्जापेन्ति निज्ज्यापेन्ति पेक्चेन्ति 


अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्डाहिः 
इम ॒रोचेही ति । एवं चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


( ७ ) “धम्मवादी सद्धो अधम्मवादि पुगरु सञ्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 

४ अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद सद्थुसासने, इम गण्डाहि, 
इमं रोच ति । एवं चेतं अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

( ८ ) “धम्मवादी सङो अधम्मवादी सम्बहुटे सञ्नापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्युसासनं, इमं गण्हथ, 
इम रोचेथा ति । एवं चेतं अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखानिनयेन । 

2 ( ९ ) “धममवादी सङ्खो अधम्मवादिं सङ्क सम्नापेति निञ्घ्चापेति पेक्छेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति ~ अयं धम्मो, अयं विनयो, इद स्युसासनं, इमं गण्डाहि, 
इम रोचेही ति । एवं चेत अधिकरण वूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेना” ति । 

सुङ्घपक्खनवकं निद्धितं । 








योयो पनान नामका कषण 


१, अधम्मवादीपुर्गल-सी° । २ गण्थ-म०। ३ रोचेथा-म० । 
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६ २. सतिविनयों 

५ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेदयुषने करन्दकनिवापे । तेन खो 
पन समयेन आयस्ता दव्बेन मदपुत्तेन जातिया सत्तवस्सेन अरहत्त सच्छिकत होति । य 
किञ्चि सावकेन पत्तव्व सन्य तेन अनुप्यत्त होति । नस्थि च्छ किञ्चि उत्तरिकरणीय,' 
कतस्स वा पतिचयो । अथ खो आयसतो दन्वस्स मष्टपुत्तस्य रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स 
एवं चेतसो परिवितक्ो उदपादि - “या खो जातिया सत्तवस्सेन अरहत्त सच्छिकत । य5 
किञ्चि सावकेन पत्तव्ब सब्ब मया अनुप्यत्तं । नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीय, कतस्स 
वा पतिचयो । कि नु खो अहं सद्ुस्स वेथ्यावन्नं करे्य ति 

अथ सखो आयस्तो दब्वस्स मपत्तस्स एतदहोसि - “थन्रूनाह* सङ्खस्स सेनासनं 8 192 
च पञ्ञापेय्य मत्तानि च उदिसेय्य" ति । अथ सखो आयस दब्बो महपुत्तो सायण्डसम्य, ८. 7 
पटिसह्यना वृद्धितो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा 1" 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा दन्यो म्पुत्तो भगवन्तं एतदवोच- 
“इध मय्ह, मन्ते, रहोगतस्स॒परिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि-भया खो 
जातिया सत्तवस्सेन अरहत्तं सच्छिकत । य किञ्चि सावकेन पत्तव्व, सब्ब मथा अनुप्पत्त | 
नस्थि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीय, कतस्स वा पतिचयो । किं नु खो अह्‌ सद्खप्स वेय्यावचं 
करेय्य' ति? तस्स म्ह, भन्ते, एतदहोसि ~ थन्ूनाहं सद्धस्स सेनासन च पञ्मापेय्य 
मत्तानि च उद्िसेय्यः ति । इच्छामह, भन्ते, सङ्खस्स सेनासन च पञ्जापेतु भक्तानि च 
उदिसितु” ति । “साधु साधु, दब्ब । तेन हि त्वं, द्व, सद्खुस्स सेनासन च पन्जापेहिः 
मत्तानि च उद्दिसादी" ति । “एवं, भन्ते” ति खो आयस दव्बो मह्पत्तो भगवतो 
पच्चस्सोति । 

६. अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कतवा भिक्सु 
आमन्तेसि-“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो दब्बं मह्पत्त सेनासनपञ्जापक च मतुदेसकं च 
सम्मन्नतु । एवं च पन्‌, भिक्खवे, सम्मचितव्बो । पटम्‌ दब्बो याचितन्बो । याचित्वा 
व्यत्तेन* भिक्ुना पिबेन सद्खो जपितब्बो - 'युणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्धस्स 
पत्तकष्, सङ्खो आयसन्तं द्व ॒मद्पुत्त सेनासनपम्नापकं च मतुदेसकं च सम्मन्नेथ्य । 
एसा अत्ति । % 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । सद्धौ आयस्मन्तं दब्बं मह्पुत्त सेनासनपञ्जापकं च 
मतुदेसकं च सम्मन्रति । यस्सायसतो खमति आयस्तो दब्वस्स मह्पुत्तस्स सेनासन- 
पञ्जापकप्स च मनतुदेसकस्स च सम्मति,“ सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 





[ ति ष क त 1, 1 


१ उत्तरं करणीयै-सी०, रो०। २ पतियष्ीनस्स-सी० । ३ य॑ नूनाहं रो०; नूना 
म० । ४ पन्नपेय्य-म० । ५ सायन्दसमय-म० । ६ पञ्जपेहि-म० । ७ व्यत्तेन-सी०, रो०। 
८ सम्मति-स्या ° । 

चुद्धवम्गो -२० 
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“'सम्मतो सद्धन आयसा दन्यो मह्पुत्तो सेनासनपम्जाप्को च भततुदेसको च । 

खमति सद्धस्स, तस्मा वुष्दी, एवमेत धारयामी" ति । 
8 19 ७ सम्मतो च पनायसा' द्यो मछपुत्तो सभागान भिक्ूनं एकञ्च सेनासन 
पञ्जापेति । ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेस एकञ्क्ञ सेनासन पञ्जपिति - ते अन्जमञ्ञं 
¢ सुत्तन्त सङ्ायिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू विनयधरा तेस एकञ्छ् सेनासनं पञ्जापेति - ते 
अञ्जमञ्जञं विनय विनिच्छिनिस्सन्तीं ति। येते भिक्खू धम्मकथिका तेस एकञ्क 
सेनासन पञ्मापेति - ते अन्नमन्ञ धम्मं साकच्छिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू ज्ञायिनो तेस 
६ 76 एकञ्ज्ञ सेनासन पन्जापेति - ते अन्जमञ्जं न व्यावाधिस्सन्ती' ति।ये ते भिक्खू 
तिरच्छानकथिका कायदव्हिबहुख ' विहरन्ति तेस पि एकञ्छं सेनासन पञ्जापेति - इमाय पिमे 
0आयसखन्तो रतिया अच्छिप्सन्ती ति । ये पि ते भिक्खू विकाले आगच्छन्ति तेस पि 
तेजोधातुं समापनज्ित्वा तेनेव आरोकेन सेनासन पन्जापेति, अपिस्सु भिक्खू सच्चिच्च' 
विकाले आगच्छन्ति - मय आयस्तो दब्बस्स म्पुत्तस्स इद्धिपाटिहारिय पस्सिस्सामा ति । 


ते आयन्तं दब्ब महपुत्त उपसङ्कमितलवा एव वदेन्ति - “अम्हाकं, आसो दन्व, 
सेनासन पञ्जापेदी" ति । ते आयस्मा दब्बो मह्पुत्तो एवं वदेति ~ “कत्थ आयसन्ता 
15 इच्छन्ति कत्थ पञ्जापेमी” ति 2 ते सच्चिच्च दूरे अपदिसन्ति - “भम्हाक, आवुसो दब्व, 
गिञ्छकूटे पव्बते सेनासन पञ्ञापेहि । अम्हाकं, आसो," चोरपपाते सेनासनं पन्जापेहि । 
अम्हाक, आबुसो, इसिगिलिपस्से काठ्ठसिलय सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाकं, आवुसो, 
तेभारपस्से सत्तपण्णिगुहाय' ` सेनासन पन्जापेहि । जग्हाकं, आवुसो, सीतवने सप्पसोण्डिक- 
पठमारे सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाकं, भावुसो, गोतमककन्दराय"* सेनासन पञ्जापेहि । 
0 अग्हाक, आवुसो, तिन्दुककन्दराय'* सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाक, आदुसो, कपोतकन्दरायं"" 
सेनासनं पञ्जापेहि । अम्हाक, आवुसो, तपोदारामे सेनासन पन्मापेहि । अम्हाक, आवुसो, 
जीवकम्बवने सेनासनं पन्नापेहि । अम्हाक, आुसो, मदकुच्छिम्हि^ मिगदाये सेनासनं 
पञ्जापेदी" ति । 
8 14 तेसं आयसा दब्बो महपुत्तो तेजोधातुं समापजित्वा अह्कुछिया जमानाय पुरतो 
% पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आरोकेन आयस्तो दल्बस्स म्प्स पिद्टितो पिद्टितो 
गच्छन्ति । तेस आयस दब्बो महपुत्तो एवं सेनासन पन्नापेति - अयं मञ्चो, इदं पीठ, 





१ चायस्मा-सखा०, रो- । २ सभागानं सभागान॑-सीर, स्या । ३, विनिच्छिस्स्न्ती से० । 
४ व्याबाधिस्सन्ती-रो° । ५ कायदन्हीबहुला रो०, कायदङ्कीबहुला-सी० । ६ इमाय पि इमे-से०, 
इमायपिमे-खा०, म० । ७ आयसन्ता-सी०, स्यार, रो० । ८ ये ते-सी०। ९ सचिच्र-सी० । 
१० अपदिस्सन्ति-सखा , रो० \ ११ आबुसो दन्ब-खया० , १२ सत्तपण्णगुहार्य-स्या० । १३ गोमर- 
कन्द्राय-सखा०, रो०., गोतमकन्दराय॑-सी० । १४ तिण्डुककन्दराय-स्या०, म० । १५ तपोदकन्द्राय- 
रो० । १६, मद्कुच्छिसिम- सी०, रो । 
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अय भिसि," इदं विम्बोहन,' इद्‌ वचन, इदं पस्सावद्मनं, इद पानीय, * इद परिमोजनीय,* 
अयं कत्तरदण्डो, इद सङ्खस्स कतिकसण्डान,' इम कार पविसितव्ब, इम कार निक्छमितव्वं 
ति । तेस आयसा दन्बो मह्पत्तो एव सेनासन पञ्जापेत्वा पुनदेव बेद्वन पचागच्छति । 

८ तेन खो पन समयेन मेत्तियभुम्मजका भिक्खू नवका चेव होन्ति अप्पपुन्मा 
च । यानि सङ्घस्य खमकानि सेनासनानि तेस तानि पापुणन्ति खमकानि च भन्तानि । तेन 
खो पन समयेन राजगहे मनुस्सा इच्छन्ति थेरान मिक्छून अभिसङ्खारिकं दतु-सप्पिपि, ८ 77 
तें पि, उत्तरिभङ्ग पि। मे्तियमुम्भमजकान पन ॒भिक्सून पाकतिक देन्ति - यथारन्धं' 
कणाजक' बिरङ्गदुतिय । ते पच्छामत्त पिण्डपातप्परिकन्ता* थेरे भिक्छ पुच्छन्ति - “वुम्हाकं, 
आवुसो, मत्ते कि अहोसि, तुम्हाके किं अहोसी" ति“ एकच येरा ए देन्ति - 
“अग्हाक, आवुसो, सप्पि होसि, तेर अहोसि, उत्तरिभन्न अहोसी" ति । मे्तियमुम्मजका 10 
पन भिक्खू एव वदेन्ि - “अग्हाकं, आवुसो, न किञ्चि अहोसि ~ पाकतिक यथारन्ध 
कणाजक बिरुङ्गदुतिय' ति । 

तेन खो पन समयेन कल्याणमत्तिको गहपति सङ्ुस्स चतुकमत्त देति निच्वभत्त | 
सो भत्तमगे सपुत्तदारो उपतिद्धि्ा परिविसति - अञ्ञे ओदनेन पुच्छन्ति, अज्ञे सुपेन 
पुच्छन्ति, अम्ञे तेलेन पुच्छन्ति, ञ्ञ उत्तरिभज्गेन पृच्छन्ति । तेन सखो पन समयेन 15 
कल्याणमत्तिकस्स॒गहपतिनो मत्त स्वातनाय मेत्तियमुम्मजकान भिक्खुन उदि होति । 
अथ सखो कस्याणभत्तिको गहपति आराम अगमासि केनचिदेव करणीयेन । सो" येनायस्ा 
दञ्बो महपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयन्तं दव्व महपुत्तं अभिवादेलवा एकमन्त = ४ 19 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्े खो कल्याणमत्तिक गहपति आयसा दब्बो म्पुत्तो धम्मिया 
केथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सरृत्तेनेसि सम्पहसेसि। अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति % 
आयस्ता दब्बेन मह्पुत्तन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो ससुत्तेजितो सम्पहंसितो 
आयन्त दन्ब मह्पुत्त एतदवोच - “कस्स, भन्ते, अम्हाक घरे स्वातनाय मत्तं उदिट्र" 
ति “मेत्तियमुम्मजकान खो, गहपति, भिक्खून बुम्हाक घरे खातनाय भक्तं उदि" ति । 
अथ खो कस्याणमत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि । कथ हि नाम ॒पापभिक्खु अग्दाक 
धरे भृङ्धिप्सन्ती ति षरं गन्त्रा दासि आणपेसि - “ये, जे, स्वे भत्तिका आगच्छन्ति ते 
कोके आसन पन्नापेला कणाजकेन बिरुड्दुतियेन परिविसा"ति । “एव अय्या" ति खो 
सा दासी कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो पच्चस्सोति । 


अथ खो मेत्तियभुम्मजका भिक्खू ~ हिय्यो` खो, आवुसो, अम्हाक कल्याणमत्तिकस्स 


१ भिसी-सखा० । २ बिव्बोहन॑-म०। ३ पानिर्य-रो० । ४ परिभोजनिय-रो०। ५“ कति 
कसन्थान-सी° । € मेत्तियभूमजका-म० । अ यथारद्र-ला०, रो°। ८ काणाजक-स्या० । 
९ पिण्डपातपिक्कन्ता-सी०, स्या०, रो० । १० कि नाद्योसी ति-सा०।! ११ सखा०, रो पोत्थकेषु 
नव्थि । १२ सी०, सखा०, रो° पोत्थकेषु नस्थि ! १३ हीय्यो सी०। 
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गहपतिनो मत्त उदि, स्वे अम्हे कल्याणभप्तिको गहपति सपु्दारो उपतिष्टिवा 
परिविसिस्सति, अभ्ञे ओदनेन पुच्छित्सनिति, अज्ञे सूपेन पुच्छिस्सन्ति, अन्ञे तेठेन 
पुच्छिस्सन्ति, अन्मे उत्तरिभद्गेन पुच्छिस्सन्ती ति। ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तखूप 
रत्तिया युपि । अथ सो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू पु्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
ऽयेन कस्याणमत्तिकप्स गहपतिनो निवेसन तेनुपसङ्गमिल । अदसा खो सा दासी 
मत्तियसुम्मजके भिक्लू दूरतो व॒आगच्छन्ते, दिस्वान कोषटके आसनं पञ्मापेला 
मत्तियसुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “निसीदथ, भन्ते" ति । अथ सो मे्तियसुम्भजकानं 
मिक्लूनं एतवहोसि - “निस्ससय सो न ताव मततं सिद्ध भविस्यति यथा ' मय कोषटके 
निसीदापियामा” ति । अथ खो सा दासी कणाजकेन, बिरन्नदुतियेन उपगच्छि" _ भुञ्ञथ, 
10 भन्ते, ति । “मयं सो, भगिनि, निचमरिका" ति । “जानामि अय्या निचभक्तिका ति । 
भपि चाहं हिय्यो व गहपतिना आणत्ता - धे, जे, खे मकतिका आगच्छन्ति, ते कोटक 
जासन पञ्जापेत्वा कणाजकेन बिद्वदुतियेन परिविसाः ति। भुज्ञथ, भन्ते" ति । अथ खो 
मततियमुगमजका भिक्खू -हिय्यो सो, आवुसो, कल्याणम्तिको गहपति आरामं अगमासि 
दञ्बस्स॒मछपततस्स सन्तिके । निस्ससयं खो मय दब्बेन मह्पुत्तन गहपतिनो अन्तरे" 
" परिमिन्ना ति । ते तेनेव दोमनस्सेन न चित्तरूपं मुञ्चि । जथ लो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू 
पच्छामत्त पिण्डपातप्पटिकषन्ता^ आरामं गन्तवा पत्तचीवरं पटिसामेला वहारामकोदट्के सद्वारि- 
पटसिकाय निसीदिसु तष्डीमूता" मङ्कमूता पत्तक्छन्धा अपोमुखा पचायन्ता अप्पटिभाना । 


जथ सो मेत्तिया भिक्खुनी येन मेत्तियमुम्मजका भिक्छ तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा 
मेपियमुम्मजके भिक्छू एतदवोच ~ वन्दामि अय्या” ति। एवं वुत्ते मेत्तियमुम्मजका 
भिक्खू नाखपिलु । दुतिय पिखो पे ततियपि सखो मेत्तिया भिक्ुनी मेत्तिय- 
युममजके भिक्लू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति। ततियं पि खो मेत्तियसुम्मजका 
भिक्छू नाख्पिसु । “व्याह अय्यानं अपरन्ामि 2 किस्स म॑ अय्या नाल्पन्ती" ति 
तथा हि पन तव, भगिनि, अम्हे दव्बेन महुततेन विहेठियमाने अञ्छयुपेक्छसीः ति 
काह, अय्या, करोमी" ति ° “सचे खो लं, मगिनि, रच्छेय्यासि, अजेव भगवा आयसन्तं 
द्वं मह्पुत्त नासापेय्या ति। “कयां, अय्या, करोमि कि मया सक्ष कातु" ति? 
“एदि ल, भगिनि, येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मगवन्तं एव वदेहि ~ द; 
भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिरूप," याय, भन्ते, दिसा अमय अनीतिका अनुपह्वा सायं दिसा 
सभया सर्दतिका सउपदवा, यतो निवातं ततो सवातं; उदक मन्जे मदित्त; अय्येनग्हि 
दब्वेन मह्युत्तेन दूसिता' » ति। “एव अय्या? ति सो मेत्तिया भिक्ुनी मेत्तियमुम्मजकानं 
1 । 





१ अम्हाकं-रो० । २ निसीदापेप्यामा-से° । ३ काणाजकेन-सया० ! ४ उपगच्छि-रो" । 
५ सन्तके-स्या० । ६ पिण्डपातपरिकन्ता-सी° » स्या०, रो० । ७ तुष्डिभूता-रो०। ८ नप्परि- 
रूपं-स्या०, रो° । ९ पवात-सी०, स्या०, रो । 
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मिक्सूनं परिस्सुखाः येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अमिवादेत्वा एकमन्तं 
अष्सि। एकमन्त स्ति खो सा मेत्तिया भिक्खुनी भगवन्त एतदवोच - “इद, भन्ते, 
नच्छन्नं नप्पतिख्प, याय) मन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपदवा साय दिसा सभया 
सईतिका सपूवा, यतो निवात ततो सवात, उदकं मन्ञे आदित्तं, अय्येनम्ि द्वेन 
म्पुत्तेन दृसिता" ति। £ 


९ अथ खो भगवा एतसि निदने एतसि पकरणे गिक्खुसङ्ख सननिपातापेला 
आयसमन्तं दब्बं महपुत्त पयिपुच्छि - “सरसि त्वं, दब्ब, एवरूपं कत्त यथाय गिक्सुनी 
आहा" ति ४ “यथा म॑, मन्ते, भगवा जानाती" ति । दुतिय पि खो भगवा आयन्त 
दम्ब मह्पुत्तं एतदवोच - “सरसि तव, दव्ब, एवषूप कत्ता यथाय भिक्ुनी आहा" ति ? 
“यथा म, मन्ते, भगवा जानाती" ति । ततिय पि खो भगवा आयसन्तं दव्व महपुततं 10 
एतदवोच - “सरसि त्वं, दव्ब, एवरूपं कत्ता यथायं भिक्खुनी आहा" ति ? ध्यथा म, भन्ते, 
भगवा जानाती" ति । “न खो, दव्य, दन्बा एव निव्बेटेन्ति । सचे तया कत कत ति 
वदेहि । सचे अकतं अकतं ति बदेही" ति । “यतोह, भन्ते, जातो नाभिजानामि युपिनन्तेन 
पि मेथुन धम्म पटिसेविता,* पगेव जागरो” ति । अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि, भिक्छवे, मेत्तियं भिक्ुनि नासेथ । इमे च भिक्खू अनुयुञ्चथा” ति । इद वला "° 
भगवा उद्रयासना विहारं पाविति । 


अथ खो ते भिक्छु मेत्तिय भिक्ुनि नासेद्ं । अथ खो मेत्तियसुम्मजका* भिक्खू ते 
भिक्खू एतदवोचुं - “मावुसो, मेत्तियं भिक्खुनि नासेथ, न सा किञ्चि मपरज्ति, अम्हेहि 
सा उस्साहिता कुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेहीति । “किं पव तुम्हे, आवुसो, 
आयसन्त दल्व मष्पुत्तं अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेथा^ति ° “एवमाघुसोति 1 2 
ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्ा खुज्िनो कु्ुचका सिक्छाकामा, ते उज्जयन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयसन्तं दव्य महपुत्त अमूङिकराय 
सीरविपत्तिया अनुद्धसेस्सन्ती"ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “सच किरः 
भिक्छवे, मेत्तियमुम्मजका भिक्खू दब्ब मह्पुत्तं अमूखिकाय सीख्विपत्तिया अनुद्धसेन्ती"ति 
“सच्च मगवाःति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान 
अननुलोमिकं अप्परिरूपं अस्सामणक अकपपियं अकरणीय । कथं हि नाम ते, भिक्छवे, 
*०*पे० ` नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिस्योभावाय } अथ श्वेत, 
मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकन्चान अम्जथत्ताया"ति । अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकेपरियायेन विगरहिला, दुब्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 


१ परिस्युणित्वा-स्ा० । २ रो° पोत्थके नस्थि ।! ३ पतिसेविता-सी० । ४, मेत्तियभूमजका- 
म०। ५ खीयन्ति-सी०, सया०, रो० 


8 197 


8 198 


१५८ चुष्वमगो [४.२ ९- 


असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसजस्स अवण्णं मासिखा, अनेकपरियायेन सुभरताय पुप्योसताय 
अप्पिच्छस्स सन्तुटरस्स सष्धेवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स कण्ण 
भासिता, भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो दव्बस्स मपुत्तस्स सतिवेपुद्धप्यत्तस्स सतिविनय देतु । 

5 एवं च पन्‌, भिक्छवे, दातव्बो - 

“तेन, भिक्खवे, दञ्ेन मद्पुत्तेन सद्व उपसङ्कमिवा, एकसं उत्तरासङं करिखा, 
बुद्धान भिक्ून पादे वन्दिता, उ्कुटिकं निसीदिला, अञ्ललि पहेला, एवमस्स 
वचनीयो - मे म, भन्ते, मेत्तियसुम्मजका भिक्खू अमूठिकाय सीरविपत्तिया अनुद्ध॑सेन्ति । 
सोह भन्ते, सतिवेपुटप्यत्तो सदं सतिविनयं याचामी'ति । दुतियं पि याचितब्बो । 

10 ततिय पि याचितब्बो - धमे म॑, भन्ते मेत्तियमुम्मजका भिक्खू अमूछिकाय सीटविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सोह, मन्ते, सतिवेपुष्छप्पत्तो ततिय पि सद्व सतिविनयं याचामी'ति । 

१०. “व्यत्तेन' भिक्खुना परिबटेन सद्चो जपेत्बो - युणातु मे, भन्ते, सद्लो । 
इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू जयसन्त दब्बं मह्पुत्तं अमूलिकाय सीटविपत्तिया अनुद्धसेनिि । 
आयस्मा दब्बो मह्पुत्तो सतिवेपुद्छप्पत्तो सङ्खं सतिविनय याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकल, 

16 सङ्गो आयस्तो दव्बस्स मह्पुक्तस्स सतिवेपुद्छप्यत्तस्स सतिविनयं ददेय । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सच्चो । इमे मेत्तियसम्मजका भिक्खू आयसन्त दब्बं मह्पुतत 
अमूछिकाय सीर्विपत्तिया अनुद्धसेन्ति । आयसा दन्यो म्पुत्तो सतिवेपृष्छप्पत्तो सद्र 
सतिविनयं याचति । सद्खो आयसतो दब्वस्स म्पुत्तस्स सतिबेपुष्प्यत्तस्स सतिविनयं 

देति । यस्सायसतो खमति आयस्तो दब्वस्स मह्पत्तस्स सतिवेपुष्प्पत्तस्स सतिविनयस्स 
१ दानं, सो वुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे०* ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
मन्ते, सद्व । इमे मेत्तियभुम्मजका भिक्खू आयसन्त दब्बे मह्पुत्तं अमूलिकाय सीरनिपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । आयस दब्बो महपुत्तो सतिवेपुष्छप्पत्तो सद्॑सतिविनयं याचति । सद्खो 
आयसतो दब्बस्स॒म्पुत्तस्स सतिवेपुष्प्पत्तस्स सतिविनय देति । यस्सायसतो खमति 

% आयस्तो दब्बस्स म्वपुत्तस्स सतिवेयुष्छप्यत्तस्स सतिविनय्स्स दन, सो वुष्हस्स, यस्स 
नकेखमति, सो भासेय्य । 

“दिन्नो सद्धैन आयसतो दब्बस्स मद्पुत्स्य सतिवेपुद्यप्पत्तस्स सतिविनयो । खमति 
सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

११. “पश्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानि । युद्धो होति भिक्छु 


१ बुदान-सी० । २ सी०, स्या० पोत्थकेषु नस्थि । ३ एत्य भन्ते स्ख" इति पाठ सी°, 
स्या०, म° पोत्थकेषु दिस्सति । ४, व्यत्तेन-सी०, रो । 
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अनापत्तिको, अनुवदन्ति च नं, याचति च, तस्स सद्धो सतिविनय देति धम्मेन समेन - 
मानि खो, भिक्सवे, पञ्च धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानी" ति । 


© 


६ ३, अमूखहविनयो 

५२. तेन खो पन समयेन गगो भिक्खु उम्मत्तको होति, चित्तविपरियासकतो | 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणक अञ्क्ञाचिण्ण होति भासितपरिकरन्तः । 
भिक्खू गम्ग भिक्ु उम्मत्तकेन॒चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति -5 
“सरतायसा एवरूपि भपत्ति आपज्िता” ति ? सो एव वदेति - जह्‌ सो, आयुसो, 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं 
अस्सामणकं अन्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह त सरामि | मृष्टेन मे एत कत, ति । 
एव पि न वुखमाना चोदेन्तेव - “सरतायस्मा एवरूपि आपत्ति आपज्िता" ति ये ते मिक्छू 
जअपिच्छा सन्तुद्रा रजिनो कुङ्कचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -10 
“कथ हि नाम भिक्खू गमा भिक्ुं उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया 
चोदेस्सन्ति ~ सरतायसा एवखूपि आपत्ति आपज्िताः ति ! सो एव वदेति - अह खो, 
आयुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 
बहु अस्सामणकं अञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मूढेन मे एतं कतं" ति। 
एव पि न वुच्चमाना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िता? ति ? अथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ जयोचेसु । “सच किर, भिक्खवे -पे०- “सच्च मगवा" ति । 
विगरहि बुद्धो मगवा - “अनयुच्छविकं, भिक्छवे, तेस मोघपुरिसान अननुखोमिकं अप्परिरूपं 
अस्सामणक अकप्पियं अकरणीय । कथ हि नाम ते मिक्खवे** पे० ˆ * नेत, मिक्छवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, अप्पस्चान 
चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्ानं अन्जथत्ताया” ति । अथ सो भगवा ते भिक्ु % 
अनेकपरियायेन विगरहिला, दब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसल्नस्स अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्धस् 
स्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्खुनं तदनुच्छविकं 
तदनुखोमिकं धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 

^“तेन हि, भिक्खवे, सदो गगगस्स मिक्खुनो अमूल्हस्स' अमूच्टविनय देतु ! एवं % 
चं पन, भिक्छवे, दातन्बो - 

“तेन, मिक्छवे, गम्गेन भिक्छुना सड उपसङ्कमिला, एकंस उत्तरासङ्ग करिखा, 
बुद्धान भिक्खुन पादे वन्दित्वा, उद्ुटिकं निसीदित्वा, अञ्लकि पमगहेत्वा, एवमस्स 








१, समग्गो-रो ° । २, भासितपरिकन्तं-सी°, रो° ! ३ सी° पोत्थके नत्थि } ४. वुद्कान-सी° । 
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वचनीयो - “अह, भन्ते, उम्मत्तको अहिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अज्जाचिण्ण भासितपरिक्षन्तं' । मं भिक्खू उम्म्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन मपत्तिया चोदेन्ति -- सरतायसा एवखूपि आपति 
आपन्िताः ति ? त्याह एवं वदामि ~ "अहं खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरिया- 
५ सकृतो । तेन मे उममत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज््ञाचिण्णं भासित- 
परिकन्त । नाह तं सरामि । मूष्ैेन मे एत कतः ति । एवं पि म वुच्माना चोदेन्तेष - 
सरतायसा एवखूपि आपत्ति आपजिताः ति ‡ सोह, भन्ते, अमूष्ो सड अमूढ्ह विनयं 
याचामी'ति । दुतिय पि याचितब्बो । ततियं पि याचितन्यो - "अहं, भन्ते, उम्मत्तको 
अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक 
10 अनज्ज्ाचिण्णं भासितपरिकन्त । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्ज्ञाचिण्णेन 
आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्ञिताति तयाहं एव वदामि - 
“अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिष्णं भासितपरिकन्त । नाहं त सरामि 
मूढ््हेन मे एतं कतः ति । एवं पि म बुच्वमाना चोदेन्तेव - 'सरतायस्रा एवरूपि आपत्ति 
16 जआपज्िताः ति * सोह, भन्ते, अमृ ततिय पि, भन्ते, सद" अमूढ्डविनयं याचामी' ति । 
१२. “व्यत्तेन भिक्सुना पखिबटेन सङ्खो जपेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
अय गम्गो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविप्रियासकतो । तेन उम्मत्तवेन चित्तविपरियास- 
केतेन बहु अस्सामणकं अज्जञाचिण्णं मासितपरिकन्तं । भिक्खू गगगं भिक्ु उम्मत्तकेन चित्त 
विपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसमा एवरूपि आपत्ति आप 
४0 ज्निता' ति सो एव वदेति - अहं खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । 
तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अन्जञाचिण्णं मासितपरिकषन्त । नाहं 
तं सरामि, मृख्देन मे एतं कतः ति। एवं पि नं बुच्वमाना चोदेन्तेव - (सरतायसा एवि 
आपत्ति आपनज्ञिता' ति ' सो अमूष्हो सद्धं अमूढ्दविनयं याचति । यदि सद्धस्स पत्तकट्, 
सद्वो गमस्स भिक्खुनो अमूच्स्स अमूढ्हविनयं ददेय्य । एसा अत्ति । 


% “सुणातु मे, भन्ते, सदो । अयं गमो भिक्खु उम्मत्तको अहोति चित्तविपरियासकतो । 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं भासितपरिकन्तं । भिक्खू गमं 
भिक्ुं उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अञ्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्तेव"- सरतायसा 
एवरूपिं आपत्ति आपज्िताति ° सो एवं वदेति - अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहिं 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज््ञाचिप्णं 

9 मासितपरिकघन्त । नाहं तं सरामि मेन मे एतं कततंति । एव पि न वुच्वमाना चोदेन्तेव - 


किनि 


१, भसितपरिकन्तं-सी०, रो° । २, रो० पोत्थके नल्थि । ३, व्यत्तेन-सी° । ४, चोदैन्ति-सी° । 


४.३.१५ ] अमूढ्ट्विनयो १६१ 


'सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपज्िता ति ° सो अमूल्हौ सद्व अमूढ्ह्विनय याचति । 
सद्व गगगस्स भिक्ुनो अमून्स्स अमूल्हविनय देति । यस्सायसतो समति गमगस्स 
भिक्ुनो अमूल््स्स अमूढ्टविनयस्स दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे०ˆ* दिन्नो 
सद्खन गगस्स भिक्छुनो अमूष्दस्स अमूढ्हविनयो । खमति सद्वस्स, तसा तुष्ी, एवमेतं 5 
धारयामी ति। 

१४ “तीणिमानि,ः भिक्खवे, अधम्मिकानि अमूल विनयस्स दानानि, तीणि 
धम्मिकानि । 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि अमूल्टविनयस्स दानानि 

“इध पन, भिक्सवे, मिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्धो वा, 10 
सम्बहुल वा, एकपुगरो वा - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः ति " सो सरमानो 
व एवं वदेति - न खो अह, आबुसो, सरामि एवरूपि आपत्ति आपन्निताः ति । तस्स 
सङ्खो अमूढ्हविनय देति । अधम्मिकं अमूल्टविनयस्स दानं । 

“ध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेनं चोदेति सङ्घो वा, 
सम्बहुल वा, एकपुगलो वा ~ “सरतायस्मा एवरूपिं आपत्ति आपनज्िता' ति ? सो सरमानो "5 
व्‌ एव वदेति - सरामि खो अहं, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स सदो अमू्- 
विनयं देति । अधम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दानं । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सङ्गो वा, 
सम्बहुखा वा, एकपुम्गरो वा - सरतायसा एवूपि आपत्ति आपज्िता' ति सो अनुम्मत्तको 
उम्मत्तकाख्यं करोति- अहं पि खो एव करोमि । तुम्हे पि एवं करोथ । मण्डं पि एत 
कृप्पति । बुम्हाकं पेतं केष्पती' ति । तस्स सद्व अमू्विनय देति । अधम्मिकं 
अमृढ््विनयस्स दान । 

“धमानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि । 

१५. “कतमानि तीणि धम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि 2 

८८ध पन, मिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन % 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं होति भासितपरिकन्तं' । तमेनं चोदेति 
सद्खो वा, सम्बहुख वा, एकपु्गरो वा - 'सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपज्िता' ति ° सो 
असरमानो, व एवं वदेति - न खो अह, आवुसो, सरामि एवरूपिं आपत्ति आपजिता ति। 
तस्स सद्धो अमूढ्हविनय देति । धम्मिकं अमृल्हविनयस्स दानं । 


१ तीणीमानि-स्या०, रो०, तीनिमानि-सी० । २, भासितपरिकन्तं-सी०, रो° । ३. अस्सर- 
मानो-म० । 
चुष्टवग्मो-२१ 
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६, 89 “ध पन्‌, मिक्छवे, भिक्ु उम्पत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अज्ज्ाचिण्ण होति भासितपरिकन्त । तमेन चोदेति 
सद्धो वा, सम्बहुख वा, एकपुम्खो वा - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः ति 
सो असरमानो व एवं वदेति - “सरामि खो अह, आदुसो, यथा सुपिनन्तेनाः ति । तस्स 

5 स॒द्ो अमूढ्हविनय देति । धम्मिकं अमूढ्हविनयस्स दानं । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्ु उम्पत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणक अञ््ाचिण्णं होति मासितपरिकन्त । तमेन चोदेति 
सद्व वा, सम्बहुख वा, एकपुग्गरो वा - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपन्निताः ति 
सो उम्पत्तको उम्मत्तकाख्य करोति - अहं पि एव करोमि । तुम्हे पि एव करोथ । मच्ं पि 
10 एतं कप्यति । वुम्दाकम्पेत कष्यतीः ति । तस्स सद्वो अमूढ्टविनय देति । धम्मिक अमूढ्ट- 
विनयस्स दानं । 
“इमानि तीणि' धम्मिकानि अमूढ्हविनय्स्स दानानी" ति । 


~> ~~ ९ 
६ ४. पटिञ्जातकरण 
१६. तेन खो पन समयेन छन्बभिया भिक्खू अप्पटिञ्जायः भिक्छूनं कम्मानि 
करोन्ति - तज्ननीय' पि, नियस्सं' पि, पल्बाजनीयं ' पि, परिसारणीर्यः पि, उक्खेपनीय' पि। 
15 ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु रुजिनो कुक्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छव्वमिया भिक्खू अप्पटिन्नाय भिक्खूनं कम्मानि 
करिस्सन्ति - तज्ननीय पि, नियस्स पि, पव्बाजनीयं पि, परिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी" 
8 28 ति! अथ खो ते मिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेद्ं । “सच्च किर, भिक्छवे ˆ पे०`*“ 
“सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेस मोषपुरिसानं 
० अननुरोमिकं अप्पटिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्छवे 
"° *पे०ˆ* "नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ 
स्वेत, मिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकचानं अम्नथत्ताया” ति । 
अथ सो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुढ्मरताय दुप्पोसताय मदहिच्छताय 
असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
% अप्िच्छस्स सन्तुद्ृप्य सेवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं 
मासितवा, मिक्छून तदनुच्छनिकं तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“न, भिक्छवे, अप्परिञ्जाय भिक्छूनं कम्म कातब्ब - तनीय वा, नियस्सं वा, 
पव्बाजनीयं वा, पटिसारणीयं वा, उक्खेपनीयं वा । यो करेभ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


१ तीनि-सी० 1 २ अपरिन्माय-सी०, रो । ३ तजनि्य॑-रो* । ४, निस्सर्य॑-ते° । 
५ पन्बाजनिर्य॑-रो° । ६ पटिमारणिगै~रो° । ५, उक्खेपनि्य॑-रो० । 
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१७ “एव खो, भिक्छवे, अधम्मिक होति परिञ्जातकरण, एव धभ्मिक । 
“कथ च, भिक्खवे, अधम्मिक होति पटिज्जातकरण ? 


“भिक्खु पाराजिक अज्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्म वा, सम्बहुख वा, 
एकपुगगखो वा - 'पाराजिकं आयस अज्ज्ञाप्रो ति? सो एव वदेति-न खो अह 
आदुसो, पाराजिक अज्ज्ञापन्नो, सद्वादिसेस अज्ज्ञापनोः ति । तं सद्धो सङ्खादिसेसेन 5 
कारेति । अधम्मिकं पटिन्नातकरण । 

““भिक्ु पाराजिक अञ्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्रो वा, सम्बहुख वा 
एकपुगलो वा - पाराजिक आयस अञ्ज्ापननो' ति ४ सो एव बदेति-न खो अह 
आबुसो, पाराजिक अज्ख्ापत्नो, थुछ्वय पे° पाचित्तियं ` पे पाटिदेसनीयं' 
“° "पे०.“"दुक्ट पे दुब्मासित अञ्ज्ञापनो तिं । तं स्वो दुब्भासितेन कारेति । 0 
अधम्मिकं परिञ्जातकरण | 

““भिक्ु सङ्वादिसेस पे * थुह्वय पे०* पाचित्तिय पे० पाटिदेस- 
नीयं पे०." दुक्घट प° दुल्मासितं अज्ज्ापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्धो वा, 
सम्बहुखा वा, एकपुगखो वा ~ दु्मासितं आयसा अज्क्ापन्नो' ति सो एवं बदेति- 
न खो अह, आवुसो, दुञ्मासित अज्ज्ञापच्नो, पाराजिक अन्छापन्नो ति । तं सद्म 5 
पाराजिकेन कारेति । अधम्मिक परिन्जातकरण । 

“भिक्सु दुन्मासित अज्जञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्खो वा, सम्बहुख वा; 
एकपुगलो वा ~ दुम्मासित आयस्रा अञ्ज्ञापत्नो! ति? सो एव वदेति- न खो अह; 5 8५ 
आवुसो, दुन्मासित अज्ज्ञापन्नो, सद्धादिसेस पे० ` `थुहचय पे० `“ पाचित्तिय 
"प°" "पाटिदेसनीयं पे० * दुकर अन्ख्ञापन्नो' ति । तं सङद्धो दुक्रटेन कारेति ।% 
अधम्मिकं परिन्जातकरण । 

८'एव खो, मिक्छवे, अधम्मिक होति परिञ्नातकरणं । 

“क्थ च, भिक्खवे, धम्मिकं होति परिञ्जातकरण ह 


“भिक्स पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदति सद्लो वा, सम्बहुख वा 
एकपुगगरो वा - पाराजिकं आयसा अज्ज्ञापत्नो' ति ? सो एव वदेति - 'आमावुसो, पाराजिकं % 
अज्ज्ञापन्नो ति । त सङ्घो पाराजिकेन कारेति । धम्मिकं पटिञ्जातकरण । 

“भिक्खु सङ्खादिसेस पे०"* `थुद्टचयं पे० - पाचित्तिय ` पे० ˆ` पारिदेस- 
नीयं “ -पे० - ` दुक्कट ˆ - `पे० - दुढ्भासितं अञ्ज्ञापन्नो होति । तमेनं चोदेति सद्धो वा 
सम्बहुखा वा, एकपुगलो वा - दुढ्मासित आयसा अज््ापननो' ति ८ सो एवं वदेति - 


१ पाटिदेसनि्य॑-२े° । 
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'आमावुसो, दुञ्मासित अञ्ज्ञापन्नो' ति । तं सद्वो दुञ्मासितेन कारेति । धम्मिकं 
परिञ्जातकरणं । 

“एव खो, मिक्छवे, धम्मिकं होति पटिन्जातकरण" ति । 


© 


६ ५. येसुस्यसिक्ा 


१८. तेन खो पन समयेन भिक्खू सद्धमज्जो मण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना 

5 अञ्जमञ्जं मुखसततीहि वितुदन्ताः विहरन्ति, न सक्कोन्ति तं अधिकरणं वृूपसमेतुं । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूप अधिकरण येभुय्यसिकाय वृूपसमेतु । 
पञ्चहङ्धेहि' समनागतो मिवखु सखकम्गाहापको" सम्मननितव्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न 
दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य | 

१९. ““एवं च पन, भिक्खवे, सम्मतनितब्बो । पठम भिक्खु याचितब्बो, याचिता 

10 व्यत्तेन" भिक्ुना पयिबलेन स्वो जपेतव्बो -- सुण मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्वस् 
प्तक, सद्धो इत्थन्नाम भिक्ुं सलकम्गाहापकं सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति। 

“पुणातु मे, मन्ते, सद्धो । सद्खो इत्थन्नामं भिक्ु सखकम्गाहापकं सम्मन्रति । 
यस्सायसतो खमति इस्थन्नामस्स भिक्ुनो सखकम्गाहापकस्स सम्पति, सो वुण्हस्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । सम्भतो सद्धेन इत्थनामो भिक्खु सखकमगाहापको । खमति सडुस्स, 

15 तसमा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति। 

२०५ दूसयिमे, भिक्खवे, अधम्मिका सखकमगाहा दस धम्मिका सखकगाहाः | 
कृतमे दस अधम्मिका सलकमगाहा " ओरमत्तक च अधिकरणं होति, न च गतिगतं दति, 
न च सरितसारितं होति, जानाति अधम्मवादी बहुतरा ति, अप्पेव नाम अधम्मवादी बहुतरा 
अस्सु ति, जानाति सद्भो भिज्िस्सती ति, अप्पेव नाम सद्धो मिजेय्या ति, अधम्मेन 

20 गण्हुन्ति, वगा गण्हन्ति, न च यथादिष्टिया गण्हन्ति - इमे दस अधम्मिका सखकमगाहा । 

“कतमे दस धम्मिका सखकगाहा न च ओरमत्तकं अधिकरण होति, गतिगत 
च होति, सरितसारित च होति, जानाति धम्मवादी बहूतरा ति, अप्येव नाम ॒धम्मवादी 
बहुतरा अस्सू ति, जानाति सङ्खो न भिन्निस्सती ति, अप्येव नाम सद्म न मिजेय्या ति, 
धम्मेन गण्हन्ति; सममा गण्हन्ति, यथादिद्धिया च गण्न्ति-द्मे दस धम्मिका 

25 सखकम्गाह्‌ा” ति । 





[ 





येको 
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१ वितुदेन्ता-स्या० । २ ते भिक्खू भगवतो-खा> । ३ पश्वहि सिक्खवे अद्ैहि-सी० । 
४, सलाकगाहापको-सी०, सखा०, रो० । ५ व्यत्तेन-सी०, रो० । ६ सम्मति-सा० । ५, सलक्गाहा- 
सी, सा०, रो° । ८, सी०, खा०, रो ° परोत्थकेषु नस्थि 
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§ ६. तस्सपापिय्यसिक्ा 


२१ तेन खो पन समयेन उपवान्छ' भिक्ु सद्धमज्ज्े आपत्तिया अनुयुञ्ञियमानो 
अवजानिला परिजिानाति, परिजानिखा अवजानाति, अन्ञेनञ्ज परिचरति, सम्पजानमुसा 
भासति । ये ते भिक्खू अिच्छा सन्तुद्धा रुज्िनो वुद्कुचका सिक्खछाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम उपवाढो भिक्स सद्धमञ्ज्े आपत्तिया अयुयुञ्चिय- 
मानो अवजानिलवा परिजानिस्सति, परि्जिानिला अवजानिस्सति, अम्ञेनञ्ञ परिचरिस्सति, 
सम्पजानमुसा भासिस्सतीः ति ! अथ खो ते भिक्चु भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “सच 
किर, भिक्खवे ˆ पे० “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकः 
मिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुरोमिकं अप्परिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । 
कथ हि नाम सो, भिक्छवे पे” नेत, भिक्खवे, अप्सन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसत्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचानं 10 
अम्जथत्ताया? ति। अथ खो भगवा त भिक्स अनेकपरिथायेन विगरहित्वा दुब्मरताय 
दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण भासित्वा, अनेक- 
परियायेन भरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स सष्टेवस्स धुतस्स पासादिकस् 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 

(“तेन हिः भिक्छवे, सदो उपवाठस्स मिक्छुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोतु । एवं 
च पन, भिक्खवे, कातव्वं । पठम उपवाढो भिक्खु चोदेतव्बो, चोदेत्वा सारेतन्बो, सारे्वा 
आपत्ति आरोपेतन्बो, आपत्ति आरोपेला" व्यत्तेन भिक्ुना पथिबठेन सद्व जापेतव्बो - 

२२. “सुणातु मे, भन्ते, सदो । अयं उपवान्धे भिक्सु सदमस्य आपत्तिया 
अनुयुञ्ञियमानो अवजानिलवा पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनञ्जं परिचरति, 
सम्पजानसुसा भासति । यदि सद्खस्स पत्तकटट, सङ्घो उपवाठस् भिक्ुनो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्मं करेय । एसा जत्ति । 

'ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय उपवान्टो भिक्खु सद्धमञ््े आपत्तिया अनुयुञ्िय- 
मानो अबजानितला पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अभ्ञेनन्जं परिचरति, सम्प- 
जानमुसा भासति । सदो उपवाठस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति । यस्सायसतो ॐ 
खमति उपवारस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति; 
सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थं वदामि" *पे° ततिय पि एतमत्थ वदामि. पे०.* । 


१ उवारो-सी०, रो ! २ तस्सपापियसिकाकम्म-म०, स्या० । ३ आपत्ति आरोपेतन्बा- 
सी०, स्या०, आपत्ति रोपेतब्बो-रे° । ४ रोपेत्वा-रो° । 


1. 
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“कृतं सद्धेन उपवाठस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं' । खमति सद्खस्स, तसा 

तुष्टी, एवमेतं धारयामी ति । 
7 86 २३ “'पञ्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 
असुचि च होति, अल्ज्ी च, सानुबादो च, तस्स सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 

5 धम्मन, सममगेनी- इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 

अधम्मकम्मद्रादसर्क 
२४ “तीहि, भिक्छवे, अद्ेहि समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म अधम्मकम्मं चं 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्पयिपुच्छा कत होति; 
अप्पटिम्जायः कत होति  "पे० °" -अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं 

10 च, दुवृपसन्त च । 

( यथा हेड पञ्चमपिडङके वित्थारतं तथा एत्था पि वित्थारेतब्बे ) 
धम्मकम्मद्रादसर्क 
२५. “तीहि, मिक्खवे, अङ्कहि समन्नागतं तस्सपापिय्यसिकाकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, परिपुच्छा कतं होति, पटिञ्जाय कतं 
होति पे० धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति-मेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्मं धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
( यथा हेड सत्तमपिद्ङ्के वित्थारितं तथा एत्था पि वित्थारेतन्वं ) 
आकड्मानहकं 
ॐ 207 1 २६ ८१, “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो आकड्मानो सद्खो 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं कर्य । भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सङ्क अधिकरणकारको, बाखो होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिदहिसंसद्रो' 
विहरति अननुरोमिकेहि गिहिसस्गेहि - इमेहि सखो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्ागतस्स 
भिक्छुनो आकड्मानो सद्धो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 

0 ८२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो आकड्कमानो 
सङ्का तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेथ्य । अधिसीरे सीरुविपन्नो होति, अज््ञाचारे आचारविपन्नो 
होति, अतिदिष्टिया दिद्धिविपनो होति - इमेहि खो, भिक्खवे * पे० ˆ“ "। 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे- पे० ` *-बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्णं 
१ तस्सपायिय्यसिकाकम्मस्स करण-सी° । २ अदुन्वी-सी० । ३ समग्गो-रो° । ४ अधम्म- 


कम्मञ्ेवं -सया० । ५ अपरिपुच्छ-सी०, रो ६ अपरिव्याय सी०, रो । ७ धम्मकम्मन्चव- 
स्था० । ८ अव्यत्तो-सी>, रो° \ ९. भिहीससदटरो-सी° ) 
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मासति, सद्धस्स अवण्णं भासति-दमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकड्मानो सदो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 


( ४ ) ^तिण्ण, भिक्खवे, भिक्खून आकद्मानो द्धो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 
एको भण्डनकारको होति पे सङ्खं अधिकरणकरारको, एको वाख होति अब्यत्तो 
आपत्तिबहुलो अनपदानो, एको गिहिससष्र विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससम्गेहि-इमेस 5 
खो, भिक्छवे, तिप्ण भिक्खून आकड्कमानो सद्भो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करेय्य । 


८ ५ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिष्णं भिक्छून आकृद्मानो सद्खो तम्पपापिय्य- 


सिकाकम्म करेय्य । एको जधिसीठे सीरुविपनो होति, एको अज््ञाचारे आचारविपन्नो 
होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो हदोति-इमेस खो, भिक्छवे* ˆ "पे० ` * । 

८ ६ ) अपरेस पि, भिक्खवे*ˆ "पे - एको बुद्धस्स अवण्ण मासति, एको धम्मस्स "0 
अवण्ण भासति, एको सद्धस्ष अकण्ण मासति-इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण भक्सनं 
आकड्कमानो सद्व तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 

अड्ारसवत्त 

२७ ((तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेन, भिक्खवे" मिक्ुना सम्मा पर्तितव्व । तत्राय 28 
सम्मावत्तना -- न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सागणेरो उप्टपेतब्बो, न भिक्ुनो- 
वादकसम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया 15 
सद्धेन तस्सपापिय्यसिकाकम्म कत होति सा आपत्ति न आपन्ितव्वा, अभ्जा वा तादिसिका, 
ततो वा पापिहतरा । कम्म न गरहितवब्ब, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो 
उपोसथो य्पेतन्बो, न पारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पटरपेतन्बो, न 
ओकासो कारेतम्बो, न चोदेतब्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खृहि" सम्पयोजेतन्व” ति । अथ 
खो सङ्गो उपवाठस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं अकासि । 20 








© 
६ ७. तिणवत्थारकं 

२८ तेन खो पन समयेन भिक्खून भण्डनजातान कल्हजातान विवादापन्नानं 
विहरतं बहु अस्सामणक अन्क्ञाचिण्ण होति मासितपरिकन्त'। अथ खो तेस भिक्लूलं 
एतदहोसि - “अग्हाक खो मण्डनजातान कर्हजातान विवादाप्नान विहरत बहु अस्सा- 
मणक अन्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्तं | सचे मय इमाहि आपत्तीहि अभ्नमन्न कारेस्साम, ` 
सिया पि त अधिकरण कक्लठत्ताय" वाकततायः भेदाय सवत्तेय्य । केथ नु खो अम्हेहि% % , 
परिपजितब्बः'ति * भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । 

१ तेन तस्सपापिप्यसिफाकरम्मकतेन-स्ा० । २ रो* पोत्थके नत्थि।! ३ भिक्छुनोवादक 
सम्मति-सखया० । ४ भिक्खू भिक्खूहि-खा^ । ५ भासितपरिकन्तं-सी°, रो° । & कारेव्याम-रो° । 
७ क्क्खटताय-स्या० । ८ वाठ्ताय-स्या ०, वारत्ताय~रो ° । 


१६८ चुष्छवग्गो [ ४.७.२८ 


“ध पन, भिक्खवे, भिक्खून भण्डनजातानं क्हजातानं विवादापन्नान विहरतं 
बहु अस्सामणक अज्जाचिण्णं होति मासितपरिकन्त । तत्र चे' भिक्खूनं एवं होति ~ 
'अम्हाकं खो भण्डनजातान कल्हजातान विवादापन्नानं विहरत बहु अस्सामणकं अज्छाचिष्णं 
भासितपरिक्षन्त, सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्जमञ्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं 

 कव्खठताय वाछत्ताय भेदाय सवत्तय्या' ति, अनुजानामि, भिक्खबे, एवूपं अधिकरणं 
तिणवत्थारकेन वृपसमेतुं । एवं च पन, भिक्खवे, वृपसमेतव्यं । सब्वेहेव एकञ्च 
सन्निपतितन्ब, सन्निपतिता व्यत्तेन भिवखुना पटिबलेन सद्खो जापेतब्बो -- 

'पुणातु मे, भन्ते, सद्भो । अम्हाकं मण्डनजातान कर्हजातानं विवादापन्नानं विहरतं 
बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्षन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्ममञ्ज 

› %9 10 कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कव्खठत्ताय वाछत्ताय भेदाय संवततेय्य । यदि सदस्य 
पत्तकह्, सद्खो इमं अधिकरण तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ठपेत्वा शुद्वज्ञ,* ठपेला 
गिहिप्परिसयुत्त ” ति । 

““एकतोपकिखिकानं भिक्खुनं व्यत्तेन भिक्सुना परिबरेन सको पक्खो जापेतव्बो-- 

“'सुणन्तु मे आयसन्ता । अगम्हाकं भण्डनजातान करुहजातान विवादापन्नान 

15 विहरतं बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं भासितपरिकन्त। सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमन्ञ 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवततेय्य । यदायसन्तानं 
पत्तकल्ठ, अह या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तानं चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अस्थाय, सङ्खमञ्घ्े तिणवत्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा थुद्छवज्ञ, उपेता 
गिदिप्परिसयुत्त ति । 

20 “अथापरेसं एकतोपक्खिकानं भिक्खूनं व्यत्तेन भिक्छुना पखिलेन सको पक्खो 
जपितव्बो - 

“णन्तु मे आयसखन्ता । अम्हाक भण्डनजातानं कर्हजातामं विवादापन्नान विरतं 
बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिष्ण भातितपरिकन्त । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अञ्जमसञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरणं कक्खल्छत्ताय वाठत्ताय भेदाय संवत्तेय्य । यदायखन्तानं 

9 प्तक, अह्‌ या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयस्मन्तान चेव 
अलत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्घमञ्स्े तिणवस्थारकेन देसेय्यं, ठपेत्वा थुह्वज्, र्पेत्वा 
गिहिप्परिसंयुत्त ति । । 

२९. “अथापरेस' एकतोपक्खिकानं भिक्लूनं व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्भो 
नापेतव्बो - 


१. चे भिक्खवे-सखा० । २ थूलचज-रो° । ३ गिहिपटिसंयुत्तै-स्या०, रो०, गिहीपटिसयुत्तं- 
सी ! ४, सी०, स्या०, रो° परत्थकेषु नत्थि । 


(यरि 





४.७.३० | तिणवत्थारकं १६९ 


“ुणातु मे, मन्ते, सद्वो । अम्हाकं मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नानं 
विहरतं बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिङ्न्त । सचे मय दमाहि आपत्तीहि 
अभ्जमन्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खतत्ताय वात्ताय भेदाय सवत्तेय । 
यदि सद्धस्स प्तकल्, अह या चेव इमेस आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तन आपत्ति, 
इमेस चे आयसखन्तान अत्थाय, अत्तन च अत्थाय, सह्वमज्जञे तिणवत्थारकेन देसेथ्य, ५ 
ठटपेत्वा शुद्वज्न, ठ्पेला गिहिप्परिसयुत्त । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । अग्ाक मण्डनजातान कर्टजातान विवादाप्नान विहरत 
वहु अस्सामणकं जज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अभ्जमनञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकठत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । अह या चेव 
इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेस चेव आयसन्तानं अस्थाय, अत्तनो 10 
च अत्थाय, सद्खमञ्जे तिणवत्थारकेन देसेमि, रपेतवा थुद्धषज्न, एपेत्वा गिदहिप्परिसयुत्तं । 
यस्सायसतो खमति अम्हाकं इमास आपत्तीनं सङ्मञ्खे तिणवत्थारकेन देसना, ख्पेखा 
थुद्वल्न, पेता गिदहिप्परिसयुत्त, सो वुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

'देसिता अग्हाकं इमा आपत्तियो सद्धमञ्खे तिणवत्थारकेन, द्पेत्वा युष्छवज्न, 
रपेत्वा गिहिषप्पटिसंयुत्त । खमति सद्खप्स, तसा वुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 15 

३०. “अथापरेस एकतोपक्खिकानं भिक्खून व्यततेन' मिक्ुना पणिबटेन सो 
जापेतल्नो - 

"ुणातु मे, भन्ते, सद्वो । अम्हाकं मण्डनजातान कर्हजातानं विवादापन्नान 
विहरतं बहु अप्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्तं । सचे मय इमाहि सापत्तीहि अभ्ज- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरण कक्खठत्ताय वाठताय भेदाय सघततेय्य ! यदि % 
सद्धप्स पत्तकष्ट, जह या चेव इमेस आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तन आपत्ति, दमेसं 
चेव आयसन्तानं अस्थाय, अत्तनो च अलत्थाय, सङ्खमञ्घे तिणवत्थारकेन देसेय्य, छपेतवा 
थुवज्ञ, स्पेला गिहिप्पटिसयुत्त । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अम्हाक भण्डनजातान करुहजातान विव्रादापन्नानं 
विहरत बहु अस्सामणक अजञ्ज्ाचिण्ण भातितपरिक्षन्तं । सचे मय इमाहि आप्तीहि % 
अन्जमन्ञ कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरणं कव्खठत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तय्य 
अहं या चेव इमेसं आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेसं चेव आयसन्तान 
अलत्थाय, अत्तनो च त्थाय, समञ्जे तिणवत्थारकेन देसेमि, पेता भुवं, ठपेला 
गिदिष्यरिसंयत्तं। यस्सायसतो खमति अम्हाक इमास आपत्तीनं सङ्कमउज्े तिणवत्थारकेन 
देसना, ठेवा ह्वल, ठपेत्वा गिहिप्यरिसंयत्त, सो तुष्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य 10 











१ व्यत्तेन-सी०, रो० । 
चुद्टवग्गो-२२ 
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"देसिता अग्हाकं इमा आपत्तियो सद्धमञ्ञ्े तिणवत्थारकेन, स्पेल भुवन, 
ठ्पेला गिदिप्परिसयुत्तं । खमति सद्खस्स, तस्मा उण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

“एवं च पन, भिक्खवे, ते भिक्खू ताहि आपत्तीहि बुद्धिता होन्ति, २पेखा 
थुलवज्ञ, उपेता गिहिप्परिसयुक्त, ठपेत्वा दिद्वाविकम्म, ठ्पेवाः ये न तत्थ होन्ती" ति। 
6. 

६ ८. अधिकरणं 
६ ३१ तेन खो पन समयेन भिक्खू पि भिक्खृहि विवदन्ति, भिक्खू पि 
भिक्सूनीहि विवदन्ति, भिक्खुनियो पि मिक्खुहि विवदन्ति, छन्नो पि भिक्षु भिक्ुनीन 
अनुपखज्न भिक्ूहि सदधि विवदति, भिक्ुनीनं पक्छ गाहेति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
सन्तु रज्िनो कुष्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेत्ति - “कथं हि 
नाम छन्नो भिक्खु भिक्छुनीनं अनुपखल्न भिक्छूहि सद्धि विवदिस्सति, भिक्खुनीन पक्ख 
 गाहेस्सती ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “सच्च किर, भिक्छवे 
प° ` “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तस्स 
मोघपुरिसस्स अननुरोमिक अप्परिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीयं । कथं हि नाम 
सो, भिक्खवे* * पे ` * नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । 
अथ स्वेत, सिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्ान अन्जथत्ताया" 
ति । अथ खो भगवा तं भिक्ुं अनेकपरियायेन विगरदहित्वा दुब्मरताय दुप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण भासिता, अनेकपरिथायेन 
सुभरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्टेस्स॒धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, भिक्खूनं तदमुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कता 
भिक्खू आमन्तेसि- 
0 ^चत्तारिमानि" भिक्खवे, अधिकरणानि - विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरणं, आप- 
ताधिकरणं, किंचाधिकरणं । 

(पत्थ कतम्‌ विवादाधिकरण ? इध पन, भिक्छने, भिक्खू विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, मासितं ख्पित तथागतेना ति वा अमासित 
अरपित तथागतेना ति वा, आयिण्ण तथागतेना ति वा भनाचिण्णं तथागतेना ति वा, पञ्ञत्त 

8 22 ॐ तथागतेना ति वा अप्पञ्जत्त तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, ख्ुका 
आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आप्त्ती ति वा 





१ सी° पोत्थकरे नस्थि । २ एत्थ मि्खू पि भिक्खृहि विवदन्ति" इवि पाठे सी०, सया० पोत्थकेषु 
नत्थि । ३. एत्थ भिक्खू पि भिक्सूनीहि विवदन्तिः इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि । ४ खीयन्ति-सी०, 
स्या०, रो० । ५ चत्तारीमानि-सखा०, रो० । ६ रो° पोत्थके नस्थि । ७, अपभ्जत्त-सी०, स्था०, रो०। 
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दुह्य आप्ती ति वा अटुदृहा आपत्ती ति वा ४ य तत्थ मण्डन क्ट विग्गहो विवादो 
नानावादो अञ्जथावादो विपच्वतायः बोहारो मेधगः- इदं वुत्ति विवादाधिकरणं । 

“तत्थ कतम अनुवादाधिकरणं इथ पन,* भिक्खवे, भिक्खु मिक्ु अनुवदन्ति 
सीरुविपत्तिया वा आचारविपत्तिया वा दिद्धिविपत्तिया वा आजीवविपत्तिया वा । यो तत्थ 
अनुवादो अनुवदना अनुद्पना अनुमणना अनु्म्पवङ्कता अब्भु्छहनता अनुषरुप्पदान -5 
इद वुच्चति अनुवादाधिकरण । 

“तत्थ कतम आपत्ताधिकरण पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण, सत्त पि 
आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण - इदं वुच्चति आपत्ताधिकरण । 

“^तत्थ कतम किचाधिकरण ? या सद्खस्स कियता, केरणीयता, अपलोकनकम्म, 


[० 


जत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म - इद्‌ वुचति किच्चाधिकरण । 10 
३२ भविवादाधिकरणस्स कि मूर ‡ छ विवादमूखनि विवादाधिकरणस्स मूर । तीणि 
पि अकुसलमूखमि विवादाधिकरणस्स मूल, तीणि पि कुसख्मूखनि विवादाधिकरणस्स मू । 
“कतमानि छ विवादमूखनि विवादाधिकरणस्स मूं इध, भिक्छवे", भिक्सु कोधनो 
होति उपनाही । यो सो, भिक्छवे, भिक्ु कोधनो होति उपनाही, सो सत्थरि पि अगारवो 
विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारयो विहरति अप्पतिस्सो, सद्ै पि अगारवो विहरति 15 
अप्यतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी' होति । यो सो, मिक्छवे, भिक्खु सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि गारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्धे पि अगारवो 
विहरति अप्यतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धं विवादं जनेति । सो. होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनासुखाय बहनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनु- 
स्मान । एषरूप चे तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूरु अज्छत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्से्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स विधादमूरुस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवसूप चे 
तुम्हे, भिक्सछवे, विवादमूल अज्छत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूरुप्स आयति अनवस्सवाय परिपलनेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्य 
विवादमूरस् पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमूरुस्स आयति अनवयस्सवो होति । 
“पुन च प्र, भिक्छवे, िक्ु मक्खी होति पन्छसी ` पे० ˆ ˆ इस्सुकी होति % 
मच्छरी, सठो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्धी, सन्दिद्धिपरामासी होति आधान- 
मगाही' दुप्पटिनिस्समगी । यो सो, मिक्छवे, भिक्ु सन्दिद्टिपरामासी होति आधानगमादी 
दुप्पटिनिस्समी, सो सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 


क केण 











1 1 





१ विपच्चयनाय-सी० । २ मेधकं-रो०, सी० । ३ यो° पोत्थके नत्थि । ४ सी, रो° परोत्थकेषु 
नत्थि । ५ परिपूरीकारी-स्या० । ६ यो-म० ७ प्रलासी-रो° ! ८ रो पोत्थके पेध्याले नल्थि । 
९ आधानगाही-सी°०, सया०, रो० । 
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अप्तिस्सो, सङ्घे प अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति । 
यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि ˆ“ "पेऽ. 
सद्धे पि * पे०.** सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धं विवादं जनेति । सो होति 
विवादौ बहुजनाहिताय बहूजनाखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनु- 
5स्सान । एवषूपं चे तुम्हे, भिक्छवे, विवादमू अज्छत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्स विवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवखूपं चे 
तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूर अज्ज्त्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूरुष्छ आयति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूलस्स पानं होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमूर्स्स आयति अनवस्सवो होति । 
19 इमानि छ विवादमूखनि विषादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमानि तीणि अकुसखमूखनि विवादाधिकरणस्स मूल 2 इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खृ ` छद्धचित्ता विवदन्ति, दुद्टचित्ता विवदन्ति, मूल्हचित्ता विवदन्ति- धम्मो ति वा 
अधम्मो तिवा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, मासितं रुपित तथागतेना ति वा अभासितं 
अरुपितं तथागतेना ति वा, आचिण्ण तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, 

15 पञ्जत्तं तथागतेना ति वा अप्पन्जत्त' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, 
र्हुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती 
ति वाः दुद्ृ्ा आपत्ती ति वा अदुदकूहा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि अकुसरुमूानि 
विवादाधिकरणस्स भू | 

“कतमानि तीणि कुसलमूखनि विवादाधिकरणस्स मू ८ इध पन, भिक्छवे, भिक्खू 

2 अटुद्रचित्ता विवदन्ति, अदुष्टचित्ता विवदन्ति, अमूढ्हचित्ता विवदन्ति-धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा ` पे° ` दुदुह्ध पत्ती ति वा अदु आपत्ती ति वा । इमानि तीणि 
कुसलमूखनि विवादाधिकरणस्स मूर । 

३३. “अनुवादाधिकरणस्स किं मू? छ अनुवादमूखानि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 
तीणि' पि अकुस्लमूखानि अनुवादाधिकरणस्स मूर, तीणि पि कुसर्मूलनि अनुवादाधि- 

% करणस्स मूर, कायो पि अनुवादाधिकरणस्स मूर, वाचा पि अनुवादाधिकरणस्स मू । 

“कतमानि छ अनुधादमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूर? इध पन, भिक्छवे,. भिक्ु 
कोधनो होति उपनादही । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु कोधनो होति उपनादी, सो सत्थरि पि 
अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सद्धं पि अगाखो 
विहरति अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति । यो सो, भिक्छवे, भिक्ु सत्थरि पि 

१, यो-स्या०, म०, रो०। २ तीनि-सी० । ३ इध भिक्खवे भिक्ख्‌-म०, इध भिक्खू-सी०, 
रो° । ४ अपञ्जत्त-सी० । ५. तीनि-सी०। ६ एत्थ "पन भिक्रखवेः इति पाठे सी°, रो०, म 
पोत्थकेयु निव 1 
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अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि"*-पे०° ` सद्धं पि -*पे०*--सिक्छाय पि न 
परिपूरकारी, सो सद्धं अनुवाद जनेति । सो होति अनुवादो बहुजनहिताय बहुजना- 
सुखाय बहनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनुस्सान । एवरूपं चे वुष्हे 
मिक्छवे, अनुवादमूर अज्सत्तं वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव 
पापकस्स अनुवादमूल्स्स पहानाय वायमेस्याध । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमू5 
अन्स्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुबाद्‌- 
मूरस्स आयति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादभूरस्स पहान 
होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरुस्स आयतिं अनवस्सवो होति । 

“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु मक्ली होति पासी “पे -इस्सुकी होति 
मच्छरी, सो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्री, सन्दिद्िपरामासी होति आधा-1 
नगादी ' दुप्परिनिस्सगी । यो सो, भिक्खवे, भिक्ु सब्दिद्धिपरामासी होति आधानगगाही 
दुप्परिनिस्समगी, सो सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे प अगारवो विहरति 
अप्पतिस्सो, सद्धं पि अगारवो विहरति भप्पतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी' होति । 
यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सत्थरि पि अगाखो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि पे०- 
सद्धे पि "पे ` सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्व अनुवादं जनेति । सो* होति 15 =, 2 
अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजनायुखाय बहुनो जनस्स॒ अनत्थाय अहिताय दुक्छाय 
देवमनुस्सानं । एवखूपं चे तुग्हे, भिक्छवे, अनुवादमूरं अञ्छत्त वा बहिद्धा वा समनुप- 
स्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, मिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूलस्स पहानाय वायमेय्याथ । 
एवरूप चे तुम्हे, भिक्छवे, अनुवादमूं अजतत वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, 
मिक्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूरुस्स आयत्ति अनवस्सवाय परिपज्ेय्याथ । एवमेतस्स 2 
पापकष्म अनुवादमूरस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरुस्छ आयति 
अनवस्सवो होति । इमानि छ अनुवादमूलनि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमानि तीणि' अकुसरमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूर 2 इधं पन, भिक्खवे, 
मिक्छू* भिक्षुं छद्धचित्ता अनुवदन्ति, दुद्रचित्त अनुवदन्ति, मूल्टचित्ता अनुवदन्ति - 
सीरविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा । इमानि % 
तीणि अकुसस्मूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

“कृतमानि तीणि कुसल्मूखनि अनुवादाधिकरणस्स सूर £ इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खू भिक्खु अटद्वचित्ता अनुवदन्ति, अदुह्ृचित्ता अनुवदन्ति, अमूष्बहवित्ता अनुवदन्ति - 


१ यो-खा०, म०, रो! २ आधानगादी सी, सखा०, रो । ३ परिपूरीकारी-सा० 1 
४ यो~-खा०, म०, रो० ¦ "+ तीनि-सी० । ६ इथ भिक्खवे भिक्ल्‌-म०, सी०,इध भिक्ख्‌-से° । 
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सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया वा । इमानि 
तीणि कुसलमूखानि अनुवादाधिकरणस्स मूक । 

“कतमो कायो अनुवादाधिकरणस्स मूल " इधेकच्यो दुव्ण्णो होति, दुहस्सिको, 
ओकोरिमको, बहाबाधो" काणो वा, कुणी" वा, खञ्चो वा, पक्खहतो वा, येन न अनुवदन्ति । 

5अय कायो अनुवादाधिकरणस्स मूढ । 

“कतमा वाचा अनुषादाधिकरणस्स मूर  इधेकच्वो दुल्बचौ होति, मम्मनो^, 
एव्छार्वाचो, याय नं अनुवदन्ति । अयं वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

३४. “आपत्ताधिकरणस्स कि मूर ‡ छ आपत्तिसमुद्ना आप्त्ताधिकरणस्स मूढ । 
अत्थापत्ति कायतो समुद्ति, न व्राचतो, न चित्ततो । अत्थापत्ति वाचतो समुद्भति, न 

10 कायतो, न चित्ततो । असत्थापत्ति कायतो च वाचतो च समुद्ाति, न चित्ततो । अत्थापत्ति 
कायतो च चित्ततो च समुद्ति, न वाचतो । अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्धरति, 
न कायतो.। अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च चित्ततो च समुद्ति । इमे छ आपत्तिससु्वाना 
जआपत्ताधिकरणस्स मू । 

३५. “किचायिकरणस्स कि मूर ? किचाधिकरणस्स एक मूल--सद्धो । 

15 ३६. “विवादाधिकरण कुस, अकसर; अब्याकत । विवादाधिकरण सिया 
कुसरु, सिया अकसर, सिया अब्याकत । 

(“तत्थ कतम विवादाधिकरणं कुसरं ” इध, भिक्खवे, भिक्खू कुसरचित्ता विवदन्ति - 
धम्मोतिवा अधम्मोतिवा पे दुद्रा आपत्ती ति वा अदुहृह् जपत्ती ति वा । 
य तत्थ मण्डन करो विगहो विवादो नानावादो अञ्जथावादो विपचतायः वोहारो 

20 मेधगं ` - इद बुति विवादाधिकरण कुसं । 

“तत्थ कतम ॒विवादाधिकरण अकसर ‡ इध, भिक्खवे, भिक्खू अकुसखचित्ता 
विवदन्ति-धम्मो ति वा अधम्मो ति वा दुरूहा आपत्ती ति वा अदुद्रूह्य 
आप्त्ती ति वा । यं तत्थ मण्डनं करटो विदहो विवादो नानावादो अम्जथावादो 
विपचताय वोहारो मेधगं - इदं वुच्चति विवादाधिकरणं अकसर । 

% “तत्थ कतम विवादाधिकरण अब्याकत " इध, भिक्सवे, भिक्ु अन्याकतचित्ता 
विवदन्ति- धम्मो ति वा अधम्मो ति वा पे दुह्ख आपत्ती ति वा अदुदहला आपतती 
तिवा। यं तत्थ मण्डन करटो विगहो विवादो नानावादो अञ्जथावादो विपचताय 
वोहारो मेधगं - इदं वुच्चति विधादाधिकरणं अब्याकतं । 

9 कतमो च कायो-सखा० । २ बन्हाबापो-सी०, बहाबापो-खा०। ३ इणि-खा- से, 
४ कतमा च वाचा-खा० । ५ दुम्मनो-सी० । ६ “भत्थापत्ति कायतो च चित्ततो च समुद्राति, न 


वाचतो । अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्धाति, न कायतोः इति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । 
७ अन्याफतं-सी° । ८ विपच्यताय-सी० । ९, मेगक॑-सी°, रो० । 
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३७ “अनुवादाधिकरण कुसरु, जकुसर, अब्याकतं । अनुवादाधिकरण सिया कुसल, 
सिया अकुसरं, सिया अब्याकत । 

“तत्थ कृतम्‌ अनुवादाधिकरण कुसलं  उध, भिक्छवे, सिक्ख भिक्खु कुसरुचित्ता 
भनुवदन्ति - सीरविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुह्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्युस्सहनता$ ॐ श 
भनुबरप्पदान - इद वुचति अनुवादाधिकरण कुसरं । 

“तत्थ कतमं अनुवादाधिकरण अकुसट ? इध, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु अकुसख्चित्ता 
अनुवदन्ति - सीरुविपत्तिग्रा वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुष्टपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता 
अनुबरप्पदान ~ इद वुत्ति अनुवादाधिकरण अकुसट । 10 

“तत्थ कतम अनुवादाधिकरण अब्याकत ? इध, भिक्छवे, भिक्खू भिक्खु अन्याकृत- 
चित्ता अनुवदन्ति - सीटविपत्तिया वा, आचारनिपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीव- 
विपत्तिया वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुष्पना अनुमणना अनुसम्पवङ्ता अब्मु- 
स्सहनता अनुबरुप्पदान - इद वुच्ति अनुवादाधिकरण अव्याकतं । 

३८. “आपत्ताधिकरणं कुसरु, अकुसर, अब्याकतः 2 आपत्ताधिकरण सिया अकुसर, 15 
सिया अब्याकत, नस्थि आपत्ताधिकरण कुसर । 

^तत्थ कतम आपत्ताधिकरण अकुसर ? यं जानन्तो सज्ञानन्तो चेच अभिवितरित्वा 
वीतिक्मो - इद वुच्चति आपत्ताधिकरण अकुसर । 

(तत्थ कृतम आपत्ताधिकरणं अन्याकत यं अजानन्तो असञ्चानन्तो अचि 
अनमिवितरिष्वा वीतिकमो - इद वुचति आपत्ताधिकरण अब्याकतं । 20 

३९ “करिच्चाधिकरण कुस, अकुसरं, अब्याकत : किच्ाधिकरणं सिया कुसर, 
सिया अङ्ुसर, सिया अन्याकत । 

(“तत्थ कतम किचाधिकरण कुसर ४ य सद्भो कुसर्चित्तो केम्म करोति ~ अपटोकन- 
कम्म, अत्तिकम्मं, अत्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म - इद वुच्ति कि्ाधिकरण कुसरु । 

(तत्थ कतमं किचाधिकरणं अकुसरं य सद्खो अकुसरचित्तो कम्म करोति -%  % 
अपरोकनकम्मः जत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्म - इदं वुच्चति किचाधिकरण 
अकुसरं । 

८तत्थ कृतमं किच्चाधिकरण अग्याकतं 2 यं सद्धो अब्याकतचित्तो कम्म करोति-- 8 ५8 
अपरोकनकम्म, अत्तिकम्मं, अत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्म - इद वुचति किचाधिकरणं 
अब्याकत । 


१ “आपत्ताधिकरण अङुसलं अन्याकतंः-सी °, 'आपत्ताधिकरणं अकुसलं अब्याकर्तः-स्या° । 


80 
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४०. “विवादो विवादाधिकरण, विवादो नो अधिकरण, अधिकरणं नो विवादो, 
अधिकरण चेव विवादो च । सिया विवादो विवादाधिकरणं, सिया विवादो नो अधिकरण, 
धिया अधिकरण नो विषादो, सिया अधिकरणं चेव विवादो च । 

“तत्थ कतमो विवादो विवादाधिकरण ‡ इध पन, भिक्छखवे, भिक्खू विवदन्ति - 

5 धम्मो तिवा जधम्मोति वा ` पे०** दुह्ठा आपत्ती ति वा अदुदृला आप्तती ति वा । य 
तत्थ मण्डन कर्हो विगहो विवादो नानावादो अम्जथावादो विपचतायः वोहारो मेधग*- 
अयं विवादो विवादाधिकरणं । 

“तत्थ कतमो विवादो नो अधिकरणं £ माता पि पुक्तेन बिवदति, पुत्तो पि मातरा 
विषदति, पिता पि पुक्तेन विदति, पुत्तो पि पितरा विवदति, भाता पि भातरा विवदति, 

10 माता पि भगिनिया विवदति, भगिनी पि भातरा विवदति, सहायो पि सहायेन विवदति - 
अयं विवादो नो अधिकरणं । 

(तत्थ कतमं अधिकरणं नो विवादो ‡ अनुवादाधिकरण, आपत्ताधिकरणं, किचाधि- 
करणं - इदं अधिकरण नो विवादो | 

““तत्थ कतमं अधिकरणं चेव विवादो चः विवादाधिकरणं अधिकरणं चेव विवादो च। 


15 ४१. “अनुवादो अनुवादाधिकरण, अनुवादो नो अधिकरणं, अधिकरण नो अनुवादो, 
अधिकरण चेव अनुवादो च । सिया अनुवादौ अनुवादाधिकरण, सिया अनुवादो नो अधिकरण, 
सिया अधिकरण नो अनुवादो, सिया अधिकरण चेव अनुवादो च । 

““तत्थ कतमो अनुवादो अनुवादाधिकरणं इध पन, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु 
अनुवदन्ति - सीट्विपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिष्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 

४०वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुद्धपना अनुमणना अनुसम्पवङ्कता अन्भुस्सहनता 
अनुबरुप्पदान ~ अयं अनुवादो अनुवादाधिकरणं । 

“तत्थ कतमो अनुवादो नो अधिकरणं ? माता पि पुत्त अनुवदति, पुत्तो पि मातरं 
अनुवदति, पिता पि पुत्त अनुवदति, पुत्तो पि पितरं अनुवदति, भाता पि मातरं अनुवदति, 
भाता पि भगिनि अनुवदति, भगिनी पि भातरं अनुवदति, सहायो पि सहाय अनुवदति - 

% अये अनुवादो नो अधिकरण । 

(“तत्थ कतम ` अधिकरणं नो अनुवादो ‡ आपत्ताधिकरणं, किचाधिकरणं, विवादाधि- 
केरण - इदं अधिकरणं नो अनुवादो । 

८तत्थ कृतम अधिकरण चेव अनुवादो च : अनुवादाधिकरणं अधिकरणं चेव 
अनुवादो च। 


पयय षरि णीय थि मिपि ष 


१ विपचयताय्र-सी° } > मेधकं-सी०, रो० । ३ कतमो-सी° । 
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४२. “आपत्ति आपत्ताधिकरण, आपत्ति नो अधिकरणं, अधिकरणं नो आपत्ति, 
अधिकरण चेव आपत्ति च । सिया आपत्ति आपत्ताधिकरण, सिया आपत्ति नो अधिकरणं, 
सिया अधिकरण नो आपत्ति, सिया अधिकरण चेव आपत्ति च । 

““तत्थ कृतम` आपत्ति आपत्ताधिकरणं ° पञ्च पि आपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरण, » % 
सत्त पि आपतिक्छन्धा आपत्ताधिकरण - अयं आपत्ति आपत्तापिकरण । 5 

“तत्थ कतम आपत्ति नो अधिकरण " सोतापत्ति समापत्ति- अय आपत्ति नो 
अधिकरण | 

“तत्थ कतमं अधिकरण नो आपत्ति  किच्वाधिकरण, विवादाधिकरण, अनुवादाधि- 
करण - इदं अधिकरण नो आपत्ति । 

“तत्थ कतमं अधिकरण चेव आपत्ति च 2 आपत्ताधिकरण अधिकरणं चेव 10 
आपत्ति च | 

४३ “किच्च किचाधिकरणं, किच्च नो अधिकरण, अधिकरणं नो किच, अधिकरण 
चेव किच्चं च । सिया किच्च किचाधिकरण;, सिया किच्च नो अधिकरण, सिया अधिकरण 
नो किचं, सिया अधिकरणं चेव किच्च च । 

(तत्थ कतमं किवं किच्ाधिकरणं £ या सद्खस्स कियता, करणीयता, अपरोकन-15 5 ‰0 
क्म, अत्तिकम्मं, जत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्मं - इदं किच किच्चाधिकरण । 

“तस्थ कृतम किच्च नो अधिकरणं " आचरियकिच्, उपञ्ज्रायकिच, समानुपञ्क्ाय- 
किच, समानाचरियकिन्चं - इद किच नो अधिकरण | 

“तस्थ कतमं अधिकरण नो किच : विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरण, आपत्ता- 
धिकरण - द्द अधिकरणं नो किच्च | 20 

“तत्थ कतमं अधिकरण चेव किच्च चः क्िचाधिकरणं अधिकरण चेव किच च । 
© 

६ ९. अधिकरणवूपसमनसमथो 
सम्युखाविनयो 

४४. (“विवादाधिकरणं कतिहि' समथेहि सम्मति ? विवादाधिकरणं द्वीहि समथेहि 
सम्मतिः - सम्मुखाविनयेन च, येभुथ्यसिकाय च ¦ सिया विवादाधिकरणे एक समथं अनागम्म 
येभुय्यसिकं, एकेन समथेन समेय्य - सम्पुखाविनयेना ति £ सिया तिस्स' वचनीय । यथा 
कथं विय ? इध भिक्खू विवदन्ति - धम्मो ति वा अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो % 











१ कतमा-खा० ! २ कतीहि-सी०, स्या०, रो । ३, रो° पोत्थके नल्थि । ४, सियातिस्स - 


स्या० सी, म० | 
चुदवस्गो -२३े 
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ति वा, मासित र्पित तथागतेना ति वा अमासित अर्पितं तथागतेना ति वा, आचिण्णं 
तथागतेना ति वा अनाचिण्ण तथागतेना ति वा, पञ्जक्त तथागतेना ति वा अपञ्जक्त 
तथागतेना ति वा, आपती ति वा अनापत्ती ति वा, र्हुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती 
ति वा, सावसेषा आप्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती ति वा, दुद्ह्ठा आपत्ती ति वा अदु 
5 आपत्ती ति वा। 

“ते चे, भिक्खवे, भिक्खू सक्कोन्ति त अधिकरण वृूपसमेतु, इद वुच्चति, भिक्खवे, 
अधिकरण वृपसन्त । केन वृूपसन्त“ सम्मुखानिनयेन । किं च तत्थ ॒सम्मुखाविनयसि 
सङ्खसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगल्सम्मुखता । 


“का च तत्थ सद्धसम्मुखता £ यावतिका भिक्खु कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, 
10 छन्दारहान छन्दो आहय होति, सम्युखीमूता न पठिकोसन्ति ~ अय तत्थ सद्धसम्मुखता । 


“का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता ” येन धम्मेन येन विनयेन येन सदु- 
सासनेन तं अधिकरण वृपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 


“का च तत्थ पुमगसम्पुखता 2 यो च विवदति, येन च विवदति, उमो अत्थपचस्थिका' 
सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुगङ्सम्मुखता । 
16 “एव वृपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्षोटेति, उक्ोरनकं पाचितियंः 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 


४५ ^ते चे, भिक्लवे, भिक्खू न सक्कोन्ति त अधिकरण तसि आवासे वूपसमेतु; 
तेहि, भिक्खवे, भिव्खृहि, यसि आवासे सम्बहुख! भिक्खू , सो आवासो गन्तब्बो । ते 
चे, मिक्छवे, भिक्खु तं आवास गच्छन्ता अन्तरामगगे सक्षोन्ति तं अधिकरण वृपसमेतु, 

0 इदं वुच्चति, मिक्खवे, अधिकरण वृपसन्तं । केन वूपसन्तं  सम्भुखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि ' सद्खसम्मुखता; धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगख्सम्मुखता । 

“का च तत्थ सद्वसम्युखता  यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो आहो होति, सम्मुखीमूता न परिक्रोसन्ति - अयं तत्थ सद्वसम्भुखता । 

““का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन 

% सूटथुसासनेन तं अधिकरणं वृपसम्मति - अयं तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 

“का च तत्थ पुमारुसम्मुखता ‡ यो च विवदति, येन च विवदति, उमो अत्थ 
पच्चस्थिका सम्मुखीमूता होन्ति - अयं तत्थ पुगर्सम्मुखता । 

“एवं वूपसन्त चे, मिक्छवे, अधिकरण कारको उक्ोटेति, उकोटनकं पाचित्तियः; 
छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तिय । 


मृजामि 


१, अप्पम्जत्त-स्या° । २ अत्तपचत्थिका-रो° । > बहुतरा-सी०, स्या०, रो° । 
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४६ “ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तं आवास आगच्छन्ताः अन्तरामगगे न सक्रोन्ति 
त अधिकरण वृूपसमेतु, तेहि, भिक्खवेः भिक्खूहि, त आवास गन्त्रा आवासिका भिक्खू 
एवमस्यु वचनीया-‰इद खो, आवुसो, अधिकरण एव जात, एव समुप्पन्न, साधायसन्ता' 
हमः अधिकरण वृपस्मेन्तु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, यथयिद अधिकरण 
सुवूषसन्त अस्ता ति । 5 

“सचे, मिक्खवे, आवासिका भिक्खू वुद्खतरा* होन्ति, आगन्तुका मिक्खु नवकतराः 
तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्यु वचनीया- दद तुह, 
आयसन्तो, मुहुत्त एकमन्त होथ, याव मयं मन्तेमाः ति । सचे पन, भिक्खवे, आवासिका 
भिक्खू नवकतरा होन्ति, आगन्तुका भिक्छु बुद्खतरा, तेहि, भिक्छवे, आवासिकेहि भिक्ूहि 
आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु वचनीया-तेन हि तुम्हे, आयसन्तो, सुहुत्तं उधेव ताव ' होथ, 10 
याव मय मन्तेमा ति । 

“सचे पन, भिक्छवे, आवासिकान भक्सनं मन्तयमानान एव होति - भन मय 
सक्तोम इमं अधिकरणं वूपसमेतु धम्मेन विनयेन सद्थुसासनेनाः ति, न तं अधिकरण 
भवासिकेहि भिक्खुहि सम्पटिच्छितव्व । सचे पन, भिक्छबे, आवासिकान भिक्खून 
मन्तयमानान एव होति - सक्छोम मय इदः अधिकरण वूपसमेतु धम्मेन विनयेन 1 
सत्थुसासनेना' ति, तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्ुहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु 
वचनीया - सचे तुम्हे, आयसन्तो, अम्हाक इद' अधिकरण यथाजात यथासमुप्पन्न 
आरोचेस्सथ, यथा च मय इदं अधिकरणं वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सत्युसासनेन तथा 
सुवृपसन्त* भविस्सति । एव मय इदं अधिकरण सम्पटिच्छिस्साम ` । नो चे तुष्ह 
आयसन्तो, अम्हाक इद अधिकरण यथाजातं यथासमुष्पत्न आरोचेस्सथः यथा च मय इद्‌ % 
अधिकरण वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सद्युसासनेन तथा न सुवृूपसन्त भविस्सति, न 
मय इद अधिकरण सम्परिच्छिस्सामाः ति । एव सुपरिगहित खो, भिक्छवे, कठा 
आवासिकेहि भिक्ूहि त अधिकरणं सम्परिच्छितन्बं । 

“तेहि, भिक्खवे, आगन्तुकेहि मिक्खूहि आवासिका भिक्खू एवमस्सु वचनीया - 
यथाजातं यथाससुप्यन्न' मयं इदं अधिकरण आयसखन्तान आरोचेस्साम । सचे आयसन्ताः*% 
सक्कोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वा अन्तरेन इदं अधिकरण वूपसमेतु धम्मेन विनयेन 
सस्थुसासनेन तथा पुवृपसन्तं मविभ्सति । एव मयं इद अधिकरण आयसन्तानं 


१ गच्छन्ता- सी०, सा०, रो! २ साधायसन्तो-सी०, स्या० । ३ इर्द-सी०। ४ बुदृतरा- 
सी । ५ सो° पोत्थके नस्थि। ६ रो०, सा० पोत्थकेमु नत्थि । ७ न त अधिकरण परटिच्छितम्ब- 
से । ८ इम-सी०, सा०, रो० । ° इर्म-रो०, सया० । १० वृपसन्तं-रो० । ११ परिच्छिस्साम~ 
स्या०, रो । १२ यथासमुप्य्ञव्र-सी०, यथाससुप्पन्न खो-स्या० । १३. आयस्मन्तो-स्या° । 
१४ एत्तकरेन वरा-रो° । 


83 
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98 
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निय्यादेस्साम । नो चे आयन्त सक्रोन्ति एत्तकेन वा एत्तकेन वा अन्तरेन इदं 
अधिकरण वृपसमेतुं धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन तथा न सुवूपसन्तं भविस्सति, न मय 
इद अधिकरणं आयसन्तानन निय्यादेस्साम । मयमेव इमस्स अधिकरणस्स सामिनो 
मविस्सामाः ति । एव सुपरिगहितं सखो, भिक्छवे, कला आगन्तुकेहि भिक्खूहि त अधिकरण 
5 आवासिकानं भिक्खून निय्यादेत्चं । 

“ते चे, भिक्खवे, भिक्खू सक्रोन्ति त अधिकरणं वृपसमेतु, इदं वुच्चति, भिक्खवेः 
अधिकरणं वृूपसन्तः । केन वूपसन्त ? सम्मुखाविनयेन । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि 
सद्धसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगगर्सम्मुखता पे * एव वूपसन्तं चेः 
मिक्खवे, अधिकरणं कारको उकोटेति, उक्घोनकं पाचित्तियं, छन्ददायको खीयति; 

10 खीयनकं पाचित्तियं । 
उब्याहिफाय वृूपसमनं 

४७ “तेहि चे, भिक्वे, भिक्खुहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स! मासितस्स अत्थो विभ्नायति, अनुजानामि, भिक्खबेः 
एवरूप अधिकरणं उब्बाहिकाय वृपसमेतुं । 

'द्सहङ्गेहि समन्नागतो भिक्खु उब्बाहिकाय सम्मननितव्बो - सीरख्वा होति, पाति- 

16 मोक्छसव्रसुतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नो" अणुमततेु ' बज्ञेखु भयदस्सावी, समादाय 
सिक्छति सिक्खापदेयु, बहुस्छुतो होति सुतधरो घुतसनिचयो, ये ते धम्मा आदिकस्याणा 
मञ्ज्ेकल्याणा परियोसानकल्याणा सास्थं सबव्यञ्चनं केवरुपरिपुण्ण ॒परियुद्ध॒॑ब्ऋह्यचरिय 
अभिवदन्ति, तथाखूपस्स धम्मा बहुस्स॒ता होन्ति, धाता वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता 
दिद्धिया सुप्परिविद्धा, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति 

0 सुविभक्तानि सप्पवत्तीमि* सुविनिच्छितानि सुत्तसो" अनुव्यज्ञनसो, विनये खो पन छेको 
होति असहीरो", पटिबो होति उभो अत्थपच्ल्थिके सञ्ञापेतु* निज्कपेतुं पेक्खेतुं 
पस्सितु* पसादेतु, अधिकरणसमुप्पादवूपसमनकुसलो होति, अधिकरण जानाति, अधिकरण 
समुदयं जानाति, अधिकरणनिरोध जानाति, अधिकरणनिरोधगामिनिपरिपद जानाति । 
अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि दसहङ्गेहि समन्नागतं भिक्खु उव्बाहिकाय सम्मननितुं । एव 

४ च पन, भिक्खवे, सम्मननितब्बो । पठमं भिक्ु याचितन्बो, याचिता व्यत्तेन'' भिक्ुना 
पटिबठेन सद्खो जपितन्बो - 


१ सुवृपसन्त-सी०, स्या० । २ अनम्गानि-सी०, रो०, अनन्गानि-स्या० । ३ चेतस्स~ 
सी°, स्या० । ४ आचारसम्पन्नो-रो० । ५ अनुमत्तयु-रो° । € धता-सी०, स्या०, रो°। ७ सुप्प 
वत्तिनी-सी० । ८ स॒त्ततो-रो° । ९ टठितो-सी०, स्या० । १० असहिरो-सखा० । ११ अत्तपत्ेत्थिके- 
रो° । १२ अन्नापेतुं सन्बपितुं-सी० । १३ पसीदितुं-सी० । १४ अधिकरणनिरोधगामिनीपटिपर्द्‌- 
सी । १५ व्यत्तेन-सी०, रो° । 


४.९ ४९ | अथिकरणवूपसमनसमथो १८१ 


४८ धुणातु मे, मन्ते, सदो । अग्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने 
अनन्तानिः चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स' भासितस्स अत्थो विञ्जायति । यदि 
सद्वस्य पत्तकष्, सद्धो इत्थन्नामं च इत्थननाम च भिक्खु सम्मननेय्य उव्बाहिकाय हम 
अधिकरण वृपसमेतु । एसा अत्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, स्वो । अम्ाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स मासितस्स अत्थो विञ्जायति । सद्व इत्थत्नाम च 
इर्थत्राम च भिक्खु सम्मन्नति उब्बाहिकाय इम अधिकरण वृूपसमेतु । यस्सायसतो खमति 
इत्थन्नामस्स च इत्थचामस्स च भिक्खुनो सम्मतिः उब्बाहिकाय इम अधिकरण वृपसमेतु, 
सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च भिक्सु उव्वाहिकाय इमं अधिकरण "0 
वूपसमेतु । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

“नते चे, भिक्सछवे, भिक्खू सक्कोन्ति त॒ अधिकरण उव्वाहिकाय वृपसमेतु, इद 
बुति, भिक्छवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त " सम्युखानिनयेन । कि च तस्थ 
सम्मुखाविनयसि ८ धम्मसम्मुखता,* विनयसम्मुखता, पुमरुसम्मुखता पे एव वूपसन्त 
चे, भिक्खवे, अधिकरण कारको उक्ोटेति, उकोटनक पाचित्तिय । 15 


४९. (तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास ' 
मिक्स धम्मकथिको, तस्स नेव सुत्त आगतं होति, नो सुत्तविभज्ञो, सो अत्थ असद्छक्खेन्तो 
व्यञ्चनच्छायाय, अत्थं परिबाहति, व्यत्तन भिक्खुना परिबटेन ते भिक्खू जापेतव्बा -- 

“पुणन्तु मे आयसन्ता । अय इत्थन्नामो भिक्खु धम्मकथिको । इमस्स नेव सुत्त 
आगतं होति," नो युत्तविभङ्गो । सो अस्थ असल्क्खेन्तो व्यञ्चनच्छायाय अत्थं पिबाहि ।% 
यदायसन्तान पत्तकषट, इस्थ्ाम भिक्स वुहपेतवा अवसेसा इम अधिकरण वृपसमेय्यामा ति। 

““ते चे, मिक्छवे, भिक्खू त भिक्खु वुद्पेला सक्षोन्ति त अधिकरणं वृपसमेतु, इद 
बुति, भिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्तं  सम्बुखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखानिनयसि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुम्गरसम्पुखता ` * पे ˆ एव वूपसन्त चे; 
भिक्खवे, अधिकरण कारको उक्ोटेति, उक्छोटनक पाचित्तियं । % 

“तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खुहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स भिक्खु 
धम्मकथिको, तस्स सुत्तं हि खो आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो, सो अस्थं असछ्छक्सेन्तो 
व्यञ्ञनच्छायाय अत्थ परिबाहति, व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन ते भिक्खू जापेतब्बा-- 





कम 











१ अनग्गानि-सी०, रो° । २. चेतस्स-सी०, स्या० । ३ सम्मति-द्या० । ४ सङ्सम्मुखता 
धम्मसम्मुखता-सी०। ५ तत्रस्स-सी०, स्या०, रो० । ६ व्यज्ञनच्छायाय-सी०, रो° ! ७. रो ° पोतके 
नत्थि । ८ उद्ापेत्वा-सी० । 


8 
& 9 
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^सुणन्तु मे आयस्मन्ता । अय हृत्थत्नामो भिक्ु धम्मकथिको । इमस्स सुत्तं हि सो 
आगत होति, नो सुक्तविभज्ञो । सो अत्थ असछक्छेन्तो व्यञ्चनच्छयाय अस्थ परिबाहति । 
यदायसन्तानं पत्तकष्ठ, इत्थन्नामं भिक्खु बुद्भापेस्वा अवसेसा इम अधिकरण वृपसमेय्यामा ति। 
“ते चे, भिक्खवे, भिक्खू त भिक्खु बुद्पेत्वा सक्कोन्ति त॒ अधिकरण वूपसमेतुः 
४ इद्‌ बुति, मिक्छवे, अधिकरण वृपसन्तं । केन वूपसन्त ° सम्युखाविनयेन । किं च तत्य 
सम्मुखाविनयसि ४ धम्मसम्भुखता, विनयसम्बुखता, पुम्गटसम्मुवता ` * "पे एव वूपसन्त चे; 
भिक्खवे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, उक्षोनक पाचित्तिय | 
येभुय्यसिकाविनयो 
५० ते चे, भिक्खवे, भिक्खू न सक्रोन्ति त अधिकरणं उन्बाहिकाय वूपसमेतुः 
तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि त अधिकरण सदसस निय्यादेतव्बं ~ (न मय, मन्ते, सक्रोम 
10 इम अधिकरण उन्बाहिकाय वृपसमेतु, सद्धो वा इम अधिकरणं वृूपसमेत्‌! ति । जनुजानामि, 
मिक्सवे, एवरूप भधिकरणं येसुय्यसिकाय वृपसमेतु । पश्चह्ेहि समन्नागतो भिक्ु 
8 % सलकगाहापको सम्मन्नितब्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न 
मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहितं च जानेय्य"* पे०** एव च पन, 
मिक्छवे, सम्मन्नितब्बो । पठम भिक्खु याचितम्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन 
15 सद्धो जापेतन्यो -- 
“सुणातु मे, भन्ते, सड्खो । यदि सङ्खस्स प्तक, सद्धो इत्थन्नामं भिक्छुं 
सलकमगाहापकं सम्मननेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । सद्खो इत्थन्नामं भिक्खु सखकमगाहापकं सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स भिक्खुनो सखकमगादापकस्स सम्मुति, सो तुष्हस्स, यस्स 
%0 नक्खमति, सो मासेय्य । 
“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्ु सखकमग्ाहापको । खमति सङ्स्स, तसा दण्द, 
एवमेत धारयामी ति । 
“तेन सखकम्गाहापकेन भिक्ुना सखका गाहेतब्याः । यथा बहुतरा भिक्खू 
धम्मवादिनो वदन्ति, तथा त अधिकरणं वृपसमेतव्बं । इदं वुचति, भिक्खवे, अधिकरणे 
% वूपसन्तं । केन वृूपसन्तं ' सम्बुखाविनयेन चः येभुय्यसिकाय च । किं च तत्थ सम्मुखा- 
विनयसि ? सद्धसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुमारुसम्मुखता । का च तत्थ 
सद्धसम्मुखता ‡ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो आहो 
होति, सम्मुखीम्‌ता न परिकोसन्ति - अयं तत्थ सङ्खसम्मुखता । का च तत्थ धम्मसम्युखता; 
विनयसम्मुखता ८ येन धम्मेन येन विनयेन येन सत्थुसासनेन तं अधिकरण वृपसम्भति - 


१, सरूक्गाहापको-सी०, सखा०, रो° ! २ गाहापेतज्बा-स्या० । ३ वदेन्ति-सी०, स्या०, रो° । 
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अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । का च तत्थ पुरसम्मुखता ८ यो च विवदति, 
येन च विवदति, उभो अल्थपच्चस्थिका सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुमरसम्ुखता । 
का च तत्थ येभुय्यसिकायः या येभुय्यसिकाकम्मस्स किरिया करण उपगमनं अन्छुपणमन 
अधिवासना अप्पटिकोसना - जय तत्थ येुय्यसिकाय । एव वृपसन्त चे, भिक्छवे, 
अधिकरण कारको उक्षोरेति, उक्कोटनकं णचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक 
पाचित्ति्य" ति । 
तिविधसलाकम्गाही 

५१. तेन खो पन समयेन सावस्थिया एव जात एव समुप्पन्न अधिकरण होति । 
अथ खो ते भिक्खू-असन्तुा सावस्थिया सङ्प्स अधिकरणवुपसमनेन-अस्सोघु खो असुकसि 
किर आवासे सम्बहुख येश विहरन्ति बहुस्युता आगतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा 
पण्डिता बियत्ता ` मेधाविनो रुन्िनो कुक्कुका सिक्छाकामा । ते चे येरा इम अधिकरण 
वूपसमेय्यु धम्मेन विनयेन सल्युसासनेन, एवमिद अधिकरण सुवृूपसन्त अस्या ति । जथ 
खो ते भिक्खू त आवास गन्तवा ते थेरे एतदवोचुं - “द, मन्ते, अधिकरण एव जात, 
एव समुप्पन्न । साघु, भन्ते, थेरा इम अधिकरण वृपसमेन्तु धम्मेन विनयेन ॒सल्थुसासनेन, 
यथयिद्‌ अधिकरण सुचूपसन्त अस्सा” ति । अथ खो ते थेरा- यथा साव्थिया सद्खेन 
अधिकरण वृपसमित तथा सुवूपसन्तं ति - तथा त अधिकरणं वृपसमेसु । 16 

अथ सो ते भिक्खू - असन्त सायस्थिया सद्धश्ष अधिकरणवूपसमनेन, असन्त 
सम्बहुखन थेरान अधिकरणवूपसमनेन - अस्सो खो अमुक ' किर आवासे तयो भेरा 
विहरन्ति पे द्व थेरो विहरन्ति पे एको येयो विहरति बहुस्ुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी ख्ज्नी कुक्कुको सिक्खाकामो । 
सो चे थेरो इमं अधिकरण वूपसमेय्य धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, एवमिद अधिकरण 2 
सुवूषसन्त अस्सा ति। अथ खो ते भिक्खू त आव्रास गन्ता त थेरं एतदवोचं - इद, भन्ते, 
अधिकरणे एव जात, एव समुप्यन्न । साधु, भन्ते, थेरो इम अधिकरणं वूपसमेतु धम्मेन 
बिनयेन सत्युसासनेन, यथयिद्‌ अधिकरण घुवृूपसन्त अस्सा" ति । अथ खो सो थेरो - 
यथा सावस्थिया सङ्न अधिकरण वृपसमित, यथा सम्बहुलेहि येरेहि अधिकरण वृूषसमितं, 
यथा तीहि येरेहि अधिकरण वृपसमित, यथा द्वीहि येरेहि अधिकरणं वूपसमित, तथा % 
सुवूपसन्तं ति - तथा त अधिकरण वृपसमेसि । 

अथ खो ते भिक्खू असन्तुद्धा सावस्थिया सद्धस्स अधिकरणवूपसमनेन, असन्त 
सम्बहुखन थेरान अधिकरणवृपसमनेन, असन्तुद्धा तिण्ण थेरानं अधिकरणवूपसमनेन, अस- 


१ गरभुग्यसिका-सी० । २ येभुप्यसिक्राय कम्मस्स-स्या० । ३ व्यत्ता-सी० । ४ यथा सुवृप- 
सन्तं-सी°, स्या० । ५ अपुकसि-सी° । 


2 
५१ 


8 


4 
[1 
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नुधा द्विलं भेरानं अधिकरणवृपसमनेन, असन्तुद्धा एकस्स भेरस्स अधिकरणवूपसमनेनः 
येन भशवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “निहतमेत 
भिक्छवे, अधिकरणे सन्तं वृपसन्त सुूपसन्तं ति । अनुजानामि, भिक्सवे, तेसं भिक्खून 
सन्ञत्तिया तयो सखकगाहे' - गूढ्टक, सकण्णजप्पकं, विवरकं । 

5 “कृथ्‌ च, मिक्छवे, गृढ्हको सलखकगाहो होति ८ तेन स्खकमाहापकेन' भिक्ुना 
सखकायो वण्णावण्णायो कलवा एकमेको भिक्ु उपसङ्कमित्या एवमस्स वचनीयो - “अयं 
एववादिस् सखका, अय एववादिस्स सलका । य इच्छसि त गण्ाहीः ति । गहिते 
वत्तव्बो -- मा च कृस्सचि दस्सेदी' ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुहो 
ति, पञुकद्ितव्व । सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, सुमहो ति, सावेतब्ब । एवं 

10 खो, भिक्खवे, गृढ्हको सखकगगाहो होति । 


“कथं च, भिक्छवे, सकण्णजप्पको सराकम्गाहौ होति तेन सखकगगाहापकेन 
भिक्खुना एकमेकस्स भिक्खुनो उपकण्णके आरोचेतब्ब - अयं एवंवादिस्स साका, अयं 
एवंवादिस्स सलका । यं इच्छसि त गण्ादीः ति । गहिते वत्तव्बो - भा च कस्सचि 
आरोचेही! ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुग्रहो ति, पञ्चकड्धितम्बं । सचे 

५ जानाति ~ धम्मवादी बहुतरा ति, सुगहो ति, सावेतञ्ब । एव खो, भिक्वे, सकेण्णजप्पको 
सखकगाहो ह्यति । 

“कथं च, भिक्छवे, विवरको सखकम्गाहो होति 2 सचे जानाति ~ धम्मवादी बहुतरा 
ति, विस्सद्रेनेव" विवटेन गाहेतब्बो । एव सौ, भिक्छवे, विवटको सरकम्गाहो होति । 
इमे खो, मिक्खवे, तयो सरकमाहा ति । 


सतिविनयो 
| ५२ (“'अनुवादाधिकरण कतिहि^ समथेहि सम्मति ° अनुवादाधिकरणं चतुहि समथेषहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन च, अमूढ्द्विनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय ` च । 
सिया अनुवादाधिकरण द्वे समथे अनागम्म - अमूढ्हविनयं च, तस्सपापिय्यसिकं च, द्वीहि 
समयेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीयं । यथा 
कथं विय इध भिक्छु* भिक्ु अमूर्काय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । तस्स खो त, 
% भिवखवे, भिक्खुनो सतिवेपृद्प्पत्तस्स सतिविनयो दातव्बो । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो ¬ 


तेन, भिक्वे, भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमिला एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खुनं 
पादे वन्दित्वा उ्कुटिकं मिसीदित्वा अज्र परमहिला एवमस्स वचनीयो - म, भन्ते, भिक्खू 


१ नीहतमे्त-सख्या० । २ सलाकगाहे-सी०, खया०, रो° । ३ सकाकगादापकेन-सी०, सखा०, 
से० । ४ एकेको-स्या० । ५ विस्सत्थेनेव-रो० । ६ कतीदहि-सी०, स्या ०, रो० ! ७. तस्सपापिय- 
सिक्राय-खा०, म० । ८ समेप्य-सी० । ९ इध पन भिक्खवे भिक्ू-स्या० । 
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अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुदधंसेन्ति । सोह, भन्ते, सतिवेयुष्प्पत्तो सद्व सतिविनय 
याचामी ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितम्बो । व्यततेन॑' भिक्खुना परिबलेन 
सद्धो जपेतब्बो-- 


'ुणातु मे, मन्ते, सद्व । भिक्खू इत्थनाम भिक्ु अमूरिकाय सीरविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपु्प्पत्तो सद्धं सतिविनय याचति । यदि सद्धस्स प्तक, सदो 
इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सतिवेपुष्प्यत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 


“पुणातु मे, भन्ते, सद्धो । भिक्खू इत्थन्राम भिक्खु अमूछिकाय सीटविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपुष्प्पत्तो सद्घं सतिविनयं याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
सतिवेपुद्प्यत्तस्स सतिविनय देति । यस्सायसतो समति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सति- 
बेपह्प्पत्त्स सतिविनयस्स दान, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 10 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि" * पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे | 


“दिन्नो सद्खेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सतिवेयुहप्पत्तस्स सतिविनयो । समति सद्खस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 


“इद बुति, भिक्खवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृपसन्त ४ सम्मुखाविनयेन च 
सतिविनयेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि : सद्धसम्मुखता, धम्मसम्भुखता, विनय-5 
सम्मुखता, पुगरुसम्मुखता ** पे० "ˆ* का च तत्थ पुगरूसम्मुखता " यो च अनुवदति, य च 
अनुवदति, उमो सम्मुखीभूताः होन्ति - अयं तत्थ पुगरसम्युखता । कि च तत्थ सति- 
विनयस्ि या सतिविनयस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमनं अञ्छुपगमनं अधिवासना 
अप्परिक्रोसना ` - इद तत्थ सतिविनयस्मि । एवं वृपसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरणं कारको 
उ्षोटेति, उक्रोरनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तिय । 0 

अभमूढ्हविनयो 

५२. “पिया अनुवादाधिकरणं द्वे समथ अनागम्भ ~ सतिविनयं च, तस्छपापिय्य- 
सिकं" च, द्वीहि समथेहि सम्मेय्य - सम्पुखाविनयेन च, अमूढ्हविनयेन चा ति सिया 
तिस्स वचनीय । यथा कृथ विय 2 इध मिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन 
उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणकं अनज्ज्ञाचिण्ण होति मासितपरिकघन्तं' । त 
भिक्खु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसा % 
एवरूपि आपत्ति आपनज्िता' ति । सो एवं वदेति - जह खो, आुसो, उम्मत्तको अहोसि 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहुं अस्सामणक अज्ज्ञाचिष्णं 


१ व्यत्तेन-सी०, रो० । २ उमो अत्थपच्चत्थिका सम्भुखीमूता-सी° । ३ अपरिकोसना-सी०, 
ते । ४ तस्सपापियसिकं-म०, स्ा० । ५ भासितपरिकन्त-सी०, रो° । 
चु्वसगो-२४ 
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मासितपरिकन्त । नाहं त सरामि । मखेन मे एत कतं ति । एव पि न बुच्वमाना चोदेन्तेव - 
सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपजिता' ति । 

“'तस्स खो, भिक्खवे, मिक्ुनो अमूल्हस्स अमूढ्हविनयो दातव्यो । एव च पन, 
भिक्छवे, दातब्बो - 


5 “तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सद्ध उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता भिव्सून 
पादे वन्दित्वा उ्कुटिकं निसीदिला अञ्चरि पहेला एवमस्स वचनीयो ~ "अहं, भन्ते, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अजञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्न्त । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 
अञ्ज्ञाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िता ति । त्याह 

10 एव वदामि - "अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहुं अ्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह तं सरामि । मूढेन 
मे एत कत' ति। एव पि म वुच्वमाना चोदेन्ते - सरतायसमा एवरूपि आपत्ति आपज्िता 
ति। सोह, मन्ते, अमूृष्हो सङ्घ अमूढ्विनयं याचामी ति । दुतिय पि याचितब्बो । 
ततिय पि याचितव्बो । व्यत्तेन भिक्सुना पिबेन सदो जापेतब्बो - 


15 “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं इत्थनामो भिक्ु उम्मत्तको होसि चित्तविप- 
रियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकृतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्णं मासित- 
परिकन्तं । तं भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिषण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
'सरतायसा एवषूपि आपत्ति आपन्निताः ति । सो एवं वदेति - अह खो, अबुसो, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 

४ अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण मासितपरि्न्त । नाह त सरामि । मूष््ेन मे एत कतः ति । एव 
पिं न बुन्चमाना चोदेन्तेव - 'सरतायसा एवषूपि आपत्ति आपज्िता' ति । सो अमूल्हो 
सद्च अमूढ्टविनय याचति । यदि सङ्खप्स पत्तकष्ठ, सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूल्हस्स 
अमूढ्हविनय ददेय्य ¦ एसा अत्ति । 


''सुणातु मे, मन्ते, सदो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरि- 

ॐ यासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्णं मासित- 
परिकन्तं । त भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
'सरतायसा एवदूपि आपत्ति आपन्िता' ति । सो एव वदेति - अह खो, आदुसो, 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियाप्षकतेन बहुं 
अस्सामणक अज्छ्ाचिण्णं भासितपरिकन्तं । नाह तं सरामि । मूढ्हेन मे एत कत ति । 
४ एव्‌ पि न बुच्चमाना चोदेन्तेव - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िता' ति । सो अमूष्ो 
सञ्च अमूढ्हविनय याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूष्स्स अमूढ्ह विनयं देति । 
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यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्ुनो अमढ्स्स अमूढ्टविनयस्स दान, सो त॒ष्हस्स, 
यस्स नक्छमति; सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सद॑न इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमृष्ट स्स अमूब्हविनयो । खमति सद्खस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । $ 

८८३द्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वृपसन्त ° सम्मुखाविनयेन च, » % 
अमूढ्हविनयेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि " सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुणरुसम्मुखता पे कि च तत्थ अमूढ्हविनयसि ? या अमूढ्टविनयस्स 7 1“ 
कम्मस्स किरिया करण उपगमनं अञ्छ्ुपगमन अधिवासना अप्यरिक्रोसना*- इद तत्थ 
अमूढ्टविनयस्ि । एवं वृपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्रोटेति, उश्चोटनक 10 
पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 


तस्सपापिय्यसिकाविनयो 

५४. “सिया अनुवादधिकरणं दवे समथे अनागम्म - सतिविनय च, अमूढ्हनिनय 
च, द्वीहि समयेहि सम्मेय्यः - सम्मुखाविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकायः चा ति" सिया तिस्स 
वचनीय । यथा कथ विय ° इध भिक्ु' सिक्खु सद्घमञ्घे गस्काय आपत्तिया चोदेति" - 
(सरतायस्ा एवशूपि गरक आपत्ति आपजिता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा ति । 15 
सो एव वदेति- न खो अह, आबुसो, सरामिं एवषूपि गरुक आपत्ति आपज्िता, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वाः ति । तमेनं सो निब्बेटेन्तः अतिवेटेति - शद्वायस्मा 
साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवदूपि गरक आपत्ति आपन्ञिता, पाराजिकं वा 
पाराजिकसामन्त वा ति । सो एवं वदेति - न खो अह्‌, आबुसो, सरामि एवूपि गर्कं 
आपत्ति आपनज्िता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्तं वा । सरामि च खो अह, आयुसो, 
एवरूपि अप्पमत्तिकः आपत्ति आपन्निताः ति । तमेन सो निब्बेदेन्त अतिवेठेति - 
दद्वायसरा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपि गरुक आपत्ति आपन्निता, पाराजिक 
वा पाराजिकस्रामन्त वाः ति । सो एव वदेति - इम हि नामाह; आवुसो, अप्पमत्तिक 
आपत्ति आपज्िताः अयुद्ध पटिजानिस्सामि । कि पनाह एवरूपि गरुक आपत्ति आपल्ित्वा, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, पुद्रो न पटिजानिस्सामी' ति सो एव वदेति - श्म % 
हि नाम त, आवुसो, अप्पमत्तिक आपत्ति आपल्ित्वा अपु नपरिजानिस्ससि । कि 
पन सं एवदूपि गस्क आपत्ति पज्या, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, अयुद्ध “ 


०७५ 





१ अपरिक्रोमना-सी०, रो । २ समेप्य-सी० । ३ तस्सपापियसिक.य-म०, स्या०। ४ इध 
पन॒ भिक्खवे भिक्खु-स्या०, इध भिक्खू सी । ५ चोदेन्ति-सी०। ६ निवेरेन्त-स्या° 
७ अप्पमत्तकं पि-स्य० ! ८ आपलिता-स्ा० । ९ सी पोत्थके नस्थि । १ पुद्धो-सी° । 





109 


8. 294 


१८८ चुद्वगो [ ४ ९५४- 


परिजानिस्ससि 2 इङ्खायसा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवखूपि गरुक आपत्ति 
आपन्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वा' ति । सो एव वदेति - सरामि खो अह, 
आबुसो, एवषूपि गरुक आपत्ति आपज्ञिता, पाराजिकं वा पाराजिकसामन्त वा । दवा मे 
एत वुत्त, रवा मे एत वुत्त - नाह त सरामि एवखूपि गर्कं आपत्ति आपनज्जिता, पाराजिक 
5वा पाराजिकसामन्तं वाः वि । तस्स खो त,' भिक्खवे, भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं 
कातव्ब । एवं च पन, भिक्छवे, कातव्वं । व्यत्तेन' भिक्खुना पठिबठेन सद्खो नापेतव्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्स सद्खुमज्छे गस्काय आपत्तिया 
अनुयुञ्चियमानो अवजानिला पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनाञ्जं परिचरति, 
सम्पजानयुसा मासति । यदि सद्खप्स पत्तकलठ, सद्धो इत्थन्रामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्य- 

10 सिकाकम्म करेय्य । एसा अत्ति । 

“सुग्रातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्रामो भिक्ु सङ्खमञ्खे गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्ियमानो अवजानित्वा परिजानाति, परिजानिला अवजानाति, अन्ञेनाञ्जं पटिचरति, 
सम्पजानयुसा भासति । सद्खो इत्थन्नामस्स ॒मिक्छुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति । 
यस्सायसतो खमति इत्थ्नामस्स भिक्छुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणं, सो तुष्हस्स, यस्स 

15 नक्खमति, सो भासेय्य । 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे०* ततियं पि एतमस्थं वदामि *-*पे०° - । 

“कत सृद्धन इत्थत्रामस्स भिक्छुनो तस्पापिय्यसिकाकम्म । खमति सद्वस्य, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

८द्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वृपसन्तं । केन वूपसन्तं  सम्मुखाविनयेन च, 

2१ तस्सपापिय्यसिकाय च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ‡ सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता," 
विनयसम्युखता पुणर्सम्युखता पे०*‡ का च तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय ‡ या तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्मस्सः किरिया करण उपगमन अ्छ्ुपगमनं अधिवासना अप्पटिक्रोसना*- 
अय तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय । एव वृपसन्तं चे, मिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्षोरेति, 
उक्ोरनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 

पटिञ्जातकरणं 

5 ५५. ५“जआपत्ताधिकरणं कतिहि समथेहि सम्मति ° आपत्ताधिकरणं तीहि समथेहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, परिञ्जातकरणेन च, तिणवत्थारकेन च । सिया आपत्ताधिकरण 
एकं समथ अनागम्म ~ तिणवत्थारकं, द्वीहि समेहि सम्मेय्य-- सम्मुखाविनयेन च, परि 
ञ्जातकरणेन चा ति सिया तिस्स वचनीय । यथा कथः निय 2 इध भिक्स" कुक आपत्ति 

१ वदेसि-म० । २ ख्वेतं-सखा०, रो° पोत्थके नत्थि । ३ तस्सपापियसिकाकम्म-म०, स्या । 
४ व्यत्तन-सी०, रो । ५. सी° पोत्थके नत्थि। ६ तस्सपापियसिकाय कम्मस्स~सखा० ! ७ अप- 
रिकरोसना-सी०, रो० । ८ समेय्य-सी० ! ९ यथाक्रथ॑-रो० । १० इध पन भिक्खवे भिक्छु-स्या० । 
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आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, भिक्छुना एक भिक्खुं उपसङ्कमित्वा एकंस उत्तरासङ्ग 
करित्वा बुद्धान भिक्ूनं पादे वन्दिताः उङ्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पमगहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो - अह, आवुसो, इत्थन्राम आपत्ति आपत्रो, त पटिदेसेमी ति । तेन वत्तव्बो ~ 
'पस्ससीः ति “आम पस्सामी' ति । आयति सपरेय्यासी ति । 

५इद्‌ वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्तं  सम्मुखाविनयेन चऽ 
पटिञ्जातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि 2 धम्मसम्मुखता, विनयसम्युखता, 
पुगरस्म्मुखता-- "पे का च तत्थ पुणर्सम्मुखता ° यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभो 
सम्मुखीभूता होन्ति - अयं तत्थ पुगर्सम्मुखता । किं च तत्थ पटिञ्नातकरणसि ? या 
परिञ्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमन अञ्छुपगमन अधिवासना अप्परिक्रो- 
सना - इद तत्थ पटिञ्जातकरणस्ि । एव वृपसन्तं चे, भिक्छवे, अधिकरण पटिमाहको "° 
उकरोटेति, उक्षोटनकं पाचित्तियं । एवं चेतं रमेथ, इच्वेत कुस ! नो चे रमेथ, तेन, 
भिक्खवे, भिक्खुना सम्बहुके भिक्खू उपसङ्कमित्ा एकसं उत्तरासङ्ग करिकर बुद्खानं 
भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उङ्घुटिकं निसीदित्वा अम्नङि पेलवा एवमस्यु वचनीया - 
“अहं, भन्ते, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, तं परिदेसेमीः' ति । व्यत्ते भिक्ुना पिबेन = ४ 103 
ते भिक्खू जपेतव्वा -- 18 

“ुणन्तु मे आयसन्ता । अयं इत्थन्नामो भिक्ु आपत्ति सरति, विवरति, उत्तानि 
केरोति" । यदायसन्तान पत्तकल्ठ, अह इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटिमाण्डेय्यं ' ति । 
तेन वत्तव्बो - "पस्ससी'ति ° 'आम पस्सामीः ति । "आयति संवरेथ्यासी' ति । 


८इद्‌ जुति, भिक्छवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृपसन्त ? सम्मुखाविनयेन च, 
परिन्नातकरणेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? धम्भसम्मुखता, विनयसम्मुखता, % 
पुगर्सम्ुखता पे० ˆ का च तत्थ पुगरमम्पुखता यो च देसेति, यस्स च देसेति, 
उमो सम्मुखीभूता होन्ति - अयं तत्थ पुमरुसम्मुखता । कि च तत्थ ॒परिञ्जातकरणस्मिष्या 8 ४ 
परिञ्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करणं उपगमनं अञ्छ्ुपगमनं अधिवासना अप्परिक्रोसना - 
इद्‌ तत्थ पटिञ्जातकरणसि । एव ॒वृपसन्तं चे, भिक्छवे, अधिकरण परिगाहको 
उक्तोटेति, उक्षोटनकं पाचित्तियं । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसरं । नो चे रुमेथ, तेन, मिक्खवे, % 
मिक्खुना सदं उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता वुद्कानं भिक्खूनं पदे बन्दित्वा 
उकुरिकं निसीदितवा अज्ञरि परगहैत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, भन्ते, इत्थन्नामं आपत्ति 
आपन्नो, तं पटिदेसेमी' ति । व्यत्तेन भिक्ुना पठिबेन सद्खो जपितव्बो - 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं इत्थन्नामो भिक्ु आपत्ति सरति, विवरति, उक्तानि 


१ बुद्ान॑-सी०। २ धुद्धानै वन्दित्वाति पाठो स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३. व्यत्तेन- 
सी०, रो० । ४ उत्तानीकरोति-सी०, स्या, रो० । ५ पतिगण्डे््य॑-सी०, परिगण्डेय्यं -रो° । 


१५० चुहवभगो [ ४ ९५५- 


करोति, देसेति । यदि सङ्धस्स पत्तक्ठ, अह्‌ इत्थच्नामस्स भिक्ुनो आपत्ति परिमाण्हेय्यं 
ति । तेन वत्तव्नो - 'पस्ससी' ति ? (भाम पस्सामीः ति । (आयति सवरेथ्यासीः ति । 
८दद वुचति, भिक्छवे, अधिकरणं वूपसन्तं । केन वसन्तं  सम्भुखाविनयेन च, पटि- 
ञ्जातकरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयस्ि " सद्धसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
6 सम्मुखता, पुगरुसम्मुखता ˆ *पे० एव वृूपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरणं पटिणाहको 
उक्षोटेति, उक्षोटनक पाचित्तियं, छन्ददायको खीयति, खीयनकं पाचित्तियं । 
तिणवस्थारकं 

५६ “सिया आपत्ताधिकरणं एकं समथं अनागम्म - पटिञ्जातकरण, द्वीहि समेहि 
सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, तिणवत्थारकेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीय । यथा कर्थ 
विय इध भिक्खून` भण्डनजातान कख्टजातान विवादापन्नान विहरत बहुं अस्सामणक 

10 अज्ज्ञाचिण्ण होति मासितपरिकन्तः । तत्र चे भिक्खून एवं होति - अगम्हाकं खो मण्डन- 
जातान कट्हजातान विवादापन्नान विहरत बहुं अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्तं । 
सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्जमन्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खलछत्ताय' 
वाठत्ताय" भेदाय सवत्तय्याः ति । 

“अनुजानामि, मिक्खवे, एवरूपं अधिकरण तिणवत्थारकेन वृपसमेतु । एवं च पन, 

15 मिक्खवे वृपसमेतव्यं । सञ्बेहेव एकञ्च सन्निपतितन्वं, सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्ुना 
परिबलेन सद्व जपेतव्बो - 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्म । अम्हाकं मण्डनजातान कढ्टजातान बिवादापन्नानं 
विहरत बहुं अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्णं मासितपरिङ्न्तं । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्ज- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कवखकठनत्ताय वाङ्छताय भेदाय सवत्तेय्य । यदि 

9 स॒ह्ुस्स पत्तकष्, स्ख ईम अधिकरण तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ठपेला थु्छवजनं, टयेत्व 
गिदहिप्पटिसयुत्तः ति । 

५७. “एकतो पक्खिकान भिकंखूनं व्यत्तेन मिक्खुना परिबलेन सको पक्खो जापेतन्बो- 

“णन्तु मे आयसन्ता । अम्हाकं भण्डनजातान कट्हजातान विवादापन्नान विहरत 
बहुं अस्सामणकं अन्ज्ाचिप्णं भासितपरिकन्तं । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमन्ञं 

9 कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्ख८त्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेयय । यदायसन्तान 
पत्तकष्क, अहं या चेव आयसखन्तानं आपत्ति, याः च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तानं चेव 
अत्याय, अत्तनों च अत्थाय, सद्वमञ्छे तिणवल्थारकेन देसेथ्य, 2पेत्वा ुष्छवजं, २पेत्वा 
गिदहिप्पटिसयुत्त ति । 


१ समेव्य-सी° । २ इध पन भिक्खवे भिक्खून॑-स्या० । ३ भासितपरिकन्त- सी° । 
४, कक्खक्ताय-स्या ° । ५ वाक्ताय-स्या° । \ गिदीपरिसखयुत्तं-सी० । 
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५८ “अथापरेस एकतोपक्खिकानः भिक्खून व्यत्तन भिक्खुना परटिबटेन सको 
पक्खो जापेतव्बो -- 

“पुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाक मण्डनजातान कल्हजातान विवादापन्नानं 
विहरत बहु अस्सामणक अञ््ञाचिण्णं मासितपरिक्न्तं । सचे मय इमाहि आपत्तीहि 
अञ्जमन्ञं कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खक्त्ताय वाठत्ताय भेदाय स॒वत्तय्य । 
यदायसन्तान प्तक, अह या चेव आयस्न्तान आपत्ति, या च अत्तनो आप्त, 
आयसरन्तानं चेव अर्थाय, अत्तनो च अलथाय, सङ्खमज्खे तिणवत्थारकेन देसेय्य, उपेता 
धुव, ठपेत्वा गिदहिप्परिसयुत्तं ति । 

५९ “एकृतोपक्खिकानं ' भिक्खूनं व्यत्तेन भिक्खुना पठिबलेन सद्खो जपेतब्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सह्खो । अग्हाक भण्डनजातान कट्हजातान विवादापन्नानं 10 2. ' 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय ईइमाहि आपत्तीहि 
अभ्जमज्ञं कारेस्साम, सिया पि तं अधिकरण कक्खकूताय वाठत्ताय भेदाय सप््तेय्य । 
यदि सद्वुस्स पत्तकष्, अह या चेव दमेस आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 
दमेस चेव आयसखरन्तान अस्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्वमञ्जञे तिणवत्थारकेन देसेय्य, 
ठपेत्वा थुदवज्ञ, ठपेतवा गिदहिष्परिसंयुत्त । एसा अत्ति । 15 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अग्हाकं मण्डनजातान कट्हजातान विवादापन्नानं 
विहरतं बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि 
अञ्जमञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरणे कक्छत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । 
अह या चेव हमेस आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, ईइमेस चेव आयसखन्तानं 
उत्थाय, अत्तनो च त्थाय, सद्घमज्जे तिणवत्थारकेन देसेमि, टपेत्वा थुद्धवज्न, टपा 
गिहिप्परिसयुत्त । यस्सायसतो खमति अम्हाकं इमास आपत्तीनं सद्मज्ज् तिणवत्थारकेन 
देसना, टपेद्या थुद्धवज्ञ, ठपेला गिदहिप्परिसयुत्त, सो ठण्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 

“देसिता अग्हाकं इमा आपत्तियो सद्घमज््े तिणवत्थारकेन, उपेता धुव, 
ठ्पेत्वा गिदहिप्परिसंयुत्तं । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

६०. “जथापरेस एकतोपक्खिकान पे एवमेत धारयामी ति । 5 

८दं वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरणं वपन्त । केन वूपसन्तं ८ सम्युखाविनयेन च, 
तिणवत्थारकेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि ‡ सद्खुसम्युखता, धम्मसम्भुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुणगरुसम्मुखता । 

“का च तत्थ सद्धसम्मुखता  यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो आहय होति, सम्मुखीभूता न परिकरोसन्ति - अयं तत्थ सह्वसम्मुखता । ॐ 


१ एकतो पक्िखकान॑-सी० । २, अथापरेस एक्तोपक्खिकान-म ० रो० । 


१९२ चु्टवमगो | % ९.६० 


8 288 ““करा च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्युखता £ येन धम्मेन येन विनयेन येन 
४ 10५ सल्युसासनेन त अधिकरण वूपसम्मति - अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 
“का च तत्थ पुणलरसम्मुखता " यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभो सम्मुखीमूता 
होन्ति - अयं तत्थ पुणङ्सम्मुखता । 

5 धवि च तत्थ तिणवत्थारकासि ? या तिणवत्थारकस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमनं 
अच्छुपगमन अधिवासना अप्परिक्षोसना - इदं तत्थ तिणवत्थारकसि । एवं वूपसन्त चे, 
मिक्खवे, अधिकरणं परिगाहको उक्षोटेति, उक्षोटनकं पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति; 
खीयनक पाचित्तियं । 

“किच्वाधिकरण कतिहि' समेहि सम्मति 2 किचाधिकरण एकेन समथेन सम्मति - 

10 सम्मुखानिनयेना^ति । 

समथक्खन्धकं निदितं चतुत्थ । 











१ कतीहि-सी०, सख्या०, रो° । २, समथक्खन्धको निद्धितो चतुत्थो-म° । 


५. खुह्‌कवस्थुक्खन्धकं 
; १. नहान-विेपन-नच-गीत-बाहिरलोमीडण्णीधारणादीनि 
१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेने कलन्दकनिवापे । तेन सो पन॒ 2» ॐ, 
समयेन छव्वभिया भिक्खू नहायमाना स्क्खे काय उग्वसेन्ति, उरु पि बाहु पि उरं पि पिद `» 1०5 
पि । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम॒ समणा सक्यपुत्तिया 
नहायमाना रुक्खे काय उग्धसेप्सन्ति, उरुं पि बाहुं पि उरं पि पिद पि, सेय्यथापि महच 
गाममोदवा ” ति। अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ायन्तान खिय्यन्तार्न' विपाचेन्तानं 15 
अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे भिक्ुसद्च॒ सन्निपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छल्वभिया 
मिक्खू नहायमाना सक्खे काय उग्धसेन्ति, उरु पि बाहु पि उरंपिपिद्टि पी ति “सच 
मगवा"” ति । विरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकः" मिक्छवे, तेस मोधपुरिसान अननु- 
लोमिक अप्पतिरूपं ' अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कृथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा 10 
नहायमाना स्क्खे कायं उग्सेस्सन्तिः ऊरु पि बाहु पि उरं पि पिह पि नैत, मिक्खवे, 
अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव 
अप्पसादाय पसच्नान च एकंचानं अञ्जथत्ताया” ति । जथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरि- 
यायेन निगरहिता, दुञ्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्जणिकाय कोसज्नस्स 
अवण्ण भासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्स्स सखस्य 15 
धुतस्स पासादिकस्स जपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं भासित्वा, भिर्खूनं तदनुच्छविकं तदनु- 
लोमिकं धम्मि कथ कला भिक्छू जमन्तेभि-- 
“न, भिक्छवे, नहायमानेन भिक्ुना* सक्खे कायो उग्धसेतन्बोः । यो उग्ध॑सेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
तेन सो पन समयेन छल्बभिया भिक्खू नहायमाना थम्भे कायं उसेन्ति, ऊं पि % 
बाहु पि उरं पि पिटं पि | मनुस्सा उन्ज्ञायन्ति लिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया नहायमाना थम्भे कायं उर्सेष्सन्ति, उरं पि बाहु पि उरं पि पिटं पि, सेय्यथापि 
म्मुद्विका गाममोहवा"” ति ! अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सानं उज्जञायन्तान सिय्यन्तान 
विपाचेन्तान ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदघु* पे० ˆ“ - “सच भगवा" ति 
पे० विगरहिला पे०* धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, ४ 
नहायमानेन भिक्सुना“ थम्मे कायो उग्धसेतब्बो"" । यो उग्धंसेय्य, आपत्ति दुङ्करस्सा" ति । 


१ ` खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । २ गामपोदवा-सी०, रो०, गामपूटवा-सा०, गासुपदवा-सी° 
अद्रकथा । ३ खीयन्तानं सी०, सखा०, रो० । ४ अननुच्छविर्य॑-रो° । ५ अप्पटिरूप-सखा० । 
६ उरधसिस्सन्ति-सी० ¦ ७ स्या० पोत्थके नस्थि । ८ उरध॑सितन्बो-सी° । ९. सी०, सा०, रो 
पोत्थकेषु नत्थि । १० सी ०, स्या० पोत्थकेडु नत्थि । ११ उर्ग्घसितन्बो-सी ° । 

चुद्धवर्गो-२५५ 











१९४ चुद्धवम्गो [ ५.१.१- 


8 ०40 तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू नहायमाना बुड्केः काय उभ्वसेन्ति, उरु 
पि बाहु पि उरं पि प््टिपि। मनुस्सा उज्क्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
समणा सक्यपुचतिया नहायमाना कुड काय उ्धसेस्सन्ति, ऊरुं पि बाहुं पि उर पि प्ट 
पि, सेय्यथापि मह्मद्िका गाममोद्वा ति पे ˆ “नः भिक्छवे, नहायमानेन भिक्ुना 

बुद्ध कायो उग्धसेतव्यो । यो उग्धसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू अद्यनेः नहायन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 

४ 10 खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति! अस्सोसु खो भिक्खू तेस 
मनुस्सानं उज्ञायन्तान खियन्तानं विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्लू भगवतो एतमस्थ आयोचेसु 
.. चे प्सुच्च मगवाण्ति पे० ` विगरहिला पे धम्मि कथं कला भिक्खु 

10 मन्तेसि - “न, भिव्खवे, दने) नहायितव्वं । यो नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा' ति। 

तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू गन्धब्बहत्थकेन नहायन्ति । मनुस्सा 
उच्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिी कामभोगिनो ति । अस्सो 
सो भिक्लु तेस मनुप्सान उज्छायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु.- पे “नः भिक्खने, गन्धब्बहत्थकेन नहायितब्ब । यो 

15 नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्छू कुरुविन्दकलुत्तिया नहायन्ति । मनुस्सा 
उचजञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति--पे०-* सेय्यथापि गदी काममोगिनो ति । मगवतो 
एतमत्थ आयोचेघं । ५, मिक्वे, कुरुविन्दकसु्तिया नहायितव्बं । यो नहायेय्यः 
आपत्ति दुक्षरस्सा"ति । 

2 तेन खो पन समयेन छब्यगिया भिक्लू विगर्ह" परिकम्मं कारापेन्ति । मनुस्सा 
उच्जायम्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति पे० सेय्यथापि गि कामभोगिनो ति । मगवतो 
एतमस्थं आरोचेसु । “न, मिक्खवे, विग्गय्ड परिकम्म कारापेतब्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा" ति । 

8 91 तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू मछ्केन नहायन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति 

ॐ सिय्यन्ति विपाचेन्ति-- पे सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ! गवतो एतमस्थ 
आरोचेु । “न, भिक्खवे, महकेन नहायितब्बं । यो नहायेथ्य, आपत्ति दुक्टस्सा" ति। 

२. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्छुनो कच्छुरोगाबाधो होति । न तस्स 
विना मच्केन फास होति" । भगवतो एतमस्थ आरोचेखु । । अनुजानामि, भिक्छवे, 
गिखनस्स अकतमह्क" ति । 


१ जुे-म०। २ अद्धाने-सी०, स्या० । ३ नदायमानेन अट्धाने-सखा०, अद्धाने-सी° 
# विगण्-रो° । ५ तस्स बिना मका न फा होति-खया०, रो । 


५.१.१४ ] नहान-विलेपन-नच-गीत-बाहिरखोमीरण्णीधारणादीनि १९५ 


तेन सो पन समयेन अञ्जतरो मिक्ु जरादुध्यरो नहायमानो न सक्षोति अत्तनो 
कायं उग्षसेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, उकासिकं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू" पि्धिपरिम्म कातु कुङ्कचायन्ति* । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुथुपाणिक^” ति | 

३ तेन खो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खू वच्िक धारेन्ति पे° ` पामज्ग धारेन्ति 

" पे० ˆ कृष्ठसुत्तकं धारेन्ति - प० करिदुत्तक धारेन्ति - *पे० - ˆ ` ओगद्टिक धारेन्ति 
ˆ*"पे० कायूरं ' धारेन्ति पे० - हत्थाभरणर धारेन्ति पे अङ्कुरमुदिक धारेन्ति। 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति पे० ` सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति। 
अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ायन्तान खिय्यन्तानं* विपाचेन्तान । अथयोते 
भिक्खू भगवतो पएतमत्थ आरोचेसु । “सच्च किर, भिक्खवे, छञ्बगिया भिक्खू वद्िक 10 
धारेन्ति, पामङ्ग धारेन्ति, कण्टसुत्तक धारेन्ति, करिसुत्तकं धारेन्ति, ओवट्टिक धारेन्ति, कायूरं 
धारेन्ति, हत्थाभरण धारेन्ति, अङ्ुलिसुदिक धारेन्ती" ति ° “सच्च भगवाभ्ति पे° * ` 
विगरहित्वा पे० ˆ धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वद्िका 
धारेतव्बा * पे० न पामङ्गो.* धारेतव्बो'ः न कण्लुत्तकं धारेतव्ब- न करिसुत्तकं 
धारेतव्य “ "न ओवद्टिक धारेतव्बं ˆ न कायुरं धारेतब्ब ° ` न हत्थामरण धारेतव्यं* “न 15 
अद्भुलिमुदिका धारेतब्बा* । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 

४. तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू दीधे केसे“ धारेन्ति । मनुस्सा = 107 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति ! मगवतो एतमत्थ 
आरोचेद् । “न, भिक्छवे, दीषा केसा धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 2» 
अनुजानामि, भिक्वे, दुमासिकः' वा दुबङ्कुक"* वा” ति । % 

तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू कोच्छेन केसे ओसण्ठेन्ति, फणकेन ˆ 
केसे ओसण्ठेन्ति, हत्थफणकेन केसे ओसण्टेन्ति, सित्थतेख्केन केसे ओसण्ठेन्ति, उदकतेरुकेन 
केसे ओसण्ठेन्ति। मनुस्सा उज्ञ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति! मगवतो एतमत्थं आरोचेु । “न, भिक्छवे, कोच्छेन केसा ओसण्ठेतव्वाः - पे० ˆ न्‌ 
सित्थतेरकेन केसा ओसण्टेतव्बा न उदकतेस्केन " केसा ओसण्ठेतव्बा । यो ओसष्ठेय्य, “ % 
ञपत्ति दुक्षटस्सा"” ति । 





१ उपधसेतु-सखा०, उर्ध॑सितु-सी° । २ अब्जतरो सिक्खु-स्या० । ३ बु्कुचायति-स्या० । 
ॐ पुथुपाणिय॑-ते० । ५ कायुरं-खा०, रो०, म० । ६ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो ! ७ खीयन्तानं- 
सी०, सखा०, रो० । ८ वचछि-स्या० । ९ धारेतर्व्ब-स्या० । १० पामङ्ग-सखा० । ११ धारेतव्वं- 
स्या० । १२. अङ्खलिमुदिकं-स्या० ¡ १३ धारेतन्ब-सखा० । १४. दीघा केसा-सी० । १५ द्विमाधिकं- 
सी० । १६ दङ्खलकं-सी० । १७. ओरण्डेन्ति-सी०, स्या०, रो । १८. फणेन-सी° । १९ ओसण्डे- 
तन्वा-सी ०, खया०, रो° । २० उदकतेङेन-सी । २१ ओसण्डेय्य-सी०, स्या०, रो० । 


१९६ चुद्धवमगो [ ५.१.५- 


५. तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू आदासे पि उदकपत्ते पि मुखनिमित्त 
ञओरोकेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। मगवतो एतमत्थं अशिचेदु । “न, मिक्छवे, आदासे वा उदकपत्ते वा॒मुखनिमित्त 
जओरोकेतव्ब । यो ओरोकेय्य, आपत्ति दुक्षरटस्सा” ति । 

| तेन खो पन समयेन अभ्मतरस्स भिक्खुनो मुखे वणो होति । सो भिक्खू पुच्छि - 
“कीदिसो मे, आबुसो, वणो ति ° भिक्खू एवमाहंसु - “एदिसो' ते, आवुसो वणो" 
ति । सो न सदहति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आबाधप्पचचयाः 
आदासे वा उदकपत्ते वा मुखनिमित्त ओखोकेतु" ति । 


तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू सुख आदिम्पन्ति, मुख उम्मदेन्त, 
10 सुख चुष्णेन्ति, मनोसिर्कियः मुख ॒रब्छेन्ति,* अङ्गराग करोन्ति, मुखराग करोन्ति 
अज्गरागमुखराग करोन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, मिक्छवे, मुखं आलिम्पितन्व, न 
मुखं उम्मदितव्ब, न मुखं चुप्णेतब्बं, न मनोसिख्किाय सुख रन्छेतव्बे, न अङ्गरागो 
कातब्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अङ्गरागमुखरागो कातन्बो । यो करेय्य, आपत्ति 
15 दुक्घटस्सा" ति । 
8 ०48 तेन खो पन समयेन अन्बतरस्स भिक्खुनो चक्खुरोगायाधो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेस् । “अनुजानामि, भिक्वे, आबाधप्पच्चया सुख आष्म्पितु"” ति । 


६. तेन खो पन समयेन राजगहे गिरमसमज्नो होति । छन्वमिया भिक्खू 
गिरमसमज्न दस्सनाय अगम॑सु । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
८ 108 नाम्‌ समणा सक्यपुक्तिया नच्चं पि गीतं पि वादितं पि दस्सनाय गच्छिस्सन्ति, सेय्यथापि 
गिही काममोगिनो? ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “न, भिक्खवे, नच्च वा गीत वा 
वादितं वा दस्सनाय गन्तव्य । यो गच्छेय्य, आपत्ति दृक्षरस्सा" ति । 


७. तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ति । 

मनुस्ा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “यथेव मय गायाम, एवमेनिमे समणा सक्य- 
% पुत्तिया आयतेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ती" ति ! अस्सोखु खो भिक्खू तेस॒मनुस्सान 
उञ्ज्ञायन्तान सखिय्यन्तानं' विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू जपिच्छा सन्तुद्भा रुज्िनो कुद्ुच्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्मायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छव्वमिया भिक्खू 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायिस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं 
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१ ईदिसो-स्ा०, रो० । २ आबाधपच्या-रो० । ३ आिम्पेन्ति-खा० । ४ मनोसिल- 
काय-स्या० । ५ च्ेम्ति-खा०। ६ खीयन्ति-सी°, स्या०, रो० । ७ स्शेतव्बं-स्या० । < आग- 
च्स्सन्ति-सी०, रो° । ९, खीयन्तानं-सी०, स्या०, रो° । 


५.२.८ | अम्बखादनवल्थु १९७ 


आरोचेसु । “सच्च किर, मिक्छवे प° “सच्च भगवा" ति- "पे धम्मि कथ कला 

भिक्खू आमन्तेसि - “ञ्चिमे, भिक्छवे, आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्तस्स । 

अत्ता पि तसि सरे सारज्ति, परे पि तसि सरे सारज्नन्ति, गहपतिका पि उन्स्ायन्ति, 

सरकुतति पि निकामयमानस्स समाधिस्स भज्ञो होति, पच्छिमा जनता दिद्नाुगति आपज्ति - 

इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्तस्स । न, भिक्खवे5 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मो गायितब्बो । यो गायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सरभन्ञे कुक्कुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 
(अनुजानामि, भिक्छवे, सरमञ्ज" ति । 

"पतेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू वाहिररोमि उण्णि धारेन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 10 8 2५५ 
आरोचेु । “न, भिक्छवे, बाहिरखोमीः उण्णी धारेतव्वा । यो धारेय्य; सप्ति 
दुक्षटस्सा" ति। 





(| 
३ २. अम्बखादनवत्थु 
८. तेन खो पन समयेन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स॒बिन्बिसारस्स आरामे अम्बा 
फथिनो" होन्ति । सञ्जा" मागधेन सेनियेन बनिम्बिसारेन अनुञ्जातं होति - ““यथासुख 
अय्या अम्ब परिमुञ्ञन्तु" ति । छव्बगिया भिक्खू तरुणञ्जेव अम्ब पातपित्वा परियु्जिसु । 
रञ्जो च मागधस्स सेनियस्स बिग्विसारस्स अम्बेन अत्थो होति । अथ खो राजा मागधो 8 10 
सेनियो बिम्बिसारो मनुस्से आणापेसि - “गच्छथ, भणे, आराम गन्त्रा अम्ब जहरथाः 
ति । “एव देवा” ति खो ते मनुस्पा रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स विम्बिसारस्स परिस्सुत्वा 
आरामं गन्ता आरामपार* एतदवोचु - “देवस्स, मणे, अम्बेन अत्थो, अम्ब देथा* ति । 
“नत्थाय्या" अम्ब । तरणञ्जेव अम्ब पातापेत्वा भिक्खू परिसृद्जिसू" ति । अथ सो ते 
मनुस्सा रम्जो मागधस्स सेनियस्स॒बिग्बिसारस्स एतमत्थं आरोचेु । “सपरिरेत्त मणे, 
अय्येहि अम्ब, अपि च मगवता मत्ता वण्णिता ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया न मत्त जनिता रञ्जो अम्ब परिभुज्जि- 
स्सन्ती ति ! अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तान । 
अथ खो ते भिक्लु मगवतो एतमत्थ आरोचें । “न, भिक्खवे, अम्ब परिञ्ञितव्व । यो 
परिभुज्ञेथ्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरस्य पूणस्य सद्खमत्त होति । सूपे अम्बपेसिकायो 
र १ अत्तनो-स्या ०, अत्ता-सी० । २ बाहिरलोमि-स० । ३ उण्णि-म०} ४ फृटिता-रो*» । 
५ रञ्जना च-सखा०, रो० । ६ आरामपाके-सी०, रो ° । ७ नत्थय्यो-सी ०) रो०ः: नत्थय्या-स्या० । 
८. अम्बपेसिका-स्या० । 





1 445 


ए 110 


१९८ चुहवमो [ ५.२.८- 


पकिखित्ता होन्ति । भिक्खु कुष्कुचायन्ता नप्यदिमाण्हुन्तिः । '“परिगण्डथः, मिक्खवे, परि- 
भञ्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, अम्बपेसिक" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स पृगस्स सद्वभत्तं होति । ते न परियापुणिषु 
अम्बपेपिकं' कात, भक्ते सकठेहेव अम्बेहि चरन्ति" । भिक्खु कु्कबायन्ता नप्परिम्गण्हन्ति 
5 ^प्रिगण्डथ, भिक्छवे, परिभूञ्चथ । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फट 
परिभुक्जितु - अगिपरिचित, सत्थपरिचित, नखपरिचित, अबीज, निव्यत्तबीजञ्जेव पञ्चम । 
अनुजानामि, मिक्छवे, इमेहि पञ्चहि समणकप्पेहि फर परिसन्ञित" ति । 


© 





६ ३. अहिराजपरित्त 
९ तेन खो प्रन समयेन अञ्जतयरो भिव अहिना दद्ध कार्ङ्कतोः होति ! मगवतो 
एतमत्थ ञरोचेदु । “न हि ` नून सो, भिक्खवे, मिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकरुखनि 
10 मत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, मिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुलनि मेत्तेन 
चितेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छबे, मिक्ु अहिना दद्धो कारु करेय्य । कतमानि चत्तारि 
अहिराजकुलखनिं ? विषूपक्छ अहिराजकुं, एरापथं अहिराजकुरु, छब्यापुत्त अहिराजकु, 
कण्हागोतमं अहिराजकुर । न हि नूत सो, मिक्खवे, भिक्ु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि 
मत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, मिक्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि मेत्तेन 
15 चित्तेन फरेय्य, न हि सो, मिक्छवे, भिक्ु अहिना दद्र कार करेथ्य | अनुजानामि, 
भिक्वे, इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि मेत्तेन चित्तेन फरितु, अत्तगुत्तिया अत्तरक्खाय 
अत्तपरित्त कतु“ । एव च पन, भिक्छवे, कातन्ब -- 
“विषूपक्सेहि मे मेत्त मत्त एरापथेहि मे । 
छब्यापुत्तेहि मे मेत्त मेत्त कण्हागोतमकेहि च ॥ 
20 अपादकेहि मे मेत्त मत्त द्विपादकेि" मे । 
चतुष्पदेहि मे मेत्त मेत्तं बहुप्पदेहि मे ॥ 
माम अपादको हिसिमा मं हिसि द्विपादको। 
मा मं चतुष्पदो हिसि मा म हिसि बहुप्पदो ॥ 
सब्बे सत्ता सन्बे पाणा सब्बे भूता च केवल । 
95 सब्बे भद्रानि पस्सन्तु मा किञ्चि" पापमागमा ॥ 
१ न पतिगण्टन्ति-सी०, न परिगण्हन्ति-रो° । २ परिगण्हथ-रो०, पतिगण्डाथ-सी° । 
३. पेपिक्-रो* । ४ देन्ति-म० 1 ५ निच्बट्बीजम्ञेव-सी ०, सा०, निवत्तबीजन्ञेव-रो° । 
६ कालकतो-सी०, स्या । ७ नह-सी०, सया०, न ह-रो° । ८ सी०, खा०, से° पोत्थकेषठ 
नत्थि । ९ कण्हागोतमरकं-सी०, सा० रो° । १० अत्तपरित्ताय-स्या० । ११ दिपादकेहि~स्मा° 1 
१२ कञ्चि-सी°० । 


५५.१० | पिण्डोरुमारद्राजपत्तवत्यं १९९ 


“अप्पमाणो बुद्धो, अप्पमाणो धम्मो, अप्पमाणो सद्लो, पमाणवन्तानि सरीसपानि, 
अहिविच्छिका, सतपदी, उष्णनाभिसरब, मूसिका । कता मे रक्वा, कता मे परित्ताः । 
परिक्षमन्तु भूतानि । सोह नमो भगवतो नमो सत्तत्न सम्मासम्बुद्धानः ति । 
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९ 
६ ठे, अङ्जातच्छेदन 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु अनभिरतिया पीतो" अत्तनो अज्ञजात॒ » 26 
छिन्दि । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अञ्जग्हि सो, भिक्छवे, मोषपुरिसो छेन्तव्बम्डहि,' 5 
अञ्ज छिन्दि । न, भिक्छवे, अत्तनो अद्गजात छेत्तव्व । यो छिन्देय्य, आपत्ति 
थुचयस्सा" ति । 
ति अ 
६ ५. पिण्डोलभारद्राजपत्तवत्थु 

१८ तेन खो पन समयेन राजगहकस्स सेद्टिस्स महग्धस्स चन्दनस्सः चन्दनगण्ठि 
उपपन्ना होति । जथ सो राजगहकस्स सेष्ठिस्स एतदहोपि - ““यनचूनाह इमाय चन्दनगण्ठिया 
पत्त रख्खिपिय्य'* । छेः च मे परिभोग भविस्सति, पत्त च दान दस्सामी" ति । अथ 10 
खो राजगहको सेद्ध ताय चन्दनगण्ठिया पत्त छिखापेता' सिङ्गाय'र उड्ित्वा"* बेत्छगे 
आरूगेखा वेदुपरम्पराय बन्धिखा'^ एवमाह -्यो समणो वा ब्राह्मणो वा अरहा चेव 
इद्धिमा च दिन्नम्ञेव"* पत्त ओहरतू ति । अथ खो पूरणो कप्सपो येन राजगहको सेदि २. 211 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला राजगहकं सेट एतदवोच - “अह हि; गहपति, अरहा चेव 
इद्धिमा च, देहि मे पत्तः ति । “सचे, मन्ते, आयस्मा अरहा चेव इद्धिमा च दिन्रञ्जेव 15 
पत्त ओह्रतु" ति । अथ खो मक्छरि गोसाखे अजितो केसकम्बलो ˆ ˆ पकुधो कचा- 
यनो - सञ्जयो बेरुट्रपुत्तो* निगण्ठो नातपुकत्तो येन॒ राजगहको सेद्ध तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा राजगहक सेटि एतदवोच - “अहं हि, गहपति, अरहा चेव इद्धिमा च, देहि 
मे पत्तः ति । “सचे, मन्ते, आयस अरहा चेव इद्धिमा च, दिन्रञ्जेव पत्त ओहरतु" ति। 

तेन खो पन समयेन आयसा च महामोगह्यनो आयस्रा च पिण्डोरुमारद्राजो 
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पुल्वण्डसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पविसिघु । `अथ खो आयस्रा 


नपि नन 


१ सिरिसपानि-स्या०, रो०, सिरिरसपानि-सी° 1 २ उण्णानामि सरबरू-सी०, स्या०, उण्णनाभि 
सरबू-म० । ३. कत मे परिप-म० । ४ पीटिता -सी° । ५ छतन्बम्दि-म०, रो०. छिन्दितव्वम्हि- 
सया० 1 ६ न हि-खा० 1 ७ छेतव्वं-म०, रो०, छिन्दितन्ब-स्या° । ८ चन्दनसारस्स-सी०, सया०, 
रो० 1 ९ चन्दनगण्डी-स्या०, रो! १० लेखापेष्य-म०। ११ ठक्िख-स्या० । १२ सेखापेता- म०। 
१३ सिक्कार्य-स्या० । १४ वाहित्रा-सी०, पक्सिपित्वा-ये० । १५ वेद्धुमे-खा० । १६ वाहित्वा- 
सथा० । १७ दिन्नयेव म० । १८ केसकम्बली-रो° । १९ सन्नयो-म० ¦ २०. बेलद्िपुत्तो-से०, 
बेषद्िपुत्तो-सी० ¦ २१ नारपुत्तो-म ०, नाथपुत्तो-सी० २२९ पाविसिंसु-सया० । २३. एत्थ आयसा 
पि खो पिण्डोलभारद्राजो अरहा चेव इद्धिमा च, आयस्मा पि खो महामोरगछनो अरहा चेव इद्धिमा 
च इति अधिको पाठो सा पोत्थके अत्थि । 
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पिण्डोरमार्राजो आयसन्त महामोगष्ठान एतदवोच - “आयस खो महामोगद्छनो अरहा 
चेव इद्धिमा च । गच्छावुसो, मोम्गद्चान, एत पत्त आहर । तु्देसो पत्तो” ति । “आयस 
प खो पिण्डोरुमारद्राजो' अरहा चेव इद्धिमा च । गच्छवुसो, भारद्वाज, एतं पत्तं ओहर | 
तु्देसो पत्तो” ति । अथ खो आयस पिण्डोलमारद्राजो वेहास अन्भुगन्त्वा तं पत्त गहेत्वा 
5 तिक्छततु राजगहं अनुपरियायिः । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेद्ध सपृत्तदारो सके निवेसने ठितो होति 
प्चछिकिो नमस्समानो - इधेव, भन्ते, अय्यो मारद्वाजो अग्हाकं निवेसने पतिद्वतू ति । 
अथ खो आयसा पिण्डोर्मारद्वाजो राजगहकस्स सेद्टिस्स निवेसने पतिट्वासि* । अथ खो 
राजगहको सेद्ध आयस्तो पिण्डोर्मारद्वाजस्स हत्थतो पत्त गहेता मह्धस्स खादनीयस्स" 
10 पूरेलवा आयस्तो पिण्डोलमारद्राजस्स अदासि * । अथ खो आयस्रा पिण्डोरमारद्राजो त 
पत्त गहेता आराम अगमासि । अस्सोदु खो मनुस्सा - अय्येन किर पिण्डोरमारद्राजेन 
राजगहकस्स सेष्ठिस्स पत्तो ओहारितो ति । ते च मनुस्या उ्ासद्ा महासदा आयन्त 
पिण्डोरमारद्वाजं पिद्टितो पिद्धितो अनुबन्धि । 


अस्सेसि खो मगवा उच्चासद्‌ महास, युतान आयसन्त आनन्द आमन्तेपि - “कि 

18 नु खो सो, जनन्द, उन्वासदो महास" ति " “आयस्ता भन्ते, पिण्डोरमारद्भाजेन 
राजगहकस्स से्टिस्स पत्तो ओहारितो । अस्सो खो, मन्ते, मनुस्सा -अय्येन किर 
पिण्डोरमारद्राजेन राजगहकस्स सेष्टि पत्त ओहारितो ति । ते च, भन्ते, मनुस्सा 
उच्नासदा महासद्या आयसरन्तं पिण्डोर्मा्ाज पिद्वितो पिष्टितो अनुबन्धाः । सो एसो; 
मन्ते भगवा उच्वासदो महासद्यो" ति । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे 
9० भिक्ुसद्घ सनिपातापेता* आयसन्त पिण्डोरुमारद्राज परिपुच्छि - “सच्च किर तया, 
भारद्वाज, राजगहकस्स रेद्टिप्स पत्तो ओहारितो” ति ? “सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकं* मारद्राज, अननुखमिकं अप्पतिषूपः अस्सामणकं अकप्पियं 
अकरणीयं । कथ हि नाम ख, माट्राज, छवस्स दासुपत्तस्स कारणा गिहीन उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्धिपाटिहारिय दस्सेस्ससि ! सेय्यथापि, भारद्वाज" मातुगामो छवस्स मासकरूपस्स कारणा 
% कोपिनं" दस्सेति, एवमेव खो तया, भारट्राज, छवस्स ॒दार्पत्तस्सय कारणा गिदहीन उत्तरि- 
मसुस्सधम्म इद्धिपारिहारिय दस्सित । नेत, भारद्वाज, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
मिस्योभावाय । अथ स्वेत, मारद्वाज, अप्यसन्नानं चेव अप्यसादाय पसन्नानं च एकच्चान 
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अञ्जथत्ताया ति। अथ खो मगवा पिण्डोरुमारद्राज अनेकपरियायेन विगरहिलया, दुठ्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्जणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण भासिला, अनेकपरि- 
यायेन ुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्त्स सधेखस्स धुतस्स पासादिकम्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्ण॒सासिता, भिक्लून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कलवा 
भिक्खू आमन्तेसि - 5 

^, भिक्खवे, गिहीन उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपारिहारिय दस्सेतब्ब } यो दस्सेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्स । मिन्दथेत, भिक्खवे, दारुपत्त सकलिकं सकलिकि कत्वा." भिक्छून 8 ५ 
अज्ञनुपपिसन ` देथ । न च, भिक्खवे, दास्पत्तो धारेतव्बो । यो धारेय्य, आपत्ति 
दुक्करस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू उच्ावचे पत्ते धारेन्ति सोवण्णमय 19 
रूपियमयं` । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सखिय्यन्ति* विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, सोवण्णमयो पत्तो धारेतब्बो * पे०.-- 
न छूपियमयो पत्तो धारेतव्बो ` न मणिमयो पत्तो धारेतन्बो न वेद्धुरियमयो पत्तो 
धारेतब्बो * ˆ "न फलिकमयो पत्तो धारेतन्बो- न कसमयो पत्तो धारेतव्बो न काचमयो 
पत्तो धारेतन्बो * न तिपुमयो पत्तो धारेतव्बो न सीसमयो पत्तो धारेतन्बो न15 
तम्बरोहमयो पत्तो धारेतन्बो । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, दव 
पत्ते- अथोपत्त, मत्तिकापत्तः ति । 

११ तेन खो पन समयेन पत्तमूर धसीयति" । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमण्डङ” ति । 

तेन खो पन समयेन छढ्बगिया भिक्खू उच्वावचानि पत्तमण्डलनि धारेन्ति % 
सोषण्णमय खूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, उच्चावचानि पत्तमण्डसनि 
धारेतव्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, दवे पत्तमण्डसनि - 
तिपुमय, सीसमय ति । बहखनि मण्डखानिः न अच्छुपियन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, छिखितुं” ति । वरी हन्ति । भगवतो एतमत्थं ® ¬ 113 
जारोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मकरदन्तकं छिन्दतु" ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्छू चित्रानि पत्तमण्डखनि धारेन्ति 
रूपकाकिण्णानि ˆ भि्तिकम्मकतानि ` । तानि रथिकाय पि दस्सेन्ता आदिण्डन्ति । मनुस्सा 

१ करित्वा-सा० । २ अज्ञनूपपिसन-सी° „ अन्ननपिसन-स्या० । ३ रूपिमय-सी० ) 
४. खीयन्ति-सी °, सया ०, रो* । ५ धंसियति-स्या०, म० । ६. पत्तमण्डलानि-स्यां० 1 ७ अच्छुपी- 
यन्ति-रो ०, अच्छरपीष्यन्ति-सी० । ८ टिखित-सी० । ९ वर्धि-रो° ! १०. सूपकोकिण्णानि-रो० । 


११ भतिकम्मकतानि-से° । 
चुदधम्गो-२६ 
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उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “न, मिक्छवे, चित्रानि पत्तमण्डलछानि धारेतव्बानि खूपकाकिण्णानि 
मित्तिकम्मकतानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । “अनुजानामि, मिक्सवे, पकतिमण्डरं" ति | 
8 २५४ १२. तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदकः पत्त पटिसामेन्ति । पत्तो दुस्सति | 
5 भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्बे, सोदको पत्तो पटिसामेतब्बो । यो पटिसामेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्वे, ओतापेला पत्त पटिसामेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदक पत्तं ओतापेन्ति । पत्तो दुगन्धो होति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेद्च । “न, भिक्खवे, सोदको पत्त ओतापेतव्बो । यो जओतापेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्लवे, वोदकः कत्वा ओतापेत्वा पत्त पटिसामेतु” ति । 
10 तेन खो पन समयेन भिक्खू उण्हे पत्त निदहन्तिः । पत्तस्स वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, उण्हे पत्तो निदहितब्बो" । यो निदरेय्य " 
आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, मुहुत्त उण्हे ओतापेखा पत्त पटिसामेतु" ति । 
तेन सो पन समयेन सम्बहुख पत्ता अज्ज्ञोकासे अनाधारा निक्खित्त होन्ति । 
वातमण्डख्िकाय आवद्धेला^ पत्ता मिन्ञिु । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, 
15 मिक्छवे, पत्ताधारक" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मिङन्ते पत्त निक्खिपन्ति । परिपतिला पत्तो भिज्ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, मिङखन्ते पत्तो निक्खिपितब्बो । यो निक्छिपेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिभण्डन्ते पत्तं निक्खिपन्ति । परिपतित्या पत्तो 
20 भिल्ञति । भगवतो एतमत्थ आयेचेसु । “न, भिक्छवे, परिमण्डन्ते पत्तो मिकिखिपितब्बो । 
यो निक्छिपेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' पत्त निङ्कुलन्ति । ओदो घसियति" । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, तिणसन्थारकं" ति । तिणसन्थारको उपचिकाहि 
खञ्जति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, चोदकं" ति । चोढ्छक 
1. 114 9 उपचिकाहि खञ्जति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । “अनुजानामि, भिक्ये, पत्तमाठक°"” 
8 250 ति । पत्तमाठ्को ` परिपतित पत्तो मिजति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पत्तकुण्डोलिक” ति । पत्तकुण्डोखिकाय पत्तो धंसियति"* । भगवतो एतमस्थ 
` १ सउद्क-सी०, रो०। २ निशद्क-स्या० । ३ निदन्ति-सी° । ४. निड्देतन्बो-सी० । 
५ निडहेय्य-सी ° । ६ आवह्ित्वा-सी०, सखा०, रो° ¦ ७ मिढन्ते-सी०, स्या०, रो०। ८ परि- 
पटिन्वा-सी ०, पखिद्धितवा-सया० । ९ छमायै-स्या० । १०. धसीयति-सी०, रो० । ११ चोल्कं- 


रो° 1 १२ पत्तमालकं-सी° । १३ पत्तमाठका-रो०, स्या०, परत्तमालरा-सी० ! १४. पत्तकण्डोलिकं- 
सी०, रो° । १५ धंसीयति-सी०, रो०, उग्ध॑ंसियति-स्या० । 
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आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, पत्तथविक"” ति । असबद्धको' न होति 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, असबद्धक बन्धनसुत्तक'' ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भित्तिखिले पि नागदन्तके पि पत्त रूगेन्ति । 
परिपतित्वा पत्तो मिजति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । ५न, मिक्छवे, पत्तो रूगेतन्बो । 
यो रुगेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । £ 

तेन खो पन समयेन भिक्खु मञ्चे पत्तं निकषन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिस्ा पत्त भिन्दन्ति" । मगवतो एतमस्थं आरोचेु । “न, भिक्खवे, मञ्चे पत्तो 
निव्खिपितब्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पीठे पत्त निक्खिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिला पत्त मिन्देन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, पीटे पत्तो "0 
निक्खिपितब्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्के पत्त निक्छिपन्ति, सतिसम्मोसा उद्रहन्ति' । 
परिपतिा पत्तो भिज्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्छवे, अङ्के पत्तो 
निक्छिपितव्बो । यो निकिखिपेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खु छन्त पत्त निकिखिपन्ति । वातमण्डलिकाय छत्त उविख-15 
पियति. । परिपतित्वा पत्तो मिज्ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “न, मिक्छवे, छत्ते पत्तो 
निक्खिपितव्बो । यो निक्छिपेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

३. तेन सो पन समयेन भिक्खू पत्तहत्था कवाट पणामेन्ति । कवाटो ` आवद्धित्व 
पत्तो मिजति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्छवे, पत्तहस्येन कवाट पणामेतव्ब । 
यो पणामेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू तुम्बकयहेˆ पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति ॐ ॐ! 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि तिसिया ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । «न, 
भिक्छवे, तुम्बकयहे पिण्डाय चरितव्बं । यो चर्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू घटिकया" पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति ॐ 115 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तित्थिया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे; ॐ 
घटिक भिण्डाय -चरितब्ं । यो चरेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

` तेन खो पन समयेन अम्बतरो भिक्ु सब्बपटुकूलिको होति । सो छवसीसस्स 
पत्त धारेति । अन्तरा इत्थ" पस्सिवा भीता विस्सरमकासि - “अब्भु मे पिसाचो 


१ पत्तत्थविक्रं-सी०, स्या०, रो° । २ असवद्धको-सखा०, रो० ! ३ भित्तिखीरे-सी०, सा०, 
रो° ।! ४ भिन्दन्ति-सी०, स्या०, रो° । ५ वुद्हन्ति-सी०, रो०, स्या० । ६ उक्खिपीयति-सी०, 
रो° ! ७ क्वटे-स्या०, त्वारा-सी० । ८ तुम्बकटाहेन-खा० । ९ घरिकराहेन-स्ा० ! १०, उत्थि- 
रो° । ११. अथु-म०। 
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वताय, तिः । मनुस्या उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया छवसीसप्स पत्त धारेस्सन्ति, सेय्यथापि पिसाचिद्िका” ति ! गवतो एतमत्थं 
आरोचेु । “न, भिक्छवे, छवसीसस्स पत्तो धारेतव्बो । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
न च, मिक्छवे, सन्बपसुकूलिकेन भवितब्व । यो मवेय्यः आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

¢ तेन खो पन समयेन भिक्खू चरुकानि पि अद्टिकानि पि उच्छि्ठोदक पि पत्तेन 
नीहरन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “यसि येविमे समणा सक्यपुक्तिया 
मूञ्जन्ति सो व नेस॒परिगहो” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न ॒भिक्खवे, 
चर्कानि वा अद्विकानि वा उच्छि्रोदकं वा॒पत्तेन नीहरितन्बं । यो नीहरेथ्य; आपत्ति 
दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, परिगहं"” ति । 


६ ६. चीवरदण्डसत्थकादीनि 
10 १४. तेन खो पन समयेन भिक्खू हव्येन विप्फाटटेल्वाः चीवरं सिन्बेन्ति । चीवरं 
विङोमिकं" होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सस्थक नमतकं* ति। 
तेन खो पन समयेन सद्धस्स दण्डसत्थकं उप्यन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, दण्डसत्थ्क" ति । 
तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्खू उच्चावचे सत्थकदण्डे धारेन्ति सोवण्णमय 
15 खपियम्य* । मनुस्सा उञ्घ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, उच्चावचा सत्थकदण्डा धारेतब्बा । यो 
धरेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धिमय दन्तमयं विसाणमय नठमय ` 
वे्धमय कटरमय जतुमय फर्मय रोहमय सङ्खनाभिमय ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू बुष्ुटपत्तेन पि बेद्पेसिकाय पि चीवरं सिब्बेन्ति । 
० चीवरं दुस्सिन्बितं होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, सूचि ” 
ति । सूचियो कण्णकरितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, सूचिनाछिकं" ति । 
सूचिनािकायः पि कष्णकितायो होन्ति ` पे०ˆ “अनुजानामि, भिक्सवे, किण्णेन परेतु" 
ति | करिण्णेः पि कष्णकितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्वे, सत्तया“ परेतु" 
ति । सत्तया पि कण्णकितायो होन्ति पे ` “अनुजानामि, भिक्छवे, सरितकं ति । 
०सरितकेप पि कण्णकितायो होन्ति पे० * “अनुजानामि, भिक्छवे, मधुसित्थकेन सारेतु" 
ति । सरितक परिमिज्ति । “अनुजानामि, भिक्खवे, सरितकसिपारिकः ” ति । 
ए क्तम तित! र यसिभ्येविमि-सी" । ३ चीवर विफारेत्वा-स्या०, विपाटेतवा-सी०, 
रो । ४ विरोम॑-सी०, खा०, रो० । ५ सूपिमय-सी० \ ६ नलमर्य-सी° । ७ सूचिक्-सी° । 
८ नाछिकाय-सी०, खा०., रो । ९. किष्णेन-सी० । १०. सत्युया-रो° । ११. सरितकेन-सी° । 
१९ सरितसिपारिक-खा०, रो० । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू तत्थ तत्थ खिरं' निक्डणित्वा सम्बन्धितया चीवरं 
सिन्बेन्ति । चीवरं विकण्ण होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
कठिनः कठिनरल्न तत्थ तत्थ ओबन्धित्वा चीवरं सिन्बेतु" ति । विस्रमे कठिन पत्थरन्ति | 
कठिन परिमिज्ति ˆ पे० “न्‌, भिक्खवे, बिसमे कठिनं पत्थरितव् । यो परत्थरेय्य, 
आपत्ति दुकर्स्सा" ति । 

छमाय" कठिन पत्थरन्ति । कठिन प॑ंसुकित होति ˆ पे० “अनुजानामि; 
भिक्खवे, तिणसन्थारकं" ति । कठिनस्स जन्तो जीरति* पे “अनुजानामि, भिक्खवे, 
अनुवातं परिभण्ड आरोपेतु” ति । कठिनं नप्पहोति पे “अनुजानामि, भिक्खवेः 
दण्डकयिनं बिदर्कं^ सलाकं विनन्धनरज्ञु" विनन्धनसुत्त' विनन्ितवा ` चीवरं सिब्बेतु" ति । 
सु्तन्तरिकायो विसमा होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, ककिम्भकं “” ति । सत्ता 10 8 %ॐ 
वङ्का होन्ति - पे (अनुजानामि, भिक्छवे, मोधदत्तकं" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छू अधोतेहि पादेहि कठिनं अक्कमन्ति । कठिन दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । “न, भिक्खवे, अधोतेहि पादेहि कठिन अक्षमितव्ब । यो 
अक्घमेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अदेह पादेहि कठिन अक्मन्ति । कठिनं दुस्सति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेषुं । “न, भिक्वे, अहि पादेहि कठिनं अक्कमितब्बं । यो 
अक्घमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सउपाहना कठिन अक्कमन्ति । कठिन दुस्सति । 
भगवतो एतमस्थं भरोचेदु । “न, मिक्खवे, सउपाहनेन कठिन अकमितवब्ब । यो 
अक्तमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । % 

तेन सो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिब्बन्ता अङ्कुखिया परिमाण्न्ति" । अङ्कुलो 
दुका होन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, पटिग्गह” ति । 


१५ तेन सो पन समयेन छन्बमिया भिक्लू उ्ावचे परिग्हे धारेन्ति 
सोवण्णमर्यं रूपियमय । मनुस्सा उज्जायन्ति सि्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गही ८ ग 
क़ामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “न, भिक्छवे, उच्चावचा परिगहा % 
धारेत्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उद्धिमयं दन्तमयं 
विसाणमय नठमय वेह्धुमयं कटटरमय जतुमयं फर्मय रोहमयं सङ्खनाभिमर्य ति । 


|= । 








१ खील-सी०, सा०, रो० । २ निखनित्वा-सी०, रो०, निखणित्वा-स्या° 1 ३ कथिनं-म० । 
४ छरा्य-खा० ५ जिरति-खा०, रो०। ६ पिदलरक-सी०, रो 1 ७ विनद्धनर्ु-सखा० । 
८. विनन्धनसुत्तक-सी०, रो०, विनद्धनयुत्तकं-स्ा० । ९ विनद्धित्वा-सखा० । १० कलिस्बक-सी०, 
किम्बक-खा० । ११. सिन्बेन्ता-सी०, खा०, रो° । १२ परदिगण्डुन्ति-रो°> पतिगण्दन्ति-सी° । 
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तेन खो पन समयेन सूचियो पि सत्थका पि पटिग्गहा पि नस्सन्ति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेु । “अनुजानामि, यिक्छवे, आवेसनवित्थक'” ति । जावेसनवित्थके 
समाकुख होन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिग्गहथविकंण' 
ति । असबद्धको* न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
5 असबद्धकं बन्धनयुत्तक" ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खू अन्मोकासे* चीवरं सिन्बन्ता सीतेन पि उष्ेन पि 
किरमन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कठिनसारं* कृठिन- 
8 9५ मण्डप” ति । कटिनसाख नीचवल्युका होति, उदकेन ओत्थरिय्यतिः । मगवतो एतमत्थं 
ञरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे उच्चवत्थुक कातु" ति । चयो परिपतति पे° ` 
10 “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये-इटकाचयं, सिखचय, दास्यः ति । 
आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपने - इटकासोपान, 
सिलखसोपान, दारुसोपान” ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, 
आङ्म्बनबाहं"” ति । कठिनसाखय तिणचुप्ण परिपतति पे०° ˆ “अनुजानामि, मिक्खवे, 
जओगुम्फेला उद्ित्तावकिन्त कातु-सेतवण्णं काख्वण्णं गेर्कपरिकम्म मासकम्म॒र्ताकम्मं 
15 मकरदन्तक पञ्चपटिक'* चीवरवस चीवररलनुकं'"” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिब्बेस्वा तस्येव कठिनं उज्ला पक्षमन्ति, 
उन्दुरेहि पि उपचिकाहि पि खजति । भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ं । “अनुजानामि, 
भिक्लवे, कठिनं सद्खरितु'"” ति । कठिनं परिमिल्नति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
गोधसिकाय कठिनं सद्वुरितुं" ति । कठिन विनिवेखियति* पे” ˆ “अनुजानामि, 

20 मिक्खवे बन्धनरल्नु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू कुक पि थम्भे पि कठिनं उस्सापेत्वा पक्षमन्ति । 
परिपतितवा कठिनं मिज्नति । भगवतो एतमत्थ आरोचें । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
भि्तिखिे' वा नागदन्ते वा रूगेतु" ति । 








© 


$ ७. थविकपरिस्सावनालुजानना 
१६ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त“ विहरित्वा येन वेसाी तेन चारिकं 
४ 118 2 पक्षामि । तेन खो पन समयेन भिक्खू सूचिकं पि सत्थकं पि मेसं पि पत्तन आदाय 


१ आवेसनत्थविक-सी° । > परिगगरत्थविकं-सी०, सखा० ! ३ असवद्धको-सखा०, रो° । 
४, अञ्ज्रोकासे-सखा० । ५ कथिनसा्टं-म० । ६ ओत्थरीयति-सी०, रो०, ओत्थरियति-सखा० । 
७ प्रिपटति-सी० । ८. सोपणे-सी०, सा० । ९ ओगुम्बेत्वा-सी०, स्या० । १० पच्चपद्धिकं- 
स्ा०; रो०। ११ चीवररज्ु-सी०, स्या रो! १२ सहरितु-रे०। १३ वितेटियति-रो० । 
१४. बुद्र-म०° }! १५. भित्तिखीटे-सी०, स्या०, रो० । १६ यथाभिरत्त-सी° । 
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गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ं । “अनुजानामि, मिक्छवे, मेसजत्थविकं" ति । 
जसवद्धको न होति पे० “अनुजानामि, भिक्वे, असबद्धक वन्धनसुत्तक ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु उपाहनायो कायबन्धनेनः बन्धित्वा गामं 
पिण्डाय पाविसि । अन्जतरो उपासको त भिक्खु अभिवादेन्तो उपाहनायो सीसेन धटेसिः। 
सो भिक्ु मङ्कु अहोति । अथ खो सो मिक्ु आराम गन्त्वा भिक्छूनं एतमत्थ आरोचेसि ।४ 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ अगरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उपाहनत्थविकं" ति । 
असबद्धको न होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, असबद्धकं बन्धनसुत्तकः ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरामगगे उदकं अकप्पिय होति । परिस्सावन न होति । ढ % 
भगवतो एतमत्थ अगरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिस्सावन" ति । चोठक' नप्पहोति 

प “अनुजानामि, भिक्छवे, कट्च्ुपरिस्सावनः ति । चोक्क नप्पहोति पे 1 
“अनुजानामि, मिक्छवे, धम्मकरक“” ति । 

१७ तेन खो पन समयेन द्व भिक्खू कोसले जनपदे" अद्धानमगगप्परिपन्ना 
होन्ति । एको भिक्खु अनाचारं आचरति । दुतियो भिक्ु त सिक्ख एतदवोच - “मा, 
आवुसो, एवरूप अकासि । नेतं कप्पती" ति । सो तसि उपनन्धि । अथ खो 
सो भिक्ु पिपासाय पीकितो उपनद्धः मिक्खु एतदवोच - “देहि मे, आवुसो,15 
परिस्सावन, पानीय पिविस्सामी" ति । उपनद्धो भिक्खु न अदासि । सो भिक्खु पिपासाय 
पीठितो कारमकासि । अथ सो सो भिक्खु आरामं गन्त्रा भिक्खूनं एतमस्थ आरोचेसि । 
“कि पन तं, आघुसो, परिस्सावनं याचियमानो न अदासी" ति " “एवमावुसो" ति । ये 
ते भिक्खू अणिच्छ सन्तु खुजिनो वुद्कु्का सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति“ 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मिक्खु परिस्सावनं याचियमानो न दस्सती ति ! अथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
भिक्छुसद्ध सन्निपातापेला त भिक्खु पटिपुच्छि - “सच्चं किर ल, भिक्ु, परिस्सावनं 
याचियमानो न अदासी" ति “सच्च मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - ५अननुच्छविक 
ते,* मोधपुरिस, अननुरोमिकं अप्पतिरूप. अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीय । कथ हि 
नाम त, मोधपुरिस, परिस्सावनं याचियमानो न दस्ससि । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा २ 29 
पसादाय, पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय 
पसन्नानं च एकचानं अन्बथत्ताया” ति । अथ खो भगवा तं भिक अनेकपरियायेन 
विगरहिला, दुल्भरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसजस्स 


ककजाय कनननाममाकयनकन्ानना्नभनिमम नजकम 


१ कायबन्धने-रो° । २ षटेति-म० । ३ चोकक-रो० । ४ धम्मक्रण-म० 1 ५ जनपदेसु- 
सी०, स्या०, रो०। ६ अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्या०, रो०। ७ उपनद्धि-सी०, सा०। 
८ उपनन्ध॑-से° 1 ९ पानिर्य॑-रो । १० खीयन्ति-सी०, ला०, रो० । ११. अनचुच्छविर्य -रो° । 
१२, सी° पोत्थके नत्थि । १३ अप्परिक्ू्ं-स्या° । 
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अवण्ण मासिला, अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुष्टस्य सष्ेखस्स 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिता; भिक्छूनं तदनुच्छविकं 
तदनुरोमिकं धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - 
५्‌ भिक्छवे, अद्धानमगगप्परिपत्ेन भिक्ुना परिस्सावनं याचियमानेन न दातव्बं | 
ऽयो न ददेय्य, आपत्ति दुक्कट्स्स । न च, भिक्छवे, अपरिस्सावनकेन अद्धानो ` परिपनज्ितब्बो । 
यो परिपल्ञेय्य, आपत्ति दुङ्षरस्स । सचे न होति परिस्सावनं वा धम्मकरको वा, 
सद्वारिकण्णो पि अधि्वातव्यो - इमिना परिस्सावेता पिविस्सामी" ति । 


© 


§ ८. नवकःम्मानि 
अथ खो मगवा अनुपुख्बेन चारिक चरमानो येन वेसाठी तदवसरि । तत्र सुद्‌ 
४ 26 मगवा वेसालछिय विहरति महावने कूटागारसाखयं । तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म 

10 करोन्ति । परिप्सावन न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
दण्डपरिस्सावन ति । दण्डपरिस्सावनं न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, ओत्थरकं” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मकसेहि उव्बाव्हा होन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरीचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मकसकुरिकः' ति । 

15 १८. तेन खो पन समयेन वेसाछ्ियं पणीतान मत्तानं मत्तपरिपारि अदहिता' होति । 
भिक्खू पणीतानि भोजनानि भुञ्जित्वा अभिसन्नकाया होन्ति बहाबाधा । अथ सखौ जीवको 
कोमारमच्चो वेसा अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अदसा खो जीवको कोमारभच्ो 
मिक्खू अमिसन्नकाये बहाबाधे । दिस्वान येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलला भगवन्तं 
अभिवदेता एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारमच्चो भगवन्त 

४ एतदवोच ~ “एतरहि, भन्ते, भिक्खू अभिसन्नकाया बहाबाधा । साधु, भन्ते, मगवा 
भिक्ून चक्कं च जन्ताघरं च अनुजानातु । एवं भिक्खू अप्पाबाधा भविप्सन्ती" ति । 
अथ खो मगवा जीवकं कोमारमच्वं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 
सम्पहुसेसि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुत्तेजितो सम्पहंसितो उद्ायासना भगवन्तं अभिवादेला पदकिखणं कला पक्षामि । अथ 

% खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि प्करणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि -“अनु- 
जानामि, भिक्खवे, चङ्कमं च जन्ताघरं चा" ति । 


ए 190 तेन खो पन समयेन भिक्खू विसमे चङ्कमे चङ्कमन्ति । पादा दुक्छा होन्ति | 


१ अद्धानमग्गो-सी०, स्या०, रो° । २ ओत्थरिकं-स्था० ! ३ अधिद्धिता-रो° । ४ बन्हा- 
बाधा-सी? । 
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भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सम कातु” ति । चङ्कमो 
नीचवल्युको होति । उदकेन ओत्थरिय्यति'-- -पे० “अनुजानामि, सिक्खवे, उच्चव्थुकं 
कातु* ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितु तयो 
चये -इटकाचय, सिखचय, दारुचय" ति । आरोहन्ता विहन्जन्ति पे० - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपाने` - इट्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान" ति 5 
जरोहन्ता परिपतन्ति पे०° “अनुजानामि, मिक्खवे, आलम्बनबाह" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चङ्कमे चङ्कमन्ता परिपतन्ति । भगवतो एतमर्थं 8 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, चङ्कमनवेदिक" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ज्ञोकासे चङ्कमन्ता सीतेन पि उण्डेन पि किर्मन्ति 
भगवतो एतमत्थ रोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, चङ्कमनसार” ति । चङ्कमनसारखय* 1 
तिणलुण्ण परिपतति पे० - “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेला" उष्ित्तावरिनतं कातु - 
सेतवण्ण काठ्छवण्ण गेस्कपरिकम्म माखाकम्म॒ख्ताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिकं चीवरवंस 
चीवररजु" ति । जन्ताघरं* नीचवत्थुक होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे “अनु- 
जानामि, मिक्छवे, उच्चवत्थुकं कातु" ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि, 
भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इट्रकाचय, सिखचय, दारुचय' ति । रहन्ता विहञ्जन्ति 15 
*““पे० ` “अनुजानामि, मिक्खवे, तयो सोपाने - इहकासोपन, सिखसोपान, दारुसोपान" 
ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनवाहं" ति । जन्ता- 
घरस्स कवाट न होति प° “अनुजानामि, भिक्खवे, कवाटं पिट्रसद्खाट ` उदुक्खरिकि 
उत्तरपासकं अगल्छवद्धिक कपिसीसक सूचिकं घरिकं ताटच्छिद्‌ आविन्छनच्छिह्‌" 
आविज्छनरल्लु" ति । जन्ताघरस्स कुडपादो'* जीरति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, 2 
मण्डङिकं कातु" ति । जन्ताधरस्स धूमनेत्त न होति पे "अनुजानामि, मिक्वे, 
धूमनेत्त" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु खुहके जन्ताधरे मञ्ज्े अमिष्रानं करोन्ति । उपचारो 
न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, खुदके जन्ताधरे एकमन्तं 
अमिन कात, महछ्छके मज्ज” ति । जन्ताघरे अगिमुखं उहति पे० `“ “अनुजानामि, % 
मिक्छवे, युखमत्तिक" ति । ह्ये'* म्तिकं तेमेन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
१ ओत्थरीयति-सी०, सो०, ओत्थरियति-स्या° । २ परिपटति-सी० । ३ सोपणे-खा०, सी० । 
४ चङ्कमनसालाय-सी०, रो० । ५ ओगुम्बेत्वा-सी०, सखा० । ६ 'एत्थ शतेन खो पन समयेन जन्ताघरैः 
इति पाठो खा पोत्थके अत्थि । ७ पिद्धिसद्वारं-सी° । < अग्गख्वद्धिि-सी ०» अग्मख्वद्वि-खा०, 
अम्गल्वहि-रो* । ९. तालच्छिह-सी° । १० आविन्छनचिद्‌-म० । ११ कुद्रपादो-म० । 
१२ हत्थेन-स्या० । 
चुद्छवग्गो -२७ 


२१० चुधवम्गो [ ५ ८.१८- 


मत्तिकादोणिकं" ति । मत्तिका दुन्धा होति ` पे० ˆ “अनुजानामि, भिक्सवे, वासे्तु" 
ति । जन्ताधरे अगि कायं डहति - पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उदक अतिहरितु" 
ति। पातियाः पि पत्तन पि उदक अतिहरन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उदका- 
धारन, उदकसरावकं” ति । जन्ताधरं तिणच्छदनं न सेदेतिः पे “अनुजानामि, 
8 %8 5 भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उछिततावङ्नत्ि कातु” ति । जन्ताधरं चिक्खह् होति पे° 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितु तयो सन्थारे ' - इटकासन्थारं „ सिखसन्थारं, दारुसन्थारं 
ति। चिक्खह्ठं येव होति ˆ*पे०- “अनुजानामि, भिक्खवे, धोवितु" ति । उदकं 
सन्तिटति - पे० ˆ` “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमनः ति । 
६ 1 तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताधरे छमायˆ निसीदन्ति, गत्तानि कण्टूवन्ति' | 
10 मगवतो एतमत्थं आरोचेसु * । “अनुजानामि, मिक्खवे, जन्ताघरपीठ'" ति । तेन खो पन 
समयेन जन्ताधरं अपरिक्वित्त होति ` पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे-इष्कापाकार, सिखपाकारं, दारूपाकारर" ति । कोको न होति पे० ` “अनुजानामि, 
भिक्छवे, कोटक" ति । कोद्रको नीचवल्थुको होति, उदकेन ओत्थरिथ्यति ˆ पे० 
“अनुजानामि, मिक्छवे, उच्चवत्थुकं कातु” ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, 
15 भिक्छवे, चिनु तयो चये -इदकाचयं, सिखचय, दासुचय' ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 
" पे० ˆ "“अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपाने - इटकासोपान, सिखसोपानं, दारुसोपारन 
ति । आरोहन्ता परिपतन्ति" *पे० -* “अनुजानामि, मिक्छवे, आरम्बनवाह" ति । 
कोद्रकस्स कवाटं न होति-*पे०* “अनुजानामि, भिक्खवे, कवार पि्रसङ्वारं उदुक्छ- 
छिकं उत्तरपासक अगगव्छवट्टिक कपिसीसक सूवचिकं धटिक ताठच्छिह्‌ आविञ्छनच्छिदं 
% आविन्छनरङ्ु" ति । कोटक तिणचुण्ण परिपतति - पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
आओगुम्फेत्वा उद्ित्तावकित्त कातु - सेतवण्ण काठ्छवण्ण गेर्कपरिकम्म मालकम्म कताकम्म 
मकरदन्तक पञ्चपटिकः ति । परेण चिक्खह होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे; 
मरुम्ब उपकिरितु” ति । न परियापुणन्ति ` पे० ` “अनुजानामि, भिक्छवे, पद्रसिरः ` 
निक्खिपितु" ति । उदक सन्तिहृति-*-पे० * “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमने" ति। 


% १९. तेन सो पन समयेन भिक्खू नगा नमा अभिवादेन्ति,* नगा नमग 
अभिवादपिन्ति,' नगा नगस्स परिकम्मं करोन्ति, नगा नग्गस्स परिकम्म कारापेन्ति,'" 





नयमेन 








१ पारिया-स्या०। २ उदक्ट्ान-म०, रो०, उदकनिधान-सखा०। ३ ररावकं-सी० । ४ सदेति- 
सी०। ५ सन्थरे-म०। ६ इटकासन्थर-म०। ७ चिक्खछन्ञेव-सी०। ८ छमाय-स्या० । ९ कण्डवन्ति- 
स्या०, कण्डुवन्ति-रो० । १० भगवतो एतमत्थं आरोचेसं" इति पाठो सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि, एत्थ 
स्या° पोत्थके च पे दिस्सति । ११ पश्चपद्धरक-स्या ०, रो० । १२ पदसिलं-रो० । १३ एत्थ सया० 
पोत्थके "तेन खो पन समयेन भिक्खू नसगा नग्ग अभिवदन्ति, नम्या अनग्ग अभिवादेन्तिः इति पाठो 
दिस्सति । १४, नगा नग्गं अभिवादापेन्ति, नग्गा अनस्ग अभिवादापेन्ति-स्या०। १५, कारेन्ति- सी०। 
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नम्गा नमस्स देन्ति, नगा परिग्गण्ह॒न्ति,' नगा खादन्ति, नगा मुञ्चन्ति, नगगा सायन्ति, 
नम्गा पिवन्ति 1 मगवतो एतमत्थ आरोवेघु । “न, भिक्छवे, नग्गेनः नम्गो अभिवादेतव्बो 

पे० नः नमन अमिवादेतव्वः न नगेन नगो अभिवादापेतव्बो न नगेन 
अभिवादापेतव्ब न नग्गेन' नग्मस्स परिकम्म कातन्ब““"न नमोन नमस्स' परिकममम 
कारापेतञ्न्‌* “ -न न्गेन नमास्स दातव्यं - "न नगेन परिग्गहेतन्व-* "न नमेन खादितव्ब -5 
न नम्गेन सुज्ञितव्व `न नगेन सायितव्य न नमगेन पातव्बं । यो पिवेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताघरे छमाय चीवरं निक्खिपन्ति । चीवरं 

पुकितं होति । भगवतो एतमत्थं आरोचे्ु । “अनुजानामि, मिक्छवे,* चीवरवस 
चीवररजु" ति । देवे वस्सन्ते चीवरं ओवस्सति पे “अनुजानामि, भिक्छवे,0 २ 122 
जन्ताधरसार ति । जन्ताघरसालख नीचवल्युका होति, उदकेन ओत्थरि्यति -* पे० 
“अनुजानामि, मिक्खवे, उवत्थुक कातु” ति । चयो परिपतति पे० आरोहन्ता 
विहञ्जन्ति"" पे” - आरोहन्ता परिपतन्ति * पे० - “अनुजानामि, भिक्छवे, आर- 
म्बनबाहं ” ति । जन्ताघरसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, मिक्खवे, 
ओगुग्फेत्वा उदित्तावलित्त कातु * पे चीवरवस चीवररल्ञु" ति । 15 


तेन खो पन समयेन भिक्खू" जन्ताधरे पि उदके पि परिकर्म" कातु कुद्कुचायन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्ख्वे, तिस्सो परिच्छादियो - 
जन्ताधरपटिच्छादि, उदकपरिच्छादि, वत्थपरिच्छारदि" ति । 
तेन खो पन समयन जन्ताघरे उदकं न होति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, उदपान ति । उदपानस्स कूर जति - पे०- -“अनुजानामि, % 
भिक्छवे, चिनितुं तयो चये - इषटरकाचय, सिखचय, दारुचयं” ति । उदपानो नीचवत्थुको 
होति, उदकेन ओत्थरिय्यति- पे° - “अनुजानामि, मिक्खवे, उच्वत्युक कात” ति । 
चयो परिपतति पे० ` आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे आरोहन्ता परिपतन्ति 
पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, आरुम्बनबाह” ति । 


२०. तेन खो प्न समयेन भिक्खू वदिकायः, पि कायबन्धनेन पि उदकं वाहेन्ति । % 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु* । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकवाहनरल्ञ” ति । हत्था दक्स 


{4 
¢ 
| ० 





१ पतिगण्हन्ति-सी० । २ एत्थ नम्गेनः इति पाठो रो* पोत्थके नत्थि } ३-३ एतथ न 
नस्गेन अभिवदेतर्ग्ब॑' इति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । ४ एत्थ (नग्गेन" इति पाठो सी° पोत्थके नत्थि। 
५ एत्थ नर्गस्स' इति पाठो खा० पोत्थके नत्थि । ६ भिक्ववे जन्ताधरे-सी०, स्या० । ७ ओत्थरि- 
यति-स्याम, ओत्थरीयति-सी° । ८ परिपरटति-सी° । ९. आल्म्बणबाह-सी ° । १० भिक्खू नम्मा- 
सी० । ११ पिद्विपरिकिम्म-स्या० ! १२ वदिया-सी °, सखा० ! १३ एत्थ भगवतो एतमत्थ आरोचेषुः 
इति पाठो सी०, स्या०, रो पोत्थक्खु नत्थि । १४. उदपानरज्नु-सी०, स्या । 
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होन्ति ˆ प° ˆ “अनुजानामि, भिक्छवे, तुलः करकटकं चक्षवहक” ति । भाजना बहू 
भिज्नन्ति पे० * “अनुजानामि, मिक्खवे; तयो वारके - लोहवारकं, दास्वारक, 
चम्मक्खण्ड" ति । 
8 %0 तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ज्ोकासे उदक वहन्ता सीतेन पि उण्टेन पि 
5 किरमन्ति । भगवतो एतमव्थं आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदपानसार" ति | 
उदपानसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेला 
उछ्छिततावछित्त कात ~ सेतवण्ण कल्छवण्ण गेर्कपरिकम्म माखाकम्म र्ताकम्म मकरदन्तकं 
पश्चपटिक चीवरवस चीवररसु" ति । उदपानो" अपारूतो होति, तिणचुण्णेहि पि पुकेहि 
पि ओकिरिय्यति' * पे०ˆ* “अनुजानामि, गिक्खवे, अपिधार्न"” ति । उदकमभाजन न 
10 सविजति. " पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकदोणि उदककयह" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तदहं तह नहायन्ति । आरामो चिक्ख्ो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चन्दनिक“” ति । चन्दनिका पाकर" 
होति । भिक्खू हिरियन्ति नहायितु पे “अनुजानामि, मिक्सवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे ~ इद्कापाकारं, सिखपाकारं, दास्पाकारः" ति। चन्दनिका चिक्खछ्छ होति पे° 
15 “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितं तयो सन्थरे* - इदकासन्थरय'", सिलखसन्थरं, दारुसन्धर" 
ति । उदक सन्तिष्ति पे “अनुजानामि, भिक्षे, उदकनिद्धमनः" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ून गत्तानि सीतिगतानि" होन्ति । मगवतो एतमल्थं 
आरोचेु पे०* “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकपुज्छनि चोठकेन"' पि पञचद्धरितु" ति । 
ए 199 २१. तेन खो पन समयेन अन्जतरो उपासको सड्स्स अस्थाय पोक्छरणि कारेतु- 
कामो होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पोक्छरणि" ति । 
पोक्छरणिया कूक छुजति ˆ प० “अनुजानामि, मिक्छवे, चिनितु तयो चये - इटकाचयं, 
सिखचय, दारुचय ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति ˆ *पे० * ` ' “अनुजानामि, भिक्छबे, तयो 
सोपाने' ` - इष्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपारन" ति । आयोहन्ता परिपतन्ति पे०* ` 
“अनुजानामि, भिक्छवे, भारुम्बनवाह" ति । पोक्छरणिया उदकं पुराणं होति - पे०- ` 
४ “अनुजानामि, मिक्छते, उदकमातिकः* उदकनिद्धमनः ति । 
8 91 तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु सद्खस्स अत्थाय निष्धेखं जन्ताधरं कत्तुकामो" 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, निदेख जन्ताघर" ति । 


१ तूल-सी° । २ चम्मखण्डं-सी०, स्या०, रो० । ३ बाहन्ता-सी०, रो० । ४ उद्फपानो- 
रो०, तेन खो पन समयेन उदपानो-सख्या ° । ५ ओकिरीयति-सी०, ओकिरियति-सया० । ६ उदकचन्द- 
निकं-सखा० । ७, पाकता-रो०, अपारतो-सी° । < दिरीयन्ति-सी०, रो° । ९ सन्थारे-सी°, सा०, 
रो° । १० इटधकासन्धार-सी०, खा०, रो° । ११ सीतिकतानि-सी०, स्या ०, रो° । १२ उदक्युञ्छन. 
चोलकेन-सी° । १३ सोपाणे-सी०, सखा० । १४, उदकायतिकै-रो० । १५ क्रातुकामो-सी° । 


५.९.२३ | वद्भूलिच्छविव्यु २१३ 


तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चातुमास निसीदनेन विप्यव्नन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, चातुमासं निसीदनेन विप्यवसितव्व । यो 
विप्पवसेय्य, आपत्ति दुक्ृरस्सा” ति । 

२२. तेन खो पन समयेन छबव्वगिया भिक्खू पूष्फामिकिण्णेयु सयनेु सयन्ति । 
मनुस्सा बिहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सितवा उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि? 
गही काममोगिनो ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, पुष्फामिकिण्णेषु 
सयनेयु सयितव्ब । यो सयेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा गन्ध पि मार पि मदाय आराम आगच्छन्ति । भिक्खू 
ुक्वचायन्ता न पटिगष्डन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवेः 
गन्धं गहेत्वा कवाटे पञचङ्ुठिक दातु, पुप्फ गहेत्वा बिहारे एकमन्त निक्छिपितु” ति । 1 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स नमतक उप्पत्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, नमतक ति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “नमतक अधि- 
हरातव्ब नु खो उदाहूु विकप्येतव्व ति `पे० ˆ “न, भिक्खवे, नमतक अधिद्रातन्व, न 
विकप्पेतब्ब” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू आसिततकरूपधाने भुज्लन्ति । मनुस्सा 1 
उज्जञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, आसिततकरपधाने भुल्ितव्व । यो सुञ्ेय्य, आपत्ति दुककरस्सा" ति। ८ 12, 

तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु गिखानो होति। सो सृञ्ञमानो न सक्षोति हव्येन 
पत्त सन्धारेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्बे, मन्ठोरिक” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू एकमाजने पि सुज्ञन्ति, एकथारुके पि पिवन्ति, % 
एकमञ्चे पि तुवहधेन्ति, एकत्थरणा' पि तुवद्ेन्ति, एकपाघुरणा" पि तुवहन्ति, एकस्थरणपावुरणा 
पि तुवघ्चन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो छ 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ुं । “न, गिक्खवे, एकभाजने मु्ञितव्ब ˆ पेऽ" न 
एकथास्के पातव्ब॒ न एकमन्चे तुवद्वितव्ब न एकल्थरणा तुवद्धितव्ब ˆ न एकपावुरणा 
तुवद्धितव्बं -* -न एकत्थरणपाबुरणा तुवह्धितव्ब । यो तुह्य, आपत्ति दुकररस्सा” ति । % 


६ ९. वडलिच्छविवत्थु 
२३. तेन खो पन समयेन वड्ो छिच्छवी मेत्तियभूमजकानः भिक्सूनं सहायो 
होति । अथ खो वद्धो छिच्छवी येन मेत्तियभूमजका भिक्खू. तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्व 


१ खीयन्ति-सी०, स्था०, रो० । २ पतिगण्डन्ति-सी०, पटिगण्डन्ति-रो ° । ३ एकत्थरणे- 
स्या० ! ४ एकपावुरणे-खा०, एक्ापुरणे-सी° । ५ मेत्तियभुम्मजकानं-सी०, स्या, रो०। 
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मेत्तियमूमजके भिक्लू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति । एव वृत्ते मेत्तियभूमजका 
भिक्खू नाखपिसु । दुतिय पि खो वड़ो लिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - 
“वन्दामि अय्या” ति । दुतिय पि खो मेत्तियभूमजका भिक्खू नाख्पिसु । ततिय पि खो 
वद्धो छिच्छवी मेत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति । ततिय पिखो 
ऽ मेत्तियमूमनका भिक्खू नाल्पिसु । “क्याह अय्यान अपरज्ज्ञामिः क्सि म अय्या 
नालपन्ती" ति 2 “तथा हि पन त्व, आबुसो वड, अम्हे द्वेन मपुत्तन॒विहेटियमाने 
अज्खुपेक्छसी" ति । “क्याहं अय्या करोमी” ति: “सचे खो त्व, आबुसो वद्धः 
रच्छेय्यासि, अजेव भगवा आयसन्त दब्बं म्पुत्त नासापेय्या" ति । “क्याह अय्या 
करोमि, कि मया सकरा कातु" ति ° “एहि त, आदुसो वद्ध, येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
10 उपसङ्कमिता भगवन्त एव वदेहि - इद्‌, भन्ते, नच्छन्न नप्पतिरूपः । याय, भन्ते, दिसा 
अमया अनीतिका अनुपदवा साय दिसा सभया सरईतिका सउपदवा, यतो निवात ततो 
सवातं, उदक मञ्ञे आदित्ते, अय्येन मे द्वेन मपुत्तेन पजापति" दृसिताः ” ति । “एव 
अय्या" ति खो वद्खो छिच्छवी मेत्तियभूमजकान भिक्खूनं पटिस्सत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
८ 12० उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वड्को छिच्छवी 
18 मगवन्त एतदवोच - “इद, भन्ते, नच्छन्न नप्पतिषूप । याय, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका 
अनुपदवा साय दिसा सभया सरईतिका सउपदवा, यतो निवात ततो सवातं, उदक मञ्जे 
आदित्त, मय्येन मे दम्बेन मह्पुत्तेन पजापति दृतिता” ति । 
8 968 अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि प्रकरणे भिक्ुसद् सन्निपातापेत्वा आयसन्त 
दब्ब॒महपुत्त पिपुच्छि - “सरसि त्व, दव्व, एवरूप कत्ता यथाय वद्धो आहा" ति ` 
% धयथा म, भन्ते, मगवा जानाती" ति । दुतिय पि खो भगवा ˆ* पे० ˆ ततियपिखो 
भगवा आयसखन्त दब्ब मह्पत्त एतदवोच - “सरसि त्व, दब्ब, एवरूप कत्ता यथाय वद्धो 
आहा" ति ४ “यथा म, भन्ते, मगवा जानाती” ति । “न खो, दब्व, दब्वा एव निन्बे- 
ठन्ति । सचे तया कतं, कत ति वदेहि, सचे अकत, अकतं ति वदेही" ति । यतो 
अह्‌, भन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेथुन धम्मं पटिसेविता ', पगेव जागरो" ति । 
% अथ सखो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - "तेन हि, भिक्छवे, सद्व वद्धुस्स ॒छिच्छविस्स पत्त 
निक्कुजतु, असम्भोग सद्धन करोतु । 

“जहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तो निक्कुजितव्बो - भिक्खूनं 
अखभाय परिसक्ति, भिक्खून अनत्थाय परिसक्कति, मिक्खून अवासाय ^ परिसक्षति, भिक्खु 
अक्रोसति परिभासति, भिक्खू मिक्खूहि भेदेति, बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्णं 

ॐ मासति, सङ्खस्स अवप्णं मासति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि द्वहज्ञेहि समन्नागतस्स 


रि अ 














१ नण्पटिरूपं-स्या०, न परिरू्प-रो० । २ नीव्रातं-सखया० । ३ पवात-सी°, स्यार, रो°। 
४ प्रजापती-सी०, रो° । ५ पतिसेविता-सी° । ६. अनावासाय-स्या० । 
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उपासकप्स पत्तं निङकुलितु ! एव च पन, मिक्सखवे, निङ्कुजितव्बो । व्यत्तेत' मिक्ुना 
पटिबलेन सद्धा जपेतव्बो - 

२४ 'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । वड लिच्छवी आयन्त ॒दञ्व महगृत्त 
अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति । यदि सद्धस्स पत्तकह्ठ, सद्खो बद्भस्स छिच्छविस्स 
पत्तं निङ्कुलजेय्य, असम्भोग सङ्खेन करेय्य । एसा अति । । 

(पुणातु मे, भन्ते, द्धो । वद्धो छिच्छवी आयन्त दव्व महपुत्त अमूखिकाय 
सीरविपत्तिया अनुदधसेति । सङ्खो वद्ुप्स लिच्छविस्स पत्त निकृति, असम्मोग सङ्खैन 
करोति । यस्सायसतो खमति वद्ुस्स छिच्छविस्स पत्तस्स नि्कुजना, असम्मोग सद्धैन 
करण, सो तुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“"निह्ु्ञितो सद्धेन वडुस्स छिच्छविस्स पत्तो, असम्भोगो ' सद्धेन । खमति सङ्स्सः 10 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो पुव्वण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन बड्स्स 
छिच्छविस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमित्वा वद् छिच्छवि एतदवोच - “सद्धेन ते, 
आसो वद्ध, पत्तो निकुजितो । असम्मोगोसि सद्धेना” ति । अथ सखो ब्ो ठिच्छवी- 
सङ्घेन किर मे पतो निकुज्ितो, असम्भोगोण्टि किर सद्चेना ति - तत्येव सुच्छितो पपति' 1 
अथ खो वद्प् किच्छनिस्स मित्तामचा आतिसाकोहिता वड िच्छवि एतदवोचुं ~ “अर, 
आवुसो वद्ध, मा सोचि, मा परिदेवि । मय भगवन्त पसादेस्साम भिक्छुसद्च चा” ति । 

अथ सो वड्खो छिच्छवी सपुत्दारो समित्तामच्वो सजातिसारोहितो अछवत्थो 
अ्केसो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवतो पादे सिरसा निपतिता भगवन्ते 
एतदयोच - “अयो म, भन्ते, अचगमा यथाबाख यथामूल्ह यथाजकुसर, योह अय्य 2 
द्व्ब मह्पु्तं अमूकिकाय सीख्विपत्तिया अनुद्धसेसि । तस्स मे, भन्ते, भगवा अचय 
अच्यतो पटिग्हातु, आयति सधराया” ति । “तण. त्व, आवुसो वङ्कः अच्चयो अच्चगमा 
यथाबार यथामूढ्ह यथाञजुसक, य त्व द्रं महपुत्त अमृलिकाय सीर्विपत्तिया अनु- 
दसेसि । यतो च खो ख, आबुसो वद, अचय अच्चयतो दिवा यथाधम्मं पठिकरोसि, त ते 
मयं परिगण्डाम । बुद्धि हेसा, आदुसो वड, अरियस्स विनये यो अच्चय अच्चयतो दिवा 
यथाधम्मं पटिकरोति, मायति सवरं आपञ्ञती" ति । अथ सो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो वदस्य छिच्छविस्स पततं उङ्ुजतु, सम्भोगे स्वेन करोतु । 

“अद्रहि, भिक्छवे, अङेहि समन्नागतस्स॒ उपासकस्सम पत्तो उष्लितव्बो - न 
मिक्खून असमाय परिसकषति, न भिक्खून अनत्थाय परिसक्षति, न भिक्खुन अवासाय 


1 








१ व्यत्तेन-सी०, रो° ! २ असम्भोग॑-सी° ! ३ ठण्डि-सी° \ ४ पपतो-खा०, म०» रो? ! 
५ पतिगण्डातु-सी०, परिगण्दातु-रो° ! ९ इङ्ख-स्या 
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परिसक्कति, न मिक्खुः अक्रोसति परिभासति, न भिक्खू भिक्खूहि भेदेति, न बुद्धस्य 
अवण्ण भासति, न धम्मस्स अवण्णं भासति, न सद्वस्य अवण्ण भासति । अनुजानामि; 
भिक्खवे, इमेहि अद्ङ्ैहि" समन्ागतस्स उपासकस्स पत्त उद्ुलितुं । एव च पन, भिक्वे, 
उद्कुज्ितन्बो । तेन, मिव्खवे, वद्खेन लिच्छविना सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासज्ञ 
8 करित्वा भिक्खून पादे. वन्दित्वा उक्घुरिक निसीदित्वा अञ्जरि पगहेतवा एवमस्स वचनीयो - 
8 25 स्सङ्केन मे, भन्ते, पत्तो निक्कजितो, असम्भोगोष्हि सदेन । सोहं, मन्ते, सम्मा वत्तामि; 
रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, सद्धं पतुद्कुजन याचामीः ति । दुतिय पि याचितन्बो' । 
१ 19 ततिय पि याचितन्बो ¦ व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सद्मो जपितन्बो -- 
२५. युणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्ेन वडस्स जिच्छविस्स पत्तो नि्कुल्ितो, 
10 असम्भोगो सङ्घेन । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, सद्ख॒पतुद्कुजन 
याचति । यदि सङ्खस्स प्तक, सद्धो वङ्ुप्स छिच्छविस्स पत्त उङ्कुलेय्य, सम्भोग सद्धेन 
करेथ्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सङ्धेन वद्धस्स छिच्छविस्स पत्तो निङ्कुज्ितो, असम्भोगो 
सङ्कन । सो सम्मा वत्ति, छोम पातेति, नेतारं वत्तति, सङ्खं पतुदकुलनं याचति । सद्खो 
15 वङ्स्स छिच्छविस्स पत्त उक्घुजति, सम्भोगं सद्वैन करोति । यस्सायसतो समति वड्ुस्स 
छिच्छविस्स पत्तस्स उद्कज्ना,' सम्भोगं सङ्घेन करण, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो 
मासेय्य । 
““उद्ुजितो सद्धन वद्ुस्स छिच्छविस्स पत्तो, सम्भोगो सद्धेन । खमति सद्धस्सः 
तसा वुण्दी, एवमेत धारयामीति । 


पि 
१०. बोधिराजकुमारवत्थु 

90 २६. अथ खो मगवा वेसाछ्ियि यथामिरन्तं विहरिवा येन भगा तेन चारिकं 

पक्ामि । अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन भगा तदवसरि । तत्र सुद भगवा मग्गेसु विहरति 

सु॒मारगिरे" मेसकव्ावने. मिगदाये । तेन खो पन समयेन बोधिस्स राजकुमारस्य कोकनदो 

नाम॒ पासादो अचिरकारितो होति, अनञ्जञाबुत्थो समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 

मनुस्समूतेन ! अथ खो बोधि राजकुमारो सज्ञिकापुत्त माणवं* आमन्तेसि - “एहि त्वं, सम्म 

% सञ्जिकापुत्त, येन मगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमिला मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द, 

अप्पावाधं अप्पातङ्क रुद्रन बरं फायुविहारं पुच्छ - "योधि, भन्ते, राजकुमारो भगवतो 

8. 26 पादे सिरसा वन्दति, अप्याबाध अप्पातङ्क खहुद्रन बर फासुविहारं एच्छती! ति । एव च 

१ भिक्ुनं-सी० । २ अद्रहि अद्विहि-सी° । ३ याचितन्वा-खया०, रो° । ४ उक्षुनर्न- 


सी० । ५ य॒मारमिरे-म ० । ६ मेसकखावने-सी० । ७ कोकनुदो-सखा० 1 ८ सच्िफापुक्त-म० । 
९ सानवं-सी° । 
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वदेहि - अधिवासेतु किर, भन्ते, मगवा बोधिस्स राजकरुमारस्स खातनाय मत्त सद्धि भिक्खु- 
सद्धनाः ” ति । “एव मो" ति खो सन्ञिकापुक्तो माणवो बोधिप् राजकुमारस्स परिम्युत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितखा भगवता सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कृथ सारणीयः 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सज्ञिकापुत्तो माणवो भगवन्त 
एतदवोच - “बोधि खो राजकुमारो भोतो गोतमस्स पादे सिरसा बन्दति, अप्पाबाध अप्पातङ्क 5 
रुहुद्न बरं फादुविहारं पृच्छति । एवं च वदेति - अधिवासेतु किर भव गोतमो बोधित 
राजकुमारस्स खातनाय मत्त सद्धि भिक्खुसङ्खनाः » ति! अधिवासेसि मगवा तुष्टीभावेन । 
अथ खो सन्जिकापुक्तो माणवो मगवतो अधिवासन विदित्वा उद्वयासना येन बोधिराजकुमारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिया बोधि राजकुमारं एतदवोच - “अवोचुग्ह खो मय भोतो वचनेन 
त मगवन्त गोतम ~ बोधि खो राजकुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्पाबाध 10 
अप्पातङ्क ुद्यन बरु फासुविहारं पृच्छति । एव च वदेति - अधिवासेतु किर भव 
गोतमो बोधिस्स राजकुमारस्य स्वातनाय मत्त सदधि भिक्ुसङ्खना' ति | अधिवुत्थे च पन 
समणेन गोतमेना” ति । 

अथ खो बोधि राजकुमारो तस्सा रत्तिथा अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेल्ा, कोकनद च पासाद ओदातेहि दुस्तेहि सन्थरापेत्वा याव पच्छिमसोपानकठेवरा,* 5 
सनज्ञिकापुत्त माणव आमन्तेपि - “एहि ख, सम्म सद्धिकापुत्त येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो कारु आरोचेदि- काल, भन्ते नि्धितं मक्त» ति। “एव मो 
ति खो सञ्जिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्युत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला भगवतो कारु आरोचेसि - “कारो, मो गोतम, ' निद्धित मत्त" ति । 

अथ खो मगवा पुब्बण्डसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय येन बोधिस्स राजकुमारस्स 
निषेसन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधिराजकुमारो बहिद्वारकोटके ठितो होति, 
भगवन्त आगमयमानो । जसा खो बोधि राजकुमार भगवन्त दूरतो व आगच्छन्त । 
दिखान ततो पञ्गन्तरा मगवन्त अभिवादेत्वा पुरक्खत्वा^ येन कोकनदो पासादो तेनुप- 
सद्धमि । अथ खो भगवा पच्छिमसोपानकटेवरं निस्साय अद्भसि । अथ खो बोधि 
राजकुमारो भगवन्त एतदवोच -“अक्रमतु, मन्ते, भगवा दुस्सानि, अक्कमतु सुगतो दुस्सामिः % 
यं मम अस्स दीषरत्तं हिताय सखाया” ति । एवं वुत्ते मगवा तुष्टी अहि । दुतिय पि 
खो - पे० ततियं पि खो बोधि राजकुमार मगवन्तं एतदवोच - “अक्मतु, मन्ते, 
भगवा दुस्सानि, अक्षमतु सुगतो दस्सानि;, य मम अस्स दीषस्त हिताय खुखाया ति । 
अथ खो मगवा आयसन्त आनन्द अपरोकेसि । अथ सरो जआयसा आनन्दो बोधि 





१ साराणीय-सी० ।! २ तुष्डिमिवेन-सी०। ३ खादनियं भोजनिर्य-रो° 1 ४ पच्छिमा 
सोपाणक्टेवरा-सी०, पच्छिमा सोपाणक्डेवरा-स्या०, पच्छिमा सोपानकलिङ्गय-रो* । ५ खो भन्वे- 
स्या० । ६ पुरक्खत्रा-सी०, रो०, पुरक्खित्वा-स्या ° । ५. भन्ते सुगतो-सखा० । ८, अनर्मेकेसि-स्या ° । 
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रजकुमारं एतदवोच - “सहरन्तुः' राजकुमार, दुस्सानि । न मगवा चेलप्पटिकं अक्मिस्सति 
पच्छिम जनत तथागतो अनुकम्पती" ति । 
अथ खो बोधि राजकुमाये दस्सानि सदरापेत्वा उपरिकोकनदे पासादे आसन 
पञ्जापेसि" । अथ खो मगवा कोकनदं पासाद अभिरुहिला* पन्जत्ते आसने निसीदि 
5सद्धि भिक्खुसद्धेन । अथ खो बोधि राजकुमार बुद्धप्पसुख. मिक्खुसङ्ख पणीतेन खादनीयेन 
मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येत्वा सम्पवारेखा, मगवन्त भुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त 
१ 12 निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो बोधि राजकुमारं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा 
समादपेला समुत्तेजेता सम्पहसेतवा उद्यासना पक्षामि । अथ खो भगवा एतसि निदाने 
एतस्मि पकरणे धम्मि . कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - न, भिक्खवे, चेरप्परिका 
10 अक्कमितन्बा ! यो अक्घमेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरा इत्थ अपगतगल्मा भिक्खू निमन्तेत्वा दुस्स 
पञ्जपेला एतदवोच - “जकमथ, भन्ते, दुस्स" ति । भिक्खू वुष्कुचायन्ता न अक्षमन्ति । 
“अक्कमथ, भन्ते, दुस्स मज्गरुत्थाया” ति । भिक्खू कुङ्कुचायन्ता न अकमि । मथ खो 
सा इत्थी उञ््ायति खिय्यति' विपाचेति ~ “कथ हि नाम अय्या मङ्गरुत्थाय याचियमाना 
15 चेरुप्पटिकं न अक्रमिस्सन्ती" ति! अस्सो खो भिक्खू तस्सा ईइव्थिया उञ्ज्ञायन्तिया 
४ ‰%8 चिय्यन्तिया'" विपाचेन्तिया । अथ सौ ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “गिदी; 
भिक्छवे, मङ्छ्िका । अनुजानामि, भिक्छवे, गिहीन मज्गरुत्थाय याचियमानेन चेरुप्पटिक 
अक्षमितु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ु धोतपादक अक्षमितु कुद्कुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ 
%आरोचेदुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, घोतपादक अक्षमित» ति । 
दुतियमाणवारं निदितं ` । 





, 6 । 
६ ११. घट-कतक-सम्मल्नि-पादर्घसनि-विधूपन-छत्त- 
सिक्षा-दण्डादीनि 

२७ अथ खो मगवा मगेसु यथामिरन्त'* विहरित्वा येन सावत्थि'* तेन चारिक 
पक्छामि ! अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावलिथिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्म आरामे ¦ अथ खो विसाखा मिगारमाता घटकं च कृतकं 
च स॒म्मज्नि च आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा 

१ सहरतु-सी०, सा० ! २ चेकपरिफं-खा०, चेलपत्तिक-सी०, रो ° । ३ उपरिकोक्लदे- 
स्या० । ४ पन्नपेस्ि-म० । ५ अमिरूहित्वा-रो ०, अभिरच्ित्वा-स्या० । ६ बुद्धपसुखं -सी०, रो° । 
७, इत्थि-रो° । ८ पञ्चपेत्वा-म० ! ९ खीयति-सी०, स्या०, रो° । १० खीयन्तिया-सी०, खया० 
सो° 1 ११ दुत्तियभाणवारो निद्धितो-म० । १२ यथाभिरत्तं-सी° । १३ सावत्थी-सी०, स्या । 
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एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो विस्ाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच - 
“परिगण्हातु' मे, भन्ते, भगवा घटक च फृतक च सम्मज्ञनि च, य॒ मम अस्स दीधरत्त 
हिताय सखाया” ति । परिग्गहेसि भगवा घटक च सम्मजनि च । न भगवा कतक पटि- 
गरहेसि । अथ खो मगवा विसाख मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
सरुत्तेजेषि सम्पहंसेसि । अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता समुक्तेजिता सम्पहसिता उद्मयासना भगवन्तं अमिवादेतवा पदक्छखिणे कला पक्रामि। 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्छू 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, घटक च सम्मजनि च । न, भिक्खवे, कतक 
परिमुञ्चितव्बं । यो परिभुञ्ञेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तिस्सो 
पादधसनियो - सक्खरं, कथरः, ` ससुदफेणकं” ति । 10 
अथ खो विसाखा मिगारमाता विधूपन च ताख्वण्ट च आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना 
सो विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच -“परिग्गष्ातु मे, भन्ते, भगवा विधूपनं च 
ताखण्ट च, य मम अस्स दीधरत हिताय सखाया” ति । परिगगहेसि भगवा विधूपन 
च ताख्वण्ट च । 15 
अथ खो मगवा विसा मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 


समुत्तेजेसि सम्पहसेसि पे० - पदविखिण कता पक्कामि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने 
एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, विधूपन 
चे ताख्वण्टं चा” ति । 

तेन खो पन समयेन सद्भस्स मकसवीजनीः उप्पच्रा होति । मगवतो एतमस्थ % 
अआरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्छवे, मकसवीजनि” ति । चामरिवीजनी' उपपन्ना होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “न, मिक्खवे, चामरिवीजनी धारेतव्या । यो धारेष्य, आपत्ति 
दुकटस्स। अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो वीजनियो '- वाकमय, उसीरमय „ मोरपिज्छमय ति। 

२८ तेन खो पन समयेन सद्भस्स छन्त उप्न्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, छन्त ति । 25 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू छन्तप्यमहिता" आहिण्डन्ति । तेन खो पन 
समयेन अञ्जतरो उपासको सम्बहुठेहि आजीवकसावकेहि सदधि उय्यान अगमासि । 
अहसास खो ते आजीवकसावका छन्बगिये भिक्खू दूरतो व छन्तप्पमहिते आगच्छन्ते । 

१ पतिगण्डातु-सी०, पटिगण्डातु-रो° । २ क्ठलं-सी० । ३ मकमबीजनी-म० । ४ चमरि- 

वीजनी-सी °, चमरवीजनी-रो०, चामरिबीजनी-म० । ५ बीजनियो-म० । ६ उसिरम्यं-सी०, स्या०। 
७ छत्तपग्गहिता-स्या०, छतत पर्गहेतवा-रो० । ८ आगमासि-सी° ¦ ९. अद्दपु-सी०, सा०। 
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दिस्वान तं उपासक एतदवो - ““एते खो, अय्यो, तुम्हाकं भदन्ताः छन्तप्पगहिता 
आगच्छन्ति, सेय्यथापि गणकमहामत्ता" ति । (नाय्याः एते भिक्खू , परिव्बाजका? ति । 
भिक्खू न भिक्खुः ति अन्मुत अकं । अथ खो सो उपासको उपगते" सञ्जानिला 
उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति ~ “कथ हि नाम भदन्ता छत्तप्पमहिता आद्िण्डिस्सन्ती" 

5 ति ! अस्सोसु खो भिक्ु तस्स उपासकस्स उज्ज्ञायन्तस्स चिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “सच किर, मिक्खवे ` पे० “पच्च भगवा 
ति**“पे० विरहिता पे०* धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
छत्त धारेतव्बं । यो धारेय्य, आपत्ति दक्रस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरौ भिक्ु गिदखनो होति । तस्स भिक्खुनो" विना छत्तः 

10 न फ़यु होति । भगवतो एतमत्थ येच । “अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स छतत 

धारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू - गिखानस्सेव भगवता छन्त अनुञ्जात नो अगिखनस्सा 
ति~ जारामे आरामूपचारे छत्त धारे कुक्रुायन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, अगिलखनेन' पि आरामे आरामूपचारे छत्त धारेत" ति । 

15 तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्ु सिक्राय पत्त उडला"' दण्डे आटमित्वा" 
विकाले अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्मति । मनुस्सा - "एसय्योः* चोरो गच्छति, असिस्स 
विन्नोतस्ती' ति अनुपतित्वा गेव सञ्ञानित्वा मुञ्चि । अथ खो सो भिक्ु आराम 
गन्त्वा भिक्खुन एतमस्थ आरोचेसि ¡ “किं पन त, आनवुसो, दण्डसिक्क धारेसी" ति 2 
“एवमावुसो ति । ये ते भिक्खू जप्पिच्छा सन्तुष्टा रजनो कुष्कुचका सिक्खाकामा, ते 

% उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेम्ति - “कथ हि नाम भिक्खु"* दण्डसिक्क धारेस्ससी"" ति ! 
जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद् सननिपातापेला भिक्खु 
पटिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, भिक्ु सिक्राय पत्तं उडत्वा दण्डे आरुशिला विकाटे 
अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्षमती" ति “सच्च मगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 

ॐ “जननुच्छनिकं, भिक्छवे, तस्स मोषपुरिसस्स अननुरोमिकं अप्पटिषरूपं अस्सामणकं अकप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम सो, भिक्छवे, मोधपुरिसो विक्षाय पत्त उड़ता दण्डे आरुगिला 
विकाले अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्मति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं 





१ अय्या-सा० । > भहन्ता-खा०, रो० । ३ नाय्यो-रो० । ४ उप्गतो-दखा० 1 ५ सी०, 
स्या०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । ६ छत्तेन-सी०, रो 1 ७ छत्त ति-सी०, स्या०, रो० । ८ आरामुप- 
चारे-खा० । ९ गिकानेन पि अगिलानेन पि-रो० ! १० भिक्खुना आरामे-खा० । ११ उड़िता- 
स्ा०, उच्धिवा-म०, रो° ! १२ आलगेत्वा-सखा०, रो० 1 १३. एसथ्या-स्या० ! १४ भिक्ख्‌- 
सी° । १५ धारेस्सन्ती-सी० । 
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वा मिस्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकच्चानं 
अञ्जथत्ताया ति । अथ खो भगवा त भिक्ु अनेकपरियायेन विगरदिला, दन्मरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङज्गणिकाय कोसल्ञस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्प्स सञ्टेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्णं भासितवा, भिक्ून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कृथ कलवा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, दण्डसिक्छा धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्ु गिखनो होति, न सक्रोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स भिक्ुनो 
दण्डसम्मुति दातु । एव च पन, यिक्खवे, दातव्वा । तेन गिलनेन सिक्ुना सद्व 
उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान ` भिक्सून पादे वन्दिला उक्कुटिक निसीदिला " 
अद्रि पगगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, गिखनो, न सक्छोमि विना दण्डेन 
आहिष्डितु । सोह, भन्ते, सङ्घ दण्डसम्मुति याचामीः ति । दुतियं पि याचितव्बा । ततिय 
पि याचितव्या । व्यत्तेनः भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतव्बो - ह 15 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खू गिखनो, न सकोति विना दण्डन 
आदिण्डितु । सो सद्खं॑दण्डसम्मुतिं याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सदो इत्थन्नामस्स 15 
भिक्खुनो दण्डसम्युतिं ददेय्य । एसा जत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सक्छोति विना दण्डेन 
आदिष्डितु । सो सद्धं दण्डसम्मुति याचति । सद्व इत्थत्नामस्स भिक्छुनो दण्डसम्मुतिं देति! ॐ» 1 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसम्मुतिया दान, सो दु्टस्स, यस्स नक्ख- 
मति, सो मासेय्य । # 

“दिन्ना सद्वैन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसम्मुति । खमति सङ्स्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामीः ति । 


२९. तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु गिखनो होति; न सक्रोति बिना 
सिक्षाय पत्त परिहरितु । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स 
मभिक्छुनो सिक्वासम्मुति" दादु । एवं च पन, भिक्खवे, दातब्बा । तेन गिलखनेन भिक्खुना % 
सद्धं उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता बुद्धान भिक्छूनं पादे बन्दित्वा उक्ुटिकं 
निसीदिला अज्र पगहेत्वा एवमस्स क्चनीयो ~ अह्‌, मन्ते, गिलखनो, न सक्षोमि विना 
सिक्षाय पत्त परिहरतु । सोहं, भन्ते, सद्व ॒सिकरासम्मुतिं याचामीः ति । दुतिय पि 
याचित्वा । ततियं पि याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबठेन सङ्घो जपेतब्बो - 


१ दण्डकेन-घी० ¦ २ बुड्ान॑-सी०। ३. व्यत्तन-सी०, रो०। ४. वुष्डि-सी° । 
५, सिक्ासम्मतिं-स्या० । 
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“सुणातु मे, भन्ते, स्वो । अयं इत्थत्नामो भिक्खु गिखनो, न सद्गोति विना 
सिक्राय पत्त परिहरितु । सो सद्व सिकासम्युति याचति । यदि सङ्प्स प्तक, सखो 
इत्थन्नामस्स मिक्खुनो सिक्षासम्मुति ददेय्य । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सक्षोति विना 

5 सिक्षाय पत्त परिहरितु । सो सद्व ॒सिक्कासम्मुति याचति । सह इत्थन्नामस्स भिक्ुनो 
सिक्रासम्पुति देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्छुनो सिकासम्मुतिया दानं, सो 
तुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दिन्ना स्वेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्वासम्बति । खमति सद्वस्य, तसा तण्ड, 
एवमेत धारयामी" ति । 

10 ३०. तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु गिखनो होति, न सद्कोति विना 
दण्डेन आहिण्डितु, न सक्ोति विना सिक्राय पत्त परिहरितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 
“अनुजानामि; भिक्छवे, गिखनस्स॒भिक्ुनो दण्डसिक्षासम्मुति दातु । एवं च पन, 

8 2 मिक्खवे, दातन्बा । तेन गिखनेन मिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिवा 
वुङ्न भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उद्ुटिकं निसीदित्वा अञ्जि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 

15 जह, मन्ते, गिखनो, न सक्षोमि विना दण्डेन आहिण्डितुं, न सक्तोमि विना सिङ्षाय 
पत्त परिहरि । सोहं, मन्ते, सद्धं दण्डसिकासम्पुतिं याचामी' ति । दुतिय पि याचित्वा । 
ततिय पि याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन स्खो जापितव्वो - 

“सुणातु मे, भन्ते, स्ख । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सक्रोति विना दण्डेन 
आहिण्डितु, न सक्कोति विना सिक्ाय पत्त परिदरितु । सो सङ्खं दण्डसिक्षासम्मुति याचति । 

यदि सङ्स्स पत्त, सदो इत्थत्रामस्स मिक्खुनो दण्डसिक्षासम्मुति ददेय्य । एसा अत्ति | 

'शुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो न सक्छोति विना दण्डेन 
आहिण्डितुं, न सक्रोति विना सिक्षाय पत्त परिहरितु । सो सद् दण्डसिक्वासम्मुति याचति । 
स्वो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिक्षासम्युतिं देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो दण्डसिक्रासम्पुतिया दान, सो तुण्डस्स, यस्स नक्लमति, सो भासेय्य । 

5 “दिन्ना सद्धेन इत्थचामस्स भिक्ुनो दण्डिक्ासम्पुति । खमति सङ्ुस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 








६ १२. रोमन्थकसित्थानि 
३१. तेन खो पन समयेन अञ्जतयरो मिक्खु रोमन्थको' हतिः । सो रोमन्थिखा 
रोमन्थितवा अज्जञोहरति । भिक्खू उञज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “विकालायं* भिक्खु 


१ रोमह्को-सखा० । > अहोरि-स्या० । ३ रोमद्धित्वा-स्ा० ! ४, विकासं -सी° । 
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मोजन भुञ्जती" ति । भगवतो एतमत्थ अरोचेसं । “एसो, भिक्छवे, भिक्ु अचिरं 
गोयोनिया चुतो । अनुजानामि, भिक्खवे, रोमन्थकस्स' रोमन्थनः । न च, भिक्खवे; 
बहिमुखद्वारं नीहरिला अज्जञोहरितव्बं । यो अन्ज्लोहरेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स पूणस्स सह्खमत्त होति । मत्ते बहुसित्थानि २ % 
पकिरियिघुः । मनुस्या उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणाः 
सक्यपुत्तिया ओदने दिय्यमानेः न सङ्कच्च परिगहेस्सन्ति, एकमेकं सित्थ कम्मसतेन 
निद्रयती” ति । अस्सो खो भिक्खु तेस मनुस्सान उञ्खायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तान ! =» 188 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमर्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिय्यमान ` 
पतति, त सामं गहेलवा परिभुञ्ञितुः । परित्त त, भिक्छवे, दायकेही" ति । 
। 4 । 

६ १३. नखकेसच्छेदन-कण्णमटदहरणादीनि 

३२. तेन खो पन समयेन अन्बतरो भिक्खु दीघेहि नखेहि पिण्डाय चरति । 
अन्तरा इत्थी' पस्सिवा त भिक्ु एतदवोच - “एहि, मन्ते, मेथुन धम्म परिसेवा” 
ति । “अरं, भगिनि, नेत कष्पती"” ति । (सचे खो त, मन्ते, न परिसेविस्ससि, 
इदानाह अत्तनो नखेहि गत्तानि विलिखिता कुप्पं करिस्सामि - अय म भिक्खु विप्पकरोती 
ति । “पजानाहि' त, मगिनी" ति । अथ खो सा हत्थी अत्तनो नखेहि गत्तानि 
विटिखित्वा कुप्पं अकासि - अय मं भिक्खु विप्पकरोती ति । मनुस्सा उपधावि्वा ते 
मभिक्खु अग्गे । उसा“ खो ते मनुस्सा तस्सा इस्थिया नखे छवि पि लोहित पि । 
दिखवान - इमिस्सायेव इस्थिया इदं कम्म, अकारको भिक्खू ति - तं भिक्खु शुच्िसु । अथ 
खो सो भिक्ु आरामं गन्ता भिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । “कि पन त्व, आवुसो, दीघे 
नखे धारेसी" ति : “एवमावुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुड्भा रुजिनो कुकु्रका 
सिक्छाकामा, ते उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्छु'* दीषे नखे 
धारे्ससी"" ति । मथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, दीघा 
नखा धारेतव्या । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नखेन पि नखं छिन्दन्ति, मुखेन पि नख छिन्दन्ति, 
कुड" * पि धसन्ति ˆ । अङ्कखियो दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, नखच्छेदन" ति । सरोहितं नखं छिन्दन्ति । अङ्कुल्यिो दक्वा होन्ति = पे०“ˆ*% 
अनुजानामि, भिक्छवे, मसप्पमाणेन नखं छिन्दतु ति । 

१ रोमन्थस्स-सी० । २ रोमद्र-स्या० । ३ विष्पकिरीयियु-सी०, परिकिररियु सया० । 
४ दीयमाने-सी० । ५ दीयमान-सी०। ६ परिभुकल्ञितुत विस्सहेतु-स्या०। ७ इत्थि-रो०। 
८ पतिसेवा-सी०। ९ पजानापि-सी०, रो° । १० अदृससु-स्या० । ११ भिक्खू-सी० । १२ धार 
स्सन्वी-सी०, धारेस्ती-या०, रो० । १३ दुटे-म० } १४ नखं घसन्ति-सी०, नसं ध॑सेन्ति-सा० । 
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8 74 तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू वीसतिमदटं कारापेन्ति । मनुस्सा उज्ञ्ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
५न्‌, भिक्छवे, वीसतिमट कारापेतव्बं । यो कारापेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, मल्मत्त अपकद्धतु" ति । 

¢ ३२. तेन खो पन समयेन भिक्खून केसा दीधा होन्ति । भगवतो एतमत्थं अरोचेचु। 

८ 1 “उस्सहन्ति पन, भिक्खवे, भिक्खू अन्नमन्ज केसे ओरोपेतु" ति ! “उस्सहन्ति भगवा? ति। 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे मिक्ुसद् सनिपातापेलवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, खुरं खुरसिर खुरसिपाटिक नमतक सन्न खुरमण्डं” ति | 


तेन खो पन समयेन छञ्यमिया भिक्खू मस्सु कप्पापेन्ति, मस्यु वदङ्खपिन्ति, 

0 गोरोमिक कारापेन्ति, चतुरस्सक कारापेन्ति, परिखख कारापेन्ति, अद्खदुकं कारापेन्ति, 

दाटिक उपेन्ति, सम्बाधे छोम सहरापेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 

सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्छवे, मसु 

कप्पापेतब्ब पे० ˆ न मसु वद्कापेतवब्बे न गोखोमिक कारापेतव्बं न चतुरस्सक 

कारापेतब्च ` * " न परिमुख कारापेतब्ब * न अङ्खदुक कारापेतब्ब-* न दाठिका ठपेतव्बा ` 
16 न सम्बाधे रोम सहरापेतव्ब । यो सहरापेय्य, आपत्ति दुकटस्सा"” ति । 


तेन खो पन समयेन अम्नतरस्स भिक्ुनो सम्बाधे वणो होति । भेसज्ञं न सन्तिहृति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पचया सम्बाधे रोम 
सहरापेतु” ति । 
तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू कत्तरिकाय केसे छेदापेन्ति । मनुस्सा 
0 उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “न, भिक्खवे, कत्तरिकाय केसा छेदापेतन्बा । यो छेदापेय्य, आपत्ति 
दुक्करस्सा” ति । 
8 ण तेन खो पन समयेन अन्मतरस्स भिक्खुनो सीसे वणो होति, न सक्छोति खुरेन केसे 
ओरोपेतु । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पच्चया कत्तरिकाय 
% केसे छेदापेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू दीधानि नासिकालोमानि धारेन्ति । मनुप्सा उज्जञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेथ्यथापि पिसाचिष्धिका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न 
मिक्छवे, दीषं नासिकारोमं धारेतब्ब । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा? ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु सत्खरिकाय पि मधुसित्थकेन पि नासिकारोमं गाहा- 


१ वीसतिमद्र-सी°, रो° । २ अद्भुरूकं-स्या०, रो०, अदुरकं-सी° । 
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पेन्ति । नासिका दुक्छा होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
सण्डासं" ति । 
तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू पठितं गाहपेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
““न, मिक्खवे, पठित गाहापेतब्ब । यो गाहपिय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 5 
३४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो कण्णमूथकेहि कण्णा थकिता 
होन्ति | भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ु । “अनुजानामि, मिक्खवे, कण्णमर्हरर्णि" ति । 7६ 15 
तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्चावचा कष्णमख्ह्रणियो धारेन्ति 
सोवण्णमयं रूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उचावचा कण्णमरुहूरणियो 10 
धारेत्वा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । अनुजानामि, भिक्छवे , अद्विमय द॒न्तमय 
विसाणमयं नठ्छमयं वेद्धमयं कट्मयं अतुमयं फर्मयं रोहमय सङ्धनामिमयं" ति । 
३५. तेन सखो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू बहुं रोहभण्डं कसमभण्ड सन्निचयं 
करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आदिण्डन्ता पस्सितवा उज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कृथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया बहु शोहमण्डं कसमण्ड सनिचय करिस्सन्ति, 15 
सय्यथापि कंसपत्थरिका" ति ! भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, बहुं रोहभण्ड >» 96 
कंसमण्ड सनिचयो कातव्बो । यो करेष्य, आपत्ति दुक्टस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्नि पि अञ्चनिससकं पि कण्णमर्हरणि पि 
बन्धनमत्तं पि कुक्कुच्वायन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्जनि 
अञ्जनिसखकं कप्णमर्हरणि अन्धनमत्त ति । 0 


© 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सङ्खारिपहत्थिकाय निसीदन्ति । सङ्घारिया 
पत्ता छुजन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेद्यु । “न, भिक्खवे, सङ्खायिपडलिथिकाय 
निसीदितन्बं । यो निसीदेय्य, आपत्ति दुक्घरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्यतरो भिक्खु गिखनो होति । तस्स विना आयोगेन न 
फास होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ! “अनुजानामि, भिक्खवे, आयोगं” ति । मथ्‌ 
सो भिक्लून एतदहोसि - “कथं नु सखो आयोगो कातन्बो ति : भगवतो एतमत्थ 
आरोचेस्ु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तन्तकं वेम कृवटं` सलक सब्बं तन्तमण्डकं ति। 

१ होति-रो° । २ भिक्खवे कण्णमलदरणियो-सखा० । ३ सी°, सखा०, रो पोत्थकेषु नस्थि ¦ 

४ आयोगा-सी०, सया०। ५ वेदितव्बे-स्या०, वेतन्बो-सी० । ६ वेमकं-सी०, सया०, रो° 1 


७ वर-स्या०, रो०, वटं-सी° । 
चुष्ठवभ्गो-२९ 


कषयति 
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३६ तेन खो पन समयेन अभ्जतयो भिक्ु अकायबन्धनो गामं पिण्डाय पाविचि । 
८ 2 तस्स रथिकायः अन्तरवासको पमस्सित्थ ' । मनुस्सा' उङ्कुह्ठिमकंसु । सो भिक्खु मङ्कु अहोसि । 
अथ खो सो मिक्खु आराम गन्ला भिक्सूनं एतमलत्थ आरोचेति । भिक्खू भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, अकायबन्धनेन गामो पविसितन्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति 
5दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, कायबन्धन" ति । 
तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्खू उच्वावचानि कायवबन्धनानि धारेन्ति- 
कराबुक, देडभकः मुरज महवीण ' । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति खियन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “न, भिक्खवे, उच्चावचानि काय- 
बन्धनानि धारेतव्वानि-कलाबुक, देड्कमकं, मुरज, मद्वीणं । यो पारेय्य, आपति दुक्षटस्स । 
5 "7 10 अनुजानामि, मिक्खवे, द्वे कायबन्धनानि-पष्िक; सूकरन्तक ति । कायनन्धनस्स दसा 
जीरन्ति - पे “अनुजानामि, भिक्छवे, मुरज महवीर्ण” ति । कायबन्धनस्स अन्तो 
जीरति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, सोमणं` गुणक” ति । कायबन्धनस्स पवनन्तो 
जीरति ` पेऽ * “अनुजानामि, भिक्छवे, विध” ति । 
तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चावचै विधे'* धारेन्ति सोवण्णमयं 
5 रूपियमयं । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, उच्चावचा विधा धारेतब्बा । यो धारेय्य; 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे' अद्टिमयं दन्तमय विसाणमय नव्छमय वेद्धुमय 
कृटरुमय जतुमय फर्मय खोहमय सङ्धनामिमयं सुत्तमय ति । 
३५७. तेन खो पन समयेन आयसा आनन्दो रुका सङद्खारियो पारुपित्वा गाम 
9 पिण्डाय पाविसि । वातमण्डलिकाय'` सङ्खायियो उक्खिपियिसु"*। अथ खो आयसा आनन्दो 
आराम गन्त्वा भिक्सून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, गण्ठिकं पासक ति । 
तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खु उचावचा गण्ठिकरायो धारेन्ति सोवण्णमयं 
खूपियमयं । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिह कामभोगिनो 
% ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, मिक्खवे, उच्चावचा गण्ठिका धारेतन्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे' अद्धिमयं दन्तमयं विसाणमयं नठछमयं 
वेट्वभय कट्रमयं जतुमय फर्मयं लोहमयं सङ्कनामिमयं सुत्तमय' ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू गण्ठिकं पि पासकं पि चीवरे अप्ेन्ति । चीवरं जीरति । 


१ रथिया-सखा०, रथियाय-रे०। २ भस्सित्थ-सी° । ३ मनुस्सा परिसित्वा-स्या०। 
४ मुरजज-स्ा० । ५ महविण-स्या०, रो, मदृविकं-सी० । ६. जिरन्ति-स्या० । ७ सोभर्द-सी०, 
सखा० \ ८ मणर्कं-स्या० । ९ विध-स्या०, वीटं-सी° ! १०. विये-खा०, वीठे-सी° । ११ भिक्खवे 
विथे-स्या०। १२ तस्स वातमण्डलिकाय-स्या०° । १३. उक्िखिपिंसु-सी° ) १४. भिक्खवे गण्ठिकिं-खा० । 


५ १५.४० ] काज-दन्तकटू-दवडाह-स्क्खाभिरहनं २२७ 


भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, गण्टिकफरकं पासकफल्कं” ति । 
गण्ठिकफरकं पि पासकफलकं पि अन्ते अप्पेन्ति । कञ्च विवरियति* । भगवतो एतमत्थ ए 197 
जरोचें । “अनुजानामि, भिक्खवे, गण्ठिकफरुक अन्ते जप्पेतु, पासकपफरकं सत्तङ्करु वा 

अद्ृह्ुरु वा ओगाहेला अप्तु" ति । 

३८ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू गिहिनिषत्थंः निवासेन्ति -5 
हस्थिसोण्डकं , मच्छवाठकंः चतुकप्णकं, ताख्वण्टकं, सतवल्िकं* । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति ए %8 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आगरोचेदं । 

“न, मिक्खवे, गिहिनिषत्थ निवासेतन्बं ~ हस्थिसोण्डक, मच्छवा्क, चलुकण्णक, 
ताख्वण्टक, सतवलिकं । यो निवासेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू गिहिपारुत पारुपन्ति । मनुस्सा उञ्जायन्ति 9 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
५८त्‌, भिक्खवे, गिहिपारुत पारुपितव्ब । यो पारुपेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू सवेखियं निवासेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सखिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि रज्ञो सुण्डवद्टी' ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

“न्‌, भिक्छवे, सवेलियं निवारेतव्बं । यो मिवासेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 15 
© 
६ १५. काज-दन्तच्छट-दवडाद्-सुक्खाभिरुहनं 

३९. तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू उमतोकाजं हरन्ति । मनुस्सा 
उञ्न्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि रन्मो युण्डवद्धी ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, उमतोकाजं हरितब्ब । यो हर्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, एकतोकाज अन्तराकाज सीसभारं खन्धमारं करिभारं ओखूबकं” ति । 

४०. तेन खो पन समयेन भिक्खू दन्तकं न खादन्ति । मुखं दुगन्धं होति (% 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 

““पञ्चिमे, मिक्छवे, आदीनवा दन्तकट्रस्स अखादने । अचक्युस्स, युखं दुग्न्धं 
होति, रसहरणियो न विसुज्खन्ति, पित्त सेम्हं" मत्त परियोनन्धति., मत्तमस्स नच्छदेति- 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा दन्तकटरस्स अस्वादने । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आनिससा दन्तकदट्रस्स खादने । चक्खुस्सं, युख न ॒दुगान्धं % 
होति, रसहरणियो विसज््न्ति, पिततं सेम्हं मत्तं न परियोनन्धति, मत्तमस्स छदेति- इमे ४ ॐ 
खो, भिक्वे, एच्च आनिससा दन्तकट्रस्स खादने । अनुजानामि, भिक्वे, दन्तकटर" ति । 


१ पासफल्कं-सी° । २ कोणो -सी ०, स्या०, रो० । ३ विवरीयत्ति-सी० । ४. गिहीनिवत्य-सी° । 
५ इत्थिसोण्डिकं-री०, स्या०। ६ मच्छवाखकं-रो०। ७ सृत्ततदधिकं-सी०, स्या०, रो०। 
८, गिहीपास्त-सी० । ९ सुण्डवद्ि सी ! १०. पिततं पि सेम्दं पि-स्या० ¦ ११. परियोनद्धति-लखा० । 


वषलदरनद्ि 
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तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू दीधानि दन्तकट्ममि खादन्ति, तेहेव 
सामणेरं' आकोटेन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, दीघ दन्तकः 
खादितव्व । यो खादेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्ङ्कुरुपरम दन्तकः 
न च तेन" सामणेरो आकोटेतन्बो । यो आकोटेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

6 तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो अतिमयहकं' दन्तकट खादन्तस्स 
कृष्टे विरूगं होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “न, भिक्छवे, अतिमगहक दन्तकः 
खादितब्ब । यो खादेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुरङ्कुखुपच्छिमं 
दन्तकर्टर" ति । 

४१ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू दायं आछिम्पेन्ति । मनुस्सा 

10 उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेथ्यथापि दवडाहका ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । 
धन, मिक्छवे, दायो आछिम्पितन्बो ' । यो आलिम्पेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिणगहना होन्ति, दवडाहे इय्हमाने विहारा 
उय्हन्ति । भिक्खू कुद्कु्वायन्ति परमि दातुं, परित्तं कात । भगवतो एतमत्थ अरोचयं । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, दवडाहे उ्डमाने परमि दातु, परित्त कातु" ति । 

15 ४२ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सक्छ अभिरुहन्ति स्क्खा स्क्ं 
सङ्कमन्ति । मनुस्या उन्ञ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मका ति । भगवतो 
एतमलत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, स्क्खो अभिरुहितन्बो । यो अभिरुहेष्य, आपत्ति 
दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो कोसले जनपदे सावसिथि गच्छन्तस्स 

9 जन्तरामग्गे हत्थी परियुद्भति'* । अथ खो सो भिक्खु सक्खमूं उपधाविता कुष्कुच्वायन्तो 
रक्खं न अभिरुहि ¦ सो हत्थी अम्ञेन अगमासि । अथ खो सो भिक्ु सावत्थि गन्ला 
भिक्खूनं एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचें । “अनुजानामि, भिक्छवेः 
सति करणीये पोरिसं" स्क्खं अभिरुहितु'* आपदासु यावदर्थं” ति । 





© 


१६. सकनिरुत्तिअनुजानना 
४३ तेन खो पन समयेन यमेकतेकुख* नाम भिक्स द्वे मातिका होन्ति ब्रह्मण- 
-5जातिका कल्याणवाचा कंल्याणवाकरणा । ते येन भगवा तेनुपसङ्कमिंयु, उपसङ्कमित्वा 





१ सामणेरे-सी०, स्या० । २ तेनेव-स्या० । ३ अतिमन्दादक-स्या० । ४ अग्पेन्ति-खा० । 
५. अग्पेतव्बो-खा०, आषिम्पेतव्बो-सी०, रो° ¦! ६ अ्पेष्य-सा० । ७ तिणगहणा-सी०, सखा०, 
रो° । ८ अभिरूहन्ति-सा०, रो । ९ जनपदेखु-सी०, स्या०, रो० । १० परियुद्धासि-सी°, स्या० । 
११ अभिरूहि-सखा०, अभिरूटति-रो० ! १२. पोरिसिय॑ खा०, रो०, पोरिसिकं-सी० । १३ अभि- 
रदितुं-खा०, रोर । १४, यमेलकेकुटा-म °, मेष्ुकोडुद्धा-स्था०, यमेकतेकुला-सी° । 


५.१५७.४९५ ] तिरच्छानविजा-ख्युणखादनादीनि २२९ 


भगवन्तं अभिवादेत्वा एक्मन्तं निसीदिदु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त 
एतदवो - “एतरहि, भन्ते, भिक्खू नानानामा नानागोत्ता नानाजा नानाकुलख पव्बजिता । 
ते सकाय निरुत्तिया बुद्धवचन दसेन्ति । हन्द मय, भन्ते, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेमा? 
ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “कथ हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, एवं वक्छथ ~ हन्द मय, 
न्ते, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेमाः ति । नेत, मोषपुरिसा, अप्पसन्नानं वा पसादाय, 5 
पसन्नानं वा मिय्योभावाय । अथ ख्वेत, मोघपुरिसा, अप्यसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नान 
च एकच्ानं अन्जथत्ताया” ति । अथ सौ भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवाः 
दुञ्मरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय कोसल्स्स अवण्ण भासिता, 
अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्स सह्ेस्खस धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ 10 
कत्वा भिक्छु आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेतव्ब । यो आरोपेय्य; 
आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं परियपुणितु" ति । 


६ १७. तिरच्छानविज्ञा-लसुणखादनादीनि 


४४. तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू छोकायत परियापुणन्ति । मुस्ता 
उञ्ज्लायन्ति सखिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदहदी कामभोगिनो ति । अस्सो खो भिक्खू 
तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेदु । “अपि नु खो, भिक्खवे, रोकायते सारदस्सावी इमस्ि धम्मविनये बुद्धिः 
विरुकिह * वेपु आपजेय्या” ति “नोत मन्ते” । “इमसि वा पन धम्मविनये सारदस्सावी 
लोकायत परियापुणेय्याः ति * “नोषेतं भन्ते” । “न, भिक्खवे, रोकायतं परियापुणितव्ब । 
यो परियापुणेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छल्बभिया भिक्खू रोकायत वाचेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति 2 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि ग्री कामभोगिनो ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेसु । 
८न्‌, भिक्खवे, रोकायत वाचेतवब्ब । यो वाचेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

४५. तेन सो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू तिरच्छनविल्ञं परियापुणन्ति । 
मयुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेस्यथापि गिहदी कामभोगिनो ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । “न, मिक्छवे, तिसच्छानविल्ञा परियापुणितव्बा । यो परियापुणेय्य, ® 
आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू तिरच्छाननिजं वाचेन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्चायन्ति सिय्यम्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 


१, चुद्धं-स्या ० । २ विनिह-सी०, सया०, सो°। 
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आरोचेसं । “न, मिक्छने, तिरच्छनविज्ा वाचेतव्बा । यो वाचेय्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा” ति । 
ए 140 ४६ तेन खो पन समयेन भगवा' महतिया परिसाय पुतो धम्म देसेन्तो खिपि। 
भिक्खू - “जीवतु, भन्ते, भगवा, जीवतु सुगतो, ति - उच्चासद्‌ महासदं अकसु । तेन सदेन 
5 धम्मकथा अन्तरा अहोसि । अथ सो भगवा भिक्छू आमन्तेसि - “अपि नु खो, भिक्छवे, 
खिपिते “जीवाः ति वुत्तो तप्पचया जीवेय्य वा मरेय्य वा” ति ° “नोहेतं भन्ते" । ^न, 
भिक्खवे, खिपिते जीवाः ति वत्तव्बो । यो वदेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्लूनं खिपिते जीवथ मन्ते" ति वदन्ति । भिक्खू 
वु्क्ायन्ता नार्पन्ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
1 सक्यपुक्तिया जीवथ भन्ते" ति वुच्माना नार्पिस्सन्ती ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“गिही, मभिक्छवे, मङ्गछिका । अनुजानामि, भिक्छवे, गिदहीनं जीवथ भन्तेः ति वुमानेन 
भिरं जीवाः ति वत्तु" ति। 
४७. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय पुतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अञ्जतरेन भिक्ुना छ्यण खायितं होति । सो- मा भिक्खू व्यावाधिषु' ति- 
5 एकमन्तं निसीदि । अदसा खो भगवा तं भिक्खुं एकमन्तं निसिन्न । दिखवान भिक्खू 
जमन्तेसि - “किं नु खो सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त निसित्रो” ति ‡ “एतेन, भन्ते, 
भिक्खुना रुण खायितं । सो - मा भिक्खू व्याबाधिसू ति- एकमन्तं निसित्नो ति। “अपि 
नु खो, भिक्छने" त खादितब्बं, यं खादित्वा एवूपाय धम्मकथाय परिबाहिरो* अस्सा” ति" 
““नोहेत भन्ते" । “न, भिक्खवे, सुण खादितव्बं । यो खादेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 


8, 982 % तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स उदरवाताबाधो होति । अथ खो 
आयस्रा महामोगह्लानो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्तं सारिपुत्त 
एतदवोच - “पुब्बे ते, आदुसो सारिपुत्त, उदरवाताबाधो केन फासु होती” ति ‡ ““रछुणेन 
मे, आवुसो” ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पच्चया 
ल्सुण खादितु" ति । 
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§ १८. पस्साववच-मारखावच्छरोपन-दारुमण्डादिकथा 
141 % ४८ तेन खो पन समयेन भिक्खु आरामे तह तहं पस्सावं करोन्ति । आरामो 
दुस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, एकमन्तं पस्सावं काठ" ति । 
१. बुद्धो भगवा-स्या० । २ वुत्ते-सी०, रो! ३ सो च~स्या० । ४. व्याबार्धिसू-सी°, 


व्याबार्हिसू-रो, व्यागाहिसू-खा० । ५ भिक्खवे भिक्छना-स्या० । ६ परिबादियो-म० । 
७ उद्रावाताबाधो-स्या° । 
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आरामो दुगन्धो होति ` पे “अनुजानामि, भिक्खवे, पस्सावकरुम्भि" ति । दक्ख 
निसिन्ना पस्साव करोन्ति ` पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावपादुक" ति । 
पस्सावपादुका पाकय होन्तिः । भिक्खू हिरियन्ति' पस्साव कातु ˆ पे० ` “अनुजानामि, 
मिक्खवे, परिव्खिपितु तयो पाकारे - इष्कापाकारं, पिखपाकारं दारूपकारर" ति । 
पस्सावकुम्भी जपारुता दुगन्धा होति ` प० “अनुजानामि, मिक्खवे, अपिधान” ति ।5 
४९ तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तहं तह वच्च करोन्ति । आरामो 

दुस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्तं वच्च कातुं" ति । 
आरामो दुगन्धो होति पे “अनुजानामि, भिक्लवे, वचकरूप ति । वचक्रूपस्स कूट 
टुजति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इट्काचय, सिखचय, 
दारूचयः ति । वचकूपो नीचपल्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति' प° ` “अनुजानामि, 16 
मिक्खवे, उचवल्युक कातु"" ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितु 
तयो चये - इष्टकाचय, सिखचय, दारूचर्य" ति । आरोहन्ता विहन्जन्ति पे० “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने' - इद्रकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान"” ति । आरोहन्ता 
परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, आरुम्बनवाह” ति । अन्ते निसिन्ना वच 
करोन्ता परिपतन्ति * पे० "` “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरिता मञ््े छिदं कत्वा वच्च 15 
कतु" ति । दुक्छ निसिन्ना वच्च करोन्ति - पे°* “अनुजानामि, भिक्छवे, वच्चपादुक 
ति । बहिद्धा प्सावं करोन्ति ` पे० ` “अनुजानामि, भिक्खवे, पस्सावदोणिकः" ति। 8 288 
अवदेखनकटर न होति ˆ पे० * “अनुजानामि, मिक्छवे, जवलेखनकट्र ” ति । अवलेखन- 
पिवरोः न होति* पे० - “अनुजानामि, मिक्खवे, अवलेखनपिटर" ति । वचच्रयो 
अपारुतो दुम्गन्धो होति ˆ पे० ` “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान” ति । अज्ज्ञोकासे % 
वचं करोन्ता सीतेन पि उण्हेन पि किरुमन्ति ˆ पे०* ° “अनुजानामि, भिक्खवे, वकि” 
ति ¦ वच्चकरुटिया कवाटं न होति ˆ पे° ` " " “अनुजानामि, भिक्खवे, कवारं पट्सद्वार 
उदुक्छलछिकं उत्तरपासक अग्मव्छवद्धिः कपिसीसक सूचिक घटिकं ताटच्छिद्‌'“ 
आविन्छनच्छिदं आविज्छनरक्तु" ति । वचकुरिया तिणचुण्ण परिपतति ^ ˆ“ पे० ` - 
अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेला'* उद्ित्तावकिन्त कातु - सेतवण्ण काक्वण्ण * गेरुक-ॐ 
परिकम्म माखकम्म ठताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिकः चीवरवस चीवररस्न" ति । 

५०. तेन खो पन समयेन अञ्जतयो भिक्ु जरादब्बसे वच कता वुद्हन्तो 14 
परिपतति" ¦ मगवतो.* एतमत्थ आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, ओरम्बकं ति । 

१ होति-सी° । २ हिरीयन्ति-रो० । ३. ओत्थरीयति-रो०, ओत्थरियति-सी° ।! ४ सोपाणे- 
सी०, स्था० । ५ परिपरटन्ति-सी° 1 ६ अवरेखणकट्र-सी° । ७ अवटेखनपिधरो-रो° । ८ पिद्धि- 
सद्वाटै-सी० ! ९ अगम्गख्वट्ट-सी० । १० तालच्छि्‌-सी०, स्यार, रो० । ११ परिपरति-सी° । 


१२ ओगुम्बेत्वा-सखा० । १३ काल्वण्ण-रो०! १४ पश्चपद्धकै-रो °, सया०। १५. परिपति-सी०, 
रो \ १६ ते भिक्व्‌ भगवतो-खा० । 
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वचचकुटिः अपरिक्वित्ता होति ` पे “अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्छिपितु तयो 
पकारे - इटकापाकारं, सिखपाकारं, दास्पाकार" ति । कोटरको न होति" पे०.“. 
“अनुजानामि , भिक्खवे, कोटक ति. । कोष्टकस्स कवाट न होति प° ` “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कवाटं पिद्रसद्चाट उदुक्डटिक उत्तरपासकं अग्गववटि कपिसीसक सूचिकं 
5 घटिक ताटच्छिद्‌ आविज्छनच्छिदं आविन्छनरल्ञु" ति । कोके तिणचुण्णं परिपतति 
` पेऽ “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेतवा उछित्तावलिन्तं कातु ~ सेतवण्ण काठ्वण्णं 
गेरुकपरिकम्म मालकम्म रताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिकं” ति । परिषेणं चिक्खल 
होति ` प० “अनुजानामि, मिक्खवे, मरूम्ब पकिरितुं ” ति । न परियापुणन्ति पे 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पदरसिर निविखपितु” ति । उदकं सन्तिहति पे “अनु- 

10 जानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमन" ति । आचमनकुम्भी ' न होति" पे०ˆ* “अनुजानामि, 
मिक्छवे, आचमनकुम्मि” ति । आचमनसरावको न होति"“प० ˆ" “अनुजानामि, 
भिक्छवे, आचमनसरावक" ति । दुक्व॒निसिन्रा आचमेन्तिः* पे “अनुजानामि, 
भिक्खवे, आचमनपादुक" ति । आचमनपादुका पाकय होन्ति, भिक्खू हिरियन्ति 
आचमेतु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्खिपितु तयो पकारे - इद्रकापाकारं, 

15 सिखपाकारं, दास्पाकारः ति । आचमनकुम्भी अपारुता होति, तिणचुण्णेहि पि पसुकेहि 
पि जकिरिय्यति* पे० `- " “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधानं" ति । 


५१. तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू एवषूपं अनाचारं आचरन्ति - 
माखवच्छ रोपेन्ति पि रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिन्वपिन्ति पि, ओचिनन्ति पि 
ओचिनपेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टिकमाङ करोन्ति पि कारापेन्ति 

पि, उभतोवण्टिकमारं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मञ्ञरिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 
विधूतिकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वरसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेढंः* करोन्ति 
पि कारापेन्ति पि, उरच्छदं करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते कुछित्थीनं कुरुधीतानं 
कुरुकुमारीन ` कुर्युण्हानं कुख्दासीनं एकतोवण्टिकमारं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उभतो- 
वण्टिकमारं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्ञरिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिक हरन्ति 
% पि हरापेन्ति पि, वरसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवे हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 

१ वच्चकुटी-स्या०, रो° ! २-२ एत्थ अनुजानामि भिक्खवे कोटर ति । कोटक नीचवल्थुको होति 
"' प°” अनुजानामि भिक्खवे उन्वत्युकं कातु ति । चयो परिपतति पे अनुजानामि भिकवे 
चिनितु तयो चये-इट्ुकाचयं सिलाचय॑ दारुचयं ति ! आरोहन्ता विहभ्न्ति - पे अनुजानामि भिक्खवे 
तयो सोपाने-इटठकासोपानं सिलासोपान दारूसोपान ति! आरोहन्ता परिपतन्ति पे अनुजानामि 
भिक्खवे भारम्बनबाह' इति पाठो स्या° पोत्थके अत्थि! २. उपकिरित-सी° । ४ पदसिलं-रो° । 
५ आचमनकुम्भि-सी° । ६ दोति-स्या० । ७ दिरीयन्ति-सी०, रो०। ८ ओकिरीयति-सी०, 


रो°» ओकिरियति-स्या० । ९ विधुतिक-स्या० ! १? आवैलक-सी० । ११ कुल्ुमारिनं-सी० । 
१२, आवे-सी० । 
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उरच्छदं हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुकित्थीहि कुख्धीताहि कुर्कुमारीहि कुख्ुष्टाहि 
कुरुदासीहि सदधि एकभाजने पि सृञ्न्ति, एकथाख्के पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, 
एकमन्ने पि तुट्ेन्ति, एकत्थरणा पि तुवेन्ति, एकपावुरणा' पि तुवछधन्ति, एकत्थरणपातुरणा 
पि तुवटटन्ति, विकले पि सुञ्न्ति, मज पि पिवन्ति, माखगन्धविलेपनं पि धारेन्ति, 
नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नच्चन्तिया पि नच्न्ति, नचन्तिया पि? 
गायन्ति, नचचन्तिया पि वादेन्ति, नच्चन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि नन्ति, गायन्तिया 
पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खासेन्ति, वादेन्तिया पि नच्न्ति, 
बादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि ससेन्ति, लसेन्तिया पि 
नन्ति, लसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया पि खसेन्ति, अद्रपदे 
पि कीठछन्ति, दसपदे पि कीरन्ति, आकासे पि कीठन्ति, परिहारपथे पि कीढन्ति, 10 
सन्तिकाय पि कीव्छन्ति, खलिकाय पि कीठन्ति, धरिकाय पि कीढन्ति, सखकहत्थेन पि 
कीठन्ति, अक्खेन पि कीठन्ति, पञ्ञचीरेन पि की्टन्ति, वङ्ककेन पि कीठन्ति, मोक्छचिकाय 
प कीढन्ति, चिद्कुखकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्दकेन पि कीटन्ति, रथकेन पि कीठन्ति, 
धनुकेन पि कीटन्ति, अक्रिकाय पि कीढ्छन्ति, मनेसिकाय पि कीठन्ति, यथावज्नेन पि 


कीठन्ति, हत्थिसि पि सिक्खन्ति, अस्ससि पि सिक्छन्ति, रथसि पि सिक्खन्ति, धनुसि ८ » % 


पि सिक्खन्ति, थरु पि सिक्खन्ति, हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उस्सेदेन्तिः पि, अप्फोटेन्ति" पि, 
निच्चुज्खन्ति' पि, मुद्रीहि पि युज्छन्ति, रज्नमञ््े पि सङ्खारि पत्थरित्वा नचकिं एव 
वदन्ति - “इध, भगिनि, नच्स्सु" ति, नखटिकं पि देन्ति, विविध पि अनाचारं 
आचरन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु पे०- ^न, भिक्खवे, विविधं अनाचारं 2 
आचरितव्व । यो आचरेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 

५२ तेन खो पन समयेन जआयसन्ते उरुबेरुकस्सपे पन्बजिते सद्स्स बहुं ोहभण्ड 
दारुमण्डं मत्तिकामण्डं उष्पन्न होति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “किञ्च॒ खो भगवता 
लोहभण्ड अनुज्ञात, किं अननुज्ञात, किं दारुमण्ड अनुञ्जात, कि अननुन्मात, कि 
मत्तिकामण्ड अनुम्जात, किं अननुज्ञातं” ति भगवतो एतमल्थं आरोचेसं । अथ सरो % 
भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, स्पेत्वा पहरणि सब्ब रोहमण्ड, ठपेत्वा आसन्द पङ्क दारपत्तं दारुपादुकं 
सब्ब दारुमण्डं, ठेवा कतक च कुम्भकारिकं च सब्ब मत्तिकाभण्ड" ति । 

खुहकवत्युक्खन्धकं निट्टित पञ्चमं. । 


यनयतन 








डर 


© 


१ एकपापुरणा-सी० । २ धावन्ति धावन्ति पि-खा० ¦! ३ उस्सोन्हेन्ति-सी०, स्या० । 
४ अष्पोठेन्ति -सी० ! ५ निन्बज्छन्ति-सा० । ६ नज्नन्ति-सीण, स्या० । ४ वदेन्ति-सी०, स्या० । 
८ खुहकबल्थुक्खन्धको प्मो-म° । 
चुष्ठवर्गो-३० 


8 148 


ए 236 
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15 


40 
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$ १९. तस्खदान 

स्क्खे थम्भे च कुड्कः च अद्धाने! गन्धसुत्तिया । 

निगय्ह मह्को कच्छ जरा च पुथुपाणिका ॥ 

वद्िका पि च पामङ्गो कण्दुत्त' न धारये । 

कटि ओवद्टि कायर हस्थाभरणमुदिका ॥ 

दषे कोच्छे फणे हत्ये सित्था उदकतेर्के । 

आदायुदपत्तवणा ` आलेपोम्महचुष्णना ॥ 

रुन्छेन्ति' अङ्गरागं च मुखरागं तदूभयः । 

चक्ुरोग गिरम्ग च आयत सरबादहिरं ॥ 

अम्बपेसिसकठेहि ` अिच्छिन्दि च चन्दनं । 

उच्चावचा पत्तमूल सुवण्णो" बहल वली ॥ 

चित्रा दुस्सति"* दुमन्धो उण्े भिजि मिडिया । 

परिमण्ड तिण चो'' मार कुण्डोखिकाय" च ॥ 

थविका'“ असबद्धः* च तथा" बन्धनसुत्तका" । 

खि" मञ्चे च पीठे च अद्ध छत्ते* पणामना?* ॥ 

तुम्बधटिछवसीस'* चलकानि परिगहो । 

विप्फाछ्िदिण्डसोवण्णे« पत्ते पेसि च नारका? ॥ 

किण्णसत्त॒ सरितं च“ मधुसित्थ सिपारिक" । 

विकण्ण" बन्धिविसम छमाजिरपहोति? च ॥ 

कङिम्भ'' मोघसुत्त च अधोतह्न उपाहना । 

अङ्कुल ` परिग्गहं च वित्थके थविकबद्धका" | 

१ कुह-म० । २ अद्भाने-सी०, सया० । ३ पामह॑-सी० । ४ कण्णसुत्त-रो° । ५ आदा- 

युदकपत्तवणो-सी ° 1 ६ आपो मदृचुष्णना-स्या०, रो०, आकिम्पमुखचुण्णक-सी० । ७ ख्नचेन्ति- 
सया०, लन्नन्ति-रो° । ८ तदुभ्यं-से° ! ९ अम्बपेसि सकरेहि-सी० ।! १० अहि छिम्दि-सी०, 
स्या० ११. सुव्ण्णा-स्या ० । १२ वलि-सी ०, रो° । १३ चित्रदुस्सति-स्या °, चिन्रदुस्सन्ति-रो ° । 
१४ मीदिया-सी० । १५ चोल-रो° । १६ मार्द-म०, माले-स्या ° । १७. कण्डोलिकाय-सी०, रो ° । 
१८ थविक्र च-सी० । १९ असवदक-सी° । २० कता-रो०। २१. ब धनसुत्तकं-सी° । 
२२ खीर-स्या ०, रो °, खीरे-सी ०। २३ अङ्छ्त्त-रो०। २४. पणामिता-रो०। २५ तुम्बषरीख्वसीस- 
सी ० । २६ विष्पारिदण्डसोचण्णं-रो* । २७ नाल्या-सी० । २८ किण्णसत्थुसरिक्च-रो०, किष्णा सत्तु 
सरितं च-स्या०, किण्णं सक्तु सरितं च-सी° 1 २९ मधुसित्थसिपारिक-रो० 1 ३० विकिण्ण-सी°। 
३१ छमाजिरपतोति-से०, छमाजिण्णं पटोति-सी० । ३२ कलिम्ब-सी०, सा० । ३३ अङ्खलि-सी०, 


एत्थ “अङ्करे परिगगहं च आवेसनं च वित्थकं 1 परिगगदत्थविकं च असमुत्तं च बन्धकाः इति पाठे खया० 
पोत्थके अत्थि । ३४. थविक्बन्धका-सी ०, से° । 


५.१९.५२ ] तस्युदानं २३५ 


अन्ञ्ञोकासे' नीचवस्थु चयो चा पि विहञ्जरे । 
परिपतिं तिणचुण्ण उदित्तावकित्तकः ॥ 

सेत काटकवप्णं च परिकम्म च गेरूकं । 
मारकम्म स्ताकम्म मकरदन्तकपाटिकः ॥ 
चीवसंसं रल्लु' च अनुञ्जासि विनायको । 
उजञ्जित्वा प्छमन्ति च कठिनः परिमिज्ति ॥ 
विन्विष्िति* वुङ्खं पि पत्तेनादाय गच्छरे । 
थविका बन्धसुत्तं चः बन्धित्वा च उपाहना ॥ 
उपाहनत्थविक च असबद्ध च सुत्तकं । 
उदकाकप्पियं ममे परिस्सावनचोटक ॥ 10 
धम्मकरकः' द्व भिक्सु वेसारिं अगमा मुनिः । 
दण्ड ओत्थरकः* तत्थानुञ्जासि* परिस्सावनं ॥ 
मकसेहि पणीतेन बहाबाधा"* च जीवको । 


चङ्कमनजन्ताधरं ^ विसमे नीचवल्थुकोः ॥ ८, 144 
तयो चये विहञ्जन्ति सोषानारुम्बवेदिक. । 16 
अञ्ज्ोकासे तिणचुप्णं उदित्तावछित्तक ॥ 

सेतक काठवण्णं च परिकेम्मं च गेरुक । 8 98 


माखकम्म रूताकम्मं मकरदन्तकपारिकं “ ॥ 

वसं चीवररस्ं च उच्चं चः वत्थुक करे । 

चयो सोपानबाहं ^ च कवार पिट्सङ्ार “ ॥ 20 
उदुक्खटत्तरपासक वद्धि च कपिसीसकं । 

सुविघटितान्टच्छिद्‌ ` आविञ्छन च रज्लुकं ॥ 


[> कष्ण 


१ अन्भोकासे-सी° \ २ परिपतं-स्या ०, रो० ¦ ३ उद्ित्त्ावलिनत्तक-स्या ०, उचित्तमवलित्तकै- 
म० । ४ मकरदन्तक प्द्धिका-सीर, मकरदन्तकं परिका-रो० । ५ चीवरवंसरज्-रो° । ६ कथिन- 
म०। ७ विनिवैलि्य॑-सी०, रो-। ८ बद्धसुत्तं च-सी०, बन्धनघत्तन्तं-स्या ° । ९ “उपाहनत्थविकं 

सुत्तक' इति पाठे रो= पोतके नस्थि, उपाहनत्थविक च असबन्धनसुत्तक-सी ° । १० परिस्सावन- 
चोकक-~रो° । ११ धम्मकरण-म०, धम्मकरके-रो° । १२ सुनी-सी० । १३ ओत्थरिर्व-स्या०। 
१४. तत्थअनुन्जासि-सी०, रो०, म०। १५ बन्हाबाधो-सी० । १६ चङ्कमण जन्ताधर-सी°। 
१७. नीचवत्युका-सी०, रो° । १८. सोपाणारम्बवेदिकं-सी ०, सखा ० । १९. काल्वण्ण-रो० । २० मकर- 
दन्तकपच््ि-सी०; मकरदन्तपारिकं-स्या०, मकरन्तकपिर्व-रो० । २१ उरा च~-रो०, उच्च वा- 
स्या०। २२ तयो-सी° । २३ सोपाणवा्ह-सी०, सया० । २४ पिद्धिसङ्खारं-सी° । २५. सूवविघरि- 
तारच्छिई- सी ०, सूचिधरितालछिदू-सा०, रो° । 


10 


18 


20 
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मण्डल धूमनेत्तं च मज्जये च मुखमत्तिका । 

दोणि दुगन्धा दहति उदकष्मनं सरावककं' ॥ 

न सेदेति चः चिक्खह्छ धोवि निद्धमनं करे! । 
पीठ च कोटक कम्मं मरम्बा सिख निद्धमनं, ॥ 
नगा छमायः वस्सन्ते परिच्छादी तयो तहि । 
उदपान छ्नति नीच वद्धिया कायबन्धने" ॥ 
तुरु कटकट ` चक्क बहू भिजन्ति भाजना । 
रोहदारुचम्मखण्ड" साखातिणापिधानि च" ॥ 
दोणिचन्दनि पाकार'' चिक्खह़् निद्धमनेन'* च । 
सीतिगतंः* पोक्छरणि* पुराण च निहेण^ ॥ 
चातुमासः` सयन्ति च नमतक च नधिद्रहे । 


मरोरिकं ०१९ 


आसित्तकं मखोरिकं"* मूज्ञन्तेकं तुबट्थ्यु" ॥ 


दद्‌ 


वद्धो बोधि न ` अक्कमि घट कतकसम्मज्ञनि ` । 
सक्छरं कट" चेव फेणकं पादघसनी ॥ 

विधूपन ताख्वण्ट मकसं चा पि चामरी | 

छत्तं विना च आरामे तयो सिक्षाय सम्मति“ ॥ 
रोमसित्था ` नखा दीघा छिन्दन्तङ्कुलिका दुक्खा । 
सलोहितं पमाण ` च बीसति दीधकेसता'* ॥ 

सुरं सिरं सिपारिकं नमतकं < खुरभण्डक । 

मस्सुं कप्पेन्ति वङ्खन्ति गोोमिचतुरस्सकं ॥ 


१ मत्तिकाद्योणि दुग्गन्धो दहती उद रध्न-सी ०, दुर्गन्धो च दहति च उदकातरसरावक-रो ०, 
दोणि दुरगन्धा च दहति उदधान सरावकं- स्या । २ सरावकं न सेदेति-सी० । ३ एत्थ करः इति पाठो 
सी° पोत्थके नत्थि । ४ पीठे-रो०। ५ मरुम्बसिखानिमद्धर्ग-सी०, मरम्बा सिलनिद्धर्म-दल्या° । 
६ छमा्य॑-सी०, सया । ७ हलति च-सी०, स्या, टलजतीणि च~-रो० । < कायबन्धनं-सी० । 
९ कटर्क-रो०, करटकं-सी०, सया०। १० लीहदारुकचम्मखण्डं-रो° । ११ साङा तिणापिधानि च~ 
स्या ०; सारातिण अपिधान-सी० । १२ पाकारा-सख्ा० । १३ निद्धमेन-सी ०, सया ० । १४ सीतिकतं- 
सी०, स्या०, रो । १५ पोक्खरणी-स्या०, रो° । १६ न्हिखिक रो०, सा० । १७ चतुमास्‌-स्या०, 
रो० 1 १८ नमत च-सी ०, गन्धपुप्फ-स्या० । १९ आसित्तका मठोरकं-रो ०, आसित्तकमलोरिकं-स्ा०, 
आसित्तकमलोजिकं-सी ° । २०. युजन्तेकं दुवद्युँ-स्या °, ुन्तो क तुवद््यु- रो °, भुज्न्तेकतुवद्धिकं-सी ° 
२१५. च-स्या०, रो०। २२ धट कत्‌कसम्मजनी-स्या °, घटकतकं च सम्मजनी-सी० । २३ कथलं-म ° । 
२४. सम्मुर्ति-सी ०, सम्मति-स्या०। २५. रोमासिःथा-रो°, रोमा सित्था-स्ा० । २६ पमानं- 
सी० । २७ दीघकेसका-सी० । २८ नम्त॑-स्या० ] 


‰ 
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आबाधा कत्तरिवणो' दीषं सक्रिकाय' च ॥ 

पठितं थकित उचा ोहभण्डञ्चनी सह ' । 

पूटस्थिकं च आयोगो. वटं ` सखकबन्धनः ॥ 

कखाबुकं देङभकं* सुरज“ मदवीणकं * । 

पट्टिका सूकरन्तः* च दसा मुरजवेणिका ` । 

अन्तो सोभ गुणकं चः पवनन्तो पि जीरति ॥ 

गण्ठिका"“ उच्चावचं च फर्कन्ते पि ओगाहे" । 

गिहिवव्थ"“ हस्थिसोण्ड'* च्छक" चतुकण्णकं “ ॥ 

ताखवण्ट सतवछि ` गिहिपारुतपारूप । 10 
सवेद उमतोकाज दन्तकट आकोटने"* ॥ 

कण्टे विरूगं दायं च पटमि स्क्छहस्थिना । 

यमेटे खोकायतकं" परियापुणिदु वचयु* ॥ 

तिर्च्छानकथा« विज्जा खिपि मज्ञरं खादि ` च । ए, 146 
वाताबाधो दुस्सति च दुगगन्धो दुक्छपादुका ॥ 15 
हिरियन्ति पारुदुम्गन्धो तहं तह करोन्ति च । 

दुगगन्धो कूपं ठुज्नन्ति * उच्चवत्थु चयेन च ॥ 

सोपानारम्बनबाहा" अन्ते दुक्खं च पादुका । 

बहिद्धा दोणि क्रं च पिटरो च अपारुतो ॥ 

वच्चकुरटिः कवाट च पि्रसङ्खाटमेव ^ च । न 
उदुक्खटत्तरपासो “ विं ` च कपिसीसकं ॥ 


ण 





१ अद्रृरुकं-सी०, स्या० ! २ दाठि सम्बाधसहरे-सी०, स्या° । ३ आबाधकत्तरिविणो-सी° 
४ कत्तरिकाय-सी ० । ५ लोदभण्डञ्चनीचया-सी०, रोहभण्ड्च निसह-रो° 1 ६ अन्धनमत्त कुक्षा 
पषत्थिकचच आयोगो सी० । ७ पठं-रो०, वरँ च-स्या० । ८ कोयबन्धन॑-स्या० । ९ देडभकं-रे° । 
१० भुरज॑-सखा० । ११ महविणकं-रो° । १२ पदिकं-सी० चिका सूकरन्तं च दसामुरजवेणिका 

गिरिवत्थं हव्थिसोण्ड मच्छक चतुकण्णकंः इति पाठो एत्थ रो पोत्थके नल्थि । १९३. सुकरन्तं च- 
सी०। १४ सुरजवेणिका-खा० । १५ अन्तो सेस गुणचैव्-सी °, अन्तो सोभगुणकं च-खा० । 
१६ गण्ठिकि-सी°। १० ओगहे-सी०, स्या । १८ गिदीनिवत्थ॑-सी° । १९. सोण्डं-स्ा० ॥ 
२० मच्छवाठकर-सखया०। २१ चतुक्कण्णक-सखा० । २२ सतवद्टी-सखया०, सतवर्टि-सी° । २३. दन्त- 
कट्रापिकोटमे-खा०, दन्तकं आकोरनं-सी ० । २४ सकट लोकायतर्क-सखा० । २५ वाचेसु-रो° । 
२६. तिरच्छनगता-सी० । २७ मङ्लकादि-सी० । २८ हिरीयन्ति-सी०, रो ° । २९ कूप-छनन्ति- 
रो०, क्ूपं॑जति-सी°, स्या । ३० सोपाणारम्बनबाहा-स्या०, सोपाणलम्बणाबादा-सी० । 
३१ पीठरो-सी०, पिधारो-रो ° । ३२. कचकुरि-स्वा ०, वची -सी° । ३३ पिद्धिसक्खाटमेव-सी° । 
३४ उदुक्खकछत्तापासो-सी° । ३५ अग्यख्वह्ि-सी° । 
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सूचिषरिताटच्छिदः आविज्छनच्छिदमेवः च । 
रजु उहित्तावलिन्तः सेतवण्णं च कातकं ॥ 
माखकम्म रुताकम्मं मकरं पञ्चपरिकं' । 
चीवरवसं रक्तः च जरादुब्बर्पाकारं ॥ 

6 कोके चा पि तथेव मरम्ब पदरसिखः । 
सन्तिहृति' निद्धमनं कुम्मि चा पि सरावकं ॥ 

8. 288 दुक्खं हिरि“ अपिधानं अनाचारं च आचर्‌" | 

लोहभण्डं अनुम्जासि ठपयित्वा ^ पहरण ॥ 
ठपयित्वासन्दिपङक ` दारुपत्त च पादुकं । 

10 सव्वं दास्मयं मण्डं अनुम्जासि महामुनि" ॥ 
केतकं कुम्भकारं च ठपयिता तथागतो । 
सव्व पि मत्तिकामण्डं अनुञ्जासि अनुकम्पको ॥ 
यस्स वल्थुस्स निदसो पुरिमेन यदि समं^ । 
तं पि सङ्धित्त उद्दाने नयतो तं विजानिया ॥ 

16 एवं दससता वत्थूः- विनये खुदूकवत्थुके" । 
सद्धम्मह्धितिको'* चेव पेसखनश्चनुगहो ॥ 
सुसिक्खितो विनयधरो हितचित्तो सुपेस्षखो । 
पदीपकरणो धीरो पूजारहो बहुस्युतो ति ॥ 


सदकवेत्थुक्खन्धकं विद्धं । 


जोन ( 





॥८। 





प्लायकन 


१. सूचिघरिताल्च्छिदं -सी०, रो०, सूचिधरितारुछिह- सया० । २ आविञ्छनकिदमेव-स्या०, 
रो०, आविन्छनच्छ्दिरलनँ-सी° । ३ उच्ित्ता-सी० । ४ काठगोरकपरिकम्म-सी० । ५ पश्चपष्टिक॑- 
सी० । ६ चीवरवंसरजु-सी०, चीवरवंसरलु-रो° । ७ तत्येत्र-खी ° । ८ मरुम्बपद्रासिला-स्था०; 
मरम्बपदरसिला-सी °, मरशम्बश्च पदासिला-रो° । ९ सन्तिद्धन्ति-सी० । १० दहिरी-सषी०, सा० 
रो । ११ आवचरू-घखी° । १२. ठपेत्वा-सी°। १३ च पहारणि-सी० } १४ ठपेत्वासन्विप्ङ्क- 
सी; ठपयित्वासन्दि पतरङ्-स्ा० । १५. महामुनी-सी० । १६ समम्पि च-सी० । १७ तं सङ्किं 
च-सी° । १८. वल्यु-्ी०, रो । १९. खुद्वस्युके-सी ° । २०. सद्धम्मद्वितिका-यो०, सद्धम्मद्ितिया- 
सी० । २१, पदीपकारको-सी० । 





६. सेनासनक्खन्धकं 


; १. विहारानुजानना 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेदषने कठन्दकनिवापे । तेन 
खो पन समयेन भगवता मिक्छून सेनासनं अपन्ज्त' होति । ते च' भिक्खू तहं तह 
विहरन्ति-अरम्ञे, सक्खमू, प्यते, कन्दरायं , गिरिगुदहायं,° सुसाने, वनपे, अन्जञोकासे, 
परल्पुञ्ञे । ते कारप्से ततो ततो उपनिक्मन्ति-अरज्जा सक्खमूला पव्बता कन्दरा 
गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अनज्ज्ञोकासा पलख्पृज्ञ, पासादिकेन अभिक्घन्तेन परिक्षन्तेन, 
आलोकितेन विोकितेन, सम्मिज्ञितेन" पसारितेन, ओक्खित्तचक्खु^, इरियापथसम्पत्रा । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेष्टः कारुप्सेव उय्यानं अगमासि । अदसा खो राज- 
गहको सेद्री ते भिक्खू कारुस्सेव ततो ततो उपनिक्छमन्ते-अरम्जा स्क्खमूख पन्बता 
कन्द्रा गिरिगुहा खसाना वनपत्था अज्जोकासा परल्थुज्ञा, पासादिकेन अमिक्न्तेन 
परिकन्तेन, आरोकितेन विरोकितेन, सम्मतेन पसारितेन, ओक्ित्तचक्खू , इरियापथ-10 
सम्पन्ने । दिस्वानस्स चित्तं पसीदि । अथ खो राजगहको सेट येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच-“सचाहं, भन्ते, विहारे कारापेय्यं वसेय्याथ मे 
विहारस्‌" ति £ “न सो, गहपति, मगवता विहारा अनुञ्जाता” ति । “तेन हि, भन्ते, 
मगवन्तं पटिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा"” ति । “एवं गहपती" तिखो ते भिक्खू 
राजगहकस्स सेष्टिस्स परटिस्युला येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अभि-5 
वादेला एकमन्तं निसीदिं । एकमन्त नितिन्ना खो ते भिक्खू मगवन्तं एतदवोचु- 
“शराजगहको, मन्ते, सेष्टी विहारे कारापेतुकामो । कथ नु खो, मन्ते", पटिपज्ितन्बं” ति 
अथ खो मगवा पतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च सेनासनानि“- विहारं, अयोगं, पासादं, हम्मियं, गु" ति । 


अथ खो ते भिक्खु येन राजगहको सेद्टी तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा राजगहकं ® 
सेष्टि एतदवोदु - “अनुञ्माता खो, गहपति; भगवता विहारा, यस्सदानि" कारु मञ्जसी 
ति । अथ खो राजगहको सद्र एकाहेनेव सद्विविहारे'* पतिहूपेसि । अथ सखो राजगहको 
सेद्री ते सद्टिविहारे परियोसापेतवा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभि. 
वादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सखो राजगहको सेरी भगवन्तं एतदवोच - 
'“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्ुसङ्खना" ति । अधिवासेसि % 


१ अप्पन्त्त-ला० । २ तेध-रो० \ ३ कन्द्राय-सी० । ४ गिरिगुदाय-सी° । ५ समिल्ञि- 
तेन-म० । ६ ओक्खित्तचक्खु-सी° । ७ सेद्धि-रो° । ८. कारापेय्यं रो०, कारेप्य॑-सया० । « भन्ते 
अम्देहि-स्या० । १० ठेनानि-सी०, रो०, रेणानि-म० । ११ यस्सिदानि-स्ा० । १२ सद्व विदारे- 
स्या०, सहं विहदारे-रो° \ 
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भगवा ष्डीमावेनः । अथ खो राजगहको सेद भगवतो अभिवा्तनं विदिता उद्यासना 
भगवन्तं अभिबादेत्वा पदक्खिणं कतवा पक्कामि | 
अथ सो राजगहको सेद तस्सा रतिया अचयेन प्रणीतं खादनीयं भोजनीय 
परियादापेत्वा भगवतो कार आरोचापेसि _ ‹ कारो, मन्ते, निद्धि मत्तः ति। अथस 
£ भगवां पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन राजगहकस्स सद्वि निवेसनं तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जरे आसने निसीदि द्धि भिक्ुसङ्ेन । अथ सो राजगहको 
सेद्टी बुद्धप्पुलं' भिक्छुसद्वं पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येला 
सम्पवारेला, भगवन्तं भुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
राजगहको सेद भगवन्तं एतदवोच -““एते मे, भन्ते, सष्विविहारा" पुम्जल्थिकेन सगग- 
10 स्थिकेन कारापिता । कथाहं, भन्ते, तेसु विहारे परिपल्नामी" ति ४ “तेन हि लं, गहपति, 
ते सद्िविहारे, आगतानागतस्स चातुदिसस्स सद्वस्स पतिद्ठपेदी" ति । “एवं भन्ते" ति 
खो राजगहको सेद्टी मगवतो परिस्पुता ते सद्विबिहारे आगतानागतस्स चातुदिसस्स 
सद्धस्स पतिद्वपेसि । 
२. अथ खो भगवा राजगहकं सेष्टि इमहि गाथाहि अनुमोदि - 
15 “सीत उण्डं पटिहन्ति ततो बाढमिगानि" च । 
सरीसपेः च मकसे सिसिरे चा पि बुद्धियो ॥ 
“ततो वातातपो' घोरो” सज्ञातो? पट्िञ्नति । 
रेणत्थं च युखत्थं च ्ञायितं च विपस्सितु ॥ 
“विहारदानं सद्वस्स जगं बुद्धेन" वण्णितं । 
20 तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 
“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्ुते । 
तेसं अत्रं च पान च वत्थसेनासनानि च । 
ददेय्य उजुभूतेयु विप्यसतनेन चेतसा ॥ 
“ते तस्स धम्म देसेन्ति सन्बदुक्खापनूदनं । 
यं सो धम्मं इधम्जाय परिनिब्बाति जनासवो? ति॥ 
जथ खो भगवा राजगहक सेदं इमाहि गाथा अनुमोदित्वा उद्मयासना पक्नामि । 
२. अस्सो खो मनुप्सा - “भगवता किर विहारा अनुञ्जाता” ति । ते^^ सक्त 
विहारे कारापेन्ति । ते विहारा अक्वारका होन्ति, अही पि विच्छिका पि ------- ध नाजा लेन, जही प विच्छिक्न प सतपदियो ॥ पि 
१ ठण्डिभावेन-सी०, रो० । २ खादनियं भोजनिय-रो° । ३, सेद्धि-रो० । ४ बुद्धपमुख- 
सी, रो ! ५ स्वी विहारा-स्या०। ९. सर्धं विहारे-रो०, सद्टी विहारे-खा० । ७ बाठमिगानि- 
स्या०; वालमिगानि-सी० । ८. सिसितिपे-सी° ° स्या रो* । ९ वातातपे-सी° ! १०. धोरे-सी° । 


११. सल्लाते-सी० । १२ बुदधेहि-खा० । १ २. सी०, रो०, म ० पोत्थकेषु नत्थि । १४. अहिविच्छिका- 
स्या° । 
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पविसन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कवाट” ति । भित्ति- 
ठिद्‌' करित्वा वद्िया पि रज्लुया पि कवाटं बन्धन्ति । उन्दूरेहिः पि उपचिकाहि पि 
खल्नन्ति । खायितबन्धनानिः कवागनि पतन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेयु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, पि्रस्वारं' उदुक्डलिक उत्तरपासक" ति । क्वाय न फुसीयन्तिः | 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आविन्छनच्छिद्‌ आविज्छनरज्तु" 5 
ति । कवार न थकियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
अगद्छवद्टिकं" कपिसीसक सुचिक घटिक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू न सक्वोन्ति कवाटं अपापुरितु' । भगवतो एतम 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, ताटठच्छिद'" । तीणि ताव्छनि'ः - रोहताठ, 
कटरताठ, विसाणताठ" ति । येहि'* ते उग्ाटेतल्ला पविसन्ति, विहारा अगुत्ता होन्ति 110 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, यन्तक सूचिकः ति । 

तेन सो पन समयेन विहारा तिण्णच्छदना* होन्ति, सीतकाटे सीता, उण्काले उष्टा! 2, ‰ 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेता उदित्तावरनत्त कातु* ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा अवातपानका' होन्ति अचक्खुस्सा दुमन्धा । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तीणि वातपानानि ~ वेदिकावातपान, 15 
जाख्वातपानं, सखकवातपानः ति । वातपानन्तरिकाय काठकाः< पि वग्गुखियो पि पनिसन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्वे, वातपानचक्षलिकं* ति । चक्षरिकि- 
न्तरिकाय पि काठका पि वशुख्ियो पि पविसन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, वातपानकवाटकं वातपानमिसि्क ति । 


म्वेपीरादिअनुजानना 


तेन खो पन समयेन भिक्खु छमार्यं* सयन्ति । गत्तानि पि चीवरानि पि पसुकितानि % 
होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारकः” ति । 
तिणसन्थारको"* उन्द्रेहि पि" उपचिकाहि पि खज्नति । भगवतो एतमस्थं आरोचेुं । `. 1 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मिड्ि"” ति । मिडिया? गत्तानि दुक्ा ` होन्ति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचें । “अनुजानामि, भिक्खवे, बिदल्मश्चक ˆ“ ति । 


१. भित्तिच्छि्ई-सी °, सया०, रो° । २. उन्दुरेदि-रो० । ३. खयितबन्धनानि-म ° । ४. पटन्ति- 
सी० । ५ पिद्विसङ्गाटं-सी०) ६ फुसियन्ति-स्या०, फस्सीयन्ति-रो°, पस्सीयन्ति-घी० । ७ थकीयन्ति- 
रो० । ८, अगल्वचिकं-सी०, अग्गदवद्ि-सखा०, रो० । ९ अवापुखिवुं-सी° । १०. ताटच्छिदू-सी०, 
स्या०, रो० । ११ तीनि-सी० । १२. तालनि-सी°, स्या०, रो° । १३ ये पि-खी°, सया०, रो°। 
१४. तिणच्छादना-रो० । १५ अवातपानिका-सी° । १६. कालका-स्या०, रो । १७ छमाय-घी०, 
सो! १८. तिणसन्थरिकं-स्या० । १९ तिणसन्थरिका-स्या०। २० “उन्द्रेहि पि' इति पाठो खी पोत्थके 
नत्थि । २१. मीढं-सी०, मिटिं-सा०, रो० । २२. मीढिया-सी०, मिडिया-स्या०, रो° 1 २३. दुक्खानि- 
छया । २४. विद्खमश्चकं-स्या० । 

चुक्रवभो-३१ 
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४. तेन खो पन समयेन सद्वस्य सोसानिको मसारको मच्च उप््नो होति । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मसारक मञ्च" ति । मसारकं पीठ उप्पतन 
होति । भगवतो एतमल्थ आयेचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मसारकं पीठ ति । 


तेन खो पन समयेन सद्वस्य सोपानिको बुन्दिकाबद्धो मञ्चो उप्य्ो होति । 
5 भगवतो एतमत्थं आरोचेसं “अनुजानामि, भिक्छवे, बुन्दिकाबद्ध मच्च" ति । बुन्दिकाबद्ध 
पीट उप्यन्न होति । मगवतो एतमत्थं आयेचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, बुन्दिकाबद्ध 
पीट ति । 


तेन खो पन समयेन सङ्खप्स सोसानिको कुटीरपादकोः मश्चो उपपन्नो होति । 

भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कुखीए्पादकं मञ्च ति । कुर्‌ 

10 पादकं पीठं उप्पन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवेः कुटीरः 
पादक पीट ति। 


तेन खो पन समयेन सङ्धस्स सोसानिको आहच्पादको मञ्च उप्यन्नो होति । 
मगवतो एतमत्थ जराचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आहचपादकं मञ्च" ति । आहच- 
पादकं पीठं उप्पन्न होति 1 मगवतो एतमस्थं ओराचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आह्व 
15 पादकं पीठ ति । 
तेन खो पन समयेन सद्धस्स आसन्दिको उपपन्नो होति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आसन्दिक" ति । उच्चको आसन्दिको उप्यन्नो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्चं । “अनुजानामि, यिक्खवे, उचक पि आसन्दिक 
ति । सत्तङ्लो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
१ सत्ङ्ग” ति । उचको सत्तङ्ञो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि 
मिक्छवे, उच्कं पि सत्तद्ख” ति । मदपीठ उपपन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, मदपीठ” ति । पीठिकाः उपपन्ना होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पीठिकं” ति । एटटकपादकं' पीठ उप्यन्नं होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एल्कपादकं पीठ” ति । आमल्क- 
% वहिक" पीठ उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
आमलकबद्धिक पीठ ति । फरकं उप्पन्ने होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनु- 
जानामि, भिक्खबे, फएरुक ति । कोच्छ उप्पत्न होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, कोच्छ ति । पलखल्पीढ उप्पन्नं होति । मगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, पखर्पीट” ति । 


१ कुङिरपादको-खया०, ुटीरपादको-सी०, रे° । २ पिद्िका-सी० । ३ एल्कपादकं-सी° । 
४ आमलकवण्टिकं-स्या०, रो०, आमण्डक्वण्टिक-सी° । 
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तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू उच्चे मञ्चे सयन्ति । मनुप्सा विहारचारिकं 
आदिण्डन्ता पस्सिला उञ्खायन्ति चिय्यन्ति' विपाचेन्ि - सेय्यथापि गिदही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेयु । “न, भिक्छवे, उच्चे मश्वे सयितव्य । यो सयेय्य, 
आपत्ति दुक्श्स्सा” ति । 

तेन खो पन समेन अम्जतरो भिक्खु नीचे मन्वे सयन्तो अहिना द्रे होति 5 उ 9 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मञ्चपरिपादक ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू उत्वे मञ्चपटिपादके धारेन्ति, सह मश्च- 
परिपादकेहि पवेधेन्तिः । मनुस्सा विहारचारिकं आदिण्डन्ता पस्सिरया उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थं आयेचेसु । “न, मिक्खवे, 
उचा मञ्चपरिपादका धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, 10 
अद्टृङ्खुरुपरमं मञ्चप्िपादक ति । 

तेन खो पन समयेन सद्वस्य सुत्तं उप्पन्न होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदुं । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, सुत्त` मच्च वेठेतु” ति । अन्नानि बहुसुत्त' परियादियन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, गिक्खवे, अङ्गे विज्जित्वा अदट्पदकः वेटेतु 
ति । चोः उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
चिमिक्किˆ कातु” ति । तूलिका उप्यन्ना होति । भगवतो एतमव्थे आरोचेु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, विजटेलवा विम्बोहनं कातु । तीणि तूखनि - सक्त, रतातुर, 
पोरकरतृरः“” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू अडूकायिकानि बिम्बोहनानि धारेन्ति । 
मनुस्सा विहार्चारिक आदिण्डन्ता पस्सितरा उञ्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि % 
गिदी काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, अडूकायिकानि 
बिम्बोहनानि धारेतव्बानि । यो घारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि; भिक्सवे, ` 
सीसप्पमाणे विम्बोहनं कतुं” ति । 

तेन खो पन समयेन राजगहे गिरमगसमज्नो होति । मनुस्सा महामत्तानं अत्थाय 
भिसियो पयियादेन्ति -उण्णमिरि, चोद्मिसिं"* वाकमिसि, तिणभिसि, पण्णमिसिं । ते % 
वीतिवत्ते समजे छविं उप्याटेत्वा हरन्ति । अदसासु'* खो भिक्ू समज्ञद्राने बहुं उण्णं पि 
चोव्छकं* पि वाकं पि तिण पि पण्णं पि छड़ित"* । दिस्वान भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । ® 


१ खीग्रन्ति-सी०, स्या०, रो 1 २ परेढेन्त-सी। ३ सी०, रो पोत्थकेष्च नत्थि) 
४ वतुँ-षी°, रो०। ५ बहुं दुत्तं-सी°, स्या०, रो०। ६ अद्रपाक्रं-सी०। ७ चोकक-रो० । 
८ चिङिमिकं-सी०, स्या०, रो०। ९ बिन्बोहन-म° । १०. पोटकीतूलै-स्या?, सी० । ११ सीर 
पोत्थक्रे नत्थि। १२. चोलभिषि-रो° । १३ अहसघु-दल्या* । १४, चोकं-स्या०, चोल-रो° । 
१५, छड्धितानि-रे०, छद्धितं-म° । 
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८'अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्च भिसियो -उण्णमिसि, चोठभिसिः वाकमिसि, तिणमिरसि, 
पण्णमिर्ि ति | 
तेन खो पन समयेन सङ्गस्य सेनासनपरिक्छारिकं' दुस्स उप्पन्नं होति । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, भिसि अओनन्धितु * ति । 
¢ तेन खो पन समयेन भिक्खु मश्चभिसि पीठे सन्थरन्तिः, पीटभिसिं मञ्चे सन्थरन्ति । 
भिसियो परिभिजन्ति । भगवतो पएतमत्थ आरोचेसु । " अनुजानामि, भिक्खवे, ओनन्ध- 
मञ्च* ओनन्धरपीटं" ति । उद्धोक अकरिता सम्थरन्ति, टतो निपतन्ति पे० 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उद्कोक करा सन्थरिवा भिसि आओनन्धितु” ति । छविं 
उष्पाटेत्वा हरन्ति * पे०.* “अनुजानामि, भिक्छवे, फोसितु” ति । हरन्तियेव "ˆ पे०*“* 
10 “अनुजानामि, मिक्छवे, भत्तिकम्म*” ति । हरन्तियेवं ˆ *प० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
हुत्थमत्तिकम्मः“ ति । हरन्तियेव***पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, हत्थमत्ति'“” ति। 


सेतवण्णादिअनुजानना 


५. तेन खो पनं समयेन तिलिियानं सेथ्यायो सेतवण्णा" होन्ति, काव्छवण्णकता 
मूमि, गेरुकपरिकम्मकता भित्ति । बहू मनुस्सा सेय्यापेक्छका गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, विहारे सेतवप्णं काव्छवण्णं गेरुकपरिकम्म" ति । 

15 तैन खो पन समथेन फरुसाय भित्तिया सेतवण्णो न निपतति । मगवती एतमर्थं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्वे, थुसपिण्ड दत्वा पाणिकाय पटिबाहेलवा'* सेतवण्णं 
निपातेतु" ति । सेतवण्णो अनिबन्धनीयो होति*- पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, सण्ह- 
मत्तिकं दत्वा पाणिकाय पटिवाहेला सेतवण्णं निपातेतु* ति । सेतवण्णो भनिबन्धनीयो 
होति"**पे० "अनुजानामि, भिक्खवे, शास पिट्मद्‌ “ ति । 

20 तेन खो पन समयेन फरुसाय मित्तिया गेरुका न निपतति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्ड दत्वा पाणिकाय परिबाहेता गेरुकं निपातेतु" 
ति! गेरका निबन्धनीया" होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, कुण्डकमत्तिकं दत्वा 
पाणिकाय परिबाहेता गेरुकं निपततु” ति । गेरुका अनिबन्धनीया होति" "पे० ˆ ˆ 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सासप्कुट^ सित्थतेर्कः" ति । अच्ुत्सन्न होति. * पे० `“ 

% “अनुजानामि, भिक्छवे, चोठकेन प॒द्धरितु" ति । 

१-१ सेनासनपरिक्खारदुस्ख रो० । २ ओनद्धितुं-स्ा० । ३ सहरन्ति-खा०, रो० । ४ ओनद्ध- 
मश्व-सी०, स्या०, रो । ५ ओनद्धपीदं-सी°, खा०, रो° 1 ६ नि्पाटेन्ति-सा०, निप्फटन्ति- 
सी०, रो० । ७ कत्वा-सी ° । ८ पोसितु-रो°, फुसित॑-सी“ । ९ भित्तिकम्म-सा० । १०. हत्थभत्ति- 
सी०, दत्थभित्ति-यो०, सया०। ११ एत्थ श्दरन्तियेव * पे० ˆ अनुजानामि हत्थभन्िः इति पाठो 
सी०, खया०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । १२ सेतवण्णायो-ल्ा० । १३ परिबाहित्वा-यो° । १४ पिदधि- 
मह-सी० । १५. अनिबन्धनिया-खा० । १६ सासपकुटं-खा०; सासपकुङ-सो °; सासपड्ुण्डं-दी० ) 
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तेन खो पन समयेन फरसाय भूमिया कात्छवण्णो न निपतति । भगवतो एतमसं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भथुसपिण्डं दत्वा पाणिकाय पठिबाहेत्रा का्छबण्णं 
निपातेतु” ति । काठवप्णो अनिबन्धनीयो होति" १०. “अनुजानामि, भिक्छवे, 
गण्डुमत्तिक दता पणिकाय पयिबाहेता का्वण्ण निपातेतु” ति ¦ काठवप्णो अनिनन्ध- 
नीयो होति" पे०"“ “अनुजानामि, मिक्खवे, इक्षासं कसा” ति । ¢ 


पटिभानयित्तपदिक्खेपं 
६ तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू विहारे पटिभानचित्त कारपेन्ति - 
इस्थिरूपक ` पुरिसरूपक । मनुस्या विदहारचारिक आहिण्डन्ता पस्सिल्वा उञ््लायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । ८ 15 
न, भिक्सवे, परिभानचित्त कारापेतव्ब ~ इस्थिपक पुरिसखूपक । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्ख्वे, माखकम्म रुताकम्म मकरदन्तकं पञ्चपरिक ति । 10 


इटकाचयादिअनुजानना 

७. तेन सखो पन समयेन विहारा नीचवल्थुका होन्ति, उदकेन ओत्थरिय्यन्तिः । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उच्चवस्थुक कार्तं” ति । चयो 
परिपतति' -* पे “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितुं तयो चये - इटकाचय, सिलचय, 
दारूचयं” ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे० . "अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपनेः- 
इटकासोपान, सिखसोपान, दारूसोपान॑" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति“ पे० * " ““अनु-15 
जानामि, भक्खने, आरुम्बनबाह” ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा आक्कमन्दा* होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति 
निपन्नितुं । मगवतो एतमत्थ आरोचेघं । “अनुजानामि, मिक्छवे, तिरोकरणि? ति । 
तिरोकरणि उक्खिपितवा ओखोकेन्ति - पे०` “अनुजानामि, भिक्खवे, अद्खूकुकं ˆ” ति । ॐ, ०98 
अद्ूकुडका उपरितो ओरोकेन्ति* पे०. ` “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो गञ्भे - सिविका-४ 
ग्म, नासिकागल्म, हम्मियगब्मः ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू खुदके विहारे मञ्ज गञ्म करोन्ति । उपचारो न 
होति । भगवतो एतमत्य आरोचें । “अनुजानामि, भिक्सवे, खुद्के विहारे एकमन्तं 
गममं कातुं, महष्ठके मञ्ज" ति । 


१ गण्डमत्तिक-रो०, ठण्डसत्तिक~सी ०, कण्डुमत्तिकि-स्या० । २ इत्थीरू्पक-स्या० । ३. प्रच 
पष्कि-सी०; प्र्पष्टिकं-रो° । ४, ओत्थरियम्ति--सा०, ओपथरीगरन्ति-सी०, रो० । ५, परि ए्टति-सी° । 
६ सोपाणे-सी०, सखा० ! ५ आलकमन्दा-सी०, रो° । ८ पाक्टा होन्ति^दछया० । ९ , हिरीयन्ति- 
द्ी०, चे? ! १०, अद्ुकुदकं-म० । ११. नालिकागरन्स -सी° 1 
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तेन खो पन समयेन विहारस्य कुडपादोः आरति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, कुख्ङ्कपादक" ति । विहारस्स कुंडो ओवस्सति पे 
“अनुजानामि, मिक्छवे, परित्ताणकियिकं' उदूसुध* ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स मिक्खुनो तिणच्छदना' अहि खन्धे पततिः । सो 
5 मीतो विश्सरमकासि । भिक्खू उपधावित्वा तं भिक्खु एतदवोचु - “किस त्व, आबुसो; 
विष्सरमकासी" ति अथं खो सो भिक्खुनं एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघ्ु । “अनुजानामि, भिक्छवे, वितान" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चपदेः पि पीठपादे परि थविकायो रूगेन्ति । 
उन्द्रेहि* पि उपचिकाहि पि खजन्ति । मगवतो एतमत्थ अरोचेसु । “अनुजानामि, 
10 मिक्छवे, मित्तिखिक नागदन्तक ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मश्वे पि पीठे पि चीवरं निक्खिपन्ति । चीवरं परि 
मिजति*। भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खबे, विहारे चीवरवंस 
८. 158 चीवररज्रु ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा अनाछिन्दका “ होन्ति अप्पटिस्सरणाः. । मगवतो 
15 एतमत्थ आरोचेघुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, आखिन्द प्रथन पकुद्ट* सारकः ति । 
आछिन्दा पाकय होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति निपज्जितु ' * पे०* ` “अनुजानामि, मिक्छवे, 
सस॒रणकिटिकं उधाटनकिटिकं" ति । 


उपड्ानसारायुजानना 


८. तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्ज्ञोकासे मत्तविस्सम्ग करोन्ता सीतेन पि 

उष्हेन पि किख्मन्ति । मगवतो एतमत्थं आरेचेयुं । “अनुजानामि, मिक्छवे, उपनसाल 

8 % ॐ ति । उपटहमनसालख नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति" ˆ* पे० “अनुजानामि; 
भिक्बे, उचवट्थुक कातु” ति । चयो परिपतति पे० `` “अनुजानामि, भिक्खवे, 

चिनितु तयो चये - इष्टकाचय, सिलचयं, दारुचय” ति } आरोहन्ता विहञ्जन्ति. ˆ "पे० ˆ ˆ 
“अनुजानामि, भिव्खवे, तयो सोपान" - इष्टकासोपानं, सिखसोपानं, दारुसोपान" ति । 
आरोहन्ता परिपतन्ति “पे० ` “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह” ति । उपट्न- 

% साराय तिणुण्णं परिपतति" 'पे०-* “अनुजानामि, भिक्सवे, ओगुम्फेत्वा उछ्ित्तावङिन्त 


१ बु्रपादो-म ° | २. कुठङ्कपादकं-सी० । ३ परित्तानकियिकं-सी०, रो० । ४ उद्धादध- 
छ्या० । ५ तिणच्छदना-ये० । ६ पपति-सी०, खा०, रो° ¦ ७ उन्दुरेहि-रो° । ८ मित्तिखीलं- 
सी०, सया०, रो० । ९ परिभिजि-म०, रो° । १० रो पोप्थके नत्थि। ११. अनालिन्दका-सी०, 
सखा०, रो° । १२ अषप्पटिसरणा-स्या०, अपरिस्सरणा-रो०, अप्पटिस्सारणा-सी° । १३ प्ङुट- 
रो०, यकुहं-सी० । १४ आओसरक-सी०, रो०, ओसारकि~-स्या ° 1 १५. दिरीयन्ति-सी०, रो० 4 
१६ ओत्थरियवि-~सखा०, ओत्थरीयति-सी ०, रो° । १७. प्ररिपटति~खी° । १८. सोपणे-सी०, सया । 
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कातुं - सेतवण्ण काच्छवण्णं गेर्कपरिकम्मं माखकम्मं रुताकम्मं मकरदन्तकं पश्चपरिकंः 
चीवरवंस चीवररज्ञ" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु अज्छोकासे छमायः चीपरं पत्थरन्ति । चीवरं पसुकितं 

होति । भगवतो एतमत्थ आयेचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्घ्लोकासे चीवरवस 
चीवररल्ञु" ति । पानीयः ओतप्पति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, पानीयसारं5 
पानीयमण्डप" ति । पानीयसाल नीचवत्थुका होति, उदकेन ओव्थरिय्यति ˆ पै" 
“अनुजानामि; मिक्छबे, उच्चवत्युक कातु“ ति । चयो परिपतति ` पे - “अनुजानामि, 
भिक्खवे, चिनितु तयो चये - इटकाचय, सिखचयं, दारुचयः ति । आयोहन्ता विह्जन्ति 

प० (अनुजानामि, यिक्छवे, तयो सोपान - इट्कासोपान, सिखसोपान, दार्‌- 
सोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, आरूम्बनवाह” 10 
ति । पानीयसालय तिणचुण्णं परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेला 
उष्ित्तावङ्त् कातु - सेतवण्ण काल्छवण्णं गेर्कपरिकम्म माखकम्म र्ताकम्ममकरदन्तकं 
पञ्चपरिकं चीव्रवंस चीवररज्ञ" ति । पानीयभाजन न सविजति ˆ पे०ˆ* ˆ “अनुजानामि, 
मिक्छवे, पानीयसङ्ध पानीयसरावक ति । 


पाकारादिअनुजानना 

९ तेन खो पन समयेन विहारा अपरिक्खित्ता होन्ति । मगवतो# एतमत्थं आरो-15 
चुं । “अनुजानामि, भिक्बे, परिव्खिपितु तयो पकारे - इद्कापकारं, सिखपाकारं 
दास्पकारः ति ¦! कोट्को न होति पे० `` “अनुजानामि, भिक्छवे, कोटक" ति । 
केोटको नीचवल्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति- पे० "` “अनुजानामि, भिक्लवे, 
उश्ववत्थुकं कातु" ति । कोट्कस्स कवार न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
कवाट पिट्रसद्वार* उदक्खछरिकि उत्तरपासकं अमाव कपिसीसक सूचिकं घटिक % 
तारच्छिद्‌" आविन्छनच्छिद्‌ आविज्छनरस्ु" ति । कोके तिणचुण्णं परिपतति 8 300 
-* *पे०** *“अनुजानामि, मिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उछछित्ावछित्तं कातु ~ सेतवण्ण काठ्छवण्णं 
गेरुकपरिकम्म माखाकम्मं रताकम्मं मकरदन्तकं पञ्चपरिक" ति । 

तेन खो पन समयेन परिविण चिक्ख्टं होति । भगवतो एतमत्थ अआरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, मर्म्बं उपकिरितं" ति । न परियापुणन्ति ` पे० ` “अनुजानामि, % 
मिक्छवे, पद्रसिलः निक्खिपितुं" ति । उदकं सन्तिहृति ` "प° ` “` “अनुजानामि, भिक्छवे, ८, 154 
उदकनिद्धमन" ति । 





१ पञ्चपष्धिकं-सी०, पश्चपद्विक-रो० । २ छमाय-स्या० । ३ पानिय॑-रो०। ४ पिद्धिसङ्खगारं-सी०। 
५ अरगख्बद्ि-रो०, अग्गलवद्टिकं -सी० । ६, तालच्छष-षी०, स्या०, रो० । ५, कोट्धका-रो० । 
८, पद्सिठं-रो । . 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू परिेणे तहं तह अमि्ानं करोन्ति । परिवेणं 
उक्काप होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ं । “अनुजानामि, भिक्खबे, एकमन्तं अगिसारं 
कात” ति। अगिसास नीचगत्थुका होति, उदकेन ओत्थर्य्यति ˆ पे० ` -“अनुजानामि, 
भिक्खवे, उच्वल्युक कातु” ति । चयो परिपतति ` प० “` ' “अनुजानामि, मिक्सवे, 
5 चिनितु तयो चये - इष्ुकाचय, सिखचय, दारूचय ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 
-“"पे० - “अनुजानामि, मिक्छबे, तयो सोपाने - इष्कासोपन, सिखसोपान, दार- 
सोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति“ -पे० “अनुजानामि, भिक्वे, आरम्बनबाह 
ति । अगिसाखय कवार न होति पे “अनुजानामि, भिक्छने, कवाट पिट्रसद्वारं 
उदुक्छकिक उत्तरपासकं अगठवदि कपिसीसक सूचिक घटिक ताटच्छिद आविञ्छन- 
16च्छिदं आविञ्छनरल्नु" ति । अगिसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे० ` “अनुजानामि, 
मिक्छबे, ओगुम्फेखा उद्ित्तावछिनत्त कां - सेतवण्ण॒काक्वण्ण गेरुफपरिकम्म मालकम्मं 
रुताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिकं चीवरवस चीवररस्जु” ति । 


आरामपरिक्खेपासुजानना 


१०. तेन खो पन समयेन आरामो अपरिकिखत्तो होति । अजका पि पसुकापि 
उपरोपे विहेटेन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिक्खिपितुं 
16 तयो वाटे" - बेहवाटं , कण्डकवाट, परिख” ति । कोको न होति । तथेव अजका पि 
पटुका पि उपरोपे विहेटेन्ति * पे० “अनुजानामि, भिक्खये, कोषटकं अपसि" यमककवाटे 
8 ॐ तोरण परिः ति । कोटक" तिणचुण्ण परिपतति पे “अनुजानामि; मिक्छवेः 
ओगुम्फेत्वा उित्तावरिनतं कातु - सेतवण्ण काठ्छवण्ण॒गेरुकपरिकम्म माखकम्मं रुताकम्मं 
मकरदन्तक पश्चपटिक" ति । आरामो चिक्छ्ठो होति पे०- “अनुजानामि, भिक्छवे; 
9 मरुम्बं उपकिरितु” ति । न परियापणन्ति ` पे०* “अनुजानामि, मिक्छवे, पद्रसिर 
निक्खिपितु" ति । उदकं सन्तिद्रति"* पे ०“ "“अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमन" ति । 
तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सद्स्स अस्थाय युधामत्तिका- 
लेपन पसादं कारेतुकामो* होति। अथ खो भिक्छुनं एतदहोसि - “किं नु खो भगवता छदनं 
अनुग्जातं, कि अननुन्जा्त'” ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
%पञ्च छदनानि - इटकाछदनं, सिरछदनं, सुधाछदन, तिणच्छदन", पण्णच्छदनः* ति । 
पटमभाणवार निहित । 








८, 


१ वटे-स्या० । २ वेदुवट॑-स्या०, वेवारै-सी० ! ३ कण्डकवटं-सा०, कण्टकीवाटं-सी ०, रो०। 
४. परिक्खै-म० । ५ अपेर्सि-सी०, अपेतिय॑-रे० । ६ अक्कवार-रो० । ७ कोष्टका-रो० । ८, सुधा- 
मन्तिकराङ्ेपणे-सी” । ९. कारापेतुकामो-सी°, स्या०, रो° । १० कि अननुन्मारतं' इति पाठो या° 
पोत्थके नत्थि । ११. तिणछ्दन-सी०, रो° । १२. पण्णछदनै-सी०, रो० । 
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६ २. अनाथपिष्डिकवत्थु 


११. तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति राजगहकस्स सेद्टिस्स भगिनि- 
पतिकोः होति । अथ सो अनाथपिण्डिको गहपति राजगह अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
तेन खो पन समयेन राजगहकेन से्धिना खातनाय वुद्धप्पुसो* सदो निमन्तितो ह्यति । 
अथ सखो राजगहको सेष्टी" दासे च कम्मकरे* च आणपेसि - “तेन हि, भणे, कारुस्सेव 
उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सूपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा ति ।5 
अथ सो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स ॒एतदहोपि - “पुब्ब स्वाय गहपति मयि आगते 
सब्बकिचानि निक्खिपिला ममज्जेव सदधि पटिसम्मोदति'। सोदानायं विक्छित्तष्पो दासे 
च कम्मकरे च आणपितिः- तेन हि, भणे, कारस्सेव उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि 
पचथ, सूपानि सम्पदे, उत्तरिभन्गानि सम्पादेथाः ति। किनु सखो इमस्स गहपतिस्स ८ 258 
आवाहो वा मविस्सतिः विवाहो वा मविस्सति, महायज्ञो वा पञ्वपद्वितो, यजा वा मागघो 10 ॐ 3 
सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो सखातनाय सदधि बल्कायेना ति 

अथ खो राजगहको सेद्री दासे च कम्करे च आणापेलवा येन अनाथपिण्डिको 
गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिल्ला अनाथपिष्डिकेन गहपतिना सद्धिं पटिसम्मोदित्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिच्र खो राजगहक सेहं अनाथपिण्डिको गहपति एतदवोच ~ पुब्वे 
सो त्व, गहपति, मयि आगते सब्यकिच्वानि निक्खिपित्वा ममभ्ञेव सद्धिं पटिसम्मोदसि 115 
सोदानि लवं विक्खित्तरूपो दासे च कम्मकरे च आणपेसि - तेन हि, मणे, कारस्सेव 
उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सुपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा' ति । कि 
नु खो ते, गहपति, आवाहो वा सविस्सति, विवाहो वा मविस्सति, महायञ्नो वा पच्वपद्ठितो, 
राजा वा मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धं बरकायेना ति 2 “न 
मे गहपति, आवाहो वा मविस्सति, ना पि' विवाहो वा“ मविस्सति, ना पिः राजा वा % 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धिं बरुकायेन, अपि च मे महायम्बो 
पञ्चुप्टितो, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्खो निमन्तितो ति । बुद्धो ति लं, गहपति, वदेसी" 
ति" बुद्धो द्याह , गहपति, वदामी" ति । बुद्धो ति लं, गहपति, वदेसी" ति बुद्धो 
त्याह, गहपति, वदामी" ति । बुद्धो ति त्वं, गहपति, बदेसी" ति £ “बुद्धो तयाहं, गहपति, 
वदामी" ति । “घोसो पि खो एसो, गहपति, दुमो रोक यदिदं - बुद्धो बुद्धो" ति ।% 
सक्षा नु खो, गहपति, इमं कारं तं भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितुं अरहन्त सम्मासम्बद्धः 
ति? “का खो, गहपति, इम का तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमितु अरहन्तं सम्मा- 





१ भगिनीपतिको-स्या० । २ बुद्धपमुखो-सी०, रो० 1 ३ सेद्धि-सी°, रो० । ४, कम्मकारे-म ० । 
५. पटिसम्भोदि-खा० । ६ आणपेसि-सी°, खा०, म० । ७ बलनिकायेना-सखा० । ८, खो मे~ 
सी०, मे खलो-सा० । ९-९ सी ° पोत्थके नत्थि । १० रो° पोत्थके नत्थि । ११-११. न पि-सी० । 
१२ तार्हं--सी०, स्या०, रो० । १३. सी०, सा० पोत्थकेयु नदि । 
चुकवभगो-द 
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तम्बद्ध । स्वेदानि लवं कालेन त भगवन्तं दस्सनाय उपसदकमिस्ससि अरहन्तं सम्मासमबुद्ध" 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - स्वेदानाह कालेन तं भगवन्त दस्सनाय उपसङ्क- 
मिस्सामि अरहन्त सम्मासम्बुद्ध ति - बुद्धगताय सतिया निपजित्वाः रत्तिया संद तिक्त 
बद्धासिः पमात मज्जमान । 
5 १२ अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सिषकद्वारं' तेनुषसङ्कमि । अमनुस्ा 
8 ॐ द्वारं विपरि । अथ खो अनाभपिण्डिःस्स गहप्तिम्स नगरम्हा निक्छन्तस्स आखेको 
7 15 तरधायि, अन्धकारो पातुरहोसि, मथ छभ्मितत्त रोमहसो उदपादि, ततो व पुन 
निवत्तितुकामो अहोसि । अथ खो सिःको' यक्खो अन्तरहितो सदमनुस्सवेसि - 
“सतं हत्थी सत अस्सा सतं अस्सतरीरथाः । 
10 सत कन्जासहस्सानि आशुकषमणिकुण्डसर` । 
एकस्स पदवीतिहारस्स कट नाण्न्ति' सोल्सि' ॥ 
(“अभि क्कम "प्हपति अभिक्षमगहपति । 
अभिकन्त ते सेय्यो नो पटिङन्तः ति ॥ 
अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अन्धकारो अन्तरधायि, आयोको पातुरहोसि । 
15 यं अहोसि भय छम्भितत्त रोमहसो सो परटिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो पे ततियं 
 पिखो**"पे०`*“सो परिप्यसम्भि | 
अथं खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सीतवन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन 
भगवा रत्तिया पचचूसमय पञ््राय अज्जञोकासे चङ्कमति । अदसा खो भगवा अनाथपिण्डिक्‌ 
गहपति दूरतो व भगच्छन्त । दिस्वान चड्कमा ओहिता प्ञ्जत्ते आसने निसीदि । 
8 30४ 2, निंस्ज्ञ खो मगवा अनाथपिण्डिक गहपति एतदवोच - “एहि सुदत्त” ति । अथ खो 
अनाथपिण्डिको गहपति -नामेन म॒ भगवा आख्पती ति-हषटरौ उदग्मो येन भगवां 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पादे सिरसा निपतिता भगवन्तं एतदबोच - “कच्चि, 
भन्ते, मगवा सुख सयित्था" ति ? 
^सब्वदा वे सुख सेति ब्राह्मणो परिनिब्खुतो । 
% यो न छिम्पतिः कामेदु सीतिमूतो निरूपधि ॥ 
८सुल्बा आसत्तियो छता विनेय्य हदये दरं । 
उपसन्तो सुख सेति सन्ति पष्पुय्यः* चेतसा" ति । 








क क 


णवन्‌ 


१ निपसि-सी०, या० 1 २. उह्वासि-सी०, स्या०, रो०। ३ सीवदार-सी०, सीतवनद्वारं- 
या०, रो० । ४ निक्खमन्तस्स-स्ा०। ५ सीवको-सी०, सार, रो° ! ६. अस्सतरिरथा-रो०। 
७ आयुत्तमणिङुण्डला-सी०, स्या०, रो° 1 ८ क्ह-सया०, क्छं-रो० । ९ नाद्गन्ति-सी° । १० एत्थ 
"्सोकरसिं तिः इति पाठे सी०, म० पोत्थकेद्ु दिस्सति । ११-११ एतं सी, स्या ०, रो० पोत्थकेषठु 
गाथावसेन नं दिस्सति । १२ त अनाथपिण्डिकं-~स्या* । १३. र्प्पति-रो । १४ अप्पुय्य~रो० । 
१५, चेतसो-पी°, स्या०, रो । ¦ 
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अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिम्स अनुपुष्ि' कर्थं कयेसि, सेय्य- 
थद्‌ - दानकथ सीख्कथ सगकथ्‌, कामानं आदीनव ओकारं सङ्किटेस, नेक्छम्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा भगवा अञ्जासि अनाथपिण्डिक गहपति कृ्टचित्त मुदचित्त 
विनीवरणचित्त उदगगचित्त पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान मासुकसिका धम्मदेसना तं 
पकासेसि ~ दुक्ख, समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थं अपगतकाचक ह 15 
सम्मदेव रजन प्रटिगष्ेय्य, एवमेव अनाथपिण्डिकस्स गहपतिम्स तसि येव आसने 
विरज वीतम धम्मचक्खु उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्म, सव्व त ॒निरोधधम्म वति | 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति दिद्वधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्दधम्मो 
तिण्णविचिकरच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्प्यत्तो अपरप्यचयो स्युसासने भगवन्तं पएतद- 
वोच - “अमिकषन्तं मन्ते, अभिकन्तं भन्ते ! सेय्यथापि, मन्ते, निक्कुलित वा उक्कजेय्य, 10 
परिच्छन्न वा विषरेथ्य, मू्टस्स वा मम आचिक्वेय्य, अन्धकारे वा तेरुपजनोतः 
धारेय्य - चक्ुमन्तो रूपानि दक्छन्ती* ति -- एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो 
पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, भिक्खुसङ्घ च । उपासक म 
मगवा धारेतु अज्नतमगे पाणुपेत सरण गत । अधिवासेतु च मे, मन्ते, भगवा स्वातनाय 
मत्तं सदधि भिक्ुसद्वेना” ति । अधिवासेसि भगवा तुष्टीमावेनः । 1 


अथ सखो अनाथपिण्डिको गहपति मगवतो अधिवासनं विदिता उद्रयासना 
भगवन्तं अभिवादेत्ला पदक्छिण कत्वा प्छामि । अस्सोसि खो राजगहको सेट - “अनाथ- 8 35 
पिण्डिकेन किर गहपतिना सखातनाय बुद्धप्पमुखोः सद्धो निमन्तितो" ति । 

१३. अथ खो राजगहूको सद्र अनाथपिण्डिकं गहपति एतदवोच - “तया किर, 
गहपति, सखातनाय बुद्धप्पमखो सद्व निमन्तितो । तवं चासि आगन्तुको । देमि ते, 
गहपति, वेय्यायिकं येन त्व बुद्धप्पसुखस्स सङ्ख्य मत्त करे्यासी" ति । “अर, गहपति 
अस्थि मे वेय्यायिक येनाहं बुद्धप्पसुखस्स सद्धस्स मत्त करिस्सामी" ति । 


अस्सोसि सो राजगहको नेगमो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना सखवातनाय 
बद्धप्पमुखो सष्ठो निमन्तितो ति । अथ सरो राजगहको नेगमो अनाथपिण्डिकं गहपति 
एतदवोच - “तया किर, गहपति, स्वातनाय बुद्धप्युखो सद्खो निमन्तितो । त चाति 
आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिकं येन त्वं बुद्धप्पमुखस्स सङ्धस्स मत्त करेय्यासी" 
ति । “अङं अय्य, अस्थि मे वेय्यायिक येनाह बुद्धप्यमुखस्स स्वस्स भक्त करिस्सामी" ति। 


अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना 
१-१ आयुपुन्बिकथं-सी०, स्या० } २ सेप्यथिरदै-म० । ३, परिगण्ेष्य-~रो°; पतिगण्डेव्य- 


सी०। ४ तेरप्पजोतं-स्या० । ५ दक्खिन्ती-सी० सो° । ६ तुष्डिभावेन-घी° से* ॥ + सेष्टि 
से० । <. बुदधपमुखो-सी०, रो° । ९. अस्यो-दी०, सो 1 ' > = 
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स्वातनाय बुद्धप्यमुखो सद्वो निमन्तितो" ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्बिसाये 
अनाथपिण्डिकं गहपति एतदवोच ~ “तया किर, गहपति, सखरातनाय बुद्धप्यसुखो सहो 
निमन्तितो । तर चासि आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन तं बुद्धप्पमुखस्स 
सङ्धस्स मत्त करेय्यासी ति । “अर देव, अस्थि मे वेथ्यायिकं येनाह बुद्धप्पुखस्स सह्स्स 
5 भत्त करिस्सामी" ति । 

अथ सखो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन राजगहकस्स रेद्टिस्स 
६, 158 निवेस्ने पणीतं खादनीयं भोजनीय' परियादापेता भगवतो कार आरोचापेसि - “काल, 
भन्ते, निदित मत्त" ति । अथ खो भगवा पुच्बण्समयं निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय येन 
राजगहकस्स सेद्टिस्स मिबेसन तेनुपसङ्कमि, उपसदङ्कमित्ा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि 
10 भिक्पुसङ्कन । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति बुद्धप्पमुखं भिक्खुसङ्घ' पणीतेन 
खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा, भगवन्त मुक्ताव ओनीतपत्तपाणि, 
8 36 एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति मगवन्त एतदवोच ~ 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सावस्थियं वस्सावास सदधि भिक्खुसङ्खेना” ति । “सुम्जागारे 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती" ति । “अभ्जात भगवा, अन्बातं युगता" ति । अथ 
१8सखो गगवा अनाथपिण्डिकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेलवा समादपेतवा समृत्तेजेत्वा 

सम्पहसेत्वा उड्यास्ना पकम । 


१४. तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति बहुमि्तो होति बहुसहायो 
आदेय्यवाचो । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति राजगहे तं करणीय तीरेखा येन 
सावत्थि' तेन पक्छामि । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति अन्तराममो मनुस्ते आणपिसि - 

% “रामे, अय्या, करोथ, विहारे पतिद्वापेथ, दानानि पट्पेथ । बुद्धो" के उप्पत्नो । सो 
च मया भगवा निमन्तितो इमिना म्गेन आगच्छिस्सती ति । अथ खो ते मनुस्सा 
अनाथपिण्डिकेन गहपतिना उय्योजिता आरामे अकं, बिहारे पतिद्वपेषु, दानानि पटे । 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति सावदिथ गन्त्रा समन्ता सावत्थि अनुविलोकेसि - 

“कत्थ नु खो भगवा विहरेय्य ° यं अस्स गामतो नेव अतिद्रे" न अच्रासन्ने, गमनागमन- 

% सम्पन्न, अत्थिकानं अत्थिकानं मनुस्सानं अभिकमनीय, दिवा अप्याकिण्णः, रत्ति अप्यस, 
अप्पनिग्धोसं, विजनवातं, मनुस्सराहस्सेय्यकं, परिसल्लानसारुप्प” ति । 

असा खो अनाथपिण्डिको गहपति जतस्स कुमारस्सः उय्यानं - गामतो नेवं 

अतिदूरे न अच्ासते, गमनागमनसम्प्ं, अव्थिकान अव्थिकानं मनुस्सान अभिकमनीय, 

दिवा अप्पाकिण्णे, रत्तिं अप्पसदं, अप्यनिग्धोसं, विजनवातं, मनुस्सराहस्सेय्यकं, परि- 








११. खादनियं भोजनि्य-रो० । २ सद्खं-म० । ३. सावत्थी-स्या० । ४, इदानि बुद्धो-ल्या° । 
५, अविद्रे-रो० ! ६, अप्पक्िग्णं सी । ७, परतियुश्ठानसारूप्पं-दी° | ८. राजकुमारस्स~सी°, सा० । 
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सह्ानसारुप्पं । दिसान येन जतो कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला जतं कुमारं एतदवोच ~ 

“देहि मे, अय्यपुत्त, उय्यान आरामं कातु" ति । “अदेय्यो, गहपति, आरामो अपि 
कोरिसन्थरेना” ति । “गदितो, अय्यपुत्त, आरामो" ति । “न, गहपति, गहितो आरामो" 

ति । गहितो न गदितो ति बोहारिके. महामत्ते पुच्छ । महामत्ता एवमाहंसु - “यतो = 97 
तया, अय्यपुत्त, अग्धो कृतो, गहितो आरामो ति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति 2. 1: 
सकटेहि हिरम्न निव्बाहापेत्वा जेतवन* कोटिसन्थरं सन्रापेसि । सकि नीहर हिरञ्ज 

थोकस्स ओकासस्स ॒कोष्कसामन्ता नप्पदोति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति मनुप्से 

आणापेसि - “गच्छथ, मणे, हिरन्न आहरथ, इम ओकास सन्थरिस्सामा" ति । 


अथ खो जेतस्स कुमारस्स एतददोसि - “न खो इद ओरक भविस्सति, यथाय 
गहपति ताव वहु हिरञ्ज परिजती” ति । अनाथपिण्डिक* गहपति एतदबोच - “अकं, 10 
गहपति, मा त ओकास सन्थरापेसि । देहि मे एत ओकास । ममेत दान भविस्सती" ति। 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - अय खो जेतो कुमारो अभिन्जातो जातमनुस्सो, मह 
स्थिको" खो पन एवरूपान जातमनुस्सान इमसि धम्मविनये पसादो ति - त ओकास जेतस्स 
कुमारस्य पादासि' । अथ खो जेतो कुमारो तसि ओकासे केोष्रकं मपेसि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतवने विहारे कारापेसि, परिवेणानि कारापेसि, 15 
कोके कारापेसि, उपह्वनसाखयो कारापेसि, अगिसाखयो कारापेसि, कप्पियकुरियो 
कारापेसि, वच्कुटियो कारापेसि चङ्कमे कारापेसि, चङ्कमनसालखयो कारापेसि, उदपाने 
कारापेसि, उदपानसाखयो कारापेसि, जन्ताघरे कारापेसि, जन्ताधरसाखयो कारापेसि, 
पोक्छरणियो कारापेसि, मण्डपे कारापेसि । 











।८। 
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१५. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं* विहरिता येन वेसाटीः तेन चारिकं 
पक्ामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाटी तदवसरि । तत्र सुदं भगवा वेसाखियं 
विहरति महावने कूयगारसाखयं । तेन सो पन समयेन मनुस्सा सक्च नवकम्म करोन्ति । 
ये पि भिक्खू नवकम्मं अधिदन्त ते पि सक्षच उपटेन्ति बीवरपिण्डपातसेनासनगिरानप्यच्चय- ४. 908 
मेसज्नपरिक्खारेन । अथ खो अञ्जतरस्स दलिदिस्स ` तु्वायस्स एतदहोसि - “न खो इद“ 
ओरक भविप्सति, यथयिमे" मनुस्सा सङ्खच्च नवकम्मं करोन्ति, यच्ूनाहं पि नवकमम करेय्यं” ति। % 


षयं मेणा यसकधाधनधयनयमजोनयकनिाोक्दमनचणककयानिाणेोपोममिोाोायिििनमेनियिििोेननकम्ते 


१ कोरिसन्थारेना-सी० । २ जेतबने~स्था० । ३ अथ सखो जेतो राजकुमारो अनाथपरिण्डिकं- 
खा०। ४ महिदिको-सी०, सा०, महिद्धियो-रो° । ५ अदा्ति-स्या० । ६. एत्थ “क्चकुरियो 
कारयेति, पस्साव्कुखियो कारपेसि" इति प्राठो सी° परत्थके भत्थि । ७ यथाभिरत्त-सी° । ८, केसाटि- 
सी ! ९. दछिृस्स-सी०, स्या० । १० पनेदं-सी° । ११ यथापिमे-सखया०, रो°; यथापिमे-सी* । 





‰ 180 


5, 309 
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अथ खो सो दर्द तु्नवायो साम चिक्छल् मदिला इष्टकायो चिनित्वा कुड उद्पेसि। 
तेन अकुसरकेनः चिता वद्वा भित्ति परिपति! । दुतिय पिखो पे ` ततियंपिसो 
सो दर्द तुत्रवायो साम किक्खह्ठ मदा इद्कायो चिनिला कुड उद्वापेसि । तेन 
अकुसख्केन चिता वङ्का भित्ति परिपति । अथ सो सो दष तुन्रवायो उज्ज्ञायति सिय्यति 
5 यिपाचेति - “ये इमेस' समणान सक्यपुत्तियान देन्ति चीपरपिण्डपातसेनासनगिसनप्प्चय- 
मेसजपरिक्छारं, ते इमे ओधदन्ति अनुसासन्ति, तेस च नवकम्म अधिषटन्ति । अह पनम्हि 
दष । न म कोचि ओपदति वा अनुसासति वा नवकम्म वा अधिद्रेती" ति । अस्सोघु 
खो भिक्खू तस्स दष्िप्स तुनथायस्स उज्जञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे 
10 धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्सवे, नवकम्म दातु । नवकम्मिको, 
भिक्खवे, मिक्खु उप्सुक् आपजिप्सति - किन्ति नु सो विहायो सिप्प परियोपान 
गच्छेय्या' ति, खण्ड पुषं" पटिसङ्धरिस्सति । एव च पन, भिक्खवे, दातव्ब । पटमं भिक्स 
याचितव्यो, याचिता व्यत्तनः भिक्सुना पटिबछेन सद्धो जपितव्बो -- 
१६. “ुणातु मे, मन्ते, स्ख । यदि सद्धस्स पत्त, सद्धो इत्थन्नामस्स गहपतिनो 
25 विहारं इत्थन्नामस्स भिक्सुनो नवकम्म ददैय्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सङ्गो" इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो नवकममं देति । यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स गहपतिनो विहार" इत्थन्नामस्स 
भिक्ुनो नवकम्मस्स दानं, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दिन्नो सङ्खेन इत्यत्नामस्स गहपतिनो विहारो इत्थन्नामस् मिक्ुनो नवकम्मं । 
०खमति सद्वस्स, तसा तुष्दीः* एवमेत धारयामी" ति । 
$ ४. अग्गासनादिअनुजानना 
१७. अथ खो भगवा वेसाल्यि यथाभिरन्त बिहरित्वा येन सावस्थि" तेन चारिकं 
पामि । तेन खो पन समयेन छ्बमियानं भिक्सूनं जन्तेवासिका भिक्खु बुद्धप्पसुखस्स“ 
स्स्स पुरतो पुरतो गन्ता विहारे परिगष्न्ति", सेग्यायो परिगण्डन्ति - इदं अग्हाकं 
उपन्जायानं भविप्सति, इद अम्हाकं आचरियानं मनिस्सति, इद अम्हाकं मविस्सती ति। 


% अथ खो जायसा सारिपुत्ो बुद्प्मयुलस्स सङ्खस्स पिद्धितो पिद्धितो गन्ला विहारेसु 
व 3 


"णपयिरीषणिर)के 








१ इुट-म०, कुड-रो° । २ अकुसङेन- खा० । ३ परिपटति-सी०, परिपतति-स्या० | 
४, 1 । ५. सण्डगुष्-सी०, स्था०, रो० । ६ ग्यततेन-रो०, सी० । ७ सी पोत्थके नल्थि । 
८, -स्या० । ९ वुण्डि-सी*। १० सावत्थी-ल्या० । ११. बुद्धपमुखस्स~-सघी०, रो० । 
१२. परिगण्दन्ति-सी*, रो* । की | 
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परिपहितेघ, सेच्यायु परिणदहिनायु, सेय्यं अर्ममानो अञ्जतर्द्मि स्कवमूले निसीदि ! अथ 
खो भगवा रत्तिया पचचूमसमग पच्य उक्ासि । आयस्मा पि स।रिपत्तो उक्रासि। ` को एन्था" 
ति? “जह, मणवा, सारिपुत्तो" ति । ५“किन्म त, मारिपुत्त, इध निसिद्ोः तिः अथ खो 
आयस्मा सारिुक्तो मगवतो प्तमन्थ आरोचेसि । अथ बो मगवा एसि निदाने एतसि 


पकरणे भिक्ुसद् सनि गतापि भिक्खू परिपृच्छि - “मच किर, भिक्ववे, छव्वमियानऽ 5 161 


भिक्सून अन्तेपासिका भिक्खु वुदधप्यमुग्वस्स सद्वुन् पुर्तो पुर्तो गन्तवा विहारे परि- 
ग्हन्ति, सेय्यायो परि्ण्हनि - इद अग्टाक् उपञ्जायान भविम्मति, इद अग्हाकः 
आचस्िानं भविश्यति, उद अम्हाक मविन्मती" ति“ “मच्च भगवा" ति | विगरटि 
बुद्धो मगवा - “कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिमा बुद्धप्यमुखम्म सद्खम्स पुरतो पुरतो 
गन्त्रा विहारे परिणहम्मन्ति, सेय्यायो परिणहेन्पिति- उद अम्हाकं उपञ्मायान 19 
भविस्सति, उद अम्ाक आचस्यिन मविम्सति, रद अगम्हाकं भविस्सती ति! नेत, 
मिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय ` पे विगरहिघ्ा पे धम्मि कथ कत्रा 
भिक्खू आमन्तेमि - “को, भिक्खवे, अरहति अगासन अमोदक अगगपिण्ड ति 


एकच भिक्खू एवमाहसु - “यो, मगवा, खत्तियकुत्म॒पव्वजितो सो अरहति 
अगासन अग्गोदक अगपिण्ड ति । एके भिक्खू एवमाहशु - “यो, भगवा, ब्राह्मण- 15 
कुख पव्वजितो सो अरहति अगासनं अगगोदक अगपिण्ड ति । एकच भिक्खू 
एवमाह - “यो, मगवा, गहपतिकुख पव्बजिते सो अर्हति अग्गासन अगगोदकं 
अगापिण्ड ति । एकच भिक्खू एवमाहंसु - “यो, मगवा, छुत्तन्तिको सो अरहति 
अगासन अगोदकं अगःपिण्ड ति । एकव भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, विनयधयो 
सो अरहति अगासन अगगोदक अग्पिण्ड ति । एकच्वे भिक्खू एवमहं - “यो, » 
भगवा, धम्मकथिको सो अरहति अगगासन अगोढकं अगपिण्डं” ति । एकच भिक्छु 
एवमाहसच - यो, भगवा, पटमस्स ज्ञानस्य समी सो अरहति अमासनं अग्गोदकं 
अगगपिण्ड ति । एके भिक्खू एवमाहसु - “यो, मगया, दतियस्स ज्ञानस्स रमी सो 
अरहति अग्गासन अम्गोदकं अम्गपिण्ड” ति । एकच्वे भिक्खू एवमाहघु - “यो, मगवा, 
ततियस्स श्ञानस्स खमी सो अरहति अगासन अगोदकं अगपिण्ड” ति । एकच मिक्खु % 
एवमाहसु - यो, भगवा, चतुत्थस्स ्ञानस्स खभी सो अरहति अगगासनं अम्गोदकं 
अगपिण्ड" ति । एकव्े भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, सोतापन्नो सो अरहति 
अगासन अगोदक अग्गपिण्डं” ति । एकचे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, सकदा- 
गामी. ° "पे०** "यो, भगवा, अनामामी'.--पे०-- यो, भगवा, अरहा सो अरहति 
अमासन अमोदक अग्गपिण्ड ति । एकच भिक्खू एवमाहदु - “यो, भगवा, तेविज्जो $ 


न 


१, परिगण्डिस्सन्ति-सी> ! २. सकदागाभि-सी० ! ३. अनामामि-सी० । । 
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सो अरहति अशासनं अगोदकं अगपिण्ड ति । एकचे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, 
भगवा, छटभिन्जो सो अरहति अमासन अग्गोदकं अगपिण्ड” ति । 


तित्तिरजातर्वः 

१८. अथ सो मगवा भिक्खू जमन्तेसि - “भूतपुव्च, भिक्सवे, हिमवन्तपदेसे' 

महानिभोषो अहोसि । तं तयो सहाया उपनिस्साय विहि - तित्तिरो च, मक्रये च, 

5 हसिनागो च । ते अम्जमनञ्म अगारवा अप्पतिष्सा असमागवुत्तिका विहरन्ति । अथ सो, 
मिक्लवे, तेसं सहायानं एतदहोसि - अदो नूल मय जानेय्याम य॑ अम्हाकं जातिया 
महन्ततरं त मयं सक्करेय्याम गरं" करेथ्याम मानेय्याम पूजेय्यामः, तस्स च मयं ओवादे 
तिदह्य्यामाः ति । 

“अथ सो, भिक्छवे, तित्तिरो च मको च हस्थिनाग पुच्छिघु - लव, सम्म कि 

8 5 10पोराणे सरसी ति "यदाह, सम्मा, पोतो" होमि, इम निग्रोध अन्तरा सत्थीन ` करिता 
अतिकमामि, अगङ्करक" मे उदरं छुपति । इमाह, सम्मा, पोराण सरामी' ति । 

“अथ खो, मभिक्खवे, तित्तिरो च हस्थिनागो च मकरं पुच्छ ~ त, सम्म; कि 
पोराणं सरसी" ति ? यदाहं, सम्मा, छापो होमि, छमाय निसीदितवा इमस्स निभरोधस्स 
अगगङ्करक खादामि । इमाहंः सम्मा, पोराण सरामी' ति । 

15 “अथ खो, मिक्छवे, मक्षटो च हस्थिनागो च तिक्िरं पुच्छिघु - तव, सम्म, किं 
पोराण सरसी, ति ° 'अमुकसि, सम्मा, कासे महानिभरोधो अहोसि । ततो अहं फक 
मक्छिल्ला इमसि कासे वच अकासि, तस्साय निरोधो जातो । तदाहं ; सम्मा, जातिया 

>, 18 महन्ततरो' ति । 

“अथ खो, भिक्वे, मकयो च हस्थिनागो च तित्तिर एतदवो - (त्व, सम्म, 

४ अम्हाकं जातिया महन्ततरो । तं मयं सद्षरिस्साम गरु करिस्साम मानेस्साम पूजेस्सामः 
तुय्दं च मयं वादे पतिद्विस्षामा” ति ! अथ खो, भिक्खवे, तित्तिरो मक्षटं च हत्थिनागं 
च पृश्चघु सीटेसु समादपेसि, अत्तना च पञ्च सीटेयु समादाय वत्तति । ते जन्जमन्ज 
सगारवा सप्यतिस्सा समागवुक्तिका बिहरित्वा कायस्स भेदा प्रं मरणा सुगतिं समं छोक 
उपपजिसु'* । एवं सो तः", भिक्छवे, तित्तिरियं नाम बह्मचरिय अहोसि । 

. ¢ये वुद्धूमपचायन्ति' नरा धम्मस्स कोविदा । 

दिटे* धम्मे च पासंसा सम्पराये"* च सुगती ति ॥ 
१. हिमवन्तपस्से-सी०, स्या०, रो० । २, विहरिंसु-सख्ा० । ३ रो० पोत्थके नल्थि । ४. गर 
सी०, स्या०, रो । ५ छपो-सी °, रो°, पोतको-खा० । ९. सत्थिक-सी° । ७ अग्गङ्कुरं-सी° । 
८. एकं फ्ल-रो० । ९. तदाप्हं-सी° रो० । १०. त्िद्िष्यामा-सा०, तिद्धिस्सामा-रो° \ ११. उप्प- 


ज्ि-सी० । १२. एतं खो-सी०, स्या०, रो । १३ वद्धमपचायन्ति-सी०, रो० । १४. दिटेव- 
सी, रो० } १५. सम्पराभो-खा* । 
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^ते' हि नाम, भिक्छवे, तिस्च्छानगता पणा अभ्जमञ्ञं सगारवा सप्पतिस्सा 
समागवुक्तिकरा विहरिम्सन्ति । उध खो ता, भिक्छवे, सोभेथ य तुम्हे एव खाक्वाते धम्म- 
विनये पव्वजिता समाना अञ्नमञ्म अगाखा, अप्पतित्सा* असमागवुक्तिका* विहरे्याथ 2 
नेत, भिक्छवे, अप्पसत्नान वा पसादाय ` पे०` विगरहि वा** पे धर्मि कथ कवा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्वे, यथातुद् अभिवादनं, पञुद्वान, अज्ञखिकिम्म) 
सामीचिरृम्मः जगासन, अगगोदक. अगपिण्ड । न च, भिक्छवे, सद्धिक यथावुद्खं परिवाहि- 
तञ्व । यो पयिवाहेय्य, आपत्ति द्क्स्सा" ति । 


अवन्दियादिपुग्गला 


१९. “दसयिमे,, भिक्छवे, अवन्दिया - पुरे उपसम्पन्नेन पच्छा उपसम्पन्नो = 3" 
अवन्दियो, अलुपसम्पन्नो ` अवन्दियो, नानासवासको बुदधतरो  अधम्मवादी अवन्दियो, मातुगामो 
अव॒न्दियो, पण्डको अवन्दियो, पारिासिको अबन्दियो, मूखयपरिकस्सनारहो अवन्दियो, 11 
मानत्तारहौ अवन्दियो, मानत्तचारिको अबवन्दियो, अन्मानारहौ अवन्वियो । इमे खो, 
भिक्छवे, दस अवन्दिया । 


“तयो मे, भिक्खवे, बन्दिया ~ पच्छाउपसम्पन्नेन पुरेउपसम्पन्नो वन्दियो, नानासवासको 
बुङतरो धम्मवादी बन्दियो, सदेवके लोके भिक्छवेः समारंके सब्रह्मक सस्समणत्राह्मणिया- 
पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो असह सम्मासम्बुद्धो बन्दियो । इमे खो, भिक्छवै, तयो 
वन्दिया" ति । 


आसनप्परिबाहनपरिक्सेपं 


२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा सङ्क उदिस्स मण्डपे परियादेन्ति, सन्थरे “ 
परियादेन्ति, ओकासे पव्यिादेन्ति । छव्वमियान मक्खन अन्तेवासिका भिक्खु- = "€ 
सङ्धिकञ्जेव भगवता यथाबुह्ं अनुञ्जातं, नो उदिस्सकत'” ति बुद्धप्पमुखस्स सद्धस्स पुरतो 
पुरतो गन्ला मण्डपे पि ` परिगण्हन्ति, सन्थरे पि परिमण्न्ति, ओकासे पि परिगण्टन्ति -% 
इदं अम्हाकं उपज्ज्ायानं मविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियान मविस्सति, इद अम्ाक 
भविष्सती ति । 

अथ खो आयसा सारिपुत्तो बुद्धप्पमुखस्स सहुस्स पिद्धितो पिद्धितो गन्ता मण्डपे 
परिगहितेसु, सन्थरेयु परिगदहितेयु, ओकासेयु परिगहितेसु, ओकासं अर्ममानो अञ्ज- 


१, तेन-रो* ! २ ख्वेत-स्या० । ३ समगारवा-सी०, द्या०, रो ! ४ सप्पतिस्सा-स्या०, 
रो° 1 ५. सभागवुत्तिका-स्या०, रो । ६ दस इमे सी०, स्था०, रो० । ७ अनुसम्पननो-सी० । 
८. उदतरो-सी० । ९ भिक्खे लोके-सी०, रो । १०. सन्धारे-सी° । ११. उदिस्सकटं-सी ० । 
१२. सी ०, सखा०, रो» पोत्थकेडु नवय । 
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२५ चुष्वमगो [ ६.४.२०- 


तरसि ससमूले निसीदि । अथ खो मगवा रत्तिया प्ूससमय पञ्चहाय उक्रासि । भआयसा 
पि सारिपुत्तो उकरासि । “को एत्या” ति ? “अहं, भगवा, सारिपुत्तो" ति । “किस्स ल, 
सारिपुत्त, इध निसिन्नो" ति ° अथ खो आयस्मा सारिपत्तो भगवतो एतमत्थं आरोचेसि | 
जथ सो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्धं॑सन्निपातापेला भिक्खू परि. 


पुच्छ - “सच्च किर, भिक्सवेः छन्यमियानं भिक्खूनं अन्तेवासिका भिक्खू - सङ्धिकन्मेव 


मगवता यथावुद्ं अनुम्भात, नो उदिप्सकतः ति वबुद्धप्मुखस्स सदस्य पुरतो पुरतो 
गन्ता मण्डपे परिगष्हन्ति, सन्थरे परिमण्डन्ति, ओकासे परिगण्हन्ति - इद भम्हाकृ 
उपञ्ज्ञायान मविस्सति, इद अम्हाक आचरियानं मविस्सति, इद अम्हाकं भविस्सती" ति 
“सच्च भगवा ति ˆ पे० * विगरहित्वाः पे०-* धम्मि कृथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - 


10 ५न्‌, मिक्सवे, उदिस्सकत पि यथाबुद्क परिबाहेतञ्ब' । यो पटिवाहेय्य, आपत्ति दु्षरस्सा" ति । 


गिहिविकतासुजानना 


२१. तेन खो पन समयेन मनुम्ा भक्तगे अन्तरघरे उच्चासयनमहासयनानि 
पञ्मपेन्ति › सेय्यथिद' - जासन्दिः प्क, गोनक, चित्तक, पिक, पटङिकिं, तूरिकि, 
विकतिक, उदलोमि, एकन्तलोमि, क्ष्य", कोसेय्यं, कुत्तकं,« हत्थत्थरं, अस्सत्थरं 
रथत्थरं अजिनपवेणिः कदङिमिगपवरपचचत्थरण,ˆ सउत्तरच्छद, उभतोरोहितकूपधानं 


° भिक्खु कु्कुचायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, 


भिक्सवे, ठपेला तीणि' - आसन्द, पछङ्क, तूटिकः* - गिहिविकतः' अभिनिसीदितुं, न 
त्वेव अभिनिगजितु" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा मक्तगे अन्तरघ॑रे तूरोनद्धं मञ्चं पि पीठ पि पञ्मा- 
पन्ति । भिक्स कुद्ु्ायन्ता नामिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचें । “अनुजानामि, 


०८ भिक्सवे, गिहिविकतं अभिनिसीदितु, न त्वेव अमिनिपनज्ितु" ति । 





म 





© 
$ ५. ज्ेतवन विहारालुमोदना 

२२. अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावल्थि" तदवसरि । तत्र 
एदं भगवा सावत्थिग्र विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो अनाथपिण्डिको 
गहपति येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मगवन्त अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । 
१ 

१ प्रिवाहितन्व-स०, रो०, स्या० 1 २ पन्नपेन्त-म० ! ३. सेम्यथीद-सी०, स्या०, रो० ! 
४. मोणर-स्या०, रो° । ५ कह्िस्व-सी०, रो", करिस् स्या० । ६ कम्बल कुत्तकं-सी°, खया०। 
५७, अजिनप्पव्ि-स्या०, २०; अजिनप्पवेनि-सी° । ८ कादकिमिगपवरपच्त्थरणं सी” ! ९. तीनि~ 
सी° । १०, तृलि$ं अवसेड~खा० । ११. गिहीविक्रं -सी० । १२. सावत्थी-खा० । 


(भ भ 
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एकमन्तं॑निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं एतदवोच ~ “अधिवासेतु भे, 
मन्ते, भगवा स्वातनाय भत्त सद्धि भिक्छुसङ्ना” ति । अथिवासेसि मगवा तुष्ीमावेन । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अयिवरासन विदिता उद्धयासना भगवन्तं ७ 314 
अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया 
अयेन पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेला भगवतो कारं आरोचापेसि - “कालो, 
मन्ते, निद्धितं मर्तं" ति । अथ सो भगवा पुज्चष्टसमय निवासेला प्तचीपरमादाय येन 
अनाथपिण्डिफ़स्स गहपतिस्स निवेपनं तेनुपङ्गमि, उपसङ्कमिला पन्ञत्ते आसने निसीरि 
सद्धि भिक्खुसद्घेन । अथ खो अनाथपिण्डिक। गहपति बुद्धप्पसुतः भिक्खुसद्ध॒पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्ेा सम्पवारेघा, मगवन्तं मुक्तां ओनीतपत्तपाणि, 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति मगवन्त पएतद्रवोच -10 
“कथाह, भन्ते, जेतघने परिपजामी" ति 2 “तेन हि त्व, गहपति, जेतवन आगतानागतस्स 
चातुदिसस्सः सद्धस्स पतिद्रपेदी ति । “एव भन्ते ति खो अनाथपिण्डिको गहपति 
भगवतो पटिस्युला जेतवन आगतानागतस्स चातुदिसस्स सद्ुस्स पतिष्ठपेसि । 
अथ खो भगवा अनाथपिण्डिक गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 

“सीतं उण्ह पटिहन्ति ततो वाठ्मिगानिः च । 15 

सरीसपे' च मकसेः सिसिरे चा पि वुद्धियो ॥ 

“ततो वातातपो धोरो सञ्ञातोः परिहञ्जति । 

लेणत्थं' च सुखत्थं च ्ायितु च विपस्सितु ॥ 

“विहारदान सड्स्ष अगं बुद्धेन" वण्णितं । 

तसा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ % 

“विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्युते । 

तेसं अन्न च पानं च वत्थसेनासनानि च ॥ 

“ददेय्य उजुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा । 

ते तस्स धम्मं देसेन्ति सब्बदुक्खापनुदुनं । 

यं सो धम्मं इधन्जाय परिनिव्याति अनासवो" ति ॥ 1 

अथं खो भगवा अनाथपिण्डिकं गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्वायासना ७, 166 

पक्चामि । 





| (५ । [नि 


१. बुद्धपमुख-सी०, रो । २ आगतानागतचादुद्िसस्स-रो* ! ३. पतिद्धायेही-स्या०, रोर । 
४. वालमिगानि-सी० । ५ सिररिसपे-सी०, स्या०; रो । ६. मकसे च-रो* 1 ७, वातातपे केरे 
ची° ! ८. सशाते-सी ० ! ९, ठेन्त्थ-रो* ! १०, बुदधदि-खा* । 


२६० चुद्धवमो [ ६.६.२३- 


§ ६. आसनप्पटिबाहनादि 


छ 35 २३. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स आजीवफ़सावकप्स महामततस्स स्मत 
होति । आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पच्छ आगन्ला विप्पकतभोजने' आनन्तरिके' भिवखु 
ुह्यापेसि । भक्तगं कोखहक अहोसि । अथ सो सो महामत्तो उञ्जञायति सिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया पच्छा आगन्ता विप्यकतमोजने आनन्तरिरक, 

5भिक्खु' बु्धपेप्सन्ति ! भत्तग कोलहरं अहोसि । नु नाम न्मा अभ्जत्रा पि निसिन्नेन 
यावदत्थं भुञ्ञितु" ति ° अस्सोसु॒खो भिक्खू तप्स महामत्तस्य उञ्जायन्तस्स सिय्यन्तप्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्छू अपिच्छा सन्तुद्च रुजिनो कुकुरा सिक्खाकामा, ते 
उ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो पच्छ 
आगन्त्वा विप्पकृतमोजने आनन्तरिक भिदु बुद्धपिस्ति ! मत्तग कोखहठं अहोसीर 

10ति । जथ खो ते मिक्लू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “सच्च किर॒त्व, उपनन्द, पच्छा 
आगन्ता विप्पकेतमोजने आनन्तरिकं भिक्ख वुद्धपेसि, मत्तग कोखहरं अहोसीः ति 
सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम॒, मोधपुरिस, पच्छा 
आगन्तवा विप्यकतमोजने ' आनन्तरिक मिक्खु वुद्रापस्ससि ? मत्तग कोलाहल अहोसि । 
नेत, मोधपुरिस, अप्यसचानं वा पादाय प° -* विगरदिल्ा “ पे०.. धम्मि कथं 

'5कत्रा भिक्सू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, विप्यकतभोजनेः भिव" वुञ्पेतब्बो । यो 
ु्वापे्य, आपत्ति दुक्ररस्स । सचे बुद्रापेति, पवारितो च होति, "च्छ उदकः आहरा' ति 
वत्त्यो । एवं चेत ठमेथ, इच्ेत कुसलं । नो चे ठमेथ, साधुकं सित्थानि गित्रा 
वुडूतरस्स भिक्खुनो आसन दातव्बे । न त्वेवाहं, भिव्खवे, केनचि परियायेन बुदधतरस्स 
भिक्ुनो आसन पटिबाहेतव्यं ति वदामि । यो परिवाहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 


2 तेन खो पन समयेन छव्वगिया मिवसू गिलने भिक्छ बुट्रपिन्ति । गिखना एवं 
बदेन्ति - “न मय, आवुसो, सक्ोम वुद्रतु, गिसनम्हा" ति । “भय जायखन्ते बद्र 
पस्सामा” ति परिगता बुद्ापेतवा ठितके रृश्चन्ति । गिटाना मुच्छिता पपतन्ति । भगवतो 

8 95 एतमत्थ आरोचेदुं । “न, भिक्खवे, गिखनो वबुह्पेतव्बो । यो बुह्भपेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा” ति । 


१ 16 ॐ तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू शगिखना मयम्ाः अबुद्धापनीया' ति 
गरसेय्यायो पटिनुदधेन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु। “अनुजानामि, भिक्खये, गिलनस्स 
पतिरूपं* सेय्यं दातु" ति । 

९ र 

१, विप्पक्तभोजर्न-म० । २ अनन्तरिक-स्या ०, रो० । ३३. स्या०, सी०, रो० पोत्थकेु नल्थि । 

४. भिक्खू-मी ०, रो० । ५, विप्पकतभोजन॑-सी° » स° । ६ विप्पकरतभोजनो-म० ¦! ७ अनन्तरिको 
मिक्ह-सखा० । ८. मय-रो० । ९, परिबुन्धेन्ति-म० \ १० परिक्पं-स्या०, रो । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिवख्‌ ठेसकष्पेन सेनासनं पटिबाहन्ति । भग्वतौ 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, लेसकप्पेन सेनाप्तन प्रिबादेतव्यं । यो परिवाहेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा^” ति । 


तेन खो पन समयेन सत्तरसवगिया भिवखू अञ्जतरं पचन्तिमं महाविहारं' परि- 
सङ्धरोन्ति - इध मय वस्स वसिस्सामा' ति । अदसु" खो छव्वगिया भिक्खू सत्तरसवमिःये ° 
भिक्खू विहारं परिसङ्खरोन्ते । दिस्वान एवमाहसु - “दमे, आवुसो, सत्तरसवमिःया भिक्छु 
निहारं ` पटिसद्धरोन्ति । हन्द ने बुद्वापेस्सामा” ति । एकन्चे एवमाहसु - “आगमेथ, आबुसो, 
याव पटिसड्खरोनति, पटिसङ्खते बुद्ापेस्सामा" ति । जथ खो छव्वमिया भिक्खू सत्तरसवगिये 
भिक्खू एतदवो - “उद्ेथ, आवुसो, जण्हाकं विहायो पापुणाती" ति । “ननु, आबुसो, 
परिकचेप" आचिक्खितव्व ८ मय च अम्ज पटिसङ्करेय्यामा” ति । “ननु. आदुसो, सद्विको 19 
विहारो" ति ° “जामाबुसो, सद्धिको विहायो" ति। “उद्वेथावुसो, अम्हाक विहारो पापुणातीग 
ति । “महछको, आबुसो, विहारो, वुम्हे पि वसथ, मय पि वसिस्सामा” ति । “उद्धेथाबुसो, 
अग्हाकं विहारो पपुणाती" ति कुपिता अनत्तमना गीपाय गहेखा निक््खन्ति । ते निकद्िय- 
माना" रोदन्ति । भिक्खू एवमाहसु - “किस्स तुम्दे, आबुसो, रोदथा? ति ° “मे, आदुसो, 
छल्वमिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना अम्हे सद्धिका विहारा निक्षडून्ती ति । ये ते भिक्खू 15 
अप्पिच्छा सन्तुद्रा रुजिनो कुक्तचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम छल्वमिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना भिक्खु सच्विका विहारा निढद्िस्सन्ती 
ति ¡ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । 


अथ खो भगवा एति निदाने एति पकरणे मिक्खुसद्व सन्निपातापेत्वा भिक्छु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छन्वगिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना सद्धिका विहारा ० 
भिक्खू निकङ्ुन्ती” ति ? “सच भगवा” ति । विणरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, 
मिक्छवे, तेस मोषपुरिसान अननुखेमिक अप्पटिष्पं अस्सामणक अकप्पिय अकरणीयं । 
कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोवपुरिसा कुपिता अनत्तमना भिक्खू सद्धिका विहारा मिकद्धि 
स्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योभावाय । जथ स्वेत, 
मिक्खवे, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया” ति । अथ % 
सो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवाः दुञ्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय 
असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसञ्जस्स अण्णं भासिता, अनेकपरियायेन पुभरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छस्स सन्तुदस्स सष्ठेवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपफ्चयस्स ॒विरियारम्भस्स वण्णं 
मासिलरा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुखोमिकं धम्मि कथं कला भिक्खू मन्तेसि -- 





१. विदारं-सी० । २ अहसास सी०, रो । ३ अभ्भतरं विहारं-सी० । भ परटिगनेव्‌ 
सी, रो० । ५. ते तेहि निक्दधियमाना~स्या० । 
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८५, भिक्ववे, कुपितेन अनत्तमनेन भिक्खु सद्धिका विहारा निकद्धितव्बा । यो 
निकङ्य, यथा धम्मो कारेतब्बो । अनुजानामि, मिक्छवे, सेनासन गहेतु" ति । 


सेनास्तनम्गाहापकसम्युति 

२४. अथ सो भिक्छून एतददयोति - "केन नु खो सेनासन गाहेतव्ब ति 

भगवतो एतमत्थ आरोचेसु "प ˆ “अनुजानामि, मिक्लवे, पञ्चहङ्ैहि समन्नागतं भिव्खुं 

5 सेनासनग्गाहापक' सम्मच्ितु -यो न छन्दागति गच्छेय्यः न दोसागति गच्छेथ्य, न 
मोहागति गच्छेय्यः न भयागति गच्छेय्य; गहितागहितः च जानेय्य । एवं च पन्‌, 
मभिक्छवे, सम्मनितव्बो - 

“म भिक्ु याचितब्बो, याचिता व्यत्तेनः भिक्खुना पटिबटेन सद्वो 
जापेतब्बो - 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सहो । यदि सह्ुप्स पत्तकष्ठ, सद्धो इत्थन्नाम भिक्ं सेना- 
सनगाहापक सम्मन्नेथ्य । एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । सद्व इत्थत्नामं भिक्खु सेनासनगगाहापकं सम्मन्नति | 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सेनासनगाहापकस्स सम्युति, सो व॒ष्टस्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । 

15 “सम्मतो सह्धन इत्थचामो मिक्खु सेनासनगाहापको । खमति सङस्स, तसा तुण्डी" 
एवमेत धारयामी" ति । 

२५. जथ खो सेनासनगाहापकानं भिक्खूनं एतदहोसि - “कथं नु खो सेनासन 
गाहेतन्ब ” ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, पठम भिक्खू 
गणेतु, मिक्लु गणेला सेय्या गणेतु, सेय्या गणेला सेय्यगेन गेत» ति । सेय्यमोन 

 गहेन्ता सेय्या उस्सारयि्ः पे० - “अनुजानामि, भिक्छवे, विहारमगेन गाहेतु" ति। 

विहारुूगेन गहेन्ता विहारा" उस्सारयि पे “अनुजानामि, भिक्छवे, परिमरेणमेन 

गातु” ति । परिवेणमगेन गहेन्ता परिणा उस्सारयिंु -- पे०. '‹ अनुजानामि, भिव्खवे, 

अनुमा पर दातु । गहिते अनुभागे ज्ञो भिक्ु आगच्छति, न अकामा दातब्बो” ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्ु निस्सीमे न्त्व सेनासनं गाहन्ति । भगवतो एतमस्ं 

% आरोचें । “न, मिक्लवे, निप्सीमे ठितस् सेनासनं गाहेतव्बं । यो गाहेय्य, आपति 
दुकटस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खु सेनासनं गदेत्वा* सब्बकारं पटिबाहन्ति । भगवतो 
१ सेनासनगाहापकं-सी०, स्या०, रो० 1 २. गादितागादित-स्या० । ३ व्यत्तेन-सी०, रो° 1 


४. वुष्डि सी । ५ गाहपेतम्बं-स्या० । ९. उस्सादर्थष्ठ-सी » उस्सादिर्थिु-खा०, रो* । ७ व्िहार- 
सी । <, परिवेण-सी० । ९, गहित्वा-सी० । 
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एतमस्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, सेनासनं गाहेला' सब्यकारं परिवाहेतव्यं* ! यो परि- 
बाहेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सान तेमास परिवादित, उतुकारं 
पन` न परिबाहितु" ति । 

अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “कति नु खो सेनासनग्ाहा” ति : भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसुं । “तयो मे, भिक्खवे, सेनासनमगाहा ~ पुरिमको, पच्छिमको, अन्तरा-ऽ 
मत्तको । अपरज्लुगताय आसाव्िया पुरिमको गाहेतव्बो । मास्तगताय आसाब्िया पच्छिमको 
गाहेतन्बो । अपरज्लुगताय पवारणाय आयतिं वस्सावासत्थाय अन्तरासुत्तको गाहेतम्बो । इमे 
खो, भिक्सवे, तयो सेनासनगाहा" ति । 

दुतियमाणवारं निदितं । 





पि 


$ ७. एकावासपकासनानुजानना 

२६. तेन खो पन समयेन आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो सावस्थियं सेनासनं गहेत्ला ८ 168 
अञ्जतरं गामकावास अगमासि । तत्थ पि सेनासनं अमहेसि" । अथ खो तेस भिक्सूनं 10 
एतदहोसि - “अयं खो, आवुसो, आयस उपनन्दो सक्यपुक्तो भण्डनकारको कर्हकारको 
विवादकारको भस्सकारको सद्ध अधिकरणकारको । सचाय इध वस्स वसिस्सति, सब्बेव 
मय न फायुः वसिस्साम' । हन्द न पुच्छामा ति । अथ सखो ते भिवखु आयसन्त उपनन्द 
सक्यपुत्त एतदवो - “ननु तया, आयुसो उपनन्द, सावल्थिय सेनासनं गहितं” ति 
“एवमावुसो" ति । “कि पन लव, आदुसो उपनन्द, एको दवे परिबाहेसी”” ति  “इधदानाहं ‹ 15 
आबुसो, सुश्चामि, तत्थ गण्हामी" ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्धा रुज्निनो कुद्चका 
सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आयस उपनन्दो 
सक्यपुत्तो एको दवे पयिबाहेस्सती' ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं॑- पे०-- “सच्च किर 8 38 
त्व, उपनन्द, एको द्व परिबाहेसी? ति ” “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
८कृथ हि नाम त्व, मोधपुरिस, एको द्वे परिबाहेस्ससि ४ तस्थ तया, मोधघुरिस, गहितं % 
दध सुत्त इथ गहितं"* तत्र मुत्त । एवं खो तं, मोषपुरिस, उमयत्थ परिबाहिरो . 1 नेत, 
मोषपुरिस, अप्यसन्नान वा पस्लादाय, पसन्नानं वा भिस्योभावाय । जथ स्वेत, मोधपुरिसः 
अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकान अञ्जथत्ताया” ति । अथ सखो भगवा तं 
भिक्छु अनेकपरियायेन विगरदिखा, दुब्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय 








१, गहेत्वा-ख्या०, रो* । २ परटिबादितन्ब-सी०, स्या०, रो० । ३ सी , स्यार, रोर पोत्थकेु 
नत्थि ! ४, कती~खा० ! ५ दुतियभाणवारं-सखा०, रो° ¦ ६ तत्र-स्या० । ७ अग्हेि-स्या° 1 
८ फा-सी> 1 ९ भविस्साम-म० । १०. पठिबादसी-सा०, रो०, म* । ११. इदानाहं-सी° । 
१२. पटिबाहिस्सती-षी ! १३ युक्ष-सखा०, रो । १४ तया गहिन-म० । १५. खो तत्र सुक्व-रो०, 
तत्र मुद्व-खा० ¦ १६. परिबादिरो-रो° । 
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सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अषिच्छस्स 
सन्त्स सष्ेसस्स धुतस्स पासादिकस्स जपचयस्स विरियारम्मस्स वप्ण भासि, भिव्ून 
तदनुच्छविक तदनुलोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, एकेन द 
पटिवाहेतव्बा । यो परिबाहेय्य, आपत्ति दक्कट्स्सा" ति । 

5 २७ तैन खो प्रन समयेन भगवा भिक्खूनं अनेकपरियायेन विनयकथं कथेति 
विनयस्स॒वण्णं भासति, विनयपरियत्तिया वण्ण भासति, आदिस् आदिस्स आयस्तो 
उपाठिप्स वण्णं भासति । भिक्छून एतदहोसि - “भगवा खो अनेकपरियायेन विनयकथ 
कथेति; विनयस्स वण्ण मासति, विनयपस्यित्तिया वण्ण मासति, आदिस्स आदिस्स आयसो 
उपार्सि वण्ण भासति । हन्द मय, आवुसो, आयसतो उपाङिस्स सन्तिके विनय परिया- 

1“ पुणामा ति । ते च बहू भिक्खू थेरा च नवा च मज्छिमा च आयसतो उपाछिस्सि सन्तिके 
विनय परियापुणन्ति । आयस। उपालि ठितको" व* उदिसति थेरान मिक्लूनं गारवेन 
थेरा पि भिक्खु ठितका व उदिसापेन्ति धम्मगारवेन । तत्थ ेरा चेव भिक्खू किरमन्ति, 
आयस च उपालि किमति" । भगवतो एतमत्थ आयेचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 

४ 19 नवकेन मिक्ुना उदिसन्तेन समके वा आसने निसीदितु, उच्चते वा धम्मगारेन, येरेन 

15 भिक्ुना उदिसापिन्तेन समके व आसने निसीदितुं, नीचतरे' वा धम्मगारवेना" ति । 
तेन सो पन समयेन बद्र भिक्खु आयसतो उपाछ्त्सि सन्तिके ठितिका- उदैसं 
पटिमानेन्ता' किकमन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्छवे, समाना- 
सनिकेहि सह ॒निसीदितु” ति । अथ खो भिक्लुनं एतदहोसि - “कित्तावता नु खो 
समानासनिको होती ति ‡ भगवतो एतमत्थं आरोचेघु - “अनुजानामि, भिक्स, 
० तिवस्सन्तरेन सह निसीदितु" ति । 

5 ॐ तेन सो पन समयेन सम्बहुला भिक्स“ समानासनिका मवे" निसीदिला मश्च 
भिन्दिसु, पीठे" निसीदित्वा पीठ भिन्दि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु ! “अनुजानामि, 
मिक्छवे, तिवगगस् मञ्च, तिवगस्स पीठः” ति । तिवमो पि मचे निसीदित्वा मच्च मिनि, 
पठे निसीदित्वा पीठ भिन्दि" -पे०.."“अनुजानामि, मिक्ले दुवमगस्स मञ्च, दुवगस्स 

% पीट ति | 
तेन खो पन समयेन भिक्खू असमानासनिकेटि सह दीषासने निसीदितं क 
चयन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, ठपेला पण्डकं, मातुगाम, 
उमतीब्यज्ञनकं, असमानासनिकेहि सह॒ दीधारने निसीदितं" ति । अथ खो भिक्खुनं 


१. क्थेसि-म० ¦ २ तेध-सी०, रो० । ३ एत्य नवा चः इति पाठे सी° पोत्थके नत्थि , 
»-४. ठिनको-रो० । ५. सीर, स्ा० „ रो पोत्थकेष नस्थि । ६ उच्वतरके-सी०, सखा० 
७. नीचतरके-सी०› सखा०। ८ ठितका व-सी०, स्या० । ९, परतिमानेन्ता-सी० । १०. सी०, रो 
पोत्थके नस्थि । ११. एकम-सा० । १२. एकपीठे-सखा० 1 १३. उमतोव्यज्ञनकं~-रो० । 


६ ९२८ 1 अविस्सनज्ियवय २६५ 


एतद्ोसि - “किनत्तक पच्छिम नु खो दीवासन होती” ति 2 भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, ये तिष्मः पटहोति, एत्तक पच्छिम दीवासन" ति । 
+, 
६ ८. सङ्किकवत्थु 
तेन खो पन समयेन विस्षाखा मिगणारमाता सद्खस्स अस्थाय सारिन्दं* पासादं 
कारापेतुकामा होति हत्थिनखक' । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - कि नु खो भगवता 


पासादपरिभोगो अनुञ्जातो कि अननुज्ञातो" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “अनु-8 


जानामि, भिक्छवे, सब्ब पासादपरिभोगः" ति । 
तेन खो पन सपरयेन रम्जो पसेनदिस्स कोसस्स्ष अय्यिका" कार्ङ्कता होति । 
तस्सा कारङ्किसियायः सद्खप्स बहु" अकप्पियमण्ड उप्पन्न होति, सेय्यथिद'* ~ आसन्दि, 


(क्न [१ 


पटद्धो, गोनको ', चित्तको' , पटिका, पटलिका, तूखिका'* विकतिका „ उदलखमी “ एकन्त- 


रोमी कट्टिस्स"५ कोसेय्यं, कुत्तक, हन्थत्थरं, अस्सत्थरे, रथस्थरं, अजिनप्पवेणि*, 10 


कृदलिमिगप्पवरपच्चस्थरण'^ सरत्तरच्छद, उभतोटोहितकरूपधान" । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आसन्दिया पादे छिन्दि्ा “ परिभुल्ञितु, पटङ्कस्स 
वे भिन्दिवा परिमु्ञित्‌, तुखिक विजटेलला विम्बोहन'* कात, अवसेसं भुम्मतथ- 
रणे ^ कतु" ति । 

1५1 


६ ९. अविस्सज्ियवत्थु 


५) 
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२८. तेन सरो पन समयेन सावयिया अविदूरे अन्जतरसि गामकावासे आवा-५ » 31 


सिका भिक्खू उपहता होन्ति आगन्तुकगमिकान मिक्खून सेनासनं पञ्जापिन्ता  । अथ खो 
तेस भिक्सूनं एतददयेसि - “एतरहि खो मयं, आसो, उपहूता आगन्तुकगमिकान भिक्ूनं 
सेनासन पञ्जपिन्ता । हन्द मय, घुस, सव्व सद्धिकं सेनासन एकस्स देम । तस्स सन्तक 
परिभृज्ञिस्सामा" ति । ते सव्वं“ सद्धिक सेनासन एकस्स अदसु । आगन्तुका भिव्खु ` ते 


भिक्खु ˆ एतदवो - “अग्हाक, आघरुसो, सेनासनं पञ्ञापेथा ˆ“ ति । “नत्थावुसो, सद्धिक 2 


१ तिण्णक्न-स्या० । २ नप्पदोति-खी°। ३ साछिर्द-रो०, खया! ४ इत्थिनिस सी०। 
५ अय्यका-ये° । ६. कालुकता-सी०, स्या०। ७ तस्स-म०! ८ कालकिरियाय-सी०, सा० 1 ९, वहु- 
सी° । १० सेप्यथीद्‌-सी०, स्या०, रो० । ११ गोणमे-स्या०, सेर! १२ चित्ता स्यार, रो०। 
१३-१३. तछिकि विकदिकं-सी० ! १४. उद्धलोमी- स्या, रो, उदृलोिकर-सी” । १५ एकन्तलोमिक- 
सी० । १६ करिस्ष-लया०, कट्वुस्स-सी०, रो० । १७ अजिनप्यवेनी-सी० । १८ क छिमिगपवरपश्च- 
त्थरणं-स्या०, रोऽ, कादलिमिगपवरपच्न्थरणं-सी ° । १९. उभतोटोदहितदुपधानं-खा० । २० भिन्दित्वा- 
सो 1 २१. वरे-सी°, रो° । २२ बनिन्बोदन-म० । २२ भूसत्थरण-म० । २४. परञ्जपेन्तम-म° 1 
२५. सन्तिक-सी० । २६. सन्व॑ पि-रो° । २७ स्या पोत्थके नत्थि ! २८ ते आवासिकि भिक 
स्या । २९. पञ्मपेथा-म० । 
इषवो -३४ 


329 


६६ बुद्टवगो [ ६.९.२८- 


सेनासरन, सव्वं अग्देहि एक्स दत्र" ति । “विं पन तुम्हे, आबुसो, सद्धिकं सेनासन 
विस्सज्ञेथा" ति £ 'एवमावरुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छाˆ* पे०** ते उ्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू सद्धिक सेनारुनं विस्सजेस्सन्ती" ति! अथ 
खो ते भिक्खू" मगवतो एतमत्थ आरोचेु पे ` * “सच किर, भिक्छवे, भिवखु सद्धिक 
$ सेनासन विस्सजेन्ती" ति 2 “सच्च मगवाः ति । विगरहि बुद्धो भगया - “कथ हि नाम 
ते, भिक्खवे, मोषपुरिसा सद्धिक सेनासन विस्सजेस्सन्ति " नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय * पे विगरहिल्ा “ पे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“पश्चिमानि, भिक्वे, अविस्सन्ियानि, न विस्सज्जेतव्वानि, सद्धन वा 
गणेन वा पुगठेन वा । विस्सन्ितानि पि अविस्सज्ितानि होन्ति । यो विस्सन्ञेय, 
10 पत्ति थुद्टचयस्स । कतमानि पञ्च : आरामो, आरामवल्थु - इदं पठमं अविस्सज्जिय, 
न विस्सज्ञेतव्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुरेन वा । विस्सज्ञित पि अविस्सजित होति | 
यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुद्टचयस्स । 
“विहायो, विहारल्थु - इद दुतियं अविस्सज्िय, न विस्सजेतब्बं, सद्धेन वा 
गणेन वा पुमान वा । विस्सल्ित पि अविस्सज्ित होति । यो वि्सजेय्य, आपत्ति 
16 थुद्चयस्स | 
धमञ्चो, पीठ, भिसि, विम्बोहन ~ इद ॒ततियं अविस्सज्निय, न ॒विस्सजेत्न्व, 
सदन वा गणेन वा ॒पुमालेन वा । विस्सजित पि अवि्सज्ितं होति । यो वि्सज्ञय्य, 
सपत्ति थुलचयस्स । 


“रोहकुम्भी*, टोहभाणक, खोहवारको, रोहकयहं, वासि परु, कटर, 
० कुदारो › निखादनं - इदं चतुत्थं अविप्सज्िय, न विस्सजेतव्ब, सदेन वा गणेन वा 
पुग्टेन वा । विस्सजितं पि अविस्सज्ित होति । यो विस्छजेय्य, आपत्ति थुलचयस्स । 
“वदि, वेध, मुञ्जं, बव्बजः* तिण, मत्तिका, दार्मण्ड, मत्तिकाभण्ड - इदं पश्चम 
अविस्सन्निय, न ॒विस्सज्ेत्व्बं, सङ्घेन वा गणेन वा पुम्रठेन वा । निस्सज्ञितं पि 
अनिस्सजित होति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुचयस्स । इमानि खो, मिक्खवे, पञ्च 
% अनिस्सन्ियानि, न विस्सल्नेतव्बानि, सद्धैन वा गणेन वा पुगलेन वा । विस्सन्नितानि 
पि अनिस्सजितानि होन्ति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुख्चयस्सा" ति । 


© 














१, एत्थ अथ खो ते भिक्खू* इति पाये ची° सखा० पोत्थकेसु नस्थि 1 २-२ मिसी बिम्बोदन- 
स्या०, रो०5 भिसि बिन्बोहनं-म० 1 ३. लोरकुम्भि- सी° । ४ वासी-सखा०. रो । ५ फरयु-सी° 
सखा०, रो* । ६ इुरटारि-सी° । ५. इ्टालो-खा०, रो०, दषारो-्ी० ¦ ८. वह्म-स्ा०, रो 
९, पव्बज-सखा०, म०। 
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६ १०. अवे भङ्धियवत्थु 

२९. अथ खो मगवा सावत्थियं यथामिह्त विहरिया येन कीगिरिः तेन ए 171 
चारिक पक्ामि महता भिक्ुसद्चन सद्धि पञ्चमत्तहि भिक्ुपतेहि सारिपृत्तमोगछ्ठनेहि 
च । अस्सोसु खो अस्सजिपुनव्वलुका भिक्खू - “भगवा किर की गिरि आगच्छति महता 
मिक्ुसद्वेन सद्धि पच्चमत्तहि भिक्ुसतेहि सारिपु्तमोण हनेहि च । “हन्द मय, आबुसोः 
सब्ब सद्धिफ़ सेनासनं माजेम । पापिच्छा सारिपुत्तमो.गष्छाना, पापिफ़रान इच्छन वस गता, 
न मयं तेसं सेनासनं पञ्जापेप्लामा” ति, ते सव्व सङ्धिके सेनासन भजेत । अथ खो 
भगवा अनुपु्बेन चारिकं चरमानो येन कीयगिरि तदवसरि । अथ खो भगवा सम्बहुठे 
भिक्खू मन्तेसि - “गच्छथ तुम्हे, भिक्छवे, अस्सजिपुनव्बुके भिक्खू उपसङ्कमिता 
एवं वदेथ - भगवा, आवुसो, आगच्छति महता भिक्खुसद्ेन सदधि पएच्मत्तेहि भिक्खु- 
सतेहि सारिपुत्तमोगगहठनेहि च । मगवतो च, आवुसो, सेनासन पञ्जापेथ, भिक्खुसद्धस्स 10 
च, सारिपुत्तमोगष्छानं चाः ” ति । “एवं मन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो परिस्सुत्वा येन 
अस्सजिपुनव्वुका भिक्खू तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमिवा अस्सजिपुनन्बसुके भिक्खू एतद्‌- 
वों - “गवा, आवुसो, आगच्छति महता भिक्खुस्वन सद्वि पच्चमततेहि भिक्ुसतेहि 
सारिपुत्तमोगछ्छनेहि च । भगवतो च, आघुसो, सेनासन पञ्नापेथ, भिक्ुसङ्खस्स च, 2 ॐ 
सारिपुत्तमोग्रह्छनान चा" ति । “नत्थावुसो, सङ्धिक सेनासन । सब्ब अग्ेहि भाजितं । 15 
खागतं, आबुसो, भगवतो । यसि विहारे मगवा ?च्छिस्मति तसि विहारे वसिस्सति । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोगहछाना, पापिकान' इच्छन वस गता । न मयं तेसर सेनासन पञ्ञा- 
पेस्सामा" ति । “किं पन तुम्हे, आदुसो, सद्धिकं सेनासन माजित्था" ति ? “एवमाबुसो" 
ति। ये ते भिक्खू भप्फ्च्छि.* पे ` ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम अस्सजिपुनन्बघुका भिक्खु सङ्धिकं सेनासनं भाजेस्सन्ती" ति! अथ सो ते भिक्खु 2 
भगवतो एतमस्थं आरोचेदु ˆ पे सच्च किर, भिव्खवे पेण ˆ “सच भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो मगवा ~ “कथं हि नाम ते, भिक्खवे, मोवपरिपा सद्धिकं सेनासन भाजेस्सन्ति 
तेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय ` पे०* विगरहित्ा*"पे०- धम्मि कथ 
कला भिक्खू जमन्तेसि -- 


"पञ्चिमानि, भिक्छवे, अवेमङ्धियानि, न विभजितव्बानि, सद्धेन वा गणेन व 
पुग्रेन वा । विभत्तानि पि अविभक्तानि होन्ति । यो विमनेय्य; आपत्ति थुचयस्स । 
कतमानि पश्च : आरामो, आरामवदयु ~ इदं पठम अवेभङ्गिय,* न विमजितव्वं, सद्खेन वा 
गणेन वा पुग्लेन वा । विभक्तं पि अविमत्तं होति । यो विभजेय्य, आपत्ति ुद्धच्वयस्स । 


१, किटाभिरि-या०, रो०, कीटागिरी-सी° । २. पञ्जपेस्छामा-म० † ३, पापकाने~सीर । 
४, अबेभद्विक-सी° । 
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८ विहारो, विहारवद्थु -इद दुतिय अवेमङ्धिय, न्‌ विभजितब्बे, सद्धेन वा गणेन 
वा पुगरटेन वा । वित्त पि अविमत्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुद्च्यस्स | 

“पञ्चो, पीठ, भिसि, बिम्बोहन ~ इदं ततिय अवेभङ्खियः न विभजितव्ब, सद्खेन 
वा गणेन वा पुग्रठेन वा । विमत्त पि अविभत्त होति । यो विमजेय्य, आपत्ति 

6 थुटचयस्स | 

““रोहकुम्भी, खोहभाणक, खोहवारको, खोहकयह, वासी, परु, कुटारी, कुदाल, 
निखादन -इद चतुथं अबेमङ्धिय, न विभजितव्वं, सदेन वा गणेन वा पुग्छेन वा | 
परिभत्त पि अनिभत्त होति । यो विमजेय्य, आपत्ति थुद्चयस्स । 

“ववह्टी, वेध, मुञ्च, वव्वज, तिण, मत्तिका, दारुमण्ड, मत्तिकाभण्डं ~ इदं पञ्चमं 

8 ॐ५ 10 अवेभङ्गियं, न विमजितव्ब, सहन वा गणेन वा पुणटेन वा । विभक्तं पि अविभ॑त्त 

होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुदचयस्स । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च अवेभङ्ियानि, न 
विमजितव्बानि, सङ्खन वा गणेन वा पुग्छेन वा । विमत्तानि पि अविभत्तानि होन्ति । 
यो विभजेय्य, आपत्ति थुलचयस्सा" ति ] 


© 








६ ११. नवकम्मदानक्छथा 


६, 158 ३०. अथ खो भगवा कीटागिरिसि यथाभिरन्तः विहरिता येन अआ्यवी तेन 
15 चारिकं पक्षामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन आद्छवी तदवसरि । तत्र सुद मगवा 
आब्टविय विहरति अगाच्छवे ` चेतिये । तेन खो प्न समयेन आख्वकाः भिक्खू एवरूपानि 
नवकम्मानि देन्ति - पिण्डनिक्सेपनमत्तन पि नवकम्मं देन्ति, कुङ्लेपनम॑त्तेन* पि नवकम्म 
देन्ति, द्ारदरपनमत्तन पि * अगक्छवद्टिकरणमत्तनः पि- आलोकसम्धिकरणमत्तेन पि.“ 
सेतवण्णकरणमत्तेन पि - काठ्छवण्णकरणमत्तन पि गेर्कपरिकम्मकरणमक्तन पि छादन- 
% मत्तेन पि बन्धनमततेन पि" मण्डिकाट्रपनमततेन" पि.“ खण्डयुपटिसङ्करणमत्तेन पि 
परिमण्डकरणमत्तन पि वीसतिवस्सिकं पि.“ "तिसवस्सिकं पि-ˆ यावजीविकं पि. 
धूमकालिकं पि परियोतितं विहारं नवकम्मं देन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु रुजिनो 
कुङ्चका सिक्खाकामा, ते उन्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपचेन्ति - “कथं हि नाम आच्छवका 
भिक्खू एवरूपानि नवकम्मानि दस्सन्ति - पिण्डनिक्सेषनमत्तन पि नवकम्मं॑दस्सन्ति, 
ॐ बुद्लेयनमत्तन पि ` पे०` ` धूमकाल्कं पि परियोपितं विहारं नवकम्मं दस्सन्ती" ति 
भगवतो एतमस्थं आरो ` * पे० ˆ“ सच्चं किर, भिक्सवे पे०..-“सच्वं भगवा" ति । 


%* यथाभिसत-ी° । २. अमाखठ्वे-सी० । ३ आक्विका-सी०, सा० । ४. दुद्लेपनमत्तन- 
॥ ४ ५, अम्गलवद्िकरणमत्तेन-घी ०, ये° । ६. भण्डिकाधानमत्तन-स्या०, गण्डिकाधानमततेन- 
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बिणरहिला पे० धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, पिण्डनिक्ेपन- 
मत्तेन नवकम्म दातव्वं, न कुङलेपनमत्तन॒ पे०**" न धूमकाचिकिं परियोसितं विहारं 8 32 
नवकम्म दातव्वं । यो ददेच्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अकतं वा विहारं 
विप्यकतं वा नवकम्म दातु, खुदफे वि३रे कम्म ओरोकेवा छष्पञ्चपस्सिकः नवकम्म दातु, 
अङ्कयोगे कम्म ओरोकेखा सत्तष्रवस्सिकं नवक्म्मं दातुं, महछके बिहारे पासादे वा कम्म 
जओखकेता दसद्भादसवस्सिकं नवकम्म दातु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सव्व विहारं नवकम्म देन्ति । भगवतो एतमत्थ 
अआरोचेदु । “न, भिक्छवे, सन्यो' विडरो नवकम्म॒दातम्बो' । यो ददेथ्य, आपत्ति 
दु्कुरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू एकस्स द्वे" देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, 10 
मिक्खवे, एक्स दवे दातब्वा । यो ददेय्य, आपत्ति दुक्करम्सा" ति । 

तेन खो पन समथेन भिक्खू नवकम्म गहेदा अञ्ज वासेन्ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेयु । “न, भिक्खवे, नवकम्म॒गहेवा अम्ञो वासेतब्बो । यो वासेय्य, आपत्ति 2 173 
दुकघरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं॒गहेवा सद्धिकं पटिबाहेन्ति* । भगवतो 15 
एतमत्थं आरोचेघुं । “न, मिक्छवे, नवकम्मं गहेला सङ्धिकं परिवाहितव्ब । यो परिबाहेख्य; 
आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, एक वरसेय्यं गहेतु" ति 

तेन खो पन समयेन भिक्खु निस्सीम ठितस्स॒नवक्रम्मं देन्ति । मगवतो एतमत्थं 
आरेचेसु । “न, भिक्सछवे, निप्सीमे तस्स नवकम्मं दातव्ब । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 20 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेत्वा सब्वकारं परिवाहेन्ति । भगवतो छ ॐ 
एतमत्थं आरोचेयुं । ८न, भिक्खवे, नवकम्मं गेत सन्बकारं परिबाहितव्बं । यो 
पटिबाहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सान तेमास परिबादितु, उतुकालं 
पन न परिवाहितु" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू नव्रकम्मं गहेखा पक्चमन्ति पि, विञ्ममन्ति पि, कां 
पि करोन्ति; सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्ख पचचक्खातका पि परिजानन्ति, अन्तिमिवदथु 
अज्ञापन्नका पि परिजानन्ति, उम्मत्तका पि पटिजानन्ति, चित्तचित्ता पि परिजानन्ति, 
वेदनद्धाः पि परिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उकित्ता पि परिजानन्ति, पापिफ़ाय दिद्विया अप्यरिनिस्सगे उक्खित्तका पि 


१. छ पृश्चवस्पिकं-रो ०, सी ! २ सन्ने विहारे-म० । ३-३, सब्बे विहारे नवकभ्मं दातव्व॑- 
स्या०, म० । ४, दवे नवकम्मे-खा० । ५ पटिबाहन्ति-खा० रो०,» म० } ६, वेदनाद्च-म० 1 
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परिजानन्ति, पण्डका पर पटिजानन्ति, ये्यसंबासका पि पटिजानम्ति, तिवयियपक्षन्तका पि 
परिजानन्ति, तिस्च्छानगता पि परिजानन्ति, मातुघातका पि परिजानन्ति, पितुषातेका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तधातका पि परिजानन्ति, भिक्खुनीदूसका` पि पटिजानन्ति, सङ्धमेदका 
पि परिजानन्ति, रोदिपुप्पादका पि पटिजानन्ति, उमतोञ्यञ्ञनका पि परिजानन्ति । भगवतो 
5 पतमत्थं आरोचेसु । 
“इध पन, भिक्वे, भिक्खु नवकम्मं गहे पकमति - मा सद्भप्म हायी ति 
भज्जस्स दातव्बं । 
“दध पन, भिक्छवे, मिक्ु नवकम्म हेत्या विञ्ममति, कारं करोति, सामणेरो 
पटिजानाति, सिक्ख ॒पचकातको पटिजानाति, अन्तिमवत्थु अञ्ज्ञापच्नको पटिजानाति, 
10 उममत्तको परिजानाति, वित्तचित्तो पटिजानाति, बेदनद्रो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
उक्खित्तकरो पटिजानाति, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्ित्तफो परजानाति, पापिकाय दिद्धिया 
अष्परिनिष्सगे उविखत्तफरो परिजानाति, पण्डको परिजानाति, येय्यसबासको परिजानाति, 
तिलिियपक्छन्तको परिजानाति, तिष्च्छनगतो परटिजानाति, मातुषातको परिजानाति, 
पितुधातको प्रिजानाति, अरहन्तधातको पटिजानाति, मिक्छुनीदूसको पटिजानाति, 
15 सङ्भेदको परिजानाति, लेषहिपुप्पादको पटिजानाति; उभतोग्यज्ञनको पटिजानाति - मा 
सङ्स् हायी ति अभ्ञस्स दातब्बं । 
“घ पन्‌, भिक्ववे, भिक्ु नथकम्मं॑गहेता विप्यकते पक्रमति -मा सद्ुस्स 
हायी ति अन्मस्स दातव्ब | 
८८इध पन, मिक्छवे, मिक्खु नवकम्मं गेला विप्यकते विन्ममति**-पे°* ` 
%उभतोब्यज्ञनको परिजानाति - मा सद्खःस दायी ति जभ्जस्स दातब्ब । 
“इध पन, मिक्खवे, भिक्ु नवकम्म गहेता परियोसिते पक्रमति - तस्सेवेतः । 
“दध पन, मिक्खवे, भिक्ु नवकम्म गहेता परियोसिते विञ्ममति, कारं करोति, 
सामणेरो परिजानाति, सिक्खं पच्चक्खातको पटिजानाति, अन्तिमवत्थु अञ्ापत्नको पटि- 
जानाति - सदो सामी । 


% ““इघं पन, भिक्छवे, भिक्खु नवकम्मं गहेखा परियोसिते उम्मत्तको परिजानाति, 

वित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनद्धो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति 

४. 1४ आपचिया अप्पिकम्मे उक्खित्तको परटिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे 
उक्खित्तको परिजानाति -- तस्सेवेतं । 

“इध प्न, भिक्सवे, भिक्ु नवकम्भं गेला परियोसिते पण्डको परिजानाति, 

0येय्यसंवासको परिजानाति, तिषिथियपहन्तको परिजानाति, तिरच्छनगतो पटिजानाति, 


१, भिक्द्निदूस्का-म० ¦! २. तस्तेव तं-सी° । 
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मातुघातको परिजानाति, पितुधातको परिजानाति, अरहन्तधातको परिजानाति, भिक्छुनी- 
दूसको पटिजानाति, सङ्खमेदको पटिजानाति, रोहितुप्पादकरो परिजानाति, उभतोन्यञ्चनको 
परिजानाति-सद्धो सामी" ति। 


अञ्ञ वपिमोगपरिक्खेपादि 


३१. तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्जतरप्स उपासकस्स विहारपरिमोगं सेनासनं 
अन्ञत्र परिभुञ्चन्ति | अथ खो सो उपासको उज्ायति लिय्यति विपाचेति - “कथ हि; 
नाम मदन्ता अभ्ञत्रं परिभोग अभ्जत्र परियुक्िप्सन्ती" ति ! मगवतो पएतमत्थ आरो- 
चेदु । “न, भिक्खवे, अञ्ञत्र परिमोमो अञ्ञत्र परिमुञ्चि7व्बो । यो परिभृज्ञेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो प्न समयेन भिक्खू उपोसथग्गं पि सन्निसज्न पि हरितं ऊुद्कायन्ता 
छमाय' निसी रन्ति । गत्तानि पि चीपरानि पि पुकिनानि दन्ति । भगवतो एतमत्थ 19 
अरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, तावकाक्किं हरित" ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खस्स महाविहारो उद्वियति"। भिक्खू ऊुद्धचायन्ता सेनासन 
नातिहरन्ति' । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्सवे, गुत्तत्थाय हरिु" ति 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्य सेनासनपरिक्छारिको महग्धो कम्बरो उपपन्नो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, फातिकम्मत्थाय परिवक्ततु ति । 15 

तेन खो पन समयेन सद््स सेनासनपरिखारिकं महण्पं द्स्सं उप्पन्न होति ! भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, फातिकम्मत्थाय परततु” ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खम्स अच्छचम्मं उप्पन्ने होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पादपुन्टनि कातु” ति । 

तेन खो पन समयेन सद्धस्स चकलिक^ उपपन्न" होति ! भगवतो एतमत्थ आरेचेदं । % 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पादपुञ्छनिं कातु” ति 

तेन खो पन समयेन सद्धस्स चोकं“ उप्पन्नं होति । मगवतो एतमस्थं आरोचेु । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, पादपुज्छनि कु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि सेनासन अक्मन्ति । सेनासनं दुस्सति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, अधोतेहि पादेहि सेनासनं अक्कमितव्वं । यो % 
अक्रमेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अहहि पादेहि सेनासनं अक्रमन्ति । सेनासनं दुस्सति । 





१, भहुन्ता-स्ा०, रो०। २ परिटरितु-स्या० ३ छमार्य॑-स्या० ! ४ उद्धियति-म० । 
५ नामिदहरन्ति-स्या० । ६ चक्करी-घी०, स्या०, रो° ! ७ उप्यन्ना-स्या० । ८. चोरकं-से° । 
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४ 5 भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “न, भिक्छवे, अषि पादेहि सेनासनं अकमितब्बं । यो 
अक्मेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 
8 229 तेन खो पन समयेन भिक्खू सरपाहना सेनासन अक्मन्ति । सेनासन दस्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु ! “न, भक्खने, सउपाहनेन सेनासन अक्मितव्ब । यो अक्षम्य, 
५ आपत्ति दुक्घरस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्खू परिकम्मकताय मूमिया निहुमन्तिः । वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, परिकम्मकताय मूमिया निद्ुमितब्बः । यो 
निद्ुभेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, खेन्छमहकं"” ति । 
तेन खो पनं समयेन मञ्चपादा पि पीढपादा पि परिकम्मकत भूमिं विलिखन्ति | 
10 भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, चोस्छकेन पल्विटेतु* ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिकम्मकत भित्ति अपस्सेनिि । वण्णो दुस्सति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदं । “न, भिक्खवे, परिकम्मकता भित्ति अपस्सेतब्बा । यो अपस्सेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अपस्सेनफरक" ति। अपस्सेनफलक हेतो मूमि विर्खिति, 
उपरितो भित्ति च । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, हरतो च उपरितो 
15 च्‌ चोत्खकेन पठिवेटेतुं" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धोतपादका निपन्ञितुं ङुदकु्ायन्ति । भगवतो एतमलथ 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, मिक्सवे, पचतथरिला निपन्ितु” ति । 
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$ १२. सङ्क भत्तादिअभनुजानना 
३२. अथ सो भगवा आद्वियं यथामिरन्तं विहरित्वा येन राजगहं तेन चारि 
पक्ामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुदं मगवा राजगहे 
%0 विहरति वेदुबने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहं दुन्मिक् होति । 
मनुस्सा न सक्रोन्ति सद्घमत्त कात, इच्छन्ति उदेसमत्त निमन्तनं सलाकमनत्त पर्खिकं 
उपोसथिके पाटिपदिकं कां । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खे, 
सङ्खभत्तं उदेसभत्तं निमन्तनं सखकमत्तं पक्खिकं उपोसथिकं पारिपदिकः ति । 








\ ति नि००२८२४६ 
8. 80 ३३. तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्सू अत्तनो वरमत्तानि" गहेत्वा समकानि 


% मत्तानि भिक्सूनं देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचें । “अनुजानामि, भिक्लवे, पश्चदङ्ञहि 


१. लहन्ति-रो°, व्वहन्ति-खा० । २. जुडहितन्बं -रो०, लुहितव्वं-खा० । ३. परिवनतुं- 
सी ॥ ४, मधुरभत्तानि-रो ° ! 
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समन्नागतं भिक्खुं भतुदेसक सम्मन्नितुं -यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, ८ 178 
न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, उदिष्नुदिह च जानेय्य ! एव च पन, 
भिक्खवे, सम्मनितव्बो । पठम भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तन' भिक्ुना पखििलेन 
सद्र जपेतव्वो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सदो इत्थन्नाम भिक भनत्तदेसकंः 
स॒म्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“शुणातु मे, मन्ते, सद्धो । द्धो इत्थन्नाम भिक्खु मततदेसकं सम्मन्ति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिवसुनो भत्तदेसकस्स सम्मुति, सो तुष्डस्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

“सम्मतो संद्वेन इत्थन्नामो भिक्खु मत्तदेसको । खमति सद्व्स, तसा तुण्डी, 1" 
एवमेतं धारयामी" ति । 

अथ खो मतुदेसकान भिक्खूनं एतदहोसि - “कथं नु खो मत्तं उदिसितव्वं 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 

अनुजानामि, भिक्सवे, सलकाय वा पकाय वा उपनिबन्धिता आओपुञ्ञित्वा 
मत्त उदिसितु" ति । 1 


सेनासनपञ्जापकादिसम्युति 

३४. तेन खो पन समयेन सङद्धस्स सेनासनपन्ञापको न होति" - पे०* भण्डा- 
गारिको न होति पे० ` ` "चीवरप्परिग्गाहको न होति" पे० **-चीवरमाजको न होति 
*°*पे० * ° "यागुमाजको न होति“ -*पे०ˆ* फरभाजको न होति***पे०' ` खजकभाजको 
न होति । खलज्कं अमाजियमान नस्सति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतं भिक्स खल्कभाजकं सम्मनरितुं - यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, % 
न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, माजिताभाजितं च॒ ॐ. अअ 
जानेय्य । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितव्बो । पठमं भिक्खु याचितन्बो, याचित्वा ज्यत्तेन 
भिक्ुना पठिलेन सङ्घो जपितव्बो - 

'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सङ्स्स पत्त, सद्धो इत्थन्ामं भिक्खुं खजक- 
माजकं सम्मन्नेथ्य । एसा अत्ति । % 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । सद्र इत्थन्नामं भिक्सु खजकमाजकं सम्मन्नति | 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो खज्कभाजकस्स सम्मति, सो पुष्डस्स, यस्स 
नव््षमति, सो भासेय्य । 


१, व्यत्तेन-घी०, रो० । २. परिकषय-श्या० ।! ३. आओमुधित्वा-खा०। 
चुदवम्गो-३५ 
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(भुम्तो सद्वैन इत्थन्नामो भिक्खु खजकमाजको | खमति सद्ुस्स; तस्मा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी" ति । 


अप्पमत्तकविश्यञ्जकसम्पुति 


२५. तेन खो पन समयेन सद्धस्स मण्डागारे अप्पमत्तको परिक्छारो उप्यननो 
8 177 होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्षे, पञ्चहद्धेहि समन्नागत भितं 
5 अप्यमत्तकविस्सजकं सम्मनित्ु-यो न छन्दारति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, विस्सल्िता विस्सज्ित च जानेय्य । एव च 
पन, भिक्खवे, सम्मनितब्बो । पठमं भिक्ु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पदि 
बलेन सहो जपेतव्बो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स प्तक, सड्खो इत्थन्नाम भिक्स अप्पमत्तक- 
10 विस्सज्कं सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणादु मे, मन्ते, सद्धो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्स अप्पमत्तकविस्सजकं सम्मन्नति। 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अप्पमत्तकविस्सल्नकस्स सम्बुति, सो वुष्ह्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेथ्य । 


“सम्मतो सङ्घेन इत्यन्नामो भिक्ु अप्पमत्तकनिस्सज्नको । खमति सहस्स, तसा 
15 तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 


५ तेन अप्यमत्तकविस्सजकेन भिक्लुना एकाः सूचि दातव्वा, सत्थकं दात, 
उपाहना दातज्बा, कायबन्धनं दातब्बं, अंसबन्धको' दातब्बो, परिस्सावन दात्ब, धम्मकरको" 
दातम्बो, कुसि दातव्बा, अङ्ूुसि दातब्बा, मण्डर दातव्यं, अङ्कमण्डरं दातब्बं, अनुवातो 
दातन्बो, परिमण्ड दातव्बं । सचे होति सङ्स्स सप्पिवा तेरु वा मधु वा फाणित वा, 

सकि पटिसायितु दातम्बं । सचे पुन पि अत्थो होति, पुन पि दातव्ब॑” ति । 


सादिथम्भात्रत्ततिप्टते 
३६. तेन खो पन समयेन सङ्स्स सायियग्गाहापको" न होति. पे०.- पत्तमाहा- 
पको न होति." *प०`- -आरामिकपेसको न होति-*पे० - -सामणेरपेसको न होति। 
सामणेरा अपेसियमाना कम्मं न करोन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, 
भिक्सवे, पञ्जि समन्नागतं भिक्खुं सामणेरपेसकं सम्मन्नितु - यो न छन्दागति गच्छेय 
%न॒दोसागति गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागतं गच्छेय, पेसितापेसितं च 
न 


4 उस्पनो-स्या० २. एकेका-सी०, रो 1 ३, अंसवदरे-सखा० 9 रो०, भत ४, धृम्मरकरणो- | 
म । ५, सारियगाहापे-दी?, खा०, रो° । 
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जानेय्य । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मननितव्बो । पमं भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन 
भिक्ुना परिब्लेन सदो जपेतन्बो- 
॥ “सुणातु मे, भन्ते, सदो । यदि सद्खस्स प्तक, सो इत्थननामं मिक्खुं सामणेर- 
पेसकं सम्मन्नेयय । एसा अत्ति | 
“धुणातु मे, भन्ते, सद्वो । सद्खो इत्थन्नाम भिक्खु सामणेरपेपकं सम्मति । यस्सा-5 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो सामणेरेसकस्स सम्पुति, सो वु्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो मासेय्य । 
“सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो भिक्खु सामणेरपेसको । खमति सद्वस्स, तसा उण्टी, 
एवमेतं धारयामी" ति । 
ततियमाणवारं निद्धितं' । 
सेनासनक्खन्धके गिदतं छट । 
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६ १३. तस्सुद्ानं 
विहारं बुद्धसेष्रन अपञ्जत्तं तदा अहु । 10 ४. ॐ 
तहं तहं निक्छमन्ति वासा ते जिनसावका ॥ 
सेष्रीः गहपति दिखा भिक्खूनं इदमत्रवि' ¦ 
कारापेय्यं वसेय्याथ परिपुच्छिसु नायक ॥ 
निहारं अङ्कयोगं च पासादं हम्मियं गुहं । 
पश्चलेणं अनुञ्जासि विहारे सेदिः कारयि ॥ 15 
जनो विहारं कारेति अकवाटं असवुतं । 
कवाटं पिह्सङ्खारं ` उदुक्रं च उत्तरि ॥ 
आनिज्छनच्छिह्‌' रसुं विं च कपिसीसकं । 
सूचिधरितारच्छिद्‌' रोहकटरविसाणकं ॥ ८, 118 
यन्तकं सूचिकं चेव छदनं उछित्तावलिन्त“ । % 
वेदिजाठसलकं° च चक्लि सन्थरेन च ॥ 
मिद्ध बिदरमञ्चं'* च सोसानिकमसारको । 
बुन्विकुछिरपा्द* च आहच्वासन्दि उचके ॥ 


१. ततियभाणवारे निद्धितो-म०, भाणवारं निद्धितं॑तति्य॑-सखा०, तवियक्भाणकारं-सी०> । 
२. अद्भू-रो० । ३. आवासा तम्हा-रो° । ४ रेद्धि-से°, ते सेद्धौ-सखा० । ५. एतदब्रवि-खी° । 
६ सद्वि-सी० ¦ ७ पिहुसंधातं-रो° । ८. आविन्छनच्िद-सी०, स्या०, रो० । ९. सूति घटि ताल- 
छिदै-सी०, सा०, रोर ! १०. उचद्धितिन च-सा० । ११. वेदिकं जार्सराकं च~रो०, खा* । 
१६. पिदरम्ै-रो° । १३. बुन्दी फलीरपाद-सी° ¦ १४. उच्वको-स्या° । 
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न्ये 
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पत्तज्ञोः च भहपीट पीठकेखकपादकं । 
आमलसफर्का' कोच्छा पलर्पीटमेव' च ॥ 
उच्वाहिपरिपादका * अद्ृह्ुठि च पादका । 

सुत्त अद्पद चो तूज्कि अड्ककायिक ॥ 
गिरो भिसियो चा पि दुस्सं सेनासन पि च । 
ओनदधं हेद्ा पतति उप्पाटेत्वा हरन्ति च ॥ 
भक्तिः च हत्थमर्षि* च अनुन्जासि तथागतो" | 
तिल्थिया' विहारे चा पि धुस सण्ड च मत्तिकाःः ॥ 
इक्षासं पणिक कुण्ड सासप सिस्थतेखक । 
उस्सनने पञुद्धरिुं फर्स गण्डुमत्तिक'* | 

इक्तासं पटिभान च नीचा चयो च आरुह । 
परिपतन्ति आका अङ्खूवुह्कु'^ तयो पुन ॥ 
खुदके कुडपादो'* च ओवस्सति सरं खिर" । 
चीवरवसं रजु च आखिन्द“ किरिकेन च ॥ 
आरुम्बनं तिणुण्णं हेषाममे नयं करे । 
अज्जोकासे ओतप्यति सार हेट्रा च भाजनं ॥ 
विहारो कोको चेव परिवेणमिसाख्कं | 

आरामे च पुन कोटे हे्ञ्जेव" नयं करे ॥ 
युधं अनाथपिण्डि च"*“सद्धो सीतवनं अगा । 
दिद्रधम्मो निमन्तेसि सह सङ्घेन नायकं ॥ 
जाणापेसन्तराममगे आरामं कार्यी" गणो" । 
वेसाख्यं नवकम्मं पुरतो च परिमि" ॥ 

को अरहति मत्तगे * तित्तिर च अवन्दिया | 
परिगदितन्तरथरा ˆ तृरो सरवस्थि" ओसरि ॥ 





१ सतङ्गा-खा०, रो° । २ पीरिकेककपादकं-लखा०, रो° । ३ आमलामलका-सी° , आमटा- 


भलका-रो° 1 ४ पत्मलट्मेव-सी । ५ उच्चे च अहिपादानि-सी०, स्या०; उवा हि अतिपादका- 
रो° 1 ६. चोरं-रो० । ७ सेनासने च य॑-सा० । ८. भित्ति-स्या० । ९ हृत्थसित्ति-स्था० १०. च 
तित्थिया-स्या° । ११-११ सेतकाठविहारे चा पि-खा०, सी० । १२ मत्तिकं-सी° › सा ० । १३ कुड- 
रो° ! १४. लडुमन्तिक-स्या०, रण्डमत्तिकं-सी° । १५ आच -सी° । १ ६ अङ्ुषट-म० ! 
१७. ्पादो-म० \ १८-१८. जओवस्सति च विस्सरं-सखा० ! १९. खीं चीवरव॑सा-लया० । २०. आलिन्दं- 
सी०, खा० । २१. दे एवा-सी०, देदधा चेव-स्मा० । २२ युदध-सी० „ रो° । २३. अनाथपिण्डिको- 
सी» । २४. कारयि-सी, या०, सो* । २५. ततो-ब्ी० । २६. पटिमाहं-सी०, रो०, प्रिगगहुं-सखा० । 
२७. मत्तम --स्रा° । २८. परिनदितन्तरषरे-स्या० \ २९. बादर्थि-ते° । 
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पतिट्पेसि' आराम मत्तगे च कोखहं । 

गिखना वरसेय्या च ठेसा'" सत्तरसा तदि ॥ 

केननुखोकथनु खो विहारगेन माजयिः। 

परिवेणं अनुमाग च अकामा भाग" नो ददे ॥ 

निस्सीमं सव्वकार च गाहा सेनासने तयो । $ 
उपनन्दो च वण्णेसि स्तिका समकासना' ॥ 

समानासनिका भिन्दिसुं तवणा चं दुवबगिकं^ । 

असमानासनिका" दीव साछिन्दंˆ परिभुक्ितु* ॥ 

अय्यिका'* च अविदूरे भाजित च कीयगिरे । 

आटवी" पिण्डककुडहि द्रारगगच्छ्वद्धिका ॥ 10 ए 19 
आरोकसेतकाक च गेरुछादनवन्धना । 

भण्डिखण्डपरिभण्ड वीस तिसा च कालिका ॥ 

ओसिते अकतं विप्पः खुद छप्पञ्चवस्सिक । 

अद्भयोगे च सतत महे“ दस द्वादस ॥ 

सन्व विहारं एकस्स अज्ञ वासन्ति सद्धिकं । 18 
निस्सीम सन्बकारं च पद्मि" विल्ममन्ति च ॥ 

कारं च सामणेरं च सिक्खापचक्छञन्तिम । 8 385 
उम्मत्तखित्तचित्ता च वेदनापत्तिदस्सना ॥ 

अप्परिकम्मदिद्टिया< पण्डका येय्यतिल्थिया । 

तिरच्छानमातुपितु अरहन्ता च दूसका ॥ न 
भेदका जेहितुप्पादा उमतो चा पि व्यञ्जनका"“ | 

मा सङ्खस्स परिदायि कम्मं अज्ञस्स दातवे ॥ 

विप्पकते च अज्ञस्स कते तस्सेव पक्कमे | 

निञ्ममति कारङ्कतो- सामणेरो च जायति ॥ 


१ पतिद्पेसि-सी० । २ सेसा-सी° ! ३ भाजसि-रो* । ४ भागा-खा०, रो° । ५. सम- 
भसना-स्या०, समानासना~-सी०, रो° । ६ दुवगगिका-श्या०, चतुवग्गिकं-रो* ! ७, असमाना- 
सनिकं-सी०, से! ८ साछिन्दं-श्या०, आचछिन्द-सी०, त दिन्-रो० । ९. प्रियुञजिद्ध-री° । 
१० अ्यंका-सी०, अय्या-रो० । ११ किटागिरे-स्या०, रो° । १२ वच््वी~दला० । १३ सब्ब 
से०, सी° । १४ म्छेन-रो ०, मचच्के-सखा० । १५ पक्षमं-सी०, पक्कम~-सौ० । १६. अप्यटिकम्म 
दिद्धिया-खा०; अपटिकम्मदिद्धिया-रे° । १५. व्यज्ञनका-रो०, व्यज्ञना-सी °; म्यञ्जना-सा° 1 
१८. कालकतो-खी°, खा ° । 
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पञ्चक्खातो च सिक्छायः अन्तिमज्ज्ञापन्नको' यदि । 
स्वो व सामिको होति उम्मत्ता चित्तवेदना ॥ 
अदस्सनाप्पटिकम्मे' दिद्ट तस्सेव होति त । 
पण्डको येय्यतित्थी' च तिरच्छानमातुपेत्तिक ॥ 
धातको दूसको चा पि मेदलोहितव्यज्ञना । 
पटिजानाति यदि सो सङो व होति सामिको ॥ 
हरन्तम्जत्र कुक्च उन्द्ियति" च कम्ब । 

दुस्सं` च चम्भचक्षठी ` चोत्धकंˆ अक्मन्ति च ॥ 
अछा उपाहनानिह्ु छ्खिन्ति अपस्सेन्ति च । 
अपस्सेनं छ्खितेव'' धोतपच्चस्थरेन च ॥ 

राजगहे न सकोन्ति खमक मनुदेसक । 

कथ नु खो पञ्जापक मण्डागारिकसम्मुति ॥ 
परिगाहमाजको चा पि यागु च फर्माजको । 
खज्कमाजको चेव अप्पमत्तकविस्सज्ञेः ॥ 
साटियम्गाहापकोः* चेव तथेव पत्तगाहको" | 
आरामिकसामणेरपेसकस्छ च सम्मति ॥ 
सब्बाभिमू रोकविदू हितचित्तो विनायको । 

लेणत्थ च सुखत्थ च ्ायितुं च विपस्सितु ति ॥ 


सेनासनक्लन्धकं निदितं । 


१ पिक्ला च~पी० । २ अन्तिमज्ज्ापन्नो-स्या० „ अन्तिमा पण्डको-सी०, अन्तिमापण्डिको- 


रो । ३ अदतस्सनापटिकम्मे-रो* । ४ येग्यतित्थि-रो° । ५ . उद्वियति-सी०, स्या० । ६ दुस्सा- 
रो । ७. चम्मचकलि-रो०, स्या । <. चोलकर-रो° ! ९. उपाहनानुद्भु-सी°, रो»; उपाहनानुद्ध- 
स्या> । १०. खीरन्ति-रो° । ११. ङिखणे वा-सी०, खठिते वारो १२ अप्पमत्तकविस्सजे- 
स्मा" 1 १३. ्राियगाहापके- सी”, खा०, रो” । १४, पर्तगादापकरे-सख्या०; पत्तयाहको-द्ी०, रो० । 


७. सङ्कभेद कक्खन्धर्कः 
$ १, छसक्यपन्वज्जाक्छथा 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा अनुपियायं विहरति, अनुपियं नाम महयानं निगमो" । ४ ॐ, 
तेन खो पन समयेन अभिन्ञाता अभिञ्जाता सक्यकुमारा भगवन्त पव्बजितं अनुपव्बजन्ति ! > 18 
तेन खो पन समयेन महानामो च सक्को अनुरुद्ध च सक्को द्र भातिका* होन्ति । अनुरुद्धो 
सक्षो सुखुमाल होति । तस्स तयो पासा होन्ति - एको हेमन्तिको, एको गिम्दिको, 
एको वस्सिको । सो वस्सिके पासादे वम्सिकेः चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परि- 
चारियमानो" न हेद्यपासाद* ओरोहति । अथ खो महानामस्य सकस एतदहोसि - 
“एतरहि खो अभिन्नाता अभिन्जाता सक्यकुमारा भगवन्त पव्यजित अनुपव्बजन्ति । 
अग्हाक च पन कुख नस्थि कोचि अगारसरा अनगारिय प्जितो । यनरूनाह वा पव्बजेय्य, 
अनुरुद्ध वा” ति । अथ खो महानामो सक्रो येन अनुरुद्ध सको तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिला 
अनुरुद्ध सक्क एतदवोच - “एतरहि, तात अनुरुद्ध, अभिन्जाता अभिन्जाता सक्यकुमाया 10 
भगवन्त पञ्बजित अनुपब्बजन्ति । अम्हाक च पन कुख नस्थि कोचि अगारसरा अनगारियं 
पव्बजितो । तेन हि त्व वा पव्बज, अह वा पव्बजिस्सामी" ति । “अह खो सुखमाले, 
नाह सकोमि अगारस्रा अनगारिय पन्बजितु । ख पव्बजाही" ति । “एहि खो ते, तात 
अनुरुद्ध, धरावासत्थ अनुसासिस्सामि । पठमं खेत्त कसापेतव्च । कसापेला बपापेतव्बं । 
वपापेला उदक अभिनेतव्ब^ । उदक अभिनेत्वा उदकं निन्नेतव्वं । उदकं निन्नेला 15 
निद्धापेतन्य । निद्धापेला ख्वापेतव्य । ख्वापेला उव्बाहापेतव्बं । उव्बाहापेला पुञ्ज 
कारापेतञ्ब । पुञ्ञ कारापेला महदापेतव्बं । महापेल्ला पखलखनि उद्धरापेतव्बानि । पललखनि 
उद्धरापेला युसिका उद्धरापेतव्वा । मुसिक उद्धरापे्ला ओपुनापेतव्वं । ओपुनापेला ए. 181 
अतिहरापेतञ्ब । अतिहरापेला आयति पि वस्स एवमेव कातब्व, आयति पि वस्स एवमेव 8 ॐ 
कातव्वः ति । “न कम्मा खीयन्ति ? न कम्मानं अन्तो पञ्जायति " कदा कम्भा खीयिस्सन्ति ० 
कदा कम्मान अन्तो पञ्जायिस्सति " कदा मयं अप्पोस्युकषाः* पञ्चहि कामगुणेहि समप्िता 
समज्ञोमूता ` परिचारिस्सामाः ति £ “न हि, तात अनुरुद्ध, कम्मा खीयन्ति । न कम्मान 
अन्तो पञ्जायति । अखीणेव° कम्मे पितरो'* च पितामहा च कारुङ्कताः ति । “तेन हि 
त्वञ्ञेव घरावासस्थेन उपजानाहि" । अहं अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सामी" ति । 


१, निगमे-सी० । २ भातुक्रा-सखा०, रो! ३ खा०, रो०, म० पोत्थकेषु नत्थि ।! ४ परिः 
नारयमानो-~म० । ५ देष्ठापासादा-खा०, रो० । ६, अतिनेतव्बं-सी०, स्या०, से° । ५७, निहा 
पेतच्च-स्या०, निडपेतन्ब॑-रो०, निडहेतव्ब॑~सी ° ! «<. उर्जु-षी° ¦ ९ ओपफुनापितन्बं-स्या० । 
१०. अप्पोयुक्का-खा० । ११ समङ्गिभूता-ते० । १२ अखीणेयेव -सी०, रो° । १३. मातापितरो 
सखा” । १४. उपजान-सी° रो° 1 
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अथ खो अनुरुद्रो सक्षो येन माता तेनुपसङ्कमि, उपसङमित्वा मातरं एतदवोच - 
८“इच्छामह, अम्म, अगारसा अनगारिय पव्बजितु । अनुजानाहि म अगारसा' अनगारिय 
पव्बज्ायाः ति । एवं वत्ते अनुरुद्रस्स सक्कस्स माता अनुरुद्ध सक्र एतदवोच ~ "तुम्हे खो 
मे, तात अनुरुद्ध, दधे पत्ता पिया मनापा अप्पटिकूलः । मरणेन पि वो अकामकाः विना 
5 मविस्सामि । कि पनां तुम्हे जीवन्ते अनुजानिस्सामि अगारसा अनगारिय पन्बजाया" 
तिष्दुतियपिखोः पर ततियपिखो अनुरुद्ध सक्को मातरं एतदवोच -“श्च्छमह्‌, 
अम्भ्‌, अगारसा अनगारियं पञ्बजितु । अनुजानाहि म अगारस्ा अनगारिय पव्बजाया" 
ति । तेन खो पन समयेन भियो सक्यराजा सक्यानं रज्ञ कारेति' । सो च अनुरुद्धस्स 
सक्रस्स सहायो होति । अथ खो अनुरुद्म्प सकस्स माता - भय खो मदियो सक्यराजा 
10 सक्यान रज कारेति, अनुरुद्धस्स सक्षस्य सहायो, सो न उस्सहति अगारसरा अनगारिय 
पव्बजितुः ति - अनुरुद्ध सक्ष एतदवोच - “सचे, तात अनुरु, मदियो सक्यराजा अगारसा 
अनगारिय पन्बजति, एव त्व पि पव्बजादी ” ति । अथ खो अनुरद्धो सक्र येन भियो 
सक्यराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भदिय सक्यराजान एतदवोच - “मम खो, सम्म, 
पन्बजा तव ॒पठिबद्धा" ति । “सचे ते, सम्म, पन्बजा मम पथिबद्धा, अप्पिद्धा. सा 
18 होतु, अहं तया; यथा सुखं पव्बजादी" ति । “एहि, सम्म, उभो अगारसा अनगारिय 
पव्नजिस्सामा” ति । ध्नाह; सम्म, सक्ोमि अगारसा अनगारिय पन्बजितुं ति । यं ते 
सक्षा अन्न मया काठु, व्याह करिस्सामि । चं पव्बजादी" ति । ध्माता खो मं, सम्म; 
एवमाह ~ सचे, तात अनुरुद्ध; मदियो सक्यराजा अगारसा अनगारिय पन्बजति, एव खं 
पि पव्बजादीः ” ति । “भासिता खो पन ते, सम्म, एसा वाचा । सचे ते, सम्म, पन्बज्ना 
%मम पठिबद्धा, जप्पविबद्धा सा होतु, अहं तया, यथा सुख पव्बजादी” ति । “एहि, सम, 
उमो अगारस्रा अनगारिय पव्बजिस्सामा” ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्या सच्चवादिनो होन्ति, सच्चपरिन्बाः । अथ खौ मदियो 
सक्यराजा अनुरुद्ध सक एतदवोच ~ “भागमेहि, सम्भ, सत्त वस्सानि । सत्तन्नं वस्सानं 
अच्चयेन उमो' अगारसा अनगारियं पव्बजिस्सामा? ति । “अतिचिरं, सम्म, सत्त वस्सानि। 
४ नाहं सक्वोमि सत्त वस्सानि आगमे" ति । “आगमि, सम्म, छ वस्सानि. . पे०.. 
पञ्च वस्सान" ˆ" चत्तारि वस्सानिः तीणि वस्सानि. “द्रे वस्सानि.-.एकं वस्सं । एकस् 
व्सप्स अच्वयेन उभो अगारसा अनगारियं पन्बजित्सामा” ति । “अतिविरं, सम्म, 
एकवस्स । नाह सक्नोमि एकं वस्स आगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्म, सत्तमासे । स्तत 
मासान अच्चयेन उमो पि" अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सामा" ति | “अतिचिरं सम्म, 
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१, अस्म अारसा-स्या० । द, अप्यटिक्ुरा~खी०, अप्यरिक्ला-रो० । ३ अकामिका-रो० । 
४, करेकि-म० । ५ पन्बजाही-सी० । ६. प्रयिवद्धा वा अष्पटिबद्धा बा-~-सखा०, म० । ७, कयाद- 
म । £, सचवपदिभ्माता-खा० । ९, उभो पि-खा० । १० सी०, रो° पोत्यकेषु नत्थि । 


॥. 1 
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सत्तमासा । नाहं सक्रोमि सत्तमासे जगमेतं” ति । “आगमेहि, सम्म, छ मासे*..पे० 
पञ्च मासे." चत्तारो मासे ` तयो मासे." द्वे मासे ` एक मास“ " -अङ्कमास' । अद्धमासम्स 
अच्चयेन उमो पि अगारसा अनगारिय पव्वजिस्सामा” ति । “अतिचिर, सम्म, अड्कमःसो । 
नाह सक्षोमि अद्मासं आगमेतु" ति । “आगमेहि, सम्म, सत्ताह थावाह पृत्ते च भातरे 
च रज निय्यादेमी “ ति । “न चिरं, सम्म, सत्ताहो* आगमेस्सामी" ति । 6 

२. अथ खो भदियौ च सक्यराजा अनुरुदधो च आनन्दो च भगु" च किमिले" 
च देवदत्तो च्‌, उपालिकप्पकेन सत्तमा, यथा पुरे चतुरक्गिनिया सेनाय उय्यानमूमि 
निय्यन्ति; एवमेव चतुरक्िनिया सेनाय निचय । ते दूर गन्ता सेन निवत्तापेला 
परविसयं ओक्षमित्रा आभरण अआमुर्चितल्ला उत्तरासङ्गेन' भण्डिक बन्धित्वा उपार कष्पकं 
एतदवोचुं - “हन्द, भणे उपाठि, निवत्तस्यु, अर ते एत्तकं जीविकाया ति । अथ खो 1 
उपाछिस्स कष्यकस्स ॒निवत्तन्तस्स एतदहोति - चण्ड खो साकिया, इमिना कुमारा 
निप्पातिता ति धाताप्य्युपि म । इमे हि नाम सक्यक्ुमारा अगारसा अनगारिय 8 ० 
पञ्बजिस्सन्ति । किमङ्ग.“ पनाह” ति । सो मण्डिकं मुञ्चता त भण्ड स्क्खे आर्गत्वा 
धो पस्सति, दित्नञ्भेव'" हरतु तिः वता येन ते सक्यकुमारा तेनुपसङ्कमि । अदसायुष्खो 18 
ते सक्यक्ुमारा उपाटि कप्पक दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान उपाटि कष्पकं एतदवोचुं - 15 
“कस्स, भणे उपरि, निवत्तोसी” ति 2 “दष मे, अय्यपुत्ता, निवत्तन्तस्स एतदहोसि - 
"चण्डा खो साकिया, इमिना कुमारा निप्पातिता ति षातापे्युपिमं। इमेहि नाम 
सक्यकुमार अगारसा अनगारिय प्बजिस्सन्ति । किमज्ञ पनाह" ति । सो खो अह; 
अय्यपुत्ता; भण्डिक सुश्चित्वा त मण्डं स्क्खे आरूमोला “यो पस्सति, दित्रञ्ञेव हरतूः ति 
वत्वा ततोग्हि पटिनिवत्तो" ति । “बुङ् मणे उपालि, अकासि य पिः न निवत्त ^ । 4 
चण्डा खो साकिया, इमिना कुमारा निप्यातिता ति धातपेय्युं पि तं" ति। 

अथ खो ते" सक्यकुमारा उपाछि कप्पकं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कभिघु, 
उपसङ्कभिला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिंसु । एकमन्तं निसिच्रा खो ते 
सक्यकुमारा भगवन्तं एतदबोचुं ~ “म्यं, मन्ते, साकरिया नाम मानस्सिनो ! अय, मन्ते, 
उपाठि कप्पको अम्हाकं दीघर परिचारको ˆ । इमं भगवा पठम पव्बाजेतु । इमस्स मयं ५5 
अभिवादन-पचचद्यन-अज्ञलिकम्म-सामीचिकम्म करिस्साम । एवं अम्हाकं साकियानं साकिय- 
मानो निम्मानािस्सत्ती"” ति । 

१ अद्धमा्-सी०, रो० । २ निप्यादेस्सामी-स्या०, नीय्यादेमी-्ी° । ३. सतताह-सी° । 
४, भम्यु-सया० । ५. फिम्बिले-सी०, रो० । ६. पुरे च पुरे च-यो०, पुरे च~स्या० ¡ ७, नीयन्ति- 
सी ० । ८. निवेत्तेत्वा-रो° । ९. उत्तरास्द्ध-रो० । १० किमद्ग-स्या०, म० । ११. ओसुचिता~सी ° ) 
१२. दित्रयेव-म० । १३. अदसघु-स्या० । १४. निवत्तेसी-म० । १५. पन~-सखा० । १६. य निवत्तो- 
सी° ! १७. म° पोत्थके नल । १८. परिचारिके-सी° । १९. निम्मादधथिस्सती-द्वी०, सया०; 
निम्मानियिस्सती-रो० । 
चुवरपे-=३६ 
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अथ सो मगवा उपाटिं कप्पकं पठमं पव्वाजेसि, पच्छा ते, सक्यजुमारे । अथ सो 
आयसरा मदियो तेनेव अन्तरवस्सेन तिस्सो विज्ञा सच्छाकासि । आयसरा अनुरुद्ध 
दिव्बचक्सुं उप्पादेसि ! आयसा आनन्दो सोतापत्तिफरं सच्छाकासि । देवदत्तो पोधुज्निकं 
इद्धि अभिनिप्फादेसि' | 
6 ३. तेन खो पन समयेन आयसा मदियो अरञ्जगतो पि स्खमूरगतो पि 
युञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - “अहो सुख, अहो सुखं” ति । अथ खौ 
सम्बहुख भिक्ख येन भगवा तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्ला एकमन्तं 
निसीदिचु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - “आयसरा, भन्ते; 
भदियो अरञ्जगतो पि स्क्खमृखतो पि सुन्जागारगतो पि अभिव्छण उदानं उदानेति - 
10 "अहो सुख, अयो सुखः ति । निष्ससय खी, भन्ते, आयस मद्यो अनभिरतो व 
ब्रह्मचरिय चरति । तञ्ञेव' वा पुरिम रजसुख समनुस्सरन्तो अरञ्जगतौ पि स्क्खमूर्गतो 
पि सुञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - अह घुखं, अहो सुख" » ति । 


अथं खौ भगवा अन्नतरं भिक्ु आमन्तेसि - “एहि त, भिक्खु, मम वचनेन 

मिय भिक्षु आमन्तेहि ~ "सत्था ठ, ञवुसो भददिय, आमन्तेती" ति । “एव भन्ते" ति 
18खो सो भिक्ु भगवतो पटिस्युा येनायसा मदियो तेनुपसद्मि, उपसङ्कभितरा 
आयन्त मदिय एतदबोच - “सत्था तं, आदुसौ मदिय, आमन्तेती" ति । “एवमावुसो 
ति सो आयसा मद्यो तस्स भिक्खुनो परस्वा येन भगवा तेनुषसड़मि, उपसङ्कमिवा 
भगवन्तं अभिवादेला एकमन्य निसीदि । एकमन्त निसिन्ने खो आयसन्तं मदिय मगवा 
एतद्वोच - “सच किर स, मद्वि, अरञ्जगतो पि स्क्खमूरुगतो पि सु्जागारगतो पि 
2 मभिक्छण उदान उदानेि - अहो सुख, अह्यो सुख” ` ति 2 “एव मन्ते" ति । “कि 
पन त; दिय, उस्थिवस सम्पस्समानो अरञ्जगतो पि स्व्खमूरूगतो पि सुञ्जागारगतो पि 
अभिक्खण उदान उदानेभि - अहो सुख अहो सुखं” ति ? “पुल्ने मे, मन्ते, रन्मो सतो 
पि जन्तो पि जन्तेपुरे ख्खा सुसविदहिता होति, बहि पि अन्तेपुरे खा सुसविहिता होति, 
अन्तो पि नगरे रक्खा सुसविहिता होति, बहि पि नगरे ख्खा सुसविहिता होति, अन्तो 
% पि जनपदे. रक्खछा युसविहिता होति, बहि पि अनपदे र्खा सुसविहिता होति । सो खो 
अह, भन्ते; एवं रधिखतो पि गोपितो पि सन्तो भीतो उच्बिमो उस्सद्की उत्रसो 
विहशमि । एतरहिं खो पन अहं, भन्ते, एको" अरञ्जगतो पि स्क्खमूख्गतो पि सुञ्जा- 
गारगतो पि अभीतो अनुष्िगो अनुस्सङ्खी अनुत्रसो अप्पोस्युक्को प्रमो परदत्तुत्तो" 
मिगसूतेन चेतसा विहरामि । इमं सो अहं, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समानो अरन्जगतो पि 





१, अभिनिप्फादेवि-सखा० । २. उदानेसि-म० । ३, तयेव-म० \ ४, यो° पोत्थके नत्थि । 
५. परदवुत्तो-सी० । ६. इमम्पि-दी° । 
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सुक्खमूर्गतो पि सुभ्जागारंगतो पि अभिक्खछण उदान उदानेमि - अहो सुखं, अहो सुख'” 
ति । अथ खो मगवा एतमत्थं विदिवा ताय वेखयं इम उदान उदानेसि- 
“्यस्सन्तरतो न सन्ति कोपा 1 
इति भवामवतञ्च बीतिवत्तो । 
तं विगतमयं सुखि' असोक 
देवा नानुभवन्ति दस्सनाया" ति ॥ 
© 
8 २. दवदत्तवत्थु 
४. अथ खो मगवा अनुपियाय यथाभिरन्तं विहरिता येन कोसम्बी तेन चारं 
पकामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि । तत्र सुढं भगवा कोसम्बिय 
विहरति घोसितारामे । अथ खो देवदत्तस्स रटोगतस्स परिसद्वीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि -“क* नु खो अह पसादेय्य, यसि मे पसन्ने बहुखमसक्षारो उप्यल्ेय्या" 19 
ति £ अथ खो देवदत्तस्स एतदहोसि - “अय खो अजातसत्त कुमारो तरुणो चेव आयति ए 15 
मदो च" । यचनूनाहं अजातसतत॒ ङुमारं पसादेय्य । तसि मे पसन्ने बहुखभसकारो 
उप्पज्िस्सती" ति । 
अथ सो देवदत्तो सेनासनं संसामेत्ा पत्तचीवरमादाय येन राजगहं तेन पद्मि । 
अनुपुम्बेन येन राजगह तदवसरि । अथ खो देवदत्तो सकवण्ण पटिसहरिा कुमारकवण्ण 15 
अभिनिम्मिनिता अदहिमेखलिकाय अजातसत्तस्स कुमारस्स उच्छङ्ग' पातुरदसि । अथ खो 
अजातसत्त कुमारो भीत अहोसि, उच्बिगो उस्सङ्की उत्रस्तो । अथ खो देवदत्तो अजातसतत 
कुमारं एतदवोच - “भायसि म तव कुमारा” ति “माम, मायामि । कोपि त" ति 
अहं देवदत्तो" ति । “सचे खो ववं, भन्ते, अस्यो देवदत्तो, इद्ध सकेनेव चण्णेन 
पातुभवस्सु" ति । अथ खो देवदत्तो कुमारकवण्ण परिसहरि्वा सद्वारिपत्तचीवरधरो ॐ 
अजातसतुस्स कुमारस्स पुरतो अष्वसि । अथ खो अजातसत्त कुमारो देवदृत्तप्स इमिना 
इद्धिपरिदहारियेन अभिप्यसन्नो पञ्चहि रथसतेहि सायं पात उपट्वनं गच्छति; पञ्च चं 
थाङिपिकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयति । अथ सखो देवदत्तस्स रखभसक्षारसिलयेकेन अमि- 
मूतस्स परियादि्नचित्तस्स एवखूपं इच्छागतं उप्पनि - *“अहं भिक्छुसङ्ख परिहरिस्सामी" „> 44 
ति । सह चितुप्यादा व देवदत्तो तस्सा इद्धिया परिहायि । % 
तेन खो पन समयेन ककुधो. नाम कोख्ियपुत्तो , आयस्तो महामोग्गद्यनस्स 
उपट्को, अधुना काङङ्करो अञ्जतरं मनोमयं काय उपपत्नो' । तस्स एवरूपो अत्तमाव- 


५1 । 











१. सुखं-खा० \.२. पतिसद्टीनस्-सी० । ३. कि-रो०, सी । ४ भद्सरे चरो । ५. उ 
स्या ! ६ कडयो-खा० । ५. केञयपुत्तो-सी० । ८, कालकतो-ची०> खा० । ५. उम्मन्ो-सरी° ६ 
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प्परिखभो ह्येति - सय्यथापि नाम द्वे वा तीणि' वा मागधकानि' गामक्छेत्तानि । सो तेन 
अत्तमावप्पटिलखमेन नेव उत्तान न परं व्याधि! । अथ खो ककुधो देवपुत्तो येनायसा 
महामोमाह्यनी तेनुपसङ्कमि, उपसमित्या आयखन्त महामोग.छानं अमिवादेत्वा एकमन्तं 
उद्रसि । एकमन्त सितो खो कुथो देवपृत्तो आयसन्त सहामोग्गज्चनं एतदवोच - 
5 'देवदत्तस्स, मन्ते, समसकारसिलोकेन अमिमूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवरूप इच्छागत 
उप्यन्नि - 'अह भिवसखुसद्च परिहरिस्सामी' ति । सह चिततप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा 
इद्धिया परिदहीन्यै" ति । इदमवोच कुम देवपुत्तौ । इद वत्वा आयसन्तं महामोहनं 
अभिवादेलवा पदविखिण कत्वा तस्येव अन्तरधायि । 
अथ खो आयसा महामोगगह्नी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
10 अमिवादेत्ला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस महामोगगछ्ानो भगवन्तं 
एतदवोच - “ककुधो नाम, भन्ते, कोन्धियपुत्तो मम उपट्को अधुना काठड्कतौ अन्तरं 
मनोमयं कायं उपपन्नो । तस्स एवरूपो अत्तमावप्परिखमो' - सेय्यथापि नाम द्वे वा तीणि 
वा मागधकानि गामक्चेत्तानि । सौ तेन अत्तमावप्परिखभेन नेव उत्तानं न प्रं व्या- 
बाधेति । अथ खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला म अभिवादेला 
१ एकमन्त अह्सि । एकमन्त ठितो खो, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो म एतदवोच ~ 'देवदत्तस्स, 
भन्ते, खभसक्षारसिलोकेन अभिभूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवषूपं इच्छागत उप्पज्ि - 
अहं भिक्छुसह्व॒परिहरिस्सामी ति । सह चित्ुप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धया 
परिहीनो' ति । इदमगौच, मन्ते, ककु देवपुक्तो । इदं वला म अमिवादेत्वा पद्विखणं 
केला तत्थेव अन्तरधायी" ति । 

“कि पन ते, मोगद्यन, ककुधो देवपुत्तो चेतसा चेतो परिचर विदितो ८ य किञ्चि 
ककुधो देवपुत्तो भासति सब्बं तं तथेव होति, नो अभ्जथा" ति £ “चेतसा चेतो परि 
विदितो च मे, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो । यं किञ्चि ककुधो देवपुत्तो भासति सब्बं तं तथेव 
होति, नो अभ्जथा" ति । “ख्खस्सेतं, मोगह्धान, वाचं । ख्खस्सेत, मोगह्यन, वाचं । 
इदानि सो मोषपुरिसो अत्तना व अक्तानं पाुकरिस्सति । 


अननक हि 


$ ३. पथ्चसत्थुक्रथा 
¢ ५, भ्पश्चिमे, मोगगल्यन, सत्थारो सन्तो सविजमानां ठोकर्सि । कतमे पञ्च 
( १) “इध, मोगघ्ठन, एकच्चो सत्था अपरिसुद्धसीखो समानो धरिमुद्धसीरोग्दी,! 
ति पटिजानाति "रुद्धं मे सीरं परियोदातं असङ्िरिष्रं ति" । तमेनं सावका एवं 


१, तीनि-सघी> ! २. मागधिकानि-सखया० । ३. ग्याबाधेति-सी०, रो० । ४, अत्तमावपरि- 
कऋमो-सी०, खा०, से । ५. ति च-स्य०, म० । 
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जानन्ति - अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धसीलो समानो “परिसुद्धसीरे्दी, ति पटिजानाति 
“परिसुद्धं मे सीरं परियोदातं असङ्कखिद्र' ति ! मयं चेव खो पन गिदनं आरोचेय्याम, 
नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनाप, कथं न' मय तेन समुदाचरेय्याम 2 सम्मन्रति 
खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्यमेसज्नपरिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व 
तेन पञ्जायिस्सती ति ¦ एवूपं खो, मोग्गह्वान, सत्थारं सावका सीरुतो ख्खन्ति, एवरूपो? 
चं पन सत्था सावकैहि सीर्तो रक्खं पच्वासीसतिः । 
(२) "धुन च परं, मोगगद्धान, इधेकचो सत्था अपरिुद्धाजीवो समानो "परिसुद्धा- 
जीवोम्दीः, ति परिजानाति "परिसुद्धो मे आजीवो परियोढातो असङ्किखि्र" ति । तमेन 
सावका एव जानन्ति - भय खो भवं सत्था अपरिमुद्धाजीवो समानो "रिुद्धाजीवोम्ही,' 
ति परिजानाति परिुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किषद्धि' ति । मयंचेवखो पन्‌ २ 19 
गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनापं, कथ न मय तेन 
सम॒दाचरेय्याम £ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्यच्चयमेसज्नपरिक्खारेन - 
यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवखूप खो, मोगह्यान, सत्थारं 2 34 
सावका आजीवतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि आजीवतो रक्खं पच्चासीसति । 


८३ ) “धुन च परं, मगह्वान, इधेकचो सत्था अपरिसुद्धधम्मदेसनो समानो 15 
“परियुद्रधम्मदेसनोम्दी, ति पटिजानाति "रिखद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किरिष्ध 
ति । तमेनं सावका एव जानन्ति - अय खो मवं सत्था अपरिघुद्धधम्मदेसनो समानो 
'रिमुद्धधम्मदेसनोम्दी, ति पटिजानाति परिसुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किरिद्भा 
ति । मयं चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं | य खो पनस्स॒ अमनापं, 
कथ नं मय्‌ तेन समुदाचरेष्याम ‡ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचय-% 
भेसजपरिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति ¦ एवख्पं खो, 
मोगणल्यान, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्म- 
देसनतो ख्ख प्वासीसवि । 


८ ४ ) पुन च परं, मोगाष्ान, इधेकचो सत्था अपरिमुद्धवेय्याकरणो समानो 
'परिुद्धवेय्याकरणेम्दी, ति पटिजानाति "परिमुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं असङ्किलिद्ं 
ति! तमेनं सावका एवं जानन्ति - "अय सो मवं सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो 
'परिुद्धवेय्याकरणोम्दी,; ति पटिजानाति भरिखुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं असद 
ति । मयं चेव खो पन गिदीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनाप, 
कर्थं न मयं तेन समुदाचरेष्याम £ सम्मन्नति खो पन ॒चीवरिष््धनर०द््तति्दसर्टः 
मेसजपरिक्लारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्नायिस्सती ति । एवय खो ॐ 


१. त॑-स्ीर, सा० । २, पनासिंसति-सी ०, खा०, रो° । 
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पन, मोगष्यान, सत्थारं सावका वेथ्याकरणतो रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि 
तेय्याकरणतो रक्सं पच्वासीसति । 
(५ ) «पुन च पर, मोगह्यन, इधेकच्चो सत्था अपरिसुद्धमाणदस्सनो समानो 
“परिसुद्धजाणदस्सनेम्दी, ति परिजानाति धरिखुद्ध मे जणदस्सन परियोदात असङ्किरिषट 
5ति । तमेन सावका एव जानन्ति - "अय खो मवं सत्था अपरिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
४ 8 प्परिसुद्धनाणदस्सनोम्ही, ति पटिजानाति "रिसुद्धं मे जणदस्सन परियोदात असङ्किरिषट 
ति। मयं चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । य खो पनस्स अमनापं, 
कथ नं मयं तेन समुदाचरेथ्याम 2 सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिलखनप्पच्य- 
भेसजपरिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवरूप खो पन, 
10 मगह्वान, सत्थारं सावका जाणदस्सनतो ्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो 
रक्खं प्ासीसती ति । इमे खो, मोगद्छान, पञ्च सत्थारो सन्तो संविजनमाना रेकसि । 


अहं खो पन, मोगह्छान, परियुद्धसीरो समानो "परिसुद्धसीखेम्दी, ति परिजानामि 
'परियुद्धं मे सीठं परियोदातं अस्ङ्िखषटः ति । न च मं सावका सीकरतो रक्छन्ति, न 
चाह सावकेहि सीट्तो रक्खं प्वासीतामिः । परिसुद्धाजीवो समानो 'परियुदधाजीवोम्दीः, ति 
15 पटिजानामि भरिुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्कष्ष्टि ति। नच मं सावका 
आजीवतो रक्खन्ति, न चाहं सावकेहि आजीवतो ख्ख पचासीसामि । परियुद्धधम्मदेसनो 
समानो "रिुद्धधम्मदेसनेम्दी, ति परिजानामि रिसुद्धा मे धम्मदेसना प्रियोदाता 
असङ्किटिष्वः ति । न च म सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति, न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो 
रक्खं पचासीसामि । परिसुद्धवेय्याकरणो समानो ¶रिसुद्धवेय्याकरणेम्ही, ति परिजानामि 
9 परिसुद्धं मे बेय्याकरणं परियोदात असङ्िलिषट्रं ति । न च मं सावका बेथ्याकरणतो 
रक्खन्ति, न चाह सावकेहि वेय्याकरणतो ख्ख पच्चासीसामि । परिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
“परिसुद्रमाणदस्सनोम्दी, ति परिजानामि ¶रिसुद्ध मे जाणदस्सनं परियोदातं असङ्किष्ि 
ति। न च मं सावका जआणदस्सनतो रक्छन्ति, न चाहं सावकेहि जाणदस्सनतो र्सं 
पच्चासीसामी" ति । 


४ ६. अथ सरो मगवा कोसम्बियं यथामिरन्तं" विहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन राजग्हं पदवसरि । तत्र सुदं मगवा राजगहे 
विहरति ववने कटन्दकनिवापे । अथ सो सम्बहुख भिक्लू येन भगवा तेनुपसङ्कमिमु, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं मभिवदेलला एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिच्रा खो ते 
भगवन्तं एतदवो - “देवदत्तस्य, भन्ते, अजातसन्त॒ कुमारो पश्चहि रथसतेहि सायं पातं 

*उपट्ानं गच्छति, पञ्च च धथाल्पिकसतानि मत्तामिहारो अभिहरीयती* ति । भभा, 


१, पचासिंयामि-सी°> सया०, रो! २. यथाभिरततं-सी० । ३. अमिहरिष्यति-खा० । 
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भिक्छवे, देवदत्तस्स समसक्षारसिरोकं पिहयित्थ । यावकीवं च, भिक्खवे, देवदत्तस्य 
अजातसतत कुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं उप्रानं गमिस्सति, पञ्च च थाल्पिकसतानि 
मत्ताभिहारो अभिहरीयिस्सति, दानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस् पाकििद्खा कुसले 
धम्म, नो बुद्धिः । 


“सेय्यथापि, भिक्छवे, चण्डम्स कुद्कुरस्स नासाय पित्त भिन्देय्यु, एवन्हि सो, 
भिक्छवे, कुक्करो भिय्योसोमत्तायः चण्डतरो अस्स, एवमेव खो, भिक्खवे, यावकीवं च 
देवदत्तस् अजातसत्त॒ कुमारो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उपष्रन गमिस्सति, पञ्च च 
थाक्िपाकसतानि भत्तामिहारो अभिहरीयिस्सति, हदानियेव, भिक्खवे, देवदत्तस्स पारिकड्का 
कुसले धम्मेसु, नो बुद्धि । 

“८अत्तवधाय, भिक्खवे, देवदत्तस्स खभसक्रारसिखेको उदपादि, पराभवाय देवदक्तस्स 10 
सभसक्नारसिखेको उदपादि । 

(सय्यथापि, भिक्खवे, कदरी अत्तवधाय फठं देति, पराभवाय फर देति, एवमेव 
खो, भिक्छवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स सभसक्षारसिरेको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
सभसक्षारसिरोको उदपादि । 

^सेय्यथापि, भिक्छवे, वेद्ध अत्तवधाय फरु देति, पराभवाय फं देति, एवमेव खो, 15 
भिक्छवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स खमसकारसिखोको उदपादि; पराभवाय देवदत्तस्य खभ- 
सक्कारसिखेको उदपादि । 


(सय्यथापि, भिक्खवे, नन्छो अत्तवधाय एरु देति, पराभवाय फर देति, एवमेव 
खो, भिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्य खभसच्ारसिरोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
सभसक्ारसिलखेको उदपादि । 90 

“सय्यथापि, भिक्खवे, अस्सतरी अत्तवधाय गन्म गण्डाति, पराभवाय गन्भं 
गण्ाति, एवमेव खो, भिक्छवे, अत्तवधाय देषदत्तस्स खमभसक्षारसिरोको उदपादि, परामवाय 
देवदत्तस्स खमसक्षारसिरोको उदपादी ति । 

“फर वे कदि हन्ति फर वेद्धुं फर नठं । 
सकारो कापुरिसं हन्ति गव्मो अस्सतरिं यथा? ति ॥ 25 
पठममाणवारं निहितं । 





+. | 1 


१, बुद्धि-सी° । २. भीय्योसोमत्ताय-सी° ! ३. पटमकभाणवार-सी ०, पठमभाणवारो निदह्धितो- 
म्र°। 
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8 346 


२८८ चुष्टवम्गो [ ७.४.५- 


§ ४. पक्ासनीयकम्म 


5 शध ७. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परितो धम्म देसेन्तो निसिन्नो 
होति सराजिकाय परिसाय । अथ खो देवदत्तो उद्रयासना एकस उत्तरासङ्घ करिला येन 
भगवा तेनज्जलि पणामेतवा भगवन्त एतढवोच - “जिष्णो दानि, मन्ते, मगा बुङ्खो" मह्टको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो । भप्पोस्सुक्को दानि, भन्ते, भगवा दिटधम्मसुखविहारं अनुयुततो 

5 विहरतु, मम भिक्छुसद् निस्सज्तु । अहं मिक्ुसद्व॒परिदरिस्सामी" ति । “भट, 
देवदत्त; मा ते रुचि भिक्ुसद्च परिहरतु" ति! दुतिय पि खो देवदत्तो पे ` 
ततियं पि खो देवदत्तो भगवन्त एतदवोच - “जिष्णो दानि, भन्ते, भगवा बुद्धो महछको 
अद्धगतो वयोभनुप्पत्ते । अप्पोस्सुकछो दानि, भन्ते, भगवा दिटधम्मसुखविहारं अनुयुत्तो 
विहतु, मम भिक्सुस्घं निस्सजतु । अहं भिक्खुसद् परिदरिस्सामी" ति । “सारिपत्त- 

10 मोगह्लानानं पि खो अह, देवदत्त, मिक्सुसद्ध न निस्सजेय्यं, किं पन तुष्टं छवस्स खेव्छ- 

ए, 189 सकप्मा ति ! अथ खो देवदत्तो -सराजिकाय मं भगवा परिसाय खेव्यसकवादेनः 
अपसादेति, सारिपुत्तमोमाछ्छाने व उकंसती ति - कुपितो अनत्तमनो भगवन्त अभिवादेला 
पदक्खिण कृता पक्षामि । अयं चरहि देवदक्तस्स भगवति पठमो आघातो अहोसि । 


अथ सो भगवा मिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्छवे, सङ्खो देवदत्तस्स राजग 

15 पकासनीयकम्मः करोतु ~ "पुब्ब देवदत्तप्स अभ्या पकति अहोसि, इदानि अम्जा प्कति । यं 
देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्लो वा दहरव्बो, देवदत्तो व तेन 
ददरन्बोः ति। एव च पन, भिक्छवे, कातव्वं । व्यत्तेन" भिक्खुना पणिबलेन सदो जपेतव्बो - 

८. “युणातु मे, भन्ते, सदो । यदि सड्स्स पत्तकष्ं सदो देवदक्तस्स राजगहे 
पकासनीयकम्मं करेय्य ~ "पुञ्बे देवदत्तस्य अम्जा पकति अहोपि, इदानि अन्ना पकति । 

8. 8 यं देवदत्तो करेच्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो व धम्मो वा सद्धो वा दद्ब्बो, देवदत्तो 
व तेन दहटृन्बो' ति । एसा अत्ति । 

“युणातु मे मन्ते, सद्व । सद्व देवदत्तस्य राजगहे पकासनीयकम्मं करोति - 
शुज्बे देवदत्तस्स अभ्जा पकृति अहोसि, इदानि अञ्ज पकति । यं देवदत्तो करे्य कायेन 
वाचाय; नतेन बुद्धोवा धम्मोवा सद्भो बा दटरन्बो, देवदत्तो व तेन ददडब्बो' ति । 

® यस्सायसतो समति देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मस्स करणं - ुज्बे देवदत्तस्स अभ्जा 

पकति जहोसि, इदानि अन्या पकति, यं देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा 

नु त. सङ्खो वा दटरव्बो, देवदत्तो व तेन दडृव्बोः ति - सो वुष्डस्स, यस्स नक्छमति, 
भारसय्य | 


१. बुदधो-खी । २. मम-सी°, स्या०, रो" । ३. देलापकस्सा-रो० ! ४. खेापकनादेन-रो° । 
५. च-सी> । ६. पकासनियकम्म॑-रो° ।! ७, व्येन -सी०, से 1 
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“कृतं सद्धैन देवदत्तस्य राजगहे पकासनीयकम्मं ~ "व्व देवदत्तस्म ञ्जा पकति 
अहोसि, इदानि अञ्जा पकति | य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो 
वा सद्धो वा दटव्बो, देवदत्तो व तेन ठद्व्बो' ति । खमति सद्धम्स, तसा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

९, अथ खो भगवा आयसन्तं सारिपुत्त आमन्तेसि-^तेन हि चं, सायिपुत्त५ 
देवदत्त राजगहे पकासेदी" ति । “'पुष्वे मया, मन्ते, देवदत्तम्स राजगहे वण्णो भासितो - 
“मदिद्धिको गोधिपृ्तो, महानुभावो गोपिपुत्तोः ति । कथाह, भन्ते, देवदत्त राजगहे पकासेमी" 
ति ननु तया, सारिपत्त, भूतो येव देषदत्तस्स राजगहे वण्णो भासितो ~ भहिद्धिको 
गोधिपुत्तो, महानुभावो गोधिपुत्तो' ” ति ° “एवं भन्ते" ति । “एवमेव खो त्व, सारिपुत्त, 
मूतञ्ञेव देवदत्त राजगहे पकासेदी" ति । ““एव मन्ते" ति खो आयस सारिपत्तो भगवतो 10 
पचप्सोसि । 


अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, भिक्खवे, सद्खो सारिपुत्त सम्मन्नतु 
देवदत्त राजगहे पकासेतु ~ "ुञ्वे देवदत्तस्स अञ्जा पकति अहोसि, इदानि अम्जा पकति। 
यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय; न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा दटन्बो, देवदत्तो 
व तेन दव्बो' ति । एव च पन, मिक्खवे, सम्मन्नितब्बो । पटम सारिपुत्तो याचितव्वो । 5 ॐ. :4 
याचित्वा व्यत्तन भिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपितव्बो- 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । यदि सद्वस्य पत्त, सहो आयसरन्तं सारिपुतत 
सम्मन्नेय्य देवदत्तं राजगहे पकासेतं - 'पुब्बे देवदत्तस्य अम्जा पक्ति अहोपि, इदानि 2, 190 
अञ्ञा पकति । यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वाधम्मोवास्ङ्खोवा 
दहृन्बो, देवदत्तो व तेन दष्व्बोः ति । एसा अत्ति । 20 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सदो आयन्तं सारिपुत्तं सम्मन्नति देवदत्त राजगहे 
पकासेतु ~ "पुब्ब देवदत्तस्स अन्या पकति अहोसि, इदानि अज्जा पकति, यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय; न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्धो वा दटटृव्बो, देवदत्तो व तेन 
दट्रब्बोः ति । यस्सायसतो खमति, यसतो सारिपृत्तस्म सम्युतिः देवदत्त राजगहे 
पकासेतु ~ ुब्बे देवदत्तस्ष अम्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पकति, यं देवदत्तो % 
करे्य कायेन वाचाय, नतेन बुद्धोवा धम्मो वा सङ्खो वा दटन्यो, देवदत्तो वं तेन 
दटम्बो' ति-सो तुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 
“सम्मतो सद्धैन आयसा सारियुत्तो देवदत्तं राजगहे पकासेतुं - 'पुम्बे देवदत्तस्य 
अब्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पकति । यं देवदत्तो करेष्य कायेन वाचाय, न तेन 


१, सुम्मति-सखा० ! 
चुद्धवेरगो- ३५७ 


३, 350 
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बुद्धो वा धम्मो वा सद्म वा दडव्वो, देवदत्तो व तेन दटृव्बोः ति । खमति सङ्खस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 
सम्मतो च आयस सारिपुत्तो सम्बहुटेहि भिक्खूहि सद्भि राजगहं पविसित्वा देवदत्तं 
राजगहे पकासेसि ~ “पुव्वे देवदत्तस्स अज्जा पकति अहोसि, इदानि अन्जा पकति । य 
5 देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सड्खो वा दद्रन्बो, देवदत्तो व॒ 
तेन द्व्बो” ति । तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्यसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंसु - 
“उसूयकाः दमे समणा सक्यपुत्तिया देवटत्तस्म लखमसक्षारं उसूयन्ती ” ति । ये पन ते 
मनुस्सा सद्धा पसत्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमादयु - “न खो इद ओरकं भविस्सति 
यथा भगवा देवदत्तं राजगहे पकासापेती” ति । 


॥ ४, 








$ ५. अजातसत्तुङ्कमारवत्थु 


10 १०. अथ सो देवदत्तो येन अनातसततु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजातसतत 
कुमारं एतदवोच - “ुब्बे खो, कुमार, मनुस्सा दीषायुका, एतरहि अप्यायुका । खन खो 
पनेतं विज्ति यं त कुमारो व समानो कार करेय्यासि । तेन हि खं, कुमार, पितरं 
हन्त्वा राजा होहि । अहं भगवन्तं हन्तवा बुद्धो मविस्सामी" ति । 


भथ सो जनातसत्‌ कुमारो - अस्यो खो देवदत्तो महिद्धिको महानुभावो, जानेय्यासि' 
5अय्यो देवदत्तो ति - उरस्या पोत्थनिकं बन्धित्वा दिवा दिवस्स भीतो उज्विगो उस्सङ्की 
उत्रसो सहसा अन्तेपुरं पविपि । अदसाुं खो अन्तेपुरे उपचारका" महामत्त अजातसत्तं 
कुमारं दिवा दिवस्सं भीत उन्विगं उस्सङ्किं उत्रसं सहसा अन्तेपुरं पविसन्त, दिखान 
अगा । ते निचिनन्ता उरूया पोत्थनिक बद्ध दिसवानः अजातसत्तु कुमारं एतदवोचुं - 
“किं त; कुमार, कततुकामोसी"” ति * “पितरं ` हन्तुकामोम्दी ति । “केनासि उस्साहितो" 
ॐ ति ° “अय्येन देवदत्तना" ति । एके महामत्ता एवं मति अलु - “कुमारो च हन्तब्बो, 
देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तव्वा" ति । एकचे महामत्ता एवं मति अकृसु - “न 
भिक्खू हन्तव्बा । न भिक्खू किचि अपरज््न्ति । कुमारो च हन्तम्बो, देवदत्तो चा 
ति । एकन महामत्ता एवं मति अकु - “न कुमारो हन्तव्बो, न देवदत्तो । न भिक्त 
हन्तव्बा ति । रञ्जो आरोचेतव्वं । यथा राजा वक्छति तथा करिस्सामा? ति । 
ॐ अथ सो ते महामत्ता अजातस्नं कुमारं आदाय येन राजा मागधो सेनियो निम्बि- 
सारो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता रज्ञो मागधस्स सेनियस्स निम्बिसारस्स एतमत्थ आयो. 
१. उरस्घुप्यका-स्या०, उद्यका-रो० ! २ उस्युप्यन्ति-स्या०, उघुय्यन्ति-रो० । ३. जामेय्या 


ति-रो०, जनेय्या पि-सी०, खा० \ ४ पोत्थनिर्य-सी° । ५. अन्तेयुरषाख्का-सखा० । ६. दिखा- 
सी°, स्यार, रो । ५. पितरम्डि-से०, म० ! <. इन्ुकामो-रो०, म० । 
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चे । “कथ, मणे, महामत्तहि मति कता ति ` “चे, देव, महामत्ता एवं मति अकंलु - 
कुमारो च हन्तव्यो, देवरत्तो च, सब्बे च भिवखु हन्तव्या ति ! णके महामत्ता एवं 
मति अकु - न भिक्खू हन्तव्वा । न भिक्खू किचि अपरज्छन्ति । कुमारो च इन्तव्वो, 
देवदत्तो चा' ति । कच्चे महामत्ता एव मति अकु - "न कुमारो इन्तव्यो, न देवदत्तो । 

न मिक्खु हन्तव्या । रन्मो आरोचेतव्य । यथा राजा वक्ति तथा करिम्सामा'  ति। “कि, ८ %" 
मणे, करिस्सति बुद्धो वा धम्मो वा स्वो वा ननु मगवता परिकचेव' देषढन्तो राजगहे 
पकासापितो - 'पुञ्वे देवदक्तम्म अञ्ज पक्ति अहोसि, रानि अज्जा पकति । यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्धो वा उट्व्वो, देवदत्तो ब तेन ददव्यो 
ति तत्थ येते महामत्ता एव मति अकंसु - "कुमारो च हन्तव्यो देवदत्तो च, सब्बे च 
भिक्छृ हन्तव्वाः ति, ते अमब्वे अकासि । ये ते महामत्ता एव मति यकयु - न भिक्खू 70 
हन्तन्बा, न मिक्खु किंन्चि अपरन्छन्ति, कुमारो च हन्तव्बो देवत चाः ति, ते नीचे 
ठाने उपेसि । ये ते महामत्त एव मति अकयु - न कुमारो हन्तव्बो, न देवदत्तो, न 
भिक्छू हन्तव्बा, रन्जो आरोचेतव्व, यथा राजा वक्छति तथा करिस्सामाः ति, ते उच्च 
उने ठपेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अजातसत्तु कुमारं एतदवोच - 
“किस्म तं, कुमार, हन्तुकामोसी" ति " “रजेनष्हि* देव, अस्थिको" ति । “सचे खो 15 
त्व, कुमार, सेन अलिक, एतं ते रज" ति अजातसततुस्स कुमारस्स रजं निय्यादेसि" । 
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११. अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला अजात- 
सत्तं कुमारं एतदवोच - “पुरिसे, महाराज, आणपेहि, ये समणं गोतमं जीविता वेरो 
पेस्सन्ती" ति ।! अथ खो जजातसत्तु कुमारो मनुस्से आणपेसि ~ ध्या, मणे, अय्यो 
देवदत्तो आह तथा करेय्याथा ^ ति । अथ खो देवदत्तो एकं पुरिस आणापेसि -% 
“गच्छावुसो, अयुकसि आओकासे समणो गोतमो विहरति । तं जीविता वोरोपेला इमिना 
मगगेन आगच्छा" ति । तसि मगो द्धे पुरिसे स्येसि - “यो इमिना ममन एको पुरिसो 
आगच्छति, तं जीविता वोरोपेतला इमिना मग्गेन आगच्छथा" ति । तसि ममो चत्तारो 
पुरिसे रपेपि - “ये इमिना मगेन द्वे पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेला इमिना 
मगगेन आगच्छथ? ति । तसि ममे अद्भपुरिसे व्येसि - “ये इमिना ममोन चतारो पुरिसा % 
आगच्छन्ति, ते जीबिता वोरोपेल्ला इमिना मणेन आगच्छथा” ति । तरसि मगे सोकस पुरिसे उ ॐ, 
ठपेसि - “थे इमिना ममोन अड पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेतवा आगच्छथा? ति। ” "> 


१ परिगच्ेव-सी०, रो° ! २ अह्ाने-म०, खा०\ ३ रजेनाम्हि-म० । ४, नीय्यादेसि- 
सीर! ५ करोथा-सी०, सखा०, रो°। 
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अथ खो सो एको पुरिसो असिचम्मं गहेत्वा धनुकलप सन्नय्डित्वा येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा मगवतो अविदूरे भीतो उन्विमो उस्सङ्की उत्रस्तो पत्थद्धेन 
कायेन अह्रासि । अदसा खो मगवा त पुरिस भीतं उब्विमं उस्सङ्कि उत्रस्त पत्थद्धेन 
कायेन रित । दिस्वान तं पुरिस एतदवोच -“एहावुसो, मा मायी" ति । अथखोसो 
5 पुरिसो असिचम्म एकमन्त करिचा धनुकलपं निविखपित्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवतो पादेसु सिरसा निपतिला भगवन्तं एतदवोच -“अचयो म॑, भन्ते, 
अचगमा यथावार यथामूष््टं यथाअकुसर, योह उद्चित्तो वधकचित्तो ईइधूपसङ्कन्तो । तस्स 
मे, मन्ते, भगवा अचं अचयतो परिगण्डातु' आयति सवराया” ति । “तग तव, आबुसो, 
अचचयो अचगमा यथावारं यथामूल्ह यथापक्रुस्र, य त्व दुटरचित्तो वधकचित्तो इधूप- 
10 सङ्कन्तो । यतो च खो त्र, आबुसो, अचय अच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं परिकरोसि, त ते 
मय परिगण्हाम । बुद्धि" हेसा, आबुसो, अरियस्स विनये - यो अच्चयं अच्चयतो दिखा 
यथाधम्म पटिकरोति, आयति संवरं आपनज्ती" ति । 
अथ खो भगवा तस्स पुरिसस्स अनुपुल्ि* कथं कथेि, सेय्यथीद ^ - दानकथं 
सीरुकरथं सगकथ, कामान आदीनवं ओकारं सङ्किलेस, नैक्खम्मे आनिसस पकासेसि । 
15यदा त मगवा अन्जासि कटचित्त, मुदु चित्त, विनीवरणचित्त, उद्गगचित्त, पसन्नचित्त, अथ 
या बुद्धान ससुक्षसिका धम्मदेसना तं पकासेसि - दक्ख, समुदयं, निरोधं, ममं । 
सेय्यथापि नाम सद्धं वत्थं अपगतकाठ्छकं सम्मदेव रजनं परिगण्हेथ्य,* एवमेव तस्स 
पुरिसस्स तसि येव आसने विरज वीतमरु धम्मचक्खुं उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्मं, 
सव्व तं निरोधधम्मं ति । अथ सो सो पुरिसो दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो 
० परियोगाब्हधम्मो तिष्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारजप्यत्तो अपरप्यचयो स्युसासने 
भगवन्तं एतदवोच - “अमिकन्त, भन्ते अभिक्न्त, मन्ते । सेय्यथापि, मन्ते, निङ्कुजितं 
४. 9 वा उकनेय्य, पटिच्छन्नं वा विवरेथ्यः मू्दस्स वा ममं आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा 
तेरुपञ्बोत' धार्य - चक्सुमन्तो रूपानि दक्छन्ती ` ति - एवमेव" भगवता अनेकपरियायेन 
८ 198 धम्मो पकासितो । एसाहं; मन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्मं च, भिक्ुसङ्ं च । 
% उपासकं मं भगवा धारेतु अज्नतमो पाणुपेतं सरणं गतं" ति । अथ सखो भगवा तं पृरिसं 
एतदवोच - “मा सरो तव, आदुसो, इमिना मेन गच्छ, इमिना मगेन गच्छाही" ति 
ञञ्ञेन मम्गेन उय्योजेसि । 
अथसोतेद्रे पुरिसा-किंनु सो एसो पुरिसो चिरेन आगच्छती ति ~ पिप 


१. पटिगण्डातु-रो°; पतिगण्डाठु-री० । २ इद्ग-या० । ३, पटिगण्डाम-रो०; पतिगण्डाम- 
सी° । २. बुद्धि-घी०, म ¦ ५ आुपुव्यीकथं-सी०; अतुपुज्िक्थे-स्या०, रो । ६. रेव्यथिद- 
म° । ५. प्ररिगण्डेव्य-रो०, पतिगण्डेव्य-सरी०; परटिगहेष्य-म० ! ८, तेरप्पजोतं-सखा० । 
९, दुक्खिन्ती-सी ०, रो° । १०, एवमेव-रो० ! 
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गच्छन्ता अहसंसु" भगवन्तं अञ्जतरसि स्क्खमूरे निसिन्न ¦ दिखवान येन भगवा तेनुपसङ्क- 
मि, उपसङ्कमिता मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदियु । तेस भगवा अनुपुव्वि कथ 
कथेसि पे०*‡ अपरप्पच्चया सल्युसासने भगवन्तं एतद्वो - “अभिक्कन्त; मन्ते 
"° प° ˆ" उपासके नो भगवा धारेतु जज्नतम्गे पाणुपेत सरण गते" ति । अथ सखो भगवा 
ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुम्हे, आबुसो, इमिना मगेन गच्छित्थ५ इमिना मग्गोन 
गच्छाः ति अञ्जेन मगेन उय्योजेसि । 

अथ खो ते चत्तारो पुरिसा" पे०- अथयखो ते उह पुरिसा*““पे०-- अथ 
खो ते सोकस पुरिसा - कि नु खो ते अद पुरिसा चिरेन आगच्छन्ती ति - पटिपथं गच्छन्ता 
अदसु भगवन्तं अम्जतरसि स्क्खमूले निसिन्न । दिखवान येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उप- 
सङ्कमिता भगवन्तं अभिवादेला एकमन्त निसीदिष । तेस भगवा अनुपुव्वि कथं कथेसि, 0 
सेथ्यथीद - दानकथ, सीख्कथ- पे०..* अपरप्पच्चया सत्युसासने भगवन्तं एतदवो - 
“अभिकन्त, भन्ते" " "पे ** उपासके नो भगवा धारेतु अजतमो पाणुपेत सरणं गते" ति। 
अथ खो भगवा ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुमे, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्य, 
इमिना मग्गेन गच्छथा” ति अञ्ञेन मगगेन उय्योजेसिः । 

अथसखोसो एको पुरिसो येन देवदत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता देवदत्तं 
एतदवोच - “नाहं, भन्ते, सक्छोमि त भगवन्तं जीविता वोरोपेतु, महिद्धिको सो भगवा, 
महानुभावो ति । “अरु, आसो, मा खो लं समणं गोतमं जीविता वोरोपेमि । अहमेव 
समण गोतमं जीविता वोरोपेस्सामी” ति । 
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१२. तेन सो पन समयेन भगवा गिज्छकूटस्स पव्बतस्स छायां" चङ्कमति । अथ खो २८. ॐ 
देवदत्तो गिज्जकूट पठ्यत अभिरुहित्वा" महति, सिरं पविञ्् - इमाय समण गोतमं जीविता % 
वोरोपेस्सामी ति । द्वे पव्बतक्रूय समागन्त्ा तं सिरं सम्पटिच्छिसु 1 ततो पपतिका" उप्पतित्वा 
भगवतो पादे रुहिरं उप्पादेसि । अथ खो मगवा उद्ध उद्टोकेललाः देवदत्तं एतदबोच ~ “बहुं 
तया, मोधपुरिस, अपुञ्म पुतं, यं खं दुद्रचित्तो वधकचित्ो तथागतस्स रुहिरं उप्पादेसी 
ति। अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “इदं, भिक्खवे, देवदत्तेन पटमे आनन्तसियं 
केम्मं ` उपचितं, यं दुद्टचित्तेन वधकचित्तेन तथागतस्स रुहिरं उप्पादितं" ति । 5 








१ अहूसाघ्ु-म० । २. गच्छथ-~स्या° । ३ “अथ खो भगवा.०.अभ्ञन मम्गेन उस्योजेपिः इतिं 
पाठो सखा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ४ पच्छया्य-रो०, प्च्छायाय-सी ° 1 ५. अभिरूदित्वा-से०, 
अभिरूष्हिला-सखा ०; आरहित्वा-म० । ६ महन्त-रो° \ ५, पपरिका-सी०, स्या” ! ८. ओले. 
केत्वा-सी० । ९, आनन्तरिक्कस्म-रो०, अनन्तरिककम्म-सखा०, आनन्तरियकम्म-सी० । 
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अम्सोमु खो भिक्खू - “देवदत्तेन किर भगवतो वधो पयुत्तो” ति । ते च' भिक्स 
भगवतो विहारस्य परिती परितो चड़मन्ति उच्चासदया महासहा सञ्ज्ञाय कयेन्ता, भगवतो 
रक्वावरणगुत्तिया । अस्सोसि खो भगवा उ्वासद्‌ महासद सञ्ज्ायसद्‌ । सुतान ायसन्त 
आनन्द आमन्तेसि - “किन्ल॒ खो सो, आनन्द, उ्रासदो महासदौ सज्ज्ायसदो ति 
5 “अस्सो खो, भन्ते, भिक्ु ~ द्वेवदत्तेन किर भगवतो वधो प्युत्तोः ति । ते च, भन्ते 
भिक्खू भगवतो विहारम्स परितो परितो चङ्मन्ति उच्ासदा महासदा सञ्ज्ञायं करोन्ता, 
भगवतो रक्खावरणगुत्तिया । सो एसो, भगवा, उच्वासदो महासदो सज्ज्ायसदो"” ति । “तेन 
हानन्द, मम वचनेन ते भिक्ख्‌ आमन्तेहि - सत्था आयसन्ते आमन्तेती" ति । “एव 
भन्ते" ति खो आयस्ा आनन्दो भगवतो परिस्युतवा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
10 मिता ते भिक्खू एतढवोच -““सत्था आयसन्ते आमन्तेती" ति । “एवमावुसो" ति खो 
ते भिक्खू आयसतो भानन्दम्स परिम्युला येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेा एकमन्त निसीदियु । एकमन्त निसिन्ने खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच -- 
“अह्धानमेत, भिक्खवे, अनवकासो, य` परूपक्छमेन' तथागत जीविता वोरोपेथ्य । 
अनुपक्घमेन, भिक्छवे, तथागता परिनिव्बायन्ति | 
1 “पश्चिमे, भिक्खवे, सत्थारो सन्तो सविमाना रोकस्ि । कतमे पञ्च? 


( १ ) “इध, भिक्खवे, एकच्चो सत्था अपरिसुद्धसीरो समानो "परिुद्धसीखेष्दी, ति 
परिजानाति षरिखुद्ध मे सीरं परियोदातं असद्धिखिषटः ति । तमेन सावका एवं जानन्ति - 
अयं खो भवं सत्था अपरिसुद्धसीलो समानो "रिदसीखेम्दी,' ति परिजानाति "परिसुद्ध 
मे सीरं प्रियोदात असङ्िष्षटंः ति । मय चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स 

2 मनाप । यं खो पनस्स अमनापं, कथं न मयं तेन* समुदाचरेय्याम ° सम्मन्नति खो पन 
चीवरपिष्डपातसेनासनगिखनप्पच्चयमेसज्परिक्खारेन -य तुमो कृरिस्सति, तुमो व तेन 
पञ्जायिस्सतीः ति । एवरूपं सो, भिक्छवे, सत्थारं सावका सीरत रक्खन्ति, एवखूपो च 
पन सत्था सावकेहि सीरुतो रक्ख प्चासीसतिः। 

(२ ) “पुन च प्रं, भिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरिसुद्धाजीवो समानो “परि॒द्धा- 

% जीवोम्डी! ति पटिजानाति पेऽ" *एवषूपं खो, मिक्छवे, सत्थारं सावका आजीवतो सखन्ति, 
एवरूपो च प्न सत्था सावकेहि आजीवतो ख्ख प्चासीसति । 

( २ ) “पुन च परं, भिक्छवे, इधेकचो सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो "परिचुद्ध- 
धम्मदेसनेोम्दी' ति परिजानातिः पे० एवरूय खो, भिक्छवे, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो 
रक्छन्ति; एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो ख्ख पचासीसति । 


स 
१. तेध~रो० । २, यो-स्या०, रो” । ३. पर्पक्रमेन-सखा० ! ४ न पर्पक्कमेन-स्या० । 
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८ ४ ) पुन च परं भिक्छवे, इधेकचो सत्था अपरिसुडवेय्याकरणो समानो परिव॒द्ध- 
वेय्याकरणोम्दीः ति पटिजानाति-* पे० एवरूप खो, भिवखवे, सत्थारं सावका वेय्याकरणतो 
रक्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि वेय्याकरणतो ख्ख पतच्चासीसति । 

( ५ ) ५्पुन्‌ च परं, भिक्ववे, इधेकच्ो सत्था अपरिसुद्धजाणदस्सनो समानो ¶रि- 
युद्धजाणदस्सनोम्ही , ति पटिजानाति "परिुद्धं मे जाणदस्सन परियोदात असद्िलिद्र' ति ।ॐ 
तमेन सावका एव जानन्ति - अय खो भव सत्था अपरिुद्धनाणदस्सनो समानो "परिुद्ध- 
जाणदस्सनोम्दी, ति पटिजानाति “परियुद्धं मे जाणदस्सन परियोदात असड्िटद्ः ति 1 मय 
चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, नास्सम्स मनापं । य खो पनम्स अमनाप, कथ न मयं 
तेन समुद्राचरेय्याम 2 सम्मत्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्यचयभेसजपरि - 
क्खारेन - य तुमो करिम्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सतीः ति ! एवद्पं सो पन, भिकववे, 19 
सत्थारं सावका जाणदम्सनतो रक्खन्ति, एवरूपो च पएन सत्था सावकेहि जाणदस्सनतो 
रक्ख पञ्चासीसति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च सत्थारो सन्तो सविजमाना खोकसि । 


“अह्‌ खो पन, भिक्खवे, परियुद्धसीखो समानो "रिषुद्धसीखेम्दी, ति परिजानामि 
'रिसुद्ध मे सीर परियोदात असङ्किरिष्रः ति । न च म सावका सीरुतो रक्छन्ति, न चाह 
सावकेहि सीरतो रक्खं प्वासीसामि । परिसुद्धाजीषो समानो "रिसुद्धाजीवोम्दी, ति पटि-" 
जानामि भरिसुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्किटिष्टीः ति । न च म सावका आजीवतो 
रक्खन्ति, न चाहं सावकेहि आजीवतो रक्खं॒पच्वासीसामि । परिसुद्धधम्पदेसनो समानो 
'परिसुद्धधम्मदेसनोम्दीः' ति परिजानामि "परियुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्िलिष्ा 
ति! नच म सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति, न चाह सावकेहि धम्मदेसनतो रक्खं 
पच्चासीसामि । परियुद्धवेय्याकरणो समानो “परियुदधवेय्याकरणोम्दी,; ति परिजानामि % 
परियुद्धं मे वेग्याकरणं परियोदात असङ्कििद्रः ति। न च म सावका चेय्याकरणतो रक्खन्ति, 

न चाह सावकेहि वेय्याकरणतो रक्ख प्वासीसामि । परिसुद्धनाणदस्सनो समानो "'परियुदध- 
जाणदस्सनोम्दी,' ति परिजानामि 'रिुद्ध मे जाणदस्सनं परियोदात असङ्किटिद्रं ति । न 
च म सावका जाणदस्सनतो रक्खन्ति, न चाहं सावकेहि जाणदस्सनतो रक् पवासीसामि । 

““अदह्ानमेत, मिक्खवे, अनवकासो, य परूपक्षमेन तथागत जीविता वोरोपेय्य ।% 
अनुपक्षमेन, भिक्छवे, तथागता परिनिव्बायन्ति । गच्छथ तुम्हे, भिक्खवे, यथाविहारं । 
अरक्खिया, भिक्सवे, तथागता" ति । 











१, यो-खा०, रो° । २ न परपक्घमेन-स्था० । 
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६ ८, नाढ्ाभिरिपेसन 
१३. तेन सो पन समयेन राजगहे नात्मगिरिः नाम हत्थी चण्डो होति, मनुस्स- 
घातको ¡ अथ खो देवदत्तो राजगह ` पविसिता हस्थिसारं गन्ता हसिथिभण्डे एतदवोच - 
“मय खो, मणे, राजजातका नाम पयिस नीचह्निय उनच्वद्राने ठपेतु, मत्त पि वेतन पि 
वद्धापेतुं । तेन हि, भणे, यदा समणो गोतमो इम रच्छं परिप्नो होति, तदा इमं नाव्गिरि 
४हस्यि सुञ्चेला* इम रच्छ पटिपादेथा" ति । “एव मन्ते" ति खो ते हस्थिमण्डा देवदत्तस्स 
२. 19 पचस्सोसु । अथ सरो भगवा पुव्वष्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय सम्बहुटेहि भिक्छहि 
सदधि राजगहं पिण्डाय पाविसि । अथ खो भगवा तं रच्छं परिपजि । अहस खो ते 
हस्थिमण्डा मगवन्तं तं रच्छं पटिपत्न । दिखान नालार्गिरिं हस्थि मुञ्चिला तं रच्छ 
पटिपादेसुं । अद्रा खो नाखगिरि हत्थी मगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं । दिसान सोण्डं 
0उस्सापेला पह कण्णवाटो येन मगवा तेन अमिधावि । अद्साघ् खो ते भिवख्‌ नाव्य 
हत्थि दूरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान भगवन्त एतदवो - “अय, भन्ते, नाव्यगिरि हत्थी 
चण्डो ` मनुस्सधातको इम रच्छं पटिपत्नो । परिक्षमतु, मन्ते, भगवा, पटिकमतु सुगतो" ति। 
“आगच्छथ, भिक्छबे, मा भायित्थ । अह्वनमेत, मिक्छवे, अनवकासो, य॑^ परूपक्छमेन 
तथागतं जीविता बोरोपेय्य । अनुपक्षमेन, भिक्छवे, तथागता परिनिव्बायन्ती" ति । दुतिय 
पि सो ते भिक्खू. ` पे०. ततिय पि खो ते मिक्स भगवन्तं एतदवो - “भय, भन्ते, 
नाव्छगिरि हत्थी चण्डो मनुस्सधातको इम रच्छ पयिपन्नो । पटिकमतु, भन्ते, मगवा, 
8 37 परिक्मतु सुगतो” ति । “भागच्छथ, मभिक्सवे, मा भायित्थ ! अ्ानमेत, भिक्सवे, अनव- 
कासो, य परूपक्रमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य । अनुपक्रमेन, भिक्छवे, तथागता 
परिनिव्वायन्ती" ति । 

तेन सखो पन समयेन मनुस्सा पासादेखु पि हम्मयेयु पि छदने पि आरुब्दा" 
अच्छन्ति । तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्यसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाह - “अभिरूपो 
वतः भो, महासमणो नागेन विदेठीयिस्सती ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धा पन्ना 
पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहंु - “नचिरस्स"" वत, भो, नागो नागेन सङ्गमेस्सती? ति । 
जथ खो भगवा नात्ागिरि हस्थि मेततेन चत्त फरि । अथ सो नाव्ममिरि हत्थी मगवतो 
%भेततेन चित्तेन पुष्टो सोण्ड जरपेत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवतो पुरतो 
हासि । अथ सो मगवा दव्खिणेन हत्येन नव्मगिरिस्स हयस्य कुम्भं प्रामसन्तो 

नत्सर्गिरिं हसि गाथाहि अन्ञमासि- 
१ नालागिरि-सी०, रो° । २ राजगहक-म० । ३ युधितला-सी ०, स्या०, रो० 1४ अदस 
स्या० ! ५ चण्डो फरसो-सखा० । ६. यो-खा ०, रो° } ७ आखूल्हा-सी° , सा०, रो० । ८, मोतमो 


महासमणो-खा० । ९. बिदेटिभिस्सती-सा ०, रो०; विषेडयिस्सति-सी ! १० चिरस्सं-सी०, रो° । 
११, मगव्ता-घी० । 
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“भा कुञ्जर नागमासदो दुक्खं हि कुर नगमासदो । 
न हि नागहतस्स कुञर स॒गति होति टतो परं यतो ॥ 
ध्मा चमदोमा च पमादो न हि पमत्ता सुगति वजन्ति तेः 
त्वं येवः तथा करिस्ससि येन त्व युगति गमिम्प्सी" ति ॥ 
यथ खो नाकागिरि हत्थी सोग्डाय भगधतो पादपूनि गहेवा उपरिमुद्धनिं 5 
आकिरिता परिकुटितो परिक्षि, याव मगवन्त अद्क्छि' । अथ खो नाव्मगिरि हद्थी 
हस्थिसार गन्ला सके उने अद्रासि । तथा ठन्तो च पन नाखगिरि हत्थी अहोसि । तेन 
खो पन समयेन मनुप्सा इम गाथ गायन्ति -- 
“दण्डनेके दमयन्ति जङ्कसेहि कसाहिं च । 
अदण्डेन असत्येन नागो दन्तो महसिना ति ॥ 10 
मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “धाव पापो अय देवदत्तो, 
अरुक्खिको, यत्र हि नाम समणम्स॒गोतमस्स एव महिदधिकस्स' एवं महानुभावस्स वधाय 
परद्षमिस्सती ति । देवदत्तस्स खमसक्षारो परिदायि । भगवतो च खमसक्षारो अभिवद । 
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१४. तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिदीनलमसक्छारोः सपरिसो कुलेसु विजञ्जापेत्वा ४ 358 
विञ्जापेला मुञ्चति । मनुस्सा उज््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा 5 
सक्यपुत्तिया कुठे विभ्जापेत्वा विभ्जापेत्वा अन्ञिस्सन्ति ¦ कस्स सम्पन्नं न मनाप, कस्स- 
सादु न स्चती"” ति! अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सानं उज्ज्ायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू पिच्छ सन्तु रख्जिनो ङुद्कु्का सिक्खाकामा, ते 
उञ्जायन्ति खिय्यन्ति विपचेन्ति- कथ हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुलेसु विञ्जापेला 
विभ्जापेत्या भुद्धिष्सती" ति! भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । अथ खो भगवा एतसि % 
निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्धं सन्निपातापेला देवदत्त परिपुच्छि - “सच्च किर सं, 
देवदत्त, सपरिसो कुलेसु विञ्जापेला विन्जापेत्वा युल्ञसी ति ? “सच भगवा" ति। 
विगरहि बुद्धो भगवा" पे०ˆ- `विगरहिवा -पे> धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि ~ “तेन हि, भिक्खवे, भिक्सूनं कुले तिकमभोजनं पञ्जपेस्सामि तयो अत्थवसे 
पटिच्च - दुममहकनं पुमलन निगहाय, पेसरखान भिक्खून फासुविहाराय, मा पापिच्छ ` % 
पक्से निस्साय सद्धं भिन्देग्युं ति, कुखनुदयाय च ! गणमोजने यथाधम्मो कारेत्बो" ति । 





१ सी परोत्थके नलति ! २. तेन त्वञ्ञेव-सी° 1 र अदक्खि-सखा० । ४. खीयन्ति-षी०, 
ा०, रो° ! ५. एवंमहिद्धिकस्स-म०, सखा० ! ६ पहीनखाभसक्षारो-रो° । ७, भिक पापिच्छा- 
स्या० । ८, कुरावुदयताय-सी०, ुकानुदयताय-खा० । 

चु्टवम्गो-३८ 
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अथ खो देवदत्तो येन कोकाछिको कटमोदकतिस्सको' खण्डदेविया पुत्तो समुददत्तो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितखा कोकाछिक कटमोदकतिस्सकं खण्डदेविया पुततं समुददत्त 
एतदवोच - “एथ, मय, आवुसो, समणस्स गोतमस्स स्वेद करिस्साम चक्रमे्द" ति । 
एवं वुत्ते कोकाल्कि देवदत्त एतदवोच - “समणो खो, माबुसो, गोतमो महिद्धिको 
5महानुभावो । कथं मयं समणस्स गोतमस्य सङ्वभेद करिप्साम चक्रभेद” ति ८ “एथ, 
मय, आबुसो, समण गोतमं उपसङ्कमित्वा पञ्च वत्थूनि याचिस्साम - “भगवा, भन्ते, 
अनेकपरियायेन अपिच्छस्स सन्तुषस् सेखप्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरिया- 
रमभस्स वण्णवादी । इमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्ुधिया 
रषेलाय' धुतताय* पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवतन्ति । साघु, भन्ते, 
10 भिक्ु यावजीवं आरन्निका^ भस्यु, यो गामन्त अओसरेथ्य, वल्ञं नं फुसेय्य । यावजीव 
पिण्डयातिका अस्सु, यो निमन्तन सादियेय्य, वज्ञ नं फुसेय्य । यावजीव पसुकूिकि 
अस्सु, यो गहपतिचीवर सादियेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव स्क्मूिका अस्सु, यो 
छन्न उपगच्छेय्य, वज्ञ न पुसेय्य । यावजीव मच्छमस न खादेय्यु, यो मच्छमसं खोदय्य, 
वज्र न फुसेय्याः ति । इमानि पञ्च वल्थूनि" समणो गोतमो नानुजानिस्सति । ते च मय 
25 इमेहि पञ्चहि वत्धूहि जन सम्नपेस्सामा" ति। “सक्या खो, आदो, इमेहि पश्चहि वत्थूहि 
समणस्स गोतमस्स सह्वमेदो कां चक्षमेदो । खलप्यस्ना" हि, आघुसो, मनुस्सा” ति । 


जथ खो देवदत्तो सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेत्ला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो देवदत्तो भगवन्त एतदवोच - 
“भगवा, भन्ते अनेकयरियायेन अणिच्छप्स सनतुदस्त सषेख्स धुतस्य पासादिकस्स 
9 जपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन 
अप्िच्छताय सन्पुद्धिया सषटेखाय धुतताय पासादिकताय अपचयाय चिरियारम्भाय संवत्त्ति। 
साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीवं आरन्जिका अस्सु, यो गामन्त ओसरेय्य, वलन नं फुसेय्य | 
यावजीवं पिण्डपातिका अस्सु, यो निमन्तनं सादियेय्य, वज्ञं नं फुसेय्य । यावजीवं 
पयुकरूरिका अस्यु; यो गहपतिचीवरं सादियेय्य, वज्ञं नं फुसेय्य । यावजीवं स्क्खमूख्कि 
७ अप्सु; यो छन्ने उपगच्छेय्य, वज्ञ नं पुसेय्य । यावजीव भच्छमंसं न खादेय्यु, यो 
मच्छर्मस खादेय्यः वजञं नं फुसेय्या" ति । “अ, देवदत्त । यो इच्छति, आरभ्जिको 
होतु, यो इच्छति, गामन्ते विहरतु । यो इच्छति, पिण्डपातिको होतु, यो इच्छति, 
निमन्तनं सादियतु । यो इच्छति, पसुङूखिको होतु, यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियतु । 
अद्मासे सो मया, देवदत्त, स्क्खमूलसेनासनं अनुन्बातं, तिकोटिपरिसुद्ध॒मच्छर्मस ~ 
१ कटमोरकतिस्सकरो -स्या०, रो०, कटमोरतिस्सको-सी= । २, वीरियारम्भस्स-म> । ३, सन्तुः 


हिताय-सी०, सन्तुदधताय-खा० ! ४, स्ढैखताय-सी° ! ५ धृतत्ताय-सी°, धूताय-सखया० । ६. आर 
भ्मक-स्या ०, रो° ! ७. श वत्ूनि' इति पाठो बी, रो° पोत्थकेु नत्थि ¦ ८ दखप्पसक्ना-सी° । 
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अदिद्र, अस्सुत, अपरिसङ्कित" ति } अथ खो देकटत्तो न भगवा इमानि पञ्च वरत्थूनि 
अनुजानाती ति - दद्र उदो सपरिसो उद्याना भगवन्त अभिवादेन्वा पदकिविण 
कतरा पक्ामि । 

अथ खो देवदत्तो सपरिसो राजगह पविसिःग पहि वन्थूहि जन सञ्जापेसि - 
“मय, आवुसो, समण गोतम उपमद्कमित्वा पत वन्थूनि याचिम्ा' - “भगवा, भन्ते, 8 360 
उनेकपरियायेन अप्िच्छस्य पे विरियारम्भम्स वप्णवादी । इमानि, भन्ते, पञ्च 
व्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय पे विरियारम्भाय सवत्तन्ति । साधु, मन्ते, 
भिक्खू यावजीव आरज्जिका अस्सु, यो गामन्त ओमरे्य; वज न फुसेय्य पे." 
यावजीव मच्छमस न खादेय्यु, यो मच्छमस श्वादेय्य, वज न फुसेय्याः ति । दमानि पन्च 
वत्थूनि समणो गोतमो नानुजानाति । ते च मय टमेहि प्रहि वन्थूहि समादाय वत्तामा" ति । " 

तत्थ ये ते मनुस्सा अम्पद्धा अप्पसन्ना दव्युद्धिनो, ते एवमादसु - दमे खो 
समणा सक्यपृकत्तिया धुताः सछेखवुत्तिनो । समणो पन गोतमो बाहुले" बाहुह्टाय चेतेतीः 
ति। ये पनते मनुस्सा सद्धा पसच्ा पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते उञ्ज्ञायन्ति सिस्यन्ति विपा- ४ 198 
चेन्ति - “कथ हि नाम देवदत्तो भगवतो सद्मेदाय परक्षमिस्सति चक्रमेदाया" ति ! 
अस्सो सो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू "3 
अप्िच्छा"“"पे० ते उञ्ञ्ायन्ति चखिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम देवदत्तो 
सह्भेदाय परक्षमिस्सति चक्रमेदाया” ति ' अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेुं ˆ पे० - “सच्च किर त्वं, देवदत्त, सड्भेदाय प्रक्षमसि चक्मेढाया” ति ? 
“स्च भगवा" ति । “अट, देवदत्त । मा ते सुचि सङद्धमेदो । गरुको खो, देवदत्त; 
सङ्घमेदो । यो खो, देवदत्त, सममं सद्व भिन्दति, कष्पष्ठिकं ` किल्बिसं पसवति, कप्यं % 
निरयग्हि पचति । यो च खो, देवदत्त, भिन्नं सद्व समगग करोति, ब्रहमपुञ्जः पसवति, कप्य 
समगग्हि मोदति । अल, देवदत्त । मा ते सुचि सद्धमेदो । गरको खो, देवदत्त, सद्मेदो” ति। 

अथ खो यसा आनन्दो पुव्वण्हसमय निवासेवा पत्तचीवरमादाय राजगहं 
पिण्डाय पाविपि । अदा खो देवदत्तो आयसन्त आनन्द राजगहे पिण्डाय चरन्तं । 
दिखान येनायसा मनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला अआयसखन्त आनन्दं एतदवोच - 
“अन्तमोदानाहं, आलुसो आनन्द, अञ्जत्रेव भगवता, अभ्जत्रेव भिक्खुसङ्का, उपोसथं 
करिस्सामि सङ्धकम्मं करिस्सामी" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो राजगहे पिण्डाय चरिता प्च्छामत्त पिण्डपातप्परिक्षन्तोः ४ 31 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 


१ अयु्त-सी०, रो०। २ याचिम्ह-सी। ३ धृतायाः! ४. बाहुलिको-दी° । 
५, कृप्द्वितिक-स्या० ! ६ ब्रह पुज्ज-सी> ¦ ७, पिण्डपातपरिक्कन्ती-सीर, स्या०, रो° । 


३५० चुष्टवमगो [ ७.९.१४ 


नितिन्नो खो आयसा आनन्दो मगवन्तं एतदवोच - “धाह, भन्ते, पु्बण्डसमयं निवासेला 
पत्तवीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविसि । अदसा खो म॑, भन्ते, देवदत्तो राजगहे पिण्डाय 
चरन्त । दिस्वान येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म॒एतदवोच - अज्ञतमोदानाह. 
आयुसो आनन्द, अञ्जत्रेव मगवता, जञ्ञत्रेव भिक्खुसद्वा, उपोसथं करिस्सामि सद्धकमपं 
5 करिस्सामीः ति । अज्ञत मन्ते, देवदत्तो सद भिन्दिस्सती" ति । अथ खो मगवा 
एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इमं उदान उदनेसि- 
“शुकरं साधुना साधु साधु" पापेन दङ्करं | 
पापं पणेन सुकरं पापमरियेहि दक्र" ति ॥ 
दुतियमाणवारं निद्टितं* । 


© 
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४, 199 १५ अथ सो देवदत्तो तदहुपोसथे उद्वायासना सखकं गाहैसि - “भयं, आदुसो, 
"0 समणं गोतमं उपसङ्कमिला पच्च वत्थूनि याचिम्हा - भगवा, मन्ते, अनेकपरियायेन 
जपपच्छप्स सन्तुदस्स सषटेख्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विसियारम्मस्स वण्णवादी | 
इमानि, भन्ते, पञ्च वत्ूनि अनेकपरियायेन अमिच्छताय सन्तष्िया सेलाय धुतताय 
पासादिकृताय अपचयाय विरियारम्माय सक्तम्ति। साधु, मन्ते, भिक्छू यावजीवं भारन्निका' 
अस्सु, यो गामन्तं अओसरेष्य, जं नं पुसेय्य- ` "पे० .. यावजीवं मच्छमस न खादेय्यु, 
४यो मच्छमंस खादेय्य, वज नं पुसेय्या ति । इमानि पञ्च वत्थूनि समणो गोतमो नानु- 
जानाति । ते च मय इमेहि पशचहि वत्थूहि समादाय वत्ताम । यत्सायसतो इमानि पश्च 
वत्थूनि खमन्ति, सो सखकं गण्डातू* ति । 
तेन खो पन समयेन वेसालिका वज्ञिपुत्तका पञ्चमत्तानि भिक्ुसतानि नवका चेवं 
४. ॐ होन्ति अप्पकतब्जुनो* च । ते- अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनः ति - सखकं 
गरहस । अथ खो देवदत्तो सङ्खं भिन्दिलवा पश्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन गयासीसं 
तेन पक्षामि । अथ सो सारिपृत्तमोग्यना येन भगवा तेनुपसङ्क्सु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
भमिवादेला एकमन्त निसीरदिघु । एकमन्तं निसिन्नो सो आयस सारिपुत्तो भगवन्तं 
एतदवोच - “देवदत्तो, मन्ते, सद्धं भिन्दिला पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन 
गयासीसं तेन पन्तो” ति । भन" हि नाम तुहाकं, सारिषत्ता, तेयु नवके भिक्खू 
% करुम्जं पि मनिस्सति ? गच्छथ तुष्हे, सारिपुत्त, पुरा ते भिक्खू जनयन्यसन- आपलन्ती 
` १,नगनवर द्नर- २ ब्दस ् ३ भाणवारं निद्धि दुतिर्य॑-सी०, रो०, 


दुतियमापवारो निद्धितो-म० ! ४, आरन्यका-खा ०, रो° । ५ गण्टत्‌~सी०, रो° । ६, अपकतन्लुनो- 
सीण, रो° } ५, ननु-~खा० । <, अनयन्यसनं-खा०, ० । 
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ति । “एव मन्ते" ति खो सारिपत्तमोगष्लाना भगवतो परिस्युला उञ्चयासना भगवन्तं 
अमिवादेत्ला पद किवणं कत्वा येन गयासीसं तेन पकमिमु' । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरो मिक्ु भगवतो अविदूरे रोदमानो ठित होति' । 
अथं खो मगवा त भिक्ुं एतदवोच -^किम्म त, भिक्छु, रोदसी" ति ध्येपिते, 
भन्ते, भगवतो अमासावका सारिपृत्तमोगल्लाना ते पि देवदत्त्स सन्तिके गच्छन्ति देवदत्तस्स; 
धम्म रोचेन्ता" ति । “अह्वानमेत, भिक्ु, अनवकासो, ये सारिपुत्तमोगद्यना देवदत्तस्स 
धम्म रोचेय्यु, अपि च ते गता भिक्खूनं सन्जत्तिया” ति । 
१६. तेन खो पन समयेन देवदत्तो महतिया परिसाय परवतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अदसा सो देवदत्तो सारिपुत्तमोगह्यने दूरतो व॒ आगच्छन्ते । दिखान भिक्ु 
ञआमन्तेसि - “पस्सथ, भिक्छवे, याव स्वाक्छातो मया धम्मो, ये पि ते समणस्स गोतमस्स 10 
जगसावका सारिपुत्तमोगछ्याना ते पि मम सन्तिके आगच्छन्ति । मम धम्म रोचेन्ता ति। एव 
ुत्ते कोकारिको देवदत्त एतदवोच - “भा, आघ्ुसो देवदत्त, सारिपुत्तमोमाष्छाने" विस्ससिः। 
पापिच्छा सारिपुत्तमोगघ्छना, पापिकानं इच्छानं वस गता” ति । “अर, आवुसो । स्वागत» 20 
तेसं यतो मे धम्मं रोचेन्ति" | 
अथ खो देवदत्तो आयन्त सारिपुत्त उपड्कासनेन निमन्तेसि -“एटावुसो सारिपुक्त, 5 
इध निसीदाही" ति । “अकु आसो" ति खो जायसा सारिपुत्तो अब्जतरं आसन गहेला 8, 96 
एकमन्त निसीदि । आयस पि खो महामोगघ्ठनो अन्जतरं आसनं गहेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । अथ खो देवदत्तो बहुदेव रत्ति भिक्खू धम्मिया कृथाय सन्दस्सेतवा समादपेत्व 
समुत्तेजेत्वा सम्पहसेतला आयसन्त सारिपुत्त अनेमि - ““िगतथीनमिद्धोः खो, आवुसो 
सारिपुत्तः मिक्ुसद्वो । पटिभातु त, आसो सारिपत्त, मिक्छूनं धम्मी कथा, प्ट मे % 
आगिलखयति, तमह आयमिस्सामी" ति । “'एवमावुसो" ति खो आयस सारिपुत्तो देवदत्तस्स 
पच्चप्सोसि । अथ सो देवदत्तो चतुगुणं सद्खािं पञ्नापेत्वा दक्छिणेन पस्सेन सेय्य कष्पेसि । 
तस्स किल्मन्तस्स" सु्ृस्तिप्स असम्पजानस्स मुहुत्तकेनेवः निद्ा' ओक्षमि । 
अथ खो आयस सारिपृत्तो जदेसनापटिहारियायुसासनिया भिक्खू धम्मिया कथाय 
जओवदि अनुसासि । आयस महामोगह्लानो इद्धिपाटिदहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया % 
कंथाय ओवदि अनुसासि । अथ सो तेस भिक्खूनं आयस्ता सारिपुचेन अदेसनापाटि- 
हारियानुसासनिया आयसता च महामोगल्यनेन इद्धिपाटिहारियानुसासनिया ओवदिय- 
मानानं अनुसासियमानानं विरज वीतम धम्मचक्खुं उदपादि -य किञ्चि समुदयधरम्मः 
सब्ब त निरोधधम्मं ति । 


१ तेनुपसङक्मियु-सखा०, रो०, भ० । २-२. अविदृरे टितो रोदितो हदोति-स्या० । ३. भिक्ट्- 
सन्नत्तिया-सी० ! ४ सारिपुत्तमोम्यष्टानेदि-स्ा० । ५. विस्सासि-म०, स्या०, रो* ! ६, विगतथिन- 
मिद्धो-सी०, म० ! ७, किलन्तस्स-स्या०, रो०, सी ° पोतके नतिथि । ८. मुहुत्ेनेव-सी० । ९, निदह-खा०। 


न 
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अथ खो जायसा सारिपुत्तो भिक्खू आमन्तेसि- “गच्छाम मय, आवुसो, भगवती 
सन्तिके । यो तस्स मगवतो धम्म रोचेति' सो आगच्छतु? ति । अथ सो सारिपत्त 
मोगह्याना तानि पञ्च मिक्ुसतानि आदाय येन वेद्वन तेनुपसङ्कमिष्ु । अथ खो कोकाल्कि 
देवदत्त उद्रपेसि - “उदेहि, आदुसो देवदत्त, नीता ते भिक्खू सारिपत्तमोगछ्छानेहि । ननु 
ऽ्वं, आबुसो देवदत्त, मया वुत्तो - भा, वुसो देवदत्त, सारिपुत्मोमह्ानेः विस्ससि | 
पापिच्छा सारिपत्तमोग्छाना, पापिकान्‌ इच्छान वस गताः ” ति £ अथ खो देवदत्तस्य 

तत्थेव उष्ट्‌ लोहितं मुखतो उच्छ । 

अथ सखो सारिपत्तमोमगाना येन भगवा तेनुपसङ्कभिंघु, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं 

४ 9 अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदियु । एकमन्त निसिन्नो खो यसा सारिपुत्तो भगवन्त 
8 % 10 एतदवोच - “साधु भन्ते, भेदकानुवत्तका भिक्लु पुन उपसम्पजेय्यं" ति । “अरः, सारिपतत । 
मा ते रचि भेदकानुवत्तकान मिक्ून पुन उपसम्पदा । तेन हि ल, सारिपुतत, भेदका नुक्तक् 
भिक धुय देसापेहि । कथ पन ते, सारिप्त, देवदत्तो पिपल्नीः ति "भेव, 
भन्ते, भगवा बहुदेव रत्ति भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा सम॒त्तनेला 
सम्दहंसेतवा म॒ अन्केसति' - ¶िगतथीनमिद्धो खो, सायिपत्, भिक्छुसद्धो, पटिमातु त, 
25 सायत, भिक्सूनं धमी कथा, पिट मे आगिखयति, तमह आयमिस्सामी' ति, एवमेव 

खो, भन्ते, देवदत्तो पिपली" ति । 

१७. अथ सो भगवा भिक्खु आमन्तेसि - “मूतपुव्यं, भिक्खवे, अरम्ायतने 
महासरसी । ते नागा उपनिस्साय विहरिघु । ते त सरसि ओगाहैत्वा, सोण्डाय भिस- 
म्र अन्बुहितव, ` सुविक्छारित विक्छालेता, अकद्मं सङ्खादित्वा, अज्जोहरन्ति । तेस 

० तं वण्णाय चेव होति, बखय च । न च ततोनिदानं मरणं वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा 
दुक्खं । तेसयेव खो पन, मिक्छवे, महानागान अनुसिक्छमाना तरुणा, मिङ्च्छापा. । ते 
तं सरसि ओगाहेतवा, सोण्डाय भिसमुव्यल अब्बुहिलवा, न सुविक्साछित विक्खालेला* 
सकदम सद्खादिवा, अन्जोहरन्ति । तेस तं नेव वण्णाय होति, न बलाय । ततोनिदान च 
मरण वा निगच्छन्ति, मरणमत्तं वा दुक्खं । एवमेव सो, भिक्छवे, देवदत्तो ममानुकुञ्ब 

% कृपणो मर्स्सिती ति । 

“महावराहस्स महि विकरुब्बतो 
भिसं धसानस्स' नदी जगतो । 


--------------------------__ __ 

१. रोचेसि-म० । २ मोगगहानेहि-खा० । २ अञ््सि-खा०। ५ भिसमुखालं-स्या० । 
५. अन्बूदित्वा-स्रा०, अन्बादित्वा-रो०, अन्बहित्वा-सी० । ६-६. तरुणा नागा भिङ्च्छपा-स्या०, 
तरणका सिङकच्छाप्रा-रो०, तरुणा भिद्छापा-सी° ! ७, विक्लाठ्ला-म० । ८. भिस-सखा० 
९. चर्मानस्स-से० । 
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मिङ्को ब पङ्क अमिमक्छयित्वा 
ममानुकुव्वं कपणो मरस्मिती ति ॥ 
१८ “अहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतो भिक्ु दूतेच्यं गन्तुमग्ति । कतमेहि 
उद्रहि इध, भिक्ववे, भिक्खु सोता च होति, सावेता च, उग्गहेता च, धारेता च, 
विञ्जाता च, विज्जपेता च, कुसलो च सहितासहितस्स, नो च कन्टकारको - व्मेहि खो, 
भिक्छवे, अद्ृहङ्गहि समन्रागतो मिक्खु दृतेय्य गन्तुमरहति । 
“अहह, भिक्ववे, अङ्गेहि समन्रागतो सारिपुत्तो दूतेय्य गन्तुमरहति । कतमेहि ४ % 
अद्रहि " इध, भिक्खवे, सारिपुत्तो सोता च होति, सावेता च, उग्ेता च, धारेता च, 
विञ्जाता च, विन्जपेता च, कुसछो च सहितासहितम्स, नो च कर्टकारको - मेहि ८ 2. 
खो, मिक्सवे, अद्हज्ैहि समन्नागतो सारिपुत्तो दृतेय्यं गन्तुमरहती ति । 10 
ध्यो वे न व्यथति पला परिस उगवादिनि। 
त च हापेति वचन न च छदेति सासनं ॥ 
““असन्दिद्धो च अक्खाति पुच्छितो च न कुप्पति | 
स वे तादिसको भिक्ु दृतेय्यं गन्तुमरहती ति ॥ 
१९. “अह्ृहि, भिक्छवे, असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपा- 5 
यिको नैरयिको कप्यटटरौ अतेकिच्छो । कतमेहि अद्ृहि 2 खभेन, भिक्खवे, अभिभूतो 
परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्यद्र अतेकिच्छो, अखमभेन, मिक्खवे 
पे० यसेन, भिक्छवे पे० अयसेन, भिक्छवे - पे०.* सक्षारेन, मिक्खवे 
प° “` असक्षारेन, मिक्छवे पे० ˆ` पापिच्छताय, मिक्खवे - *पे०* पापमित्तताय 
मिक्छवे, अभिभूतो परियादि्चित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कष्पटरो अतेकरिच्छो -% 
इमेहि खो, मिक्छवे, अट्ृहि असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नैरयिको कष्पट्रे अतेकिच्छो । 
२०. (साधु, भिक्छवे, भिक्ु उप्पन्ने लम अभिभुय्य अमिसुय्य विंहरेय्य, 
उपपन्नं असखभ...प०* -उप्पन्न यस ˆ -उप्पन्न अयस - "उप्पन्न स्कार" ` उप्यन्नं 
असक्रारं' * "उप्यत्ने पापिच्छतं* ° "उप्यन्नं पापमित्तत॒ अभिुय्य अभिसुय्य विहरेप्य } कथं % 
च, मिक्खवे, भिक्खु अव्थवसं परि उप्पत्न खम अभिभुय्य अमिमुय्य विह्रेय्य, "उप्यन्ं 
अलम ` * ° उप्पन्नं यसं. - "उप्पत्त अयसं ` ` उप्यन्न सच्छारं "उप्यन्न असङ्षारं ` * " उप्पन्न 
पापिच्छतं -उप्यन्नं पापमित्ततं अभिमुय्य अभिभुय्य विहरेय्य ? यं दहिस्स, भिक्खवे, 
उप्पन्न खम अनमियुख्य* विहरतो उप्पजेय्यु आसवा विषातपरिखाहा, उप्पन्नं सभं 
अभिमुथ्य अभिमुप्य विहरतो एवंस ते आसवा विधातपरिराहा न होन्ति ! यं हिस्स, ॐ 8 ॐ 


१ व्याधति-सी०, रो°, ज्याधति-खा०! २. न च-स्या० 1 ३ किव-सी०, रो, कव- 
स्या । ४ अनभिभुप्य अनभियुप्य-सी° । 
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मिक्छवे, उपपन्नं अलय. * पे० ` * "उप्यन्नं यसं" * "उप्पन्न अयसं ' * ` उप्पन्च सक्छ" ° " उप्पत्च 
असक्र '  "उप्यत्र पापिच्छत ` ` "उप्पन्नं पापमित्ततं अनमिमुय्य विहरतो उप्पजे्यु आसवा 
विधातपरिव्यहा, उप्पन्न पापमित्ततं अभिभुय्य अमिसुय्य विहरतो एवंस ते आसवा विधात 
परिखहा न होन्ति । इदः खो, भिक्खवे, भिक्ु अल्यवसं परि उप्पन्नं खम अभमिभुयय 
अभिभुय्य विहरेय्य, उप्पत्तं अलम *पे० "` उप्यन्नं यसं“ “ * उप्यन्न अयस * ° "उप्पत् 
सक्षारं ` ° "उपपन्न अस्षारं * उप्पन्न पापिच्छत" * "उपपन्न पापमित्ततं अभिभुय्य अभिभुय्य 
विहरेय्य । तसातिह, भिक्छवे, उप्पत्र खम अमिमुय्य अमिभुय्य विहरिस्साम, उप्त 
जलभ.*"पे०*" "उप्न्न यस उपपन्न अयस उपपन्न सक्षारं उपपन्न असक्र" ° 
उपपन्न पापिच्छतं * उप्यन्नं पापमित्तत अभिभुय्य अभिभुय्य विहरिस्सामा ति, एवन्हि वो, 
भिक्छवे, सिक्सितव्ब ति । 

२१. “तीहि, भिक्खवे, असद्धम्मेहि अभिमूतो परियादि्नचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कप्पद्रे अतेकिच्छो ! कतमेहि तीहि ४ पापिच्छता, पापमित्तता, आओरमत्तकेन 
विसेसाधिगमेन अन्तरा वोप्ान पादि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि असद्धम्मेहि अभिभूतो 
परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्पष्रे अतेकिच्छो ति । 

“मा जातु कोचि लोकस पापिच्छो उदपल्लथ' । 
तदमिना पि जानाथ पाप्च्छिन यथागति ॥ 
“पण्डितो ति समञ्जातो भावितत्तो ति सम्मतो । 
जर व यससा अद्धा देवदत्तो ति मे युतं॥ 

“सो पमाद अनुचिण्णो आसज्ञ नं तथागतं । 
अवीचिनिरय पत्तो चतुद्भारं मयानक ॥ 
““अदुटृस्स हि यो दुम्मे' पापकम्मं अकुव्बतो | 
तमेव पापं फुसति दु्टचित्त अनादरं ॥ 

“मुद विसकुम्भेन यो मञ्जेय्य पदृसितुं | 

न सो तेन पदूसेय्य भसा" हि उदधी महा ॥ 
“एवमेव तथागतं यो बादेनुपदिसतिः । 
सममातः सन्तचित्त वादो तम्हि न हति ॥ 
^तादिसं मित्त कुव्बेथ तं च सेवेथ' पण्डितो । 
यस्स मग्गाुगो भिक्ु खयं दुक्खस्स पापुणे, ति ॥ 


© 





परनतनभकारवकवालतनं 
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१. इम -स्या०, रो ° । २. उपपजथ-खा० । ३. तदिमिना-स्ा० ! ४ दुम्भो-रो० ! ५. भस्ा- 
ये । ६. एवमेवं-रो° । ७ वादनूपहिसति-स्या० । ८, समगतं-खा०, सम्भागतं-सी०, रो० । 
९, सेवेय्य-स्या० । 
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§ ११. उपाखिपञ्टा 

२२. अथ खो आयस्ना उपालि येन मगवां तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या मगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्त निसित्रो खो आयसम उपालि भगवन्त एतद- 
वोच - “सद्धराजि सद्वराजी ति, भन्ते, वुत्ति । कित्तावता नु खो, मन्ते, सद्खराजि होति, 
नो च सह्घमेदो " कित्तावता च पन सङ्खराजि चेव होति सद्खमेढो चा” ति ? 

“एकतो, उपालि, एको होति, एकतो दै, चतुत्थो अनुस्सावेति,' सटाकं गेति - 
ध्यं धम्मो, अयं विनयो, इद सल्युसासनं, इम गण्डथ, इमं रोचेथाः ति । एवं पि सो, 
उपालि, सद्धराजि होति, नो च सडुमेदो । 

““एकतो, उपालि, दवे होन्ति, एकतो द्व, पचमो अनुम्सावेति, सखकं गहेति - 
"अयं धम्मो, अयं विनयो, इद सयुसासनं, इमं गण्डथ, इम रोचेथाः ति । एवं पि 
खो, उपाङि, सद्खराजि होति, नो च सद्धमेदो । 10 

“एकतो, उपरि, द्वे होन्ति, एकतो तयो, छुट अनुम्सावेति, सखक गाहेति - 
“अयं धम्मो, अयं विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथा' ति । एव पि सो, 
उपार, सङद्कराजि होति, नो च सद्भेदो । 

“एकतो, उपारि, तयो होन्ति, एकतो तयो, सत्तमो अनुस्सावेति, ससकं 
गाहेति - भयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्युसासनं, इमं गण्थ, इमं रोचेथाः ति । एं 5 
पि खो, उपरि, स्रजि दति, नो च सङ्धमेदो । 

८“एकतो, उपाठि, तयो होन्ति, एकतो चत्तारो, अद्रमो अनुस्सावेति, ससकं 
गेति ~ अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासन, इमं गण्डथ, इम रोचेथा' ति ! एव 
पि खो, उपारि, सद्धराजि होति, नो च सङ्कमेदो । १, 204 

“एकतो, उपाठि, चत्तारो होन्ति, एकतो चक्तारो, नवमो अनुस्सावेति, सखकं % 
गहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्थुसासनं, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः ति । एवं » * 
प खो, उपि, सद्राजि चेव होति सङ्खमेदो च । 

८तवन्नं वा, उपालि, अतिरेकनवन्नं वा सङ्खराजि चेव होति सद्घमेदो च । 

«न्‌ सो, उपि, भिक्खुनी सङ्खं मिन्दति, अपिः च भेदाय प्रकमतिः' न 
रेसभावा सङ्खं भिन्दति, न सामणेरो सङ्खं भिन्दति, न सामणेरी सङ्खं मिन्दतिः न 
पासको सङ्खं भिन्दति, न उपासिका सद्खं भिन्दति, अपि च खो भेदाय परकमति । भिक्षु 
मरो, उपाछि, पकतत्तो, समानसंवासको, समानसीमार्य' ठितो, सद्खं मिन्दती" ति । 





१. अनुसावेति-सी० । २-२. अपि च भेदाय प्रक्रमति, अपि च भेदाय परक्षमति-घी° । 
६. समानवीमाय-रे° । 
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२३. ““सद्कमेदो सद्धभेदो ति, मन्ते, बुति । कित्तावता नु खो, मन्ते, सङ्खो 
भिन्नो होती" ति 

“धुपाठि, भिक्लू अधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्म अधम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
विनयो ति दीपेन्ति, विनयं अविनयो ति दीपेन्ति, अभासित अरूपित तथागतेन मासितं ख्पितं 

5तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं रुपितं तथागतेन अभासित अरुपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
अनाचिष्णं तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दपेन्ति, आविण्णं तथागतेन अनाचिण्णं 
तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्जत्तं तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, पञ्ञत्तं 
तथागतेन अपन्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेन्ति, आप्ति 
अनापत्ती ति दपिन्ति, ्हुकं आपत्ति गरूका आपत्ती ति दीपेन्ति, गर्कं आपत्ति र्हुका 

10 आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आपरि 
सावसेसा आपतती ति दीपेन्ति, दुहछं आपत्ति अदुडहा आपत्ती ति दीपेन्ति, अदुदहं 
आपत्ति दुला आप्त ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्वारसहि वल्थूहि भपकस्सन्ति,' 
अवपकस्सन्ति,' आवेणिरपोसथं* करोन्ति, आवेणिपवारण करोन्ति, आवेणिसङ्कम्मं करोन्ति । 
एत्तावता खो, उपाटि, सद्लो मिन्नो होती" ति । | 

25 २४. “सह्कसाममी सद्खसामग्गी ति, भन्ते, बुति । कित्तावता नु खो, भन्ते; 
सङ्खो समम्गो होती" ति ? 

“धइधुपाठि, भिक्खू अधम्मं अधम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
अविनयो ति दीपेन्ति, विनय विनयो ति दीपेन्ति, अभासितं अर्पित तथागतेन अभासितं 
अर्पितं तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं रुषितं तथागतेन भासितं रुपित तथागतेना तिं 

0 दीपेन्ति, अनाचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्णं तथागतेन 
आचिष्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्जत्तं तथागतेन अपन्ञक्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
पञ्जत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्तिं अनापत्ती ति दीपेन्ति, पर्षि 
आपत्ती ति दीपेन्ति, ख्हुकं आपत्ति ख्हुका आप्ती ति दीपेन्ति, गरुक आपत्ति गस्का 
आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेसं आपरि सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आपत्ति 

% अनवसेसा आपत्ती ति दीषिन्ति, दुद आपतति दुद्रा आपत्ती ति दीपिन्ति, अदुदुह् 
आपत्ति उदुद्ा आपतत ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्रारसहि वत्थूहि न अपकस्सन्ति, च 
अवपकस्सन्ति, न अवेणिउपोसथं करोन्ति, न आवेणिषवारणें करोन्ति, न आवेणिसद्कम्मं 
करोन्ति । एतावता खो, उपाटि, सह्धो समो होती" ति । 


१, भपकायन्ति-घी०, रो° । २. अवपकासन्ति-या०, रो०; विपकासन्ति-सी> । ३. आवैनिं 
उपोसथं-म०, अविणिक उपोसथं-सखा० ! 
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२५. “समगं प्न, भन्ते, सद्धं भिन्दिलया किं सो पसवती" ति “समगं खो, 
उपाटि, सङ्खं भिन्दित्वा कप्पष्टिकः किल्िस पसवति, कप्पं निरयम्दि पती ति । 
“अआपायिको नेरयिको' कष्टो सङ्मेदको । ८. 905 
वगरतो अधम्मह्रो योगक्खेमा पधसति । 
सदं सममं भिन्दितवा क्यं निरयम्हि पठती" ति ॥ 5 
“भिन्न पन, मन्ते, सङ्खं सममं कत्वा कि सो पसवती" ति १ “भिन्नं खो, उपरि, 
सङ्खं समम कत्वा ब्रह्मपुञ्जं पसवति, कप्य सबि मोदती" ति । 
“दुखा सङ्धस्स सामगी समगान चनुगहो । 
सममारतो धम्मष्रे योगक्खेमा न ध॑सति। 
सङ्खं समगं कतवान कप्पं सगम्हि मोदती" ति ॥ 10 
२९. “सिया जु खो, भन्ते, सद्ुमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पद्धो, अतेकिच्छो" 
ति १ “सिया, उपा, सङहमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्टो, अतेकिच्छो" ति । 
“सिया पन, भन्ते, सह्मेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कृष्पो, न॒ 8. 99 
अतेकिच्छो" ति " “सिया, उपाछि, सङद्धमेदको न आपायिको, न नेरयिकेो, न कष्पटरो, 
न अतेकरच्छो" ति । 15 
““कृतमो पन, भन्ते, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्टो, अतेकरिच्छो 
ति  (ुधुपालि, भिक्षु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिह्धि* भेदे" अधम्मदिद्धि, 
विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति,, सरकं 
गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्युसासन, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा ति । अयं 
पि खो, उपा, सङ्खमेदको आपायिकौ, नेरयिको, कप्यद्धे, अतेकिच्छो । 2 
ध्पुन च परं, उपरि, भिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि जधम्मदिद्टि, भेदे 
धम्मदिद्टि विनिधाय दिर, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय मावं, अमु- 
स्सावेति, सलकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपि, सह्खमेदको भआपाथिको, नेरयिको, कष्यडो, 
अतेकिच्छो । .) 
न्पुन च परं, उपालि, भिक्खु अधम्मे धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्टि, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिर, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 
साकं गाहेति - अवं धम्मो, अयं विनयो, इदं सत्युसासने, इमं गण्डथ, इमं रोचेथाः ति। 
सयं पि खो, उपाटि, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पटरो, अतेकिच्छो । 


१, कप्पहितिकष-सी०, स्या । २. नेरयको-सखया० । ३-३. अधम्मदिद्धिभेदे-सी> । ४, अथष्म- 
दिद्वी-सी०) ५. अनुसावेति-सी० । ६. भम्मविद्ठी-पीर । 
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युन च प्र, उपालि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपिति । तसि धम्मदिष्टि भदे 
अधम्मदिष्िः विनिधाय दिष्टिः विनिधाय खन्ति, विनिधाय सर्च, विनिधाय भावं, 
अनुप्सावेति, सलक गाहति - अयं धम्मो, अय विनयो, इद सदयुसासन, इमं गण्थः 
इम रोचेथाः ति । जय पि सो, उपालि, सहमेदको सापायिको, नेरयिको, केषर 

५अतेकिच्छो । 

“पुन च परं, उपालि, मिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि भम्मिद्धि, भेदे 
धम्पदिद्धिः, विनिधाय दिधिः विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय माव, अनु- 
स्वेति, सलक गाहेति - “जय धम्मो, अयं विनयो, इद सल्थुसासनं, इम ॒गण्डथ, इमं 
रोचेथाः ति | अयं पि खो, उपाछि, सङ्मेदको आपायिको, नेरयिको, क्प, 

19 अतेकिच्छो । 

“पुन च प्रं, उपरि, मिक्स अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धममदिह्टि भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव, अनुस्सावेति 
सलक गेति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद सत्थुसासनं, इम गण्हथ, इमं रोचेथाः 
ति। अयं पि खो, उपलि, सङमेदको आपायिको, नैरयिको, कप्यद्रो, अतेक्च्छो । 

18 “पुन च प्रं, उपाठि, भिक्खु मधम्म धम्मो ति दपिति । तसि वेमतिको', भेदे 
अधम्मदिह्धिः विनिधाय दिह विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय माव) 
अनुस्सावेति, ससकं गाहेति - “अय धम्मो, अय विनयो, इदं सल्युसासनं, इमं गण्डथ, इमं 
रेचेथाः ति । अय पि खो, उपा, सद्मेदको आपायिको, नैरयिकेो, कप्यट्टो, अतेकिच्छो | 

“पुन च परं, उपा, मिक्खु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तस्मि वेमतिको, भेदे 

ॐ धम्मदिद्टि, विनिधाय दिर, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय मावं, अनुस्सावेति, 
सखकं गाहेति - भयं धम्मो, अयं विनयो, इदं स्थुसासन, इमं गण्थ, इमं ॑रोचेथाः 
ति। अयं पि खो, उपाठि, सद्खमेदको आपायिको, नैरयिको, कप्पटरो, अतेकिच्छो । 


धपुन च परं, उपाछि, भिक्ु अधम्मं धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको, भेदे 

वेमतिको, विनिधाय दिदि, विनिधाय खनति, विनिधाय सुचि, विनिधाय भाव, अनु- 

% स्सावेति, सलक गाहेति - अय धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्थुसासन, इमं गण्डथ, दर्म 

रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपलि, सद्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कप्यद्टो; 
घतेकरच्छो । 

“पुन च परं, उपाठि, भिक्छु धम्मं* अधम्मोः ति दीपेति ˆ" *पे० ` ` "अविनयं विनयो 

ति दीपेति ˆ *बिनयं अविनयो ति दीपेति -जमासितं अख्पितं तथागतेन मासितं पितं 


१-१ सखा पोत्यक्के नस्थि, धम्मदिद्धिमेदे धम्मदिद्री-पी० । २२. वेमतिकेढे-सी° । 
३-३. अधम्म घम्मो-सी० । 


७,११.२६] उपाछिपज्ा ६०९ 


तथागतेना ति दीपेति भासितं रूपितं तथागतेन अभासितं अल्पितं तथागतेना ति 
दीपेति अनाचिण्ण तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दीपेति आचिष्णं तथागतेन 
उनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति * अपञ्जत्तं तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेति 
पञ्ञत्त तथागतेन अगज्जत्त तथागतेना ति दीपेति अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति 
आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति ख्हुक आपत्ति गरफा आपत्ती ति दीपेति गर्करं आपत्ति 
र्हुका आपत्ती ति दीपेति" ` " सावसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति - अनवसेसं 
आपत्ति सावसेसा॒ आपत्ती ति दीपेति दुद आपत्ति अदुद्ृा आपत्ती ति दीपेति ` 
अदु आपत्ति दुहा आपत ति दीपेति तसि अधम्पदिद्टि, भेदे अधम्मदिद्िः तसि 
अधम्दिद्टिः मेदे धम्मदिद्धि तसि अधम्मदिद्धिः मेदे बेमतिको.* तसि धममदिद्धि, 
मेदे अधम्मदिद्टि* "तसि धम्मदिद्टि,' मेदे धम्मदिद्टिः - तसि धम्मदिद्धि, मेदे वेमतिको - 1 
तसि वेमतिको, भेदे अधम्मदिष्टि तसि वेमतिको, मेदे धम्मदिद्धि - "तसि वेमतिको, भेदे 
वेमतिको, विनिधाय दिष्टि विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुप्सावेति, 
सखाकं गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इदं सत्युसासनं, इमं गण्डथ, इम रोचेथाः ति । 
अय पि खो, उपलि, सदह्ुभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पट्र, अतेकिच्छो" ति । 


“कतमो पन, मन्ते, सङ्खमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्पट्रो, न अते-15 2. 08 
किच्छो ति ° “द्घुपारि, भिक्खु अधम्मः धम्मो ति दीपेति' । तसि धम्मदिहि, भेदे 
धम्मदिद्धिः अविनिधाय दद्धि, अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय माव, 
अनुस्सावेति, सल्कं गाहति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद सदथुसासन, इमं गण्टथ, 
इमं रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपाडि, सद्खमेदको न आपायिको, न नेरयिको न 
कृष्टो, न अतेकिच्छो । 20 
“पुन च परं, उपाङि, भिक्ु धम्मं ` अधम्मो ति दीपेति! - पे० `" "दुं आपत्ति ४ ॐ 
अदु पत्ती ति दीपेति । तसि धम्मदिद्धि, मेदे धम्मदिद्धि, अविनिधाय दिरिः 
अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय सचि, अविनिधाय माव, अनुस्सावेति, ससक गाहेति- 
'अयं धम्मो, अय विनयो, इद सदथुसासनं, इम गण्हथ, इमं रोचेथाः ति । जय पि खो, 
उपि, सद्खमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्य, न अतेकिच्छो" ति । % 
तत्यिभाणकरं निदितं | 
सद्ुमेदकक्खलन्धके निदितं सत्त्म" । 








॥ 2, 





१-१ स्या ° पोत्थके नलत्थि । २-२. अधम्मं अधम्मो ति दीपेति-सी० ३-३. धम्म धम्मोति 
दीपेति-सी०।! ४. ततियभाणवारो निद्धितो-स०, भाणवारं निद्धितै तवियं-रो” । ५. सद्धमेदकक्खन्धस््ो 
सत्तमो-म° । » 


३१० चुष्टवमो [ ७.१२.२६- 


६ १२ तस्सुद्यान 


अनुपिये अभिञ्ञाता ` सुखुमाखो न इच्छति । 

कसा वपा' अभिः नित्नेः नद्धाः सवे च उब्बहे' ॥ 
पुञज्ञमदपलारं च मुसभओफुणनीहरे' । 

आयति पि न खीयन्ति पितरो च पितामहा ॥ 

मदियो अनुरुद्ध च आनन्दो भगु ' किमिरेः । 
सक्यमानो च कोसम्बि परिहायि ककुधेनः च ॥ 
पकासेसि पितुनो च पुरिसे" सिरं नाव्छागिरि* । 
तिकपश्चगरुको खो भिन्दि थुहच्येन च । 

तयो उद्र पुन तीणि राजि मेदासियानुखोति॥ 


॥ 





१. वप्पा-सी° । २-२ अतिनिन्ने-सी०, स्या ०; अति निन्ने-रो ° । ३-३ निदा खावे च उब्बहे- 
०, स्या*; न्द्िला चेव उन्बहो-सी° ! ४ भुसञोपुणनीहरे-रो°, भुस ओपुननीहर-सी° ! ५ भगु- 
स्था । ९. रिम्निरो-घी°, रो 1 ७ व-खा०। ८ केोसम्बि-स्या० । ९ इुक्कयेन-सा० । 
१ ५ न सेखा नाागिरि-स्या०, पुरि च नालागिरि-सी०; पुरिसेन नालागिरि-से° । 
११. मेदो-घी° । 


८. वत्त॑क्खन्धर्ं 
$ १. आगन्तुकवत्तकथा 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । > 2 
तेन खो पन समयेन आगन्तुका भिक्खू सडपाहना पि आराम पिसन्ति, छतपगहिता परि “` 
आरामं पविसन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पविसन्ति, सीसे पि चीवरं करिताः आरामं 
पविसन्ति, पानीयेन ` पि पादे धोबन्ति, बुद्ूतरे' पि भवासिके भिक्खू न अभिवादेन्ति, न 
पि सेनासनं पृच्छन्ति! अभ्जतरो पि आगन्तुको भिक्ु अनज्जञावुत्थ विहारं घटिकं$ 
उग्ाटेला कवार पणामेत्वा सहसा पाविसि । तस्स उपरिपिद्धितो अहि खन्धे पपति । सो 
भीतो विस्सरमकासि । भिक्खू उपधावितवा तं भिक्ुं एतदबोचु - ५करिस्स लं, आदुसोः 
विस्सरमकासी" ति 2 भथ खो सो भिक्स भिक्छून एतमस्थं आरोचेसि । ये ते भिक्ु 
अप्पिच्छा सन्तुद्धा रुजिनो कुष्चका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - 
“कृथं हि नाम आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसिस्सन्ति, छत्तपगहिता पि 10 
आरामं पविसिस्सन्ति, ओगुण्ठिता पि आरामं पविसिस्सन्ति, सीसे पि चीवरं करिता आरामं 
पविसिस्सन्ति, पानीयेन पि पादे धोवित्सन्ति, बुद्धतरे पि आवासिके भिक्खू न जमिबादे- 
च न पि सेनासनं पुच्छिस्सन्ती" ति! अथ सो ते भिक्खु भगवतो एतमस्थे 
आर्च । 


अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्ं सनिपातापेला मिक्खु 15 
परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं॑पनिसन्ति 
०० "पे०.. "न पि सेनासन पृच्छन्ती" ति ८ “सच्च मगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
(कथं हि नाम, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आरामं पनिसिस्सन्ति* प°" * 

न पि सेनासनं पुन्छिस्सन्ति ! नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
भि्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्लवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय; पसन्नानं च एकच्वानं ९० 
अञ्जथत्ताया” ति । भथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला; दुज्मरताय 
दुप्ोसताय मिच्छताय असन्तद्िताय सङ्गणिकाय कौसञ्जस्स॒ अवष्णं मासित्वा, अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्ुदस्य सष्ेलस्स॒धुतस्स पासादिकस् 
अपचयस्स निरियारम्भस्स वण्णं मासिलवा, भिक्खुनं तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं घन्मि कर्थ 
कता भिक्छु आमन्तेसि- 25 
२. ध्तेन हि, भिक्खवे, आगन्तुकानं भिक्छूनं वत्तं पन्मापेस्ामि" यथा आगन्तु 2. 94 


ोमेनिनिदििनषमनिोककनननकि 





१. कला~वी० । २ पानिमेन-२े° । ३ बुहृतरे-सी 1 ४. अनञ्ानुद्-म° ! ५. खीयन्ति- 
ची, खा०, रो° ¦ ६, अभिवादिस्सन्वि-म०, श्या । ५, पञ्मपेस्सामि-म° । 


£ 208 


8 375 


३१२ चुष्ठवमगो [ ८.१.२- 


केहि मिक्सृहि सम्मा वत्तितव्वं 1 आगन्तुकेन, भिक्खवे, भिक्ुना इदानि आरामं 
पविसिस्सामीः ति उपाहना आओभुञ्चित्वा नीच कल्या प्फोटेवा' गहेत्वा छन्तं अपनामेला 
सीस बिवरित्वा सीसेः चीवरं खन्धे कलवाः साधक अतरमानेन आरामो पविसितब्बो । 
आराम पविसन्तेन सहक्खेतव्ब - कत्थ आवासिका भिक्खू पटिकमन्ती' ति  यत्थ 
४ आवासिका भिक्छु पटिक्षमन्ति - उपट्वनसाखय' वा मण्डपे वा सुक्छमूले वा - तत्थ गन्त्रा 
एकृमन्त पत्तो निक्छखिपितव्बो, एकमन्तं चीषरं निक्खिपितब्व, पतिखूप' आसनं गहेत्वा 
निसीदितव्ब, पानीय पुच्छितव्ब, परिमोजनीय पच्छितव्ब - कतमं पानीय, कतमं 
परिभोजनीयः ति ? सचे पानीयेन अत्थो होति, पानीय गहेत्वा पातब्बं । सचे परिभोजनीयेन 
अत्थो होति, प्रिभोजनीय गहेवा पादा धोवितव्बा । पदे धोवन्तेन एकेन हयेन 
10 उदक्र आसिश्चितन्व, एकेन हत्येन पादा धोवितन्बा । येन: हव्येन उदकं आसिश्चित्बं 
न तेनेव हस्येन पादा धोवितन्बा । उपाहनपुज्छनचोकक' पुच्छित्वा उपाहना पुञ्छितन्बा । 
उपाहना पुम्छन्तेन पठम युक्सेन चोदकेन पुज्छितब्बा, पच्छ उष्ठेन । उपाहनपुन्छन- 
चोछक धोविला पीठेला'* एकमन्त विस्सजेतव्ं । 
“सचे आवासिको भिक्खु बुद्खो' होति, अभिवादेतव्बो । सचे नवको होति, 
5 अभिवादापेतव्वो । सेनासन पुच्छितन्बं - कतमं मे सेनासन पापुणातीः ति  अन्जाुत्थेः 
वा अनञ्ननावुस्थं वा पुच्छितव्बं, गोचरो पुच्छितब्बो, अगोचरो पुच्छितब्बो, सेक्छसम्मतानिः 
कुखनि पुच्छितन्यानि, वच्घ्रन पुच्छितव्ब, पस्सावट्भानं पुच्छितव्बं, पानीयं पुच्छितव्वं, 
परिमोजनीय पुच्छितन्ब, कत्तरदण्डो युच्छितव्बो, सद्धस्स कतिकसण्ठान पुच्छितव्वं - कं 
कार पविसितव्वं, कं कारं निक्खमितव्व' ति ° सचे विहारो अनज्क्ावुत्थो होति, कवार 
% जाकोटेत्वा सुहुत्त आगमेतवा घटिकं उग्ाटेला कवाट पणामेतवा बहि ठितेन निष्धोकेतन्बो"* | 
“सचे विहारो उद्कापो होति, मचे ग मञ्चो आरोपितो होति, पीठेवा पीठं 
आरोपितं होति; सेनास्नन उपरिपृङ्गीकत" होति, सचे उस्सहति, सोधेतव्बो । विहारं 
सोधेन्तेन पठमं भुम्मत्थरणं * नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं, मञ्चपटिपादका नीहरिला 
एकमन्तं निक्खिपितब्बा, भिसिषिम्बोहनं"" नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं, निसीदन- 
% पचत्थरणं नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितव्बं, मञ्चो नीच कला साधुकं अप्पटिषंसन्तेन,“ 
असङ्नतेन केवारपिट „ नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितब्बो, पीठं नीचं कत्रा साधुकं 
१, पप्पोटेलला-स्या०, प््पोठेत्ला-रो° । २ रो० पोत्थके नलत्थि ! ३ करित्वा-सी०, खा०, 
े* । ४ उपद्वानसालय-स्या०, रो । ५ परिरू्य॑-खा०, रो! ६ पानि्य-रो०। ७ प्रिभोज- 
निं -रो*। € न तेनेव-सी०, म०, रो० । ९ उपाहनापुज्छनचोठकं-म०, उपाहनपुञ्छनचोखकं-रो° । 
१, सी, रो०, म= पेोत्थकेषु नस्थि । ११. बुदो-सी०।.१२ अञ्खावुद्-म० ¦ १३ सेवम्मतानि- 
सी सो ६ १४. उद्गोकेतस्बो-सी० ! १५ .उप्रि पुज्ञीकरतं-म०, उपरिपुज्ञकिर्त-सी०, रो० । 
१६ भूमत्यरणं-म ०! १७. भिषिनिन्बोहने-मृ ! १८, अपरिधसन्तेन-सी०, खा०, रो । 
१९. असङ्खृन्तेन-सी*, सया०, रो* । २०. कदादपीदं.-दी* ! 


८.१.२1 आगन्तुकवत्तकथा ३१३ 


अप्परिधंसन्तेन, असदधेतेन कवाटयपिद्र, नीहरिला एकमन्त निक्िपितव्वं, खेमको 

नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्बो, अपस्सेनफलकं नीहरिखा एकमन्तं निक्खिपितव्य । सचे 

विहारे सन्तानकं होति, उल्का पठमं ओहारेतव्बं, आलोकसन्धिकण्णभागा पमल्ितव्ा । 

सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोरक तेमेत्वा पीटेत्ला पमन्नितव्वा । 

सचे काट्छवण्णकृता भूमि कण्णकरिता होति, चोठक तमेवा पीरेन्वा पमजितव्बा । सचे 5 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिवाः सम्मजितव्वा'- मा विहारो रजेन उन्नी) 

ति । सङ्कारं विचिनिता एकमन्त छडतब्ब । 


“भुम्मत्थरणं ओतापेला सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथायने* पञ्जापेतव्बः । 
मश्चपरिपादका ओतापेत्वा पमज्िला अतिहरिता यथाटने उपेतव्बा । मन्चो ओतापेलवा 
सोधेत्वा पप्फोटेल्ा नीच कत्वा साधुकं अप्पटिघसन्तेन, असङ्खटेन्तेन कवारपिट्र, अति-10 
हरिता यथाठने* पञ्जापेतब्बो । पीठ ओतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला नीच कलवा साधक 
अप्परिषंसन्तेन, अस्ट्ेन्तेन कवार, अतिहरिला यथाठने पञ्जापेतवब्वं । भिसि 
विम्बोहनं ओतापेला सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथाभागं पञ्ञापेतव्य । निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेता सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथाभाग पन्नापेतन्ब ! खेठमह्टको 
ओतापेत्वा पमनज्ित्रा अतिहरिला यथाभागं सपेतब्बो । अपस्सेनफख्कं ओतापेत्वा पमन्ितवा 35 
अतिहरिवा यथामागं ठपेतब्बं । पक्त्वीवरं निक्खिपितव्वं । पत्त निविखपन्तेन एकेन हस्येन 
पत्त गहेत्ा एकेन हस्येन देद्धमश्चं वा हे्पीटं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं 
गृहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंस वा चीवररल्ञं॑वा॒पमन्नित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्खिपितव्ब । 20 


(सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतन्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरा 
वातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकेतब्बा । 
सचे सीतकाखो होति, दिवा बातपाना विवरितन्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे उष्हकारो 
होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रक्तिं विवरितव्वा । र 


‹सुचे परिवेणं उङ्कापं होति, परिविणं सम्मजितव्चं । सचे कटको उङ्कापो होति, 
कोटरको सम्मज्ितम्बो । सचे उपटट्नसाख उङ्कापा होति, उपष्चनसाख सम्मज्ितन्बा । सचे 
अगिसाल उङ्काप होति, अगिसाख सम्मजितव्वा । सचे वचकुटि' उङ्काप होति, 


१. परिप्पोसित्वा-रे° ! २ पमजितव्वा-सी० । ३ उहन्नी-म० । ४ यथापन्त्ते-स्मी०, 
यथा पन्यत्त-सी०; यथामार्य-रो० । ५. पञ्न्येतव्वं-म० । ६. यथाभागं-खा०, रो° | ५, यथा- 
भाग-सी०, सखा०, रो । ८. वचकुटी-सख्ा०, रो° । 

| न 





| 


। 
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वच्चकुटि सम्मज्ितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीयं उपट्वापेतव्यं । सचे परिमोजनीयं 
न होति, परिभोजनीय उपद्मपेतव्वं । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिञ्चितव्वं । इदं सो, भिक्लवे, आगन्तुकानं भिक्छुनं वत्तं यथा 
आगन्तुकेहि भिक्खूहि सम्मा वत्त्वं” ति । 


पिततो । ® । 


६ २. आवासिकवत्तकथा 


5 ३. तेन सो पन समयेन आवासिका भिक्ू आगन्तुके भिक्खू दिवा नेव आसनं 
पञ्जयपेन्ति, न पादोदकं पादपीठ पादकथकिकं उपनिक्खिपन्ति, न पञ्चमान्वा पत्तचीदरं 
पटिगाष्हन्ति, न पानीयेन पुच्छन्ति, न परिभोजनीयेन पुच्छन्ति* न वुद्खतरे पि आगन्तुके 
भिक्खू अभिवादेन्ति, न सेनासनं पञ्यापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्त्र ठजिनो 
कुह्वचका पिक्ाकामा, ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति" विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आवासिका 

19 भिक्खू आगन्तुके भिक्खु दिवा नेव आसन पन्जापेस्सन्ति* न पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 

8. 77 उपनिक्िपिस्सन्ति, न पञ्वगन्त्वा पत्तचीवरं पटिगरण्डिस्सन्ति, न पानीयेन पुच्छिस्सन्त, 
न प्रिमोजनीयेन पच्छिस्सन्ति, वुद्तरे पि आगन्तुके भिक्लू न अभिवादेस्सन्ति, न 
सेनासनं प्ञ्जापेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघु.. .०.. 
सच्च किरं, भिक्खवे.* प° "" "सच्चं मगवा ति.“ "प०." "निगरहिलया *. प०...४म्मि 
15कथं कत्वा भिक्छु मन्तेसि - 

४. ^तेन हिः मिक्छवे, भवासिकानं भिक्ूनं वतं प्ञ्जापेस्सामि यथा आवा- 
सिकेहि भिक्लूहि सम्मा वत्तितव्यं । आवासिकेन, भिक्समे, भिक्सुना आगन्तुकं भिक्खु 
वुडूतरं दिखा आसन पञ्जापेतव्यं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपितव्बं, 
पचमान्त्वा पत्तचीवरं परिगगहेतव्वं, पानीयेन पच्छितव्बो, परिभोजनीयेन पुच्छितन्बो । सचे 

%उस्सहति, उपाहना पुञ्छितव्बा । उपाहना पुज्छन्तेन पठमं सक्तेन ोरकेन" पुज्छितब्बा 
पच्छा जहेन ¦ उपाहनपुञ्छनचोरकं घोवित्रा पीरेत्वा* एकमन्तं विस्सजेतव्बं । 

“आगन्तुको भिक्खु बुद्तरो'" अभिवादेतन्बो । सेनासनं प्मापेतव्बं ~ “एतं ते" 
सेनासनं पाएणाती' ति । अन्जञावुस्" वा अनञ््ावुत्थं वा आचिक्छितन्वं । गोचरो आचि- 
क्खितन्बो । गोचरो आचिक्छितन्बो । सेक्वसम्मतानिः' कुखनि आचिक्खितव्बानि । 

ॐ वच्चनं आचिवक्सितव्च । पस्मावद्वानं आचिव्छितव्वं । पानीय आचिक्खितव्बं । परि. 

१. पञ्मपेन्ति~म० । २. पाद्कटलिकं-सी० । ३-३. सीर, रो०, म° पोत्थकेु नल्थि । 
४. खीबन्ति-सी, स्ा०, रो० ! ५. पञ्जयेस्सन्ति-म० । ६. परिग्महिस्सन्ति-म०; परिर्य- 
दे्यन्ति-सा* । ५. चोल्केन-रो । ८. उपादनापुब्छनचोठक-म० । ९, सी०, रो०, भ° पोत्थके्ठ 


नत्वं । १५. युद्धो भिक्ञु-या० » भिक्डु-रो° । ११ तुब्हाक॑-सा५; सी , रो० पोत्थक्ेयु नतिथि । 
१२. अच्छा म । १२. सेखसम्मतानि-खी ०, रो० । 





८,३.६ ] गनिकेवत्तकथा ३९५ 


भोजनीय आचिक्खितव्वं ! कत्तरदण्डो आचिक्खितव्यो । सद्धम्स कतिकसष्टान आचिक्खि- 

तञ्ब ~ म कार पविसितव्ब, इमं कारं निक्छमितव्ब' ति । + 
(सचे नवको होति, मिसिन्रकेनेव आचिक्सितव्वं - अत्र पत्तं निक्खिपाहि, अत्र 

चीवरं निक्खिपाहि, इदं आसनं निसीदादी' ति । पानीय आचिक्छखितव्व | परिमोजनीय 

आचिक्खितव्बं । उपाहनपुञ्छनचोटक आचिक्खितव्वं । आगन्तुको भिक्छु नवको 

अभिवादापेतब्बो । सेनासनं आचिक्खितब्यं - “एत ते सेनासन पापुणाती' ति । अन्ञावुत्थ 

वा अनञ्छावुस्थं बा आचिक्खितव्बं । गोचरो आचिष्छिकव्यो । गोचरो आचिक्खितन्बो | 

सेक्छसम्मतानि कुखनि आचिक्छितव्यानि । वचट्रन आचिक्खितव्वं । पस्सावह्मनं आचि- 

क्खितव्बं । पानीय आचिक्िितव्बं ¦ परिभोजनीय आचिक्खितव्वं । कत्तरदण्डो आचिक्खि- 

तव्बो । सदसस कतिकसष्टानं आचिवखितव्व - म॒ कारं पविसितव्व, इम काल 10 

निक्खमितम्बं' ति । इदं खो, भिक्े, आवासिकानं भिक्खुनं वत्त यथा आवासिकेहि 3 

भिक्लुहि सम्मा वत्तितव्वं” ति | 


नोदेति (| 


६ ३. गमिकवत्तकथा 


५. तेन सखो पन समयेन गमिका भिक्त दारुमण्डं मततिकामण्डं अप्यरिसामेतवा 
दवखातपानं निवरित्वा सेनासनं अनापुच्छा पक्कमन्ति । दारुभण्डं मत्तिकाभण्ड नस्ति । 
सेनासनं अगुत्तं होति! ये ते भिक्खू अप्पिच्छा "पे “ते उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम गमिका भिक्लू दारुमण्डं मरिकामण्डं अप्यटिसामेला 
दराखातयानं विवरिल्रा सेनासनं अनापुच्छा पकमिस्सन्ति ! दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं नस्सति । 
सेनासनं अगुत्तं होती? ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेयु*“ *पे०' “° 
स्वं किर, भिक्खवे-* *प० ` "सच्च भगवा ति पे० ˆ बिगरहितवा "ˆ पे० “ˆ धम्मि कथं 
कृता भिक्खू आमन्तेसि- ॐ 

६. “तेन हि, भिक्छवे, गमिकानं भिक्खूलं वत्तं पञ्जपेस्सामि यथा गमिकेदि 
मिक्खुहि सम्भा" वितन्व । गमिकेन, भिक्छवे, भिक्छुना दारुमण्डं मत्तिकाभण्डं 
पटिसामेला द्वाखातपानं थकेलवा सेनासन आपुच्छा" पक्षमितव्वे* । सचे भिक्खु न होति, 
सामणेरो आपुच्छितव्बो । सचे सामणेरो न होति, आरामिको आपुच्छितन्बो । सचे 
आराभिको न होति, उपासको आपुच्छितन्बो । सचे न होति भिक्ु वा सामणेरो गा 
आरामिको वा उपासको वा, चतृषु पासाणेु' मञ्च पन्जापेता मश्चे मश्चं आरोपेला पीठे 








१, से पोत्थके नत्थि । २ भपरिसामेत्ना-सी०, रो० । ३ भवति-खा० । ४. सी०, रोर 
पोत्थकेष नत्थि । ५-५ आपुच्छित्वा परकषमित्ं-सी०, आपुच्छितव्वं -स्या० । ६. चदुदु-द्ी०, रोर । 
७, पास्ाणकेदु~सखा०, रो° । 


8 379, 
7. 218 


३१६ चुद्धव्गो [ ८.३.६- 


पीठं अरोपेत्वा सेनासनं उपरिप॒ज्ञः करित्वा दारुमण्डं म्तिकामण्ड पटिसामेतवा छ्ारातपानं 
केला पकमितव्वं ! सचे विहारो ओवस्सति, सचे उस्सहति, छादेतन्बो, उस्सुकं वा 
कातव्वं - "कन्तिः नुः खो विहारो छादियेथाः ति ! एव चेतं रुमेथ, इच्ेतं कुसल । नो 
चे लमेथ, यो देसो अनोवस्सको होति, तत्थ चतूु पासाणेघु मच्च पञ्मापेलवा मञ्चे मञ्च 

5ऽआरोपेता पटे पठ आरोपेला सेनासन उपरिपुञ्च करिला दारुमण्डं मत्तिकामण्ड ॒परि- 
समेदा द्वाखातपान थकेतवा पक्कमितव्यं । सचे सव्यो विहारो ओवस्सति, सचे उस्सहति, 
सेनासन गाम अतिहरितव्व, उपस्पुक वा कातव्ब - "किन्ति नु खो सेनासन गाम अति- 
हरियेथाः ति । एव चेत रुमेथ, इचेतं कुसर । नो चे रुमेथ, अज्ज्ञोकासे चतमु पासाण 
मश्च पञ्जापेला मञ्चे मच्च आरोपेवा पीठे पीठ आरोपेखा सेनासन उपरिपुञ्ञ करिता 

10 दारुभण्डं मत्तिकामण्ड पटिसामेखा विणेन वा पणेन वा परिच्छदा पक्घमितव्ब ~ अप्येव 
नाम ङ्गानि पि सेसेथ्यु ति । इद खो, भिक्छवे, गमिकानं भिक्खूनं वत्त यथा गमिकेषि 
मिक्खूहि सम्मा वत्तितज्च ति । 


^ । (णाया पनकानमकयम 


६ ४, अचुमोदनवत्तकथा 


७, तेन खो पन समयेन भिक्खू भत्तगे न अनुमोदन्ति । मनुस्या उन्ज्ञायन्ति 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया भक्तगे न अनुमोदि्सन्तीः 
15 ति ! अप्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सान उज्ज्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । थ सो 
ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघं । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथ कृला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, भत्तगे अनुमोदितु” ति । 
अथ सो तेसं मिक्सुनं एतदहोसि - “केन नु खो मनत्तगे अनुमोदितन्य ति 2 भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कता 
%१ भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना मक्तगे अनुमोदितु" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पूगस्स सद्वमत्त होति । आयस सारिपुततो 
सङ्त्थेरो* होति । भिक्खु - "भगवता अनुञ्जातं थेरेन भिक्छुना मत्तगे अनुमोदितः ति~ 
आयसन्तं सारिपत्त एकक ओहाय पकम । जथ खो आयस्रा सारिपुत्तो ते मनुस्से 
परिसम्मोदिवा पच्छा एकको अगमासि । अदसा खो भगवा आयसमन्तं सारिपुत्त दूरतो व्‌ 
ॐ एककं आगच्छन्तं । दिखान आयसन्तं सारिपृत्त एतदवोच - “कच्चि, सारिपुत्त, मत्त इद्ध 
अहोसी" ति १ “इद्धं खो, मन्ते, मत्तं अहोसि, अपि च मं भिक्खू एकक ओहाय पन्ता 
ति। अथ सो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कता भिक्छु आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्लवे, मत्तो चतुहि पञ्चहि येरानुथेरेहि भिक्लृहि आगमेतु* ति । 


। रपरे ०101 


१, उपरि पुञजं-खी०, सखा०, म । २.२, किद्ु-सी> ! ३, रद्येरो-स्० । 

















८.५.९1 भत्तगवत्तकेथा २१७ 


तेन सो पन समयेन अन्जतरो थेरो भत्तमे वच्चितो आगमेपि" । सो वच्च सन्धारेतुः 8. 3 
असक्कोन्तो मुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सति 
करणीये आनन्तरिक' भिक्खु पुच्छा गन्तु" ति । 


© 
६ ५. मत्तम्गवत्तद्छथा 


८. तेन खो प्न समयेन छव्वभिया भिक्खू दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना = २ 918 
मत्तं गच्छन्ति, वोकम्म' पि थेरानं भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छन्ति, येरे पि भिक्स 
अनुपखञ्न निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन परिवाहन्ति, सद्धाटिं प ओत्थरित्वा 
अन्तरधरेः निसीदन्ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा---पे ते उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वमिया भिक्खू दुननिवत्था दुप्पारुता अनाकप्यसम्पन्ना 
मत्तगं गच्छिस्सन्ति, बोक्म्म पि येरानं भिक्खूनं पुरतो पुरतो गच्छिप्सन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखज निसीदिस्सन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पि परटिबाहिस्सन्ति, सङ्खाटिं पि" 
ओत्थरिला अन्तरघरे निसीदिस्सन्ती" ति ! जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं 
"° "पे० “सच्च किर, भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू दुनिवस्था दुप्ारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
मत्तं गच्छन्ति, बोकम्म पि येरानं भिक्छूनं पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू ` 
अनुपखज्न निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन परिबाहन्ति, सद्वाटिं पि ओत्थरितवा 
अन्तरधरे निसीदन्ती" ति: “सच्चं भगवा” ति पे० ` ` विगरहित्वा'*पे०* " धम्मि "5 
कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि- 

९. ^तेन हि, भिक्छवे, भिक्खून मत्तगवत्त पञ्जापेस्सामि यथा भिक्ूहि भक्तमगे 
सम्मा वत्तितव्यं । सचे आरामे कालो आरोचितो होति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डरं 
निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धिता सगुणं कला सङ्ाटियो पारपित्वा गण्ठिकं पटिसुश्विलवा 
धोविता पत्तं गहेवा साधु अतरमानेन गामो पविसितब्बो । 0 

“न वोक्षम्म भेरानं भिक्छून पुरतो पुरतो गन्तव्यं । घुप्परिच्छननेन" अन्तरघरे 
गन्तव्वं । सुसंवुतेन अन्तरघरे गन्तव्बं । ओकखित्तचक्छुना अन्तरधरे गन्तव्बं । न उविंखत्त- 
काय अन्तरघरे गन्तव्बं ¡ न उजण्िकाय अन्तरघरे गन्तब्बं । अप्पसदेन अन्त्रघरे 
गन्तव्बं । न कायप्यचाखकं अन्तरघरे गन्तव्बं । न बाहुप्यचार्कं अन्तरघरे गन्तव्बं ! न॒ ४. ईध 
सीसप्पचार्कं अन्तरधरे गन्तव्यं । न खम्भकतेन अन्तरधरे गन्तव्बं । न ओगुण्डितेन 
अन्तरधरे गन्तब्ब । न उ्ुरिकाय अन्तरषरे गन्तब्बं । 

१, आगमेति-लया० 1 २. सन्धरेन्तो-सी०, सा०, रो०1 ३ सी०, सार, रो० पोतथकेयु 
नस्थि । ४ अनन्तरिं-खया० । ५. ओक्घम्म-सी० ! ६. सी° पोत्थके नत्थि 1 ७, सुपरिच्छ्नेन 
सी०, सा ०, रो° ! ८, उज्छग्गिकाय-से° । 








३९८ चुद्छवमो [ ८.५.९- 


^भुप्पटिच्छननेन अन्तरधंरे निसीदितव्बं । सुसंवुतेन अन्तरघरे निसीदितव्बं । 
जओक्ि्तचक्छुना अन्तरघरे निसीदितव्व । न उक्खित्तकाय निसीदितव्बं । न उजणिकाय 
अन्तररे निसीदित्ब । अप्यसदेन अन्तररे निसीदितव्यं । न॒ कायप्चारकं अन्तरघरे 
निसीदितव्व । त बाहुप्पचाखकं अन्तरघरे निसीदितव्ब । न सीसप्पचारुकं अन्तरे 
,निसीदितव्व । न खम्भकतेन अन्तरषरे निसीदितन्व । न ओगुण्ठितेन अन्तरे निसीदि- 
तव्यं । न पहल्िकाय अन्तरधरे निसीदितव्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखज निसीदितव्बं | 
न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहितव्वा । न सद्ाटि ओत्थरित्वा अन्तरधंरे निसीदितब्बं । 
“उदके दिय्यमाने' उमोहि हस्थेहि पत्त पटिमहेला! उदकं परिग्गहेतव्व । नीचं 
कला साधुकं अप्पटिषसन्तेन पत्तो धोवितव्बो । सचे उदकप्परिग्गाहको होति; नीचं 
10 कृत्वा उदकप्परिगहे उदक आसिश्चितव्वं - मा उदकप्परिमगाहको उदकेन आसि्चि, मा 
{५ 9५, सामन्ता भिक्खू उदकेन भोसिश्चसु, मा स्वार उदकेन ओसिश्ची ति । सचे उदकष्पटि- 
माहको न होति, नीचं कला छमाय' उदक आसिश्चितन्बं ~ मा सामन्ता भिक्खू उदकेन 
ओसिश्चिय॒, मा सद्वाटि उदकेन आओसि्ची ति । 
“रोदने दिय्यमाने उभोहि ह्येहि पत्ते परिगहेतवा जओदनो परिगगषेतब्बो, सुपस्स 
15 ओकासो कातन्बो । सचे होति सप्पि वा तें वा उततरिभङ्ग वा, भेरेन वत्तम्बो - “सब्बेसं 
समक सम्पदेरीः ति । सक्छ पिण्डपातो परिगहेतव्बो । पत्तसम्जिना पिण्डपातो पटिमहे- 
त्यो । समसूपको पिण्डपातो पटिगहेतम्बो । समतिप्तिको पिण्डपातो पटिगहेतब्बो । 
धत ताव येरेन सुञ्चितम्बं याव न सब्बेसं ओदनो सम्प्तो' होति । सच पिण्डपातो 
भद्ञित्बो । पत्तसम्जिना पिण्डपातो सुज्जितम्बो । सपदान^ पिण्डपातो भुक्ञितन्बो । समसूपको 
8. 9 ॐ पिण्डपातो सुज्ञितम्बो । न थूपकतो" ओमदिल्रा पिण्डपातो मुञ्जितन्बो । न सूपं वा ब्यज्ञन 
वा मदनेन पटिच्छदेतव्यं मिय्योकम्यतं उपादाय । न सूपं वा ओदनः वा अगिखनेन 
अत्तन अत्याय निन्मापेलवा यु्ञितन्वं ! न उन्ज्ञानसम्जिना परेसं पतो ओरोकेतब्बो । 
नातिमहन्तो कको” कातब्बो । परिमण्डले आरोपो कातव्बो । न अनाहटे कने सुखद्ारं 
विवरितव्बं । न मुल्ञमानेन सब्बो हत्थो मुखे पक्िपितब्बो । न सक्बठेन सुखेन व्याहर 
त्र । न पिष्डुक्खेपकं सुञ्ञितव्बं ! न कब्छवच्छेदकं युज्ञितन्ं । न अवगण्डकारकं 
सुल्ितव्बं । न हत्थनिदधुनकं^ सुद्ञितव्बे । न सित्थावकारकं युज्ञितव्बे । न जिव्हानिच्छारकं 
सुज्ितव्बं ! न चपुचपुकारकं युञ्ञितव्बं । न सुर्घुरुकारकं थुज्ञितव्बं । न हत्थमिष्धेहकं 
सुज्ञितव्वं । न पत्निदेहक सुञ्ित्यं । न ओदरनिषेहकं यज्ञितव्बं । 

१, शीयमते-सी, स्या० । २, परिग्हेत्वा-स्ा०, परिगहेत्वा-रो । ३. उदकपटिम्गादकनो- 
स्वार, रो०, सी० । ४. छमायं-खा० 1 ५. सम्पञ्नो-रो° । ९ सपदानो-रो° \ ७. थुपतो-सी०, 
खा० । ८, व्यकषनै-सी०, रो । ९. व्यलने-सी० ! १०. कबलो-सी०, रो° । ११. व्याहरितन्ब॑- 
डीन, रो० । १२. इत्यनिदूनकं-सखा०, रो° । 


८.६.१० ] पिण्डचारिकवत्तकथा ३१९ 


“न्‌ सामिसेनं हस्येन पानीयथार्को परिगहेतब्बो । न ताव येरेन उदकं परिमाहेतव्वं 
याव न सञ्बेव' सृत्ताविनो होन्ति । उदके दिय्यमाने उभोहि ह्येहि पत्त पटिमदहेत्वा! उदक 
परटिगहेतव्व । नीच कत्वा साधुकं अप्पटिघसन्तेन पत्तो धोवितव्बो । सचे उदकप्परिगाहको 
होति, नीच कता उदकप्पटिग्गहे उदक आसिश्चितव्वं -मा उदकप्परिगाहको उदकेन 
ओसिश्चि; मा सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिश्चिसु, मा सद्वाटि उदकेन ओसिश्ची ति ।5 
सचे उद्कष्पटिगगाहको न होति, नीच कत्वा छमाय उदकं आसिश्चितव्यं - मा सामन्ता 
भिक्लू उदकेन ओसिश्चियु, मा सद्धारि उदकेन ओसिच्ची ति । न ससित्थक पत्तघोवन 
अन्तरषरे छत्व । 

धनिवत्तन्तेन नवकेहि भिक्खहि पठमतरं निवत्तितव्व । पच्छा थेरेहि सुष्परिच्छनेनः 
अन्तरधरे गन्तब्बं । सुसवुतेन अन्तरषरे गन्तञ्ब । ओक्खित्तचक्सुना अन्तरघरे गन्तव्ब । न 9 
उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्ब । न उज्ग्धिकाय अन्तरधरे गन्तव्ब । अप्पसदेन अन्तरघरे 
गन्तब्वं । न कायप्पचार्क अन्तरधरे गन्तव्वं । न बाहुप्पचाख्कं अन्तरघरे गन्तव्ब । न 
सीसप्पचारकं अन्तरघरे गन्तव्वं । न सखम्भकतेन अन्तरघरे गन्तव्बं । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरधरे गन्तब्बं । न उङ्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्वं । इद खो, भिक्छवे, मिक्सुनं मक्तगे* 
वत्त यथा भिक्खृहि मत्तगे सम्मा वत्तितन्कः ति । 16 

पठममाणवारं निहित । 








॥५। 


६ ६. पिण्डचारिकवत्तक्था 


१०. तेन खो पन समयेन पिण्डचारिकरा भिक्खु दुन्निवत्था दुप्पारूता अनाकप्प- 
सम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, असह्क्सेत्ला पि निवेसनं पविक्न्ति, असछ्वक्खेत्वा पि निक्छमन्ति, 
अतिसहसा पि पविसन्ति, अतिसहसा पि निक्खमन्ति, अतिदूरे पि तिडन्त, अचासन्ने 
पि तिह्टन्ति, अतिचिरं पि तिड्ृन्ति, अतिखु' पि निवक्तन्ति । अञ्जतरो पि पिण्डवारिको 
भिक्खु असहक्खेला निवेसनं पाविसि । सो च द्वारं मनञ्जमानो अन्जतरं ओवरकं पाविसि ।% 
तसि पि ओवरके इत्थी नमा उत्ताना निपन्ना होति । अदसा खो सो भिक्ु त इसि 
नम उत्तानं निपन्नं । दिखान - “नयिदं द्वारं, ओवरक इद" ति तम्हा ओवरकाः निक्छमि । 
असा सी तस्सा इत्थिया सामिको तं इथि नम उत्तानं निपतनं ¦! दिस्वान - “इमिना में 
भिक्सुना पजापती दृतिता” ति तं भिक्खु गहेवा अकोटेसि । अथखो सा इत्थी तेन 
सदेन परिबुच्जित्वा तं पृरिसं एतदवोच - “किष तव, अय्य, इम ॒भिक्खुं आकोटेसी" 


१ सन्बे-सी°, रो० । २ परिष्गहेत्रा-रो०, सया० । ३. उपरिच्छ्ेन-खी०, स्याम, सेर । 
४-४. मत्तसावत्तं-सया०, रो \ ५ अतिरृहुक-स्या०, रो° । ६. च-खी° । ७. इतथि-रो° । 
८. जओवरकम्हा-खा० ! ९. अय्यो-रो° ! 





&, 218 


म, 388 
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ति 2 “इमिनासि तवं भिक्ुना दृतिता" ति ° “नाह, अय्य; इमिना भिक्खुना दूसिताः 
अकारको सो भिक्खू" ति त भिक्खु रुश्ापेति । अथ खो सो भिक्छु आरामं गन्त्रा 
भिक्सूनं एतमस्थ आरोचेसि । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति 
विपचेन्ति - “कथं हि नाम पिण्ड्वारिका भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पार्ता अनाकप्यसम्पन्ना 
5 पिण्डाय चरिस्सन्ति, असछ्छक्खेत्वा पि निवेसन पविसिस्सन्ति, असछक्खेला पि निक्छ- 
मिस्सन्ति, अतिसहसा पि पविसिस्सन्ति, अतिसहसा पि निक्छमिस्सन्ति, अतिदूरे पि 
तिद्धिस्सन्ति, अच्ासन्रे पि तिद्टिस्सन्ति, अतिचिरं पि तिद्िस्सन्ति, अतिच्ु' पि निवत्ति- 
स्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेख॒ पे० ` सच्चं किर, भिक्खवे 
“* "पे ˆ “सच्च भगवा ति पे ` विगरहित्वा ˆ पे० * धम्मि कथं कतवा भिक्खू 
"0 मन्तेसि - 


१९१. “तेन दहि; मिक्छवे, पिण्डचारिकानं भिक्छुनं वत्त पञ्जपेस्सामिः यथा 
पिण्डचारिकेहि भिक्छृहि सम्मा वत्तितव्ब । पिण्डचारिकेन, भिक्खवे, भिक्ुना - दानि 
गाम पविसिस्सामी' ति तिमण्डलं परिच्छादेन्तेन परिण्डरं निवासा कायबन्धनं 
बन्धित्वा सगुणं कला सद्वारियो पारूपित्वा गण्ठिकं परटिमुश्चित्वा धोवित्वा पत्तं गहेत्वा 

% साधुकं अतरमानेन मामो पविसितब्बो । 


४, ॐ, “पुप्परिच्छननेन अन्तरथरे गन्तव्बं । ुसंघुतेन अन्तरधरे गन्तब्वं । ओक्खित्त- 
४, 6 चक्सुना अन्तरधरे गन्तव्वं । न उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्बं । न॒ उल्नग्विकाय 
अन्तरघरे गन्त्बं । अप्यसदेन अन्तरघरे गन्तव्यं । न कायप्यचारकं अन्तरषरे गन्तब्बं । 

न बाहुप्यचार्कं अन्तरधरे गन्तव्बं । न सीसप्यचारकं अन्तरघरे गन्तव्वं । न खम्मकतेन 

ॐ अन्तरघरे गन्तव्यं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तम्बं । न उद्कुरिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं 


“निवेसनं पविसन्तेन सद्क्खेतव्ब ~ इमिना पविसिस्सामि, इमिना निक्छमिस्ामीः 
ति । नातिसहसा पविसितव्बं । नातिसदहसा निक्छमितव्बं । नातिदूरे उतव्वं । नाचासनने 
सातव्बं ¦ नातिचिरं टातव्बं । नातिर्ु ' निवत्तितव्चं । ठितकेन सद्धक्वेतव्बं - "भिक्स 
दातुकामा वा अदातुकामा वाः ति । सचे कम्मं वा निक्छिपति, आसना वा वुद्मति, कय्च्छ 

% वा परामसति; माजनं वा प्रामसति, उपेति वा - दातुकामस्सा" ति उतव्वं । भिक्छाय 
दिय्यमानाय' वामेन इत्येन सद्वारिं उच्वारेत्वा दक्खिणेन हत्येन पत्तं पणामेला« उमहि 
हत्येहि पत्तं परिमाहेला भिक्खा पटिगहेतन्बा । न च मिक्छादायिकाय सुसं उहोकेतर्व्वः | 
सछ्क्खेतव् - शुषं दातुकामा वा अदातुकामा वा" ति । सचे करच्छं वा प्रामसति, माजनं 


॥ 





१, अतिल्हुक-दी°, खा०, रो° । २. पम्नपेस्सामि-म० ¦ ३. नाविच्ुकं-रो०, स्मा । 
४. दतुकामा विया-सी०, रो°» दातुकामिया-स्रा० । ५ दीयमानाय-द्ी०, स्या० ! ६. पनामेला- 
दी । ७, परिर्गहदेत्वा-सा०, रो° ¦ ८, जोरोकेतन्नं-स्था० १ 
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वा प्रामसति, रपेति वा-दातुकामस्सा ति तव्बं । भिक्छाय दिन्नाय सद्खारिया पत 
परिच्छादेत्वा साधुकं अतरमानेन निवत्तितव्वं । 

“सुप्पटिच्छनेन अन्तरधरे गन्तव्ये । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तव्य । ओक्खित्त- 
चक्ुना अन्तरघरे गन्तव्ब । न उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्वं । न उजग्विकाय अन्तरघरे 
गन्तव्यं । अप्यसदेन अन्तरघरे गन्तव्व । न कायप्यचाख्कं अन्तरघरे गन्तव्व | न बाहुप्य-४ 
चारकं अन्तरघरे गन्तव्व ! न सीसप्पचाख्क अन्तरघंरे गन्तव्व ! न खम्भकतेन अन्तरधरे 
गन्तब्बं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तव्व । न उद्कुटिकाय अन्तरे गन्तव्वं । यो पठम 
गामतो पिण्डाय परिक्रमति, तेन आसनं पञ्जापेतव्व,' पादोदकं पादपीठ पादकथछिकः 
उपनिक्खिपितन्ब, अवक्षारपाति धोविला उपद्वापेतव्या,° पानीय परिभोजनीय उपट्रपेतव्व । 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकमति, सचे होति सृत्तावसेसो, सचे आर्ति, युञ्ञि-10 > 
तञ्बं । नो चे आकड्ति, अपहरिते, वा छडतव्वं, अप्पाणके वा उदके आओपिल्पेतव्व । 
तेन आसनं उद्धरितब्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथलिकं परिसामेतव्वं, अवक्षारपातिं धोवित्व 
पटिसामेतव्बाः* पानीयं परिभोजनीयं पटिसामेतव्व, भत्तमग॒सम्मजितव्व ! यो पस्सति 
पानीयघटं वा परिमोजनीयघटं वा वन्नषट वा रित्त तुच्छ तेन उपट्रापेतव्यं ! सचस्स होति 
अविसच्हं, हत्थनिकारेन दुतियं आमन्तेला हत्थविरद्वकेन उपद्वापेतव्ब, न च तप्पचया 15 
वाचा भिन्दितव्वा । इदं खो, भिक्सवे, पिण्डचारिकानं भिक्सून वत्तं यथा पिण्डचारिकेटि 
मिक्खृहि सम्मा वत्त्वं" ति । 


8. 


६ ७. आरञ्जिकवत्तक्था 


१२. तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू अरञ्ञ विहरन्ति } ते नेव पानीयं 
उपद्रपेन्ति, न परिमोजनीय उपट्रापिन्ति, न अमि उपद्पिन्ति, न अरणिसहितं उपश्चपेन्ति, १ 
न नक्सत्तपदानि जानन्ति, न दिसाभागं जानन्ति ¦ चोरा तत्थ गन्तवा ते भिक्खू एतदवो - % 
“अघ्थि, भन्ते, पानीय" ति ” “नत्थावुसो" ति । “अस्थि, भन्ते, परिभोजनीय ति ए 
(नत्थावुसो" ति । “अस्थि, भन्ते, अगगी" ति ° “नत्थाबुसो” ति । “अय्थि, मन्ते, 
अरणिसदहितं" ति £ “नत्थावुसो" ति । 

“कनल, भन्ते, युक्त” ति १ “न खो मय, आदुसो, जानामा" ति । “कतमाय, भन्ते, 
दिता" ति १५न सो मयं, आबुसो, जानामा" ति ! अथ खो ते चोरा - नेनिमेसं पानीयं % 





१ पत्जपेतन्नं-म० । २ पादकटलिकं-सीन । २. अवक्षारपारिं-स्या०, अवक्षारपाति~म° । 
४. उयट्वापेतव्ब॑-रो ०, स्ा० । ५-५, पानियं परिमोजनिर्य--रो° 1 ६. अप्पहरिते-सी०, रो०, म« । 
9, परटिपामेतन्ब॑-सखा०, रो° । ८ एत्थ “अस्थि भन्ते नक्खत्तपदानी ति १ न जानाम आबुसो ति। 
अत्थि भन्ते दिसाभायं ति १ न जानाम आदु ति" इति अधिके पाठो सी° पोत्थके दिस्सति । 
सुवस्मो-षं १ 
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अस्थि, न परिमोजनीयं अस्थि, न अगि अस्थि, न अरणिसहितं अल्थि, न नक्खत्तपदानि 
जानन्ति, न दिसामागं जानन्ति, चोरा दमे, नयिमे भिक्खू! ति - आकोटेखा पक्षमिु । अथ 
खो ते भिक्ु भिक्सून एतमत्थं आरोचेदु । भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेटं । अथ खो 
भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि -- 
5 १३. “तेन हि, भिक्खवे, आरज्जिकरानं भिक्खून वत्त पञ्जापेस्सामि यथा आरन्जिकेहि 
भिक्लृहि सम्मा व्तितव्यं । आरञ्जिकेन, भक्खने, भिक्ुना कारुस्सेव उद्य पत्त थविकाय 
४, 3 पक्खिपित्वा जसे आरूगेला चीवरं खन्धे करित्वा उपाहना आरोहिलाः दारुभण्डं मत्तिकाभण्ड 
पटिसामेत्वा द्वारवातपानं थकेला सेनासना ओतरितव्वं - इदानि गामं पविसिस्सामी ति । 
उपाहना ओमुश्चित्वा नीच कला पप्फोटेला* थविकाय पक्खिपिता अंसे आरूगेत्वा तिमण्डं 
10 पटिच्छादेन्तेन परिमण्डक निवासेला फायबन्धन बन्धित्वा सगुणं कत्रा सद्खारियो पारूपिला 
गण्ठिक परिसुश्चित्वा धोवित्वा पत्तं गहेखा साधकं अतरमानेन गामो पवितितब्बो । सुप्परि- 
च्छत्रे, अन्तरधरे गन्तव्व -*पे० “ न खम्मकतेन अन्तरघरे गन्तन्बं । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरधरे गन्तव्ब । न उद्ुटिकाय अन्तरघरे गन्तव्ब । 
“निवेसन पविसन्तेन सह्क्खेतव्वं - मिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्सामीः 
15 ति । नातिसहसा पयिसितव्व । नातिसहसा निक्खमितव्व । नातिद्रे उतव्ब । नाच्चासनरे 
ठातव्बं । नातिचिरं उातव्ब । नातिरु' निवत्तितब्ब । ठितकेन स्धक्खेतन्ं - “भिक्खं 
दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कम्मं वा निक्खिपति, आसना वा बुद्धि; 
करु वा परामसति, माजन वा परामसति, स्येति वा- दातुकामस्सा' ति ठातव्बं । 
मिक्खाय दिय्यमानाय वामेन हृस्येन सद्काटि उ्वारेवा दक्खिणेन हस्थेन पत्तं पणामेला 
2 उभोहि हत्येहि पत्त परिगहेतवा भिक्छा परिगरहेतव्बा । न च भिक्छादायिकाय सुखं 
उष्ोकेतव्ब । सदक्खेतव्ब ~ भूप दातुकामा वा अदातुकामा वा ति । सचे करच्छं वा 
परामसति, भाजन वा परामसति, खपेति वा - दातुकामस्सा ति यतब्बं । भिक्ाय दिन्नाय 
सद्वारिया पत्तं पटिच्छादेत्वा साधक अतरमानेन निवत्तितब्चं । 
“सुप्परिच्छन्नेन अन्तरघरे गन्तव्यं पे०-* न उद्कुटिकाय अन्तरघेरे गन्तब्बं । 
% गामतो निक्खमित्वा पत्त थविकाय पक्खिपिला असे आरूगेला चीवरं सद्धरिलाः सीसे 
करिवा उपाहना आरोहिता गन्तन्ब | 


| “'आरम्जिकेन, भिव्सवे, भिक्सुना पानीयं उपट्पेतव्ब, परिभोजनीय उपद्वापेत्, . 
अगि उपट्रापेतन्बो, अरणिसदहितं उपट्मपेतव्यं, कत्तरदण्डो उपह्टापेतव्बो, नक्खत्तपदानि ' 





१. आरहित्वा-सी* ! २ प््पोेखा-रे०, पप्पोटेत्वा~स्या ° ! ३ सुपटिच्छन्नेन-सी०, रो । 
्, नातिलहुक-सखा ०, रो° । ५ दाठुकामा विया-सी०, दातुकामिया-सखा० ! ६. दीयमानाय-सी०, 
स्या० । ५. सोरोकेतन्ब-सी०, स्या । ८. सद्रित्वा-खा०, रो° । 
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उगगहेतव्वानि - सकलनि वा एकरदेानि वया, दिसाकरुसलेन मवितव्व । ददं सरो, मिक्रवने, 
आरन्निकान भिक्खून वत्त यथा आरञ्जिकेहि मिक्लुहि सम्मा" वत्तितव्य' ति । 


@ 
६ ८. सेनासनवत्तक्छथा 


१४ तेन स्वो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू अञ्जोकासे चीवम्म कगेनि । ६. थः 
छव्वमिया भिक्खू पटिवाते अद्गणेः सेनासन पण्फटेषु । भिक रजेन ओकिरिमु" । ये = ॐ 
त भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्धा टज्िनो वुद्कचका सिक्वाकामा, त उज्मायन्ति सिय्यन्ति & 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वगिया क्छ पयिवाते अङ्गणे सेनायन पप्फटेम्मन्ति ! 
भिक्छु रजेन ओकिरिसुः" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एनमत्थ आयेचेनु ˆ -पे° ` 
“सच्च किर, भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू परिवाते अङ्गणे मेनासन पष्फ्ोटेन्ति+, भिक्खू 
रजेन जओकिरिचु" ति " “सच भगवा” ति पे०***विगरहित्वा पे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्लु आमन्तेसि- ॥ 

१५ “तेन हि, भिक्छवे, भिक्खून सेनासनवत्त पन्जपम्सामि यथा भिक्छूहि 
सेनासने सम्मा वत्तितञ्बं । यसि विहारे विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उप्सहति, सोधेतव्बो । विहारं सोधेन्तेन पटम पत्तचीबरं नीटरितया णकमन्त निकिविपिनव्व, 
निसीदनपच्चत्थरणं नीदरिता एकमन्त निक्खिपितठ्य, भिसिविम्बोहनः नीदरि्वा एकमन्त 
निक्खिपितव्बं, मञ्चो नीच कता साधकं अप्परिषसन्तेन, असद््धेन्तेन" कवारपिद्ुः, 15 
नीहरित्ला एकमन्त निक्खिपितब्बो, पीट नीच कत्वा साधु अप्पटिधंसन्तेन, अस्नन 
कवारपिद्र, नीहरिता एकमन्तं निक्खिपितव्, मञ्चपयिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्खिपि- 
तव्या, खेकमह्को नीहरिता एकमन्त निक्खिपितव्यो, अपस्सेनफल्क नीहरिता एकमन्तं 
निक्खिपितव्बं, युम्मत्थरणं" यथा पञ्जत्त सद्छक्सेत्वा नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्व । सचे 
विरे सन्तनक होति, उछेका पटम ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमजितव्या {2 
सचे गेसुकपरिकम्मकता मित्ति कप्णकिता होति, चोच्क'' तमेवा पीटेखा पमज्ितव्बा । सचे 
काटवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोव्छकं तेमेत्वा पटछे्वा पमनजितव्बा । सचे अक्ता 
होति मूमि, उदकेन परिण्फोसिलाः* सम्मजितन्बा -मा विहारो रजेन उहन्जी* ति । 
सङ्कारं विचिनिला एकमन्तं छडतब्बं । 











१ सी०, रो० पोत्थकेष्ठ नस्थि ! २ पङ्गगणे-सी०, सया०, रो० 1 ३ पपटेु-रो०, पष्पोेयु- 
स्था ४ ओकिरियिंु-सी°, या०! ५ पप्फोटेदु-सी०, प्पोटेन्ति-स्या०, पप्पोठेन्ति-रो° । 
६ भिसिनिन्बोहनं-म० ! ७ अपरिर्वसन्तेन-सी°, स्या०, रो° 1 ८ असङ्खटृनतेन-सी०, सा०, सो । 
९. कवाटपीठे-सी । १० भूमत्यर्ण~म० । ११. चोख्कं-रो° । १२, परिष्पोित्वा-रो ०; 
प्रिप्फोसिला परिप्फोकषितवा-म०, सी० ! १३. उद्न्नी-म° । 


2, 388 


‰, 219 
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३९४ चुद्धवमगो [ ८ ८.१५- 


“न्‌ भिक्सुसामन्ता सेनासन पप्फोटेतव्धे' । न विहारसामन्ता सेनासनं पप्फोटे- 
तव्यं । न पानीयसामन्ता सेनासन पप्फोटेतव्बं ।! न परिभोजनीयसामन्ता सेनासन पष्फठोटे- 
तव्व | न पयिवाते अङ्णे सेनासन पप्फोटेतब्ब । अधोवाते सेनासन पण्फोटेतब्बं । 

(भुम्मत्थरणं एकमन्ते ओतापेखा सोधेता पप्फोटेला अतिहरिता यथापञ्जत्त 

5 पञ्ञापेतव्व । मञ्चपरिपादका एकसन्त ओतापेलवा पमन्िखा विहरिता यथाढने ` सपेतब्बा। 
मञ्चो एकमन्त अतापेत्वा सोधेला पप्फोटेला नीचं कला साधुक अप्पटिघंसन्तेन, असद्डधेन्तेन 
कवारपिट्ु, अतिहरिला यथापञ्ञत्त पन्जापेतव्बो । पीट एकमन्त ओतापेतवा सोधेत्वा पप्फोरेत्वा 
नीचं कलवा साधुक अप्परिषसन्तेन, असङ््ेन्तेन कवारपिट, अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पञ्जा- 

पेतव्य । भिपिबिम्बोहन एकमन्त ओतापेा सोधेलला पप्फोटेलवा अतिहरिता यथापन्जत्त 
10 पञ्जापेतव्ब । निसीदनपच्वत्थरण एकमन्तं ओतापेत्वा सोधेतवा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथा, 
पञ्जत्त पञ्जापेतव्य । खेटमह्को एकमन्तं ओतापेलखा पमजित्ा अतिहरिवा यथाटाने 
टपेतव्बो । अपस्सेनफलख्क एकमन्त ओतापेत्वा पमन्िता अतिहरिखा यथााने स्पेतव्बं । 
पत्तचीव्रं निविखपितब् । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन पत्तं गहेला एकेन हत्येन हेट्रामञ्च 
वा देष्ठपीटं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो 
1 निविस्षपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन ह्येन चीवरं गहेत्या एकेन हस्येन चीवरवस वा 
चीवररस्॒ वा पमन्निला पारतो अन्त ओरतो मोग कला चीवरं निक्खिपितव्बं । 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतब्बा ! सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति 
उत्तरा वातपाना थकेतव्वा । सचे दव्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 

० थकेतन्बा । सचे सीतकाो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उष्टकारो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति बिवरितव्बा । 

“सचे परिवेण उ्काप होति, परिवेण सम्मल्ितब्बं । सचे कोषटको उष्ापो होति, 
कोटको सम्मजितन्बो । सचे उपटनसालय उ्काप होति, उपष्ठनसाख सम्मज्ितब्बा । 
सचे अगिपसास उद्ापा होति, अगिसाख सम्मजितव्बा । सचे वकुरी. उष्कापा होति, 

% वनच्चकुटी सुम्मजितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रापेतव्ं । सये परिभोजनीयं 
न होति, परिमोजनीयं उपट्वापेतव्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिच्चितव्ब । 


“सचे बुद्धन' सद्धिं एकविहारे विहरति, न बुद्ं अनापुच्छा उदेसो दातब्बो, न 
परिपुच्छ दातव्बा, न सञ्ज्ञायो कातव्बो, न धम्मो मासितन्बो, न पदीपो कातव्बो, न 





१. प्रपपोटेतन्न॑-स्या", पप्पेठेतन्बं-रे० ! २ यथाद्राने-रो० 1 ३. वन्चकरुटि-भ° । 
४, युद्धेन-सी° । 
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पदीपो विज्जञापेतव्यो, न वातपाना विवरितव्वा, न वातपाना थकेनव्या । मचे बुद्न सद्भि ८. 
एकचङ्कमे चङ्कमति, येन बुद्धो तेन परिवत्तितव्व, न च बुद्धो नदाटिरमेन षट्ूनव्यो । 
इद खो, भिक्छवे, भिक्खून सेनासनवत्त यथा भिक्छहि सेनासने सम्मा वत्तितव्व" ति । 


© 


६ ९. जन्ताधरवत्तकथा 








१६. तेन खो पन समयेन छव्वमिवा भिक्खू जन्नाधरे प्रेहि भिक्खूहि 
निवारियमाना अनादरियं परिचि पहतं कट सगे सग्नि ठय द्रं भकेवा द्वारे 
निसीदन्ति । भिक्खू उण्हामितत्ता रं अख्ममान्‌। सृच्छिा पपननिति । ये ते भिक्वू 
अप्पिच्छि पे० ते उञ्तरायन्ति ब्िय्यन्ति विषचेन्ति- ` कथं हि माम छव्वणिया 
भिक्खू जन्ताषरे येरेहि भिक्ृूहि निवारियमाना यनादरिय परिचि पटहूत कट आरोपेखा 
अगि द्त्वा द्वारं थकेवा द्वारे निसीदिस्सन्ति ! भिक्खू उण्डामितत्ता द्वारं भरुममाना 
मुच्छिता पतन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेयु पे८ ' “ “सच 1 
किर, मिक्छवे, छब्वगिया भिक्खू जन्ताघरे येरेहि भिक्खुहि मिवारियमाना अनादरियं 
परिचर पटत कट आरोपेखा अमि दला द्वारं थकेला द्वारे निसीरन्ति, भिक्खू उण्डामितत्ता 
द्वारं अरुममाना सुच्छिता प्पतन्ती" ति ‡ "सच्चं मगवा" ति पे विगरहिता 

प०.* धम्मि कृथ कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, जन्ताधरे धरे भिक्खुना = 8 ॐ 
निवारियमानेन अनादरियं परिच पहतं क आरोपेला अगमि ढातव्बो | यो ददेथ्य, 16 
आपत्ति दुकरटस्स । न च, भिक्छवे, द्वारं थकेला द्वारे निसीदितव् । यो निसीदेथ्य, 
आपत्ति दुकरस्स । 

१७. पतेन हि, भिक्छवे, भिक्सून जन्ताधरवत्तं पञ्जापेप्सामि यथा भिक्खूहि 
जन्ताधरे सम्मा व्तितञ्ब ! यो पटमं जन्ताधरेः गच्छति, सचे छारिका उस्ना येति; 
छारिका छ्डेतम्बा । सचे जन्ताधरं उङ्कापं होति; जन्ताघरं सम्मज्ितव्व । सचे परिभण्डं 2 
उङ्काप होति, परिभण्ड सम्मजिनव्य । सचे परिवेण उङ्काप दोति, परिरिण सम्मज्ितव्बं । 
सचे कोको उङ्कपो होति, केष्रको सम्मज्ितव्बो । सचे जन्तावर्साख उका होति, 
जन्ताघरसाख सम्मज्ितव्बा । 

“ण्ण सननेतन्यं, मत्तिका तेमेतब्बा, उदकदोणिकाय उदकं आसिच्ितन्बं । जन्ताधरं 
पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेता पुरतो च पच्छतो च पर्च्छिदेला जन्ताधरं पविसितव्व | %& 
न येरे भिक्खू अनुप्खल्न निसीदितव्व । न नवा भिक्ू आसनेन परिबाहितव्वा ` ¦ सचे 
उस्सहति, जन्ताधेरे थेरानं भिक्लूने परिकम्मं कातव्बं ! जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताषरपौठ 


१, जन्ताघरं-सी °, स्या०, रो° ! २ परिवाहैतव्बा-सी° । 
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आढाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्छमितव्यं । सचे उस्सहति, 
उदके पि थेरान भिक्खून परिकम्म कातव्बं । न थेरान मिक्ून पुरतो पिः नहायित््ब, 
६. छा] न उपरितो' पि नहायितव्व । नहातेन उत्तरन्तेन ओतरन्तानं मगो दातन्बो । यो पच्छा 
जन्ताघरा निक्वमति, सचे जन्ताधरं चिक्छल होति, धोवितव्ब । मत्तिकादोणिक धोवित्वा 
ऽ जन्ताघरपीट पटिसामेला अमि विज्जापेला द्वारं थकेला पकमितव्बं । रद खो, भिक्खवे, 
भिक्छूनं जन्ताघरत्त यथा भिक्खूहि जन्ताधरे सम्मा वत्तितव्यं” ति । 








© 


§ १०. वचङुरिवत्तकथा 


१८ तेन खो पन समयेन अभ्जतये भिक्छु बह्मणजातिको वच कला न इच्छति 
४. ॐ आचमेतु -- को इमं वसरं दुगन्ध आमसिस्सती ति । तस्स वचमग्गे किमि सण्टातिः । 
अथ खो सो भिक्ु भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । “कि पन लं, आयुसो, व्च कला 
10न आचमेसी" ति ° “ए्वमावुसोः' ति । ये ते भिक्खू अप्यिच्छा सन्तु रुजो कुङ्कचका 
सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्सु वच्च कला 
न आचमेस्सत्ती” ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेदं"* पे “सच्च 
किर त्व, भिक्ु, वच कृता न आचमेसी" ति : “सच्चं मगवा" ति पे० `` विगरहिला 
° *पे०-* धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वच्च कतवा सति उदके 
15 नाचमेतव्बे । यो नाचमेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू वचकुरिया यथाबुद्ु" वचं करोन्ति । नवका भिक्खू 

पटमतरं आगन्त्वा वचचिता आगमेन्ति । ते वचं सन्धारेन्ता सुच्छिता पयतन्ति । भगवतो 

एतमत्थ आरोचेसु पे० ˆ" "सच्चं किर मिक्छवे पे सचं भगवा ति पे०--. 

विगरहिा ` पे° -धम्मि कथं कता भिक्ू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, वचकुखिया 

० यथावुद् वचो कातव्बो । यो करेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, आगत- 
पिपारिया वच कातु" ति । 


तेन सो पन समयेन छव्वेमिया भिक्खू अतिसहसा पि वच्कुटि पविसन्ति, 
उब्भजित्ाः पि पविसन्ति, निदयुनन्ता* पि वच्च करोन्ति, दन्तकटर खादन्त पि वचं 
करोन्ति, बहिद्धा पि वचदोणिकाय वचं करोन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्सावं 
% करोन्ति, पस्साबदोणिकाय पि खेढं करोन्ति, फरुसेन पि कटेन अवछेखन्ति, अवछङेखनकटर 


१, रो०, सी° परत्यक नत्थि । २ उपरिसोते-स्या० ¦ ३ सष्डासि-सी०, सा०, रो० । 
४५ अचमिस्ती-सखा०। ५ यथाबुहु-सी° । ६ उन्भुजित्वा-सी०, उग्भुजित्वा-खा०, रो° । 
५, नित्थनन्ता-्ी ° । ८ अपठेखन्ति-सी० ! ९. अपरेखनकट्व-सी । 
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पि वच्करूपम्दि पतेन्ति, अतिसहसा पि निकवमन्ति, उठ्मजित्वा पि निकवमन्ति, चपुचपु- 
कारक पि आचमेन्ति, आचमनसरावके पि उदक सेमेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
` पे० ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- कुथ हि नाम छव्वगिया भिक्चू 
अतिसहसा पि वचकुटि पविसिम्सन्ति, उञ्मनित्वा पि पविसिस्सन्ति, निन्धुनन्ता पि व 
करिस्सन्ति, दन्तकं खादन्ता पि वच्चं करिस्सन्ति, बहिद्धा पि वचदोणिकाय वच्च करि-४ 
स्सन्ति; बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्सावं करिम्सन्ति, पर्मावदोणिक्राय पि खेर 
करिस्सन्ति, फरुसेन पि कटेन अवटेविस्सन्ति, अवलेखनकद् पि वचचकूपम्डि पतेम्सन्ति, 
अतिसहसा पि निक्छमिस्सन्ति, उव्मजित्ा पि निक्खमिस्सन्ति, चपुचपुकारक पि आचमे- 
स्सन्ति, आचमनसरावके पि उदक सेसिप्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु ` पे० “ˆ सच्वं किर भिक्ववे ˆ -पे° - “सच भगवा ति ` पे विगरहित्ा 10 
" पे० धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि- 

१९. “तेन हि, मिक्छवे, भिक्छूनं वचकुटिवत्तं पञ्जापेस्सामि यथा भिक्खृहि 
वचकुरिया सम्मा वत्तितव्वं । यो वचखकुटि गच्छति तेन` बहि हितेन" उक्सितब्य । अन्तो 
निसिन्नेन पि उक्रासितव्व । चीवरवसे वा चीवररलया वा चीवरं निक्खिपित्वा साधुकं 
सतरमानेन वचकुटी* पविसितव्बा । नातिसहसा पविसितव्वा । न उव्भजिला पविसि-15 
तव्वा । वचपाटुकाय चितेन उढ्मजितव्बः । न निद्थुनन्तेन वच्चो कातव्बो । न दन्तकः 
खादन्तेन वच्चो कातव्बो । न बहिद्धा वचदोणिकाय वचो कातव्वो ! न बहिद्धा पस्साव- 
दोणिकाय पस्सावो कातव्बो । न पस्सावदोणिकाय खेढो कातव्बो । न फरूसेन कटेन 
अवलेखितव्बं । न अवलेखनकट्र वकूपग्डि पातेतव्बं । वच्चपादुकाय ठ्तिन परि- 
च्छादेतब्बं ¦ नातिसहसा निक्छमितव्व ! न उब्मजित्वा निक्छमितब्ब । आचमनपादुकाय 20 
ठितेन उन्मनजितनव्ब । न चपुचपुकारकं" आचमेतव्व । न आचमनसरावके उदकं सेसेतव्बं । 
आचमनपादुकाय ठितेन परिच्छादेतव्ब । 

(सचे वच्कुटी उहता” होति, धोवितव्बा । सचे अवलेखनपिधरो पूरो होति, 
अवलेखनकट्र छडतव्बं । सचे वच्कुटी उद्काप होति, वच्चकुटी सम्मजितव्व्ा । सचे 
प्रिभण्ड उङ्कापं होति, परिभण्ड सम्मन्ितव्ब । सचे परिवेणं उ्काप होति; परिवेणं % 
सम्मज्ितब्ब । सचे कोटरको उपो होति, कोट्रको सम्मज्नितब्बो । सचे आचमनकुम्भिया 
उदकं न होति, आचमनकुम्मिया उदक आसिश्चितन्वं । इद खो, भिक्ववे, भिक्छूनं 
वृच्चकुरिवत्त'ः यथा भिक्छहि वच्चकुरिया सम्मा वत्तितव्व” ति । 

श 

१ चपुचपुकारका-सी०, स्या 1 २ अपलेखिस्सन्ति-सी° ! ३ सी०, रो° पत्थे नत्थि । 
४, बहिद्धितेन-घ्या० । ५. वच्वकुटि-म्‌० । ६. उन्भुजितव्ब॑-स्या०, रो०, उन्भुजितन्बं -सी> । 
७, अपरेखितच्ब-सी० । ८ अपञ्खनक्ट -सी० 1 ९. चपुचपुकारकेन-सी ०, खा० । १० उदता- 
म० \ ११. अवरेखनपिठसो-खा ०, अपठेखनपिषरो-सी । १२. वचकुरीवत्त-सी०, स्था । 
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६ ११. उपञ्छ्ायवत्तक्रथा 


२०. तेन सो पन समयेन सद्धिविहारिका उपज्जञायेु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्ु अषिच्छा सन्तुद्च रनजिनो कुद्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्जयन्ति चिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम सद्धिविहारिका उपच्ज्ायेदु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति ! अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

£ अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि प्रकरणे भिक्खुसङ्घ सन्निपातापेला भिक्खू 
परिपृच्छि ~ “सच्चं किर, भिक्छवे, सदधिविहारिका उपज्ज्ायेदु न सम्मा वत्तन्ती" ति? 
४. 9 “मच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “कथं हि नाम, भिक्छवे, सद्विविहारिका 
४. 9 उपल्ज्ञायेघु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेत, भिक्वे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा 
मिस्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्यसादाय, पसन्नान च एकच्चानं 
10 अन्जथत्ताया" ति । जथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिला, दुञ्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सद्गणिकाय कोसजस्स अवण्णं मासित्वा, अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्ुद्स्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स बिरियारम्भस्स कण्णं भासिता, मिक्खूनं तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथं 

केत्रा भिक्ू आमन्तेसि- 


15 २१. “तेन हि, भिक्खवे, सद्धिविहारिकानं उपञ्छरायेसु वत्त पञ्ञापेस्सामि यथा 
सद्धिविहारिकेहि उपज्जञायेसु सम्भा वत्तितव्य । सद्विविहारिकेन, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायम्दि 
सम्मा व॒त्तितन्वं । तत्राय सम्मावत्तना - 

“कारुस्सेव उद्य उपाहना ओसुन्चिला एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकटं दात्व्, 
मुखोदकं दातव्बं, आसनं पञ्मापेतन्ब ! सचे यागु होति, भाजन धोवित्वा यागु उपनामे- 

% त्वा । यागु पीतस्स उदकं दला माजन परिगहेत्वा नीचं कत्वा साधुकं अप्परिधंसन्तेन 
ोवित्वा पटिसामेतव्बं । उपज्ज्ञायम्हि बुद्धिते आसनं उद्धरितव्बं । सचे सो देसो उङ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे ऽपञ्छरायो गामं पवितितुकामो होति, निवासनं दातब्बं, पटिनिवासनं 
परटिमाहेतन्यं, कायवन्धनं दातव्वं, सगुणं कत्वा सङ्खार्यि दातव्बा, धोवितवा पत्तो सउदको 

% दातज्बो । सचे उपञ्ज्ञायो पच्छासमणं आकड्कति, तिमण्डरं परिच्छदेन्तेन परिमण्डलं 
निवासेत्वा कायनन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा सङ्खाटियो पारुपितवा गण्ठिकं परिषुश्चितरा 
धोनित्वा पत्तं गहेत्वा उयन््ायस्स पच्छासमणेन होतव्बं ! नातिदूरे गन्तब्ब, नासते 
गन्तव्व, पत्तपरियापन्ने परिगदेतव्वं । न उपन्क्ञायस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
जोपातेतव्बा ¦ उपल्जञायो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतब्बो । 


१, लपरिरवसन्तेन-सी०, स्या०; रोर । २ उद्विते-सी° 
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“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पन्जपेतव्वं, पादोदकं पादपीदं पादकथकिकंः 
उपनिक्खिपितब्ब, पचुगन्त्वा पत्तचीवरं पटिगहेतव्यं, परिनिवासनं दातव्यं, निवासनं परटि- 
गहेतव्वं । सचे चीवरं सिन्र होति, सुहुत्त उण्डे यतापेतव्यं, न च उष्हे चीवरं निदहि- 
तन्वं । चीवरं सद्वरित्व्व॑* । चीवरं सङ्खरन्तेन" चतुरङ्खरु कण्ण उस्सादेला" चीवरं सद्खरि- 
तव्बं -मा मञ्ज भन्ञो अहोसी ति । ओभोगे कायवन्धन कातव्व | 5 

“सचे पिण्डपातो होति, उपन्क्ञायो च भुञितुकामो होति, उदकं ठत्या पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो । उपन्ज्ञायो पानीयेन पच्छितव्बो । युत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्त परिगहेखा 
नीच कत्वा साधकं अप्पटिधेसन्तेन धोवित्वा वोदकं कया सुहुततं उष्े ओतापेतव्वो । न च 
उण्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितन्व ! पत्त निक्ििपन्तेन एकेन हस्येन पत्त 
गहेत्वा एकेन हव्येन हेामश्चं वा हेद्रापीट वा परामसितवा पत्तो निक्खिपितव्वो । न च 10 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्छखिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं गहेला 
एकेन हत्थेन चीवखंस वा चीवररल्नुं वा पमज्िला पारतो अन्तं ओरतो भोग कला चीवरं 
निक्खिपितन्बं । उपन्ज्ञायम्दि वुह्िते आसनं उद्धरितव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथकिकं 
परिसामेतब्बं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो दैसो सम्मजितव्बो । 

“सचे उपन्ज्ञायो नहायितुकामो होति, नदान पयि्यादेतव्बं । सचे सीतेन अत्थो 15 
होति, सीतं परियादेतव्बं । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ड परियादेतव्वं । 

“सचे उप्ल््ञायो जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुष्णं सत्रेतव्वे, मत्तिका तेमेतव्वा, 
जन्ताधरपीट आदाय उपन्ज्ञायस्स पिद्धितो पिद्टितो गन्ता जन्ताघरपीठ दला चीवरं परि- 
महेला एकमन्तं निक्खिपितव्ब, चुष्णं दातव्यं, मत्तिका दातन्बा । सचे उस्सहति, जन्ताधरं 
पविसितब्बं । जन्ताधरं पविसन्तेन म्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छा- 
देत्वा जन्ताधरं पवितितव्ं । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्वं ! न नवा मिक्खू 
आसनेन परिवाहेतव्बाः । जन्ताघरे उपञ्ज्ञायस्स परिकम्मं कातव्वं । जन्ताधरा निक्खमन्तेन 
जन्ताघरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेवा जन्ताधरा निक्खमितव्वं । 

(उदके पि उपनञ्ज्ायस्स परिकम्मं कातव्बं । नहातेन पटमतरं उत्तरित्वा अत्तनो गत्त 
वोदकं कत्वा निवासेला उपञ्ज्ायस्स गत्ततो उदकं प्मज्नितब्ब, निवासनं दातव्व, सङ्खाटि 
दातव्बा, जन्ताघरपीठे आदाय पठमतरं आगन्ला आसनं पञ्जापेतव्वं, पादोदकं पादपीठं 
पादकृथछिकं उपनिक्खिपितन्बं । उपञ्ञायो पानीयेन पुच्छितव्बो । सचे उदिसापेतुकामो 
होति, उदिसापेतम्बो ! सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 

धयु विहारे उपञ्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति, 

१. पादकटल्कं-सी° । २. निडदितव्वं-सी० ! २. सहरितन्वं-स्ा०, रो । ४. सदहरन्तेन- 


स्या०, रो० । ५ उस्सारेत्वा-म० । ६. पटिबादितन्बा-स्या०, रो०> म । 
चु्रवम्यो-४२ 
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सोधेतम्बो । विहारं सेोपरन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितञ्ं, निसीदन- 
पचचत्थरण नीहरिवा ण्कमन्त निक्खिपितव्व, मिसिविम्बोहनं ` नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि- 
त्व्वं, मच्यो नीच कला साधरुक अप्पदिषसन्तेन, ससद्वटन्तेनः कवारपिट्, नीहरित्वा 
एकमन्त निकिवपितव्वो, पीठ नीव कलवा साघुक भप्परिषसन्तेन, असङ्हन्तेन कवारपिटु 

5 नीहरितवा एकमन्त निक्खिपितव्व, मखपरिपादका नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितव्बा, 
खेन्रमह्को नीहरिला एकमन्त मिक्खिपितन्बो, अपस्सेनफस्कं नीहरिता एकमन्तं निक्खिपि- 
तव्व, मुम्मत्थरण' यथापन्जत्त सद्छक्खेव्वा नीहरितया एकमन्तं निक्खिपितव्ब । सचे विहारे 
सन्तानक होति, उका पठम ओहारेतव्व, आरोकसन्धिकण्णभागा पमजितब्बा । सचे 
गेर्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकरिता होति, चोठक तेमेला परेवा पमलज्ितव्बा । सचे काठ- 

10 वण्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोचछक तेमेला पछिला पमन्नितव्वा । सचे अकता होति 
भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मजितव्वा - मा विहारो रजेन उहज्नी ति । सङ्कारं विचि- 
नित्या एकमन्त हडतव्वं । 

(भमुम्मत्थरण ओतापेवा सोभा पप्फोटेतवा अतिहरिता यथापञ्ञत्त पञ्जापेतव्बं । 
मञ्चपयिपादका ओतापेवा पमज्िला अतिहरित्वा यथाठाने र्पेतब्बा । मञ्चो ओतापेवा 

15 सोधेला पप्फोटेत्वा नीच कला साधुं अप्पटिघसन्तेन, असद्खटन्तेन कवारपिद्र, अतिहरिता 
यथापन्मत्तं पञ्जपितव्बो । पीठं ओतापेतला सोधेलवा प्फरोटेला नीचं कलया साधुकं अप्परि- 
घंसन्तेन, असद्खटन्तेन कवारयपिद्र, अतिहरिला यथापञ्ज॑त्तं पञ्जापेतव्बं । भिसिमिम्बोहन 
जओतापेतया सोधेत्वा पप्फोटेखा अतिहरिता यथापम्जत्त पम्जापेतव्बं । निसीदनपच्चत्थरणं 
सतापेत्वा सोधेता पष्फोेला अतिंहरित्वा यथापम्जक्तं पञ्जापेतव्वं ! खेत्मको ओतापेलवा 

१ प्मज्िला अतिहरिवा यथाठाने खपेतव्बो । अपस्सेनफख्कं आओतापेत्वा पमज्िलवा अति- 
हरिखा यथायाने स्पेतव्ब । पत्तचीवरं निक्खिपितव्वं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन पत्तं 
गेला एकेन हव्येन हेष्ठमच् वा देद्रापीठ वा परामसिता पत्तो निव्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्वो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरवंसं वा चीवररल्ल वा पमजिला पारतो अन्तं ओरतो भोगं 

% कत्वा चीवरं निक्छखिपितव्व । 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतन्बा । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
वातपाना थकेतब्बा । सचे सीतकाले होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रति थकेतब्बा । 

४ सचे उष्टृकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्या, र्ति विवरितब्बा । 


नि 
१. भिसिजिन्बोहन-म० । > असघटृन्तेन-रो०; अपंष्टेन्तेन-म०\ ३. क्वारपीटं-सी० । 
%, मूसत्वरण-म० । 
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“सचे परिवेणं उद्रपं होति, परिव मम्मजितव्वं । मचे कोको उक्षो होति, 
कोटरको सम्मज्नितव्बो । सचे उपट्रनमाग उक्षा होति, उपद्रानमाख मम्मजितव्वा । 
सचे अगिसाख उ्काप होति, अमिताय मम्मज्नितव्या । सचे वच्दी -उङ्कापा होति, 
वचकुटी सम्मज्ितव्या । सचे पानीय' न होति, पानीय उप्ह्पेतव्व । मचे परिमोजनीयः 
न होति, परिभोजनीयं उपट्मपेतव्यं । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन-8 
कुम्मिया उदकं आसिश्वितव्व | 

“सचे उपन्ज्ञायस्स अनभिरति उप्य्ना होति, सद्धिविहारिकेन वृपकासेतव्बा* 
वूपकासपेतव्बा ; धम्मकथा वास्स॒कातव्वा । सचे उपन्चायस्म कुक्च उप्पत्न होति, 
सद्धिविष्टारिकेन विनोदेतव्वं, विनोदापेतव्व, धम्मकथा वास्म कातव्वा ! सचे उपन्ञञायस्स 
दिद्धिगतं उप्न्नं होति, सद्धिविहारिकिन यिवेचेतव्व, विवेचापेतव्, धम्मकथा वास्स 10 
कातव्वा । सचे उपञ्ज्ायो गरुधम्म अज्ज्ञापननो होति परिवामारहो, सद्धिविहारिकेन 
उस्सुकं कातनव्ब -कि ति नु खो सङ्धो उपञ्ज्ञायस्स परिपास ददेय्या ति । मचे उपन्मायो 
मूखयपटिकस्सनारहो होति, सदधिविहारिकेन उस्युक कातव्व-कि तिनु गो सद्र 
उपजाय मूखय पटिकस्सेय्या ति । सचे उपज्ज्चायो मानत्तारहो होति, सद्धिविहारिकेन 
उस्सुङ्घ कातव्व - किं ति नु खो सद्व उपज्ज्ञायस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो 15 

अञ्मानारहय होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्ं कातव्वं -कि ति नु खो सद्धो उपञ्जञाय 
अन्भेय्या ति । सचे सदो उपञ्ञ्ायस्स कम्म कततुकामो होति, तस्जनीय" वा नियम्स वा 
पल्बाजनीय' वा पटिसारणीयः वा उक्खेयनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्युक कातव्ब - कि 
तिनु खो सद्मो उपञ्जायस्स कम्म न करेथ्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । केत वा 
पनस्स होति स्वेन कम्मं, तल्ननीयं वा नियस्स वा पव्याजनीयं वा पटिसारणीय वा ॐ 
उक्सेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्सुक् कातव्वं-कितिनु खो उपञ्ज्ञायो सम्मा 
वततेथ्य, लोम पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य, सङ्खो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ््ञायस्स चीवरं धोवितव्वं होति, सद्धिविहारिकेन धोवितव्व, उस्ुक्र 
वा कातव्व-किं तिनु खो उपञ्ज्ञायस्स चीवरं धोवियेथा ति सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं 
कातन्बं होति, सद्धिविहारिकेन कातव्बं, उस्युक् वा कातव्व-कि ति नु खो उप्सरायम्स % 
चीवरं करियेथा“ ति! सचे उपञ्ञायस्स रजन" पचितव्'° होति, सद्धिविहारिकेन पचितव्च," 
उस्सुकं वा कातव्ब - किं ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स रजनं पचियेथा'* ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
चीवरं रजितव्ब'" होति, सद्धिविहारिकेन रजितब्ब्‌, उस्युक्त वा कातव्व - किति नु खी 


१ पानिय-रो० । २ प्रिभोजनिय-रो° ! ३ दृपकासेतव्बो-स्या०, म० । * वृपकासपे- 
तब्बो-सखा०, म० ! ५ तजनिय-रो० । ६ निस्सयं-रो* ! ७. पञ्व्राजनि्यै-से । ८. पटि- 
सारणिय॑-ते ! ९, उक्खेपनिरय-रो० ! १०. फरीयेथा-सी० ।! ११-११. रजना पराचितन्बा-म० । 
१२. पचितज्बा-म ० ¦ १३ पचीयेथा-सी० । १४ रजेतन्त्रै-स्या० । 


8 39 


5 धथ 


३३२ सुछवगो [ ८,११.२ ९- 


उपञ्जायम्स चीवरं रजियेथाः ति । चीवरं रजन्तेनः साधुकें सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं 
रजितव्यं, न च अच्छिन्ने येवे पक्मितव्वं । 
५“ उपञ्ज्ञाय अनापुच्छा एकच्स्स पत्तो दातव्यो, न एकच्स्स पत्तो परठिगहेतव्बो, 
न एकस्य चीवरं दातव्य, न एकचस्स चीवरं परिगदेतन्बं, न एकचस्स ॒परिक्छारो 
6 दातव्वो, न एकन्चस्स परिक्छारो पटिगहेतव्बो, न एकच्चस्स केसा छेदेतव्बा* न एकव्वेन 
केसा छेदरापेतव्वा, न एकचस्स परिफम्म कातव्व, न एकन्वेन परिकम्म कारापेतव्बं, न 
एक्चम्स वेय्यावद्यो कातञ्यो, न एकचेन वेय्यावञ्चो कारापेतन्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन 
होतव्यं, म एको पच्छसमणो आदातव्वो, न एकनच्चस्स पिण्डपातो नीदरितव्बो, नं 
एकचेन पिण्डपातो नीदशपेतब्बो, न उपन्ज्ञायं अनापुच्छ गामो पविसितब्यो, न सुसानं 
४, 38 19 गन्तव्य, न दिसा पक्मितम्बा । सचे उपञ्ज्रायो गिदखनो ह्यति, यावजीव उपह्मतन्बो, 
ुह्ानमस्स' आगमेतव्व । इदं खो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकान उपञ्ज्ायेसु वत्त यथा 
सद्धिविदहारिकिहि उपञ्ज्ायेदु सम्मा वत्तितव्व" ति । 


६ १२. सदि विहदारिकवत्तकथा 


२२. तेन खो पन समयेन उपन्छ्ञाया सद्धिविहारिकेयु न सम्मा वत्तसि । येते 

भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उञ्ज्लायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 

"5 उपठ्ज्ञाया सद्धिविहारिकेयु न सम्मा वत्तिस्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 

एतमत्थ आरोचेदु पे - “सच किर, भिक्खवे, उपज्ज्ञाया सद्धिविहारिकेसु न सम्म 

वत्तन्ती" ति 2 “सच्च भगवा? ति*“*पे० ** विगरहिला पे०** धम्मि कथं कत्वा भिक्सू 
मन्तेसि -- 

२३ “तेन हि, भिक्खवे, उपञ्ज्ञायानं सद्धिविहारिकेयु वत्त पन्नपिस्सामिः यथा 

४ उपञ्ज्ञयेहि सद्धिविारकिसु सम्मा वत्तितव्ब । उपज्जायेन, भिक्सवे, सद्धिविहारिकम्दि 
८. 228 सुम्मा वत्तितव्वं । तत्राय सम्मावत्तना -- 

“८उपज्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतब्बो अनुग्हेतव्बो उदेसेन परि- 
पुच्छाय ओवादेन अनुसासनिया ¦ सचे उपञ््ञायस्स पत्तो होति, सद्धिविहारिकप्स पत्तो 
न होति, उपञ्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्युकं वा कातव्बं -किंतिनु 

० खो सद्धिविहारिकस्स पत्तो उप्पल्ियेथा ति । सचे उपञ्ञायस्स चीवरं होति, सद्धिविहारि- 
कस्स चीवरं न होति, उपनज्जञायेन सद्धिविहारिकस्स चीवरं दातन्ब, उस्सुक वा कातव्बं - 
तिनु सखो सद्धिविहारिकष्स चीवरं उप्पजियेथा ति! सचे उपञ्ज्ञायस्य परिक्छारो 

१ रजीयेथा-सी० । २. रजेन्वेन-सी०, स्या० \ ३. छेदातच्वा-रो०; छेत्तव्बा-सी० । 
“ ४, उपद्ापेतम्बो-सी° ! ५. वुदधानस्स-सी °, सखा०, रो° ! ६, प्रञ्नपेस्सामि-म० । 





1 
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होति; सद्धिविहारिष्म परिक्खारो न होति, उपज्ज्येन सदधिविहासिम्स परिकिवारो 
दातन्बो, उस्सुक वा कातव्व - किं ति नु खो सद्विविहारिकिस्स परिक्खाये उप्पज्ियेथा ति। 

“सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, कारुस्सेव उद्य उन्तकट् दातव्व, मुखोदक 
दातब्ब, आसनं पञ्जापेतव्व । सचे यागु होति, भाजन धोवितया यागु उपनामेतव्वा । 


यागु पीतस्स उदक दत्वा भाजन पटिगहेता नीच कल्या साधक अप्परिधसन्तेन धोविघ्वा $ ॐ ० 


पटिसामेतवब्व । सद्धिविहारिकग्ि दुद्टिते आसन उद्ररितव्व । सचे सो देसो उपो होति, 
सो देसो सम्मजितव्वो । 

“सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुकामो होति, निवासनं गतवय, पटिनिवासनं 
पटिगहेतव्वं, कायबन्धन दातव्व, सगुण कत्वा सद्वारियो दातव्वा, धोवित्या पततो सउ्दको 
दातव्बो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्ञापेतन्ब, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं' 10 
उपनिक्खिपितन्च, पचचुगन्त्वा पत्तचीवरं परिगहेतव्ब, पटिनिवासन दातव्य, निवासनं 
परिगगहेतव्ब । सचे चीवरं सित्रं होति, सुहुतं उण्टे ओतापेतव्य, न च उण्टे चीवरं 
निदहितव्बं' । चीवरं सद्धरितव्ब' । चीवरं सद्वरन्तेन चतुरङ्खं कण्णं उस्सादेतवा* चीवरं 
सद्रितव्बं - मा मन्चे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायवन्धन कातव्वं । 

“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च युञ्ञितुकामो होति, उदकं दला 15 
पिण्डपातो उपनामेतब्बो । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्बो । सृत्ताविस्स उदक दला 
पत्तं परिगहेत्वा नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन धोवित्वा वोदक कत्वा मुहुत्त उष्डे 
ओतापेतब्बो, न च उष्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितव्ब । पतत निक्सिपन्तेन 
एकेन हस्थेन पत्तं गहेत्वा एकेन हस्येन हेद्यमञ्च वा दे्वापीठं वा परामसिला पत्तो निक्छखिपि- 
तव्यो । न च अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निविखपन्तेन एकेन 2 
हस्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हव्येन चीवरवंस वा चीवररल्ु वा पमजिखा पारतो अन्तं 
ओरतो भोगं कला चीवरं निविखिपितब्व ! सद्धिवि्ारिकम्डि बुद्रिते आसनं उद्धरितव्ये, 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिक पटिसामेतव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो 
सम्मजितन्बो । 

“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहान परियादेतव्वं । सचे सीतेन ४ 
अत्थो होति, सीतं परियादेतव्ब । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतन्ब | 

“चे सद्धिविहारिको जन्ताधरं पनिसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतव्बे, मत्तिका 
तेमेतब्बा, जन्ताधरपीठ मदाय गन्ता जन्ताधरपीठ दत्वा चीवरं परिगरैा एकमन्तं 
निक्खिपितब्बं, चुण्णं दातव्वं, मत्तिकरा दात्बा । सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसित्बं । 





१ पादक्टल्कि-सी० ¦! २, निइहितन्व-सी ° । ३. सदरितव्व॑-स्या०, रो० । ४, उस्सा- 
रेता-म० । 


३३ चुद्छवमगो [ ८.१९.२३- 


जन्ताधरं पविसन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेतवा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरं 
पविसितव्व । न येरे भिक्खू अनुपखज निसीदितन्व, न नवा भिक्खू आसनेन परिबाहै- 
तव्बाः । जन्ताधरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्व । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघर- 
पीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधरा निक्छमितव्बं । 


5 दके पि सद्धिविह्यरििस्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतरं उत्तरिला 
अत्तमो गत्त वोदक कदा निवासेला सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदक पमज्ितव्व, निवासनं 
दातव्वं, सद्वारि दातव्वा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतरं जागन्त्रा आसनं पञ्जापेतव्व, 
पादोदकं पादपीठ पादकथलिक उपनिक्िपितव्व । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 

“यसि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 

10 उस्सहति, सोधेतन्वो । विहारं सोधेन्तेन पठम पत्तचीवरं नीहरि्वा एकमन्त निक्खिपितव्बं, 
निसीढनपच्चस्थरण नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितन्ब, भिसिनिम्बोहनं नीहरिा एकमन्ते 
निक्छखिपितव्व, मञ्चो नीचं कलवा साधुक अप्यटिवसन्तेन, असद्टन्तेन कवारपिषट, 
नीहरिला एकमन्तं निकिखिपितव्वं, मञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्छिपितव्वा, 
खेछमहको नीहरिता एकमन्त॒निक्खिपितब्बो, अपस्सेनफरक नीहरित्वा एकमन्त 

15 निक्छिपितव्वं, मुम्मत्थरणं यथापन्जत्तं सद्धक्खेत्वा नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितन्ब । 
सचे विहारे सन्तानक होति, उद्छोका पठम ओहारेतव्, आखोकसन्धिकण्णभागा पमन्नि- 
तव्वा । सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोक॒ तेमेला पट्टेला 
पमजितव्वा । सचे काच्छण्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोकं तेमेत्वा पीटेवा 
पमज्ितव्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिष्फोसिला सम्मलितव्बा - मा विहारो 

रजेन उहञ्जी ति । सङ्करं विचिनिला एकमन्त छडतव्यं । 


८मुम्मत्थरणे ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापम्ञत्ते पञ्ापेतव्बं । 
पञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमज्िला अतिहरित्या यथाढने स्येतव्बा । मञ्च ओतापेवा 
सोधेत्वा पण्फोटेत्वा नीच कला साघुक अप्पटिषंसन्तेन, असद्खटन्तेन कवारपि्, अतिहरिला 
यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्बो । पीट आओतापेखा सोधेता पप्फोटेत्वा नीच कत्वा साधकं 
% अप्परिषंसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवारपिद्र, अतिहरिला यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्बं । भिसि- 
विग्बोहनं ओतापेलवा सोधेला पण्फोटेत्वा अतिहरिखा यथापञ्जत्तं पञ्जापेतब्ब । निसीदन्‌- 
पच्चत्थरण आओतापेत्ा सोधेत्वा पष्फोटेला अतिहरिता यथापम्ञत्त पञ्जापेतब्बं । खेमह्यको 
ओतायेला पमन्िा अतिहरिता यथाठने उपेतव्बो । अपस्सेनफलटकं ओतापेत्रा पमज्िला 
अतिहरित्वा यथाठने ्येतव्व । पत्तचीव्रं निक्खिपितव्बं । पत्तं निविखिपन्तेन एकेन 
ॐ हृत्येन पत्त गदेतवा एकेन ह्येन हेद्धमच्च वा देट्रापीं वा परामसित्वा पत्तो निविखपितन्बो । 


१, पटिबादितन्बा-खा०, रोर, म० । 
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त च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निकिवपितन्यो । चीवरं निकिवपन्तेन एकेन हत्थेन 
चीवरं गहेला एकेन हत्थेन चीवरवस बा चीयररल्ञ वा॒पमजि्रा पारतो अन्त ओरतो 
भोग कला चीवरं निक्खिपितव्व । 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्या । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्ा । सचे उत्तरा सरजा वाता? 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाना वायन्ति, दक्रिवणा 
बवातपाना धकेतव्वा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विध्ररितव्वा; रत्ति थकेनव्वां | 
सचे उण्डकाखे होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विधरितव्वा । 

“सचे परिवेण उद्चाप होति, परिवेण सम्मजितव्व । सचे कोरक उपि होति, 
कोटको सम्मजितव्बो । सचे उपट्रनसाय उक्काप होति, उपट्रानसाख मम्मल्ितव्वा । 19 
सचे अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसास सम्मज्ितव्वा । सचे वचछरुटी उक्कापा होतिः 
वचकुटी सम्मज्ितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उपष्पेतव्व । सचे परिभोजनीय 
नं होति, परिभोजनीयं उपदट्वापेतव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्िया उदकं आसिश्चितव्ब । 

“सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्पना होति, उपन्ज्ायेन वृपकासेतव्वा,' 15 
नूपकासापेतब्बाः' धम्मकथा वास्स कातव्ा । सचे सद्धिविहारकिस्त कुकु उप्पत्र होति, 
उपञ्ज्ञायेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतव्व, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे सद्धिविहदारिकस्य 
दिद्टिगत उप्पन्नं होति, उपन््ायेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्यं, धम्मकथा वास्स कातव्बा । 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्मं अज्ज्ञापन्नो होति पयिासारो, उपञ्ज्ञायेन उ्युक्र कातव्व - 
किंतिनु सो सद्लो सद्धिविहारिकस्स परिवास ददेय्या ति । सचे सद्धिविटारिको मूलय-५ 
पठकिस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उ्ुक्क कातब्बं -कितिनु खो सद्खो सद्धिविहारिक 
मूखय परिकस्से्या ति ! सचे सद्धिविहारिको मानच्ारदौ होति, उपज्जायेन उम्मुक्घं 
कातब्वं -कि तिनु खो सद्धो सद्धिविहारिकिस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको 
अन्भानारहौ होति, उपज्ञ्ञायेन उस्युक्क कातव्ब-कि तिनु खो स्रौ सद्धिविहारिकं 
अढभेय्या ति । सचे सद्धो सद्धिनिहारिकस्स कम्म कतुकामो होति, तजनीयं वा नियस्स॒ ` % 
वा पन्बाजनी्यं वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, उपञ्ञ्चायेन उस्युक्र कातव्बं -किं ति 
यु खो सङ्खो सद्धिविहारिकस्स कम्मं न करे्य, ख्टुकाय वा परिणामेय्या' ति ! कत वा 
पनस्स होति सङ्घेन कम्म, तज्ननीयं वा नियस्स वा पन्बाजनीय वा परिसारणीय वा) 
उक्खेपनीय वा, उपज्ज्ञायेन उस्सुक्कं कातव्बे -किं तिनु खो सद्धिविहारिको सम्मा वत्तेय्य 
लोभं पातेय्य, नेत्थारं वत्तेय्य, सद्वो तं कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । ५ 


१. वृपरकासेतन्बो-खया ०, भ ° । २. दृपकासपितन्बो-स्या०, म० । ३, निस्य -रो° । ४. परिः 
नामेष्या-सी° । 
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३३६ चुद्धवगो [ ८.१२ २३- 


“सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवितव्वं होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्यं - एवं 
धोवेय्यासी ति, उस्युक् वा कातव्बं -किं ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा' 
ति । सचे सद्विविहारिकस्स चीवरं कतव्य होति, उपञ्ज्ञायेन आचिविखितव्बं - एवं 
करेथ्यासी ति, उस्सुक्ठं वा कातव्ब-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं करियेथा! 

5 ति । सचे सद्विविहारिकिस्स रजन पचितव्बं होति, उपज््ञायेन आचिक्खितव्बं ~ एवं 
पचेय्यासी ति, उस्युक् वा कातव्ब-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स रजन पचियेथा' 
ति । सचे सद्धिविहारिक्स चीवरं रजितव्ब होति, उपञ्ञ्ायेन आचिक्खितव्बं - एवं 
रजेच्यासी ति, उस्युक्ष वा कातव्व-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा 
ति । चीवरं रजन्तेन" साधुक सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितव्ब॑ न च अच्छिन्ने येवे 

10 पृक्रमितन्वं । सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, यावजीवं उपद्तव्बो , बुद्ानमस्स 

, 9 आगमेतव्वं । इदं खो, भिक्खवे, उपञ्ज्ञायान सद्धिविहारिकेसु वत्तं यथा उपञ्ज्ायेहि 
सद्धिविहारिकेसु सम्मा वत्तितव्य ति । 
दुतियमाणवार गिदतं । 





© 


६ १३, भआचरियवत्तकथा 


२४ तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेयु न सम्मा वत्तन्ति । येते 
भिक्खू अप्िच्छा सन्तु लज्िनो कु्कचका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' 
\, 02 15 विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अन्तेवासिका आचरियेु न सम्भा वत्तिस्सन्ती" ति ! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । “सच्चं किर, भिक्छवे, अन्तेवासिका 
आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ती" ति ° “सच्चं मगवाः ति । विगरहि बुद्धो भगवा -- “कथ 
हि नाम, भिक्सवे, अन्तेवासिका आचरियेषु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतं, भिव्खवे, 
अप्पसन्नानं वा प्रसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, अप्पसन्नानं 
ॐ चेव अप्पसादाय; पसन्नानं च एकान अन्जथत्ताया" ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू 
उनेकपरियायेन विगरहिता, दुढ्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुह्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसज्स्स अण्णं भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय घुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुष्य 
सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकप्स भपचयप्स विरियारम्मस्स वण्णे भासिला, भिक्छुनं तदनु- 
च्छनिक तदनुरोमिकं धम्मि कथं कत्वा भिक्खू मन्तेसि - 


5 २५. “तेन हि, भिक्छवे, अन्तेवासिकानं." आचरियेदु वत्तं पभ्नपस्सामिः' यथा 
१, धोवीयेथा-सी० । २ करीयेथा-सी० । ३. पचीयेथा-पी० \ ४, रजीयेथा-सी० । ५. रजे- 


न्तेन-खा० । ६ रजेतन्बं-स्या° ! ७. उपद्वापेतन्बो-सी ° । <. वुद्धनस्स-सी०, स्या०, यो 
९, खीयन्ति+सी ०, स्या०, रो । १०, अन्तेवापिकानं भिक्त -सखा० ! ११. पन्भपेस्साभि-म० । 


िषयमयपथकय्यिनेपये |, ०1 





८.१३.२५ ] आचरियवत्तकथा २३३५७ 


अन्तेवासिकेटि' आचरियेमु चम्भा वत्तितञ्च । अन्तेवासिकेन, भिक्छवे, आचरियम्दि 
सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं सम्माचत्तना - 


““कारुप्सेव उद्य उपादना ओमुञ्चित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिखा दन्तकट्र दातव्व, 
मुखोदक दातव्वे, आसनं पन्जापेतव्वं । सचे यागु होति, भाजन धोविखा यागु उपनामे- 
तव्बा । थारु पीनन् उक दता भाजन परटिगहेा नीच कया साधुकं अप्पटिधंसन्तेन*५ 
धोबिला पटिसामेतव्व । आचरियम्हि बुद्धिते आसन उद्ररितव्च । सचे सो देसो उछ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितव्वो । 

£सचे आचसियो गाम पविसितुकामो होति, निवासनं दातव्व, पटिनिवासनं परि- 
गगहेतव्व, कायवन्धन दातव्व, सगुण कला सद्वाटियो दातव्वा, धोबिल्वा पत्तो सोदको' 
दातव्बो । सचे आचरियो पच्छासमण आकड्कति, तिमण्डक परिच्छादेन्तेन परिमण्डलं +9 
निवासेला कायवन्धन बन्धिला सगुण कृत्वा सह्वारियो पारपिला गण्ठिकं परिमुश्चितवा 
धोवित्वा पत्तं गहेवा आचरियस्स पच्छासमणेन होतव्व । नातिदूरे गन्तव्ब, नाचासनतने 
गन्तव्वं, पत्तपरियापननं परिगगहेतव्व । न आचरियस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 
तव्बा । आचरियो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतव्बो । 


“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पञ्जापेतवब्बे, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं ७ 
उपनिक्खिपितञ्व, पच्ुगन्त्वां पत्तचीवरं पटिगहेतव्व, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन 
परिगहेतव्वं । सचे चीवरं सिन्न होति, स॒हुत्तं उण्हे ओतीपेतव्व, न च उण्डे चीवरं 
निदहितव्यं' । चीवरं सद्धरितव्वं* । चीवरं सद्वरन्तेन^ चतुरङ्कर कण्णं उस्सादेत्वा* चीवरं 
सङ्करितव्बं - मा मज्जे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातव्बं । 

“चे पिण्डपातो होति, आचरियो च भु्ञितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपात % 
उपनामेतव्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो ¦ सुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं पटिमहेवा 
नीचं कत्वा साधक अप्परिषसन्तेन धोविला बोदकं कला सुहत्त उण्े ओतापेतव्बो, न च 
उष्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवरं निविंखपितव्ब । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन पत्तं 
गहेलला एकेन हस्येन हेदामश्च वा हेद्पीठे वा प्रामपिला पत्तो मिक्खिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हयेन चीवरं % 
गहेत्वा एकेन हत्येन चीवरस वा चीवररज्ु वा पमन्ित्रा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्छिपितव्बं । आचरियग्हि बुद्िते आसनं उद्धरितव्ब, पादोदकं पादपं 
पादकथखिकं पटिसामेतन्बं ! सचे सो देसो उङ्कापो होति, सौ देसो सम्मज्ितव्नो । 


१, अन्तेवासिकेहि भिक्खूहि-खया० ¦! २ अपरि्ैसन्तेन-सी०, खा०, य° । ३. सउदको- 
स्ी०, स्या०, रो ।! ४ निडहितव्व-सी° । ५ सहरितव्वं-खा०. रो° । ६, सहरन्तेन-स्या०, रो ० । 
७, उस्सारित्रा-भ° । 

चुवभगो-४२ 
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३३८ चुछ्छवगो [ ८.१३.२५- 


“सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहानं परियादेतव्बं । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतव्बं । सचे उण्ेन अत्थ होति, उणष्ह पटियादेतव्वं । 


“सचे आचरियो जन्ताधरं पविसितुकामौ होति, चुण्ण सनेतब्ब, मत्तिका तेमे- 
तव्बा, जन्ताघरपीटं आदाय आचरियस्स पिष्टितो पिद्टिती गन्ता जन्ताधरपीठं दत्वा चीवरं 
५पटिमाहेता एकमन्त निक्खिपितव्, चुण्ण दातव्बं, मत्तिका दातव्वा । सचे उस्सहति, 
जन्ताघरं पविसितव्वं । जन्ताधरं पविमन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च 
परिचच्छादेत्वा जन्ताधरं पविसितव्व । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितव्बं । न 
नवा ॒भिक्ु आसनेन परिबाहेतव्बा' । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्मं कातब्ब । 
जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघरपीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेता जन्ताघरा 
10 निक्खमितव्बं । 

“उदके पि आचरियस्स परिकम्मं कातव्ब । नहातेन पठटमतरं उत्तरिला अत्तनो 
गत्त वोदकं कत्वा निवासेतलला आचरियस्स गत्ततो उदकं पमजितव्बं, निवासनं दातव्ब, 
सद्खाटि दातब्बा, जन्ताधरपीठं आदाय पटमतरं आगन्ता आसनं पञ्जापेतब्बं, पादोदकं 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपितव्वं । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उदिसा- 

15 पेतुकामो होति, उदिसितब्बोः । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 


“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उष्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्यो । विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बे; निसीदन- 
पच्त्थरण नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्वं, भिसििम्बोहनः नीहरितवा एकमन्तं निक्खिपि- 
त्ब, मञ्चो नीच कत्वा साधुकं अप्परिषंसन्तेन असङ्खटन्तेन" कवारपिद,“ नीहरिा 

9 एकमन्त निक्छिपितन्बो, पीठं नीचं क्वा साधुकं अप्यटिषंसन्तेन, असडडन्तेन कवारपिहु, 
नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितव्व, गञ्चपटिपादका नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपितब्बा, 
खेव्महको नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्बो, अपस्सेनपख्कं नीहरिला एकमन्तं निक्खिपि- 
तन्वं; युम्मत्थरणं ` यथापञ्जत्त सष्टक्खेत्वा नीहरितरा एकमन्तं मिक्खिपितञ्ब । सचे विहारे 
सन्तानकं होति, उष्ोका पटमं ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमलज्ितब्बा । सचे 

% गेर्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोच्क तैमा पीटेला पमज्ितव्बा ¦ सचे 
काठवण्णकता मूमि कप्णकिता होति, चोच्छक तेमेतलवा पीरेला पमजितन्बा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्जितन्बा - मा विहारो रजेन उन्नी ति । 
सङ्करं विचिनित्वा एकमन्तं छडतञ्व । 


नि 1 





१, परिवाहितव्ना-म । >. उद्िसापेतच्बो-सी ०, स्या° । ३ भिसिनिन्बोहनं-म° । 
४, अरसष्ेन्तेन-म० । ५ कवाटपीदै-दी० ! ६ भूमत्यर्ण-म० ! ५७. उहन्नी -म० 1 
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“भुम्मत्थरणं ओतापेला सोधेला पप्फोटेत्वा' अतिहरिा यथापञ्जत्तं पञ्जपेतव्ं। 
मश्चपटिपादका ओतापेता पमज्ञिन्वा अतिहरिखा यथाठाने पेतव्वा । मञ्नो ओतापेल 
सोेतवा पप्फोटेत्वा नीच कत्रा साधक अप्परिघसन्तेन, असद्धहन्तेन कवारपिदर, अतिहरित्र 
यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्यो । पीठ ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कत्वा साधुकं 
अप्परिषंसन्तेन, असह्हन्तेन कवारपिद, अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्जापेतव्व । भिसि- $ 
विम्बोहन ओतापेत्वा सोधेला पप्फटेला अतिहरिला यथापञ्जत्त पन्जापेतव्व । निसीदन- 
पचचत्थरणं ओतापेला सोधेता पण्फोटेला अतिहरित्वा यथापन्ञत्त पन्जापेतन्ब । सेतमलको 
ओतापेत्वा पमज्ित्वा अतिहरिला यथाठाने टपेतब्बो । अपस्सेनफट्क ओतापेतवा पमलित्वा 
अतिहरिला यथाटाने ठपेतव्वं । पत्तचीवरं निकिखपितव्वं । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन 
पत्त गहेतवा एकेन हस्येन टेह्वमञ्च वा हेद्रापीठं वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितन्बो । न 10 
च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हव्येन चीवयरवंसं बा चीवर वा पमल्ित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कल्ला चीवरं निक्खिपितब्ब । 


“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 15 
उत्तरा बातपाना थकेतव्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतब्बा । सचे सीतकाले होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा ¦ सचे 
उष्हकाखोे होति, दिवा वातपाना थकेतन्वा, रत्ति विवरितव्बा । 


“सचे परिवेणं उङ्काप होति, परिवेणं सम्मज्ितव्वं । सचे कोको उद्छापो होति, 
कोटरको सम्मलज्ितव्बो । सचे उपटानसास उङ्कापा होति, उपट्मनसाख सम्मजितव्बा 190 
सचे अभिसाख उक्काप होति, अगिसाख सम्मजितव्या । सचे वचकुदी उङ्कापा होति, 
वच्क्रुटी सम्मजितव्वा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपट्रपेतव्च । सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिभोजनीयं उपट्रापितन्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदकं आसिश्चितव्बं । 


“सचे आचरियस्स अनमिरति उप्यन्ना होति, अन्तेवासिकेन वृूपकासेतन्बा ५% 
वूपकासापेतन्बाः' धम्मकथा वास्य ॒कातन्बा । सचे आचरियस्स ङुक्ुचं उप्यन्नं होति, 
अन्तेवासिकेन विनोदेतव्बं, विनोद्‌पितव्ब, धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे आचरियस्स 
दिद्धितं उपपन्नं होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतव्बं, विवेचापेतव्वं, धम्मकथा वास्स कातन्बा । 
सचे आचरियो गरुधम्मं अञ्ज्ञापन्नो होति, परिवासारदो, अन्तेवासिकेन उस्युक कातव्नं - 


१ पप्परोटेता-खा०, पप्पोठेत्वा-रो° । २ वृपकारेतन्बो-स्या०, म” । ३. वृपक्ासापेतन्बो- 
स्या०, म्‌०! 
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किति नु खो सद्वो भाचरियस्स परिवास ददेय्या ति ¦ सचे आचरियो मूखायपटिकस्सना- 
रहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातब्ब -किं तिनु खो सहो आचरिय मूलाय 
परिकस्सेय्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्पुक्र कातव्बं - कि 
ति नु खो स्वो आाचरियस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे आचरियो अञ्मानारहो होति, 
्जन्तेवासिकेन उस्सुक कातव्बं-किं ति नु खो सद्धो आचरियं अल्भेय्या ति । सचे सद्खो 
आचरियस्स कम्म कततुकामो होति, तज्जनीय वा नियस्सं वा पञ्बाजनीय वा परिसारणीयं 
वा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्युक कातन्ब-किं ति नु खो सदो आचरियस्स कम्म 
त करेथ्य, ख्हुकाय वा परिणामेय्याः ति । कतं वा पनस्स होति सद्धुन कम्मं, तज्ननीर्य 
वा नियस्स वा पव्याजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्सेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक् 

10 कातव्वं -रविः ति नु खो आचरियो सम्मा वत्ते्य, रोमं पातेय्य, नेतथारं वत्तेय्य, सङ्गो त 
कम्मं परिप्पस्सम्मेय्या ति । 

“सचे आचरियस्स चीवरं धोवितब्व होति, अन्तेवासिकेन धोवितव्बं, उस्स॒क् वा 
कातव्वं विः ति नु खो आचरियस्स चीवरं धोवियेथाः ति । सचे आचरियस्स चीवरं 
कातब्ब होति, अन्तेवासिकेन कातव्वं, उस्सुक्कं वा कातव्ब -किं तिनु खो आचरियस्स 

15 चीवरं करियेथा' ति । सचे आचरियस्स रजनं पचितन्ब होति, अन्तेवायिकेन पचितव्बं, 
उस्सुक् वा कातव् - किं ति जु खो माचरियस्स स्जन पचियेथा" ति । सचे आचरियस्स 
चीवरं रजितब्ब* होति, अन्तेवासिकेन रजितव्बं, उस्सुक्रं वा कातव्ब -किंतिनुखो 
आचरियस्स चीवरं रजियेथा^ ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं 
रजितव्, न च अच्छिन्ने येवे पृक्कमितव्ब । 

20 , “न आचरियं अनापुच्छा एकच्वस्स पत्तो ढातव्बो, न एकच्वस्स पत्तो परिगहेतब्बो, 
न एकचस्स चीवरं दातव्य, न एकचस्स चीवरं परिगहेतव्वं, न एकचस्स परिक्खारो 
दातब्बो, न एकचस्स परिक्छारो परिगहेतम्बो, न एकच्चस्य केसा छेदितव्बा, न एकच्ेन 
केसा छेदापेतन्बा; न एकच्स्स परिकम्म कातव्बं, न एकचेन परिकम्म कारापेतव्वं; न 
एकचस्सं वे्याव्चो कातब्बो, न एकचेन वेय्यावच्चो कारापेतन्बो, न एकच्स्स पच्छासमणेन 

% होतन्बं, न एकच्चो पच्छासमणो जदातव्बो, न एकच्चस्स पिण्डपातो नीहरितन्बो, न 
एकच्वेन पिण्डपात नीहरापेतब्बो, न आचरिय अनापुच्छा गामो पविसितव्बो; न ससानं 
गन्तस्ब; न दिसा पक्षमितन्बा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीवं उपट्तन्बो, 
वु्नमस्स“ आगमेतव्वं ! इद खो, भिक्छवे, अन्तेवासिकान आचरियेसु वत्तं यथा 
अन्तेवासिकेहि आचरियेु सम्मा वत्तितर्व्व" ति । 


५ ¢, 
"न्प काकार 

१ परिनमेय्या-सी० ! २ धोवीयेधा-सी०। ३ करीयेथा-सी०\ ४ पचीयेथा-सी०। 
५, रजेतन्वं -स्ा० । ६ रजीयेथा-सी° । « रजेन्तेन-सखा० ! ८ डदेतन्बा-स्ा०, छेत्तन्बा-सी० । 
९, उपहायेतन्बो-सी । १०, बुदानस्स-सी°, स्था०, रे° । 








र 
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६ १४. अन्तेवासिद्वत्तक्रथा 


२६ तेन खो पन समयेन आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तन्ति।येते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुष्य ॒ख्ज्निनो कुक्रुचका सिक्छाकामा, ते उज्जायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम आचरिया अन्तेवासिकेसु न सम्मा वत्तिम्बन्ती" ति! अथ 
सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसद् सन्निपातापेखा भिक्खू पय्पुच्छि - “सच किर, भिक्ववे; भचरिया 5 
अन्तेवासिकेघु न सम्मा वत्तन्ती" ति " “सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथं 
हि नाम, भिक्छवे, आचरिया अन्तेवासिकेु न सम्मा वत्तिम्सन्ति ! नेत, भिक्खवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान या मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नानं 
चेव अप्यादाय, पसन्नान च एकनच्चान अम्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्ु 
अनिकपरियायेन विगरहित्वा दुड्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय 10 
कोसजस्स अवण्णं भासिता अनेकपरियायेन युभरताय युपोप्रताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स 
सछेखस्स धुतस्स पासादिकस् अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा, भिक्खून तदनु- 
चछनिकं तदनुरोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू जमन्तेसि - 


२७. “तेन हि, भिक्वे, आचरियान अन्तेवासिकेदु वत्त पञ्जपिस्सामि यथा 
आचरियेहि अन्तेवासिकेु सम्मा वत्तितव्वं । आचरियेन, मिक्वे, अन्तेवासिकम्हि सम्मा 
वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 


“जाचरियेन, मिक्छवे, अन्तेवासिको सङ्गहेतव्बो अनुगहेतन्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, जन्तेवासिकस्स पत न हीति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्युक्रं वा कातन्ब -किं ति नु खो अन्तेवासि- 
कस्स पत्तो उप्यकज्लियेथा' ति ! सचे आचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न % 
होति, आचसियिन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातव्व, उस्युक्व वा कातव्वं -किंतिनुखो 
अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्यज्ियेथा ति । सचे भआच्यिस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
पखिखारो न होति, आचस्थिन अन्तेवासिकस्स पखिखारो दातव्बो, उस्खुकं वा कातव्वं - 
किति नु खो जन्तेवासिकप्स परिखारो उप्पन्जियेथा ति । 

“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कार्स्सेव उद्भाय दन्तकट्र दातव्वबं, सुखोदकं 
दातव्ब, आसनं पञ्जपेतब्यं । सचे यागु होति, भाजन धोविखा यागु उपनामेतव्वा । 
यागु पीतस्स उदक दला माजन पटिगहेत्वा नीच कट्या साधुकं अप्पटिधंसन्तेन धोवितवा 
पटिसामेतम्बं । अन्तेवासिकम्डि वुद्धितेः आसनं उद्धसितिव्व ¦ सचे सो देसो उङ्कापो होति, 
सो दसो सम्मजितब्बो । 

१ उप्पज्ञेष्याथा-सी० । २ उद्विते-सी° । 


२३४२ चुल्वमगो [ ८.१४.२७- 


“सचे अन्तेवापिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातन्बं, परिनिवासनं 
परिगहेतव्बं, कायबन्धनं दातव्ब, सगुण कतवा सङ्खारियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सोदकोः 
दातन्बो | 


““एकत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पन्ञापेतन्बं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
¢ उपनिक्खिपितव्ब, पुमान्ला पक्तचीवरं परिगगहेतव्ब, पटिनिवासन दातब्वं, निवासनं 
परिमहेतव्वं । सचे चीवरं सितं होति, मुहुत्त उण्डं ओतापेतव्ब, न च उण्डे चीवरं 
निदहितव्वं' । चीवरं सङ्खरितब्ब । चीवरं सद्वरन्तेन चतुरह्कुलं कण्णं उस्सादेस्वा* चीवरं 
सद्ुरितव्बं - मा मज्जे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातवब्ब । 
“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दत्वा 
10 पिण्डपातो उपनामेतब्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितम्बो । भुत्ताविस्स उदकं दत्वा 
पत्त परिग्गहेत्वा नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन धोविला वोदकं कत्वा समुहुत्त उण्े 
ओतापेतब्बो, न च उण्हे पत्तो निदहितम्बो । पत्तवीवरं निक्खिपितब्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन 
एकेन इत्येन पत्त गहा एकेन हत्येन हद्रामञ्च वा हेद्वापीठ वा परामसित्वा पत्तो 
निव्खिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्छिपितम्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन 
15 एकेन हत्येन चीवरं गहेतवा एकेन हयेन चीवरवसं वा चीवररल्ञु वा पमन्नित्वा पारतो 
अन्त जरतो मोगं कलवा चीवरं निक्खिपितव्ब । अन्तेवासिकम्डि वचित आसनं उद्धरि- 
त्ब, पादोदके पादपीठं पादकथलिक परिसामेतवब्ब । सचे सो देसो उष्कापो होति, सो 
देसो सम्मज्ितब्ब । 


(सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहानं परियादेतव्ब ¦ सचे सीतेन 
9 अत्थो होति, सीत पटियादेतन्धं । सचे उण्टेन अत्थो होति, उण्हं पयियादेतव्बं । 

“सचे अन्तेवासिको जन्ताषरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सत्नेतव्वं, मत्तिका 
तेमेतब्बा, जन्तापरपीठं आदाय गन्त्रा जन्ताघरपीठ दत्वा चीवरं परिगहेत्वा एकमन्तं 
निक्खिपितव्व, चुण्ण दातन्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसितव्बं । 

८ «9 जन्ताघ्रं पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेलवा जन्ताघरं 
%पविसितव्य । न येरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितन्ब । न नवा भिक्खू आसनेन परिबाहे- 
तव्बा । जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातव्बं । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताधरपीठं 

आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्छमितव्बं | 

“उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातन्ब । नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तो 
गत्त वोदक कत्वा निवासेला अन्तेवासिकस्स गत्ततो उदकं पमज्ितब्ब, निवासनं दात, 


१. सउदको-षी०, स्या०, रो 1 २ निइहितव्वं-सी° । ३ उस्सारेत्वा-म° ! 
४. उदटिते-म० । 
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सद्खाटि दातव्या, जन्ताघरपीठ आदाय पटमतरं आगन्ता आसनं पञ्बापेनव्व, पादोदकं 
पादपीठं पादकथकिक उपनिकिवपितन्ब, अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्वो 


“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतव्बो । विहारं सोधेन्तेन पटम पत्तचीवरं नीहरितवा एकमन्त निकिवपितव्व, 
निसीदनपचत्थरणं नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्व, भिसिविम्बोहनं नीहरिला एकमन्तंः 
निक्खिपितव्ब, मञ्चो नीचं कतया साघुकं अप्पटिघसन्तेन, असह्वट्न्तेन कवारपिद, नीह- 
रिला एकमन्तं निक्खिपितव्व, पीठ नीच कलवा साधुर अप्परिघसन्तेन, असङ्न्तेन 
कवारपिह, नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितव्व, मञ्चपरिपादका नीहरित्या एकमन्तं निक्छि- 
पितव्बा, खेऽमछ्को नीहरिःा एकमन्तं निक्छखिपितव्बो, अपस्सेनफल्क नीहरिला एकमन्तं 
निक्खिपितव्बं, मुम्मत्थरण यथापञ्जत्त सदछक्खेला नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्बं । सचे 10 
विहारे सन्तानकं होति, उष्ोका पठम ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमजि- 
तव्बा । सचे गेरकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोच्छक तैमेता परेता पमलि- 
तव्या । सचे काव्छण्णकता भूमि कण्णकरिता दोति, चोकं तेमेला पीरेला पम्जितव्बा । 
सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिखा सम्मजितव्वा - मा विहारो रजेन उहञ्जी 
ति । सङ्करं विचिनिला एकमन्तं छड़तव्वं । 15 


(भुम्मत्थरणं ओतापेखा सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापञ्त्तं पञ्जापेतव्ब । 
मच्चपरिपादका ओतापेला पमनज्ितवा अतिहरित्ा यथाटाने पेतन्वा । मञ्चो ओतापेला 
सोधेला पप्फोटेलवा नीचं कथा साधुक अप्परिषंसन्तेन, असङ्हन्तेन कवारपिटरं, अति 
हरिवा यथापम्जत्तं पञ्जापेतब्बो । पीठ ओतापेता सोवा पप्फोटेा नीचं कला साधुकं 
अप्परिषंसन्तेन, असहटन्तेन कृवारपिदं, अतिहरिखा यथापञ्ञत्त पञ्मापेतव्वं } भिसि-% 
मिम्बोहनं ओतपिता सोधेला पप्फोटेत्या अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्ञापेतन्बं । निसीदन- 
पच्चत्थरणं ओतापेलवा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिता यथापन्ञत्त पञ्जापेतव्व । खेर- 
मको जतापेला पमन्निला अतिहरिखा यथाडने सपेतव्बो ! अपस्सेनफरक्र ओतापेत्वा 
पमज्ित्ा अतिहरिवा यथाठाने रपेतन्ं । पत्तचीवरं निक्खिपितव्ं । पत्तं निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्येन पत्तं गहेष्वा एकेन हत्थेन हे्ामश्च वा देद्भापीटं वा परामसितवा पत्तो निक्खि-% 
पितव्मो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो ! चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन 
हसेन चीवरं गहेला एकेन हव्येन चीवरवंसं॑वा चीवररस वा पमलितवा पारतो अन्तं 
ओरतो भोग कला चीवरं निविखिपितम्ब । 

“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे 


पच्छिमा सर्जा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना भकेतव्बा । सचे उक्ता सरजा वाता 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेत्ब्ा । सचे दक्खिणा सरजा बाता वायन्ति, दक्सिणा 
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वातपाना थकेतव्या । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतस्बा | 
उणष्हकालो ह्येति, दिवा वातपाना थकेतब्या, रत्ति विवरितव्बा । 


धस॒चे परिवेण उक्काप होति, परिविण सम्मज्ितव्ब | सचे कोटरको उङ्कापो होति, 

कोटक सम्भल्ितन्बो । सचे उयपट्वनसाख उङ्काप होति, उपष्वनसाख सम्मल्ितव्या । 

5 सचे अगिसाख उञ्चाप होति, अगिसाल सम्भज्ितव्बा । सचे वच्चकुटी उद्घाप होति, 

वच्चकुटी सम्भज्ितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्मपेतव्बं । सचे परिभोजनीय 

न होति, परिमोजनीय उप्टपेतब्बं । सचे आचमनकरुम्भिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्मिया उदकं आसिन्चितव्व । 


“सचे अन्तेषासिकप्स॒ अनभिरति उप्यन्ना होति, आचरियेन वृपकासेतव्बा, 

10 वृपकासापेतन्वा; धम्भकथा वस्स कातव्वा । सचे अन्तेवासिकस्स कङ्कं उपपन्नं होति, 
आचरियेन विनोदेतव्वं, विनोदापेतव्बं, धम्मकथा वास्य कात्वा । सचे अन्तेवासिकस्स 
दिद्विगतं उपपन्न होति, आचरियेन विवेचेतव्बं, विवेचापेतव्वं, धम्मकथा वास्स कातव्बा | 
सचे अन्तेवासिको गरधम्म अज्ज्ञापत्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन उस्पुक्त कातव्व ~ 
किति नु खो सद्खो अन्तेवासिकस्स परिवास ददेथ्या ति । सचे अन्तेवासिको मूलय- 

15 पटिकस्सनारहयो होति, भाचरियेन ऽस्युक्ष कातव्व -किं तिनु खो सहो अन्तेवासिकं 
मूलाय परटिकप्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्युकं 
कातब्वं -किं ति नु खो सद्व अन्तेवासिकस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे अन्तेषासिको 
अन्मानारहो होति, आचरियेन उस्सुक्ं कातव्ब- किं ति नु खो सद्खो अन्तेवासिक 
अन्मेय्या ति ! सचे सदो अन्तेवासिकस्स कम्म कन्तकामो होति, तलनीय वा नियस्सं वा 

% पञ्वाजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, आचरियेन उस्सुक्क कातव्वं -किं ति सु 

४ 40 सखो स्वो अन्तेवासिकस्स कम्म न करेय्य, उहुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स 
होति, सङ्घेन कम्म, तजनीयं वा नियस्स वा पव्बाज्नीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीय 
वा, आचरियेन उ्पुकं कातव्बं - किं ति नु खो जन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, मं पतेय्य, 
नेत्थारं वततेयय, सदो त कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

% “सचे अन्तेवासिकप्स चीवरं धोवितब्बं होति, आचरियेन आचिक्सितन्बं - एवं 
धोवेय्यासी ति, उस्युक्ं वा कातव्वं -किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं धोनियेथा" ति। 
से जन्तेवासिकप्स चीवरं कातव्वं होति, आचरियेन आचिक्खितव्वं - एवं करे्यासी ति, 
उस्सुकक वा कातव्वं-किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं करियेथा" ति । सचे 
अन्तेवासिकस्स रजनं पचितव्बं होति, आचरियेन आचिक्खितव्वं - एवं पचेय्यासी ति, 
उप्युक वा कातब्बे -किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजनं प्रचियेथा ति । सचे अन्तेवासि- 


१. घोवीयेथा-सी० । २. करीयेथा-सी० । 
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केप्म चीवरं रजितव्ब' होति, आचरियेन आचिक्खितव्बं ~ एवं रजेय्यासी ति, र्युकं वा 
कातव्वं -किंतिनु खो अन्तेवासिकष चीवरं रजियेथाः ति । चीवरं रजन्तेनः साधुकं 
सम्परिवत्तक सम्परिवत्तकं रजितव्व" । न च अच्छिन्ने येवे पक्रमितव्व । सचे अन्तेवासिको 
गिखनो होति, यावजीवं उपद्टातव्बो,* बुद्धानमस्स आगमेतव्नं । इदं खो, मिक्खवे 
आचरियान अन्तेवासिकेु वत्तं यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेु सम्मा वत्तितव्ब" ति । 
व्तक्खन्धक निहित अहम । 
4, 
§ १५. तस्सुदानं 
सउपाहना छत्ता च आगुण्ठि सीस पानीय । 
नामिवादे न पुच्छन्ति अहि उञ्ञ्लन्ति* पेसल ॥ 
ओगुच्चि छत्त खन्धे च अतरं च परिक्षमं । 
पत्तचीपरं निक्छखिपाः पतिषप' च पृच्छिता ॥ 
आसिश्चेय्यः" धोवितेन सुक्खेन्ेनुपाहना"* । 
वुद्धो नवको पुच्छेय्य अज्जञावुत्थ'* च गोचरा ॥ 
सेक्छा“ वच्वा पानी परि कर्तर'^ कतिकं ततो. । 
कारं सुहुत्त उङ्कापो सुम्मत्थरणं'` नीहरे ॥ 
परिपादो भिसिनिम्बो. मश्चपीठड च मह्छकं । 
अपस्सेुह्ोककण्णा गेरुका काट'* अकता" ॥ 
सङ्कारं च भुम्मत्थरण परिपादके मच्चपीऽ"“ । 
मिति निसीदनं पि" महक अपस्सेन च" 
पत्तवीवरं भूमि ^ च पारन्तं ओरभोगतो ` । 
पुरत्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दविखिणा ॥ 
सीतुण्े च दिवारत्ति परिवेणं च कोको । 
उपटह्मनगिसाख च वत्त वचकुटीदु च ॥ 


निन 





१ रजेतन्ब-स्ा० । २ रजीयेथा-सी० । ३ रजेन्तेन-स्या० । ४ रजेतन्ब॑-स्या० ! ५. उपदवा 
पेतन्यो-सी° । ६ वुद्धानस्म-खा०, उद्ानस्स-सी° । * उज्ज्ायन्ति-घी० । ८ निक्खिपि-सी°, 
९ परिहूप॑-रो०, खा० । १० आसिश्चि-खा० । ११ पुङ्खेन अछरडपादना-सी०, रो° । १२ बुद्धो- 
सी° ! १३ अज्ज्राचुद्ध-खा०, म | १४ सेखा-घी०, रो० । १५ पानि-सी०, सखा०, से° ¦ 
१६-१६. कत्तर कतिकट्ितं-स्या °, कत्तरं अतिक्रन्तको-सी° । १७ भूमत्थरणं-म०, मूमत्थरणा-यसे° । 
१८ भिसिबिन्बो-म ° । १९-१९ काठकाकता-स्या० \ २० परिपादकमश्वक्र-स्या० परिपादन 
मच्वपीठकं-सी ° ¦ २१. भिसि बिम्बो निसीदन-सी ०, पीध भिसि निसीदन-~सखा० ! २२. अस्मेलक- 
स्या! २३ भूमी-सी० २४ ओरतो भोगम 

चुष्वग्यो 
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पानी परिमोजनिया' कुम्मिः आचमनेषु च । 
अनोपमेन पञ्जन्तं वत्त आगन्तुकेहिमे ॥ 
नेवासन न उदकं न प्र न च पानियं । 
नामिवादे न पञ्यापे' उञ्ज्ञायन्ति च पेसलखा ॥ 
वुद्धसन च ` उदके पच्चुगन्ता च पानियं | 
उपाहने एकमन्तं अभिवाद च पञ्ञपे ॥ 

वुस्थ गोचरसेक्छो च ठानं पानियमोजनः* । 
कत्तरंˆ कतिक कारं नवकस्स निसिन्नके ॥ 
अभिवादये आचिक्सखे यथा हेद्ा तथा नये । 
निदिं सत्थवाहेन वत्तं आवासिकेहिमे ॥ 
गमिका दास्मत्ति' च विवरिला न पृच्छिय"" । 
नस्सन्ति च अगुत्त च उञ्ज्ायन्ति च पेसखा ॥ 
परिसामेत्वा थकेला आपुच्छित्वा व पक्छमे | 
भिक्खु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 
पासाणकेसु च पुञ्च पटिसामे थकेय्य च । 

सचे उस्सहति" उस्युक्षं अनोवस्से तथेव च ॥ 
स्यो जवस्सति गाम॑"* अज्ज्लोकासे तथेव च । 
अप्पेवज्ानि सेसेय्युं वत्त गमिकभिक्ुना ॥ 
नानुमोदन्ति येरन ओहाय चतुपञ्चहि? | 
वच्चितो मुच्छितो आसि वत्तानुमोदनेमे ॥ 
छल्वमिया दुन्निवत्था अथो पि च दुप्पारुता"* । 
अनाकप्या च वोक्म्म थेरे अनुपखजने | 

नवे भिक्खू च सद्खारि उञ्ज्ञायन्ति च पेसला । 
तिमण्डक निवासेत्वा कायसगुणगण्ठिका ॥ 

न वोक्म परिच्छन्न सुसबुतोक्ित्तचक्ुना"५ । 
उव्खित्तोजग्िकासदो'* तयो चेव पचार्ना ॥ 


१. प्रिभोजनिका-सी ०, स्या, रो° । २ छुम्भी-स्ा०, रो० । ३ पुच्छ-सी०! ४ नाभि- 
वादेन पन्मापे-म० । ५. बुद्ासनं-सी० । ५ गोचरसेखो-सी०, रो० । ७ पानीयभोजनं-सी , 
पानियमोजनि-रो° । ८. कत्तरा-ते° । ९ दास्मत्तिा-सया० । १० पुच्छाय-रो० । ११. सने 
उस्सदि-खा०; उस्मदति-सी०, रो ! १२ रन्यो ओवस्सती गामे; सब्बे ओवस्सति गाम॑-ते०, सचे 
ओबस्सति मामं-स्या० । १३ चतुग्यब्हि-स्या० ! १४ दुपाख्ता-सी ०, रो° । १५ अनुपखजरन- 
स्मा° । १६. पुरसंुतीक्खित्तचक्डु-म०, रो० 1 १७ उक्छिततोज्श्षग्धिकासदौ-से० । 


जेाकभकायक 
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खम्ोगुण्टिउद्ुटिका परिच्छन्न सुसंवुतो । 
ओक्खि्तुक्खित्तउज्नण्धि' अप्पसहोः तयो चल ॥ 
खम्भोगुण्टिपहछलियि च अनुपखल्न नासने । 
ओत्थरित्वान उदके" नीच कलवान सिश्िया^ ॥ 
परिसामन्ताः सङ्खाटि* ओदने च परिगगहै । 

सूप उत्तरिभङ्गेन सञ्बेस समतित्ति* च ॥ 

सक्षचं पत्तसञ्जी च सपदान च सूप्क' । 

न थूपतो परिच्छदे विभ्जन्तुज्जानसम्जिना ॥ 
महन्तमण्डल्द्वारं सव्बहत्थो न व्याहरे” । 
उक्खेपो छेदनागण्ड" धुन'* सित्थावकारकं ॥ 
जिब्दानिच्छारकं चेव चपुचपु पुरुपुर\ । 
हत्थपततोदरनिष्धेहं सामिसेन परिह" ॥ 

यावः न सब्बे उदके नीच कत्वान सिश्विय" | 
परिसामन्ता'^ सङ्खाटि नीचं कत्वा छमाय च ॥ 
ससित्थकं निवत्तन्ते सुप्पटिच्छन्नमुङकुटि । 
धम्मराजेन पञ्जत्तं इद्‌ मत्तगवत्तनं ॥ 

दुनिवत्था अनाकप्पा असदधक्सेतवा च सहसा" । 
दूरे अच्च चिरं हुं तथेव पिण्डचारिको ॥ 
परिच्छन्नो व" गच्छेय्य सुसवुतोक्खित्तचक्खुना " । 
उक्छितोजग्धिकासदो तयो चेव प्चार्ना ॥ 
खम्भोगुण्टि उ्छुटिका सलक्खेला च सहसा । 
दूरे अच्च चिरं र्हं आसनक ` करच्छुका ॥ 





१ आओक्छित्तचित्ता उजग्धि-सी०, उक्खित्तचित्ता उज््चग्वि-रो०, ओक्खित्तुक्खित्ता उजग्ि- 
सया० ! २ अपसहा-खा०, रो° । ३ लम्भोयुण्टी पद्रत्थि-सी> । ४ ओत्थरित्वा च उदके-खा०, 
उत्तरित्वा न उदके-रो० । ५ नीच कवा च सिचिया-स्या ` , नीच कत्वा न सिधिया-रो° । ६-६. पटि- 
सामन्तसद्खाटि-खा०, पटिसामन्ते सङ्गाटि-से°, पटिसामेति सङ्गारि-सी० । ७ समतित्थि-स्या०, म०, 
समकेन्ति-स्या० 1 ८ समसूपं च-स्या० ! ९ तित्तिका-स्या०, एत्थ नन तावं थेरो भुञ्थ असम्पत्ते च 
ओदने । सकन्नं पत्तसभ्जी च सपदान च सुपकं ॥ इति अधिको पाठे या० पोत्थके दिस्सति । १०. व्याहरि- 
सी०, वोदरे-खा० ! ११ छेदनागण्ड-सी०, म० । १२. धूनै-स्या ° । १३. चपुुरु घरेन च-सी° । 
१४ परिर्गटो-सखा०, रो” ! १५-१५ न ताव याव न सन्त्रे नीचे कत्वा च सिदिय-स्ा०, याब न 
सन्ने उदके नीच क्वान सिथिय-सी०; याव न स्तरे उदके नीचं कत्रा न सिश्िये-रो° ३ १६. परि- 
सामन्त-सी °, रो । १७ असच्क्खे-रो° । १८. साहसा-सी०, रो०, स्यार । १९. प्रिच्छनेन -सी०, 
ते ! २० सुखबुतोक्खित्तचक्छु-म०, रो०, सदुतोक्खित्तचक्डुना-सखा० 1 २१. आमसरन-सी° , 
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भाजनं वा ठपेति' च उ्वारेत्वा पणामेवाः | 
परिगहे न उछ्छोके सूपेुपि तथेव तं ॥ 
भिक्खु सङ्खारिया छदे. परिच्छन्नेव गच्छियर | 
सुसवुतोक्खित्तचक्खु उक्छित्तोज्ण्िकाय* च ॥ 
अप्यसो तयो चाट खम्भोगुण्ठिकउङ्कुरि । 
पठमासनवक्षारं ' पानीय परिभोजनी" । 
पच्छाकड्धति सृञ्चेय्य ओपिलपेय्य उद्धरे ॥ 
पटिसामेय्य सम्मज्ने रत्तं तुच्छं उपदरपेः | 
हत्थविकारे भिन्देय्य ` वत्तिद पिण्डपातिके ॥ 
पानी ` परि अगिरणि" नक्खत्तदिसचोराः? च । 
सव्व नत्थी ति को्ेत्वा“ पर्तसे चीवरं ततो ॥ 
इदानि असे रूगेत्वा तिमण्डलं परिमण्डल | 
यथा पिण्डचारिवत्त नये आरज्बके"« पि ॥ 
पत्तसे चीवरं सीसे आरोहिला"* च पानिय । 
परिभोजनिका ˆ अगमि अरणि चा पि कत्तरि" ॥ 
नक्खत्त सब्बदेस “ वा दिसाद्ु " कुसलो भवे । 
सततुत्तमेन ` पञ्जत्त वत्त आरन्जकेदमेर ॥ 
अज्ज्ञोकासे ओकिरियु उञ्ज्ञायन्ति च पेसलख । 
सचे विहारो उ्ापो पठम पत्तचीवरं ॥ 
मिसिकिम्बोहनं “ मञ्च पीठं च खेत्मह्क । 
अपस्सेनारोककण्णा " गेरुक "^ काटठमाकत"« 
सङ्कारं भिक्खुसामन्ता सेनाविहारपानियं" | 
परिभोजनसामन्ता परिवाते च अङ्गणे ॥ 


~~~] 


१. ए्पेि-स्या० । २ पणामका-स्या० । ३ गच्छिय-सी० । ४ उक्खितोज्क्चग्धिकाय-रो० । 


“५ परठमासचवक्ार-रो०; म० । ६ पानि्यै-रो०, म०! ७ परिभोज्न-सया० । ८ उपट्रये- 
रो० । ९. इत्थकारे न भिन्देय्य-स्या०; हद्थिविकारे मिन्देय्य-से° । १० वत्तिद्‌ पिण्डचारिे-म० ॥ 
वरत्तश्च पिण्डपातिके-सी०, रो० । ११ पानि-स्या०, रो०, पाणि-सी० । १२. अग्यारणि-सी० । 
१२ नक्खत्तदिसचोरका-स्या०, नक्खत्त दिसा चोरा-सी० । १४ कोटेत्वा-सी०, स्या० । १५ नयो- 
सीर । १६. अरन्बकेषु-रो०, आरब्निकेघु-सी० । १ ७. आरोहेत्वा सखा०, आेपेत्रा-सी° । 
१८. परिभोजनिर्य- म० । १९ अरणी चा पि कत्तर-म० । २० सप्पदेस-म०, रो० । २१ दिसा 
पि-खा०, रो०, म०। २२ सत्यत्तमेन-रो० । २३ आरज्निकेषठुमे-सी० । २४. भिसिबिन्बोहन- 
भ° । २५. अपस्सेनालोक्कण्णय-सी०; अपस्तेनुतरेककरण्णा-म० । २ ६-२६ गेरका काक अकता-म० । 
२७, चेनासनं व्िहारपानीर्म-सी० ! २८. पङ्गगे-सी० । 
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अघोवाते अल्थरणं परिपादकमञ्चकः | 

पीठ भिसि निसीदन महक अपस्सेनकं" ॥ 

पत्तचीवरं भूमि! च पारन्त ओरभोगतो" । 

पुरत्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
सीतुण्हे च दिवा रत्ति परिवेणं च कोको । 
उपट्नमिसाख च वच्कुटी च पानिय ॥ 
आचमनकुम्मी' बुद्ध" च उदेसपरिपुच्छना" सञ्ञा । 
धम्मो' पदीप विञ्ज्ञापे न विवरे न पि थकेः ॥ 

येन बुद्धो परिवत्ति कण्णेन पि न धट्ये । 
पञ्जापेसि'" महावीरो वत्त सेनासनेयु तं ॥ 10 
निवारियमाना द्वारं सुच्छितुज््न्ति पसल । 

छारिकं छडये जन्ता परिमण्डं तथेव च ॥ 

परिवेणं कोको साख चुण्णमत्तिकदोणिका । 

मुखं पुरतो न येरे न" नवे उस्सहति'" सचे ॥ 

पुरतो उपरिम्गो चिक्खल्ठ मत्ति पीटकं । 16 
विज्च्पिला'* थकेत्वा च\^ वत्तं जन्ताधरेयुमे ॥ 

नाचमेति यथादुद्ध परिपाटि च सहसा । 

उढ्मजि" नित्थुनो कटं वच्च पस्साव खेव्छकं ॥ 

फरुसा कूपसहसा उन्मि चपु सेसेन"^ । 

बहि अन्तो च उक्कासे रजु अतरमानं चः ॥ 0 
सहसा उन्मि" ठिते निद्युने'* कट वच्वं चः । 
पस्साव खेढ फरूसा करूपं च वचपादुके ॥ 
नातिसहसा उनञ्मजि पाठुकाय चपुचपु । 

न सेसये परिच्छदे उहतपिधरेन “ च ॥ 


१ पटिपादकमश्वो च-रो०, म० । २ अपस्सेन च-सी०, रो०, म> । ३ भूमी-सी०, सखा० । 
४. ओरतो भोर्ग-सी०, म० । ५ आचमनङुम्भि-म०, आचमं कुम्मी-सी० । ६. बुद्धो-सी° । 
७ उदेसपुच्छना-म० 1 ८ स्या० पोत्थके नलत्थि। ५-९ सञ्ज्ञा धम्मे पदीं चन विवरे नच 
धकरे-स्ा० ! १०. पञ्नपेसि-स्या०, सो 1 ११ सखा० पोत्थके नत्थि ! १२ उस्सदती-सी० । 
१३-१३ विज्छ्नपेत्वा च पक्मे-सी०, रो० \ १४. साहसा-सी०, स्या० । १५ उन्धुजि-सी०ः 
उब्धुजि-खा०, उप्पञ्ि-रो° } १६ सेथेन-रो °, सेसकं-खा० । १७. अतरमानको-स्या” । १८. च्यु- 
जित्वान-सी०, उन्भजित्वान-यो; उन्धुजि-खा० । १९-१९ नित्युने क्वक्ट॑ च-दी०) नित्युने 
वटुवचक-स्या० ! २०, उदतपिटरेन-सी०, उना पिधरेन-स्या ०, उहनपिधरेन-रो° । 


=. 
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वचकुटौ परिमण्डं परिवेणे च कोको । 
जाचमने च उदकं वत्त वचकुरीसुमे ॥ 
उपाहना दन्तकटूं सुखोदक च आसन । 
यागु उदक धोविता उद्भारङ्वाप गाम चः | 
निवासना कायवन्धा, सगुण पत्तसोदकं । 
पच्छा तिमण्डको चेव परिमण्डल्बन्धनं | 
सगुण धोविला पच्छा नातिदूरे परिगहे । 
भणमानस्स जापत्ति पठमागन्तान" आसनं ॥ 
उदके परीटकथलि" पच्वगन्त्वा निवासन । 
ओतापे निदि भङ्गो ओभोगे सृन्ञितु नमे ॥ 
पानीय उदक नीचं सुहुतं न च निदहे । 
पत्तचीवरं भूमि" च पारन्तं ओरभोगतो ॥ 
उद्धरे पटिमामे च उ्कापो च नहायितु | 
सीतं उष्टं जन्ताधरं चुण्णं मत्तिकपिष्ठितो ॥ 
पठ च धीवरं बु्णं मचिकुस्सहति सुखं । 
परतो भेर नवे च परिकम्मं च निक्छमे ॥ 
परतो उदके नहाते' निवासेत्वा उपजाय" । 
निवासनं च सङ्खारि पटक" आसनेन च ॥ 
पादो पीट कथि च पानीयुहेसपुच्छना । 
उङ्कापं ` दुसोधेय्य ^ पठमे पत्तचीवरं | 
निसीदनपच्चत्थरणं मिपिविम्बोहनानि च | 
मञ्चो पीठ प्यादं मकं अपस्सेन" च ॥ 


। 
सुम्मत्थरपरिपदा मन्नो पीठ विम्बोहन ॥ 
निसीदत्थरण" खेढं"« अपस्से पत्तचीवरं । 
पुरत्थिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 


| १ ब्ल. रग्न उद्का-ला० । २. गामकं-स्या० । ३ निवासनं कायबन्धन-सी०, निवासना कायबन्धना- 
रो० । ४ पठमं न्तवान-सी › रो° ! ५ पीठक्टलि-सी० । ६. निडहि-सी० । ७ पत्तचीवरभूमी- 
सी०; पत्तचीवरभूमि-रो० \ ८-८. पुरतो येरे नवे न च-स्या०., एरतो थेरे न चेव-रो० । ९ नहाते- 
सी \ १०. उप्ज्जनाय-रो०, उव्ज्क्ाय च-खा०। ११ पीठं वा-खा०। १२ उछ्कापुस्स्ह-सा० । 
१३. सोधव्य-सखा० } १४.१४. अपस्सेनकं-ला । १५ निसीदनत्थरणं-स्या०, सी० 1 १६-१६. खे 
अपस्से-म ०, खेकअपस्ते-रो | 


८.१५.२.७ | तस्सुद्यान ३५१ 


सीतुष्ड' च दिवा रचि पयिणं च कोष्रको । 
उपट्नगगिसाख च वच्चपानियभोजनी ॥ 
आचम अनभिरति कुष्करं दिधिः च ग । 
भूर्मानत्तअढ्मान तज्ननीय ` नियस्सकं ॥ 
पव्वल्ना' पटिसारणी ` उक्खेप च कत यदि । 
धोवे कातव्वंः रज चः रजे सम्परिवत्तकं ॥ 
पत्तं च चीवरं चा पि परिक्खारं च छेदन । 
परिकम्मं वेय्यावच्चं पच्छा पिण्ड पविसने' ॥ 
न सुसानं दिसा चेव यावजीव उपद्र । 
सद्धिविहारिकेनेत वत्तुपज्ज्ञायकेसुमे" ॥ 10 
जओवादसासनुदेसा पुच्छा पत्ते च चीवरं । 

परिक्छारो गिखनो च न पच्छासमणो भवे.“ ॥ 

उपञ्ज्ञायेु ये“ वत्ता एव आचरियेसु पि । 

सद्धिविहारके वत्ता तथेव अन्तेवासिके ॥ 

आगन्तुके ये वत्ता पुन आवातिकेसु च । 6 
गमिकानुमोदनिका सत्तमगे पिण्डपातिके'* | 

आरञ्जकेयु"* यं वत्त य च सेनासनेयु पि । 

जन्ताघरे क्चकुटी उपज्ज्ञासद्धिविहारिके ॥ 

आचरियेसु यं वत्तं तथेव अन्तेवासिके । 

एकरूनवीसति वत्थु वत्ता चुदस खन्धके"* ॥ @ 
वत्तं अपरिपूरेन्तो' न सीर परिपूरति । 

अघुद्धसीखो दुप्प्जो चित्तेकमं न विन्दति ॥ 

विक्खित्तचित्तो नेको सम्मा धम्मं न पर्ति । 

अपत्समानो सद्धम्मं द्क्खा न परिमुचति ॥ 


€+ 





१ सीवुष्डे-सा० ¦ २ दिद्धिक्रा-स्ा० ! ३ तजनिर्य॑-रो° । ४ पन्वजा-स्या०, रो०, पव्बाज- 
म०। ५ परटिसारणि-खा०, रो» । \-६ कातन्बरजनं-स्या° ! ७ पिण्डं पवीसन॑-रो०, पिण्डा 
पतिसना-स्या० । ८ वत्तुपञ्जञायकेिमे-सी०; वत्तुपञ्क्ञायकेनिमे-रो०; वत्तुपज्ज्ञायिकानिमे-सख्ा० 1 
९ परिक्खारं गिलानो-सखा०; परिक्खारणगिकानो-रो° । १०. सवे-रो° ! ११-११. यावता-स्ा०, 
या वत्ता-ते° ! १२ पिण्डचारिके-म० ! १३ अरण्मकेषु-ते° । १४, सोकसखन्धके-रो०, सी०; 
चोदसखन्धके-स्ा० । १५. अपरिपूरन्ते-से° 1 
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8, 4 यं वत्तं परिपूरन्तोः सीरं पि परिपूरति । 
बिसुद्धसीखो सप्पञ्मो चित्तेकमग पि विन्दति ॥ 
अविक्खित्तचित्तो एकम्गो सम्मा धम्मं विपस्सति । 
सम्पस्समानो सद्धम्मं दक्खा सो परियुचति ॥ 
6 तसा हि वत्त पूरेथ्य जिनपुत्तो विचक्छणो । 
ओवादं बुद्धसेष्स्स ततो निब्बानमेहिति ॥ 
वत्तक्खन्धकं निटटित । 
हृभर्हि खन्धके षत्थू` एकूनवीसति वत्ता चुदृस' । 








१ परिपूरन्तो-रो° । > पि पस्सति-सो ¦ ३ वल्थु-षी° । ४. पश्चपभ्यास पत्तं चुदस-रो०, 
प्रचरपण्णास-सी०, चतुदुस्‌~खा० । 


९, पातिभोक्खट्रुपनकन् यक 
६ १. पातिमोक्खुदेसयाचना 


१ तेन समयेन वुद्धो मगव्रा मावन्थिय विहरति पुञ्वागमे मिगारमातु पामाद्‌। 2 
तेन खो पन समयेन भगवा तहुपोमधेः भिक्ुमह्वपिुतो निसिच्नो होति । अथ खो । 
आयसा आनन्दो अमिद्धन्ताय रत्तिया निकरवन्ते पटमे यामे उद्भयासना एकस उत्तमाङ्ग 
क्रिस्या येन भगवा तेन पणामेत्रा' भगवन्तं णलदवोच -“अमिष्छन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निकछन्तो पठमो यामो, चिनिसित्नो भिक्छुमद्मो । उदिमतु, भन्ते, भगवा भिक्खून पाति-5 
मोक्छ ति । एव वृत्ते भगवा तुष्टी अद्ोसि । दतिय पि खो आयस आनन्दो अभि- 
कन्ताय रत्तिया निक्न्ते मज्जमे यामे उद्याना एकंस उत्तराङ्ग करित्वा येन भगवा 
तेनञ्चछि प्णामे्ा भगवन्तं एतदधोच - “मभिक्छन्ता, भन्ते, रत्ति, निकवन्तो मज्जिमो 
यामो, चिरनिसिनो भिक्खुमह्वो । उदिमतु, भन्ते, भगवा भिक्खूनं पातिमोक्व" ति । 
दुतिय पि खो भगवा तुष्टी अदोसि । ततिय पि खो आयसरा आनन्दो भभिक्घन्ताय रक्तिया 10 
निक्न्ते पच्छिम यामे उद्धते* अरणे नन्िमुणिया रत्तिया उद्मयासना एकंसं उत्तरासङ्ग 
करिता येन॒ मगवा तेनञ्चङिं पणमिता भगवन्त एतदवोच - “अभिह्वन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्न्तो पच्छिमो यामो, उद्धत अरण नन्दिमुखी रत्ति, चिरनिसिन्नो मिक्छुसद्वो । 
उदिसतु, मन्ते, मगवा भिक्छून पातिमोक्छ ति । “अपरिसुद्धा, आनन्दः परिसा ति । 

अथ खो आयसतो महामोगहानस्प एतदहोसि - “कं नु सखो भगवां पुग 15 
सन्धाय एवमाह - 'अपरिुद्धा, आनन्द, परिसाः” ति 


अथ सखो आयस महामोगगह्यनो सम्बावन्तं भिक्खुसद्च चेतसा चेतो परिच 
मनसाकासि । अदसा खो आयस्मा महामोगगह्यानो तं पुम्ङ दुस्सीरं पापधम्म असुचि- 
सङ्कस्सरसमाचारं परिच्छन्नकम्पन्तं अष्समण समणपटिन्जं अन्रहमचारिं ब्ह्मचारिपरिभ्जं 
अन्तोपूतिं अव्सुतं कसम्बुनातं मज्ज भिक्छुसद्वस्स निसित्ं । दिखवान येन सो पुणो ? 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितल्ा तं पुल एतदवोच - “उदेहि, आबुसो, दिद्धेसि भगवता, 
नल्थि ते भिक्ृहि सदधि सं्रासो" ति । एवं दत्ते सो पुग वुण्डी जहोसि । दुतिय पि खो 
आयस महामोमाष्ानो तं पुरं एतदवोच - “उदेहि, भाबुसो, दिद्धोसि भगवता; नत्थि ते 
मिक्खृहि सदधि संवासो” ति । दुतियं पि खो सो पुस वुण्दी अहोसि । ततियं पि खो 
आया महामोगह्ानो तं पुरं एतदवोच - “उदेहि, आबुसो, दिद्भोसि भगवता, नसय ते % 
मिक्खृहि सदि संवासो" ति । ततियं पि सो सो पुम्गरो तुण्डी अहोसि । अध खो 
५ पण्णरसे-सखा० । २ पनामेत्वा-सी° ! २ उद्धले-सी०, स्या, म! ४. नन्दिसुखि- 


म्‌० ! ५ कि नु-खी० ! ६. कसम्बुकजात-रो ०, स्मा । 
चुद्ववमो- ४५ 
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आयसा महामोगछ्छानो तं पुगरुं बाहायं गहेता बहिद्धारकोटका निक्खामेत्वा सुविधरिकंः 
दत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मगवन्तं एतदवोच - “निक्छामितो सो, भन्ते, 
युगलो मया, परिसुद्धा' परिसा, उदिसतु, भन्ते, भगवा भिक्खून पातिमोक्खं” ति । 
“अच्छरियं, मोगल्यान, अब्धुत, मोगद्धान, याव बाहागहणा पि नाम सो 
5मोधपुरिसो आगमेस्सती" ति। अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि- 


६२. अट अच्छरिथा महाससुदे घम्मविनये च 
२. “अद्मि, भिक्छवे, महासमुदे अच्छरिया अब्भुता धम्मा, ये दिखा दिखा अघुरा 
महासमुदे अभिरमन्ति । कतमे अद्र £ महासमुदो, भिक्छवे, अनुपुव्बनिननो अनुपु्बपोणो 
अनुपुन्बपन्भारो न आयतकेनेव पपातो । य पि, भिक्छवे, महासमुद्रो अनुपुब्बनिन्न 
अनुपुज्बपोणो अयुपुव्बपन्मारो न आयतकेनेव पपातो ~ अयं, भिक्षे, महासमुद पटमो 
10 अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
“पुन च परं, भिक्छवे, महाससुद्ो ठितधम्मो वेरं नातिवत्तति । यं पि, भिक्खवे, 
महासमुदौ ठितधम्मो वेर नातिवत्तति - अये, भिक्छवे, महासमुदे दुतियो अच्छरियो 
अन्भुतो धम्मो, यं दिखा दिखा अघुरा महासमुदे अमिरमन्ति । 


“शुन च पर, भिक्खवे, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संवसति । य होति महासमुदे 

15 मतं कुणपं, तं सिप्यञ्ञेव तीरं वाहेति, थरु वा उस्सादेति' । यं पि, भिक्छवे, महासमुद्रो 

न मतेन कुणपेन संवसति, य होति महासुदे मत कुणपं, तं खिप्यञ्जेव तीरं वाहेति, 

थरं वा उस्सादेति - अयं, भिक्खवे, महासमुदे ततियो अच्छरियो अन्युतो धम्मो, यं 
दिखा दिखा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 

^पुन च प्रं, भिक्छवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं" - गङ्गा, यमुना, अचिर- 

४०व्‌ती, सरभू, महीः ता महासमुदं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्ो तेव 

स् ` गच्छन्ति । य पि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीदं - गङ्गा, यसुना, 

अचिखती, सरभू, मही, ता महासमुद्‌ पत्ता जहन्ति परिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्रो 








८. 8 त्वेवं सङ्खं गच्छन्ति - अयं, भिक्खवे, महासमुदे चतुत्थो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं 


दिखा दिखा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 

४ “पुन च एर, भिक्खवे, या च. छेके सवन्तियो महाससुदं अप्पेन्ति, या च अन्त- 
ल्किसा धारा पतन्ति, न तेन महासणुदस्स उनत्तं वा पूरतत* वा पन्ायति । य॑ पि, 
1 


१. सुविधटिकं-रो° ¦ २. उद्धा-म० ।! ३. उस्पारेति-म० । ४ सेष्यथिदं-म° । ५, सङ्खं 
ख० \ ६ या ऋदि-स्या० ¦ ७, पुष्पतत-सी° । 


९.२.३ | अद्र अच्छरिया महासञुदे धम्मविनये च २५५ 


भिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासमुदं अप्पन्ति, या च अन्तरिक्स धारा पयतन्ति, 
न तेन महासमुदप्स उनक्त वा पूर्तं वा॒पञ्जायति ~ अयं, भिक्ववे, महासमुदे पञ्चमो 
अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, यं दिसवा दिखा अमुश महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुन च परं, भिक्छवे, महासमुदौ एकरसो रोणरसो । य पि, भिक्छवे, महा- 
समुद्रो एकरसो रोणरसो - अयं, भिक्छवे, महासमुदे छदो अच्छरियो अच्मुतो धम्मो, य 
दिस्वा दिस्वा असुरा महाससुद अभिरमन्ति । 


“पुन च परं, भिक्छवे, महासमुद्रो बहुर्तनो अनेकरतनो । तत्रिमानि रतनानि, 
सेय्यथीदं - मुत्ता, मणि, वेदरियो, सङ्खो, विख, पवा, रजत, जातरूप, लोहितको,' 
मसारगह्ं । य पि, भिक्छवे, महासमुद्रो बहुरननो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्य- 
थीद्‌ - मुत्ता, मणि, वेदरियो, सङ्खो, सिल, पवाढ, रजत, जातरूप, खोहितको, मसार-19 8 ‰ 
गह - अर्य, भिक्खवे, महासमुदे सत्तमो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा असुरा 
महासमुदे अभिरमन्ति । 

“पुन च प्र, भिक्छवे, महासमुद्र महतं भूतानं आवासो । तत्रिमे मूता - तिमि, 
तिभिङ्गले, तिमितिमिङ्गलो,' असुरा, नागा; गन्धब्बा । सन्ति महासमुहे योजनसतिका पि 
उत्तभावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तभावा । य पि, मिक्खवे, महासमुद्रो महत भूतानं 
आवासो, तत्रिमे मूता ~ तिमि, तिमिङ्गले, तिमितिमिङ्गले, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति 
महासस॒दे, योजनसतिका पि अत्तमावा ` पे० ` “ -पश्चयोजनसतिका पि अत्तिमावा - अयं, 
भिक्छवे, महासमुदे अद्म अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य॑ दिखा दिस्वा अघुरा महासमुदे 
अभमिरमन्ति | 20 

“हमे खो, भिक्खवे, महासमुदे अद्र अच्छरिया अब्सुता धम्मा, ये दिखा दिखा 
असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 

३. “एवमेव खो, भिक्छवे, इमि धम्मविनये अट अच्छरिया अन्ुता धम्मा, ये दिखा 
दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । कतमे अट ' सय्यथापि, मिक्छवे, महाससुदो 
अनुपुब्बनिन्नो अनुपुञ्वपोणो अनुपुल्वपल्भारो न आयतकेनेव पपातो, एवमेव खो, भिक्खवे, € , 
इमि धम्मविनये अनुपुन्रसिक्खा अनुपुल्बकिरिया अनुपुब्बपरिपदा न॒ आयतकरेनेव 
अन्जापयिवरेधो । यं पि, भिक्खवे, इमि धम्मविनये अनुपुव्बसिक्खा अनुपुब्बकिरिया 
अनुपुम्बपरिपदा न आयतकेनेव अन्मापरिवेधो - अय, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये पटमो 
अच्छरियो अर्न्भुतो धम्मो, यं दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिसन्ति । 


१, लोहितद्धे-सी०, स्ा०, रो ¦! २, तिभिरपिङ्गलो-सी०, तिमितिभिद्रले महातिमिङ्गले-स्या० । 


३५६ चुष्छकगो [ ९.२.३- 


(सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो ठितधम्मो वेरं नातिवत्तति, एवमेव खी, भिक्छषे, 

यं मया सावकानं' सिक्खापदं पञ्जत्त, तं मम सावका जीविते पि नातिक्षमन्ति । यं 

8 42 पि, भिक्खवे, मया' सावकानं सिक्खछापद पन्जत्त, त मम सावका जीवितषटेतु पि नाति- 

„ 59 क्रमन्ति - अयं, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये दुतियो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा 
5 दिखा भिक्खू हमसि धम्मविनये अमिरमन्ति । 

(सय्यथापि, भिक्वे, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति महासमुदे 
मत कुणपं तं सिप्पन्नेव, तीरं वाहेति, थरु उस्सादेति, एवमेव खो, भिक्सवे, यो सो 
पुमे दुस्सीखे पापधम्मो अयुचिसङ्कप्सरसमाचारो परिच्छन्नकम्मन्तो अस्समणो समण- 
पटिञ्मो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपषिज्मो अन्तोपूति अवस्सुतो कसम्बुजातो^ न तेन सब्ब 

10 स॒वसति, सिप्यञ्ञेव न" सन्निपतिता उक्छखिपति, कच्चा पिखोसो होति मज्ज भिक्खु- 
सद्खस्स निसिन्नो । अथ सो सो आरका व सङ्खम्दा, सद्खोचतेन। यपि, भिक्खवे, यो 
सो पुणजे दुस्सीखो पे" -आरका व सङ्खम्हा, सद्खो च तेन~ अयः, भिक्छवे, 
इमसि धम्मविनये ततियो अच्छरियो अन्धुतो धम्मो, य दिखा दिखा भिक्खू इमसि 
धम्मविनये अभिरमन्ति । 


15 “सय्यथापि, भिक्खवे, या काचि महानदियो, सय्यथीदं“ - गङ्ग; यमुना, अचिर्‌- 
वती, सरमू, मही, ता महासमुद्‌ं पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोचानि, महासमुद्रो लेः 
सद्धं" गच्छन्ति, एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा - स्तिया, बाह्मण, वस्सा, सुद । 
ते तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पञ्बजिताः* जहन्ति पुरिमानि नाम- 
गोत्तनि; समणा सक्यपुत्तिया त्वेव सङ्खं गच्छन्ति । यं पि, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा 

%0 * ° "प०.** सक्यपुक्तिया त्वेव सङ्खं गच्छन्ति - अयं, भिक्खवे, इमरसि धम्मविनये चतुत्थो 
अच्छरियो अब्धुतो धम्मो, य दिखा दिवा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


न “सुय्यथापि, भिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासमुद अप्पेन्ति, या च अन्त- 
किक्ला धारा प्पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्तं वा पूरत्त^ वा पञ्जायति, एवमेव खो, 
भिक्छखवे, ह चे पि भिक्खू अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया परिनिव्बायन्ति, न तेन 

२निन्नानधातुया उनत्तं वा पूतं वा पञ्जायति । यं पि, भिक्छवे, बहू चे पि भिक्खू 
अनुपादिसेसाय निब्नानधातुया परिनिब्बायन्ति, न तेन निब्बानधातुया उनत्त वा पूरते वा 
पञ्जायति - ययं, भिक्छवे, इमि धम्मविनये पञ्चमो अच्छरियो अब्धुतो धम्मो यं दिखा 
दिखा भिक्त इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 





१ मम सवक्रानं-म> ! > यं मया-सी°, स्या० । ३. खिप्पमेव-म० । ४ कसम्बुकजातो- 
स्या, रो° ! ५ तै-सी° । ६, अयं पि-खा० 1 ७. सेग्यथिद-म० ¦ ८ महाससुङ्ञोतवैव-सखा० । 
९ संङ्खष-स्या° ¦ १० पञ्बजिता-सी० । ११. पुण्णक्तै-सी० । 


९.२.२३ ] अट जच्छरिया महासमुदे धम्मविनये च ३५७ 


(सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुद्रो एकरसो रोणरसो, एवमेव खो, भिक्खवे, अयं 
धम्मविनयो एकरसो विसृक्तिरसो ! य पि, भिक्छवे, अय धम्मविनयो एकरसो विमुत्तिरसो - 
अय, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये षट अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिखा 
भिक्ु इमस्मि धम्भविनये अभिरमन्ति । 


“सय्यथापि, मिक्छवे, महासमुद्रो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, 5 
सेभ्यथीदं - मुत्ता, मणि, वेद्रियो, सन्धो, पिस, पाठ, रजत, जातरूप, लोहितको, 
मसारगे, एथमेव खो, भिक्छवे, अय धम्मविनयो ब्रहुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानि 
रतनानि, सेग्यथीद - चत्तारो सतिपट्वना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञ्चिन्ि- 
यानि, पञ्च बलानि, सत्त बोञ्द्गा५ अरियो अद्ृद्िको ममो । यं पि, भिक्खबे, अयं 
धम्मविनयो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीद्‌ - चत्तारो सतिपटाना 1 

पे अरियो अदट्ृङ्िको ममो - अय, भिक्छवे, इमसि धम्मविनये सत्तमो अच्छरियो 
अब्सुतो धम्मो, यं दिखा दिखा भिक्खू हमसि धम्मविनये अभिरमन्ति | 

“सेथ्यथापि, मिक्ववे, महासमुदो महतं भूतानं वासो, तत्रिमे भूता - तिमि; 
तिमिङ्गरो, तिमितिमिडरो, असुरा, नागा, गन्धव्वा, सन्ति महास योजनसतिका पि 
अत्तमाव, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पश्चयोजनसतिका पि अत्तभावा, एवमेव खो, भिक्खवे, अयं धम्मयिनयो 
महतं मूतानं आवासो । तत्रिमे मूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफख्सच्छिकिरियाय पिपन्नो, 
सकदागामी,' सकदागामिफस्सच्छिकिरियाय परिपन्न, अनागामी, अनागामिफरुसच्छि- 
किरियाय परिपन्नो, अरहा, अरहत्तफलसच्छिकरिरियाय! परिपन्न । य पि, भिक्छवे, अयं 
धम्पविनयो महत भूतानं आवासो, तत्रिमे भूता - सोतापन्नो, सोतापक्तिफरसच्छिकिरियाय % 
पटिपन्नो ` -पे०-- अरहा, अरहतफरुसच्छिकिरियाय पयिपन्नो - अयं, भिक्छवे, इमसि 
धम्मविनये अद्मो अच्छरियो अन्सुतो धम्मो, यं दिवा दिखा भिक्खू इमस् धम्मविनये 
अभिरमन्ति । 

धमे सो, भिक्खवे, इमसि धम्मनिनये अह अच्छरिया अब्धुता धम्म, ये 
दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ती" ति । %5 

अथ सो भगवा एतमत्थे विदिता तायं वेखयं इमं उदान उदानेसि - 

“छन्नमतिवस्सति विवट नातिवस्सति । 
तसा छन विवरे एवं तं नातिक्स्सती" ति ॥ 


+ 








१, बोज्ह्ननि-रो०! २. सकिदागामी-स्या० । ३. अरहताय~खा०,रो० । 
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३५८ चुदछवमो | [ ९.३.४- 


६ ३. पातिमोक्खछसवनारहो 

४. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “न दानाहं, भिक्खवे, इतो परं उपोसथ 
करिस्सामि, पातिमोक्छ उदिसिस्सामि । दुम्हेव दानि, भिक्छवे, इतो परं उपोसथं 
करेय्याथ, पातिमोक्खं उदिसेय्याथ । अद्धनमेत, भिक्खवे, अनवकासो य तथागतो अपरि- 
युद्धाय परिसाय उपोस्थं करेथ्य, पातिमोक्छ उदिसेय्य । न च, भिक्खवे, सापत्तिकेन 

5पातिमोक्ख सोतव्वं । यो युणेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, यो सापत्तिको 
पातिमोक्ं सुणाति, तस्स पातिमोक्छ यपेतु । 

“एवं च पन, भिक्छवे, ठपेतन्बं । तदहुपोसथे चातुदसे वा पचरसेः वा तसि 
पुरे सम्भुखीमते सद्धमञ्जञे उदाहरितव्वं' - ुणातु मे भन्ते, स्ख । इत्थ्ामो पुगरो 
सापततिको, तस्स पातिमोक्छ ठपेमि, न तसि सम्ुखीभूते पातिमोक्छ उदिषितव्वः, ति 

10ठपितं होति पातिमोक्छ" ति । 

तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्खू नाम्दे' कोचि जानाती ति सापत्तिका 
व पातिमोक्ख घुणन्ति । येश॒ भिक्खू परकित्तविदुनो भिक्छून आरोचेन्ति ~ “इत्थन्नामो 
च इत्थन्नामो च, आवुसो, छव्यमिया भिक्खू नाम्हे कोचि जानाती ति सापत्तिका व्‌ 
पातिमोक्छं युणन्ती ति । अस्सो खो छव्वमिया मिक्वु -ध्यैरा किर भिक्खू 

15 परचित्तविदुनो अम्हे भिक्लूनं आरोचेन्ति - इत्थन्नामो च इत्थत्नामो च, आसो, छन्बमिया 
भिक्लु नाम्हे कोचि जानाती ति सापत्तिका व पातिमोक्छ सुणन्ती" ति । 

ते ~ पुरु्हाकं पेसखा भिक्खु पातिमोक्ं ठपेन्ती ति - परिगचेव" सुद्धान भिक्छूनं 
अनापत्तिकान अवलयुसि अकारणे पातिमोक्ख ठपेन्ति । ये ते भिक्खू अप्प्च्छा सन्तु 
रुजिनो कुष्कुचका सिक्खाकामा, ते उन्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 

2छन्बमिया भिक्खू सुद्धानं मिक्खून अनापत्तिकान अत्रलयुश्ि अकारणे पातिमोक्छं 
ठपेस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्छु भगवतो एतमत्थ आरोचें । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एति पकरणे भिक्छुसद्वं सनिपातापेला भिक्खू 
परिपृच्छि - “सं किर, भिक्खवे, छब्वमिया भिक्खू सुद्धानं भिक्छूनं जनापत्तिकानं 
अबल्युसि अकारणे पातिमोक्ं रपेन्ती" ति : “सच्चं भगवा” ति । विगरदि बुद्धो 

% मगवा - “कथं हि नाम्‌, मभिक्छवे, छव्वमिया भिक्खू युद्धानं भिक्छुनं अनापत्तिकानं 
अवल्युस्मि अकारणे पातिमोक्सं ठयेस्सन्ति ! नेतं, मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, 
पसन्नान वा भिस्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्यसादाय, पसन्नान 
च एकच्चानं अम्जयत्ताया” ति । मथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकयपरियायेन विगरहितवा, 


१, मिक्खवे भिक्ुना-स्या० । २. पण्णरसे-सी०, सखा० । ३ उदाहरतन्व॑-सी० । ४ नम्दे- 
रो० ! ५, परटिक्देव-स्या०, म० । 
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दुउभरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसनस्स अवण्ण भासिता, 

अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्य सन्तुद्रस्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 

अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णं भासिता, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुलोमिकं धम्मि कथ 

कत्वा भिक्खू आमन्तेति - “न, भिक्खवे, सुद्धान भिक्छून अनापत्तिकान अवस्युसि 

अकारणे पातिमोक्खं ठपेतव् ! यो ठपेय्य, पत्ति दुक्ररस्स" । ४ 
६ ४. धस्मिकाधस्मिकपातिमोच्छ्वट्रपन 

५ “एक्‌, भिक्छवे, अधम्मिकं पातिमोक्खटूपनं,* एकं धम्मिकं,' द्वै अधम्मिकानि 
पातिमोक्छटूपनानि, द्वे धम्मिकानि, तीणि! अधम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि, तीणि धम्मि- 
कानि, चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खटहूपनानि, चत्तारि धम्मिकानि, पञ्च अधम्मिकानि 
पातिमोक्सहयनानि, पञ्च धम्मिकानि, छ अधम्मिकानि पातिमोक्खटपनानि, छ धम्मिकामि, 
सत्त अधम्मिकानि पतिमोक्खद्रपनानि, सत्त धम्मिकानि, अट अधम्मिकानि पातिमोक्खछ-10 
टुपनानि, अह्र धम्मिकानि, नव॒ अधम्मिकानिं पातिमोक्खट्रपनानि, नव॒ धम्मिकानि, दस 
अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि, दस धम्मिकानिं । 

“कतम एकं अधम्मिकं पातिमोक्खटूपनं ” अमूयिकाय सीरुविपर्तिया पातिमोक्खं 
ठ्पेति - इदं एकं अधम्मिक पातिमोक्ट्रषनं । कतमं एकं धम्मिकं पातिमोक्छद्रपन ? 
समूखिक्राय सीरविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति ~ इदं एक धम्मिक पातिमोक्खट्रपनं । 185 

“कतमानि द्वे अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि * अमूकलिकाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोकष उपेति, अमूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छं ॒ठपेति - इमानि द्वै अधम्मि- 
कानि पातिमोक्खट्पनानि । कतमानि द्धै धम्मिकानिं पातिमोक्टूपनानि 2 समूरिकिय 
सीखविपत्तिया पातिमोक्छ स्येति, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं रपेति - इमानि 
द्रे धम्मिकानि पातिमोक्खह्रपनानि । 20 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि 2 अमूल्िकाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोक्खं ठपेति, अमूलिक्य आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति, अमूल्िकाय दिद्िविपत्तिया 
पातिमोक्खं ए्पेति - इमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्ूषनानि । कतमानि तीणि 
धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि " समूलिकाय सीरविपत्तिया पातिमोक्ख खपेति, समूख्किय 
आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति, समूल्किाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छ खपेति - इमानि ‰% 
तीणि धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानिं । 


“कृतमानि चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खटरपनानि ? अमूणिकाय सीरुविपत्तिया 
१. पातिमोक्लख्पनं-सी °, रो ° ! २. धम्मिकै पातिमोक्खद्धपनं - म० ! ३ तीनि-सी° । 
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पातिमोक्च टपेति, अमूलिक्राय जचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति, अमूिकाय दिद्टिबिपक्तिया 
पातिमोक्छं स्येति, अमूङ्किय आजीवविपत्तिया पातिमोक्छ यपेति - इमानि चत्तारि 
अधम्मिकानि पातिमोक्द्पनानि । कतमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि 
समूटलिकाय सीट्विपत्तिया पातिमोक्छ ट्पेति;, समूल्िकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ 

5 टपेति, समूल्काय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छ खपेति, समूलिकाय आजीवविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति - इमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोक्खटरपनानि । 

“'कृतमाति पच्च अधम्मिकानि पातिमोक्खटपनानि  अमूख्केन पाराजिकेन पाति. 
मक्ख ठपेति, अमूर्केन सद्वादिसेसेन पातिमोक्छ ठपेति, अमूख्केन पाचित्तियेन पाति- 
मोक्खं रपेति, अमूरकेन पारिदेसनीयेन' पातिमोक्छ टपेति, अमूर्केन दुक्रटेन पाति- 

10 मोक्रख ठपेति - इमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि । कतमानि पञ्च धम्मिकानि 
पातिमोक्खट्रपनानि ° समूख्केन' पाराजिकेन पातिमोक्छ उपेति, समूर्केन सद्वादिसेसेन 
पातिमोक्ख ठपेति, समूल्केन पाचित्तियेन पातिमोक्ख ॒रपेति, समूर्केन पारिदेसनीयेन 
पातिमोक्खं॒टपेति;, समूरुकेन दुक्रटेन पातिमोक्खं ठपेति -- इमानि पञ्च॒ धम्मिकानि 
पातिमोक्खदट्रपनानि । 

18 “कतमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि 2 अमूख्काय सीर्विपत्तिया 
पातिमोक्सं ठपेति अकताय, अमूलिकाय सीरविपत्तिया पातिमोक्सं ठेति कताय, अमूलि- 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं ठ्पेति अकताय, अमूरिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ 
ठपेति कताय, अमूलिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति अकताय, अमूख्किय दद्धि 
विपत्तिया पातिमोक्ख ॒टपेति कताय - इमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि । 

कतमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि 2 समूर्काय सीरविपत्तिया पातिमोक्छ उपेति 
अकताय, समूड्िकाय सीरखविपत्तिया पतिमोक्खं ठ्पेति कताय, समूखिकिय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्सं उपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खं उपेति कताय, 
समूखिकाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्स स्पेति जकताय, समूटिकाय दिद्टिविपत्तिया पाति- 
मोक्तं ठपेति कताय ~ इमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खहपनानि । 

, कतमानि सत्त अधम्मिकानि पतिमोक्छट्रपनानि १ अमूख्केन पाराजिकेन पाति- 
मोक्खं ठपेति, अमूरकेन सङ्खादिसेसेन पातिमोक्छं ठपेति, अमूख्केन थुखचयेन पातिमोक्छ 
ठपेति, अमूरकेन पाचित्तियेन पातिमोक्खं ठेति, अमूखकेन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्सं 
ठयेति, अमूरुकेन दुक्रटेन पातिमोक्ख ठपेति, मूलकेन दुग्भासितेन पातिमोक्छं स्पेति- 
इमानि सत्त अधम्मिकानि पात्िमोक्खद्पनानि । कतमानि सत्त धम्मिकानि पातिमोक्सद्रपनानि 

0 समूरकेन पाराजिकेन पातिमोक्लं उपेति, समूरकेन सङ्खादिसेसेन पातिमोक्छं उपेति, 


रिदेसनिषेन-रो° । २. स॒मूक्किन-सी०, सा । > , अमूरिकन-सरी०, खा । 
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समूख्केन पाचिततियिन पातिमोक्खं य्पेति, समूर्केन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्खं ठपेति, 
समूस्केन दुक्रटेन पातिमोक्खं ठ्पेति, समूत्केन दुव्मासितेन पातिमोक्छ ॒दछपेति - इमानि 
सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि । 


"कतमानि अह्र अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि 2 अमूलिकाय सीखग्रिपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति अकताय, अमूलिकाय सीखविपत्तिया पातिमोक्खं ठपेति कताय, अमूलि-४ 
काय आचारविपत्तिया पातिमो्ख ठपेति अकताय, अमूखिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ॒ ए ‰#8 
व्पेति कताय, अमूकिकिय दिद्धिविपर्तिया पातिमोक्रल ठपेति अकताय, अमूखिक्राय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ ठ्पेति कताय, अमूर्किाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्छ उपेति 
अकताय, अमूलिकराय आजीषविपत्तिया पातिमोक्ं व्पेति कताय - इमानि अह अधम्मिकानि 
पातिमोक्छहूपनानि । कतमानि अह धम्मिकानि पातिमोक्खट्पनानि  समूलिकाय सीर-10 
विपत्तिया पातिमोक्छ सपेति अकताय, समूल्काय सीर्विपत्तिया पातिमीक्ख उपेति कृताय, 8 42 
समूलिकाय अआचारविपत्तिया पातिमोक्छ ॒टखपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठयेति कताय, समूलिकाय दिद्धिविपत्तिया पातिमोकव टपेति अकताय, समूलि- 
काय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छ टपेति कताय, समूलिकाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्छ 
ठ्पेति अकताय, समूलिकाय अजीयविपत्तिया पातिमोक्खं रपेति कताय - इमानि अद्र 15 
धम्मिकानि पातिमोक्ट्ूपनानि । 


“कतमानि नव॒ अधम्मिकानि पातिमोक्खटरपनानि  अमूलिकाय सीरःविपत्तियां 
पातिमोक्ख ठपेति अक्रताय, अमूटिकाय सीखुविपत्तिया पातिमोक्स र्पेति कताय, अमूटि- 
काय सीरुविपत्तिया पातिमक्ख स्पेति कताकताय, अमूल्किय आचारविपत्तिया पफति- 
मोक्खं ठपेति अकताय, अमूर्किाय आचारविपत्तिया पातिमोक्सछ ठपेति कताय, अमूि-% 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताकताय, अमूरिकिाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छं 
ठपेति अकताय, अमूलिक्राय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताय, अमूल्काय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति कताकताय - इमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खटूपनानि । 
कतमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि ‡ समूङ्कय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ 
ठपेति अकताय, समूखिकिाय सीरविपत्तिया पातिमोक्छ ॒र्पेति कताय, समूखिकाय % 
सीरविपत्तिया पातिमोक्खं र्पेति कताकताय, समूल्काय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ॒  “ 
टपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्खछ छ्पेति कताय, समूल्काय आचारः 
विपत्तिया पातिमोक्छ उपेति कताकताय, समृरकाय दिद्टिविपक्तिया पातिमोक्छ रपेति 
अक्रताय, समूखिकाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्छ सपेति कताय, समूखिकाय दिद्विविपत्तिया 
पातिमोक् उपेति कताकताय - इमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । 30 


। ५ अधम्मिकानि पातिमोक्खह्यतानि ? न पराजिको तस्सं परिसाय 
चुद्वर्गो-४ ६ 
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निसिन्ो ह्येति, न पाराजिककथा विषप्यकता होति, न सिकं पचक्खातको तस्सं परिसायं 
निसिन्नो होति, न सिक्ख पचक्छातकथा विप्पकता होति, धम्मिकः साममि उपेति, न 
धम्मिकं साममि पादियति, न धम्मिकाय साममिया प्चादानकथा विप्पकता होति, न 
सीरविपत्तिया दिद्रपुतपरिसङ्कितो होति, न आचारविपत्तिया दिद्रूुतपरिसङ्कितो होति, न 
5 दिह्िविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितो होति ~ इमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि । 
कतमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्ह्रपनानि £ पाराजिको तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति, पाराजिककथा विप्पकता होति, सिक्खं पचक्खातको तस्स परिसाय निसिन्नो होति, 
सिक्खं पचक्छातकृथा विप्पकता होति, धम्मिक सामग न` उपेति, धम्मिकं साममि 
पच्चादियति, धम्मिकाय साममिया पचादानकथा विप्पकता होति, सीरविपत्तिया दिष्रुत- 

10 परिसङ्कितो होति, आचारविपत्तिया दिद्युतपरिसङ्कितो होति, दिद्धिविपत्तिया दिद्युतपरि- 
सङ्कितो होति - इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्सहूपनानि । 


© 


६ ५. धस्मिकपातिमोक्खद्ध पनं 


४. ५29 ६. “कथ पाराजिको तस्स परिसा निसिन्नो होति इध, मिक्खवे, येहि आकारेहि 
येहि लिङ्गहि येहि निमित्तहि पराजिकष्ष धम्मस्स अज्ञ्ञापत्ति' होति, तेहि आकारेहि तेहि 
लिङ्गेहि तेहि निमिततेहि भिक्खु मिक्खु पस्सति पाराजिक धम्मं अज्ञ्ञापजन्तं । न हेव सो 

६. 2५ 5 भिक्ु भिक्ुं पस्सति पाराजिकं धम्मं अज्ज्ञापलन्त, अपि च अज्जो भिक्खुं भिक्ुस्स मारो- 
चेति - “इत्थत्रामो, आवस, मिक्खु पाराजिकं धम्मं अज्ज्रापन्नो' ति । न हेव खी भिक्खु 
भिक्खुं पस्सति पराजिक धम्मं अज्ज्ञापल्नन्त, ना पि चञ्नो भिक्छु भिक्खुस्स आरोचेति - 
¶इत्थ्ामो, आवुसो, भिक्ु पाराजिक धम्म अज्ज्ञापनोः ति, अपि च सो व भिक्खु ' भिक्खुस्स 
आरोचेति - अह, आघ्ुसो, पाराजिक धम्मं अञ्ापन्नो' ति । आकद्धमानो, भिक्छवे, भिक्खु 

9 तेन दिद्रन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसेः वा॒ तसि पुमे 
सम्पुखीमूते सद्धमज्स्े उदाहरेष्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थनामो पमल पाराजिकं धम्म अज्जञापत्नो, तस्स 
पातिमोक्छ ठपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पापिमोक्छं उदिसितव्बं ति -धम्मिकं पाति- 
मोक्छट्रपनं । 

 , ७, “भिक्सुस्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा बुद्यति, दसं अन्तरायानं अभ्जतरेन' - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अभ्यन्तरायेनः वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन 
१, न धम्मिकै-सी° । २. सी° पोत्थके नत्थि ¦ ३. अज्क्ञापन्नो-सी० । ४ अन्ो-सखया०, 


रो०> म० । ५ स्री०, रो पोत्यके नात्य \ ६ पण्णरसे-सी०, खा० ! ७ अभ्नतरेन अन्तरायेन- 
स्या । ८. अम्यन्तरायेन-सखा०, रो०, म । 
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वा, अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सरीसपन्तरायेन' वा, जीवितन्तरायेन वा, 
ब्रहमचरियन्तरायेन वा । आकड्कमानो, भिक्छवे, भिक्खु तसि वा आवासे, अन्जसि' वा 
आवासे, तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्ठमञ्जञे उदाहरेय्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामस्स पुगलम्स ॒पाराजिककथा विष्पकता, त 
वत्थु अविनिच्छित । यदि सङ्धस्स प्तक, सङ्घो तं वस्य विनिच्छिनेय्या ति । 3 

“एवं चेतं रमेथ, इचेतं कुस । मो चे रुभेथ, तदहुपोसये चातुद्से वा ॒पत्नरसे 
वा तसि पुमाटे सम्भुखीमते सङ्खमञ्जे उदाहरितव्ब - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । इत्थन्नामस्स पुगलप्स पाराजिककथा विप्पकता, तं वलयं 8 45 
अविनिच्छित । तस्स पातिमोक्ख टपेमि, न तसि सम्पुखीमूते पातिमोक्सं उदिसितन्ब 
ति- धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 10 

८ “कृथ सिक्ख पचक्खातको तस्सं परिसाय निसिन्नो होति 2 इध पन, भिक्खवे, 
भिक्ुना' येहि आकारेहि येहि रिङ्खेहि येहि निमित्तहि सिक्खा पचक्खाता होति, तेहि 
आकारेहि तेहि रिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु मिक्खु पस्सति सिक्स पचक्खन्त | न हेव 
खो भिक्ु भिक्खुं पस्सति सिक्ख ॒पचक्खन्तं, अपि च अम्मो भिक्सु भिक्खुस्स 
आरोचेति - शइत्थन्नामेन, आदुसो, भिक्खुना सिक्खा पचक्खाता' ति । न हेव खो भिक्स 15 
भिक्ु पस्सति सिक्ख पचक्छन्त, ना पि चजञ्जो भिक्ु भिक्ुस्स आरोचेति - शत्थन्ना- ए 9 
मेन, आबुसो, भिक्खुना सिक्खा पचक्खाताः ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्सुश्स आरो- 
चेति - भया, जवुसो, सिक्छा पचक्छाताः ति । आकड्कमानो, भिक्खवे, भिक्ु तेन 
दिद्धन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसये चातुदसे वा पत्नरसे वा॒ त पुटे 
सम्मुखीभूते सङ्खमज्ञे उदाहरेय्य - 2 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । इत्यत्नामेन पुणटेन सिक्खछा पचक्छाता, तस्स पाति- 
मोक्खं ठपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्ख उदिसितञ् ति - धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 

९. “भिक्ुस्स पातिमोक्खे खपिते परिसा वुद्भाति, दसन्नं अन्तरायानं अन्तरेन ~ 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सिररिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा, ब्रह्-% 
चरियन्तरायेन वा । जक्मानो, भिक्छखवे, मिक्ु तसि वा आवासे, अन्मसि कवा ˆ 
आवासे, तसि पु्ठे सम्मुखीमूते सद्खमञ्जे उदाहरेष्य -- 

“सुग्रातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्यन्नामस्स पुगरुस्स सिक्खं' पचक्खातकथा विष्प- 
कता, त वस्थु अविनिच्छित । यदि सङ्घस्य प्तक, सद्व तं वश्थु विनिच्छिनेय्या वि । 

१ सिरिसपन्तरायेन-सी०, स्या ०, रो° ।! २ अन्नतरस्मि-स्या०, रो० ! ३. वत्यु-म० । 
४. भिक्खु-म०, सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि ! ५ पिक्ा-सी० । 
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८“एव चेतं खमेध, इचेतं कुसर । नौ चे टमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा ॒परन्नरसे 
वा तसि पुम्मले सम्मुखी मूते सद्वमञ्छे उदाहरितव्व - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो } इत्यन्नामस्स फुगर्प्प सिक्ख ॒पचक्खातकथा विप्पकता, 
तं वन्धु अग्रिनिच्छित । तस्स पातिमोक्छ र्पेमि; न तसि सम्भुखीभूते पातिमोक्छ 

5 उद्विसितव्व ति- धम्मिकं पातिमोक्सद्पनं । 

१०. प्कृथ ॒धम्मिक सामगि न उपेति इथ पन, भिक्छवे, भिक्छुः येहि 
आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमित्तेहि धम्मिकाय सामगियानुपगमन होति, तेहि 
आकारेहि तेहि लिङि तेहि निमितेहि भिक्षु भिक्खुं पस्सति धम्मिकं साममि न 
उपेन्त । न हेव खो भिक्ु भिक्खुं प्सति धम्मिक साममि न उपेन्त, अपि चञ्जो भिक्छु 

10 भिक्छुम्प जरोचेति - ्त्थत्रामो, आवुसो, भिक्ु धम्मिकं साममि न उपेतीति | न हेव 
खो भिक्खु भिक्ु पम्सति धम्मिक साममि न उपेन्तं, ना पि चञ्नो भिक्षु भिक्खुस्स 
आरोचेति ~ इत्थन्रामो, अवुसो, भिक्ु धम्मिकं साममि न उपेतीः ति, अपिचसोव 
भिक्खु भिक्यु्स आरोचेति - अष्ट, आबुसो, धम्मिक साममि न उपेमी' ति । आकङ्धमानो, 
भिक्छवे, भिक्खु तेन दिद्न तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे 

15वा तसि पुगले सम्मुखीमूते सङ्खमञ्स्े उदाहरेय्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सदो । इत्थ्नामो पुगरो धम्मिकं साममि न उपेति, तस्स पति- 
मोक्खं ए्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्खं उदिसितव्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्खहूपनं | 

११. “कथ धम्मिक साममि फचादियति ° इध, भिक्खवे, भिक्खु येहि आकारेहि 
येहि िङ्गेहि येहि निमिते धम्मिकाय साममिया पादानं होति, तेहि आकारेहि तेहि 

0खिद्गेहि तेहि निमित्तहि भिक्खु भिक्खु पस्सति धम्मिकं सामभि प्चादियन्त न हेव खो 
मिक्छु भिक्छुं पस्सति धम्मिकं सामगिग पादियन्त, अपि चज्ञो भिक्स भिक्ुस्स आरोचेति- 
ईइत्थच्ामो, आबुसो, भिक्खु धम्मिकं साममि पच्चादियती ति! न हेव खो भिक्ु भिक्स 
पस्सति धम्मिकं सामि पचादियन्त, ना पि चन्नो भिक्ु भिक्स आरोचेति- 
इत्थन्नामो, आबुसो, मिक्खु धम्मिकं साममि पचादियती ति, अपि च सो व भिक 

% भिक्ुस्स आरोचेति - अहं, आबुसो, धम्मिके सामम्गि प्चादियामी' ति । आकड्धमानो, 
भिक्छवे, भिक्खु तेन दिदटेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसये चातुदरसे वा परन्नरसे 
वा तसि पुरे सम्मुखीमूते समञ्जे उदाहरेष्य-- 


'सुणातु मेः मन्ते, स्मो । इव्यत्नामो पुमो धम्मिकं सामि पचादियति, 
तस्स पातिमोक्खं ठपेमि, न तसि सम्पुखीमूते परातिमोक्छं उदिसितव्वं ति - धमििकं 
ॐ पातिमोक्सदट्रपनं । 


क ति नामिन ताममाम 
१. सीम, स्यार, रो° परोत्क संस्थ \ ६५ अन्नो-खा०, रो, म०! पष्णररसे-सी ०, स्था] 
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१२. “भिक्ुस्स पातिमोक्े उपिते परिसा बुद्यति, दस्रं अन्तरायानं अन्जतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाकन्तरायेन वा, सिरिंसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा; ब्रह्मचरि- 
यन्तरायेन वा । आकड्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तसि वा आवासे, अञ्जसि वा आवासे, 
तसि पुटे सम्मुखीमूते सद्खमन्ञे उदाहरेष्य -- ¢ 

धसुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्थत्नामस्स पुणरुस्स धम्मिकाय सामगिया पच्चादानकथा 
विष्पकता, तं वु अविनिच्छितं । यदि सद्धस्स प्तक, सद्खो तं वस्थु विनिच्छिनेय्या ति। 

एवं चेतं रुमेथ, इतं कुसरु । नो चे रुमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा प्ररे 
वा तसि पुणले सम्मुखीमूते सङ्खमज्से उदाहरितव्वं -- 

'युणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामस्स पुगरुस्छ धम्मिकाय सामगिया पचादान-10 
कथा विप्पक्रता, तं व्यु अविनिच्छित । तस्स पातिमोक्छ उपैमि, न तसि सम्मुखीमूते 
पातिमोक्खं उद्िसितव्बं ति - धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 

१३. “कथं सीरविपत्तिया दिद्रतपरिसङ्कितो होति ‡ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु' 
येहि आकारेहि येहि लिद्धहि येहि निमिततेहि सीरुविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितो होति, 
तेहि आकारेहि तेहि लिङ्िहि तेहि निमित्ेहि भिक्ु भिक्खुं पस्सति सीटविपत्तिया 15 
दिद्रघुतपरिसङ्कितं । न हेव खो भिक्ु भिक्खु पस्सति सीरुविपत्तिया दिद्युतपरिसङ्ित, 
अपि चञ्नो भिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति ~ इत्थन्नामो, आदुसो, भिक्खु सीख्विपत्तिया 
दिद्ूयुतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्स भिक्खुं पस्सति सीरविपत्तिया दिट्युतपरिसङ्कित, 
ना पि चञ्नो भिक्ु भिक्खुस् आरोचेति ~ शईस्थत्नामो, आयुसो, भिक्खु सीरुविपत्तिया 8, 48 
दिद्युतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - अहं, आगसो, सीर-% 
विपत्तिया दिद्धयुतपरिसङ्कितोम्दी"" ति ! अकड्मानो, भिक्छवे, भिक्खु तेन दिद्धिन तेन 
सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे वा तरसि पुमले सम्युखीमूते सङ्- 
मञ्ज उदाहरेथ्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो पुगरो सीख्विपत्तिया दिद्दुतपरिसङ्कितो; 
तस्स॒पातिमोक्छ यपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्ड॒ उदिसितव्बं ति - धम्मिकं % 
पातिमोक्खट्रपन । 

१४. “कथे आचारविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितो होति 2 इध पन, भिव्सवे, 
भिक्ु येहि आकारेहि येहि लिङ्गेहि येहि निमिततेहि आचारविपत्तिया दिद्रघुतपरि- 


१ अन्नतरेन अन्तरायेन-सख्ा० ¦! र वल्थु-म० ३ सीम, रो° पोत्थश्ेु नस्थि) 
४. ° परिसङ्धितो-स्या° , 
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सङ्कितो होति तेहि आकारेहि तेहि शिङ्गि तेहि निमिततेहि भिक्खु भिक्खुं पस्सति 
आचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्ु भिक्खुं पस्छति आचारविपत्तिया 
दिद्षुतपरिसङ्कितं, अपि चञ्ञो मिक्ु भिक्ुस्स आरोचेति - ¶त्थन्नामो, आवुसो, भिक्खु 
आचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितोः ति । न हेव खो भिक्ु भिक्खु पस्सति आचार्‌- 

6 विपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितं, ना पि चञ्ो भिक्ु मिक्छुस्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आबुसो, 
मिक्सु आचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्ितोः ति, अपि च सो व भिक्ु भिक्खुस्स 
आरोचेति - “अहं, अआबुसो, आचारविपत्तिथा दिद्भुतपरिसङ्कखितोम्दीः ति । आकड्मानो, 
मिक्छवे, भिक्खु तेन दिष्रनन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे 
वा तसि पुमले सम्मुखीमूते सङ्खमन्स्े उदाहरेय्य - 

0 “सुणातु मे, भन्ते, सहलो । इत्थ्नामो पुरो भाचारविपत्तिया दिद्सुतपरिसङ्कितो, 
तस्स ॒पतिमोक्छ स्पेमि, न तसि सम्मुखीभूते पातिमोक्छ उद्िसितव्बं ति - धम्मिकं 
पातिमोक्खट्रपन । 

१५. “कृं दि्िविपत्तिया दिद्युतपरिसङ्ितो होति 2 इध पन, मिक्सवे, भिक्ु 
येहि आकारेहि येहि शिद्गेहि येहि निमिततेहि दिद्टिविपत्तिया दिद्युतपरिसङ्कितो होति, 

15 तेहि आकारेहि तेहि लिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खुं परस्सति दिद्धिविपत्तिया 
दिद्ूयुतपरिसङ्कितं । न हव खो भिक्खु भिक्खु प्ति दिद्िविपत्तिया दिद्घुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्जो भिक्सु भिक्ुस्स आरोचेति - त्यन्नाम, आयुसो, भिक्खु दिद्टिविपत्तिया 
दिद्युतपरिसङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्ुं पस्सति दिद्धिविपत्तिया दिद्भुतपरिसङ्कितं, 
ना पि चञ्जो भिक्छु भिक्ुस् आरोचेति - शत्थन्नामो, आवुसो, भिक्ु दिद्विविपत्तिया 

9१ दद्सुतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व भिक्ु भिक्ुस्स आरोचेति - अहं, आवुसो, 
दिद्विविपत्तिया दिद्भसुतपरिसङ्कितोम्दी' ति । आकड्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तेन दिट्धिन 
तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नससे वा तसि पुगङे सम्भुखीभूते 
सह्मज्जे उदाहरेय्य -- 

'श्युणावु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्यन्नामो पुरो दिद्धिविपत्तिया दिद्ूसुतपरिसङ्कितो, 


४ 9 % तस्स पातिमोक्ं ठ्पेमि, न तसि सम्मुखीमते पातिमोक्स उदिसितव्बं ति - धम्मिकं पाति- 


मोक्खटपने । 
“मानि दस षम्मिकानि पतिमोक्छद्रपनानी" ति । 
पटममाणवार निदि । 


काचा ह मनक 
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§ 2. अत्तादानअङ 

१६ अथ खो आयस्रा उपाङि येन भगवा तेनुपमङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो आयस्मा उपि मगवन्त एतदवोच - 
“अत्तादानं आदातुकामेन, भन्ते, भिक्छुना कतमङ्गसमन्नागतः अत्तादानं आढातव्वं"” ति ° 

““अत्तादानं आदातुकामेन, उपा, भिक्खुना पञ्चद्गसमन्नागत अत्तादानं आद- 
तव्व । अत्तादान आदातुकामेन, उपाछि, गिक्ुना एव पचवेक्खितव्वं - ध्यं खो अहं इम 
अत्तादानं आदातुकामो, काले नु खो इमं अत्तादानं आदातु उदाह नो' ति ? सचे, उपाटि, ए ॐ 
भिक्खु पचवेक्छमानो एवं जानाति ~ "अकाले हम अत्तादानं आदातुं, नो कारोः ति, न 
त, उपारि, अत्तादानं जादातन्ब । 

“सचे पनुपारि, भिक्ु पच्चवेक्छमानो एव जानाति - कालो इम अत्तादान 
आदातु, नो अकारो' ति, तेनुपारि, भिक्खुना उर्तरि' पच्चवेक्छितव्वं - शय खो अहं इम 10 
उत्तादान आदातुकामो, मूतं नु खो इद अत्तादान उदराहु नो" ति ° सचे, उपारि, भिक्षु 
पचचवेक्खमानो एवं जनाति - अमूतं इदं अत्तादाने, नो मूत्त ति, न तं, उपरि, अत्तादानं 
आदातव्ब | 

“सचे पनुपाङि, भिक्खु पचवेक्छमानो एवं जानाति - (भूतं इद अत्तादाने, नो 
अभूतः ति, तेनुपरि, भिक्खुना उर्तरिं पच्वेक्खितव्ब - थ खो अहं इमं अत्तादानं आदातु- "5 
कामो, अत्थसग्हित, नु सो" इमं अत्तादान उदाहु नो" ति ‡ सचे, उपाि, भिक्स 
पचवेक्छमानो एवं जानाति - 'अनत्थसच्डितं इदं अत्तादानं, नो अत्थसन्हितः ति, न तं, 
उपारि, अत्तादानं जदातन्ब । 

“सचे पनुपाङि, भिक्ु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - अत्थसन्हितं इदं अत्त- 
दानं, नो अनत्थसन्डितं' ति, तेनुपाटि, भिक्सुना उर्तरं पच्चवेक्खितव्व - मं खो अहं 
अत्तादानं आदियमानो रभिस्सामि सन्दे सम्मत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्खे उदाहु - 
नोः ति : सचे, उपाछि, भिक्सु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - इदं खो अह अत्तादानं 
आदियमानो न लमिस्सामि सन्दिद्रे सम्मते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्वे ति, न ते, 
उपाङि, अकत्तादानं आदातन्ब । 

८स॒चे पनुपारि, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - इमं खो अह अत्तादानं ९ 
आदिथमानो रमिस्सामि सन्दिटे सम्भत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्से! ति, तेनुपलि, 
भिक्खुना उत्तरं पच्चवेक्खितव्बं - मं सो मे अत्तादान आदियतो मविस्सति सङ्खस्स ततो- 
निदान भण्डनं करटो विगहो विवादो सद्धभेदो सङ्खराजि सद्खववस्थान सद्खनानाकरणं उदाहु 


१, कतङ्गसमन्नागत॑-सी०, रो० । २, उत्तरि~म० 1 २, अत्थसंदिर्त-सी०, रो० । ४. धीर 
पोत्थके नत्थि। 
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नो' ति " सचे उपाठि, भिक्स प्रचवेक्छमानो एव जानाति - मं खो मे अत्तादान 
आदियतो मवित्सति सङद्भस्स ततोनिदान मण्डन करटो विग्गहो विवादो सद्धभेदो सद्वरानि 
सङ्खयवन्धान सङ्वनानाकरणः ति, न त, उपाछि, अत्तादान आदातव्बं । सचे पनुपारि, भिक्खु 
पच्वेक्मानो एव जानाति - इम खो मे अत्तादान आदितो न भविस्सति सद्खस् 

6 ततोनिदान मण्डनं करटो विगहौ विषादो सहूभेदो सद्धराजि सद्ववत्थानं सङ्खनानाकरणं 
ति, आदातव्व त, उपलि, अत्तादानं । एवं पञ्चञ्गसमन्नागत खो, उपारि, अत्तादान 
आदिन, पच्छा पि अविप्पटिसारकरं' मविस्सती' ति । 

© 


६ ७. चोदकेन पचबेकिखतन्वधम्भा 

१७. “चोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अन्छत्त 

पचवेक्खिखा परो चोदेतम्बो" ति “चोदकेन, उपारि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च 
10 धम्मे अञ्जत्त पचवेक्खित्वा परो चोदेतब्बो । 

“भ्चोदकेन, उपार, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन एव पचचवेविखितव्वं - "परिुद्धकाय- 
समाचारो नु खोष्डि, परिसुद्धेनम्दि कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्पटिमंसेनः 
संविज्ति नु खोमे षसो धम्मो उदाहु नोः ति" नो चे, उपाकि; भिक्खु परिषुद्धकाय- 
समाचारो होति, परिसुद्धेन कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्पटिमंसेन, तस्स 

15 भवन्ति वत्तारो - ङ्ख ताव आयसरा कायिकं सिक्छस्सः ति । इतिस्स मवन्ति वत्तरो । 

“पुन च परं, उपाङि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एवं पचवेक्खितव्चं - 
“परिमुद्धवचीसमाचरो नु खोम्दि, परिखुद्धनम्दि वचीसमाचारेन समागतो - अच्छिदेन 
अप्पटिम॑सेन £ सविजतिनु खोमे एसो धम्मो उदाहु नो तिध्नो चै, उपरि 
भिक्ु परियुद्धवचीसमाचारो होति, परिसुद्धेन वचीपमाचारेन समन्नागतो - अच्छिहेन 

% अप्पटिमसेन; तस्स भवन्ति व्त्तारो - शङ्ख ताव आयसरा वाचसिकं सिक्छस्सूः ति । इतिस्स 
भवन्ति वत्तारो । 


ल “धुन च प्र, उपार, चोदकेन भिक्ुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्वेक्ितव्वं - 
भित्तं नु सो मे चत्त पञ्ुप्टितं स्रहमचारीसु अनाघातं, सविज्ति नु खो मे एसो धम्मो 








ˆ` उदाहु नो तिनो चै, उपार भिक्सुनो मेत्तचित्तं प्चुपदधितं होति सबह्यचारीसु 
8. 47 ॐ उनाघात, तस्स भवन्ति व॒त्तारो - द्व ताव जायसा सन्ह्यचारीघु मेत्तचित्त उपद्भापेदी! 


ति । इतिस् भवन्ति वत्तारो । 


“शुन च प्र, उपरि, चोदकेन मिक्खुना प्रं चोदेतुकामेन एवं पच्चवेक्खितव्वं - 
हे उ सषि भरो, इतसिचयो £ येते धममा आदिकत्यणा मन्दया 


१ अविप्पटिसारकरणं-रो °, अविप्पटिसारकं -सी° \ २. अप्पति्ैसेन-सी० ! ३. अनाधाती-सी०। 
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परियोसानकल्याणा, सात्थ सव्यञ्ननः केवख्परिपुण्णं परिमुद्ध व्र्मचरियं अभिवदन्ति, 
तथाख्या मे धम्मा बहुम्मुता होन्तिः धनाः वचमा परिचिना मनानुपेक्छिना दिद्धिया 
सुप्पटिविद्धा ° सविज्ति नु खोमेप्सो धम्मो उदाहुनो'तिण्नौ चे, उपि, भिक्स 
बहुम्पुतो होति, युतधरो, युतसनिचयो, ये ते धम्ना आदिकल्याणा मज्जकस्याणा परियोान- 
कस्याणा, सात्थ सव्यञ्चन केवट्पयिपुण्ण परिसुद्र॒त्रह्मचरिय अभिवदन्ति, नथारूपस्स* 
धम्मा न" वहुस्पुता होन्ति धता वचसा परिचिता मनमानुपिकिखना दिद्विया युप्परिविद्धा, तस्स 
भवन्ति वत्तारो - द्वं ताव आयस्मा आगम प्रियापुगस्छुः ति । इतिम्स भवन्ति वत्तारो । 
“पुन चं परं, उपाि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एव पचवेक्खितव्व ~ 
उभयानि खो मे पातिमोक्वानि बिन्धारेन खागतानि होन्ति, सुविभक्तानि, सुप्पवत्तीनि, 
सुविनिच्छितानि - सुत्तसो, अनुञ्यञ्जनसो " सविञ्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नोः 10 
तिनोचे, उपरि, भिक्ुनो उभयानि पातिमोक्छानि वित्थारेन खागतानि होन्ति, 
सुविभक्तानि, सुप्पवत्तीनि, सुविनिचिरनानि ~ युत्तसो, अनुव्यञ्ननसो, इद पनावुसो, कत्थ 
वत्त भगवता ति, इति पुष्टे न सम्पायति,. त्स भवन्ति वत्तारो - शटद्च ताव आयसम, 
विनयं परियापुण्सू ' ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । चोदकेनुपारि, भिक्ुना परं चोदेतु- 
कामेन इमे पञ्च धम्मे अञ्श्त्त पचवेक्खिया परो चोदेतन्बो ति । 15 
~© 
६ ८. चोदकेनडपटापितन्वधम्मा 
१८. “ष्चोदकेन, भन्ते, भिक्छुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अजञ्छत्त उपद्म- 
पेता परो चोदेतव्बो" ति * ““चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पश्च धम्मे 
अज्छत्त उपद्वापेवा परो चोदेतन्बो - काठेन वक्छामि, नो अकाठेन, भूसेन वक्खामि, नो 
अमूतेन, सण्ेन वक्वामि, नो फरुसेन, अत्थसहितेन वक्छामि, नो अनत्थसहितेन, 8, 458 
मेत्तचित्तो वक्छामि, नो दोसन्तरो ति । चोदकेनुपाछि, भिक्छुना परं चोदेतुकामेन इमे 
पञ्च धम्मे अन्तत उपहवापेत्ला परो चोदेतव्बो" ति । 


© 


६ ९. चोदकञुदितकपटिसंयुत्तकथा 
१९. “अधम्मचोदकस्स, भन्ते, भिक्छुनो कतीहयाकारेहि" विप्परिसारो उपदहातब्बो 
ति £ “जधम्मचोदकस्स, उपाङि, भिक्ुने पच्वहाकारेहि विप्परिसार उपदहातब्बो - 
अकालेनायसा चोदेसि, नो कठेन, अरं ते विप्परिसाराय, अभूतेनायसा चोदेति, नो 
मूतेन, अक ते विषप्पटिसाराय, फरुसेनायसा चोदेसि, नो सण्डेन, अर ते विप्पटिसाराय;% 
अनत्थसंहितेनायसा चोदेसि, नो अलत्थसंहितेन, अङ्‌ ते विप्पटिसाराय, दोसन्तरो आयस 


१, सन्यञ्ननं-रो° ! २. रो० पत्थके नस्थि । ३. धाता-म० । ४. तथारूपास्स-स्ा” से०। 
५. य° पोत्यके नत्वि । ९ सम्पदेति-सखा० । ५. कतिदाकारेदि-सी०, भ° । 
चुहववम्मो-४७ 
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चोदेसि, नो मेत्तचित्तो, अरु ते विप्य्साराया ति । अधम्मचोदकस्सः उपाङि, भिक्ुनो 
समेहि पच्चहाकारेहि विप्पटिाये उपदहातन्बो । तं किस्य देतु यथा न अन्ञो पि 
भिक्ु अमूतेन चोदेतव्व मञ्ञय्या ति । 
“अधम्मचुदितस्स' पन, मन्ते, भिक्खुनो कतीहशकारेहि अविप्पटिसारो उपददा- 
5 तव्वो ति ° “अधम्मचुदितस्स, उपा, भिक्खुनो पञ्चहाकारेहि अविप्यरिसारो उपदहा- 
तव्बो ~ अकाटेनायसा चुदितो, नो कठेन, अरं ते अविप्पटिसाराय , अभूतेनायसा 
चुदितो, नो मूतेन, अरु ते अविप्पटिपाराय, फरुसेनायसा चुदितो, नो सण्डेन, अरं ते 
अविप्पटिसाराय, अनत्थसंहितेनायसा चुदितो, नो अत्थसदहितेन, अरु ते अविप्परिसाराय, 
दोसन्तरेनायसा चदितो, नो मेत्तचित्तेन, अरु ते अविप्रिसाराया ति । अधम्मचुदितस्सः 
10 उपाछि, भिक्खुनो इमेहि प्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातव्बो” ति । 
“धम्मचोदकस्स, मन्ते, मिक्खुनो कतीह कारेहि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो" ति? 
“घम्मचोदकस्स, उपलि, मिक्खुनो प्चदाकारेहि अविप्यटिसारो उपदहातन्बो - काठेना- 
यसा चोदेसि, नो अकाठेन, अर ते अविप्पटिसाराय, भूतेनायसा चोदेसि, नो अभूतेन, 
अरं ते अविप्यटिसाराय, सण्डेनायसा चोदेसि, नो फरुसेन, अङं ते अविप्परिसाराय, 
15 अस्थसहितेनायसा चोदेसि, नो अनत्थसं हितेन, अरुं ते अविप्पटिसाराय; मेत्तचित्तो आयसा 
चोदेसि, नो दोसन्तरो, अङ ते अविप्यटिसाराया ति । धम्मचोदकप्स, उपाछि, भिक्ुनो 
इमेदि पञ्चहाकारेहि अविप्यटिसारो उपदहातब्बो । त किस हेत १ यथा अभ्नो पि भिक्षु 
भूतेन चोदेतव्बं मञ्जेय्या" ति । 
^“धम्मचुदितस्स' पन, मन्ते, भिक्छुनो कतीहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातन्बो 
० ति १ “धम्पचुदितस्स, उपलि, भिक्खुनो पञ्चहटाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो - काटेना- 
यसा चुदितो, नो अक्रालेन, अर ते विप्पदिसाराय, मूतेनायसा चुदितो, नो अमूतेन, 
अङ ते विष्पटिसाराय, सण्ेनायसा चुदितो, नो फरुसेन, अलं ते विप्पटिसाराय, अत्थ- 
सहितेनायसा चुदितो, नो अनत्थस॒हितेन, अरं ते विप्यटिसाराय, मेत्तचित्तेनायसरा चुदितो, 
नो दोसन्तरेन, अरु ते विप्पटिसाराया ति । षम्मचुदितस्स, उपरि, भिक्ुनो इमेहि 
@ पञ्चहाकारेहि विप्पिसारो उपदहातब्बो" ति । 
“भ्चोदकेन, भन्ते, भिक्छुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अञ्छत्त मनपि करित्वा 
प्रो चोदेतब्बो" ति  'चोदकेनुपरि, यिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अञ्छत्त 
मनसि करिखा परो चोदेतब्बो - कारु्जता, हितेसिता, अनुकम्पिता, आपत्तिबुद्ानता, 


विनयपुर्लारता ति । चोदकेनुपारि, भिक्खुना प्रं चोदेतुकामेन इमे पञ्च धम्मे अञ्छत्त 
& मनसि करित्वा परो चोदेतव्बो" ति । 


१. अधम्मचुदितकस्स-घी ०, रो° ! २. विप्पटिस्राराय-म° । ३. धम्मचुदितकस्स-सी०, रो० । 
"४, छ्लुकम्यता-पी ०, सोर | 
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“खुदितेन पन, भन्ते, भिक्छुना कतीमुः धमनु पतिद्ात्य" ति ° “ुदितेल- 

पालि, भिक्खुना दरीषु धम्मेसु पतिद्धातव्बं - सचे च अकुप्पे चा. ति । 
दुतियभाणवार' निदितं । 
पातिमोक्खट्रपनखन्धकं नवमं । 








§ १०, तस्ुदानं 
उपोप्थे यावतिकं पापभिक्ु न निक्छमि। 
मोगल्यनेन निच्छुद्धो' अच्छेराः जिनसामने ॥ 
निन्नोनुपुव्वसिक्छा च ठितधम्मो नातिक्कम्म' । 
कुणपुक्छखिपतिः सदो सवन्तियो जहन्ति च ॥ 
सवन्ति परिनिव्यन्ति एकरस विसुत्ति च | 
बहु धम्मविनयो पि भूतघ्नरियपुमगख ॥ 
समुद्‌ उपमं कला वाचेसि* सासने गुण । 
उपोसये पातिमोक्सं न अम्हे कोचि जानाति ॥ 
पयिकचेव" उञ्मन्ति एको दव तीणि चत्तारि" । 
पञ्च छ सत्त अद्मि नवा च दसमानिं च ॥ 
सीर-आचार-दिद्टि* च आजीव चतुमागिके" | 
पाराजिकं च सद्खादि पाचित्ति पाटिदेसनि"« | 
दुक्टं पञ्चमागेु सीखचारविपत्ति च । 
अकतायः* कताय च छमगेु' यथाविधि" ॥ 
पाराजिक च सद्खादि थुं पाचित्तियेन च । 
पारिदेसनियं चेव दुकटं च दुग्मासितं ॥ 
सीलचारविपत्ति च दिद्विजाजीवविपत्ति “ । 
या च अहम कताकते"" तेनेता ` सीखचारदिद्धिया ^ ॥ 


१ चुदितकेन-सी० । २. कतिु-म० । ३ दुतियकमागवारो-घी०, दुतियभाण्वारो-म० । 
४ निकखमति-रो° । ५ निच्वदो-रो० । ६ अच्छरं-स्या०, रो°> अन्छरिय-सी° 1 ७ नतिक्रम- 
स्या०। ८ ऊुणपुक्खिपती-सी० । ९. सवन्तियो वे अहन्ति-सी०, सवन्तियो जहन्ति-रो° । 
१० ठउपिसि-खा० । ११ परिगचेव-सी०, रो । १२ चानु-खा० । १३ नव-रो* । १४ गदि 
-खी० । १५. चतुसावके-सी०, रो° । १६. पारिदेषनी-सी० । १७. अक्रता-रो ० । १८. छन्भगेद- 
खा०। १९. यथाडिवि-सी०, रो ! २०. आजीव च विपक्तिया-सखा० । २१. कतायकतेन-स्या० । 
२३. तेनेका-से०, सया० पोत्थकरे नस्थि! २३. सीटाचारा च दिद्धिया-लछा० ! 
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अकताय कताया पि कताकतायमेव च । 
एवं नवविधा वुत्ता यथाभूतेन जायतो ` ॥ 
पाराजिको विप्पकता, पचक्खातो तथेव च । 
उपेति प्चादियति पचादानकथाः च या ॥ 
सीलखचारविपत्ति च तथा ` दिद्टिविपत्तिया । 
दिद्युतपरिसङ्कितः दसधा त विजानाथ ॥ 
भिक्ु विपस्सति भिक्खं अम्बो चारोचयाति'! त॑ । 
सो येव“ तस्स अक्खाति पातिमोक्ख स्पेति सो ॥ 
वुदाति'* अन्तरायेन राजचोरुदका च\ । 
मनुस्समनुस्सा च यारुसरीसपा" जीविब्रहम'* ॥ 
दसन्नमज्जतरेन'^ तसि अञ्जतरेसु वा । 
धम्मिकाधम्मिका चेव यथा मम्गेन जानाथः* ॥ 
कारमभूतत्थसंहित'“ रमिस्सामि मविस्सति । 
कायवाचसिका मेत्ता बाहुसच्च'* उमयानि* ॥ 
कारभूतेन सण्हेन अत्थमेत्तेन चोदये । 
विप्यटिसारम्मेन“ तथाः" वाचा? विनोदये ॥ 
धम्मचोदचुदितस्स बिनोदेति  विप्पटिसारोरः । 
करुणा हितानुकमिि "' बुद्वानपुरेक्छारतो" ॥ 
चोदकस्य परिपत्ति सम्बुदधेन पकासिता५ । 
सच्चे चेव अकुप्ये च चुदितस्सेव'* धम्मता ति ॥ 
दमग्हि खन्धके वत्थू"* तिस । 
पातिमोक्सटुपनक्खन्धकं निदितं । 


[र ^ 





१, कताय पि-सी° । २. जानता-सी० । ३ विप्पकतो-सी०, रो° । ४-४ पचादानकथाय च~ 
स्या ०, पचादानकता च यो-सी०, पच्चादानकथां च यो-रो० । ५ यथा-सी०, रो० । ६. ददटुतपरि- 
सङ्की-सी०, दिद्धषतपरिसङ्कि-रो० । ७ विजानथ-सी ०, स्या० । ८ विपस्सञ्जो-रो० । ९ चारोचति- 
रो° ! १० तं सुद्धव-रो०, ुद्धवर-खा०, युद्धोव-सी० ! ११ ्पेसि-सखया० । १२ उद्धाति-सी० । 
१३-१३ राजा चोरअगगृदक-सखया०। १४ वाठ सिररिंसपा च-सखा०, वाठ सिरिंसप-सी० । १५ जीवित॑-- 
स्या०; जीवन्ह्म-सी° } १६. दसन्नन्नतरेकेन-सी ०, रो ०, ब्रह्मचारी च दसन्नै-सखया० । १७ जानथ- 
सी०, स्या° } १८. कारभूतत्थसन्दितं-रो०; काल्भूतत्थसञ्ितं-सी० । १९-१९ बाहुसच्वभयानि तु~ 
सखा० } २०. विप्परिसाराधम्मेन-सी०, रो, विप्परिसारी अधम्मेन-खा० । २१-२१ तथेवा पि- 
सखा० } २२-२२. विनोदे विप्परिस्सरे-स्या० । २३ हितादुकम्पा-सखा० । २४ वुद्धानम्पि पुरक्विता- 
स्या ०; वुानपुरे्लारता-घी०, रो° ! २५. प्रकरासिततं-सो° । २६.२६. चुदितस्सेस धम्मता ति-खा०; 
चुदितस्स नच षम्मिका पि-सी° } २५७. वत्यु- सी०, रो० । ॥ 


१०. भिक्खु निक्खन्धकं 
६ १. महापजापतीगोनमीवत्थु 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केलु विहरति कपिख्वयुसि निमोधारामे । अथ॒ छ 42, 
खो महापजापती' गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमितवा भगवन्त अभमिवादेलला > ॐ 
एकमन्त अद्धासि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच ~ 'पाघु, 
मन्ते रभेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं प्व? 
ति। “अर, गोतमि, मा ते र्च्चि मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते भम्मनविनये अगारसा $ 
जनगारिय पन्बज्ञा"” ति । दुतियं पि खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच-- 
“साधु, मन्ते, र्मेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय प्व्वज्” 
ति । “अङ, गोतमि, मा ते सचि मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्मनिनये अगारसा अन- 
गारियं प्व” ति । ततिय पि खो महपजापती गोनमी भगवन्त एतदवोच - “साधु, 
भन्ते, ठमेय्य॒मातुगामो तथागप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्वजञः ,. 
ति । “अङं, गोतमि, मा ते रचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारिय पव्वज्ा* ति । अथ खो महापजापती गोतमी - न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्चज्नं ति ~ दुक्खी दुम्मना अस्सुयुखी 
रुदमाना भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कला पक्ामि । 


अथ सखो भगवां कपिख्वत्थुद्सि यथाभिरन्तः विहरिता येन वेसाटी तेन चारिक 15 
पक्षामि | अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाठी तदवसरि । तत्र सुदं मगवा बेसाखियं विहरति 
महावने कूयगारसाखय । अथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेला कासायानि वत्थानि 
अच्छादेतवा सम्बहुखहि साकियानीहि सद्धि येन वेसाटी तेन पद्धामि । अनुपुन्बेन येन 
वेसाली महावनं कूटगारसाख तेनुपसङ्कमि । जथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि* पादेष्ि 
रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्सछी दुम्भना अप्सुमुखी रुढमाना बहिद्रारकोष्के अह्वसि । अदसा 
सो आयस आनन्दो महापजापतिं गोतमि सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेत दुर्विंख ॐ ५ 
दुम्भनं अस्ुमुखि शूदमान बहिद्धारकोटके ठित ¦ दिस्वान महापजापतिं गोतमं एतदवोच - 2» ‰ 
“किस्म त्वं, गोतमि, सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अस्सुमुखी श्द- -- 
माना बहिद्वारकोटूके दिता" ति £ “तथा हि पन, भन्ते आनन्द, न भगवा अनुजानाति 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसमा अनगारियं पल्वल” ति । “तेन हि % 
त्व, गोतमि, सुहुतं शेव ताव होहि, यावाहं भगवन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 


धम्मविनये अगारसा अनगारियं प्व" ति । 


१, अह्यपजापति-म० । २. यथाभिरत्त-सी° । ३, सनेहि-खी°, खा०, से । 


९७४ चुछवमो [ १०.१.१- 


अथ खो आयसखा आनन्दो येन मगवा तेनुपसडमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अमिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा आनन्दो भगवन्त 
एतदवोच - "“एसा, भन्ते, महापजापती गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकरिण्णेन गत्तेन दुक्सी 
दुम्मना अस्युमुली सुदमाना बहिद्धारकोष्के ठिता -न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
5 तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बज् ति । साधु, भन्ते, रमेय्य 
मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बज्ञ” ति । “अङ्‌, आनन्द, 
मा ते सचि मातुगामस्सं॒तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बल्ना"” ति । 
दुतिय पि खो - पे० - ततिय पि खौ आयसा आनन्दो मगवन्तं एतदवोच ~ “साधुः 
भन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं प्व” ति । 
10 “अरं, आनन्द, मा ते सचि मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं 
पव्बज्ा" ति | 
अथ सो यस्मा आनन्दो - “न भगवा अनुजानाति माठुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारसरा जनगारिय पव्बज, यच्ुनाहं' अम्ञेन पि परियायेन भगवन्तं याच्य 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पल्वलं” ति । अथ खो 
15 यस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - ““मब्यो नु खो, मन्ते, मातुगामो तथागतप्यवेदिते 
धम्भविनये अगारसा अनगारिय पञ्बजितल्वा सोतापत्तिफरु वा सकदागामिफरु वा अना- 
गामिफरु वा अरहत्तफरः वा सच्छिकातु ति : “भब्ब, आनन्द, मातुगामो तथागतप्य- 
वेदिते धमविनये अगारसा अनगारियं प्बजितलला सोतापत्तिफङ पि सकदागामिफरं पि 
अनागामिषफलं पि अरहत्तफरं पि सच्छिकातु” ति । “सचे, भन्ते, मब्बो मातुगामो 
8, ५44 % तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पव्बजित्वा सोतापत्तिफट पि सकदागामि- 
फरं प अनागामिफरं पि अरहत्तफरु पि सच्छिकातु, बहपकारा, भन्ते, महापजापती 
४. ॐ गोतमी मगवतो मातुच्छा पादिका, पोसिका, खीरस्स दायिका, भगवन्तं अने्तिया 
कारङ्कताय' थञ्जं पायेति, साधु, भन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्भविनये 
अगारसा मनगारिये पव्बज्ञ" ति । 


॥ ५, 


६ २, अद्ध गरुधम्मा 
% २. ५सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी अट गरुधम्मे परटिगण्हाति," सावस्सा । 
होतु उपसम्पदा । 

( ९) “वस्ससतृपसम्प्नाय^ भिक्खुनिया तद्हुपसम्पननस्स भिक्छुनो अभिवादन 


१. यनूनाहं-म० ! २ सकिदागाभिफरसया० । ३ अरदत्त-सी०, से । ४, कालक्ताय~ 
छी, सवा० । ५. परिगब्डाति-ये०, पतिगण्डाति-घी ० ! ६ वस्सस्तुपसम्पन्नाय-स्या०, रो° ॥ 
र 


1 ++ 


१०.२.२ | अह्र गर्धम्भा २३७५ 


पचुद्रानं अज्ञख्किम्मं सामीचिकम्म कातव्व । अय पि धम्मो सक्रत्रा गस्कत्वा मानेला 
पूजेता यावजीवं अनतिक्मनीयो । 

(२ ) “न भिक्ुनिया अभिक्खुके आवासे वस्स वसितव्व । अयं पि धम्मो सका 
गरुकत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । 

८३ ) “अन्वद्धमास भिक्खुनिया भिक्ुसद्वतो द्वे धम्मा पचासीसितव्वा' -5 
उपोसथपुच्छकं च, यवादूपसङ्कमने च । जय पि धम्मो स॒क्कता गर्करला मानेवा पूजेता 
यावजीव अनतिक्षमनीयो । 

८ ४ ) “वस्स वुत्थाय' मिक्ुनिया उभतोसङ्क तीहि ठनेहि पारेतव्वं ~ दिद्धेन 
वा, सुतेन वा, परिसङ्कय वा । अयं पि धम्मो सक्या गर्कता मानेला पूजेला यावजीव 
अनतिक्मनीयो । 10 

८५) “गरुषम्मं अज्ज्ञापन्नाय भिस्खुनिया उभतोसङ्धे पक्छमानत्त चरित्रं । अय 
पि धम्मो सक्रला गस्कल्ा मानेखा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्रमनीयो । 

८६ ) द्रे वस्सानि छु धम्मेषु सिक्सितसिक्छाय सिक्छमानाय उमतोसद्व 
उपसम्पदया परियेसितब्बा । अय पि धम्मो सक्ता गर्कला मानेला पूजेला यावजीव 
अनतिकमनीयो । 15 

(७ ) “न भिक्खुनिया केनचि परियायेन भिक्ु अक्षोसितव्बो परिभासितव्बो । 8 44 
अये पि धम्मो सक्कला गरुकत्वा मानेतवा पूजेतरा यावजीषं अनतिक्षमनीयो । 

(८ ) “अजतमो ओवो भिक्छुनीनं भिक्खू वचनपथो, अनोवयो भिक्ूनं 
भिक्खुनी वचनपथो । अयं पि धम्मो सकला गर्कत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं 
उनतिक्षमनीयो । 20 


“सचे, आनन्द," महापजापती गोतमी इमे अद्ध गरुधम्मे परिमष्डाति," साव्स्सा 
होतु उपसम्पदा"” ति । 

अथ खो आयसा आनन्दौ भगवतो सन्तिके अद्र गरुधम्मे उगगहत्वा येन 
महापजापती गोतमी तेनुपभङ्कमि, उपसङ्कमिता महापजापति गोतमं एतदवोच-“सचे खो 
त्व, गोतमि, अह गरुधम्मे परिग्गण्डेय्यासि," सा व ते मविस्सति उपस्म्पदा । € 

^व्स्ससतुपसम्पत्नाय भिक्ुनिया तदहुपसम्प्रस्स भिक्खुनो अभिवादन पचुदानं 
अञ्ञङ्किम्मं सामीचिकम्म कातन्बं । अयं पि धम्मो सङ्गता गर्कत्वा मानेला पूजेला 
यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 





१, पच्ासिंसितन्वा-सी ०, स्या०, रो ° 1 २. वस्सवुद्राय-म०, चरस बुद्राय~सा० । ३. पननन्द्‌- 
० 1 ४. परिगण्डाति-से०, पविगण्डावि-दी० 1 ५, पटिगण्डेय्यासि-ये०; पतिगण्डेश्यसि-री= +, 


३७६ चुद्धवमो [ १०,२.२- 


“न भिक्ुनिया अभिक्ुके आवासे वस्सं वसितव्बं । अयं पि धम्मो सक्ष्वा 
गर्कल्रा मानेला पूजेता यावजीवं अनतिक्मनीयो । 

“अन्वद्धमास भिक्छुनिया मिक्खुसङतो दे धम्मा पचासीसितव्वा-उपोसथपुच्छकं 
च, ओवादृपसङ्कमनं च ! अय परि धम्मो सृक्कत्वा गस्कत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं 

5अनतिक्कमनीयो । 

“स्स वुत्थाय भिक्ुनिया उभतोपद्खे तीहि छनेहि पवारेतम्बं - दिदधैन वा, सुतेन 
वा, परिसङ्काय वा । अयं पि धम्मो सक्ता गस्कला मानेत्वा पूजे यावजीवं अन- 
तिक्षमनीयो । 

“गरुधम्म अनज्जापन्नाय भिक्खुनिया उमतोसद्धे पक्खमानत्तं चरितब्बं । अय पि 

10 धम्मो सकला गस्कला मानेला पूजेत्वा यावजीव अनतिक्रमनीयो । 
“दर वस्सानि छु धम्मे सिक्खितसिक्छाय सिक्छमानाय उमतोसङ्घ उपसम्पदा 
प्रियेसितब्बा । अय पि धम्मो सक्षया गरूकत्वा मनेखा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 
8 446 न्‌ भिक्खुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्षोसितव्बो परिभासितन्बो । अय 
पि धम्मो सक्षता गस्कला मानेला पूजेत्वा यावजीव अनतिकमनीयो । 
15 “अजतमगे ओवरो मिक्ुनीनं भिक्खू वचनपथो, अनोवरो भिक्सूनं भिक्खुनी 
वचनपथो । अयं पि धम्मो स॒का गरकल्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्रमनीयो । 

“सचे खो लं, गोतमि, इमे अद्र गर्धम्मे परिगण्हेय्यासि, सा व ते मविस्सति 
उपप्म्पदा” ति । 

(सय्यथापि, मन्ते आनन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो, युवा, मण्डनकजातिको 

: ,, ॐ सुसंनहातो उप्पकमारं वा वस्सिकमारे वा अतिसुत्तकमारु वा रमिता उमोहि ह्येहि 
पटिमा उत्तमङ्के सिरसि, पतिद्रापेथ्य, एवमेव खो अह, मन्ते, आनन्द इमे अह्र गर- 
धम्मे पटिमण्ामि यावजीव अनतिक्षमनीये" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्तं नितित्नो खो आयसा आनन्दो मगवन्तं एत- 

% दवोच ~ “परिमाहिता, मन्ते, महापजापतिया गोतमिया अह गरुधम्मा, उपसम्पन्ना मगवतो 
--मातुच्छ" ति । 

'्सचे, आनन्द नारमिस्स' मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारियं पन्बज्न, चिरद्ितिकं, आनन्दः त्रह्मचरियं अभविस्स, वस्ससहस्सं सद्धम्मो 
तिदवेथ्य ! यतो च खो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अन- 


१, मण्डनजातिक्ते-स्ा०, रो° । २. अतिमन्तकमार्छ-~सखया० ! ३. सिरसि-~खा० । ४. नाल 
भित्य-घी० ३ 


१०,३.३ | भिक्खुनी उपसम्पदानुजानना ३७७ 


गारियं प्बजितो, न दानि, आनन्द, ऋचरियं बिरहितिनं मविम्सति पञ्चे दानि, 
आनन्द; वस्ससतानि सद्धम्मो रउस्सति । 

“सय्यथापि, आनन्द, यानि कानिचि कुलानि वहुस्िकानि' अप्यपुरिसकानि, 
तानि सुप्पधसियानि होन्ति चरेहि ुम्भव्थेनकेहि", एमे गो, आनन्द, यस्मि घम्मविनये 
रमति मातुगामो अगारसा अनगारिय पव्बज्ञ, न त ब्रह्मचर्य चिरह्ितिक होति! 5 

“सय्यथापि, आनन्द; सम्पत्ने सारिक्लित्ते सेतष्ठिका नाम येगजाति निपतति, एव॒ 8 ५५1 
तं साङ्िक्सित्तं न चिषट्ितिकं होति, एवमेव सखो, आनन्द, यसि धम्मविनये रमति 
मातुगामो अगारसा अनगारिय पव्बजञ, न तं ब्रह्मचरिय चिरहटितिकं होति । 

“सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्छुक्चेत्े मञ्ञिटिक्य\ नाम रेगजाति निपतति, 
एवं तं उच्छुक्खेत्तं न चिरटितिक होति, एवमेव खो, आनन्द, यसि धम्मविनये रमति" 
मातुगामो अगारस्रा अनगारिय पञ्वज, न त ब्रह्मचरिय चिरहितिक होति । 

^सेय्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तन्छकष्ष पटिकचवेप" आरि" बन्धेय्य यावदेव 
उदक्स अनतिक्षमनाय, एवमेव खो, आनन्द, मया पटिकचैव भिक्छुनीन अह्र गरुषम्मा 
प्ञ्जत्ता यावजीवं अनतिकमनीया?” ति । 


¢ (0 -, 


भिक्खुनीन अट यरुषम्मा ^ निदिता । 


© 
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३. अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त 
अमिवादेत्वा एकमन्तं अह्वसि । एकयन्तं ठित खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतद- ‰ ॐ] 
बोच - “कथाह, भन्ते, इमा साकियानीयु पटिपल्नामी" ति ° अथ खो भगवा महापजा- 
पतिं गोतमि धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेमि समुत्तेञेसि सम्पहसेसि । अथ खो 
महापजापती मोततमी भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेनिता 
सम्पहसिता भगवन्तं अभिवादेला पदक्खिण कला पक्छामि । अथ खो भगवा एतस्मि % 
निदाने एति पकरणे धम्मि कथं कृतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे 
भिक्लूहि भिक्ुनियो उपसम्पादेतु ति । 

अथ खो ता भिक्ुनियो महापजापतिं गोतमि एतदवोचु - “अय्या अमुपसम्पत्रा; 
मयं चम्हाः उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्जत्तं भिक्छुहि मिक्ुनियो उपसम्पादेतव्वा" 





१ बहुदत्थिकानि-सी०, सा०। २. कुम्मयेनकेदि-म०, या०। ३ सजेष्धिकरा-सी०, खा०, रो०। 
ॐ पृटिगचेव-सी०, रो० ! ५. पाठि-खा०, आकि-से० । ६. गरधम्मं-रो० ! ७. निद्ितं-रो°। 


८, भयम्हा-पे०, सी । 
जुवो ४८ 
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४.4 ति । अथ खो महापजापती गोतमी येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
आयसन्तं आनन्द अमिवादेला एकमन्त अद्सि । एकमन्तं ठिता खो महापजापती गोतमी 
आयन्तं आनन्दं एतदवोच - “मा मं, भन्ते आनन्द, भिक्खुनियो एवमाहंसु - अय्या 
अनुपसम्पन्ना, मयञ्चम्हा उपसम्पन्ना; एवं हि भगवता पञ्जत्त भिक्खूहि भिक्ुनियो 

5 उपस्म्पादेतव्बाः ” ति । 
अथ सखो आयस आनन्दो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निपिन्नो खो आयसरा आनन्दो भगवन्तं एतद- 
वोच - “महपजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह - रमा म॑, मन्ते आनन्द, भिक्ख॒नियो 
एवमाहंसु - अय्या जनुपसम्पन्ना, मयन्रम्हा उपसम्पन्ना, एव हि मगवता पञ्जत्तं मिक्खूहि 
10 भिक्ुनियो उपसम्पादेतवब्बाः ” ति । 
“यद्गगेन, आनन्द, महापजापतिया गोतमिया अह गरुधम्मा परिगगहिता, तदेवं 
पा उपसषम्प्ा" ति । 
६ ४, महापजापतिया गोतमियां वरयाचनादीनि 
४. अथ खो महापजापती गोतमी येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मित्वा 
आयन्तं आनन्द अभिवादेत्वा एकमन्त अद्वसि । एकमन्तं रिता खो महापजापती 
1 गोतमी आयसन्तं आनन्द एतदवोच - “एकाहं, मन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि । 
साधु, मन्ते, भगवा अनुजानेय्य भिक्छूनं च भिव्छुनीनं च यथाुद्ख' अभिवादन 
पञ्ुद्रान अज्ञठिकम्मं सामीचिकम्भः » ति । 
अथ खो आया आनन्दो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ना भगवन्तं अभि- 
वादा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस आनन्दो भगवन्तं एतदवोच- 
ॐ 'पहापजापती, मन्ते, गोतमी एवमाह ~ “एकाहं, भन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि । 
साधु, भन्ते, मगवा अनुजानेय्य भिक्छूतं च भिक्छुनीनं च यथाबुद्ं अभिवादनं पञचुद्धानं 
अञ्ललिकिम्मं सामीचिकम्म » ति । 

ह, 98 ५अद्नमेतं, आनन्द, अनवकासो, यं तथागतो अनुजानेय्य मातुगामस्स अभिवादनं 

पञ्टवानं अज्ञलिकम्मं सामीचिकेम्मं । इमे हि नाम्‌, आनन्द, अञ्जतित्थिया दरक्खातधम्मा 
4 9&मातुगामस्स अभिवादन पञ्ुद्रानं अल्चक्िकिम्म सामीचिकम्मं न करिस्सन्ति; किमङ्ग" पन 
तथागतो अनुजानिस्सति मातुगामस्स अभिवादनं पचु्रानं अज्ञलिकम्मं सामीचिकम्म” ति 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आम- 
न्तेसि - “न, मिक्छवे, मातुगामस्स अभिवादनं पचुद्धानं अज्ञलिकम्मं सामीवचिकम्मं कातब्ब । 
यो करेय्य; भापत्ति दुक्रस्सा" ति । 


१. ययाबुहु-सी° । २. किमह-रो०, सी । 
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अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेनुपमद्धमि, उपसद्कमित्या भगवन्तं 
भमिवादेत्वा एकमन्त अद्वासि। एकमन्त ठिता बो महापजाप्ती गोनमी मगवन्तं एतद- 
वोच - “यानि तानि, मन्ते, भिक्ुनीन सिक्वापठानि भिक्खूहि साधारणानि, कथं मयं, 
मन्ते, तेषु सिक्छापदेयु पटिपन्नामा"” ति ` भयानि तानि, गोमि, मिक्ुनीनं पिक्वा- 
पदानि भिक्खूहि साधारणानि, यथा भिक्छु सिक्वन्ति तथा तेमु मिक्वापदेसु सिक्खथा" 
ति । भयानि पन तानि, भन्ते, भिक्छुनीन यिकवापदानिं भिक्ूहि साधारणानि, कथं 
मय, भन्ते, तेसु सिक्खापदेषु परिपज्ामा” ति ? “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीन सिक्खा- 
पदानि भिक्खुहि असाधारणानि, यथापञ्जत्तखु सिक्वापदेयु सिक्छथा" ति । 

५. अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेनुषसङ्कमि, उपपसद्कमिता भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्त अह्वसि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतद-10 
वोच - “साघु मे, मन्ते, भगवा सङ्धित्तन धम्म देसेतु, यमहं" भगवतो धम्मं युता एका 
वूपकट्ा॒ अप्पमत्ता आतापिनी पदहितत्ता विहरेच्य ति । “ये च खो त्वं, गोतमि, धम्मे 
जनेय्यासि - इमे धम्म सरागाय सवत्तन्ति नो विरागाय, सन्नोगाय सवत्तन्ति नो 
विसम्मोगाय, आचंयाय संवत्तन्ति नो अपचयाय, महिच्छताय सवत्तन्ति नो अप्िच्छताय, 
असन्तुद्धिया सवत्तन्ति नो सन्तुद्धिया, सङ्गणिकाय संवत्तन्ति नो पविवेकाय, कोसञ्जाय 15 
सवत्तन्ति नो विरियारम्भाय)' दुञ्मरताय' सव॒त्तन्ति नो सुभरताय, एकसेन, गोतमि, धारे- 
य्यासि -नेसो धम्मो, नेसो विनयो, नेत स्युसास्नं ति। येच खोख, गोतमि, धम्मे 
जनेय्यासि- दमे घम्मा विरागाय संवत्तन्ति नो सरागाय, विसम्मोगाय संवत्तन्तिं नो 
सन्जोगाय, अपचयाय सवत्तन्ति नो आचयाय, अप्िच्छताय सवत्तन्ति नो महिचच्छताय, 
सन्तुद्धिया संवत्तन्ति नो असन्तुद्टिया, पविवेकाय सवत्तन्ति नो सद्गणिकाय, विरियारम्भाय 9 
संवत्तन्ति नो कोसजाय; युभरताय संवत्तन्ति नो इब्मरताय, एकसेन, गोतमि, धारेष्यासि - 
एसो धम्मो, एसो विनयो, एत सदयुसासनः ति। 


© 


६ ५. चातिमोक्खदेसभर्पा ५" ््चव्तदीनि 


धद 








६. तेन' सो पनं समयेन भिक्ुनीनं पातिमोक्छ न उद्िसीयति' । भगवतो एत-. ` 


मत्थे आरोचेुं ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्छुनीनं पातिमोक्खं उदिसितु" ति । अथ 
सो भिक्छूनं' एतदहोसि - “केन नु खो भिक्छुनीनं पातिमोक्खं उदितं” ति १४ 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि भिक्छुनीनं पातिमोक्खं 
उदिसितुं" ति । 


, १ याहं-सी०! २, वीरियारम्भाय-म०} ३ दुभरताय-सी°। ४-४. तेन खो पन 
समयेन भिक्खू भिक्छुनीनं पातिमोक्खं न उद्िसन्ति-सखा० ! ५. भिक्ञ्लनीने -रो° । ० 


ए“ 259 


ॐ, 4859 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू भिवक्खुनूपस्सयं' उपसङ्कमिला भिक्ुनीन पातिमोक्सं 
उदिसन्ति । भुस्सा उन्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेसं, जारियो 
स्मा इमेस, इदानि इमे इमाहि सद्धिं अभिरमिस्सन्ती ति । अस्सो खो भिक्स तेसं 
मनुप्सानं उञ्जञायन्तान सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम्थं 

५ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, मिक्खूहि भिक्खुनीनं पातिमोक्छं उदिसितवब्बं । यो उदिसेय्यः 
आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीन पातिमोक्खं उदिसितु" 
ति। भिक्खनियो न जानन्ति - “एव पातिमोक्छं उदिसितब्ब ति । भगवतो एतमल्थं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुहि भिक्खुनीनं आचिक्छितुं - "एवं पातिमोक्खं 
उदिसेय्याथा' ” ति । 

10 ७ तेन खो पन समथेन भिक्ुनियो आपत्ति न परिकयोन्ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेदुं । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया आपत्ति न पटिकातव्वा । या न परिकरेय्य, 
आपत्ति दकटस्सा” ति । भिक्ुनियो न जानन्ति - “एवं आपत्ति परिकातन्बा" ति । 
भावतो एतमस्थ आरीचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खूहि मिक्खुनीन आचिक्खितु - 

१ :90 (एव आप्ति पटिकरेथ्याथाः “ ति । अथ खो भिक्छून एतदहोति - “केन नु खो भिक्ुनीन 

3 आपत्ति परिगहेतव्बा" ति  मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । “अनुजानामि, मिक्खवे; 

भिक्खहि भिव्खुनीन आपत्ति परिमहेतु" ति । 


तेन सो पन समयेन भिक्ुनियो रथिकायः पि ब्दृहेः पि सिङ्खारके पि भिक्खुं 
9. 461 पस्सित्वा पत्तं मूमियं निक्छखिपिला एकसं उत्तरासङ्ग करिता उक्कुटिकं निसीदिवा अञ्जि 
पगहेत्वा आपत्ति पिकयोन्ति ¦ मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो 
ॐ हमा इमेसं, जारियो हमा इमेस, रत्ति विमानेवा इदानि खमपेन्ती" ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेुं । “न, मिक्खवे, भिक्ूहि भिक्ुनीन आपत्ति पटिमहेतव्बा । यो 
परिगण्डेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्सुनीहि भिक्खुनीनं आपति 
परिगरहेतु* ति ¦ भिक्ुनियो न जानन्ति - “एवं आपरि परटिगहेतन्बा” ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचें ।* “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्सूहि भि्खुनीनं आचिक्खितुं - वं 
ॐ पत्ति परिगण्टेय्याथाः ” ति । 
८ तेन खो पन समयेन भिक्खुनीनं" कम्मं न करियति ! मगवतो एतमल्थं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिखवे, भिक्खुनीनं कम्मं काठ" ति । अथ खो भिक्लूनं 
एतदहोसि - “केन नु खो भिक्खुनीनं कम्मं कातर्व्व" ति : भगवतो एतमत्थं आरोचेघ । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुहि भिक्खुनीनं कम्मं कार्तुं" ति । 


१. मिक्दुनुपस्सर्य-म० । २. रथिया-सी०, खा०, रो० ! २. व्युहे-सी०, स्या०, रो० 1 
द्‌ 'ढ, भिक्लुदि भिकदनीनं ~स्या० 1 
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तेन सो पन समयेन कतकम्मा भिक्खुनियो रथिकाय पि व्यूहे पि सिद्धारके पि 
भिक्ु पस्सितवा पत्त भूमिय निकसिपिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा -उकरटिकं निसीदिला 
अञ्जलि पगहेता खमपिन्ति “एव नूत' कृतव्ेः ति मज्जमाना । मनुस्सा तथेत उन्ज्ञायन्ति 
सिग्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस, जारियो इमा दमे्त, रत्ति विमानेनवा इदानि 
खमपिन्ती” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिकववे, भिक्सूहि भिक्छुनीन कम्म 5 
कातव्वं ¦ यो कर्य, आपत्ति दुक्रट्स्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिकंखुनीहि भिक्खुनीन क्म 
कातु" ति। भिक्छुनियो न जानन्ति - “एव कम्म कातव्वं" ति । मग्वतो एतमत्थ आरोचेयु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मिक्खूहि भिक्ुनीनं आचिक्छितु - (एव कम्मं करेय्याथा “ ति । 

९. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो सङ्घमच्जे मण्टनजाना क्हजाता विवादाप्ना > 
अञ्जमञ्जं मुखसततीहि वितुदन्ता विहरन्ति । न सक्कोन्ति त अथिङ़रणं वूपसमेतुं । भगवतो 10 
एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खूहि मिक्ुनीन अधिकरण वूपसमे्तुं" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीन अधिकरम वुपसमेन्ति । तसि खो पन॒ 8 ५78 
अधिकरणे विनिच्छियमाने दिप्सन्ति भिक्ुनियो कम्मप्पत्तायो पि आपत्तिगामिनियो पि। 
मिक्खुनियो एवमाहयु - “साधु, मन्ते, अय्या व भिक्छुनीन कम्म करोन्तु, अय्या व 
भिक्ुनीन आपत्ति परिगण्डन्तु,* एवं हि भगवता पञ्जत्तं भिक्खुहि भिक्छुनीनं अधि-15 
करणं वृूपसमेतव्कं” ति । भगवतो एतमत्य आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुहि 
मिक्छुनीन कम्म आरोपेलार भिक्खुनीनं निय्यादेतु' - भिक्छुनीहि भिक्खुनीनं कम्म 
कातुं, भिक्लृहि भिक्ुनीनं आपत्ति आरोपेला भिक्खुनीनं निय्यादेतु, भिक्खुनीहिं 
मिक्खुनीनं आपत्ति परिगहेतु"” ति । 

तेन खो पन समयेन उप्पखवण्णाय भिक्ुनिया अन्तेवासिनी भिक्खुनी ` सत्त ॐ 
वस्सानि भगवन्तं अनुबन्धा. होति विनयं परियापुणन्ती । तस्सा स॒द्रस्सतिनिया महितो 
गहितो म॒स्सति । अस्सोसि खो सा भिक्खुनी - “भगवा किर सावस्थि गन्तुकामो" ति । अथ 
खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि ~ “अहं सो सत्त वस्सामि भगवन्तं अनुबन्धि विनयं 
परियापुणन्ती । तस्सा मे मुद्ृष्सतिनिया गदितो गहितो युस्ति । दुकरं खो पन मातुगामेन 
यावजीवं सत्थारं अनुबन्धितु । कथं मु खो मया परिपन्ितव्व" ति ° अथ खो सा भिक्ुनी % 
भिक्छुनीनं एतमत्थं आरोचेसि। भिक्खुनियो भिक्छूनं एतमत्थ आरोचेदु । भिक्खू. भगवतो- 
एतमत्थं आरोचेदयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खृहि भिक्छुनीनं विनयं वाचेर्तु* ति । 

पटममाणवारेः | 








॥८। 





मीलन 


१ पुन नया । २ परिगण्डन्तु-ते०, पतिगण्डन्तु-सी° । ३ रोपेत्वा-घी०, रो° । 
४ नीयदितु-सी= ! ५. अन्तेवािभिक्छनी-ये०, अन्तेवासी भिक्डनी--सी° । ६. अदुबद्धा-सी ०, 
रो° । ७. पठमकमाणवार-पी०, पठममाणवासे निद्धितो-म° । 
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६ ६. कदमोदकञोसिश्वनकायदस्सनदण्डकम्मादीनि 
१०, अथ सखो मगवा बेषाछियं यथामिरन्त' विहरिता येन सावलिि तेन चारिकं 
पक्रामि ! अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा साबसथियं 
४ 9 विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू 
मिक्ुनियो कदमोदकेन आसिश्चन्ति-अप्पेव नाम अब्दे सारज्ययुं ति । 
8. 8 5 मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “न, भिक्खवे, मिक्ुना भिक्खुनियो कदमोदकेन 
यसिच्चितव्वा । यो ओसिन्चेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्स भिक्खुनी 
दण्डकम्मं कातु” ति } थ सो भिक्छून एतदहोसि - “किन्न खो दण्डकम्मं कात््ब॑" ति 
भगवतो एतमत्थं आरोचेु । “अवन्दियो सो, भिक्छवे, भिक्ु भिक्सुनीसद्धन 
कातव्बो" ति । 

0 तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू कायं विवरिला भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, उरं 
विवरिला भिक्ुनीनं दस्सेन्ति, अङ्गजात विवरिला भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, भिक्ुनियो 
जओभासेन्ति, भिक्खुनीहि सद्धि सम्पयोजेन्ति - अप्येव नाम अग्हेयु सारजे्यु ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदयं । “न, मिक्सवे, भिक्खुना कायो बिवरिला भिक्खुनीनं दस्सेत्बो, न 
उरु विवरितवा भिक्ुनीनं दस्सेतन्बो,' न अङ्गजातं विवरिला भिक्खुनीनं दस्तेतब्ब, न 

"5 भिक्ुनियो ओमासितव्बा, न भिक्खुनीहि सदधि सम्पयोजेतन्बं । यो सम्पयोजेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्स॒भिक्छुनो दण्डकम्मं कतु” ति } अथ खो 
भिक्लूनं एतदहोसि- “किन खो दण्डकम्मं कात" ति? भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । 
“अवन्दियो सो; भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुनीसद्वैन कातब्बोः ति । 

तेन सो पन समयेन छन्वगिया भिकुनियो मिक्लू" कदमोदकेन ओसिश्चन्ति - 
°०अप्येव नाम अग्दु सारल्यं ति । भगवतो एतमस्थं आरो । “न, भिक्छवे, भिक्छु- 
निया भिक्खु कद्मोदफेन ओसिश्चितव्या" । या जोसिनचेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनु- 
जानामि, मिक्लवे, तस्सा भिक्सुनिया दण्डकम्मं कार्त" ति । अथ सो भिक्खुन पएतद- 
होसि - “किन सो दण्डकम्म कातव्वं” ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ‹ अनुजानामि 
मि्खवे, आवरणं काठ" ति । आवरणे कते न आदियन्ति । मगवतो एतमल्थं आरो. 
भ्न्चेयु । “अनुजानामि, मिक्छवे, ओवादं ठपेतु" ति । 
तेन सो पन समयेन छव्बमिया भिक्खुनियो कायं विवरिला भिक्लूनं दस्सेन्ति, 
थनं विवरितवा भिक्लूनं दप्सेन्ति, ऊं विवरिला भिक्ून दस्सेन्ति, अङ्गां विवरित्वा 
४ # मिक्सूनं दरस्सेन्ति, भिक ओमासेन्ति, भिक्छुहि सद्वि सम्पयोजेन्ति - अप्येव नाम्‌ 


१. य॒थामिरत्तं-षी० । १, सावत्थी-खा० । ३. भिक्डुनिसद्धेन-म० । ४. दस्पेतन्बा-स्या० । 
५ मिक -म० । ६, मिक्दध-म० } ५. ओसिजितम्बो-म° । 
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अग्देसु सारल्ेय्यु ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया कायो 
विषरिला भिक्खूनं दस्सेतम्बो, न थनो' विवरिघा भिक्छून दम्सेनव्वो, न ऊरु विवरिचा 8 ५०५ 
मिक्खून दम्सेनव्वो,* न अङ्गजात विवरिचा भिक्खून दस्सेतव्व, न भिक्खू ओमासितव्वाः 
न भिक्छुहि सद्धिं मम्पयोजेतल्व । या सम्पयोजेय्य, आपत्ति दुररस्स । अनुजानामि, 
भिक्खवे, तस्सा भिक्छुनिया दण्डकम्मं कातु" ति । अध खो भिक्वूनं एतदहोसि - “कि 
नु खो दण्डकम्म कातव्वः ति 2 भगवतो एनमत्थ आरोचेयु । "अनुजानामि, भिक्वे, 
आवरण कातु" ति । आवरणे कते न आदियन्ति । भगवतो एतमस्थ आयोचेदुं । ५अनु- 
जानामि, मिक्खवे, ओवाद्‌ स्पेतु* ति । 
अथ सो भिक्छूनं एतदहोसि - “कप्पति नु खो ओवादद्रषिताय' भिक्ुनिया 
सद्धिं उपोस्थं काठ, न नु खो कप्पती" ति 2 मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्सवे, 10 
ओवादटूपिताय भिक्खुनिया सद्धिं उपोसथो कातन्वो, याव न तं अधिकरण वृपसन्तं" 
होती" ति'। 





© 





६ ७, ओवादटपन-कायवन्धनधारण-सुखा- 
लिम्पनउम्मदनादीनि । 

११. तेन सो पन समयेन भआयस्रा उदायी* ओवादं स्पेलवा चारिकं पक्षामि। 
भिक्खुनियो उज्ञ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम॒ अय्यो उदायी ओबादं 
पेखा चारिक पक्कमिस्सती" ति ! भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्छवे, आओवादं 1 
ठ्पेवा चारिका पक्षमितव्वा । यो पक्षमेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू बाख अव्यत्ता आओवाद्‌ उपेन्ति । मगवतो एतमर्थं 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, बालेन अव्यत्तन ओवादो टपेतब्बो । यो स्पेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अवल्थुसि अकारणे जवाद्‌ उपेन्ति ! भगवतो % 
एतमत्य आरोचेसु । “न, भिक्छवे, अवद्युसि अकारणे ओवादो उपेतव्बो । यो उपेथ्य, 
आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं ठ्येला विनिच्छय न देन्ति | भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, ओवाद खपेखा विनिच्छयो न दातव्यो । योन 
ददेय्य, आपत्ति दुक्रस्साः ति । % 








भमान ननिनमककमकमननककणमभषककाोनदयेः 


१ थन-सी०, स्यार, रो० । २. दस्सेतन्ब-सी०, स्या०, रो । ३ दस्सेतम्बा-सा० । 
४. ओवादरपिताय-घी०, रो० । ५-५. वृपसम्मती ति-दखा० ! ६. उदायि - सी, स्मा०, रो० । 
७ चारिकं प्क्षमितव्व॑-सा० । ८. अन्यत्ता-सी०, रो० । 
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१२. तेन खो पन समयेन मिक्खुनियो आओवादं न गच्छन्ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया ओवादो न गन्तव्बो । या न गच्छेयय, 
यथाधम्मो कारतव्यो" ति } 

तेन खो पन समयेन सन्बो भिक्खुनीषद्धोः ओवाद गच्छति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 

+ मिषन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा ईमेस, जारियो इमा इमेस, इदानि दमे इमाहिः 

सदधि अमिरमिम्सन्ती" ति ! भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, सब्बेन 
भिक्खुनीसङ्न ओवादो गन्तव्यो । गच्डेय्यं चे आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, 
भिक्छवे, चतृहि प्चहि भिक्ुनीहि ओवाद गन्तु" ति । 

तेन खो पन समयेन चतस्सो पञ्च भिक्ुनियो ओवादं गच्छन्ति } मनुस्सा तथेव 

10 उज्चायन्ति लिय्यन्ति विषाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस, जारियो इमा इमेस, इदानि 
दमे इमाहि सदधि अभिरमिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्वे, 
चतुहि पञ्चहि भिक्छुनीहि ओवादो गन्तव्यो । गच्छेय्युं॑चे, आपत्ति दुकरस्स । अनु- 
जानामि, भिवे, द्वीहि ` तीहि भिक्ुनीदि' भोगाद्‌ गन्तुं । 

एकं भिक्ु उपसङ्कमित्ला एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा पादे वन्दित्वा उद्भुटिकं 

16 निसीदिला अज्र पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - भभिक्खुनीसद्धो, अय्य, भिक्खुसद्धस्स 
पादे वन्दति, ओवादृपसङ्कमने च याचति, रुमतु किर, अय्य, भिक्छुनीसद्खो ओवादृप- 
सङ्कमरन! ति । तेन भिक्छुना पातिमोक्ुदेसको भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - 
भिक्छुनीसद्वो, भन्ते, भिक्खुसद्वस् पादे वन्दति, आओवादूपसङ्कमनं च याचति, रमतु 
किर, मन्ते, भिक्खुनीसद्धो ओवादृपसङ्गमनः ति । पातिमोक्सुदेसकेन वत्तव्बो - “अस्थि 

% कोचि भिक्खु भिक्ुनोवादको सम्मतो ति ° सचे होति कोचि भिक्ु भिक्ुनोवादको 
सम्मतो, पातिमोक्खुदेसकेन वत्तव्बो - शत्थन्नामो भिक्खु भिक्ुनोवादको सम्मतो, तं 
भिक्ुनीसद्धो उपसङ्कमतु! ति । सचे न होति कोचि भिक्खु भिक्छुनोवादको सम्मतो; 
पातिमोक्सुदेसकेन वत्तव्बो - “को आयस उस्सहति भिक्सुनियो ओवदितु ति £ सचे 
क्रोचि उस्सहति मिक्ुनियो ओवदितु, सो च होति अट्हङगेहि समन्नागतो, सम्मन्निा 

9 वत्तव्मो - %इत्थचामो भिक्स मिक्छुनोवादको सम्मतो, त भिक्खुनीसङ्खो उपसङ्कमतु! ति । 
सचे न कोचि उस्सहति भिक्ुनियो ओवदितु, पातिमोक्ुदेसकेन वत्तव्बो - नत्थि 
कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन भिक्छुनीसद्धो सम्पादेतु" ति । 

१३. तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं न॒गण्हन्ति । भगवतो एतमत्य 
रोचेदयं ¦ “न, भिक्खवे, ओवादो न गहेतब्बो ! यो न गण्डेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा” ति । 


, १ भिक्हनिखद्वो-म \ २. इमा-सी > ! २. इमेहि-सी० । ४. चेव-रो* । ५-५ दे तिस्सो 
मिकडनीदि-ची°, रो°, द्रे सिस्मो भिक्डनियो-म० । ६ स्न, ये, म^ पोत्थक्रेयु नत्थि । 
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तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु बारो होति । त भिक्ुनियो उपसङ्कमितवा 
एतदवोचु - “आओवाद, अय्य, गण्ाही" ति । ५अह्‌ हि भगिनी, बालो, कथाहं आओवाद्‌ =» ०७ 
गण्हामी" ति * "गण्हाहय्य, ओवाद, एवं हि' भगवता पञ्ञत्त - भिक्खूहि भिक्ुनीनं 
ओवादो गहेतन्बो” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, रपेता 
वारं, अवसेसेहि ओवादं गहत” ति । 5 
तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु गिरानो होति । त भिक्छुनियो उपसङ्क- 
मिला एतदवोलं - “अवाद, अय्य गण्हाही ति । “अह हि, भगिनी, गिटानो, कथाहं 
ओवाद गण्हामी” ति  “गण्डाहय्य, जओवादं, एव हि भगवता पञ्ञत्त - ठयेत्वा बार 
जवसेसेहि ओधादो गहेतव्बो” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवेः 
रपेला बार, ठपेखा गिखान, अवसेसेहि ओवाद गहेतु" ति। 10 


तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु गमिको होति । तं भिक्खुनियो उप- 
सङ्कमित्वा एतदवोचु - “ओवाद, अय्य, गण्ाही" ति । “अहं हि, भगिनी, गमिको, कथाहं 
ञओवादं गष्हामी" ति ? ““गणष्हाहय्य, आवाद, एव हि भगवता पञ्जत्त - ठपेता बार, 
उपेता गिखनं, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो ति । भावतो एतमस्थ आरोचेघुं । “अनु- 
जानामि, मिक्लवे, ठपेवा बां, स्पेवा गिखनं, रपेता गमिकं, अधसेसेहि ओवादं 15 
गहेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु अरञ्ञ विहरति । तं भिक्ुनियो उप- 
सङ्कमिखा एतदवोचं -“मोग्राद, अय्य, गण्डादी" ति । “अह हि, भगिनी, अरन्जे विहरामि, 
कथाहं ओवादं गण्ामी" ति ° “गण्डाहय्य, ओवादं, एवं हि भगवता पञ्ञत्त - पेलवा 8 46 
बार, पेता गिखनं, स्पेला गमिक, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो" ति । भगवतो एत-% 
मतथे भरोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्लवे, आरग्जिकेनः मिक्खुना ओवादं गहेतु, सङ्केत 
च कातुं - अत्र पतिहरिस्समी” ति । 

१४. तेन सो पन समयेन भिक्खू ओवादं गहेत्वा न आरोचेन्ति । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेदं । “न, भिक्खवे, ओशादो न आरोचेतब्बो । यो न आरोचेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति। छ 

तेन खो पन समयेन भिक्लु ओवादं गहे्वा न प्वाहरन्ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेघं ¦! “न, भिक्छवे, ओवादो न पत्राहरितन्बो । यो न पचाहरेय्यः, आपत्ति 
दुक्करस्सा ति । 





१ अहम्हि-घया०, अहष्दि-रो* । २ एवष्डि- रो 1 ३. आरञ्नकेन-स्या०, रो° } 


४. अज्नत्र-सी ° \ ५ परिहरिस्सामी-सखा०, सी° ! 
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तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो सङ्केतं न गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसं । “न, भिक्सवे, भिक्खुनिया सङ्केतं न गन्तन्बं । यान गच्छेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा? ति। 


१५ तेन खो पन समयेन भिक्सुनियो दीषानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तेष्व 
ऽफाटुकाः नामेन्ति' । मनुप्सा उञ्खायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खु- 
नियो दीषानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तेहेव फासुका नामेन्ति ~ सेय्यथापि गिहिनी 
कामभोगिनियोभ ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । “न, भिक्छवे, भिक्सुनिया दीधं 
कायवन्धन धारेतव्ब । या धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छबे, भिक्खु- 
निया एकपरियाकत' कायवन्धन, न च तेन फासुका नामेतव्बा^ । या नामेय्य, आपत्ति 

10 दुक्रस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो बिङीबेनः^ पदेन फासुका नामेन्ति ` चम्मपदधेन 

* दुस्सपटरन - दुस्सवेणिया - दुस्सवद्धिया * चोक्छपटेन = चोरवेणिया ` चोखवद्धिया 
* सुत्तवेणिया “ ` “सुक्तवष्धिया फायुका नामेन्ति । मनुस्सा उन्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति चिषा- 
चन्ति - सेय्यथापि गिहिनी काममोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । धन, 
15 भिक्छवे, भिक्ुनिया विीबेन पटेन फाुका नामेतम्बा, न चम्मपडेन फाुका नामेतब्बा, 
न दुस्सपटेन फायुका नामेतव्वा, न दुस्सवेणिया फाुका नामेतव्वा, न दुस्सवह्धिया फायुका 
नामेतन्बा, न चोकपटरेन फाघुका नामेतन्बा, न चो्छवेणिया फाुका नामेतव्बा, न चोर 
बद्धिया फाुका नामेतब्बा, न सुत्तवेणिया फासुका नामेतव्बा, न सुत्तवद्धिया फाुका नामे- 

तन्वा । या नामेय्य आपत्ति दुकरस्सा” ति । 


2 तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अद्टिह्धेन जघनं घसापेन्ति, गोहनुकेन जघनं 
कोद्यपेन्ति, हत्थं केष्रापेन्ति, हत्यकोच्छ कोड्धपेन्ति, पादं कोट्पेन्ति, पादकोच्छ कोद्र 
पेन्ति, ऊरु कोट्रपेन्ति, मुखं कोट्रापिन्ति, दन्तमस कोडटरापेन्ति । मनुसमा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि मिहिनी कामभोगिनियो ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेुं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया अह्न जघन घंसापेतव्वं, न गोहनुकेन जघनं 

% कोटरापेतब्बे, न हत्थो कोद्धापेतव्बो, न हत्थकोच्छो कोड्पेतन्बो, न पादो कोद्यपेतन्बो, न 
“पादकोच्छो कोटरापेत्बो, न उरु कोडपेतव्बो, न मुस केोञ्पेतव्बं, न दन्तमस कोद्य 
पेतव्नं ! या कोष्टापेय्य, आयत्ति दकरस्सा"” ति । 


१६. तेन सखो पन समयेन छन्बमिया मिक्खुनियो मुखं आरिम्पन्ति, सुखं 


पीनस्य 
नाकारता 


१, फासुके-ती०, स्या । २. नमेन्ति-सी०, स्या०, रो ! ३ गिहिकामभोगिनियो-स्या०, 
रो; गिदीषामसोमिनियो-सी ० } ४, एकपरिग्रायकर्त-स्या० । ५. नमेतन्बा-सी०, स्या०, रो०। 
६ लिद्िकेन-रो°, स्या ! ७ नमेष्य-सी०> सखा०, सेर 1 
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उम्महैन्ति, सुखं चुण्णेन्ति, मनोसिरिकाय मुखं रन्छेन्ति, अङ्गरागं करोन्ति, मुखरागं 
करोन्ति, अद्गरागमुखराग करोन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया 
सुख आरिगम्पितव्व, न मुख उम्मदितव्वं, न सुख चुण्णेतव्ब, न मनोसिल्किय मुख 
रज्छितव्वं,* न अङ्गरागो कातव्बो, न मुखरागो कातन्बो, न अङ्गरागमुखरागो कातन्बो । 5 
या करेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्सुनियो अवज्ञ करोन्ति, विसेसकं करोन्ति, 
ओखोकनकेन ओरोकेन्ति, सारोके तिदट्रन्ति, सनच्ं* कारापेन्ति, वेसि वुद्धापेन्ति,* पानागारं 
ठपेन्ति, सून टपेन्ति, आपण पसारेन्ति, वड्भि पयोजेन्ति, वणिल्नं पयोजेन्ति, दासं 
उपट्पिन्ति, दासि उपह्वपेन्ति, कम्मकारं' उपद्कापेन्ति, कम्मकाररि* उपट्पेन्ति, तिरच्छानगतं 10 
उपट्ापेन्ति, हरीतकपक्षिकं* पकिगन्ति, नमतक धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियोः ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“न, भिक्खवे, भिक्खुनियाः अवङ्गं॑कातव्, न विसेसक कातब्ब, न॒ ओरोकनकेन 
ओरोकेतव्व, न॒ सारोके ठातव्व'" न सनच्ं कारापेतन्व, न वेसी बुद्धापेतन्बा,' न 
पानागारं ठपेतव्ब, न सूनाः. ठपेतन्वा,"* न आपणो पसारेतव्बो, न वद्धि पयोजेतन्बा, न 1; 
वणिजा पयोजेतव्बा, न दासो उपट्भपेतन्बो, न दासी उपट्मपेतव्वा, न कम्मकारो उपट्म- 
पेतम्यो, न कम्मकारी उपट्भापेतव्बा, न तिरच्छनगतो उपट्वपेतन्बो, न हरीतकपक्षिकं 
पकिणितब्ब, न नमतक धारेतव्बं । या धारेथ्य, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 


१७. तेन खो पन समयेन छञ्वगिया भिक्खुनियो सब्बनीर्कानि चीवरानि 
धारेन्ति, सव्वपीतकानिं चीवरानि धारेन्ति, सन्बलोहितकानि चीवरानि धारेन्ति, सञ्ब-2 
मञ्ञिद्िकानि ` चीवरानि धारेन्ति, सव्कण्डानि चीवरानि धारेन्ति, सव्वमहारङ्गरत्तानि 
चीवरानि धारेन्ति, सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि धारेन्ति, अच्छि्दसानि चीवरानि धारेन्ति, 
दीधघदसानि चीवरानि धारेन्ति, पृप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति, एख्दसानि'" चीवरानि धारेन्ति, 
कञ्चकं धारेन्ति, तिरीरक' ^ धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु ! “न, भिक्छखवे, भिक्ुनिया सञ्ब-ॐ 
नीरुकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सव्वपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बलोहितकानि. 


१, उम्मदतन्बं-सी ०, स्या०, रो° । २ लज्छेतव्ब-सी°, स्यार, रो० ! ३ नच्ं-म०। 
४ उद्वापेन्ति-सी० । ५ कम्कर-स्या०, रो०। ६ कम्मकरि-स्या^, रो० । ७ हरीतकपण्णिक- 
रो०, हरितक्पक्तिकं-सया० । ८, गिहिकामभोगिनियो-रो०, ा०, भिहीकामभोगिमियो-सी° । 
९ भिक्डुनियो सा । १०. तिद्धातन्बं-से ०, म० \ ११ उद्धापेतव्वा-सी० । १२ सूनं-स्या० । 
१३ टपेतव्ब॑-स्या ° } १४ सब्बमन्ेद्धिकानि-सी °, मज्ञद्कानि-ल्या ०; रो* ! १५. फणदसानि-सी०, 
रो° । १६, तिरी्ं-स्या० । 
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चीवरानि धारेतन्यानि न सज्यमञ्ञिटटिकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्वकण्हानि बीवरानि 

धारेतव्यानि, न सव्वमहारन्रत्तानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्वमहानामरत्तानि चीवरानि 

धारेतव्वानि, न अच्छिदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीषदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, 

न पुप्फदसानि चीबरानि धारेतन्बानि, न फर्दसानि चीवरानि धारेतन्बानि, न कश्ुको 
5 धारेतव्बो, न तिरीरं धारेतव्वं । या धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 


१८. तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्खुनी कार करोन्ती एवमाह - “ममचयेन 
मच्हं परिक्छारो सद््स होतु” ति । तत्थ भिक्खू च भिक्खुनियो च विवदन्ति - “अग्हाकं 
होति, अग्हाक होती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयं । “भिक्ुनी चे, भिक्सते 
कारु करोन्ती एवं वदेय्य - ममच्येन मय्हं परिक्ारो सद्वस्य होतुः ति, अनिस्सये तत्य 

"0 मिक्खुसद्धो, भिक्ुनीसद्स्सेवेतं । सिक्लमाना चे, मिक्सवे पे० - सामणेरी चे 
भिक्वे, कारं करोन्ती एवं वदेय्य - भमचयेन मय्हं परिक्ारो सङ्खस्स होतुः ति, 
अनिस्सरो तत्थ भिक्खुसद्धो, भिक्ुनीसद्वस्सेवेतं । भिक्खु चे, भिक्सवे, काल करोन्तो 
एवं वदेय्य - भमच्येन मं परिक्लारो सह्य होतू' ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्ुनीसह्ो, 
भिक्ुसङ्प्सेवेत । सामणेरो चे, भिक्छवे - पे० उपासको चे, भिक्ववे. ..पे०... 

15 उपासिका चे, भिक्खवे"  पे०` ` अम्जो चे, भिक्सवे, कोचि कारं करोन्तो एव वदेय्य - 
भमच्येन म्द परिक्छारो सद्घप्स होतुः ति, अनिस्सरो तत्थ मिक्ुनीसङ्खो, 
भिक्खुसङ्खस्सेवे्त"” ति । 

१९. तेन सो पन समयेन अज्जतरा इत्थी पुराणमह्वी भिक्ुनीु प्व्यजिता 
होति । सा रथिकाय दुब्बर भिक्स पस्सिला असकूटेन पारं दता पतेसि । भिक्लु 

उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम, भिक्खुनी, भिक्ुस्स पहारं दस्सतीः 
ति । भगवतो एतमत्थं रोच । “न, भिक्सवे, मिक्छुनिया भिक्ुस्स पहारो दातब्बो । 
या दद्य, आपतति दुकषरस्स । अनुजानामि, मिक्लवे, भिक्खुनिया मिक्ुं पस्सिला दूरतो 
वे ओक्कमिता मगं दातु" ति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरा इत्थी प्रुत्थपतिका जारेन गन्मिनी होति। सा गब 

ॐ पातेतवा कु्धपिकं' भिक्ुनिं एतदवोच - “हन्दय्ये, इमं गठ्मं पत्तेन नीहरा ति । अथ सो 
सा भिक्खुनी तं गञ्म पत्ते पक्सिपित्वा सङ्खायिया परिच्छादेता अगमासि। तेन खो पन समथेन 
अन्मतरेन पिण्डचारिकेन मिक्छुना समादान कतं होति-्ाहं पठमं भिक्खं रमिस्सामि, 
न ते अदत्वा भिकयुस्स वा भिक्ुनिया वा परिमृज्ञित्सामीः ति । अथ खो सो भिक्खु तं 
भिक पस्सिला एतदयोच - “इन्द्‌, मगिनि, मिक्ल परिमण्डा ति । “अङं अय्या" ति। 


« १ इद्धपकषि-खा०, इलयपिकं-रो० । २. यमहं-सी०, यं य्वाहं-स्या५ । ३. परिगण्दा-रो०, 
पतिगण्ट्‌ा-सी° ¦ 
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द्तिय पिखो पे ˆ ततिय पि खो सो भिक्ु तं भिक्खुनिं एतदवोच- “हन्द, 
भगिनी, भिक्ख पटिगगण्डा" ति । “अङ अय्या" ति । “मया खो, भगिनि, समादान 
केतं - याहं पठम भिक्छ ॒रभिस्सामि, न तं अदत्वा भिक्स वा भिक्ुनिया वा 
परिभुज्धिस्सामीः ति । हन्द, भगिनि, भिक्ख परिग्गण्डा" ति । अथ खो सा यिक्छुनी 
तेन भिक्खुना निप्पीलियमाना नीहरितवा पत्त दस्सेसि - "“पस्स, अय्य, पत्ते गब्भे, मा च 8 
कप्सचि आरोचेसी" ति । अथ खो सो भिक्खु उज्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति- “कथ हि 
नाम भिक्खुनी पत्तन गठ्म नीहरिस्सतीः ति! अथ खो सो भिक्खु मिक्खून एतमत्थ 
आरोचेसि । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्भा रुजिनो कुक्ुचका सिक्वाकामा, ते उज््ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खुनी पत्तन गब्भे नीहरिस्सती" ति ! भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया पतेन गल्मो नीहरितव्ो । या नीहरेथ्य, 1" 
आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्वा नीहरितवा पत्त 
दस्सेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खुनियो भिक्ुं पस्सितवा परिवततेत्वा पत्तमूरं 
दस्सेन्ति । भिक्खू उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वमिया भिक्ु- 
नियो भिक्स पस्िलवा परिवत्तेवा पत्तमूं दस्सेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेसुं । “न, मिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खुं पस्सित्वा परिवक्तेवा प्मूं दस्से- 
तब्बं । या द्स्सेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छखवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सितवा 
उक्रुजित्वा पत्त दस्सेतुं । य च पत्ते आमिसं होति, तेन च भिक्खु निमन्तेतन्बो" ति । 


८. लिङ्दस्सन-आमिरप्द्द्ल्थु 

तेन खो पन समयेन सावस्थियंः रथिकाय पुरिसव्यज्ञनं' छडडितं होति । तं भिक्खु- 
नियो सकं उपनिज्ञाविसु । मनुस्सा उदं अकु । ता मिक्खुनियो मद्भू अहे । अथ % 
सो ता भिक्खुनियो उपस्सयं गन्ता भिक्खुनीनं एतमत्थं आरोचेदुं ¦ या ता मिक्छुनियो 
अपिच्छा - पे० ता उज््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खुनियो 
पुरिसम्यज्ञनं उपनिज्ज्ञायिस्सन्ती" ति ! अथ खो ता भिक्ुनियो भिक्खुनं एतमत्थं आरो- 
चेदं । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं ! “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया पुरिसब्यज्ञनं उप- 
निज्छ्ायितन्वं । या उपनिज्जायेष्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति। 9 

२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा मक्खन आमिसं देन्ति ! भिक्खू भिक्खुनीनं 
देन्ति । मनुस्सा उन्कायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता अत्तनो परि- 
भोगत्थाय दिन्नं अन्ञेसं दस्सन्ति ! मयं पि" न जानाम दानं दातु” ति ¦ भगवतो एतमत्थ 


१, सावत्थिया-स्या० । २. पुरिसव्यश्चने-सी०, रो । ३. भदन्ता-सखा०, रो° \ *, इ-रो० । 
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आरोनेघं । “न, मिक्वे, अत्तनो परिभोगत्थाय दिन्नं अन्जेस दातव्यं । थो ददेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खून आमिसं उस्सनं होति । भगवतो एतमत्थे आरो- 
चेयं । “अनुजानामि, भिक्सवे, सङ्गस्य दातु” ति । बान्हतरं उस्सन्न होति । भगवतो 
५ एतमत्थं आरोचेघुं । “अनुजानामि, भिक्लवे, पुमठिक पर दातु" ति । 
तेन सरो पन समयेन भिक्सूनं सनिधिकत आमिस उम्सननं होति । भगवतो एतमलं 
आरोचेषुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्लूनं सन्निधे भिवखुनीहि भिक्खूहि' परिमाहा- 
पेला परियन्नितुं” ति । 
तेन सो पन समयेन मनुस्सा भिक्छुनीनं आमिसं देन्ति । मिक्खुनियो मिक्सूनं 
10देन्ति । मनुस्सा उज्घ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भिक्सुनियो अत्तन 
परिमोगत्थाय दिनं अम्भेसं दस्सन्ति। मय पि न जानाम दानं दातु" ति। भगवतो 
एतमत्थ अरोचयं । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया अत्तन परिमोगत्थाय दिन्नं अभ्जेस 
दातन्वं । या ददेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 
तेन लो पन समयेन भिक्ुनीनं आमिसं उस्सननं होति । भगवतो एतमत्थं आरो- 
15 चेयुं । “अनुजानामि, भिक्ववे, सद्वस्य दातु» ति । बाब्हतरं उस्सन्न होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, पुगकिकिं पि दातुं” ति । 
तेन ललो पन समयेन भिक्ुनीनं सन्निधिकत आमिसं उत्सन्नं होति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि, मिक्सछवे, भिक्खुनीन सन्निधि मिक्खुहि मिक्सुनीहि 
पटिगगाहापेवा परिमुञञितं” ति । 





$ ९. सेनासनअवसथचीवरादिअनजानना 

र २१ तेन सो पन समयेन भिक्छूनं सेनासनं उस्सत्न होति, भिक्छुनीन न होति । 

भिक्सुनियो भिकसूनं सन्तिके दृतं पायुं - पाधु, मन्ते, य्या अग्हाकं सेनासनं दन्तु 

तावकारिकि' ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । ' अनुजानामि, भिक्छवे, मिक्ुनीनं 
सेनासनं दातुं तावकाक्किं" ति । 

तेन सो पन समयेन उतुनियो भिक्छुनियो जनद्धमच्च ओनद्धपीठ अभमिनिसीदन्ति 

पि अभिनियञ्न्ति परि । सेनासनं रोहितेन मक्सि्यतिर । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

“न, भिक्छवे, उुनिया' भिक्खुनिया आओनद्धमश्च ओनद्धपीट अभिनिसीदितन्ब अभि- 

निपितव्वं । या जभिनिसीदेय्य वा अभिनिपजे्य वा आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, 


१. म° पोत्थके नति । २ म० पोत्थके नल्थि | ३ मक्खीयति-सी०, मक्खियति-से" । 
*' श्वौ, ०, म° पोतके नल्थि । 
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भिक्खवे, आवसथचीवरं" ति । आवसथचीवरं लोहितेन मक्खिय्यति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, आणिचोटकः ति । चोकं निपतति'। भगवतो एतमत्थ ए 48 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तकेन बन्धित्वा ऊर्या बन्धितुं" ति । सुत्त छिजति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचें । “अनुजानामि, भिक्खवे, सवेषिय, करिुत्तक ति । 
तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्छुनियो सबव्बकारं कटियुत्तकं धारेन्ति । 5 
मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया सन्वकार कटिसुत्तकं धारेतव्वं । 
या धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, उतुनिया कटिसुत्तक' ति । 
दुक्ियमाणवार! । 








६ १०. उपसम्पदाकाटे चतुञ्वीसअन्तरायिक- 
धम्मपुच्छादीनि 


२२. तेन खो पन समयेन उपसम्पन्नायो दिस्सन्ति - अनिमित्ता पि, निमित्तमत्ता 
पि, अखोहिता पि, धुवरोहिता पि, घुवचोव्म" पि, पघरन्ती पि, सिखरिणी' पि, इव्थिपण्डका^10 
पि, वेपुरिविका पि, सम्मिन्ना पि, उभतोव्यञ्जना" पि । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, उपसम्पादेन्तिया चतुवीसति अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एवं च 
पन, भिक्छवे, पुच्छितन्या - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अलोहित, नसि 
धुवरोदहिता, नसि धुषचोव्छ; नसि पररन्ती, नसि सिखरिणी; नसि इविथिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उमतोव्यञ्जना ° सन्ति ते एवख्या आबाधा - कुट, 15 
गण्डो, किखसो, सोसो, अपारो : मनुस्सासि, इत्थीसि, युजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजमरी £ अनुग्जातासि मातापितुहि, सामिकेन £ परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्णं ते 
पत्तचीवरं, कित्नामासि, कानामा ते पवत्तिनी” ति 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीनं अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । उप- 
सम्पदापेक्खायो बित्थायन्ति, म होन्ति, न सक्ोन्ति विस्सजेतुं । भगवतो एतमस्थ % 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकतो उयसम्पन्नाय भिक्खुनीसङ्घे विुद्भाय भिक्सुसद्ख 
उपसम्पादेतु” ति । ॥ 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अननुसिट्' उपसम्पदपिक्छायो" अन्तरायिके 8. 464 


१ आणिचोक्कं-सो° । २ निफटति-षी०, रो० । ३ दुतियकभाणवारं-सी °, दु्तियभाणवारो 
निद्धितो-म० । ४ धुवचोखा रो० । ५ सिखरणी-म० । ६ इत्थीपण्डका-सखा०, इव्थिपण्डिकरा-रो० । 
७. उभतोव्यज्ञनका-सी०, सख्ा०, उभतोव्यज्ञना-रो° ! ८ अणणाक्ि-मर \ ९, अननुखिह्ायो- 
स्या० । १०, उपसम्पदपिखायो-सी° । 


ॐ, 465 


३९२ चुदछवमगो | १०,१०.२२- 


धम्मे पुच्छन्ति । उपसम्पदपिक्खायो वित्थायन्ति, मदक होन्ति, न सकोन्ति विस्सलेतु । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पठम अनुसासिवा पच्छा जन्तरा- 
यिके धम्मे पुच्छितु” ति । 
तत्येव सद्वमज्जे अनुसासन्ति । उपसम्पदापेक्छायो तथेव बित्थायन्ति, मह 
४ होन्ति, न सद्कोन्ति विस्सल्नेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
एकमन्त अनुसासिता सद्खमञ्जे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एवं च पन, भिक्छवे, 
अनुसासितव्वा । 
२३. “ठम उपञ्ञ्ञ गाहापेतब्बा । उपञ्ञ् गाहापेला पत्तचीवरं आचिक्खितव्वं - 
'अयं ते पत्तो, अय सङ्खाटि, अयं उत्तरासङ्ग, अयं अन्तरवासको, इद सकचिक,' अय 
10 उदकसाटिका, गच्छ अयुष्हि आओकासे तिद्वदी" ति । 
बाला अव्यत्ता अनुसासन्ति । द्रनुसिङ्ठा उपसम्पदापिक्खायो विस्थायन्ति, मह्कू 
होन्ति, न सङ्नोन्ति विस्सज्नेतुं । भगवतो एतमस्थं आरोचेुं । ५न, भिक्खवे, बाखय 
अब्यत्ताय अनुसायितब्बा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, 
व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबरय अनुसासितु"” ति । 

16 असम्मता अनुसासन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “न, भिक्छवे, असम्मताय 
अनुसासितव्बा । या भनुसरासेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मताय 
अनुसासितुं । एवं च पन, भिक्सवे, सम्मनरितव्बा - अत्तना वा अत्तानं सम्मचितम्बं, पराय 
वा प्रा सम्मनितव्बा | 

“कथं च अत्तना व्‌* अत्तानं सम्मनितव्बं  व्यत्ताय भिक्ुनिया परिबखय सङ्खो 

" जापेतव्बो - ्वुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । इत्थन्नामा इत्यत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
यदि सह्खस्स पत्तकल्, अह इत्थन्नामा* इत्थत्रामं अनुसासेय्यं' ति । एवं अत्तना व अत्तान 
सम्मत्नितव्बं । 

“कथ च प्राय प्रा सम्मननितन्बा ? व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्खो 
जपितव्बो ~ ुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
४य॒दि सङ्ख्य पत्तकष्, इत्थन्नामा इत्यत्नामं अनुसासेथ्याः ति । एवं पराय परा^ सम्मनितन्बा | 
“ताय सम्मताय भिक्खुनिया उपसम्पदपिक्खं उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीया - 

“दुणसि इत्थन्नामे । अयं ते सचकारो, मूतकारो । यं जतं तं सङ्खमञ्जे पुच्छन्ते सन्तं 
अत्थ ति वत्तव्ब, असन्तं नत्थी ति कत्वं । मा सो वित्थायि^, मा खो मङ्ख अहोसि । 
एवं तं पृच्छिस्सन्ति - नसि अनिमित्ता, नति निमित्तमत्त, नसि अरोहिता, नसि 


। कक) 














१, संकव्छिकं--रो* } २ अव्यत्ता-सी०, रो° ! ३. वा-रो° । ४. सी०, सा०, रो° पोत्थकेषु 
नेति} ५. वा पए्रा-सी०, रो । ९, बित्थासि-सी०, सखा०, रो । 
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धुवलोहिता, नसि धुवचोव्म, नसि परधरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इस्थिपण्डका, नचि 

बेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उभतोव्यज्ञना सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट, 

गण्डो, किलसो, सोसो, अपमाये ? मनुस्सासि, इत्थीसि, भुजिस्सासि, अनणासि, नसि 

राजमरी  अनुन्जातासि मातापितृहि, सामिकेन  परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्ण ते 

पत्तचीवरं, किन्नामासि, कानामा ते पवत्तिनीः ति 5 ६ 27 
६ ११. उपसम्पदाविधि 

२४. “एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तव्ब । अनुसासिकाय पठमतरं आगन्ता 
सङ्खो जपेतव्बो - ुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदा- 
पेक्ा । अनुसिद्ध सा मया । यदि सङ्स्स प्तक, इत्थन्रामा आगच्छेय्याः ति । 
'आगच्छाही' ति वत्तम्बा । 

“एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्खुनीन पादे बन्दपित्वा उङ्कटिकं निसीदापेत्वा 1" 
अञ्ञङि पगण्पितखा उपसम्पद्‌ याचापेतव्वा - सद्वु, अय्ये, उपसम्पद याचामि । उङ्खम्पतु 
मं, अय्येः सद्भो अनुकम्पय उपादाय । दुतियं पि, अय्ये, सद्व उपसम्पदं याचामि । उद्कुम्तु 
म, अय्यै, सङ्घो अनुकम्य उपादाय । ततिय पि, अय्ये, सङ्ध उपसम्पदं याचामि । 
उद्ु्पतु मं, अय्ये, सद्भो अनुकम्पं उपादाया' ति । व्यत्ताय भिक्ुनिया परिबलय सद्खो 
नापेतव्बो - 15 


“ुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापिक्छा । 
यदि सङ्खस्स प्तक, अहं इत्थन्नामं अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्य ति । 

“सुणसि इत्थननामे । अयं ते सच्चकार, मूतकाखो । यं जातं तं पृच्छामि सन्तं 8. 466 
अत्थी ति वक्तव्यं, असन्तं नत्थी ति वत्तव्बं । नसि अनिमित्ता - पे०` ` कि्नामासि, 
कानामा ते पवत्तिनी ति । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबखय सद्भो जपेतन्बो - 0 

“ुणातु मे, अय्ये, सद्खो । अय इर्थत्नामा इत्थत्रामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । 
परियुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तवीवरं । इत्थ्नामा सद्धं उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ठ, सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य 
इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । अय इत्थन्नामा इत्थत्ामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा ।% 
परिुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सद्धं उपसम्पदं याचति 
इ्थन्नामाय अजय्याय पवत्तिनिया । सद्खो इत्थ्ाम उपसम्पादेति इईत्थन्रामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । यस्सा अय्याय खमति इस्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्ति- 


निया, सा तुण्हस्स; यस्सा नक्छमति, सा मासेय्य | 
चुष्वस्गो-५० 





३९४ चुद्धवगो | १०.११.२४ 


“दुतियं पि एतमत्थ वदामि ˆ पे" ततियं पि एतमत्थं वदामि -सुणातु मे, 

अय्य, सद्खो ! अय इत्यत्नामा इत्थन्नामाय अथ्याय उपसम्पदापेक्छा । परियुद्धा अन्तरायिकेहि 
धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सद्व उपसम्पद्‌ याचति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । स्वो इत्थ्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यस्सा 
5 अथ्याय खमति इत्थन्नामाय उपसत्यदा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया, सा तुष्हस्स, 
यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य । 


"उपसम्पन्ना सद्वैत इत्थत्ामा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । खमति सद्वस्स, 

तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 
“तावदेव तं आदाय भिक्खुसद्धं उपसङ्कमिला एकं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्सून 
10पादे वन्दापेला उद्कुटिकं निसीदापेता अज्ञरि पग्ण्डापेत्वा उपसम्पद याचापेतव्बा - अहं, 
घ 9, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पन्ना' भिक्खुनी- 
सङ्घे, वियुद्धा, सद्ख, अय्या, उपसम्पदं याचामि । उद्ुम्पतु म॑, अय्या, स्वो अनुकमपं 
9 ५; उपादाय । अह, अय्या, इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । एकतोउपक्यन्न 
मिक्ुनीसद्व, वियुद्धा । दतियं पि, अय्या, सद्धं उपसम्पद याचामि । उहुमपतु मं, अय्या, 
15 सह्खो अनुकम्पं उपादाय । अहं, अय्या, इत्यत्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपम्पदपिक्छा । 
एकतोउपसम्य्ना भिक्छुनीसद्गे वियुद्धा । ततियं पि, अय्या, सङ्खं उपसम्पदं याचामि । 
उदुम्पतु मं, अय्या, सद्धो अनुकम्प॒उपादाया ति । ब्यत्तेन' भिक्खुना पिबेन 

सद्धो मपितव्वो -- 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थत्रामाय उपसम्पदापेक्छार | 

% एकतोउपसम्पन्ना भिक्छुनीसद्, विसुद्धा । इत्थन्नामा सह्खं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय 

पवत्तिनिया । यदि सद्खस्स पत्तकछठ, सद्व इत्थच्ामं उपसम्पादेय्य, इत्थन्नामाय पवस्तिनिया । 
एसा भत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्यदापेक्छा । 
एकतोउपसम्यन्ना भिक्ुनीसद्धे, विद्धा । इत्यन्नामा सद्ध॒ उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय 
% पवत्तिनिया । सङ्खो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थ्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो समति 
हत्थन्नामाय उपसम्पद्‌ इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थं वदामि पे - ततियं पि एतमत्थे वदामि - यणातु मे, 

भन्ते, सञ्लो । अये इत्थनामा इत्यज्नामाय उपसम्पदपिक्ला । एकतोउपसम्पत्ना मिक्खुनीसङघ 
विघुद्धा । इत्थन्नामा सङ्खं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय पएवचतिनिया । सद्खो इत्थन्नामं 








१, एकतो उपसम्यक्ना-सी° । २, व्केरेन-सी०, रो । ३. उपसम्पदापेखा-सी० । 


१० १२२६ ] यथाबुद्ुप्पटिबाहनपवारणाउपोसथनियमादीनि २९५ 


उपसम्पादेति इत्थत्ामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“उपसम्पन्ना सद्धन इत्थन्नामा टत्थन्नामाय पवत्तिनिया । खमति सद्धस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेतं धारयामी ति । 


“तावदेव छाया मेतव्बा, उतुप्पमाण' आचिक्खितन्ब, दिवसभागो आचिक्खितन्बो, 
सङद्धीति आचिक्खितव्या, भिक्खुनियो वत्तव्वा -इमिस्सा तयो च निस्सये, अद्र च 
अकरणीयानि आचिक्सेय्याथा" ति । 
| *, 
§ १२. यथाबुह्ूष्परिबाहनपवारणाउपोसथ- 
नियमादीनि 


२५. तेन सखो पन समयेन भिक्ुनियो मत्तगे आसनं सङ्कायन्तियोः कारं 
वीतिनामेु । भगवतो एतमस्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, अहव भिक्ुनीन = 8 468 
यथाबुद्ध,' अवसेसानं यथागतिकं" ति । 10 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो - मगवता अनुम्जातं अदटन्नं भिक्खुनीनं यथावुङ्ु; 
अवसेसानं यथागतिकं ति - सन्बत्थ अद्धैव" भिक्खुनियो यथाबुद्ध पटिवाहन्ति, अवसेसायो 
यथागतिकं । भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तम्गे अद्रन्न भिक्सु- 
नीनं यथावुद्कु, अवसेसानं यथागतिकं, अञ्जत्थ सब्बत्थ' यथाबुद्धं न परिवाहितव्चं । या 
परिवाहेय्य, आपत्ति दकरस्सा" ति । 16 

२६. तेन सखो पन समयेन भिक्सुनियो न पारेन्ति । गवतो एतमत्थ जरोचेु | ८ 96 
“न, भिक्खवे, मिक्छुनिया न पवारेतव्बं । या न पवारे्य, यथाधम्मो कारेतव्बोः ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्ुनियो अत्तना पवारेत्वा भिक्ुसद्व न पारेन्ति । 
भगवतो एतमस्थं आरोचेु । “न, भिक्वे, भिक्खुनिया अत्तना पवारेला भिक्खुसङ्खो' न 
प्वारेतम्बो । या न पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो" ति । 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खूहि सद्वि एकतो पवारेन्तियो कोखहटं 
अकंद्ु । भगवतो एतमस्थं आरोचेु । “न, भिक्सवे, भिक्छुनिया भिक्खुहि सद्वि एकत 
पवारेतम्बं । या पवारे्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन सरो पन समयेन मिक्ुनियो पुरेभत्ते पवारेन्तियो कारं वीतिनामेद्ु । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, गिक्खवे भिक्खुनिया पच्छाभत्त पारत" ति ।% 








१ उतुपमाण-सी०, रो० । २ सकसायन्तियो-म०, सद्गायन्तियो-सी०, स्ा०, । ३ यथाबुद्ं- 
सी० । ४. अद्वाव-सी०, रो° । ५. सा० पोतके नस्थि ! ६ भिक्बुध््खे-रो° । 


8 469 


9 270 
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३९६ चुद्छवगगो [ १०.१२.२६- 


पच्छामत्त पवरेन्तियो विकाले अहेय । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, अजतना भिक्खुनीसद्ख ` पवारेवा अपरक्त भिक्खुसद्च पवारेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन सब्ब भिक्ुनीसद्खो पवारेन्तो कोखहरं अकासि । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, एक भिक्खुनि वियत्त' पिबं सम्मननितुं - 
5 भिक्खुनीसड्स् अस्थाय भिक्ुसद्ख पवारेतु । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मच्ितन्बा । पठमं 
भिक्खुनी याचितन्वा, याचित्वा व्यत्ताय मिक्छुनिया पयिखय सद्खो जपितव्बो - 
'सुणातु मे, अय्ये, स्वो । यदि सद्स्स पत्तकष्ट, सद्धो इत्थन्नामं भिक्ुनिं 
सममन्नेय्य भिक्ुनीसद्स्स अत्थाय मिक्छुसद्घ पवारेतु । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, अय्ये, स॒द्खो । सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खुनि सम्मन्नति भिक्छुनीसङ्खस्स 
10 अत्याय भिक्स पवारेतु । यस्सा अय्याय खमति इत्थत्रामाय मिक्ुनिया सम्मति 
भिक्छुनीसद्खस्स अत्थाय भिक्ुसद्खं पवार, सा वण्स्स, यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 
“सम्मता सद्खन इत्यत्नामा भिक्खुनी मिक्ुनीसद्खस्स अत्थाय भिक्स पवारेतु । 
खमति सद्खस्स, तसमा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 


“ताय सम्मताय भिक्खुनिया भिक्ुनीसद्धं आदाय भिक्खुस्ध उपसङ्कमित्वा 

15 एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खूनं पादे. वन्दित्वा उक्ुटिकं निसीदित्वा अज्ञङं पमेव 

एवमस्स॒वचनीयो - भभिक्छुनीसङ्खो, अय्या, भिक्खुसं पारेति - दिट्धन वा, सुतेन 

वा परिसङ्काय वा ¦ वदतु, अय्या, भिक्ुसद्ो भिक्ुनीसङ्ख अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो 

परिकरिस्सति । दुतियं पि, अय्या- पे०-* ततिय पि, अय्या, भिक्खुनीसद्चो भिक्खुसह् 

पवारेति - दिद वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, मिक्खुसद्मो भिक्छुनीसद् 
० अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती" ति । 


२७. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्सूनं उपोसथं उपेन्ति, पवारणं सपेन्ति, 
सवचनीयं करोन्ति, अनुवादं पट्पेन्ति,* आकासं कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया भिक्खुस्स उपोसथो उपेतन्बो, 
ठपितो पि अद्रपितो, ठपेन्तिया आपत्ति दुकटस्स । न पवारणा ठपेतव्बा, टपिता पि 

% सदरुपिता; उपेन्तिया आपत्ति दुक्करस्स । न सवचनीयं कातव्बे, कत पि अकतं, करोन्तिया 
आपत्ति दुक्रस्स ¦ न अनुवादो पट्ूपेतन्बो, पट्ुपितो पि अष्टरुपितो, पट्रपेन्तिया आप्ति 
दुकरस्स । न जकासो कारेत्बो, कारितो प अकारितो; कारेन्तिया आपत्ति दुक्करस्स । 
न चोदेतम्ब्रो, चोदितो पि अचोदितो, चोदेन्तिया आपत्ति दुक्टस्स । न सारेतन्बो, सारतो 
पि असारितो;' सारेन्तिया आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 


१, स्का^, सी०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । २, व्यत्त -स्या० । ३ उपेन्ति-रो° ४, अस्सारितो-स्या०। 


१०.१४ २९ ] दूतेन उपसम्पदानुजाननां ३९७ 


तेन खो पन समयेन भिक्लु भिक्ुनीन उपोसथ ठपेन्ति, पवारणं उपेन्ति, सक्चनीय 
करोन्ति, अनुवाद पट्पेन्ति,' ओकास कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । गवतो एतमत्थ 
आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे भिक्ुना भिक्खुनिया उपोसथ खपेतु, ठपितो पि 
सुट्रपितो, ठपेन्तस्स अनापत्ति । पारणं छपेतु, ठपिता पि सुद्रपिता, सपेन्तस्स अनापत्ति । 
सवचनीय कातु, कत पि सुकत, करोन्तस्स अनापत्ति । अनुवादं पट्रपेतु, प्रपितो पि 5 
युप्पट्पितो, पद्रपेन्तस्स अनापत्ति । ओकास करतु, करितो पि सकारितो, कारेन्तम्स 
अनापत्ति । चोदेतु, चोदिता पि सुचोदिता, चोदेन्तस्स अनापत्ति | सारेतं, सारिता पि 
सुसारिता , सारेन्तस्स अनापत्ती" ति । 





1 


६ १३. यानयायननियमा 

२८ तेन खो पन समयेन छढ््रमिया भिक्छुनियो यानेन यायन्ति - इत्थियुत्तेनः पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तन पि इत्थन्तरेन । मनुस्मा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विधाचेन्ति - 19 
^सेच्यथापि गङ्गामहियाया"” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “न, मिक्खवे, भिक्खुनिया 
यानेन यायितव्ब । या यायेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरा भिक्ुनी गिखना होति, न सक्रोति पदसा गन्तु । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । “अनुजानामि; भिक्छवे, गिखनाय' यान" ति" । अथ खो 
मिक्छुनीनं एतदहोसि - “इयिियुत्त नु सखो, पुरिसयुत्त नु खो” ति 2 भगवतो एतमत्थं 16 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, इद्थियुत्त पुरिसयुत्तं हत्थवहकं"” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरिस्साः भिक्खुनिया यानुग्धातेन बाब्हतरं अफाघु 
अहोसि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, सिविक पाटङ्कि" ति । 


4, 


६ १४. दूतेन उपसम्पदानुजानना 


२९. तेन खो पन समयेन अद्धकासी गणिका भिक्खुनी पव्बजिता होति । सा 
च सावतिथि गन्तुकामा ह्यौति - भगवतो सन्तिके उपसम्पन्िश्सामी ति । अप्सो खो 
धुत्त - 'अङ्ककासी किर गणिका सावस्थि मन्तुकामाः ति । ते मग्गे परिुद्धिसु ¦ अस्सोसि 
खो अद्भुफासी गणिका - शत्व किर मग्गे परियुद्धिता' ति । भगवतो सन्तिके दूतं पदेति - 
“अहं हि उपसम्पज्ितुकरामा; कथ नु खो मया परिपन्नितव्ब” ति? अथ खो भगवा 











१, उपेन्ति-से° 1 २ युस्सारिता-स्या ° 1 ३ इत्थीयुत्तेन-स्या० । ४ गङ्गामहिक्ाया-स्या० । 
५५ भिक्खुनिग्रा गिलानाय यनेन यायितुं ति-दलखा० ६ ६. अन्ननराय-सी०, रो । 
५७. अफादुक-सया० । 


६ ष 


8 47} 


8 472 


९, £78 


६९८ सुवम्गो [ १० १४२९ 


एतसि निदाने एतसि प्रकरणे धम्मि कथ कत्वा मिक्लू. आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्सवे, दूतेन पि उपसम्पादेतु" ति । 

भिक्युदूतेन उपसम्पादेन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे भिक्सु- 
दूतेन उपसम्पादेतव्वा । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्टस्सा” ति । सिक्खमानदूतेन 
5 उपसम्पादेन्ति ` पे० ` सामणेरदूतेन उपसम्पदेन्ति पे - सामणेरिदूतेन' उपसम्पा- 
देन्ति पे” बाय अब्यत्ताय' दूतेन उपसम्पादेन्ति । “न, भिक्लवे, बालाय अव्यत्ताय 
दूतेन उपसम्पादेतव्बा । गरो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 
व्यत्ताय भिक्ुनिया पटिबलखय दूतेन उपसम्पादेतु ति । 


“ताय दूताय भिक्छुनिया सद्व उपसङ्कमिला एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्खून 
"0 पादे बन्दित्वा उ्ुटिकं निसीदित्वा अज्ञरि पगहे्वा एवमस्स वचनीयो - शत्यत्नामा 
य्या, इत्थननामाय अय्याय उपसम्पदापेक्सा । एकतोउपसम्पनना भिक्छुनीसङ्घ, विषुद्धा । 
सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा, अय्या, सद॒ उपसम्पदं याचति । 
उद्ुपतु त, अय्या, सङ्खो अनुकम्पय उपादाय । इत्यन्नामा, अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय 
उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पन्ना भिक्खुनीसद्धे, विद्धा । सा केनचिदेध अन्तरायेन न 
" जागच्छति । दुतियं पि, अय्या, इत्थनामा स्च उपसम्पदं याचति । उद्म्पु त, अया, 
स्वो अनुकम्प उपादाय । इत्थन्नामा, य्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपमसम्पदापेक्छा । 
एकतोरपसम्पनना भिक्छुनीरद्धे, वियुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । 
ततिय रि, अय्या, इत्थ्नामा सङ्खं उपसम्पद्‌ याचति । उद्ुमपतु ते, अय्या, सङ्खो अनुकम् 
उपादाया' ति । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सङ्घो जपेतब्बो - 


20 “णात मे, भन्ते, सद्व । इत्थन्नामा इत्यन्नामाय उपसम्पदापेव्छा । एकतोडप- 
सम्पतता भिक्ुनीसङ्े, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सद् 
उपसम्पद्‌ याचति इत्यन्नामाय पवप्तिनिया । यदि सद्धप्स पत्तक, सद्खो इत्थ्नामं 
उपसम्पादेय्य इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 


“युणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामा इत्यत्रामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोटप- 
% सम्पना मिक्ुनीसद्ध, निघुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्यन्नामा सड 
उपसम्पद्‌ याचति इत्थ्ामाय पवरिनिया । सङ्खो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय 
पवपिनिया । यस्सायसतो समति इत्थन्नामाय उयपसम्पदा इत्थन्नामाय पवकत्तिनिया, सो 
एुण्टस्सः यस्स नक्छमति, सो भासेय्य ! 
“तियं पि एतमत्थे वदामि -“पेः -- ततियं पि एतमत्थं वदामि । स॒णातु मे, 
॥ ४ ` सिक्लमानादृतेन-स्या०, रो । २. सामगेरीदूतेन-सी „ सया०, रो० ¦ ३. अव्यत्ताय - 
५; रो० } 








१० १६.३१] गन्मिनिपव्बजिताय ढारकयोसनानुजानना ३९९ 


भन्ते, सद्खो } इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतो उपसम्पन्ना भिक्छुनीसद्धः 
विद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सद्धं उपसम्पद याचति 
इत्थ्नामाय पयत्तिनिया । सद्धो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिमिया । 
यस्सायसतो खमति इत्थननामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो वुष्स्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 5 

'“उपप्म्पत्ना सदेन इत्थत्नामा इव्थन्नामाय पवत्तिनिया । खमति सङ्धस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

'तापदेव छाया मेतन्बा, उतुप्पमाणः आचिक्खितव्व, दिवसमभागो आचिक्खितव्यो, 
सङ्गीत आचिक्खितव्वा, भिक्ुनियो व॒त्तव्या -तस्सा तयो च निस्सये, अह॒ च 


अकरणीयानि आचिक्ेय्याथा” ति । 10 








$ १०५. अरञ्जविहारपरिक्खेपनवकम्मादिअनजानना 


३० तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो अरञ्ञ विहरन्ति । धुत्त दसेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ, आरोचेयु । “न, मिक्खवे, भिक्ुनिया अरञ्ञ वत्थव्व । या वसेय्य, 
आपत्ति दुकरत्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरेन उपासकेन भिक्खुनीसङ्धस्स-उदोसितोः दिन्नो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उदोसित"” ति । उदोसितो 5 
न सम्मति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, उपस्सयः ति । 
उपस्सयो न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, नवकम्मः" ति । 
नवकम्म न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु ¦ “अनुजानामि, भिक्खवे, पुमाछिकं 
पि कातु, ति। 








६ १६. गञ्भिनिपन्चनिताय दारकपोसनालुजानना 
३१. तेन खो पन समयेन अम्जतरा इत्थी सन्निसिनगन्मा भिक्खुनी पव्बजिता % 
होति । तस्सा पन्बजिताय' गम्मो बुद्रासि । अथ सो तस्सा भिक्ुनिया एतदहोसि - “कथ्‌, 
नु खो मया इमस्म दारके पटिपन्नितल्बं" ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पोसेतु, याव सो दारको चिनञ्ञुत पापुणाती" ति । 
अथ सो तस्सा भिक्छुनिया एतद्होसि - “मया च न रुन्मा एकिकाय वद्थु, 
अम्जाय च भिक्सुनिया न र्मा दारकेन सह्‌ वदु, कथ नु खो मया परिजितं % 


१, उतुपमाणं-सी०, सो° ¦ २ उदोसितो-म० । ३ पन्बजिते-रो° } 
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ति 2 मगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, एक भिक्ुनि सम्मचित्या 
तस्सा भिक्छुनिया दतिय दातु । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बा । पठमं भिक्खुनी 
याचितव्बा, याचित्वा व्यत्ताय' भिक्खुनिया पटिवखय सद्खो जपेतब्बो - 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्व । यदि सद्धस्स पत्तकट्ठ, सद्धो इत्थन्नाम भिक्ुनि 

5सुम्मन्नेय्य इत्थन्नामाय भिक्ुनिया दुतिय । एसा अति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्ो । सदो इत्थन्नाम भिक्खुनि सम्मन्नति इत्थन्नामाय 
भिक्ुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्ुनिया सम्मति इत्थत्नामाय 
भिक्खुनिया दुतियाय, सा वुष्हस्स, यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य । 

“सम्मता सदेन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतिया । खमति 

10 सद्ुस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो तस्सा दुतियिकाय भिक्ुनिया एतदहोसि - “कथ नु खो मया इमसि 
दारके परिपिज्ित्व्वं" ति : भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, उपला 
सागारं यथा अञ्जस पुरिसे पटिपल्नन्ति एवं तसि दारके पटिपन्नितु” ति । 


§ १७. मानत्तचारिनीवत्थु 


३२. तेन खो पन समयेन अन्बतरा भिक्खुनी गरुधम्म अज्ज्ञापन्ना होति मानत्त- 
15 चारिनी । अथ खो तस्सा भिक्ुनिया एतदहोसि - “मया च न कमा एकिकाय वल्य, 
अम्जाय च भिक्ुनिया न रुन्मा सह मया वदु, कथ नु खो मया पटिपन्नित्व्वं" ति 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकं भिक्खुनि सम्मन्निला तस्सा 
भिक्ुनिया दुतिय दातु । एव च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्बा । पटठमं भिक्खुनी याचि- 
त्वा, याचिता व्यत्ताय भिक्ुनिया पठिलाय सङ्घो नपेतव्बो - 
0 “युणातु मे, अय्ये, सद्खो । यदि सद्धस्स पत्तकष्, सड्धो इत्थत्नामं भिक्खुनि सम्म- 
न्नेय्य इत्थन्नामाय भिक्सुनिया दुतिय । एसा अत्ति | 
“भुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । सदो इत्थन्नाम भिक्ुनि सम्मन्नति इत्थन्नामाय 
भिक्ुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्खुनिया सम्मुति इत्थन्नामाय 
भिक्ुनिया दुतियाय, सा वुष्हस्स, यस्सा नक्छमति, सा भासेय्य । 


% “सम्मता सद्धेन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतिया । खमति 
सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेते धारयामी" ति । 


(| 











१. स्यक्वाय-~सी० मोर । 


१०,१९.३५ | पुरिसाभिवादनादिनियमां ०१ 


६ १८. न भिक्छखुनिया सिक्खापचक्खानादि 
३३. तेन सखो पन समयेन अभ्जतरा भिक्खुनी सिक्ख पच्खायः विढममि । 
सा पुन पच्वागन्तवा भिक्ुनियो उपसम्पद याचि ! भगवनो एतमत्थ आरोचेमु । «न, 
मिक्छखवे, भिक्खुनिया सिक्वाफ्चक्खान, यदेव मा विव्भन्ता तदेव सा अभिक्खुनी" ति । 
तेन सो पन समयेन अम्जतरा भिक्खुनी सकासावाः तिन्थायतन सङ्कमि । सा पुन 
पच्चागन्ता भिक्खुनियो उपसम्पद याचि । भगवतो एतमस्थ आरोचेमु ! धया सा, भिक्छवे, ‡ 
भिक्खुनी सकासावा तिस्थायतनं सङ्कन्ता, सा पुन आगता न उपसम्पादेतव्वा"” ति । 


६ १९. पुरिसाभिवादनादिनियमा 

३४. तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो परिसेहि अभिवादन, केसच्छेदन, नख- 
च्छेदनं, वणप्परिकम्म, कुक्कुचायन्ता न सादियन्ति । मगवतो एतमत्थ भरोचेयु । 
(अनुजानामि, भिक्खवे, सादितु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो पङ्केन निसीदन्ति पण्डीसम्फम्स सादियन्ती, 110 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भ्क्सिवे, भिक्छुनिया पङ्केन निसीदिनव्वं । या 
निसीदेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरा मिक्खुनी गिखना होति । तस्सा विना प्टृद्धेनः 
न फासु होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसं । “ अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया अङ्ख- 
पङ्क” ति । 15 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो चच्चकुटिया वच्च करोन्ति । छव्वमिया भिक्खु- 
नियो तस्येव गन्म पातेन्ति! भगवतो एतमत्थ आरोचेसं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया 
वचकुरिया वचो कातव्बो । या करेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, दद्र 
विवटे उपरि परिच्छे वचं कातु"” ति । 

३५. तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो चुष्णेन नहायन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति % 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति ` “*पे०` सेय्यथापि गिहिनी" कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेुं । “न, भिक्सवे, भिक्खुनिया चुण्णेन नहायितव्व । या नहायेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, कुक्कुस मत्तिक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो वासितक्ायः मक्तिकाय नहायन्ति । मनुस्या 
उन्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ˆ प° ` सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति 1% 


१, अपचक्खाय-स्या । २. सकावामा-सी०, म० । ३. बणपरिक्म्म-रो* । ४ सादिितुं- 
स्या० \ ५. सादियन्ता-से* । ६. पछृह्ा-स्या० ! ७-७ गिहिकामभोगिनियो-स्या०, रो०। ८. वासि- 


विकाय-से० । 
चु्रवम्मो-५१ 
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भगवतो एतमल्थं आरोचेसुं । “न, भिक्सवः भिक्खुनिया वासितकाय मत्तिकाय नहायि- 
त्नं । या नहायेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, पकतिमत्तिकं” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो जन्ताघरे नहायन्तियो कोखहर अकं । 
भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया जन्ताधरे नहायितव्बं । या 
5 नहायेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो पटिसोते नहायन्ति धारासम्फस्सं सादियन्ती । 
1 गवतो एतमस्थं आरोचेघुं । ““न, भिक्छवे, भिक्छुनिया प्टिसोते नहायितव्बं । या 
तहायेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा" ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खुनियो अतित्ये नहायन्ति । धुत्त दूसेन्ति । मगवतो 
', एतमल्थं आरोचेखु । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया अतित्य नहायितब्बं । या नहायेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिव्ुनियो पुरिसतित्ये नहायन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
„ :81 लखिय्यन्ति विपाचेन्ति ` "प° ` सय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसुं । “न, भिक्सवे, भिक्छुनिया पुरिसति्थे नहायितव्बं । या नहायेय्य, आपत्ति 
५6 दुक्वटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, महितमतित्थ नहायि्ु" ति । 
ततियमाणवारंः निहितं । 
मिक्सुनिक्न्धकं ' दसमं ` । 








@ 
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पल्वलं गोतमी याचि नानुम्जासि' तथागतो । 
कपिर्वत्थु वेसारिं अगमासि विनायको ॥ 
रजोकिष्णेन' कोटटके* आनन्दस्स पवेदयि । 
भव्बो ति नयतो याचि माता ति पोसिकातिच॥ 

न वस्ससतं तदह च अभिक्खुप्वासीसना ` । 
पवारणा गरुधम्मा दे वस्तां अनक्ोसना ॥ 
जओवरो* च अट धम्मा यावजीवानुवत्तना । 
गरुषम्मपरिमाहो सावस्सा उपसम्पदा ॥ 

१, ततियकमागवारर-सी० । २२ भिकखनिक्खन्धसते दसमो-म०! ३. नलुन्मासि-खा०, रो° । 


४, रजोकि्ना-सखा०, रजोकिण्ये-रो° । ५. को्केु-सी०, स्या०, रो० । ६ 
सी०, स्था०, रो । ७-७ आवादिनद् ते घम्मा-सी०, रो* \ <, गद्वम्मपरिम्पदो-खा०, रो० १ 
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वस्ससहस्सं पश्वेव कुम्भयेनकसेतद्धिः । 

मञ्जिद्धिकिउपमाहि' एव सद्धम्महिसना ॥ 

आकिः बन्धेय्य' पाएव* पुन सद्धम्ममण्ठिति । 

उपसम्पादेतु अय्या यथावुङ्काभिवादना ॥ 

न करिस्सन्ति किमेव साधारणासाधारण । 6 8. शा 
ओवाद पातिमोक्खं च केन नु खो उपम्सय ॥ 

नं जानन्ति च आयिक्खि न करोन्ति च मिक्खुहि^ । 

परिगहेतु भिक्ूहि भिक्खुनीहि परिगगहो ॥ 

आचिक्छि कम्पं भिक्खूहि उञ्ज्ञायन्ति मिक्छुनीहि" वा । 
आचिक्खितु भण्डन च रोपेता उष्पलायः च ॥ 10 
सावल्थिया कदमोद अवन्दि काय उर्‌ च 

अज्ञजात च ओमास सम्पयोजेनि वणिका ॥ 

अवन्दियो दण्डकम्म भिक्खुनियो तथा पुन । 

आवरण च आओवाद कप्यति नु खो पक्छमि ॥ 

बाल" वत्थुविनिच्छयाः. ओवाद सदो पञ्चहि । 15 
द्वे तिम्सो न गण्हन्ति बाख गिलखनगमिकः ` ॥ 

आरन्निको'* नारोचेन्ति न* पच्वागच्छन्ति च । 

दीघं विटीवचम्म च दुस्सा च वेणिवटिं च । 

चोटवेणि च वद्धि च सुत्तवेणि च वद्धिका ॥ 

अद्टह्ठं गोहसुकेन हत्थकोच्छं पादं" तथा । 2 
ऊरु मुखं दन्तमसं आदिम्पोमदहयुप्णनाः^ ॥ 

रन्छेन्तिः" अङ्गरागं च सुखराम तथा द्वे । 

अवङ्गं विसेसोरोको सारकेनः° नच्ेन च ॥ 

वेसी"* पानागारं सून आपण वद्धि वाणिजा ˆ । न 
दासं दासि कम्मकरं कम्मकारर" उपट्र्युःः ॥ 9 


धनगे 


१, ङम्भयेनका सेतद्वि-सी०, रो०, कुम्भयेनक सेतद्धि-ष्या । २ भमज्द्धिका उपमाहि-स्या + 
मद्धिकउपमाहि-रो० । ३ पार्टि-खा०, आर्दि-सी ० 1 ४--४ बम्धेष्युपमाहि-सी०. स्या०। ५ यथा- 
बु्काभिवादनै-दी० । ९. भिक्खहि-स्या ०! ७ मिक्खहि-सखा० । ८ उपलाय-सी० । ९ कद्मोदके- 
स्ा० । १०. पक्कमति-सी°, रो° \ ११-११. बालावस्थु विनिच्छयो-सी०, रो० ! १२३. मिकन 
'मामिरक-सया०, गिलानगाभिक्रा-सी° \ १३ आरब्निका-सी०, आरन्नका-रो ०; अरू्नै-स्या० । 
१४. पुन-स्या० ! १५ परि-रोर, पद-स्या० । १६. आहिस्पा मद्चुण्णना-रो° 1 १५, ल्शरन्ति- 
.स्या० । १८-१८. सालोकेन सनच्न-स्या ०, सालोके सनच्रेन च-सी° । १९ वैसि-खा० । 
२०. वग्िजा-म० । २१. कम्भकरि-रो०, कम्मकारी-सी० । २२ उपद्र -सी°, रो° । 
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तिरच्छानहरीतकिः सन्धारयन्ति नमतकं! । 

नीर पीत खोहितकं म्धिट्रकण्टचीवराः ॥ 
महारञ्नमहानाम'-अच्छिन्ना दीधमेव च । 
ुप्फफल्कञ्चक ' च तिरीरक. चः धारयु ॥ 
भिक्ुनी सिक्छमानाय सामणेराय अन्ये । 
निय्यादिते परिक्खारे भिक्खुनी चेव इस्सरा ॥ 
मिक्छुस्छ सामणेरस्स उपासकस्सुपासिका । 

अञ्जेस च परिक्खारे निय्यातेमिक्सुदस्सरा' ॥ 
महीः" गढ ° पत्तमूरु व्यञ्जन आमिसेन च । 
उस्सन्न च बाब्हतरं सन्निधिकतमामिस'" ॥ 
मिक्खूनं यादिस हे भिक्छुनीन तथा करे । 
सेनासन उतुनियो मक्खीयतिः' पयणि च ॥ 
छिलन्ति'* सव्यकारं च अनिमित्ता पि" दिस्सरे । 
निमित्त खोहिता चेव तथेव धुवरोहिता ॥ 
धुवचोरपग्रन्ती ^ सिखरणिष्थिपण्डका । 
वेपुरिसीः च सम्मिता उभतोव्यञ्चना" पि च ॥ 
अनिमित्तादितो कल्ला याव उभतोव्यञ्जना^ । 

एत पे्यार्तो देद्य * कुट गण्डो किंरसोर् च ॥ 
सोसापमारो ` मानुसी इत्थीसि "^ मुजिस्सासि च 
अणणा * न राजभटी अनुञ्जाता च बीसति ॥ 
परिपुण्णा च किन्नामा कानामा ते पवत्तिनी । 
चतुवीसन्तरायान पृच्छित्वा उपसम्पदा ॥ 
वित्थायन्ति अननुसिट्ध ^ सङ्खमज्से तथेव च । 
उपञ््ागाह सद्खाटि उत्तरन्तासको ॥ 





१ तिरच्छान हरितकि-स्या० । २. नमातक~स्या° ¦! ३ मज्टकण्न्ीवरा-स्या ०, मज्ञे्रकण्ट 
चीवरो-सी०, भमचद्रकण्डचिवरो-रो० ! ४ महारङ्गमहानामा च-सा० । ५ पुप्फपरकन्लकं-रो० । 
६-६. तिरीरक्चेव-रो०; तिरीरशचचव-सखा०। ४ धारर्य्य-रो०। ८-८ भिक्खुनियोव-म०, भिक्खनियो 
च-सा०। ९ नीयन्ते भिक्छु इस्सरा-सी °, निय्यन्ते भिक्खु इस्सरा-रो०, निय्याते भिक्खु इस्सरा-स्या० 
१०-१०. महा मन्म -स्या०; मदिगन्म-सी०, महे ग्भ॑-रो° ! ११ सन्निधीकत आपिस-सी०, सन्नि" 
धिक्तभामिख-सा० । १२. हेट्टा-सी०, भोट-म० ¦ १३ मविखियति-रो०, स्था० ! १४. छिलति- 

न्ति-ी° । १५-१५ अनिमित्तादि-सी०, रो० ! १९. धुवचोठ पर्गहरणि-सी ०. रो० । 
१७ वेपुरिसि-रो० ! १८-१८ उभतोग्यज्ञना च या-रो०, उभतोच्यज्ञना परा-सी० । १९. उभय 
भ्मङ्ना-स्या० । २० देद्-खा० २१ किरासि-सी०, स्या०, रो २२. सोसपमासे-रो० 
२३. इत्थिशि-रो० । २४. मनणा-रो०, खा०, अणना-सी> । २५. अलुसिद्धा-रो०, खी । 
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सङ्ञ्वदकपाटि' च आचिक्ित्वान पेसये । 

वाख असम्मतेकतो' याचे पुच्छन्तरायिका ॥ 

एकतोरपसम्पत्ना भिक्ुस्धे तथा पुन । 

छाया उतु दिवसा" च सङ्गीति तयो निस्सये ॥ 

अद्र अकरणीयानि कारु सव्बत्थ अद्रव! । 

न पवारेन्ति भिक्खुनी भिक्सुसद्ं तथेव च ॥ 

कोटहरु पुरेभ्तं विक्रटे च कोहर । 

उपोसथं पवारण सवचनीयानुवादनः ॥ 

ञओकास चोदे सारेन्ति पटिकिवत्त महेसिना । 

तथेव भिक्ु भिक्छुनी अनुज्ञात महेसिना ॥ 

यान गिखनयुत्त च यानुग्वातङ्ककासिका । 

भिक्खु सिक्वा-सामणेर सामणेरी च बाय ॥ 

अरञ्ञ उपासकेन उद्वोसितो" उपम्सय । 

न सम्मति" नव्कम्म निसिन्नगव्भएकिका"! ॥ 

सागारं च गरुधम्म पचक्खाय च सङ्कमि* | 

अभिवादनकेसा च नखा च वणकम्मना"* | 

पटङ्केन गिखना च वच चुण्णेन वासितं । 

जन्ताधरे पटिसोते अतित्थे.पुरिसेन च ॥ 

महागोतमी आयाचि आनन्दो चा पि योनिसो । 

परिसा चतस्सो होन्ति पल्वलाः जिनसासने ॥ 

सवेगजननत्थाय सद्धम्मस्स च बुद्धिया । 

आतुरस्सा व भेसजं एव बुद्धेन देसित ॥ 

एवं विनीता“ सद्धम्मे मातुगामा पि इतरा. । 

यायन्ति* अद्खत ठान 'यत्थ गन्त्रा न सोचरे ति ॥ 

मिक्सुनिक्लन्धकं निष्टधितं । 

हमस्मि खन्धके वत्थु एकततत” । 


क , 





१, सक्च्छदकतारि-रो०, सङ्च्छुदकमाटि-स्या०, सकच्रिदकमारटि-सी ० ! २. असम्मता कतो-सी० । 
३, दिवस-सी० । ४ तयो च-सी० ! ५ अद्रमा-सी०, अद्धधा-स्या०, अद्ध वा-से० । ६ भिक्खु- 
नियो-सी०, रो०। ७ कुलाहर-स्या० । ८ सवचनी अनुत्रादनं-सी°, सवचनि अनुवादन -रो०, सवचनं 
अनुवरद-स्या० । ९ भिक्ल्‌-रे° । १० वाल्या-स्या०, बाल्का-सी° ¦ ११. उवेतितो-म० 1 
१२. सम्मती-सी० ! १३. निसि्नगन्भा एकिका-सी °, रो० । १४ अप्पचक्खाय या च सङ्कमि-स्या ० । 
१५ चककम्मना-रो०; वणकम्मता-सी० । १६ पन्बजे-रो० ! १७ विदिता-रो*। १८. ईततरा- 
स्या०, इत्तरा-सी° । १९ तायन्ति-रो०, ता यन्ति-खा०, सी ° । २०. एक्सतं छ-स्या०, रो° । 
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16 
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3 479 


‰ 9283 


११. पञ्चसतिकक्खन्धके 
६ १. सङ्गीतिनिदानं 
8, 480, १. अथ खो आयसा महाकस्सपो भिक्खू आमन्तेसि- “ एकमिदाह, आतुसो, 
“ ~ समये पावाय कुसिनारं अद्धानममाप्पटिप्नो' महता भिक्खुसद्धेन सद्धि पन्चमत्तहि मिक्छु- 
सतेहि । अथ स्वाह, आबुसो, मगा ओक्षम्म अज्जतरसि स्क्खमूे निसीदि । 

८८ तेन सो पन समयेन अञ्जतरो आजीवको कुसिनाराय मन्दाखपुप्फं गेला पाव 

8अद्धानमग्प्पटिपन्नो होति । अदस लो अह, आबुसो, त आजीवकं दूरतो व आगच्छन्तं । 
दिस्वान तं आजीवक्‌ एतदवोच- “ अपावुसो, अग्हाक सत्थारं जानासी ` ति ° ( आमावुसो, 
जानामि । अन्न सत्ताहपरिनिन्चुतो समणो गोतमो । ततो मे इद मन्दाखपुप्फ गहितः ति। 
ततराुसो, ये ते भिक्छू अवीतरागा अप्पेकचे वाहा पण्ड कन्दन्ति, छिचपादै वै पतन्ति.१ 
आवडन्ति, विधटन्ति-अतिखिप्प भगवा परिनिन्बुतो, अतिलिप्प सुगतो परिनिब्बुतो, 

9 सतिल्िप्यं चक्खु" छोके अन्तरहित ति । ये पन ते भिक्खू वीतरागा ते सता सम्पजाना 
अधिवासेन्ति- अनिच्वा सङ्खारा, त कुतेत्थ रुन्मा ति । 

“अथ स्वाह, अबुसो, ते भिक्खू एतदवोच- अरं, आसो, मा सोचित्थ, मा 
परिदेवित्थ । नन्वेतं, आुसो, भगवता परिगच्ेव" अक्छात - सब्बेहेव पियेहि मनपिहि 
नानामावो विनाभावो अञ्जथाभावो । त कुतेस्थ आदुसो रन्मा, यं त जात भूतं सङ्खं 

15 पलोकृधम्म, तं वत मा पटुजी ति- नेतं डान विज्ञतीः ति । 

“तेन॒ खो पनाबुसो, समयेन सुमहो नाम बुद्कपव्बजितोः तस्स परिसायं निसिन्नो 

होति । अथ खो, आबुसो, समदो बुदूुपव्बजितो ते भिक्खू एतदवोच-“अलं, आयुसो, 

४ ४ मा सोचित्थः मा परिदेनिथ । सुमुत्ता मय तेन महासमणेन, उपहता च मयं होम - इदं वो 

कप्पति, इदं वो न कप्पती ति । इदानि पन मय यं इच्छिष्साम तं करिस्साम, यं न 

४ 4 ® इच्छिस्साम न त करिस्सामा ति । हन्द मय, आवुसो, घम्म च विनय च सङ्गायाम । पुरे 

जयम्मो दिप्पति, धम्मो पटिवादिय्यति", अविनय" दिप्पति निनयो परिबाहि्यति, पुर 

अधम्मवादिनो बलवन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बल होन्ति, अनिनयवादिनो बल्बन्तो 

द्यन्ति, विनयवादिनो दुञ्बख होन्ती" ति । 

| 
९ २. पञन्नं भिक्खुसतानं सम्युति 

२. “तेन हि, न्ते, थेरो भिक्खू उचिनतु ति । अथ सो आयसा महाकस्सपो 

9 अद्धानमम्यपरिपन्ञो-स्या०, सी । २-२. छिन्नपपातं-सी०, रो०, छिन्नपार्त-म० । 

३ पपतन्ति-ी०, रो, मण० 1 च, चक्छु-सी ०, स्या०, रो । ५. परिष्ेव-म्‌० । ६. बुङूपन्ब- 
जितो-स्ी° । ७. पटिवादियवि-पी०, खा०, रो० \ ८, पुरे अविनयो-म० । 








११.२.३ ] पश्चत्नं भिक्सुसतानं सम्पति £ ०७ 


एकेनूनपञ्चअरहन्तसतानि' उचिनि । भिक्खू भायसन्त महाकम्सप एतदवोचु-५अध, 
भन्ते, आयसा आनन्दो कच्चा पि सेको, अभन्गे छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । 
बहु च अनेन भगवतो सन्तिके धम्मो च विनयो च परियत्तो । तेन हि. भन्ते, येरो 
आयसन्त पि आनन्दं उचिनतू" ति! अथ खो आयसा महाक्रम्सपो आयसन्तं पि 
आनन्दं उचिनि । 6 

अथ खो येरानं भिक्छून पतदहोसि- “कत्थ नु खो मयं धम्मं च विनयं च 
सङ्ञायेय्यामा" ति ° अथ खो येरानं भिक्छून एतदद्योति - “ राजग्ह खो महागोचरं पदरत- 
सेनासन, य नून मयं राजग्हे वस्स वसन्ता धम्म च विनयं च स॒द्गाये्याम । न अज्ञे 
भिक्खू राजगहे वस्स उपगच्छेय्यु" ति । 

अथ खो आयसरा महाकम्सपो सदं जापेसि- 10 

३. “सुणातु मे, आबुसो, स्वो । यदि सद्घप्म पत्त्र, स्ख इमानि पश्च भिक्खु- 
सतानि सम्मन्नेथ्य -राजगहे वस्स वसः्तानि" धम्म च विनय च सद्गायितुं, न अन्ञेहि 
भिक्खूहि राजगहे वस्स वसितव्ब ति । एसा अत्ति । 

५ सुणातु मे, अवुसो, सद्खो । सद्धो इमानि पञ्च भिक्ुसतानि सम्मन्नति ~ राजगहे 
वस्स वसन्तानि धम्मं च विनय च सङ्गायितु, न अन्ञेहि भिक्खूहि राजगहे वस्सं वसि-15 
त्व ति । यस्सायसतो खमति इमेस पञ्चच भिक्खुसतान सम्धुति- राजगहे वस्स वसन्तानः 
धम्म च विनय च सङ्गायितु, न अन्ञहि भिक्खूहि राजगहे वम्सं वसितव्व ति - सो वुष्टस्सः 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

'“समतानि सदन इमानि पञ्च भिक्ुसतानि राजगदे वस्स वसन्तानि धम्मं च ॐ 48 
विनय च सङ्गायितु, न अ्जेहि भिक्खहि राजगहे वम्स वसितव्व ति । खमति सङ्खप्सः 9 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो येरा भिक्खू राजगह अगमंसु धम्म च विनयं च सन्नायिुं । अथ खो ५ 
येरानं भिक्खुूनं एतदहोसि-“मगवता खो, आवुसो, खण्डफुद्परिसङ्करणः वण्णिते । हन्द 
मयं, आवसतो, पठम मास खण्ड पटिसङ्खरोम, मज्ध्िम मास सन्निपतित्वा धम्म चं 
निनयं च सङ्गायिस्सामा" ति । % 

अथ सो येरा भिक्खू प्ठम मास खण्डयु परिसर । अथ खो आयसा 
आनन्दो ~ खे सन्निपातो न खो मेतं पतिरूपं" योहं सेक्खो समानो सन्निपात गच्छेय्यं ति- 
बहुदेव रत्ति कायगताय सतिया वीतिनामेला रतिया पचवूससमयं 'निपज्जिस्सामी' ति काय 
१ एकेनूनयनि पञ्चभरहन्तसतानि-सी° । २२. सेक्खो समानो-खा०, सेखो-सी°, रो° । 


३. तेन-रो° । ४ उचविनात्‌-स्या० । ५ वसन्ता-सी०, रो । ६ वसन्ता-रो” ।! ७. सम्मता- 
रो० \ ८ खण्डपुद्छप्पटिसङ्कर्ण-म० 1 ९ परटिरूप॑-स्या०, रो । 
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आवलज्ञेसि' । अप्पत्तं च' सीस बिम्बोहनं*, भूमितो च पादा सुत्ता । एताक्षि अन्तरे अनु- 
पादाय आस्वेहि चित्तं विमुचि । अथ खो आयस्ा आनन्दो अरहा समानो सन्निपात 
अगमासि । 

© 


६ ३. विनथसङ्ायनं 


४. अथ सो आयस महाकस्सपो सङ्खं जपेसि- 

¢ ^ सुणातु मे, ञवुसो, सद्धो । यदि सद्स्स पत्तकष्ठ, अह उपाठि विनयं 

पच्छेय्यः ति । 

ञआयसा उपाटि सहं जापेसि-- “ सुणात॒ मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्त- 
कट, अह आयस्ता महाकस्सपेन विनयं पुटो विस्सजञेय्य" ति । 

अथ सौ जायसा महाकस्सपो आयसन्तं उपाछि एतदवोच-““पठम, आवुसो 

10 उपाछि; पाराजिकं कत्थ पन्जत्त" ति ८ '्वेसाछ्ियं भन्ते" ति । “क आरन्मा" ति 
“सुदिन्न करन्दपुत्त आर्मा ति । “किसि ब्युसि" ति ? 'मेथुनधम्मे" ति । अथ सो 
आयसा महाकस्सपो आयसन्तं उपाछि पठमस्स पाराजिकस्स वत्थु पि पुच्छि, निदानं पि 
पच्छि, पुर पि पुच्छि, पञ्ञत्ति पि पुच्छि, अनुपञ्ज्ति पि पुच्छ, आपतति पि पुच्छि, 

8 ५88 अनाप्त पि पुच्छि। 

16 “दुतिय पनावुसो उपालि, पाराजिक कत्थ पञ्जत्त" ति ° “राजग मन्ते ति । 
“कं आरल्मा" ति” “धनिय कुम्भकारपत्त आरन्मा" ति । “करसि वत्थु ति 
“अदिन्नादाने" ति। अथ सखो आयस्मा महाकस्सपो आयखन्तं उपाछि दुतियस्स 
पाराजिकस्स वत्थु पि पृच्छ, निदानं पि पुच्छि, पग्र पि पुच्छि, पन्मतिं पि पुच्छि, 
अनुपन्मत्ति पि पुच्छ, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि 

0 “ततियं पनाबुसो उपाटि, पाराजिक कत्थ पञ्नत्त" ति 2 भ्वेसाख्यं भन्ते ति । 
“क आरन्मा" ति ? “सम्बहुटे भिक्खू र्मा” ति। “कसि वल्युक्षि" ति “मनुस्स- 

४. 97 विग" ति । अथ खो आआयसा महाकस्सपो आयसन्तं उपार ततियस्स पाराजिकस्स 
वत्थु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छ, पुगर पि पुच्छ, पञ्जकतिं पि पृच्छि, अनुपम्जतति पि 
पच्छ, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छ । 

5 “चतुर्थ पनावुसो उपाटि, पाराजिकं कत्थ पर्जक्तं” ति 2 “वेसाछिय भन्ते" ति । 
“क आरब्मा" ति " '“वगगुमुदातीरिये भिक्लू आरल्मा" ति । “किरसि वत्थु” ति 
“उत्तरिमनुप्सम्मे" ति । अथ सो आयसा महाकस्सपो आयसखन्तं उपरि चतुर्थप्स 
पाराजिकस्स त्युं पि पच्छि, निदानं पि पृच्छ, एगकं पि पुच्छ, पञ्मरिं पि पुच्छि, 


१. अदेसि-खा०। २ अपत्ते चरो । ३, बिभ्बोदर्न-म्‌० । 
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अनुपन्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पच्छि। एतेनेव उपायेन 
उभतोविभङ्गे' पुच्छि । पुरो पुद्धे आयस उपालि विष्सज्ञेसि । 


8 2, धम्मसडूमयनं 
५. अथ खो आयस महाकस्सपो सद्व जआपेसि- 
“सुणातु मे, आघरुसो, सद्खो । यदि स्प्स पत्तकष्ठ, अह आयसन्तं आनन्द धम्मं 
पुच्छेय्यः ति 5 
आयस आनन्दो सद्व अपेसि- 
“ सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्स्स प्तक, अह आयसता महाकस्सपेन 
धम्मं पुद्रो विस्सजे्यं” ति । 
अथ खो आयसा महाकप्सपो आयन्त आनन्दं एतदवोच-“ ब्रह्मजार, आवुसो 
आनन्द, कत्थ भासितं" ति † “अन्तरा च, मन्ते, राजगहं अन्तरा च नाठन्द॑' राजागारके*10 
अम्बरुष्टिकाया “ ति । “कं आरढ्मा” ति ° “सुणियं च परिव्बाजकं ब्रह्मदत्त च माणव ” 
ति! अथ खो यसा महाकस्सपो आयसन्तं आनन्दं ब्रह्मजारुप्स निदानं पि पुच्छ, 
पुमङं पि पुच्छि | 
«८ सामञ्जफरं पनाघुसो आनन्द, कत्थ मासि" ति 2 “ राजगहे, मन्ते, जीवकम्ब- 
ने ति । “ केन सदधि ति " “ अजातसत्तना वेदेहिपुरेन सदधि” ति] अथ खो आयसा15 8 484 
महाकस्सपो आयस्रन्त आनन्द सामञ्जफरुस्स निदानं पि पुच्छि, पुग पि पृच्छ । 
एतेनेव उपायेन पञ्च पि निकाये पुच्छि । पुद्धो पुर आयसा आनन्दो विस्सजञेति । 
© 
६ ५. खुद्ाच खुदकसिक्खयापदकथा 
६. अथ खो आयस आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच-“भगवा मं, भन्ते, परिनिब्ान- 
काठे एवमाह-'आकड्कमानो, आनन्द, सद्धो ममचयेन खुदानुखुदकानि सिक्छापदानि 
समूहनेय्याः » ति । 'पुच्छि पन त, आबुसो आनन्द, भगवन्तं - कतमानि पन, भन्ते,% 
खुदानुखुदकानि सिक्छापदानीः ” ति ४ “न खोह्‌, भन्ते, मगवन्तं पुच्छि - कतमानि पन, 
भन्ते, ख॒ुद्रानुखदकनि सिक्छापदानी' ” ति । एकच थेरा एवमाह - “चत्तारि पाराजिकानिं 
ठ्पेला अवसेसानि खुदयानुखुदकानि सिक्छापदानी” ति । एकचे थेरा एवमाहसु - “ चत्तारि 
पाराजिकानि उ्पेला, तेरस सङ्वादिसेसे प्पे्वा, वसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी? 
ति । एकव थेरा एवमाहसु - “ चत्तारि पाराजिकानि छपेला, तेस सङ्खादिसेसे ठपेला, दे ॐ 
१ उभतोबिनये-सी०, स्या०, रो° । २ नालनन्द-सी० । ३. राजागारे-स्या० । ४ अम्ब- 


लद्विका्यं-सी०, रो० । ५. मानव-षी० । 
चुधवम्गो-५२ 
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१०  चुदवमो [ १९१.५.६- 


अनियते स्पेला, अवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्छापदानी" ति । एकन्चे थरा एवमाहंसु- 
५ चत्तारि पाराजिकानि ठपेला, तेरस सङद्खादिसेसे उपला, द्वे अनियते ठपेला, तिस निस्सगिये 
पाचिततिये रपेला, अवसेषानि खुदयानुखुदकानि सिक्छापदानी" ति । एकन येरा एव- 
माहसु-चत्तारि पाराजिकानि टपेखा, तेरस सङ्खादिसेसे छपेत्वा, द्वे अनियते ठपेला, तिस 

5 निस्समिये पाचित्तिये ठेवा, द्वैनवुति पाचित्तिये ठेवा, अवसेसानि खुदानुखुदकानि 
सिक्खापदानी" ति । एकन्चे थेरा एवमाहयु- “चत्तारि पाराजिकानि ठ्पेला, तैरस सङ्वादिसेसे 
स्पेल, दव अनियते उ्पेला, तिस निस्समिये पाचित्तिये उपला, दवेनवुति पाचित्तिये य्पेला, 
चत्तारो पाटिदिसनीयं स्पेला, अवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी ति । 

७ अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घं जपेसि- 

10 “ सुणातु मे, आवुसो, सद्र । सन्तम्हाक सिक्खापदानि गिहिगतानि'। गिहिनो पिः 
जानन्ति - दं वो समणान सक्यपुक्तियान कप्पति, इदं वो न कप्पतीः ति । सचे मयं 
खुदानुखुदकानि सिक्खापदानि समूहनिस्साम, मविस्सन्ति वत्तारो - (्धूमकाछिकं समणेन 
गोतमेन सावकान सिक्सापदं पञ्ञत्त। याविमेस सत्था असि ताविमे सिक्खापदेसु 
सिक्खिघु । यतो इमेस सत्था परिनिन्खुतो, न दामिमे सिक्खापदेषु सिक्छन्ती' ति । यदि 

16 सद्खस्स पत्तकष्, स्ख अप्पन्जत्त नप्पन्जपेय्यः, पञ्जत्तं न समुच्छिन्देथ्य, यथापञ्जत्तषु 
सिक्खापदेु समादाय वत्तय्य । एसा अत्ति । 


« सुणातु मे, आबुसो, सद्धो । सन्तम्हाकं सिक्सापदानि गिहिगतानि । गिहिनो पि 
जानन्ति-‰हद वो समणानं सक्यपुक्तियानं कप्यति, इद वो न कप्पतीः ति । सचे मयं 
खुदानुखदकामि सिक्खापदानि समूहनिस्साम, मविस्सन्ति वत्तारो ~ “धूमकाछिकं समणेन 

2 गोतमेन सावकानं सिक्खापदं पञ्जत्तं । याविमेस सत्था अह्वसि ताविमे पिक्खापदेसु 
सिक्छिसु । यतो इमेस सत्था परिनिन्छुतो, न दानिमे सिक्खापदेु सिक्छन्तीः ति । सङ्घो 
अप्यन्जत्तं नप्पञ्जपेति, पञ्जत्त न समुच्छिन्दति, यथापञ्जत्तु सिक्खापदेसु समादाय 
वत्तति । यस्सायसतो खमति अप्पञ्जत्तस्म अप्पञ्मापना, पम्जत्तस्स अससुच्छेदो, यथा- 
पञ्ञत्तसु सिक्खापदेघु समादाय वत्तना, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

% ५ सद्भो अप्यन्जत्तं नप्पन्जपेति, पञ्जत्तं न समुच्छिन्दति, यथापञ्ञत्तेषु सिक्छ- 
मदेसु समादाय वत्तति । खमति सङ्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 

|| 


$ ६. आनन्दस्स दुक्करानि 


^ अथ सो थेरा भिक्खू आयसन्तं आनन्दं एतदवोदु-“इदं ते, आबुसो आनन्द, 
दुक्कट, यं लवं मगवन्तं न पुच्छि - कतमानि पन, मन्ते, खुदानुख॒दकानि सिक्खापदानी' ति । 


१, गिहीगतानि-घी ०! २-२ गही पि नो-रो०। ३. अपभ्त॑-सी० । ४. न पञ्मापेय्य-रो०। 
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देसेहि तं दुक्कटं" ति । “अहं खो, भन्ते, असतियाः भगवन्तं न पुच्छ - कतमानि पन, 
भन्ते, खुदानुखदकानि सिक्खापदानी' ति । नाह त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तानं 
सद्धाय देसेमि त दुक्कटः ति । 

“द्‌ पि ते, आबुसो आनन्द, दुक्कटं, य त्व भगवतो वस्सिकसाटिक अक्कमिला 
सिब्वेसि । देसेहि त दुक्कट” ति। “अह खो, भन्ते, न अगारवेन मगवतो वस्सिकसारिकं 
अक्कमित्वा सिम्बेसि । नाह त ॒दुकटं पस्सामि, अपि चायखन्तान सद्धाय देसेमि तं 
दुक्कट” ति । 

“ददं पि ते, आदुसो आनन्द, दुक्कट, य त्वं मातुगामेहि भगवतो सरीरं पम 8 48 
वन्दापेसि, तास रोदन्तीनं भगवतो सरीरं अस्सुकेन मक्खित । देसेहि त दुक्करं" ति । 
अहं खो, भन्ते - मायिमास' विकले हेसु ति - मातुगामेहि भगवतो सरीरं पठम वन्दपिसिं 110 
नाह त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त द्क्कट” ति । 

५इद्‌ं पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कट, यं त्व मगवता ओत्सारिके ` निमित्ते कयिरमाने, 
ओक्ारिके मासे कयिरमाने, न मगवन्त याचि-^तिहूतु मगवा कप्प, तितु सुगतो कप्प, 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय ोकायुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानंः ति । देसि 
तं दुक्कटः ति । “अहं खो, मन्ते, मारन परियु्धितचित्तो न॒ मगवन्त याचि - (तिद्रतु 15 
भगवा कपप, तिरु सुगतो कप्प, बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अल्थाय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सानः ति । नाह त दुक्कटं पस्सामि, अपि चायसन्तानं सद्धाय 
देसेमि तं दुक्करटे ति । 

इद्‌ पि ते, आबुसो आनन्द, दुक्कट यं त मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते धम्म- 
विनये पन्बज् उस्युक्कं अकासि । देसेहि त दुक्कट” ति । “अहं खो, मन्ते, अयं महा-2 
पजापती गोतमी भगवतो मातुच्छ आपादिका पोसिका खीरस्स दायिका मगवन्तं जनेत्तिया 
कारुङ्कताय, थन्ञं पायेसी ति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये पल्बज्ञ उप्युक्कं 
अक्रासिं । नाहं तं दुक्कटं पस्सामि, अपि चायसखन्तान सद्धाय देसेमि त दुक्करं ति । 


© 


६ ७. पोराणत्थेरबत्थु 
९. तेन खो पन समयेन आयस पुराणो दक्विणागिरिसि चारिकं चरति महतां 
मिक्छुसङ्खेन सद्भि पश्चमत्तेहि भिक्ुसतेहि । अथ खो आयसा पुराणो भेरेहि मिक्खृहि 
धम्मे च विनये च सङ्खीते दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्तः विहरित्वा येन राजगहं येन वेद्धु- 2 290 
वनं करन्दकनिवापो येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता येरेहि भिक्ूहि सदधि 


१ अस्सतिया-म० । २ मायिमा-सी०, रो०, सा० । ३. ओररिके-सी०! ४ महापजाप्रति- 
म० । ५. कालकताय-घी०, स्या० । ६. यथाभिरत्त-सी° । 


8 481 


४१२ चुदवगो [| ११.७.९- 


परिसम्मोदिता एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्रं खो आयसन्तं पुराणं थेरा भिक्खू 
एतदवोन्ु-“थेरेहि, आबुसो पुराण, धम्मो च विनयो च सङ्गीतो । उपेहि तं सङ्गीति ति। 
“सुसङ्गीताबुसो, येरेहि भिक्खुहि' धम्मो च विनयो च । अपि च यथेव मया भगवतो 
सम्मुखा सतं, सम्मुखा पटिग्रहित, तथेवाहं धारेस्सामी" ति । 


© 


६ ८. ब्रह्मदण्डकथा 
5 १०. जथ सखो जायसा आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच- “ भगवा म॑, मन्ते, परिनि- 
व्बानकाले एवमाह- तेन हानन्द, सद्खो ममचयेन छन्स्स मिक्छुनो ब्रह्मदण्ड आणापेतृः ” ति। 
^पुच्छि पन ख, आवुसो आनन्द, भगवन्त- कतमो पन, भन्ते, ब्रह्मदण्डो! ” ति २ ^पुच्छि 
खोद, मन्ते, भगवन्त ~ कतमो पन, मन्ते, जह्मदण्डोः ” ति " ५ छन्नो, आनन्द, भिक्ु यं 
इच्छेय्य त वदेय्य । भिक्खूहि छन्नो भिक्ु नेव वत्तन्बो, न जवदितव्बो, नानुसासितमन्बो" 
10ति । “तेन हावुसो आनन्द, त्म्जेवः छन्नस्स भिक्खुनो बऋदण्ड आणापेदी" ति । 
““कृथाहं, भन्ते, छन्नस्स भिक्सुनो तऋह्दण्ड आणापिमि, चण्डो सो भिक्ु फरुसो" ति 
“तेन हासो आनन्द, बहुकेहि भिक्लूहि सदधि गच्छाही" ति । “एव भन्ते" ति खो 
आयसा आनन्दो थेरानं भिक्खून परिस्युत्ला महता भिक्छुसद्धैन सदधि पञ्चमत्तेहि भिक्सु- 
सतेहि नावायः उन्वनिकाय" कोसम्बि. उजवि,* नावाय पच्वोरोहित्वाः रज्ञो उदेनस्स 
15 उय्यानस्स अविदूरे अभ्जतराक्षि स्क्खम्‌ठे निसीदि । 
उदेनराजवत्थु 
११. तेन सो पन समयेन राजा उदनो उय्याने परिचारेसि' सद्धि ओरधेन'"। अस्सोि 
सो रञ्जो उदेनस्स ओरोधो -“अग्हाक किर आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे 
अञ्जतरसि स्क्खमूरे निसिन्नो" ति! अथ खो रज्जो उदेनस्स ओरोधो राजानं उदन 
एतदवोच-“अग्हाक किर, देव, आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे अन्जतरसि 
0 स्क्खमूले निसिन्नो । इच्छाम मथ, देव, अय्यं आनन्दं परस्सितु" ति । “तेन हि वु्दे" 
समण आनन्द पस्सथा" ति । 
~ अथ सखो र्नो उदेनस्स ओरोधो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 


आयन्त आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो रन्मो उदेनस्स 
ओरोधं आयसा आनन्दो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सम॒त्तेजेसि सम्पहसेसि । 











१ सङ्गीत-स्या० 1 २ सी०, रो०, म० पोत्थकेषु नस्थि । ३ त्वैयेव-म०, सया०, त्वं जेव- 
रो । ४ नावाय गन्त्वा-सा० । ५ सी° पोत्थके नत्थि! ६ कोसम्बिया-रो० । ७, स्या०, रो" 
पे्थकेषु नत्थि । ८-८. सी, रो° पोत्थकेु नत्थि ! ९. परिचारेति-सीः०, परिवारेदि~स्या० । 
१०, ओरोधेन परिवसति-सखा० ¦ ११. स्या ° पोत्थके नत्थि । 


अथ खो रञ्जो उदेनस्स ओरोधो आयसता आनन्देन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समा- 
दपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो आयसतो आनन्दस्य पञ्च उत्तरासङ्गसतानि पादासि । अथ 5 48 
खो रञ्मो उदेनस्स ओरोधो आयसतो आनन्दस्स भासित अभिनन्दिता अनुमोदिला 
उद्मयासना आयस्मन्त आनन्द अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येन राजा उदेनो तेनुप- 
सङ्कमि । अदसा खो राजा उदेनो ओरोधं दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान ओरोध ॒एतद- 5 
वोच-“अपि नु खो तुम्हे समण आनन्दं पस्सित्था ति? “अपस्सि्हा खो मय, देव, अय्य 
आनन्द ति । “अपि नुः तुम्हे समणस्स आनन्दस्य किञ्चि अदत्था" ति " “अद्रा खो 
मय, देव, अय्यस्स आनन्दस्स पञ्च उत्तरासज्गसतानी" ति । राजा उदेनो उज्ज्ञायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणो आनन्दो ताव बहुं चीवरं पटिगैस्सति ! दुस्सवणिज्ञ 
वा समणो आनन्दो करिस्सति, पमाहिकसाल वा पसारेस्सती" ति । 10 

१२ अथ खो राजा उदेनो येनायसरा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भआयसता 
आनन्देन सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो राजा उदेनो जायसन्त आनन्द एतदवोच - “आगमा नु स्विध, मो 
आनन्द, अम्हाकं ओरोधो ति ? “आगमा" खो ते इध, महाराज, ओरोधो ति । ५अपि 
पन मोतो आनन्दस्य किञ्चि अदासी" ति ' “अदासि खो मे, महाराज, पञ्च उत्तरासङ्ग- 15 
सतानी" ति । “किं पन भव आनन्दो तावं बहु चीवरं करिस्सती"" ति ‡ “ये ते, महाराज, 
भिक्खू दुब्वरुचीवरा तेहि सद्धिं सविभजिस्सामी” ति । “यानि खो पन, मो आनन्द; 
पोराणकानि दुब्बख्चीवरानि तानि कथ करिस्सथा” ति £ तानि, महाराज, उत्तरत्थरण 
करिस्सामा” ति । “यानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि उत्तरत्थरणानि तानि कथं करि 
स्पा" ति " “तानि, महाराज, भिसिच्छवियो करिस्सामाः ति । ध्या पन, भो आनन्द, % 
पोराणका भिसिच्छवियो ता कथं करिस्सथा" ति “ता, महाराज, भुम्मत्थरण ` करिस्सामा" 
ति । यानि पन, मो आनन्द, पोराणकानिं भुम्मत्थरणानि तानि कथं करिस्सथा? ति ? 
८४ तानि, महाराज, पादपुञ्छनियो करिस्सामा" ति! या पन, मो आनन्द, पोराणका पाद्‌- 
पुञ्छनियो ता कथ करिस्सथा" ति ४। “ता, महाराज, रजोहरण करिस्सामा" ति ! यानि 
पन, भो आनन्द, पोराणकानिं रजोहरणानि तानि कथ करिस्सथा ति ° ^तानि, महाराज, % छ 48 
कोटला चिक्छलेन मदित्वा परिभण्डं छिम्पिस्सामाः ति । । 

अथ खो राजा उदेनो- सब्बेविमे समणा सक्यपुत्तिया योनिसो उपनेन्ति, न॒ 2, 2 
कु्ख्वंः गमेन्ती ति - आयसतो आनन्दस्स अञ्जानि पि पञ्च दुस्ससतानि पादासि । अय 
चरहि आयस्तो आनन्दस्स पठम चीवरमिक्छा' उप्पजि चीवरसहस्स । 

१. पस्सथा-सखा० । २ पन-रे० । ३ दुस्सवाणिजं-म० । ४ खो-सी०, खोध-रो०, सा० 


पोत्थके नस्थि । ५ आगमासि-म० । ६ सा० पोत्थके नलत्थि । ७ भूमत्थरण-म० । ८, कुलावं~ 
सी०, रो० । ९. पठमा चीवरभिक्खा-सी०, पठम चीवरपरिक्खारो-खा० । १० उप्पजी-म० । 


नकिष प गकि षयि 








४१४ चुकमगो [ ११.८.१३- 


छन्न ब्रह्मदण्डारोपनं 


१३. जथ खो आया आनन्दो येन घोसितारामो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो आयसा छन्नो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मित्वा 
आयसमन्तं आनन्दं अमिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो आयसमन्त छन्न 
आयस आनन्दौ एतदबोच - “सङ्खेन ते, आदुसो छव, ब्ह्दण्डो आणापितो"” ति । 


5 ५कृतमो पन, भन्ते आनन्द, ब्रह्मदण्डो आणापितो ” ति ४ “त्व, आबुसो छ, भिक्खू 
यं इच्छेय्यासि तं वदेय्यासि । भिक्ूहि चं नेव वत्तन्बो, न ओवदितव्बो, नानुसासितन्बो" 
ति। “नन्वाह, भन्ते अनन्द, इतो एत्तावता, यतोहं भिक्खुहि नेव ॒वत्तन्बो, न 
ओवदितन्बो, नानुसासितन्बो" ति त्येव सुच्छितो पपति*। अथ खो आयसा छन्नो 
ब्रह्मदण्डेन द्धीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो एको वृषको अप्पमत्तो आतापी पहितत्तो 

10 विहरन्तो नचिरस्सेव यस्सत्थाय कुर्पुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारियं पन्बजन्ति, तदुत्तरं 
ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्धैव धम्मे सयं अभिन्ना सच्छिकला उपम्पल् विहासि । “खीणा 
जाति, वुसित ब्रह्यचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्तायाः ति अब्मन्जासि । अनम्नतरो च 
पनायसा छन्नो अरहत अहोसि । अथ खो आयस्मा छन्नो अरहत्तं पत्तो येनायसा आनन्दो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्तं आनन्दं एतदवोच - “परिप्पस्सम्भेहि दानि मे, भन्ते 

15 आनन्द, ब्रह्मदण्ड” ति । “यद्गगेन तया, आसो छन्न, अरहत्तं सच्छिकतं तदग्गेन ते 
अह्मदण्डो परिप्पस्सद्धो” ति । हेमाय सो पन विनयसङ्गीतिया पश्च भिक्खुसतानि अनुनानि 
अनधिकानि अहु । तसमा अय विनयसङ्गीति पञ्चसतिका' ति वुचती ति । 


पञ्चसतिकक्खन्धकं निदितं एकादसमं । 


पसं ययय ¢ 1 | 


६ ९. तस्सदानं 
8. 490 परिनिन्बुते* सम्बद्धे थेरो कस्सपसन्हयो । 
आमन्तयि भिक्ुगणं सद्धम्ममनुपार्को । 
20 पावायद्धानमम्गम्हि घुभदेन पषेदितं | 
ह, 299 सब्ायिस्साम सद्धम्मं अधम्मो पुरे दिप्पति ॥ 
एकेनून पश्चसतं आनन्दं प च उच्चिनि । 
धम्मविनयसङ्गी्ति" वसन्तो गुहसत्तमे ॥ 


१, आणत्तो-सी०, स्या० । २ सी°, सखा०, रो° पोत्थकेषु नस्थि 1 ३. पपतो-म० । ४ पश्च 
सती-रो० । ५. परिनिब्छुते हि-स्या ०, रो०; परिनिच्छुतम्दि-सी० । ६. कस्सपअन्हयो-सी०, सा ०, 
रो० ६ ७, धम्मवितयसद्गीति-सी० । 











११.९.१३] 


पप वककककनवका 


तस्युदानं ४१५ 


उपाटिं विनयं पुच्छि युक्तन्तानन्दपण्डितं । 
पिटकं तीणि सङ्गीतिः अकयु जिनसावका ॥ 
खुदानुखुदका ` नाना यथापञ्ञक्तिवत्तना! । 
न पुच्छि अक्कमित्ान' बन्दापेसि न याचि च॥ 
पव्बञ्न मातुगामस्स सद्धाय दुक्कटानि मे। £ 
पुराणो ब्रह्मदण्ड च ओरोधो ` उदेनेन सह ॥ 
ताव बहु दुब्बर च उत्तरत्थरणा भिसि । 
भुम्मत्थरणाः पुन्छनियो रजो चिक्खहमहना ॥ 
सहस्सचीवरं उप्पज्ि पठमानन्दस्सब्हयाः | 
तज्नितो ब्रह्मदण्डेन चतुसचच" अपापुणि । 10 
व्सीमूता पञ्चसता तसा पञश्चसती इति ॥ 
पञ्चसतिकक्खन्धकं निदितं । 
हमम्हि सन्धके वत्थू तेवीसति । 





१ सङ्गीतं-स्या° । २ खुदाठखदके-रो °, म । ३. यथापन्जत्तवत्तना-सा०, यथापन्मर्ि- 
वत्तना-रो° । ४ अक्रमित्वा च-सी०, अक्षमित पि-सखा०, अङ्कमित्वा-रो° । ५ ओरोधा-सी० । 
& भूमत्थरणा-स०, रो° । ७ पठमानन्दसन्दयो-म० । ८ चतुस्सन्व-म० । ९ वसिभूता-रो० । 
१०१०. पश्चसता इती ति-सखा० । 


१२. सत्तसतिकक्खन्धकं 


६ १, यसत्थेरवत्थु 


8 491, १. तेन खो पन समयेन वस्ससतपरिनिब्खुते मगवति वेसालिका वन्ञिपुत्तका भिव 
» ५ वेसालियं दस ॒वल्थूनि दीपिन्ति - कष्यति सिङ्गिरोणकप्पो, कप्पति द्वङ्ुरकप्पो, कप्यति 
गामन्तरकप्यो, कप्पति आवास्कष्पो, कप्यति अनुमतिकप्यो, कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति 
अमथितकप्यो, कप्पति जक्टोगि' पातु» कप्पति अदसकं निसीदने, कप्पति जातरूपरजतं ति | 


5 तेन खो पन समयेन आयस यसो काकण्डकयपुत्तो वलज्जीु चारिकं चरमानो येन 
वेसाटी तदवस्रि । तत्र सुद आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछियं विहरति महावने 
कूटागारसालय । तेन खो पन समयेन वेसाछिका वजिपुत्तका भिक्खू तदहुपोसये कंसपाति' 
उदकेन पूरेला मज्छो भिक्ुसद्घस्स ठपेत्वा आगतागते बेसाक्कि उपासके एवं वदन्तिः - 
“देथावुसो, सद्स्स कहापण पि अद्ध पि पाद पि मासकरूप पि । भविस्यति सङ्खस्स 

10 परिक्खारेन करणीय ति । एवं वुत्ते आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसालिकि उपासके एतदवोच ~ 
“मावुसो, अदत्थ सङ्घस्य कहापण पि अङ्खपि पाद पि मासक्पं पि। न कृप्पति 
समणानं सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातखूपरजतं, 
न पटिमा्हन्ति' समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं, निक्सित्तमणिदुवण्णा समणा सक्य- 
पुत्तिया अपेतजातषूपरजता” ति! एव पि सखो वेसाछिका उपासका आयस्ता यसेन 

15 काकण्डकपुत्तन बु्माना अदसु येव सद्वस्स कहापणं पि अङं पि पादं पि मासकल्प पि 


अथ खो वेसालिका वज्िपत्तका भिक्खू तस्सा रत्तिया अच्येन तं हिरञ्ञं मिक्छ- 

गगेन' परटिवीसं* ठपेता भजे । अथ खो वेसाछिका वन्निपुत्तका भिक्खू भायसन्त यसं 

४, 95 काकण्डकयुत्तं एतदवोचु-“ एसो ते, आवुसो यस, दिरम्जस्स पटिवीसो" ति । “नसि, 
मे अवुसो, हिरन्जस्स परटिवीसो, नाह हिरम्ज सादियामी" ति। 


यसत्थेरस्स पटिसारणीयकम्मं 


8. 482 % २, अथ खो वेसालिका वन्निपुत्तका भिक्छु-“अयं आवुसो यसो काकण्डकपुत्तो 
उपासके सद्धे पसनने अक्वोसति, परिमासति, अप्पसादं करोति, हन्दस्स मयं पटिसारणीयकम्ं 
करोमा ति ते। तस्स पटिसारणीयकम्म अकंसु । अथ खो जायसा यसो काकण्डकपुत्तो 
वेसारिके वजञिपुत्तके भिक्खू एतदवोच - “भगवता, आवुसो, पञ्जत्तं -- पटिसारणीय- 
कम्मकतस्स भिक्खुनो अनुदूतो दातब्बो' ति । देथ मे, आवुसो, अनुदूतं भिक्खु" ति । 

१-१ जलोगिं पातु-स्या ०, जलोगि पातु-घी०, रो० । २ कंसचारि-खा० । ३ वदेन्ति-सी०, 


स्या०, रो । ४. पटिगण्डन्ति-सी°, रो° । ५ भिक्खुमोन-स्या० । ६ पररिविस-सी०; पटिविस- 
खा०, रो०। 


१२.१३] यसत्थैरवत्थु ४१७ 


अथ खो वेसाछिका वनजिपुत्तका भिक्खू एकं भिक्ुं सम्मन्नितलवा आयसतो यसस्स 
काकण्डकपुत्तस्स अनुदूत अदघु । अथ खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो अनुदूतेन मिक्खुना 
सद्वि वसार पविसित्वा बेसाक्कि उपासके एतदवोच - “अहं किरायसखन्ते उपासके सद्ध 
पसन्ने अक्षोसामि, परिभासामि, अप्यसादं करोमि, योहं अधम्म अधम्मो ति वदामि, धम्मं 
धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो ति वदामि, विनयं बिनयो ति वदामि । 5 


समणब्राह्मणानं चत्तारो उपक्षिटेसा 


९. “एकमिदः, आसो, समयं भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तत्र खो, आबुसो, भगवा भिक्खू आमन्तेसि -- “चत्तारोमे, भिक्खबे, चन्दिम- 
सुरियानं' उपक्षिठेसा, येहि उपक्षिटेसेहि उपक्षिटिद्भा चन्विमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, 

न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो ‡ अम, भिक्खवे, चन्दिमसुरियानं उपक्षिलेसो, येन उप- ` 
करिलेसेन उपक्षि चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति न विरोचन्ति। महिका, भिक्वे, 10 
ˆ . पे०.. -धूमरजो, भिक्छवे" ` पे० ` ` राहु, भिक्छवे, अयुरिन्दो चन्दिमदुरियानं उप- 
कषिटेसो, येन उपविकिलेसेन उपककिरिद्भा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । 
इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो चन्विमदुरिथानं उपक्किठेसा, येहि उपक्किलेसेहि उपक्किटिष्भा 
चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति | एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे 
समणत्राह्मणानं उपक्किलेसा, येहि उपक्किटेसेहि उपक्किलिद्ध एके समणव्राह्मणा न तपन्ति, 15 
न मासन्ति, न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो सन्ति, भिक्खवे, एके समणब्राह्मणा सुरं 2. 448 
पिवन्ति, मेरय पिवन्ति, सुरामेस्यपाना अष्पटिविरता - अयं, भिक्वे, पठमो समणब्राह्मणानं 
उपविकटेसो, येन -उपविकिठेसेन उपकविकणिष्र एके समणनब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न 
बिरोचन्ति । पुन च परर, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा मेथुनं धम्मं पटिसेवन्ति,* मेथुनधम्मा 
अप्पटिविरता - अयं, भिक्छवे, दुतियो समणत्राह्मणानं उपककिठेसो, येन उपविकलेसेन उप-% 
क्किशद्ा एके समणन्राह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च परं, भिक्छवे, 
एषे समणत्राह्मणा जातदूपरजत सादियन्ति, जातष्ूपरजतप्परिगगहण अप्यरिविरता -- अय, 
भिक्खवे, ततियो समणब्राह्मणानं उपकिकिलेसो, येन उपक्किलेसेन उपकिकिरिद् एके समण- 
ब्रह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च प्रं, भिक्खवे, एके समणत्राह्मणा 
मिच्छाजीवेन जीविकं* कप्पेन्ति, मिच्छाजीवा अप्पटिविरता - अयं, भिक्छवे, चतुर्थो % 
समणत्राह्मणानं उपविकलेसो, येन उपककिठेसेन उपव्किरिद्रा एके समणव्राह्मणा न तपन्ति, - 
ने भासन्ति, न विरोचन्ति । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो समणब्राह्मणान उपकव्किलेसा, येहि 
उपक्किठेसेहि उपव्किटिष्ध एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति' । 

१ चन्दिमसुरियानं-म० । २. पतिसेवन्ति-सी° ! ३, जातक्परजतपटिरगहणा-सी०, रो° ॥ 
४, जीवित-म०, रो०, सथा० । 

चुक्रवरस्गो ५३ 
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“८इदमवोचावुसो, भगवा । इदं वानः छुगतो अथापरं एतदवोच सत्था - 
“८ रागदोसपरिक्षिलिद्वा' एके समणत्राह्मणा । 
अविजानिवुः पोसा पियरूपामिनन्दिनो ॥ 
“सुरं पिवन्ति मेरयं परिसेवन्ति* मेथुन । 
8 रजतं जातरूपं च सादियन्ति अविहसू ॥ 
“मिच्छाज्ीवेन जीवन्ति एके समणत्राह्मणा । 
एते उपक्रिलेसा वुत्ता बुद्धेनादिचनबन्धुना ॥ 
(धेहि उपक्िटेसेहि उपक्किणिद्ध एके समणनत्राह्मणा । 
न तपन्ति न मासन्तिः अघुद्धा सरा मगा ॥ 
10 ५अन्धकारेन ओनद्धा तण्डादासा सनेत्तिका । 
वन्ति कटसि घोरं आदियन्ति पुनन्मवं ति ॥ 
““एवंवादीं किराहं आयसन्ते उपासके सद्धे पन्ने अकरोसामि, परिभासामि, अप्य- 
सादं करोमि, योह अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं अनिनयो 
ति वदामि, विनयं विनयो ति बदामि। 


मणिचूरुकमगामणीकथा 

16 ४. ५ एकमिदं, आसो, समयं मगवा राजगहे विहरति वेदधवने करुन्दक निवापे | 
तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसायं सनिसित्रान सन्निपतितानं अयमन्तराकथा 
उदपादि - कृप्पति समणान सक्यपुक्तियानं जातदूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया 
जातदपरजतं, परिगगण्डन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातष्परजतंः ति । तेन खो पन समये- 
नावुसो, मणिचू्को गामणी तस्स परिसायं निसिन्नो होति । जथ सो, आदुसो, मणि- 
9 चृष्छको गामणी तं परिस एतदवोच - भा अय्या" एवं भवनुत्थ । न कप्यति समणानं 
सक्ययपुत्तियानं जातषपरजतं, न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, न पटिमाण्हन्ति 
समणा सक्यपुक्तिया जातषूपरजतं, मिक्खित्तमणिदुवण्णा समणा सक्यपुक्तिया अपेतजातखूप- 

रजता' ति ¦ असक्खि खो, आदुसो, मणिचूको गामणी तं परिसं सञ्जपेतुं । 
५. “अथ खो, आवुसो, मणिचूल्छको गामणी तं परिसं सम्बापेला येन भगवा तेनुप- 
9 सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो, 
आबुसो, मणिचूको गामणी मगवन्त एतदवोच - श, मन्ते, राजन्तेपुरे राजपरिसायं सन्नि- 


१ वत्वा-सी° । २ रागदोसपरिकिट्ा-सी °, रोगदोसपरिश्चद्धा-म०, श्या० । ३. अविजा* 
निवुता-सी०, रो?, अविजीनीवुता-सा० । -४ पतिसेवन्ति-सी० 1 ५; मुनिनादिचबन्धुना-सी० 
६ न भासन्ति न विरोचन्ति-सी° । ७ मिगा-खा० । ८ सोरद-पी° । ९ पनाद्ुसो-सी०, रो० १ 
१०. निसिल्के-स्या० । ११ अथ्यो-सखी०, रो° । 
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सिन्नानं सननिपतितानं अयमन्तराकथाः उदपादि - कप्पति समणानं सक्यपुक्तियानं जातरूप- 
रजत, सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातूपरजतं, परटिग्गण्डन्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 
रूपरजत ति । एव वत्ते अह त, भन्ते, परिसं पएतदवोच - मा अय्या एवं अव्चुत्थ । न 
कप्पति समणान सक्यपुक्तियानं जातषूपरजतं, न सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातखूप- 
रजतं, न परटिभण्डन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं, निक्छित्तमणिुवण्णा समणा 5 
सक्यपुकत्तिया अपेतजातदूपरजता ति । असक्खि खो अह, मन्ते, तं परिस सम्जापेतुं । 
कचाहं, भन्ते, एवं व्याकरमानो' वुत्तवादी चेव मगवतो होमि, न च भगवन्तं अमूतेनं 
जन्भाचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्मं' व्याकरोमि, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो 
गार्ह ठानं आगच्छतीति " तग्ध सख, गामणि, एवं व्याकरमानो वुत्तवादी चेव मे" 


अहोसि, न च म अमूतेन अब्माचिक्छसि, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोति, न च कोचि10 8 4 


सहधम्मिको वादानुवादो गारण्हं गन आगच्छति । न हि, गामणि, कप्यति समणानं सक्य- 
ुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातरूपरजतं, न पटिमाण्न्ति 
समणा सक्यपुत्तिया जातहूपरजतं, निविखत्तमणियुवण्णा समणा सक्यपुत्चिया अपेतजात- 
रूपरजता । यस्स खो, गामणि, जातषूपरजत कप्पति, पश्च पि तस्स कामगुणा कप्पन्ति । यस्स 
पञ्च कामगुणा कष्पन्ति एकंसेनेतं, गामणि, धारेय्यासि - अस्समणधम्मो असक्यपुत्तियधम्मो 15 
ति) अपि चाहं, गामणि;, एव वदामि तिणं तिणस्थिकेन परियेसितब्बं, दार. दारस्थिकेन 
परियेसितव्बं, सकटं सकटस्थिकेन परियेसितव्बं, पुरिसो पुरिसत्थिकेन परिथेसितब्बो । न 
त्वेवाहं, गामणि, केनचि परियायेन जातरूपरजत सादितन्बं परियेसितव्बं ति वदामी, ति । 


८"एवेवादी किराहं आयसन्ते उपासे संदधे पसन अद्ोसामि, परिभासामि, अप्य 
सादं करोमि, योहं ` अधम्मं अघम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, अविनयं अविनयो % 
ति वदामि, विनयं विनयो ति बदामि। 


६. “एकमिदं, आधवुसो, समय भगवा तत्थेव' राजगहे आयन्तं उपनन्दं सक्यपुततं 
आरढ्म जातखूपरजतं परिक्छिपि, सिक्खापद च पञ्जपेसि' । एवंबादी किराहं आयसन्ते 
उपासक सद्धे पसन्ने अकोसामि, परिभासामि, अप्पसादं करोमि, योहं अधम्मं अधम्मो तिं 
बद्रामि, धम्म धम्मो ति वदामि; अविनय अविनयोति वदामि, विनय विनयो ति 
वदामी" ति । 


एवं वुत्त वेसाछ्का उपासका आयसन्त यसं काकण्डकपुत्तं एतदवो - “एको व; 
भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो समणो सक्यपुक्तियो । सब्बेविमे अस्समणा असक्यपुक्तिया । 
१ अयमन्त॑रकथा-म० । २ व्याकरमानो-सी०, रो । ३ वा अनुधम्म॑-रे! ४ स्या° 


एरोत्थके नत्थि । ५ रो० पोत्थके नस्थि । ६ दार्द-सखा०, रो० । ७. सोह-सी० ।! -८, म ° पोत्थके- 
नस्थि । ९ पञ्थपेसि-म० 
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वसतु, भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुततो वेसाछियं । मयं अय्यस्स यसस्स फाकण्डकपुत्तस्व 
उ्युकं करिस्साम चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचयमेसन्नपरिक्ारारन" ति । अथ सो 
जायसा यसो काकण्डकःुत्तो वेसालिके उपासके सम्जपेलवा अनुदूतेन भिक्छुना सद्वि 
आरामं अगमासि । 


वज्ञिपत्तकमिक्खुहि यसस्स उक्खेषनीयकम्मकरणे सन्निपातो 


5 ७. जथ खो वेसाटिका वल्िपुत्तका भिक्सू अनुदूतं मिक्खुं पुच्छियु - 'खमापि- 

6 तावुसो, यसेन काकण्डकपुततेन वेसािका उपासका" ति * “उपासकेटि' पापिकं, नो, आवुसो, 

कृतं ` । एको व यसो काकण्डकपततो समणो सक्यपुत्तियो कतो । सम्बेव मयं अस्समणा 

असक्यपुत्तिया कता” ति । अथ खो वेसालिका वनिपुत्तका भिक्खू - “अय, आसो, 

यसो काकण्डकयुत्तो अग्हेहि असम्मतो गिदनं पकासेसि, हन्दस्स मयं उक्सेपनीयकरमम 

"0करोमा” ति । ते तस्स उक्सेपनीयकम्मं कनुकामा समनिपतिदु । अथ सो भायसा यसो 
काकण्डकपुततो वेहासं अब्भुगन्त्रा कोसम्बियं पञ्ासि । 








© 
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८. अथ खो आयसा यसो काकण्डकयपुत्तो पावेय्यकानं" च अवन्तिदक्सिणा- 
पथकानं च भिक्सुनं सन्तिके दूतं पासि - “आगच्छन्तु आयसन्ता, इमं अधिकरण आदि. 
विस्साम । पुरे. अधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति, अविनयो दिप्पति, विनयो परि. 

15 बाहिय्यति, पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुल्बलख होन्ति, अविनय- 
वादिनो बलवन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बख हन्ती" ति । 


सम्भूतसाणवासित्थेरकथा 


९. तेन खो पन समयेन आयसा सम्भूतो साणवासी अहोगङ्ञे पव्यते पिवसति। 
अथ खो आयसा यसो" काकण्डकयुत्तो येन अहोगङ्ञो पव्बतो, येनायस्मा सम्भूतो साणवासी 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्तं सम्भूतं साणवासिं अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । 

० एकन्तं निसिन्नो खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयसन्त सम्भूतं साणवारसि एतदवोच ~ 


“इमे, मन्ते, वेसाकिका वज्नपुत्तका भिक्छु वेसाख्यं दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्यति 
सिन्निरोणकप्पो, कप्यति द्रहुखकप्यो, कप्पति गाभन्तर्क^य , कप्यति आवासक्पो, कप्यति 
भनुमतिको, कप्यति जाचिण्णकप्पो, कणति अमथितकष्यो, कप्यति जोगि पातु, कप्यति 


१ रो० पोत्थक्रे नत्थि। २ पापिका-सी° । ३ कता-सी०। ॐ, उक्डेषनियक्षममं-रो० । 
ध + रो०। ६. ावपुरे-स्या ० । ७. पंटिबाहियति-स्या० ; परिन्राहीयति-~ 
@; 9 | 
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अद्सकं निसीदनं, कप्यति जातरूपरजत ति । हन्द मयं, मन्ते, इमं अधिकरणं आदिविस्सामः। = 9४ 
पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो परिवाहिय्यति, अविनयो दिप्पति, विनयो पारिबाहिय्यति, 

पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बला होन्ति, अविनयवादिनो बख्वन्तो 

होन्ति, विनयवादिनो दुब्बल दन्ती" ति । “एवमाबुसो” ति खो आयस सम्सूतो साण- 

वासी आयसतो यसस्स काकण्डकपुत्तस्स पच्स्सोसि । अथ खो सद्धिमत्ता पवेय्यका मिक्खू- 5 8 49 
सब्बे आरन्जिका , सब्बे पिण्डपातिका, सब्बे पदुकूठिका, सब्बे तेचीवरिका, सब्बेव 

अरहन्तो - अहोगङ्गे प्ते सन्निपतिु । अद्भासीतिमत्ता* अवन्तिदक्छिणापथका भिक्खू - 

अप्ेकचचे आरम्जिका, अप्पेकचचे पिण्डपातिका, अप्पेकनचे प॑सुकूठिका, अप्पेकन्े तेचीवरिका, 

सञ्बेव अरहन्तो - अहोगङ्गे पञ्बते सन्नपि । अथ खो येरान भिक्खून मन्तयमानानं 

एतदहोसि - ५ इद खो अधिकरणं कक्खढ च, वाठ च," कथ नु खो मयं पक्ख रमेय्याम 10 

येन मयं इमस्म अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति । 


रेवतत्थेरबत्थु 


१०. तेन खो पन समयेन यसा रतो सोरेष्ये पटिवसति - बहुस्सुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो ' मेधावी रजी बुद्कुको सिक्खाकामो । 
अथ खो येरानं भिक्खुनं एतदहोसि - “अय खो आयसा खतो सोरे्ये पटिवसति - ब्हु- 
स्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छ्जी कुङ्कचको 15 
सिक्छाकामो । सचे मयं आयन्तं रेवत पक्ं रभिस्सामः, एवं मयं इमसि अधिकरणे 
वर्वन्ततरा अस्सामा ति । अस्सोसि सो आयस रेवतो ~ दिव्याय सोतधातुया विघुद्धाय 
अतिक्षन्तमानुसिकाय - येनं भिक्खृनं मन्तयमानान । सुतान्स एतदहोसि - “इद खो 
अधिकरण कक्खक च वाकं च | न खो मेत पतिरूपं योहं एवद्पे अधिकरणे ओसङ्केययं । 
इदानि च पन ते भिक्खू आगच्छिस्सन्ति । सोह तेहि आकिण्णो न फा विहरिस्सामि ।% 
यन्रूनाहं पटिकचेव' गच्छेय” ति । अथ खो जायसा रेवतो सोरेय्या सङ्कस्स अगमासि । 
११. अथ खो थेरा भिक्खू सोरेय्यं गन्ता पुच्छिसु- “कटं आयसा खतो" ति ? 
ते एवमाहंु - “एसायसा रवतो सङ्कप्स गतो" ति । अथ खो आयसा रतो सङ्कप्सा कण्ण- 
कुलं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू सङ्कप्सं गन्ता पुच्छिघु - “कहं आयसा खतो» ति? 
ते एवमाहंघु - “एसायसा रेवतो कष्णकुल्ं गतो" ति । अथ खो जायसा रेवतो कण्णकुलना ® 
उदुम्बरं अगमासि । अथ खो थरा भिक्खु कण्णकुजं गन्तवा पुच्छिघु ~ “कह आयसा 2 498 
रेवतो" ति " ते एवमाह ~ “एसायसा रेवतो उदुम्बरं गतो" ति। अथ खो आयसा रवतो 8 300 





१, आदियाम-सया० । २ आरञ्जका-स्या०, रो० । ३. असीतिमत्ता-स्या० । ४ वारं च- 
रो० । ५, व्यत्तो-सी० । ६. लमेप्याम-रो० । ५७. फाञु-म० । ८. गमिस्साभि-सी०, रो०, म० । 
९, परटिगन्नेव-सी०, रो । 
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उदुम्बरा अगव्छपुरं अगमासि । अथ सखो थेरा भिक्खू उदुम्बरं गन्ता पुच्छ - “कहं 

आयस तो" ति " ते एवमाहंसु ~ “एसायसा रेवती अगठपुरं गतो" ति । अथ सौ 

आयसा रेवतो अग्गद्छपुरा सहजाति अगमासि । अथ खो भेरा भिक्खू अगद्छपुरं गन्ता 

पच्छ - “कहं आयस रवतो” ति ८ ते एवमाहंसु - ““एसायस्मा रतो सहजाति गतो 
5वि । अथ खो थेरा भिक्चू आयन्त रेवतं सहजातिय' सम्भवे । 

१२. अथ खो आयसा सम्भूतो साणवासी आयसन्तं यसं काकण्डकपुत्तं एतदवोच - 
“अये, आबुसो, आयसमा रेवतो बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो वियत्तो मेधावी रुज्ी कुङ्कुचको सिक्खाकामो । सचे मयं आयन्तं रतं प्ट 
पुच्छिस्साम, परिबरो आयसरा रेवतो एकेनेव पन्हेन सकरं पि रत्ति वीतिनामेतं । इदानि 

10 च पनायसा रेवतो अन्तेवासिकं' सरमाणकं मिक्खु अज्ज्ेसिस्सति । सो ख तस्स भिक्खुनो 
सरभञ्जपरियोसाने आयसन्त रेवत उपसङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासी" ति । 
“एवं भन्ते” ति खो आयसरा यसो काकण्डकपुत्तो आयस्तो सम्भूतस्स साणवासिस्स 
पच्स्सोसि । अथ सो आयसा रेवतो अन्तेवासिक सरमाणक भिक्स अञ्छेति । अथ खो 
आयसा यसो काकण्डकयुत्तो तस्स भिक्खुनो सरभञ्जपरियोसाने येनायसा रतो तेनु- 

5 पसङ्कमि, उपसङ्कमित्कव आयसन्तं रेवत अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नौ 
खो आयसा यसो काकण्डकेपुत्तो आयस्मन्तं खतं एतदवोच - 

१३. “कप्यतिः भन्ते, सिङ्गिखोणकप्पो ति ° “को सो, अवुसो, सिङ्किखोण- 
कप्य" ति ४ “कप्पति, मन्ते, सिङ्गिना लखेणं परिहरितं ~ यत्थ अरोणक.\ मविस्सति 
तत्थ परिभुज्ञिस्सामी" ति ' भ्नावुसो, कप्पती" ति । 

0"  “कप्यति, मन्ते, ्कखकप्पो" ति ° “को सो, आदुसो, द्र्कुख्कप्पो ति ? “कप्पति, 
भन्ते दरङ्कुखय छायाय वीतिव्ताय, विकाटे भोजनं भृन्ञितु" ति “ “नावुसो, कप्यती"' ति। 

“कप्यति, मन्ते, गामन्तरकप्पो” ति : “को सो, आघुसो, गामन्तरकप्पो ति " 
“कप्पति, भन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति - सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त मोऽर्न 
भ॒ज्ञितु" ति ? “नावुसो, कप्पती" ति । 

9 “कप्पति, मन्ते, जाकासकप्पो" ति १८.को सो, आवुसो, आवासकप्यो" ति? ““कष्पति, 
भन्ते, सम्बुख आवासा समानसीमा नानुपोसथं कात" ति ? “नादुसो, कप्यती" ति । 

“कप्पति, मन्ते, अनुमतिकप्पो ति ° “को सो, आवुसो, अनुमतिकप्यो” ति ? 
“कम्पति, -मन्ते, वोन सद्धनन कम्म काँ - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा ति ४ 
शननातुसो, कप्पती ति 

90 “कम्पति, भन्ते, आचिष्णकप्पो" ति १ “को सो, आबुसो, आचिण्णकष्पो" ति 


१. सहजातिया-ख्ा०, सी०, रो० । २ अन्तेवासिं-स्या० । ३ अलोशिकं-सी०, सखा० ¦ 
४, अनुमनेस्सामा-म०, या० । 
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“कप्यति, भन्ते, इदं मे उपञ्ज्ञायेन अज्ज्ञाचिण्ण, इदं मे आचरियेन अज्ज्ाचिण्णं, ते' 
अज्ज्ञाचरितुं” ति *“चिण्णकप्पो खो, आदुसो, एकच्यो कप्पति, एको न कप्पती" ति । 

““कप्पति, मन्ते, अमथितकप्यो ति : “को सो, आबुसो, अमथितकप्पो” ति £ 
“कृप्पति, भन्ते, यं तं खीरं खीरमाव विजहितं, असम्पत्त दधिमाव, तं सुत्ताविना प्वारितेन 
अनतिरित्त पतं" ति ° (नावुसो, कप्पती" ति 5 

““कप्पति, भन्ते, जनों पातं" तिः “काः सा५„ आबुसो, जन्डोगी" ति? 
““कप्पति, भन्ते, या सा सुरा आयुता, असम्पत्ता मजमावं, सा पतु" ति ° “नावुसो; 
केप्पती" ति । 

““कृप्पति, भन्ते, अदसकं निसीदन" ति ° “नावुसो, कप्पती ति । 

“'कप्पति, मन्ते, जातद्परजर्वं” ति ° 'नावुसो, कप्पती ति । 10 

“दमे खो,* भन्ते, वेसालिका वल्िपुत्तका भिक्खू वेसाछिय इमानि दस वत्थूनि 
दीपेन्ति । हन्द मयं, मन्ते, इम अधिकरण आदियिस्साम । पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो 
प्टिबाहिय्यति, अविनयो दिप्पति, विनयो परिबाहिय्यति, पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो 
होन्ति, धम्मवादिनो दञ्बख हन्ति, अविनयवादिनो बख्वन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बख 
हन्ती" ति । “एवमाबुसो" ति खो आयस रेवतो भायसतो यसस्स काकण्डकपुत्तस्स 15 
पच्चस्सोति । 


पटमभाणवारं निहितं । 








© 


वजिपुत्तकमिक्लूहि रेवतपक्खसङ्गहउय्योगो 

१४. अस्सो खो वेसाछिका वज्ञिपुक्तका भिक्खू - “यसो किर काकण्डकपुत्तो इद्‌ ॐ 60 
अधिकरणं आदियितुकामो पक्छ परियेसति, ख्मति च किर पक्खश्ति। अथ सखो 
वेसालिकानं वजिपुत्तकान भिक्खूनं एतदहोपि - “इदं खो अधिकरणं कक्सं च वकर" च । 
कं९ नु. खो मय पक्छं ठमेय्याम, येन मयं इमस्ि अधिकरणे बर्वन्ततरा अस्सामा" ति 1% 

अथ खो वेसालिकानं वज्ञिपुत्तकानं भिक्खुनं एतदहोसि - “अयं खो आयसा खतो 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावो रजी 
ुङ्कचको सिक्छाकामो । सचे मयं आयसन्तं खतं पक्खं रभेय्याम, एवं मयं इमसि 
अधिकरणे बरवन्ततरा अस्सामा" ति । 

अथ खो वेसाछिका वल्ञिपुत्तका भिक्खु प्रत सामणकं परिक्लारं पटियादेघं ~ पत्त % 


व 
` १ ख्या परत्यक नत्यि। २-२ को सो-सी०, रो° 1. ३. अघुराता-रो०, अषुत्ता-सी°ः 


[मी 1, कि व त 


अयुता-खा० । ४, खा०, रो०, म० पोत्थकेष नस्थि । ५ वारं-ये° । ९-\ क्लि-सी° । 
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पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिघरं पि, कायबन्धनं पि, परिस्सावनं पि, धम्भकरकं पि । 
अथ खो वेसाछिका वनज्निपुत्तका भिक्खू त सामणकं परिक्खारं आदाय नावाय सहजातिं 
उजविु, नावाय पचोरोहिखा अन्जतरसि सक्खमूठे मत्तविस्समग करोन्ति । 


साब्त्थेरस्स परिवितको 
१५. अथ खो आयसतो साब्हस्स रहोगतस्स पटिसद्टीनस्स एवं चेतसो परिवितक्रो 
उदपादि - “के नु खो धम्मवादिनो - पाचीनका वा भिक्खू , पावेय्यका वा ति * अथ सखो 
आयसतो सन्हस्स, धम्मं च विनयं च चेतसा प्चवेक्छन्तस्सः एतदहोसि - “अधम्म- 
वादिनो पाचीनका भिक्खू, धम्मवादिनो पवेथ्यका भिक्खुः ति । 


अथ खो अन्जतरा सुद्धावासकायिका देवता आयसतो साब्हस्स चेतसा चेतो- 
परिवितक्षमम्जाय - सेय्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्ञितः वा बाह पसारेथ्यः पसारित 
10वा बाहू सम्मज्ञेय्य, एवमेव सुद्धावासे देवेदु अन्तरहिता - आयसतो साब्स्स सम्मुखे! 
पातुरहोसि । अथ खो सा देवता आयसन्त साब्ह्‌ एतदवोच - “साधु, साधु, भन्ते सन्द; 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू । तेन हि, भन्ते साब्ह, 
यथाधम्मो तथा तिद्वाही" ति । "पुमे पि चाह, देवते, एतरहि च यथाधम्मो तथा ठितो, 
अपि चाहं न ताव दिं जाविकरोमि, अप्येव नाम म॑ इमसि अधिकरणे सम्मन्नेय्या" ति । 


उत्तरभिक्खुकथा 


५ १६. अथ खो वेसार्का वज्िपुत्तका भिक्खू तं सामणक परिवारं आदाय येना- 
यसा रेवतो तेनुपसङ्कमिषु, उपसङ्कमित्वा आयन्तं रेवतं एतदवो ~ “परिग्गण्हातु, भन्ते; 
थेरो सामणके परिक्खारं - पत्त पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूविघरं पि, कायबन्धन पि 
परिस्सावनं पि, धम्मकरक पी" ति । “अरं, आसो, परिपुण्णं मे पत्तचीवरं ” ति न इच्छि 
पटिगहेतु । 


0 तेन खो पन सम्येन उत्तरो नाम भिक्खु वीसतिवस्सो आयसतो रवतस्स उप्रको 
होति । अथ खो बेसालिका वज्जिपृत्तका भिक्खू येनायसा उत्तरो तेनुपसङ्मियु, उपसङ्क- 
मित्वा आयसन्त उत्तरं एतदवोचुं - “परिग्गण्डातु आयस उत्तरो सामणकं परिक्खार-पतत 
पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूविषरं पि, कायवन्धनं पि, परिस्सावन पि, धम्मकरकं पी" ति। 
“अरं, आबुसो, परिपुण्णं मे पत्तचीवर” ति न इच्छि पटिगहेतुं । “मनुस्या खो, आबुसो 

% उत्तर, भगवतो सामणकं परिक्खारं उपनामेन्ति । सचे भगवा परिग्गण्डाति, तेनेव ते अत्त- 
मना होन्ति । नो चे भगवा परिग्ाति, आयस्तो च आनन्दस्स उपनामेन्ति - पटि- 
मण्ातु, भन्ते, थेरो सामणक परिक्खारं । यथा भगवता परिगहितो, एवमेव सो भविस्सती 


` १ ` धैम्मकस्ण-म० । २ समिजितं-म० ! ३ परुखे-सीर । ४, तिचीवरर-स्या०, रोऽ । 
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ति । परिग्गण्डातु आयसा उत्तरो सामणकं परिक्खारं । यथा भेरेन परटिमहितो, एवमेव ८ 30 
सो भविस्सती” ति । अथ खो आयसा उत्तरो वेभालिकिहि वजिपुत्तकेहि! भिक्खृहि निप्पी- 
छियमानो एक चीवरं अगहेसि । “वदेय्याथ, आवुसो, येन अत्थो” ति । “एत्तकं आयसा 
उत्तरो थरं वदेतु, एत्तकं च॑, भन्ते, थेरो सद्खमञ्स्े बदेतु - 'पुरलथिमेसु अनयपदेसु बुद्धा 
मगवन्तो उप्यल्नन्ति । धम्मवादी पाचीनका भिक्खू , अधम्मवादी पावेय्यका भिक्खु ' "ति ।5 
“एवमावुसो" ति खो यसा उत्तरो वेसाल्िकान वन्जिपृत्तकानं भिक्खून परिस्सुला येना- 
यसा रेतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्त त एतदवोच - “एत्तक, भन्ते, थेरो 
सह्मज्छ्े वदतु - 'पुरस्थिमेदु जनपदेु बुद्धा भगवन्तो उप्पजन्ति । धम्मवादी पाचीनक्रा 8 502 
भिक्स, अधम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ' ” ति । “अधम्मे म त, भिक्खु, नियोजेसी" ति 
थेरो आयसन्तं उत्तरं पणामेसि । 10 

अथ खो वेसालिका वज्ञिपुत्तका भिक्खू आयसन्तं उत्तरं एतदवोचुं - “किं, आवुसो 
उत्तर, थेरो आहा" ति * “पापिकं नो, आवुसो, कतं । अधम्मे मं ल, भिक्खु, नियोजेसी' ” 
ति येयो म पणामेसी ति। “ननु वं, आसो, वुद्धो" वीसतिवस्सोसी" ति " “आआमावुसो, 
अपि च मयं गरुनिस्सय गण्ामा" ति । 

१७. अथ खो सद्लो तं अधिकरण विनिच्छिनितुकामोः सन्निपति 1 अथ खो 16 
आयसा खतो सङ् जपति - 
- “ुणातु मे, आयुसो, सद्लो । सचे मयं इमं अधिकरणं इध वृपसमेस्साम , सिया 
पि मूलादायका- भिक्खू पुनकम्माय उक्कोटेय्यु । यदि सद्धस्स पत्तकष् यत्थेविमं अधिकरणं 
समुप्पन्न, सद्खो तत्थेविमं अधिकरणं वूपसमेय्या” ति । ` 

अथ खो थेरा भिक्खू वेसारिं भगमंसु - तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा । % 
© 

{६ ३. सङ्कत्थेरसन्बकामीवल्थु 

१८. तेन खो पन समयेन सब्बकामी नाम पथ्या सद्घसेरो'* वीसवस्ससतिको 
उपसम्पदाय, यसतो आनन्दस्स सद्धिविहारिको, वेसाछिय पटिवसति । अथ खो जायसा 
रेवतो आयसन्त सम्भूतं साणवासि एतदवोच - “अहं, आदुसो, यसि विहारे सब्बक्यमी 
थेरो विहरति, तं विहारं उपगच्छामि । सो तं कारुस्सेव भायसन्तं सब्बकामिं उप- 
सङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासी" ति । र 
७. धम्मवादिनो-सी०, स्या०। ५ बुद्धो-सी० । ६ विनिच्छितुकामो-यो° । ७ वृपसमेय्याम-सी ०, 
रो०। ८ भूल्दायका-सी० । ९ पथव्या-सी ०, रो० \ १० सद्घयेते-खया०, रो° । ११. वीसवस्स- 


सतिको-रो °, वीसतिवस्ससतिकेः-सी° । । 4 
खुक्ठनसगो-५४ 
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८“एव भन्ते” ति खो आयस्मा सम्भूतो साणवासी आयस्तो यतस्स पचस्सोसि । 

अथ खो आयस रवतो, यसि विहारे सब्बकामी थेरो विहरति, त विहारं उपगच्छिः । 

गम्भे आयस्तो सन्बकामिस्स सेनासन पञ्जत्तं होति, गब्भपमुखे आयस्तो रेवतस्स । अथ 

खो आयसा तो - अय थेरो महछको न निपज्ती ति - न सेय्य कप्पेसि । आयस सव्ब- 
5कामी -अय मिक्ु आगन्तुको किरन्तो न निपल्लती ति- न सेय्यं कप्पेसि । 


अथ सखो आयसा सब्वकामी रत्तिया पच्चूससमय' आयन्तं खतं एतदवोच ~ 
“कतमेन त्व, भूमि बिहारेन एतरहि बहुरु विहरसी” ति ° “भेत्ताविहारेन खो अह, 
मन्ते, एतरहि बहुं विहरमी" ति । “कुछकविहारेन किर ख, मूमि, एतरहि बहुं 
विहरसि । कुछकविहारो एसो, भूमि, यदिद मेत्ता" ति । “पुब्ब पि मे, भन्ते, गिदहिमूतस्स 
० आच्ण्णा मेत्ता । तेनाहं एतरहि पि मेत्ताविहारेन बहुकं विहरामि, जपि च खो मया 
चिरप्यत्त' अरहत्त” ति । “थेरो पन, भन्ते, कतमेन विहारेन एतरहि बहर विहसती" 
ति" “सुव्जताविहारेन खो अहं, मूमि, एतरहि बहुकं विहरामी" ति । “'महापुरिसविहारेन 
किर, भन्ते, येरो एतरहि बहुरु विहरति । महापुरिसविहारो एसो, भन्ते, यदिदं सुञ्जता? 
ति। “धुन्बे पिमे, मूमि, गिहिभूतस्स आचिण्णा सुञ्नता । तेनाहं एतरहि पि सुम्जता- 
15 विहारेन बहुलं विहरामि, अपि च मया चिरप्पत्त अर्त" ति । 


अयञ्चरहि येरानं भिक्खूनं अन्तराकथा विप्पकता, अथायसा सम्भूतो साणवासी 
तसि अनुप्पत्तो होति । अथ सो आयस सम्भूतो साणवासी येनायसा सन्बकामी तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्तं सञ्बकामि अभिवादेता एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो आयसा सम्भूतो साणवासी भयसन्त सज्बकामिं एतदवोच-““इमे, भन्ते, 
० वेसाछिका वज्ञिपुत्तका भिक्खू वेसाछ्य दस वत्थूनि दीपन्ति - कप्पति सिङ्गिलोणकप्यो, 
कप्मति द्वङ्ल्कप्पो, कप्यति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमतिकप्पो, 
कप्पति आचिप्णकप्पो, कप्यति अमथितकप्यो, कप्पति जोगि", कप्पति अदसक निसीदन, 
कप्पति जातरूपरजत ति । येरेन, मन्ते, उपन्ज्ञायस्स मूषे बहुधम्मो च विनयो च परियत्तो । 
थेरस्स भन्ते धम्म च विनय च पच्वेक्वन्तस्स कथं होति धके नु खो धम्मवादिनो- 
% पाचीनका वा भिक्खू , पवेय्यकाः वा” ति 


“तया पि सो, आबुसो, उपज्जायस्स मूले बहु धम्मो च विनयो च परियत्तो | 
तुण्डं पन, आवुसो, धम्मं च विनयं च पत्चवेक्वन्तस्स कथं होति ४ फे नु खो धम्म- 
वादिनो - पाचीनका वा भिक्खू, पवेय्यका वा" ति 





१, उपगच्छि-से०, स्या०, सी । २ पच्चूससमय पञ्ुद्धाय-म०, स्या० । ३. भुम्मि-सी०, स्या 
रो ४. गिहीभूतस्स-सी० । ५. बिरपत्त-सी ०, रो०। & सपा०, सी° पोत्थके नत्थि । ७ जलोभिं 
स्या०। ८, पटठेव्यका-स्या०, रो०। 
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“मय्हं सो, मन्ते, धम्मं च विनयं च प्चवेक्छन्तस्स एव होति - अधम्मवादी 
पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ति, अपि चाहं न ताव दिह्टिं आवि- 
करोमि, अप्येव नाम म॑ इमसि अधिकरणे सम्मन्नेय्या” ति । 

“मय्हं पि खो, आसो, धम्मं च विनय च पचवेक्न्तस्स एव होति - 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्लु, धम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ति, अपि चाहं न ताव दद्धि 
आविकरोमि, अप्येव नाम म इमसि अधिकरणे सम्मन्ेय्या” ति । 

@ 


६ ४. अधिकरणं विनिच्छिनितं सङ्गसन्निषातो 


१९. अथ खो सद्खो त अधिकरण विनिच्छिनितुकामो' सन्निपति । तस खो 
{न धिकरणे विनिच्छियमाने अनगानिः चेव भस्सानि जायन्ति, न चैकस्य भासितस्ष 
अत्थो विजञ्जायति । अथ खो आयस्रा रतो सद्व जपेसि -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अम्हकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगानि 10 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेक्स भासितस्स अत्थो विन्जायति । यदि सद्वस्स पत्तकष्, 
सहो इम अधिकरण उव्वाहिकाय वृपसमेय्य" । 

सद्लवो चत्तारो पाचीनके भिक्खू, चत्तारो पवेय्यके भिक्खू उचिनि । पाचीनकानं 
भिक्लूनं - आयसन्त च सन्बकार्मि, आयसन्तं च साब्ड, आयसन्तं च खुज्सोभित, 
आयन्तं च वासभगामिक, पावेथ्यकान भिक्खून -आायसन्त च रत, आयसन्त च 15 
सम्भूत साणवार्ि, आयसन्तं च यसं काकण्डकपुत्त, आयस्मन्तं च सुमन ति । अथ खो 
जायसा रतो सद्व जपेसि - 

'चघुणातु मे, मन्ते, सदो । अग्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगानिं 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकप्स भासितस्स अत्थो विन्नायति । यदि सङ्स्स प्तकष्, 
सङ्खो चत्तासो पाचीनके भिक्खू, चत्तारो पावेय्यके भिक्खू सम्मननेय्य उन्बाहिकाय इमं ‰0 
अधिकरणे वृपसमेतु । एसा अत्ति | | 

'युणातु मे, मन्ते, सदो । अम्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगानि 
तैव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स मासितस्स अत्थो विञ्जायति । सद्खो चत्तारो पाचीभके 
भिक्खू, चत्तारो पवेय्यके भिक्खू सम्मति उव्बाहिकाय इम भधिकरण वृपसमेतु । 
यस्सयसतो खमति चतुन्नं पाचीनकानं भिक्खून, चतुन्नं पावेय्यकानं भिक्ून सम्मुति,% 
उन्बाहिकाय इम अधिकरण वृपसमेतु, सो वुष्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 








[प 





[0 


, १ जधघम्मवादिनो-सी०, घ्या ० ! २ विनिच्छ्तुकामो-रो° । ३ अनन्तानि-सया० । ४. उल- 
सोभित-स्या० । 
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8 ८05 “सम्मता सङ्धैन चत्तारो पाचीनका भिक्खू, चत्तारो पावेय्यका भिक्खू, उन्बाहि- 
काय हम अधिकरण वृषसमेतुं । खमति सङ्गस्स, तसा तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

२०. तेन खो पन समयेन अजितो नाम मिक्खु दसवस्सो सद्धस्स पातिमोक्ुदेसको 

होति । अथ खो सद्खो आयन्त पि अजित सम्मन्ति -थेरान भिक्खून आसनपञ्जापकं । 

"5 अथं खो थेरान भिक्खून एतदहोसि ~ “कत्थ नु खो मयं इमं अधिकरणे वृूपसमेय्यामा" ति ? 

४. 08 अथ खो येरानं मिक्खून एतदहोसि - “अयं खो वालिकारामो रमणीयो अप्पसदहो अप्प- 
निगोसो । यज्नून मय वालिकारामे इम अधिकरण वपसमेथ्यामा" ति । 
अथ खो भेरा भिक्खू वालिकाराम अगम - तं अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा । 
अथ खो आयस्ा रेतो सद जपिसि - 

10;- ^सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सङ्खत्स पत्तकष्ठ, अहं आयसन्तं सव्बकामिं 
विनय पुच्छेय्य" ति । आयसम सब्यकामी सद्व जपेसि - 

“सुणातु मे, आवुसो, सद्वो । यदि सङ्कस्स पत्तकष्ट, अह खतेन विनयं पुटो 
विस्सजेय" ति । 
२१. अथ खो आयसा खतो आयसन्तं सन्बकामिं एतदवोच - 

18 (१ ) “कप्पति, मन्ते, सिङ्धिरोणकप्यो" ति ४ “को सो, आबुसो, सिङ्गिरोणकप्पो? 
ति: “कप्पति, भन्ते, सिङ्गिना लेण परिहरितुं ~ यत्थ अस्ेणकंः मविस्सति तत्थ परि- 
भुञ्जिस्सामी” ति : “नावुसो, कप्यती" ति । “क्थ परिक्सित्त” ति ‡ “सावस्थियं, 
सुत्तविभङ्गे" ति। “कि आपजती ति : “सननिधिकारकमोजने पाचित्तियं” ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इदं पठम वल्थु\ सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं बल्यु 

2 उद्धम्म, उल्विनय, अपगतसद्थुसासन । इदं पटमं सखाकं निक्खिपामिः । 

(२) (क्रप्यति, मन्ते, दवङ्कुखकप्पो" ति ° “को सो, आबुसो, दरङ्कर्कप्यो ति 
8 506 “प्यति, भन्ते, दर्खुलय छयाय बीतिवत्ताय विकाले मोजनं सुन्नितु* ति  “नावुसो, 
कप्पती ति । “कत्थ परिक्छित्त" " ति ‡ “राजगहे, सुत्तविभङ्ग” ति । “किं आपलजती 

ति " विकारमोजने पाचित्तियः ति । 

% “ णात मे, भन्ते, सद्धो । इद दुतिय वत्थु सङड्केन विनिच्छित । इतिपिद्‌ वत्थु 
उद्धम्म, उब्विनय; अपगतस्थुसासन । इदं दतियं सलक निक्खिपामिः | 

(३ ) “कप्पतिः भन्ते, गामन्तरकप्पो" ति “को सो, आवुसो, गामन्तरकप्पो" 
ति १ “कप्पति, भन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति ~ सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्ं 


१ सम्मन्नि-सी०, रो०। २ विनिच्छितुकामा-रो०। ३ अलोणिकं-सी०, स्या० , रो° । 
४, परिभुचचित्सामा-म० । ५. सावत्थिया-सी°, स्या०, रो° । ६. ल्यु -सी०, सा, रो 4 
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मोजनं मुल्ञितु" ति ! “नावुसो, कप्यती" ति । “कत्थ परिविखत्तं” ति £ “सावयियै, 
सुत्तविभङ्गे” ति । “किं आपजती" ति ‡ “अनतिरित्तमोजने पाचित्तियं ति । 

“सुणादु मे, भन्ते, सद्खो । इदं ततियं बद्थु सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं व्यु 
उद्धम्मं, उन्बिनयं, अपगतसत्थुसासनं । इदं ततियं सलक निक्छिपामि" । 

( ४ ) “कप्यति, भन्ते, आवासकप्यो" ति * “को सो, आदुसो, आवासकष्पो 
ति ? “कप्पति भन्ते, सम्बहुला आवासा समानसीमा नानुपोसथ' कात" ति । “कत्थ 
परिक्सिर्त” ति ! “राजगृहे, उपोसथसंयत्ते" ति । “किं आपज्ती" ति £ “विनयातिसारे 
दुक्षट” ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं चतुत्थं षत्थु सदन विनिच्छितं । इतिपिदं व्यु 
उद्धम्मं, उज्िनयं, अपगतसत्युसासन । इदं चतुर्थ सलखकं निक्खिपामि । 

८ ५ ) “प्यति, भन्ते, अनुमतिकप्पो"” ति " “को सो, आदुसो, अनुमतिकप्यो" 
ति: “कप्यति, भन्ते, कगेन सद्धेन कम्मं कात - भागते भिक्खू अनुजानेस्सामा ” ति ? 
““नावुसो, कप्पती” ति । “कत्थ परिक्खित्तं” ति ८ “चम्पेय्यके, विनयवल्युस्ि"” ति । 
«किं आपल्ती"” ति ° “विनयातिसारे दुक्करं” ति । 

५सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इदं पञ्चमं वत्थु सद्धन विनिच्छितं । इतिपिदं वत्थु 15 
उद्धम्मं, उन्िनयं, अपगतसद्थुसासनं । इद पञ्चमं सरकं निक्खिपामि" । 

८ £ ) ““कप्पति, भन्ते, आचिण्णकप्यो" ति * “को सो, आबुसो, आचिण्णकप्यो" 
ति ? “कप्यति, भन्ते - इदं मे उपञ्ज्ञायेन अज्ज्ञाचिण्णं, इदं मे आचरियेन अज्ज्ाचिण्णं 
ति- तं अञ्क्ाचरितु” ति : “आचिण्णकप्यो खो, आवुसो, एको कष्पति, एकच्ो न 
कष्पती' ति | 20 

“पुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इदं छदं व्यु सद्धेन निनिच्छितं । इतिपिदं वलधु 
उद्धम्मं, उब्जिनयं, अपगतसत्थुसासनं । इदं छट सखकं निक्खिपामि" । 

( ७ › “कृप्पति, भन्ते, अमधथितकष्पो" ति ° “को सो, आवुसो, अमधथितकष्पी" 
ति” “कप्यति, भन्ते, यं तं खीरं खीरभावं विजहितं, असम्पत्तं दधिभावं, तं मुत्ताविना 
पवारितेनं अनतिरित्तं पातु" ति " “नाबुसो, कप्पती ति । “कत्थ पटिक्खित्तं” ति % 
८“सावस्थिय, सुत्तविभङे” ति । किं आपजलती ति ? “'अनतिरित्तमोजने पाचित्तियं" ति । 


काणाम णके 
१. नानूपोसथं-स्या ° । २ अनुमानेस्सामा-म०, खा०., अनुजानिस्साम-सी० । ३ सावत्थिया- 
सी, सखया०, रो०। 
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“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इदं सत्तमं वत्थु सद्ध॑न विनिच्छितं । इतिपिदं बलु 
उद्धम्म, उज्विनयं, अपगतसत्थुसासनं । इद सत्तमं सलाकं निक्छिपामि" । 
८ ८ ) (प्यति, मन्ते, जढोगि' पाठं" ति ४ “का सा, आसो, जन्ठोगी" ति 
“कप्यति, भन्ते, या सा सुरा आयुता असम्यत्ता मल्माव, सा पाठं" ति £ “नावुसोः 
„ कष्यती" ति । “कत्थ परिक्खित्तं" ति ? ““कोसम्बिय", सुत्तविभङ्ग" ति । “किं आपलती 
ति । पुरामेस्यपाने पाचित्ति्य” ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इद अद्म वत्थु सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं वत्थु 
उद्धम, उञ्बिनय, अपगतसल्युसासनं । इदं अष्टमं सखकं निक्छिपामि" । 
( ९ ) “कप्पति, मन्ते, अदसकं निसीदय ति  “नावुसो, कप्यती” ति । “कत्थ 
10 प्रिक्ित्तः ति £ “सावस्थिय, पुत्तविभङ्क › ति । “किं आपन्नती" ति. छेदने 
पाचित्तियं” ति । | 
“सुणातु मे, भन्ते, स्ख । इदं नवम व्यु सदन विनिच्छितं । इतिपिदं वत्थु 
उद्धम्म, उच्विनय, अपगतसल्थयुसासन । इदं नवमं ससकं निक्खिपामि । 
८ १० ) “कप्पति, भन्ते, जातरूपरजत ति ° “नावुसो, कप्यती" ति । “कत्थ 
18 परिक्ित्तं" ति । “राजगहे, पुत्तविमङ्ग” ति । “कि आप्त?" ति ‡ “जातरूपरजत- 
पटिगहणे पाचित्तियं'” ति। 
च (सुणातु मे, मन्ते, स्ख । इदं दसमं वद्थु स्वेन विनिच्छितं । इतिपिदं क्यु 
उद्धम्मं, उल्िनयं, अपगतसत्युसासनं ! इदं दसमं सखाक निक्खिपामि । 
श्युणातु मे, भन्ते, सद्भो । इमानि दस वद्थूनि सद्वन विनिच्छितानि । इतिपिमानि 
% दसं वत्थूनि उद्धम्मानि, उञ्विनयानि, अपगतसत्थुसासनानी” ति । 
२२. “निहतमतं, आसो, अधिकरणं, सन्तं वृपसन्तं सुवूपसन्तं । अपि च म॑ तवः 
आदुसो, सद्वमञ्छ पि इमानि दस "वत्थूनि पुच्छेय्यासि - तेस भिक्खूनं सम्जत्तिया"” ति । 
अथ खो जायसा रतो आयसन्तं सम्बकामि सङ्खमज््षे पि इमानि -दस वत्थूनिं 
पुष्चछि । पुद्धो पुटो आयसं सव्यकामी विस्सन्नेसि । इमाय खो पन विनयसङ्गीतिया सत्त 
% मिक्खुसतानि अनूनानि अनधिकानि अदे, तसायं विनयसङ्गीति सत्तसतिका ति" वुचती ति+ 
सत्तसतिकक्लन्धकं निदितं दादसमं । 








© 


१. जलोगि-सी° रो०, जलेोर्गि-स्या° । २-२ के से-सी०, रो०। ३, अघुता-सखा०; अरु्ता- 
घी० । ४. कोसम्बिया-सी ०, स्या०, रो० । ५, सत्तसती-री° । 
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६५. तस्सुदहानं 
दस वत्थूनि परेता कम्मं दूतेन पाविसि । 
चत्तारो पुन पं च कोसम्बि च पावेय्यकोः ॥ 
ममो सोरेय्यं सङ्कस्सं ` कण्णकुल्ं उदुम्बरं । 
सहजाति, च मञ्छेसि अस्सेसि कं नु खो मय॑ः ॥ 
पत्तनावाय' उजवि' रहोसि" उपनामय. । 
गरु" सद्धो च वेसार्टि" मेत्ता सद्धो उब्बाहिका ति ॥ 


सत्तसतिकक्खन्धकं निदितं । 
हमम्हि खन्धके वत्थू पञ्चवीसति । 


@ 


चु्टवग्गपालि निष्धिता । 








१, परेष्यको-सखा० । २ सकास-रो° । ३-३ अग्गठं सहजातं च अस्सोसि कलु खो म॑ 
सी०। ४ स उजि-रो०, उज्नवी-सी° । ५ दृरहो पि-रे°, दूरतो पि-लखा० । ६. उदामस्स-स्या०, 
रो* । ७ दारुण-खा०, दार्क॑-रो* 1 ८ वेसालि-सी०, स्या०, रो । ९ सीर पोत्थके एत्थ अर्यं 
अधिको पाये दिस्सति- 


"कर्म्म च परिवासो च समुश्वयो समथो पि च। 
खुहसेनासनं मेदा वत्तुपोसथ भिक्खुनी ॥ 
पन्चसती सत्तसती खन्धका चुद्वस्गम्हि । 

वुत्ता दादसमा सिधु ॥ 
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स्रकरणीय 
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विसेसपदानं 
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